




ČSSR 

zdravotnictví 

1969 

úSTAV PRO ZDRAVOTNICKOU STATISTIKU, PRAHA 

úSTAV ZDRAVOTNICKÉ STATISTIKY, BRATUSLAVA 



© ústav pro zdravotnkkou statistiku, Pmha duben 1969 



OBSAH 

Předmluva 

Zpráva o rozvoji zdravotnictví v roce 1968 
úvod 
Obyvatelstvo a jeho rpohyb 
Zdravotní sta·v obyvatelstvo 
Síť zdravotnických zařízení . 
Činnost zdravotnických z·aříi:ení 
Lázeňská péče 

Náklady 
Lékaři, dentisté o fo.rmaceuti 
Pracovnic.i 
Zdravotnické školství 

Seznam tabulek v textu 

„, 
; 

' ' 

! • 

Tab. I. Hrubá výroba, produktivita práce a 1průměmá měsíční mzdo v itete·ch 

' ( 11 J 

[15) 
[24] 
[34 ] 
[53 ] 
[61) 
[64} 
[67] 
[69 ] 
[74 ] 
[78 ] 

1960-1968 [21 J 
li. Věkové složení obyvatelstva ČSSR podle· výsledků ·sčítání lidu v letéoh 1950 

a 1961 a k 31. 12. 1967 v procentech celku 
1'11. Demografický vývoj v čSSR v letech 1913-1968 
IV. Na·rození v ústa·vech a mimo manželství 
V. Hlášená onemocnění přenosnými nemocemi 

VI. Hlášená onemocnění ·tuberku.iózou, pohlavními nemocemi · o . zhoubnými 
novotvary 

Vit Úmrtnost na .. rakovinu plic 
VIII. Vývoj pmcovní neschopnosti . 

IX. Nemocno·st spojená s pracovní neschorpností podle jednotlivých .· skupin · 
nemocí v procentech celkové pracov:ní nes.chopnos1ti v roce 1968 

X. Ce·lková úmrtnost po'91e tříd příčin smrti v roce 1968 
XI. Nejzávažnější skupiny nemocí v ČSSR 

XII. Skl.adba ho1spitalizovaných v nemocnicích a :porodnicíoh českých krojů v roce 
1966 podle desetiletých věkových skupin . 

XIII. Skladba hospitalizovaných v nemocnicích o porodnicích foských .k·r.ajů. v roce 
1966 podle 17 tříd MSK . . . . 

.XIV. Skladba hos.pitaHzova1ných v nemocnicích o porodnicích českých krojů v roce 
1966 podle 98 skupin onemo·ciněnj. · . · 

[3} 

[24] 
[25} 

' [26) 

[36) 

[37] 
[38} 
[38] 

[39 ] 
[40} 
[44] 

' [48) 

(48] 

[49] 



XV. Vývoj poč·tu nemocnic . [53 ] 
XVI. Změny v ;počtu zdravotn:iokýoh za.řízení 1léčebně preventivní péče v roce 1968 [53] 

XVlt Přírůstky a úbytky mřízení ambu·laintní léčebně preventivní péče [54] 
XVIII. Změny v počtu lůžek (míst} podle sikupiin zařízení [ 55] 

XIX. Struktura lůžek podle jednotlivých oborů (speciailizovaných druhů} léčebně 
prevenUvní péče a změny v počtu lůžek v roce 1968 [55 ] 

XX. Přírůstky (úbytky) jes.lí a míst v jeslích v roce 1968 podle krajů [56 ] 
XXI. Změny v počtu 1léka1řsikých míst podle skupi.n za·řízen í . [ 57] 

XXll. Změny v počtu oddě·lení poliklinik podle oborů [ 57 ] 
XXlll. Změny v počtu .léka ,řských míst v ambulantní léčebně preventivní rpéči podle 

oborů . [58] 
XXIV. Změny v počtu lékořS1kých míst ve společnýoh vyšetřovacích o Jéčebných 

složkáoh nemocnic a poHklin.ik [59 ] 
XXV. Přírůstky o úby,fJky lékařských míst v závodníoh ombulo:ntních zařízeníoh 

.léčeb~ě prevenNvní péče podle odbo:rových svozů [ 59] 
XXVI. Poc:HI jednotlivých verli1kos1mích skuipin nemocnic na celkovém počtu nemocnic [60] 

XXVll. Změny v počtu přijatých ošetřovanců a ošetřovacích dnů v nemocnicích 
a porodnicích v roce 1968 proti roku 1967 podle oddělení . [62] 

XXVlll. Změny v počtu 1přij·atých ošetřovanců a ošetřovacích dnů v odborných lé
čebných a ošetřovadch úsitaveoh a zv.láštníoh dětSikých :rofo:enícth v roce 
1968 proti roku 1967 . ' / [63 ] 

XXIX. Pacienti léčení v roce 1968 v československých stát ních IÓzních podle 
nemocí 

XXX. Provozní náklady za rok 1968 na jednotMvé druhy zdravotniokých zařízení 
spravovaných národními výbory 

XXXI. Nákilady na 1 ošetřovací de:n w rn1k 1968 v jednotl ivých druzích zdravot-
.nických zařízení spr;avov.anýoh národními výbory 

XXXll. Podíl Mav·ních oborů na stavu a ,pfoůstku 1lékařů 

XXXlll. Léka,ff podle věku, pohlaví a území 
XXXIV. Věkové složení lékařů v některých oborech činnosti 

XXXV. Dentisté podle věku a území . 
XXXVI. Fa·rmaceuiti podle věku a území . 
XXXVll. Počet pracovníků - fyzických osob podle skupin organizací v čSSR, p.ří

.růstky (úbytky) a podfl těchto skupin 1na celkovém p10.0tu pracovníků 

XXXVlll . Pfop.očtený po1čet proce.viníků ve zdrav. S1lužbácih v ČSSR, stavy ke konci roku, 
přírůstky (úbytky), a podíl ina celkovém počtu pracovní1ků 

Seznam grafů v textu 
I. Hrubá výroba, produktivito práce, průměrné výděl1ky v letech 1960-1968 

li. Věkové sto.žení obyvatel stvo k 1. 1. 1968 a 1. 3. 1950 
111. Při rozený pohyb obyvaite.lstva . 
IV. Přir()llený pohyb obyv1atelsrflva v mce 196.8 .podle měsíců (na 1 000 obyvatel) 
V. Kojenecká a novorozeneoká úmrtnost v roce 1967 a 1968 
VI. Dětská úmrtnost 

VII. Kojenecká úmrtnost v roce 1968 podle okresů 
VIII. Novorozeneoká úmr:tno1st v ,roce 1968 podle okresů 

IX. Perinatální úmrtnost 
X. Onemocnění některými přenosnými nemocemi 

XI. Vývoj úmrtnosti v čSSR podle hlavních tříd příčin smrti (na 100 000 obyvatel) 
XII. úmrtnos·t na tuberkulózu podle věku (v českých zemích} 

XIII. Věkové složení hospitalizovanýdi v čSR . 
XIV. Počet hospitaHzovaných na 1000 obyvateil podle věkových skuipio 
XV. Počet lékaiřů a počet obyvatel na 1 lékaře 

[4] 

[64] 

[67] 

[68] 
[71] 
[71 ] 
{72] 
[72] 
[73) 

[74 ] 

[76 ] 

[22 ] 
[25) 
[26] 
[27 ] 
[28] 
í291 
[30) 
[30) 
[31] 
[35] 
[41) 

' [ 43] 
[46) 
[47] 
[70] 



TABULKOVÁ čAST 

1. Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví 

1. 1 Vývoj hlcwnkh demogrofiokýoh údajů 

1. 2 Vývoj dětské úmrtnosti, moteřs;ké úmrtnosti a perina·tó lní úmrtnosti 

1. 3 Vývoj onemocněn í no vybro:né přenosné nemoc·i 

1. 4 Vývoj počtu lůžek 

1. 5 Vývoj počtu nemocnic a porodnic · , 
1. 6 Vývoj počtu léko-řských míst 
1. 7 Vývoj počtu jeslí a míst v nkh 
1. 8 Vývoj počtu pracov.ní1ků v resortu zdravotnictví 
1. 9 Vývoj počtu lékařů ve všech resortech 
1.10 Vývoj zdmvotn ického š;kolství 
1.11 Zák.ladin i u kazatelé rozvoje zdravotnictví v roce 1968 

1.12 Hlavní demografické údo1je za některé země 

1.13 Počet lékařů o nemocničních lůžek v někteirýc·h zemích 

2. Obyvatelstvo. a jeho pohyb 

2. 1 Počet oby.vote·I 
2. 2 Při·rozený pohyb obyvatelsitva 
2. 3 Živě narození .podle věku matky 
2. 4 Čistá specifická plodnost 
2. 5 Věková strukturo obyvatelstvo 
2. 6 Věko.vá strukturo obyvatelstvo podle kmjů 
2. 7 Hlášené potraty 
2. 8 Hlášené potraty no žádost podle d ůvodu a věku ženy 
2. 9 Pedno1tální úmrtnost 
2.1 O Specifická úmrtnost 
2.11 Střední délko života . 
2.12 Střední délko života podle věku 

2.1 3 Zkrácené úmrtnostní tabul 1ky obyvatelstva čSSR 

3. Zdravotní stav obyvatelstva (nemocnost, invalidita, příčiny smrti) 

3. 1 Vybrané přenosné nemoc·i povinně hlášené - absolutní údaje . 
3. 2 Vybroiné přenosné nemoci povinně hlášené - relati.viní údaje 

[5] . 

5 
6 

7 

8 
8 

9 
9 

10 
10 
11 
12 
13 

15 

19 
20 
22 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
29 
30 

33 
34 



3. 3 Vybraoné přenosné nemoci povi·nně hlášené podle mes1ce onemoonem, 
pohlaví, věku onemocnělých a podle velikosti obce bydliště onemocnělých 35 

3.4.1 Povinně hlášená onemocnění tuberkulózou, pohlavním i nemocem i o zhoub-
nými novotva1ry 37 

3.4.2 Povinně hlášená onemocnění tubePkulózou, pohlavními nemocemi a zho1ub-
nými novotvary na 100 000 obyvatel 38 

3. 5 Vývoj počtu povinných hlášení tuberkulózy o) celkového, 
b) dětí ve věku 0-14 let 39 

3.6.1 Povinná hlášení tuberkulózy dýchacího ústrnjí podle kfosifikační diagnózy 
a věkových skupin 40 

3.6.2 Pov1ininá hlášení mimoplicní tuberkulózy podle kla1sHi.kační diagnózy a 
věkovýoh skupin . 42 

3. 7 Evidované tuberkulózní osoby podle krajů 44 
3. 8 Vývoj počtu hlášených nově zjištěných onemocnění poihl<avními nemocemi 45 
3. 9 Onemocnění pohlavními nemocemi podle věkových skupin a podrobné 

diagnózy 46 
3.10 Hlášená nová onemocněni zhoubnými novótvary 48 
3.11 Počet hlášených nových onemocnění zhoubnými novotvary podle skupinné 

lokalizace a pohlaví · . 49 
3.12 Hlášená nová onemocně.ní zhoubný.mj novotvary podle skupinné lokalizm:e 

a pohla~í na 100 000 obyvatel 50 
3.13 Pracovní neschopnost 1pro nemoc a úraz 51 
3.14.1 Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1968 - počet případů 

na 100 000 poj:ištěnců 52 
3.14.2 Ukončené přÍipady pracovní neschopnosti v roce 1968 - průměrné hvání 

1 pří.podu · 54 
3.15 Rozlo.žení nově přiznaných invalidních důchodů podle skupin příčin 

invalidity 56 
3.16 Úmrtnost podle příčin smrti v ČSSR 1962-1967 57 
3.17 úmrtnost do 1 roku věku podle příčin smrtí v ČSSR. 1962-1967 58 
3.18 Úmrtnost podle příčin smrti v· roce 1968 59 
3.19 Úmirt.nost do 1 roku věku podle příčin smrti v roce 1968 60 
3.20 úmrtnost podle příči<n smrtiv. .roce 1968 podle krajů 61 
3.21 Kojenecká úmrtnost podle p:říčin · smrti v mce 1968 podle kraj ~ 62 
3.22 Úmrtnost v ČSSR v -roce 1967 podle tříd příčln smrt.i, věku a pohlaiví 64 
3.23 úmrtnost v ČSSR v roce 1967 podle věku, pohkJiVÍ a Ma·lého seznamu 

příčin smrti (1955) 67 
Slovní a číselné diagnózy „Malého seznamu MSK 1955" 71 
Skupiny diagnóz podle 8. decenální revise MSK 1966, pouzité pro třídění příčin 

invalidity . 72 

4. Síť zdravotnických zařízení 

4.1.1 Celkový přehled sítě zdravo·tnických zařízení v ČSSR 75 
4.1.2 Celkový přehled sítě zdmvotniokýoh za.říze.ní v českých zemích 76 
4.1.3 Celkový přehled sítě zdrovotiniokých zařízení na Slovensku 77 
4. 2 Celkový přehled zdravotnických za.řízení resortu 78 
4. 3 Jesle . 82 
4. 4 Hygienická služba 82 

4. 5 Lékaiská místa ve sipecio:liwva.ných druzích ·léčeb.ně prevenrtivní péče 83 

4. 6 lůžka ve specia.Jizova1ných druzích léčebně preventivní péče 84 

4. 7 územní zdraivotnioké obvody 84 

4. 8 Územní zdmvqtnioké obvody (stanovené) podle počtu obyvatel 85 

4 . . 9 územní obvodní zdrávotnická střediska .podle počtu pracovišť . 85 

[6] 



4.10 Zaiřízení ambulantní Mčebně :pre"'.e:nti .... ní péče 86 
4.11 Oddělení poliklinik . podle . oborů 87 
4.12.1 Lékařsiká místa v ambulantní léčebně preventivní péči 88 
4.12.2 Léko.řská místo v ambulantní léčebně preventiv,ní péči podle oborů 88 
4.13 Lékařská místo . v ombulantní léčebně ' preventivní péči podle oborů na 

1 O 000 obyViOtel 90 
4.14 Lékařská mJsta v tělovýchovně léko.řs.kých . odděleních, v onkologickém 

oboru (ombulantní.m) o protialkoholních poradnách; protfo1l1koool:ní zá· 
ohytné stanke · · · . . 91 

4.15 Lékařská místo v iávoc:lníoh amibukfritních zofoenfch léčebně preventivní . 
péče podle oborů 91 

4.16 Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních léčebně preve_ntivní 
:péče podle ·odborových svazů · 93 

4.17 Lékařská místa ve společných vyšetřovacích a léčebných složikách nemocnic 
s 1p0Wdi:n.iikoo a dalších po!.ikHnjk . a ve sto:nidch záchranné s·ložby 94 

4.18 Okresy ipodte počtu nemocnic 95 
4.19 Nemoonice podle počtu ·lůžek 95 
4.20 Nemocnice ipod~e kategorií o počet oddělení JX>dle oborů 96 
4.21 Struktura nemocnic 97 
4.22 Oddělení inemoonk podle Olborů · 98 
4.23 Lůžka v inemoonkích a porodnicíth podle oddělení • 99 
4.24 Lůžka v nemocnicích o porodnicích · poc:Ue ' oddělení na 10:000 obyvatel 100 
4.25 Relativní irozložení -lůfok v nemocnicích o iporodnicíoh ipodle odděleni 102 
4.26 Lékařs1ká místo v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 103 
4.27 Lékafská místa ·pro organizaci zdrovotnlctvi" v ústavech ná..rodního zdraví 104 
4.28 Jed Potky lékáirenské silužby 105 
4.29 Auto záchranné a dopravní zdravotnické služby . 105 

5. činnost zdravotnických zařízeni 

5. 1 Počet ošetření (vyšetření) a odpraitovo1ných hocliin lékoiii (dentisty) v :za-
řízeních ambulantní 1léčebně preventivní péče 109 

5. 2 Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu od:praoova.nou léka:řem v zařízení 
územním . 110 

5. 3 Počet ošetření (vyšetření) za 1 .hodi•n'u . oo.pr.a<:ova,nou léko:řem v zařízení 
závodním 111 

5. 4 Či ninost ženských oddělení poHikHnik o, ženských poraden 112 
5. 5 U.kazatelé činnosti ženských oddělení poliklinik a ženských poroden 112 
5. 6 Činnosit dětských oddělení ~pol-ikil ·inik a dětských poraden 113 
5. 7 Ukazate.lé čininosti dětských . oddělení poliklinik o dětských .poroden 113 
5. 8 Činnost škol1nf zq.wvotní_ s·lužby . ·. . 114 
5. 9 Ukarzatelé činnosti Š1kol1ní ~dm.votní sháby 114 
5.10 Péče .o chrup 115 
5.11 Uka!Zatelé péče o chrup . . , . 115 
5.12 Ukazotelé čiinnosti zubních J.aborqtoří . 116 

5.13 Činnost tělovýchoVtně ,léko,řských oddělení 116 

5.14 Č!innoot psy<=:hiatriokých oddělení poliik:liin-ik a protia1lkoholníoh poraden 117 

5.15.1 Lůžkový fond v nemocnidoh a · iporodnicích, pohyb ošetřova-nců, 
ošetfovadch dnů a využití ·lůžed( podte·· oddělení v ČSSR . ·. 

5.15.2 Lůžkový fond v in'emocnicíoh o iporódnicíoh, pohyb ošetřovanců, 
ošetřovacích dnů q využ-ití lůžek· podle . oddělení . v českých zemích 

5.15.3 Lůžkový fond . v :nemocnicích a: porodnicích, pohyb ošetfovanců, 
ošetřov·aCÍc·h dnů o využití lůžek podle oddělení no Slovensku 

171 

počet 
118 

· počet 
119 

.počet 
120 



5.16 Počet •lůžek v nemoc·nidoh spravovaných ná.rodními výbory .připadající na 
1 :léko1řské mí•sto • 121 

5.17 Využití lůžek (li/ procenteoh) rv nemocnidoh podle oddělení 122 
5.18 Využití ;lůžek (ve dneoh) v nemoonidch podle odděilení 124 
5.19 P.růměmá ošetřovací doba v nemoonk:ích podle oddělení 125 
5.20 Porodnická péče 127 
5.21 Činnost stanic (úseků) pro nezralé děti 127 
5.22 Činnost .patologioko-anatomických oddělení 128 
5.23 Činnost soudně ·lékařských oddělení . 128 
5.24 Č·i1nnost odborných lečebných ústovů, výz1kumných ústavů, ko1enedcýoh ústavů 

a dětskýoh domovů 129 
5.25 Pří.provo rů:mých diog.nostiokých sér 130 
5.26 Spotřebo :krve, erytrocytové masy a plazmy v ml na lůžko podle · oborů 131 
5.27 Záohmnná a dopmvní .zdravotnická silu~bd 131 
5.28 Činnost lobor.atomích oddělení • 132 

6. Lázeňská péče 

6. 1 lázeňské :léčebny podle 01borů 135 
6. 2 léka.řská místa v lázeňsikýoh •léčebnách 137 
6. 3 Přijatí pacienti, o·šetřovocí dny a poda1né ·léčebné výkony 137 
6. 4 lázeňští pacienti - tuzemci pod.le tf1Volého bydliště 138 
6. 5 Lázeňští pacienti - cizinci 138 
6. 6 Počet odléče'ných a průměmá doba :léčení ·podle indíkočniho seznamu 

. v :léčebnáoh pro dosipělé a dorost 140 
6. 7 Pfohled Jázeňs'kých jednotek 141 

7. Náklady; tržby v síti lékařské služby 
7. 1 Výdoje na z<lmvotniotví . 145 
7. 2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení 145 
7. 3 Náklady na léky, krev a zdravotnický materiál . 149 
7. 4 Příjmy rozpočtových organizací a tržby v síti lékárenské služby 150 

8. Lékaři, dentisté a farmaceuti 
8. 1 Celkový počet ~ékařů -- fyzfokých osob ·podle podřízenosti 153 
8. 2 Celkový 1počet lé.ko1řů - fy.zi.ckých osob podle krajů 153 
8.3.1 lékaři podle Movní·ho oboru Či•nnostii v resortu zdmvotnktví 154 
8.3.2 Lélroiři podle hlo.vního oboru činnosti v ostcitních resortech 155 
8.3.3 lékař·i podle hlavního oboru činnosti cel1kem 156 
8. 4 Léka.ři mimo resort i:dravotnfotví podle oboru č,innoisti 157 
8.5. t Lékaři ipod•le hla·vního oboru činnosti o :věkových skupi•n v ČSSR 158 
8.5.2 Lékoř;i ipodle hla·vní1ho oboru činnosti o věkovýdh s•kupiin v českých zemích 159 
8.5.3 Léka.ři podle hlovnírho o.boru činnosti a rvěkových skupin no Slovensku 160 
8. 6 lékaři podle hlavního oboru činnosti a roku promoce 161 
8. 7 lékaři podle kirojů o věkovýc·h skupin 162 
8. 8 léloo·ři (fyzické o:soby) .podle oboru činnosti a věkových s:kupi.n v úNZ 

v ČSSR 164 
8. 9 Dentisté 1podle bojů a věkových skupin 165 
8.10 Celkový :počet fairmaceutů - fyzických osob podle ·podřízenosti 166 
8.11 Ceilikový ipočet fairmaceutů - fyzkkých osob pod·le krn1ů 166 
8.12 Farmaceuti podle :kirajů a věkových skupin . 167 
8.13 FormOJCeuti v resortu zdral\l'otnictví :podle oboru hlavní činnosti a věkových 

~~~ 1@ 

[8} 



9. Pracovnici 
9. 1 Celkový přehled počtu 1procovn-i1ků - fyzíckýoh osob 173 
9. 2 Počet pracoViní:ků ~přepočtený) ve výZJkumnýoh ústavech podle skupin 173 
9. 3 Počet pracovníků (přepočtený) ve zdrcwotnických zařízeních_ podle kategorií 

v čSSR 174 
9. 4 Počet .pracoviní:ků (1přepoč·tený) podle kategorií . 175 
9. 5 Počet pracovníků ~přepočtený) podle rk·ategorH 176 
9. 6 Počet ipracOYnírků (přepočtený) v Mkárenské službě 177 
9. 7 Počet procovnírků ~přepočtený) podle kotegonií a druhu zafoení 178 
9. 8 Počet ,pracovníků podle kategorií v lázeňskýoh :léčebnách 182 
9. 9 Počet pracovnfků (fyzkké osoby), 1lékaři se zk1rácenou praco~.mí dobou 

o .léka·ři s vyššími 1proc~ními úvazky 183 
9.10 Změny ve stavech 1lékořů v roce 1968 183 
9.11 P.růměmé měsíční mzdy pracovní:ků celkem a v hlaivních skupi·nách 184 
9.12 Počet p-raco'\/lníků -řídicí.ho a správního aparátu podle orgoni-zací 184 
9.13 P.rocoviníci a mzdové fondy v průmyslové výrobě 185 

U). Zdravotnické školství 

10. 1 Lékařs;ké foikulty a formo.ceutická fakulto; jejich absolventi 189 
10. 2 Studující (čs. státní .příSil·ušnosti) na lékařských fakultách podle oboru 190 
10. 3 Studující (čs. státní ipříslušnosti) na ror.moceutické fakultě 191 
10.4.1 Střední zdravotnické školy - denní studi•um celkem 191 
10.4.2 Střední zdmvotniciké ško·ly - čtyřleté denní studium 192 
10.4.3 Střední zdravotnické škaly - dvouleté denní studium pro absolventy 

·středních všeobecně vzdělávacích škol 192 
10.4.4 Střední zdravotnické školy - n-ižší dvouleté s-tudiuim 193 
10. 5 Střední zdraYotnické ško1ly - studium př-i zaměstnání 193 
10. 6 Střední zdravotnické školy - celkový přehled 194 
10.7.1 láci středních zdravotnických škol - čtyřleté denní studium 195 
10.7.2 Žáci středních zdravotniokých šlCO'I - dvouleté den·ní studium pro absol-

venty SWš . 196 
10.7.3 Žáci středníoh zdrovotnických škol - nižší dvoúleté denní studium 197 
10. 8 láci středních zdrovoitnickýoh škol podle národnosti - denní studium 197 
10. 9 láci středních zdravotnických škol podle oborů - studium při zaměstnání 198 
10.10 Domovy mládeže 199 

11. Okresní přehledy; přehledy jednotlivých ústavů 

11. 1 Při.rozený pohyb o střední stav obyvatelstva podle okresů 203 
11. 2 Přehled ústal\fŮ národního zdraví $pro1Vovcmých ná·rodními výbory 206 
11. 3 Přehled jednotlivých ústavů 

1. Nemocnice 221 
2. Porodinice 
3. Léčebny tuberkulózy o respirnčních nemocí 
4. Psychiatrické léčebny 

5. Onkologické ústavy . 
6. RehabiHroční ústavy 
7. Noční sainator·io 
8. Dětské odbo.r:né léčebny 

9. Ozdro-vov•ny • 
10. Kojenecké ústa.vy 
11. Dětské domovy 

[9} 

231 
232 
233 
234 
234 
234 
235 
236 
237 
238 



12. Resortní výZJkumné ústavy 
13. Ostatní orga1nizoce . . . 

11. 4 Poč~t ústavů nór.odi:iího zdrqví k 31. 12. 1968 
11. 5 Sezn.am závodních ústa,vů ná,rodníiho zdroiví 

Stručný výklaď pojmů a ukazatelů 

Seznam statistických publikací 

Věcný rejstřík 

[ 10] 

240 
241 
242 
243 

245 

249 

251 



PŘEDMLUVA 

Ústa1Vy pro zdravotnickou statistiku v Praze a Bratis-lově vydávají souhrnné údaje o zdra
votnictví čSSR ve formě SJtat·istické ročenky. „Zdra1Votnictví ČSSR 1969" shrnuje v tabulkové 
části statistické údaje z·a rok 1968. Navozuje na starší ročenky právě tak jako na publHcad 
„Zdmvotinictví čSSR 1960 ve statistických údajích". Ročenka je označena rokem vydání, 
nikoliv rokem, za nějž jsou údaje publikovány. Tuto .praxi jsme zavedli od ročenky vydané 
v minulém wce (1968). Je t-0 způsob běžně u statistických ročenek používaný. ~romě toho 
tím chceme vyjádřit tu skutečnost, že v budou·onu bude přicházet stále více v úvahu 
publikován-i údajů 1 za léta dřívější než za rok .právě minulý, takže o·mačení rokem, za 
nějž se data publikují, by nebylo plně vystihující. 

Textová část je opět u;pmvena ta1k, aby navazovafo na oddíly tabulkové části. Přináší 

k nim komentář a doplňuje je údaji z některých speciálních šetření. 

Uzávě·rka údajů, které jsou v ročence otištěny, byla provedena k 15. dubnu 1969. 
fobulrkovó část bylo při-pmvena k 14. břemu 1969. 

Při zpracovávání údajů ipro ročenku se stále více uplatňuje děrnoštítková techniko 
včetině s·amoči.nných počítačů. 

Vydavate-lé ročenky by si přáli, aby sloužilo svým uživatelům co nejlépe. Chtěli by proto 
optimálně přihlížet k pofod0rvkům čtenářů. Uvítají tudíž 'Všechna sdělení, zkušenosti a ná
měty na další zlepšení systému zpracování hromadných dat ve zdravotnictví a na jejich 
publikování: 

[ 11 ] 





ZPRAVA O ROZVOJI ZDRAVOTNICTVI 

V ROCE 1968 

[13J 





.V pos·lecf,ni době bylo pro rozvoj československého zdmvotnidví rÓzhodující usneséni 
XIII. sjezdu ' KSč ze 4. června 1966 a usnesení a zákony odvozené ze závěrů tohoto sjezdu . 
. ' Po lednu 1968 byl další postup pro řešení vážných a neodkladných problémů součas
ného života vyhlášen v akčním programu KSč ze dne 5. dubna 1968. Jedním z · cílů 
akčního programu bylo i nové státoprávní uspořádáni našeho státu na podkilodě federa
ilizace. To se uskutečnilo k 1. lednu 1969, · kdy · se 1stal .náš stát federativní republikou, 
s·estávající z České socialistické republiky a Slovenské soda:fistickě rnpuhHky. Důsledkem 
tohoto nového státoprávního uspo.řádá.ní je utvoření dvou ministerstev zdravotnictví, z nichž 
každé řídí zdravotnictví jen na území jedné z obou republik. 

To se prq.jeví i v souh11nných stati1s1tkkých l'rdaJích za rok 1969 ve .st:e;rtistické ročence 
Zdravotnictví. Tato ročenka, obsahující s·totistoioká data za rok 1968, jé . ještě ~pracová:na 
dosavadním způsobem. · . 

Polednový politický vývoj by.I prnr.iázen i nejš·kší aktivní účastí lidu,. a to ne.jen v poH
tiókém dění, nýbrž i ve všech oboireé:h práce. I v :ohhsti zdravotnictví nastal·a zvýšená akti
vita zdra11Jol:niokých proc011Jníků o vedených snahou napravit nedostatky dosavadního vývoje 
a ·vytvo:řit předpoklady prn všestrannou o účinn·ou ochrnnu ~draví lidu. Výsledkem této 
snahy byl akční program v péči o zdraví Hdu a . ve zdravotnictví, který vytváří podmínky 
p~o ž6doucí rOiZvoj celého č~. zdravotnictví. Za tím učelem tento akční pro9rcim stanoví 
úkoly pro všechny hlavní úseky čs. zdravotnictví. Při řešení vytýčených úkolli je využíváno 
iniciativy zdravotnickýc.h kolektivů, organizací ·a přís.lušných odborníků, jejichž zájem 
o·'zilepfoní péče o zdraví lidu se projevuje · ·i nadále. To má význam' prn postupné us•ku
tečňování cílů . akční.ho pro.gramu. Proto bylo ,nemé!'lě důležité udrž011Jot a rozšiřovat · styk 
s J.nidativními předsta.v.iteli vědeckého života i zdravotnickými pracovníky z praxe. 

· Pro rozvíjení sty·ku se zdravotnickými orgány a ved.oucími zdravotnickými 1pracov1níky . měly 
nemalý význam celostátní .porady mi1n·iste-rstva. S předsedy zdravotnických komisí KNV a s ve
doudmi odborů zdravotnictví KNV se konafo jedna celo•státní po.ropa, na níž bylo projed
náno řízení péče o zdraví lidu z hledisko zákona o národních výborech č. 69/67 Sb. Na 
třech celostátních pirocovních poradách s vedoucími odbo1rů zdmvotnktví KNV, z nichž 
p oslední porady se zúčastnil·i i ředitelé KÚNZ, byly mimó jiné projednány tyto otázky: 
akční progmm v péči o zdro\IÍ lidu o ve zdravotnictví, zabezpečení . přechodu na . nový 
režim práce ,na středních školách od 1. 9. 1968 podle vl. usn. č. 207/67, zkracování pra
covní doby ve zdravotnictví o zavedení pětideninfho pracovního týdne, dlouhodobý ro.zvo.j 
zdravotn·ictví ·do mku 1980 na úseku roz.počtovýoh orqanizací ve správě národních výborů, 
příprava novelizace zá-koiníku práce a ipřípmva federalizace čSSR. 

Hygienická služba se zaměřila především na 1pilnění příslušné část·i akčního .programu 
miini·sitersrtva zdravotnictví. Byly pfipraveny náměty no opatření v oblasti ekono;miky, která 
by uvedla hmotnou zaintereSOllJ·anost organizací v soulad s celospolečenským zájmem na 
ochraně a rozvoji zdravých podmínek života o práce včetně návrhu na pokut)' za do-sud 
nesankcionované případy porušování zdravého prostředí. K zaiiště.ní co nejvyšší úč1in ;n6sti 
hygienického do·zo1ru byl vypracován náv.rh no reviz·i do·s·avadní organizace o . po1stavení 
hygienické služby v různých voriontách, se zřetelem · ~a potřeby nezávisJ.osti orgánu stát
ního odborného dozoru. Byly připraveny no.vé do:hody o. spO.lupráci s ost·atními orgány 
státního dozoru zejména s nově zřízenými nebo zřizovanými státními iiris.pekceini, jako např. 



s technickým dozorem nad zdroji izneóišťování ovzduší, s oovým státním odborným dozo
rem nad bezpečností práce a technických zo:řízení aj . Vzh1edern k srpnovým udá~ ostem 
a institucionálním změnáim souvisejícím s ·federalizací 1nebyJo všo1k možno ivětšinu takto 
zpracovaných podkladů reaMzovat ještě v roce 1968. 

Byly vy1pracovány ·návrihy koncepcí jednobl·ivých oborů hyg.ienidcé služby a před loženy 
k diskusi. 

Hygienické o •protiepidemické požadavky by1ly uplatněny k někO'Uiko stům nových nebo 
novelizovonýdh technických norem, ty.povýoh projektových podkladů a typových výrobků . 

V jednotlivých hyg·ienických oborech pokračOV'Olo činnost vyplývající ze zákona o pireven
tivn~m i běžném dozoru. Hlavní důrnz byil kladen na sledování vztahů životních a pracov
ních podmínek •k zdmvotnímu •stavu .l;idských kolektivů a na soustředění konk1rétních opa
tření podle z}išťova1ných škod na zdraví a podle zdiraiv•otní závafoosti jednotliivých problémů. 

Pokud jde o některé z.vtáštní akce, byJo no1př. započato s výsta·vibou jednotné šesti
úhelníkové měřicí sítě zneóištění venkovního ovzduší, dále by.la vedena akce prosazení 
a ekonomického zabe~pečení fyziologických výživových norem ve školním stravování a bylo 
uvedeno v život nové vládní nařízení a vyhláško o jedech o jiných ·lóitkách škodlivých 
zdraví; v souvislosti s tím by.to též přezkoušena většino osob zacházejídch s jedy se zře
t elem na jejich odbornou kva.tif1ikoci. 

Epidemiologkiká s·ituace v česikoslovensku .v r oce 1968 se vyvíjela . vcel·ku příznivě. K da4.
šímu poklesu ·nemocnosti došlo u těch nákaz, u nichž je zaveder.o pravidelné očkovaní 
jako u záškrtu a dávivého kašle; dětská obrna nebyfo v roce 1968 hlášena. Rovněž očková11í 
proti tetanu se významně uplatnilo u . dětí předškol:ního i školního věku a u mladistvých. 
Došlo i k pol<ilesu nemoonosti nakoŽiMvým zánětem jater. 

Po úvodních studiích bylo v iroce 1968 pok,račováno v uskutečňování programu očkOYáoí 
proti spa.lničk:óm s .použitím československé ž·ivé očkovací látky. Na počátku roku probíha~a 
ohHpková epidemie a rov.něž konec roku by1l charakterizován starostmi o nemocnost akut
ními záněty horních cest dýchacích. V souv:islosti s izolací nového tyipu chřipkového viru 
A2 Honkong/1/68 bylo za.počato s výrobou vlo·stní očkovací látky proti chřipce tohoto 
nového typu. Nadá.le bylo věnována pozornost zdravotnické ochraně státních hranic a rOiZ„ 
víjení činnosti v oboru dezinfekce, dezinsekce a deratizace. 

No úseku léčebně preventivní péče se h:loiVinÍ činnost soustředí.lo na přípravu, roz
pracování a postupnou realizaci úkolů akčního programu v péči o zd·raví a ve zdiravot
nictví. Bylo pokračováno "' .příipraYě zásad nových koncepcí oborů, .příp. revizí koncepcí. 
Vzhledem k předpokládaným změnám ve struktuře čs. zdravotnictví a v organizaci státní 
zdravotní správy bylo však většino prací pozastaveno a plnění přesunuto no rok 1969. 
Byl vypracován doplněk . zásad pro zřizování sita,nic pro léčbu selhání činnosti ledvin 
o chronický inter:mitentní diolysoční progmm; by·I publikován metodický návod k mbezpé
čení komplexní péče o diabetiky, vydány směrnice o opatřeních proti pohlavním nemocem, 
směmice o dárcovství k1rve o vypracován .pasip.ort hematologických f 1ahoroto'ří. Byly s1ohváleny 
směrnice no výjimečné odnímá1ní tkání a orgánů z těl mrtvých a ověřovány podmínky 
pro vydání povolení k těmto výkonům na některých vysoce kvalifikovo•ných pro.covištích. 
Na ipodkfodě závěrů IX. konference miin·isitirů zdmvo1mictví sodali1stid<ých zemí bylo za
počato s přepracováním do.savadní koncepce léčebné reh:ahilitace o schYáleno nová kon
cepce soudně léka1řské S'lužby. 

V oboru nemocí z povolání byl vypracován metodidký pokyn pro provádění preventivn ích 
prohlídek pracujících na riz.i:kových procov.ištíoh. Pozomost posudkOiVé služby byila v roce 
1968 soiustředěno k mjrištění dvou :hlavních úkolů. Především to by.lo s.ledování vývoje 
pracCY1.nnÍ nechopnosti p.ro nemoc o úraz o odha.lovární pří-čin podílejících se no nepřízn i 
vém vývoj.i, Druhým hlavním úkolem byla novelizace ~měr.nic o posuzování rzdrnvotní způ
sobilosti k práci. Značné úsi.lí bylo věnováno ~a1ké přípravě návrhu ]jprávy ipro vlád1.,1 o opa
třeních k odstranění příč,in nedostatků ve zdrovotnk:tví. 

V péči o ženu byl·a projednávána 1novelizace zákona č. 68/67 Sb. o umělém přerušen í 
těhotenství, zejména revize zdravotnických indikací. V souvislosti s tím byly připravovány 
možn('.>sti rozšíření anti·konce:pce. Při plnění vl. usinesení o pracích zoikáza.ných ženám 
a mlodi·stvým pokračovala spoluiprác·e s ostatními resorty. Byla prověřeno krritério ,P.l'I() práce 
zoikázo1né ženám a mlodistvým v resort.u zdravotnktví. 

V péči o dítě byfo připravena koncepce ·lékař·siké genetiky jako somosta~ného· vědního 
oboru. Její rozvoj předpokládá vybudování pracovišť, která by odborně vedla lékaře 
v otázkách genetiky. V péči o děti chronicky nemocné a vadné byly připraveny zásady 
dlouhodobé omburlantní rnhabilitoční péče o děti a koncepce denních isanotol'ií pro děti 
s ·různými typy postižení. 

(16) 



Na úseku zdravotní výchO'Vy obyvatelstva bylo pokračováno v pracích na koncepci zdra
votní výchovy a byl vypracoNÓn statut a org,anfzační řád Ústavu zdravotní výchovy v Proze. 

V mezi.národní Slpolupráoř na úseku zdravotnické statistiky byly ve sipo,luipráci SSú 
s ústaivem ipro zdral\lotnickou st,atiiStiku a ostatními útvary ministe,rstva za~išťovány četné 
úkoly, jako naipř. byily v termínu· z:pmcová-ny obsáhlé stati-stické úda~e o čs . zdiravotnidví 
za rok 1966/67 pro statist ickou ročenku Světové zdravotnické organizace „World Health 
Statistics Annual 1966"; 

lázeňství v nové soustově řízení iSe začalo během roku zdámě nozvíjet. Nadále byla 
zlepšována úroveň poskytovaných služeb především z hlediska jejich komple~n-OSti a lé
čebné metodi·ky. Též odborná úroveň lózeňsikýah praCO\liníků se zvýšila. Došlo k dailšímu 
intenzívnímu využití kapacit; v roce 1968 bylo v ústavní péči celkem docíleno 8 282 284 
ošetřovacích dnů oproti 8 063 474 v roce 1967. 

V první polovině roku bylo docíleno podstatnějšího zvýšení počtu pacientů ze zahraničí, 
což příznivě ovlivnilo hospodářské výsledky a přineslo užitek i pro národní hospodářství stoup
nutím přílivu deviz. V důsledku s•rpnovýoh událostí nastal znaoný pokles zohmn·ičních pa
cientů a došlo ke kvalitartivnímu nairušení poskytovaných s1l·užeb. Zavedením dvou vol,ných 
sobot nebyl plněn plán u,róitých kategorií zdmvotnkkých pracovníků v některých lázních. 
V roce 1968 bylo pok·mČOl\láno v experimentálním o·věfování nových forem řízení v odvětví 
lázní. Pro dailší rozvoj našeho lázeňství by.I vypracován a vládě předložen ke schválení 
návrh zásad ke zdokooa,lení metod řízení a organiz.a1čního us.pořád(mí st. Mz.ní a zřídel. 

Výzkumná činnost v oboru lékařských věd v roce 1968 byla jako v roce minulém řízena ' 
jednak ČeS1kos:lovenskou akademií věd, jedno1k vědeckou rndou mini•stersitva zdravotnictví. 
Vědecká rado řídilo resortní plán výzkumu ve spolupráci s ministerstvem školství a Státním 
úřodem sociálního zabeZipečení. Plnění úkolů obou ip;lánů výzkumu (,státního i rnsortního) 
bylo sledováno 19 koordinačními komisemi komplexních úkolů a 39 hlavní1n11i oborovýmJ 
komisemi. 

V ,roce 1968 by.lo předloženo vědecké radě mi,nisterstva zdrav,otniclví celkem 169 ukon
čených vědeoko-výzkumných prací, které pro svůj vědecký přínos nebo národohospodářský 
význam přicházely v úvahu k odměnění. Z toho byilo odměněno celkem 157 prací. Za 
nejvýznamnější práce uděl,il min·istr zdravotni:ctví „Ceny vědecké rady ministerstva zdmvot
nictví za rok 1968" a to: 

Prof. MUDr. Liboru Hejhalovi DrSc, doc. MUDr. Pavlu Firtovi DrSc z ústavu klinické a ex
perimentální chirurgie v Praze-Krči za práci „Chirurgická léčba vasorenální hypertenze." Jde 
o velmi náročný klinický výzkum, který významně přispívá v celosvětovém měřítku k úspěš
nému řešení složité problematiky vaiSorenál1ní ·· hypertenze a u nás umožňuje rozvíjení 
tohoto úseku angiochirnrgie n-a světové úrovni. Autoři vycházejí z dosud u nás největších 
k linických zkušeností, dobře ob}asinili cenu jednotlivých vyšetřovadch z,půisobů, :zipřesniH 
indikace a dokonale vypracovoH techniku 01perotivní léčby této závažné a poměr.ně ča.sté 
choiroby. Práce znamená zás·adní přínos v problematice chirurgfoké léčby vasorená!ní 
hypertenze a fodí autory ina prvé místo v evropském měřítku. 

Doc. -MUDr. Vlodimíru Škorpilovi CSc, MUDr. Eduardu Zvěřiinovi z neurochimrgioké kH~ 
niky fakulty všeobecného lékařství KU v Ústřední vojens,ké nemocnici v Praze-Střešovicích 
za práci „Ryohlost vedení nervovými struktuiromi u Č·IOl\lěka". Aurtoři přinesl,i řadu nových 
poznatků o proměřování rychlosti vedení motorických i sensorických vláken periferních 
nervů za st,avů fyziologických i p·atofy.ziologických a při studiu faMorů, které je ovlivňují. 
Prokáz.alii závažnost těchto měření u různýc:h chorobných sitovů periferních nervů z hle
diska kliinioké 01plikace. Vlastní metodou určili dosud neznámou rychlost vedení poot
ganglionárních sympatických vláken na horních i dolních končetinách. Podařilo se jim 
najít originální metodu vhodnou k měření rychlosti vedení nervovými vlákny kortikospiinál~ 
ního tmktu ve třech modifikacích a mohli t,a:k prověřit rycihlost vedení růmých úseků této 
d~áhy. Vypra·covoli dále novou metodu rychlosti vedení centrálních senso1rfokých 'V'láken 
pomocí evokollfanýoh ipotenoiá-lů mo,zkovýoh a proměřili tuto dráhu. Zí:s:kané údaje při
nášejí řadu nových pomatků závožných z hledisko z.áklodního výzk,umu a oboho·cují též 
možnosti klinické diagno,stiky. 

MUDr. MHanu Ma,okovi CSc z Ústavu výzkumu vývoje dítěte fakulty děts1kého lékařství 
KU v Praze, MUDr. Milo·ši ChvapHovi DrSc, RNDr. fosefu Hurychov,i CSc z ústavu hygieny 
práce a chornb z povolání v Praze. P.ráce při1nesla celou řadu pův1odních po1matků, z nichž 
zejména ie třeba vyzvednout jednoduchou přípravu fytohemag1lutini·nu s různou erythro
aglutina.oní ;a:ktřvitou, dále pak možn.ost postmortální kUiltivace diiplnidních fibr.oihlastů 
umožňujících komplexní vyšetření ož do třetího dne po, smrti. V oblasti kliinioké cyto-

2 - Zdravotnictví čSSR [17] 



genetiky jsou závažné nálezy o výskytu Ph1 ahromosomu o o poruše chroimosomáilní stabi
lity v tkáňo'lých kulturách dárcu diagnosticky ozářených. Na úseku výzkumu lidských 
diploidních ku.ftur nemooných Marfanovým syndromem byla p·rokázána po.rucha intracyto
plosmatického vyzrávání kolagenních bí.lkovin. Vypracované metody umožňují komplexiní 
využit í tkáňových kultur lidských buněk v experimentální biologii, genetice a medicíně. 

V soutadu s řešenými úkoly se v roce 1968 dále rodířila vědeckovýz:kumná a vývo
jová základno, a to jak ve směru da.Jšího zvýšení počtu pracovníků, tak i ve směru 
dalšího doplňoivání moderní badatelskou technikou. Nedošlo však ke zvýšení počtu 
vědeckých pracovníků vzhledem k tomu, že v souvislosti s mim.a.řádnými poMtickými 
událo·stmi uirčitý počet vědeckých pracovníků se nev·rátil ze zaihraničí. 
· K rozšíření sítě vědeoko-výzkum:nýoh ústavů v roce 1968 nedošlo. Po1uze nasta~y tyto 
změny v názvech ústavů: Výzkumný ústav organizace zdravotnictví na „ústav sociálního 
lékařství a organizace zdravotnictví" a Výzkumný ustav tuberkulózy v Praze na Bulovce 
od 1. 1. 1969 na „Výzkumný ústav tuberkulózy a respiračních nemocí". 

Na procovoištích vědeckovýzkumné a vývojové základny ministerstva zdravotnictví pra
covalo k 31. 12. 1968 celkem 6 494 pracovníků včetně samosta.tných ·i nesamostatných 
pracollfišť výrobních organizací. Z celkového počtu pracovníků bylo 557 vědeckých a z nich 
47 doktorů věd a 510 kandidátů věd. Do organizované výchovy novýoh vědeckých prn
covníku na škoHcíoh pracovištích . výzkumných ústavů vědeckovýzkumné základny bylo 
zařazeno celkem 204 pmcoviníků, z nichž 39 řádných vědeckých aS1pira1ntů, 25 e>ctemích 
o 140 ve vědecké přípravě při plánovaných úkolech. Z celkového počtu 6494 pracovníků 
vědeckovýzkumné a vývojové základny pracuje na pracovištích hospodářských organizací 
celkem 2510 pracovníků. 

Odborná publik,ační činnost no úseku zdravotnictví byla převážně předmětem práce 
Státního zdravotnfokého nakladate,lství, které vydalo v · roce 1968 cel;kem 97 lékařských 
a zdravotnických knižních titulů s celkovým :ná!Gladem 990 000 výtisků. Vydávalo též 36 
zdravotnických časopisů, z toho 9 úplně nebo částečně ciwjazyčnýoh, s celkovým počtem 
870 360 výtisků. Ministerstvo zdravotnictví spolu s Ústředním výborem odborového svaizu 
prac01Vníků ve zdravotnictví vydávalo týdenÍik „Zdraivotnické noviny" v ná.kfodu 25 167 
výtisků. 

Na úseku zahraničních styků usilovalo ministerstvo zdravotnictví i v roce .1968 jak o roz
šiřování a pr.ohlubování všestranné zdravotnické spolupráce se zeměmi socialistického 
tábora a zeměmi rozvo101Vými, tak •t o rozvíjení styků se zeměmi ka1pitalistkkými. 

Zvýšený zájem o ČSSR se projevova·I i ve zdravotnictví. Bylo obesláno 225 z·ahranič
ních . akcí (kongresů a symposií), jiohž se zúčastnilo 465 našich odborníků. Proti roiku 
1967 1Se zvýšil počet čs. zdravotnických pracovníků vyslaných na dlouhodobé pracovní 
a stipendijní pobyty v zahraničí, zejména do USA, Anglie, Holandska a Francie. V rnce 
1968 působila ve Švédsku skupina 30 čs. lékařů, kteří odjeli již na podz,im 1967. 

V ČSSR se konalo 5 akcí s mezinárodní účastí a 4 akce mezinárndní, jiohž se zúčast
nilo 4 513 •osob, z toho 3 095 za.hmničníoh hostí. 

Styik se zeměmi socialistického tábora se dáil na základě plánů uzavřených k prová
dění úmluv o spolupráci ve z·dra'votnictví. Plnění těchto plánů bylo ve druhém pololetí 
1968 omezenější (dosud uzavřeno se státy sodalistického tábora 13 úmluv). I nadále 
byla poskytována zdrav.otnická pomoc rozvojovým zemím zejména vysíláním expertů. Ke 
konci roku 1968 dlelo v mzvojoivých zemích včetně Kuby 350 čs. zdravotnických pra
covníků. 

V aparátu Světové zdravotnické organizace pracovalo 11 čs. odborníků, v dlouhodo
bých terénních 01kcích da,!šíoh 27 čs. odborníků. Na vysokých šk.olách v zahraničí působili 
2 vědečtí pracovníci, ve funkci k,rátkodobých konsultantů pracovalo 49 našich odborníků 
ve 23 zemích. Kursů, seminářů a porad v deseti státech se zúčastnifo celkem 25 vědec
kých p·raccwníků. Sti:pendia Světové zdravotnické organizace obdrželo 30 odborníků. Do 
ČSSR přijelo 41 stipendistů Světové zdrav.otnické organizace a dalších 57 stipendistů se 
zúčmtnilo čtvř mezinárodních kursů v čSSR. V krátkodobých seminářích a kursech pořá
daných v čSSR Světovou zdravoitnickou organimcí bylo celkem 38 účastníků. 

Do SFRJ byly vyslány 2 skupiny čs. dětí na klimatické léčení v počtu 420 včetně do
.piroivodu. Kiromě toho tam ,na klimatické léčení odjelo indiv,iduálně 350 dospělých a dětí 
do 7 let. 

úkoly hospodářských organiza ci ministerstva zdravotnictví pro mk 1968 b)'íly ovHvňo
vány řadou usnesení vlády i usneseními ÚV KSČ k mzvoji eko1nomiky čs. hospodářství. 

Pro rok 1968 je charakteristické, že se do hospodaření podniků· promítly důs,ledky 
opa.tření a některých nedostatků z roku 1967 (týká se to zejména otázeik cenových, do-

[ 18] 



vozů surovin a zís<kávání .potřebných deviz pro jejich 1n6kup) a řešení z,měn ekonomických 
iprovidel :LV.láště v otá:zikáoh odvodů do státního mzpočtu, regu:locé mezd apod. · 

. I když se ani v roce 1968 nepodařilo plně vyřešit všechny . tyto otázky, bylo vcelku 
d osaženo velmi dobrých výsledků; zlepši.lo se zásobování zdm,votnických z·aHzení potřeb
nými léčivy a zdravotnickým materiálem, vzrostly dodávky pro zemědělství o ' export, po
dařilo se splnit plá,n výkonů v lázeňských organizacíoh, kde dů:sledky mimořádných udá
losti v druhé polovině mku byly nejtíživější a rovněž vykázané fina,nční výsledky jsou 
nad průměrem ostotníoh hospodářských odvětví. 

Po org·ani:zační strÓnce .nedošlo k žád'lým výz:na·oným ~měnám. V rámci OŘ úSLZ byil 
pouze zřízen nový útvar Balneoprojekt v Karlových Varech, jehož hlavním úkolem · je pro
vádět přípravnou a projektovou dokumentaci o inženýrskou činnost pro výstavbu, rekon
st rukci a modemiz.aci lqzeňských a zřídelních objektů. 

V roce 1968 byla se zřete.lem na dohrě hos.podářsiké výsledky roku . 1967 uplatněno 
nová soustava řízení podle vl. na.ř. č. 100/66 Sb. ve všec·h hospodófakýoh orgonimdch 
s jedinou výj1imkou lázeňských organizací, kde pokrafovolo experimentální ověřování po
volenýoh výj-imek zejména u odvodu odpisů zisku o ·st·abilizačního · odvodu. Na odvody 
z hrubého důchodu přešly VHJ Ústav sér a očkovadch látek a OHJ, Zdravotnické záso
bování. Odv·ody z · hrubého z·isku ,prováděly tedy ji.ž jen lázeňské organizace o zřídeln í 
P<>dni-ky. ' · 

6konomidé výs·!edky hospodářs1kýoh organizod ministers·tvo zdrovotni.ctví za rnk 1968 
ve srovnání s výsledky celého ·ná<rodniho hospodáiíství státu ukoz·ují · tato hlavní čís.la: 

MZd ČSSR 
% pln ění plánu index 1968/67 index 1968/67 

Výkony 103,5 111,0 108,3 
Tržby a výnosy 104,4 113,1 . 109,4 
Materiálové náklady 101,3 108,3 107,8 
Mzdy a odměny 100,6 109,3 108,4 
Růst zásob 111,0 .108,9 113,4 
Hrubý důchod 107,0 115,1 . 109,3 
Hru bý zisk 111,4 119,1 110,4 
Čistý zisk 113,9 114,1 . 117,9 

Z tabulky vyplývá, že .ve všeoh rozhodujídoh u.ko,zatelích dosáhly ho'5lpodóřs1ké orgo
niz.ace ministerstva zdravo.tinictví lepšfoh výsledků inež činí celo•s.tátní průměry . (s výjimko.u 
a stého zisku). 

Pokud jde o s-0uhrnný ukazote·I čisté rnntability vystihuje lépe situaci abs01!utní č í s1l-0 
než pmcento a toto absolutní číslo činí v hospodářských org·anizocích ministe·rstiva zdrn
v.otnic·tví 25,72 bodů proti 14,05 bodům celostátního čísl ·a . V tomto souhrnném ukazateli 
se nejlépe ukazuje dobrý stav hospodaření hos.podářských organiz•aCÍ min.iste.rstva zdra
votnictví, který se projevil i v plnění dodávek pro export (do kapitalistických států 100,5 O/o. 
do zemí sociaHstického tábora 103,5 O/o), pro Zdravotnické zásobování (104,7 O/o), pro ze
mědělství (103,4 O/o) i pro vnitřní obchod (102,2 O/o). Celkový odbyt resortu byl překročen 
o 30/o. 

Je nutno zdůraznit, že uvedeným plněním pokrnčova.I ,růst odbytu (projevující se ·i v dří
věj ších letech) zejména zdravotnické výroby a zdra:votnického zásobování. · Např. index 
rů stu odbytu Spofy jen od roku 1964 ('= 100 °lo) je 187 °lo a Zdriavotnického zÓsobování 
153,6 Ofo. Tomu však neodpovídá dostatečně růst kapocit a investic, ačkoliv uv·edené vý
sledky zvl áště v rentabilitě µkozují, že v těchto 0:boreoh uložené peníze by rychle mohly 
přinést .potřebný efekt. I když index růstu investic v roce 1968 proti rok·u 1964 činí 200 
a znamená pmti předcho·zímu vývoj.i značné zlepšení, nestačí tempu růstu výroby a odbytu, 
joik je výše uvedeno, protože představuje zvýšení kapacit vcelku pouze na 111 O/o. Ukaza
telem za·ostávání, které v investiční :politice se ipro1evovalo do rn1ku 1967, je i v opotřeben í 
zák•la·dníoh p rostředků na 55 % v průměru za hospodářské organizace. Plán · .provedených 
i nvestičních prací na rok 1968 byl splněn na 81,7 O/o, což při známých nedostatcích zvláště 
ve stovebních kopodtách je celkem příznivé. 

Růst zásob, který činí 8,9 O/o, je menší než ce lostát ní průmě•r (13,4 O/o). · 

[ 19 J 



Ffoanční výsfodky 1překročUy očekáván í jaik proti plán u, tok v růstu prot i roku 1967. 
K·l ,adně zde působHo především pře:k.ročení · výkonů, úspora materi'álových •nákladů, dodržení 
mzdových relací a p.říznivé krytí rús;tu . výroby produktivit ou . práce, která přesahuje 84 Dfo , 
zatímco celostátně činí pouze 75 Ofo. Vysoké překročení hrubého důchodu i zisku umož
ni.lo překročení odvodů do státního rozpočtu (11 4,7 Dfo), národním výrborům (103,5 Dfo) 
·a dotací většiny fondů nad plánované částky. Proti plánu byly dotovány fondy pracujících 
na 1420fo, fond kuilturiníoh a sociálních potřeib na 161,9Dfo, reservní fond na 101,1 %', 
~dežrt:o fond výstavby jen na 97,2 O/o. Neplnění plánované dotace do fondu výsroMby uka'." 
wje, že i 1při celkově velimi dobrých finančních výs.ledcích nemohlo být plně využito všech 
prostředků pro tyto fondy zejména u VHJ S.po.fa a Ústřední správy •lámí a zřídel, protože 
došilo k odčeripání 45 % ·Ze úsku . o bylo nutno plnit v,ládní usnesení o krytí přírůstku zá
kladn ích prnstředků vlastními zdroj.i. 

Na mzdy bylo použito z uvedených vý1Sledků hospodaření (hrubý důohod) jen 42,1 % 
(celostátně 51,2 O/o) a na odvody do státníh.o rozpočtu a národním výborům 21,1 % (celo
státně 28,3 Ofo). Celkový čistý přínos hosipodářskýoh organizací miniisterswa zdravotnictví 
pro státní rozpočet v rioce 1968 č.inil přitom téměř 834 mi:I. Kčs Již po odpočtu dotací 
na investiční výstavbu (137 miL Kčs). 

Mofoo tedy konstatovat, že v roce 1968 dosá1hly hoS1podářské organizace ministerstva 
zdravotnictví dobrých výsledků, nebof splnily a překročily všechny hlavní ukazatele P'lánu 
a ve věmně těchto ukazatelů měly lepší výsledky než je celost6tní průměr. Naproti t•omu 
se ne,podařifo odstranit ' některé trvající nedostat1ky, Jako zejména nerovnoměrnost výroby 
vyplývající z nerovnoměrno1sti nákupu surovi1n z dovozu, dosáhnout zlepšení v j ,nvestiční vý~ 
stavbě a v úpravě mezd. 

Pro přehled je připojeno grafické znázornění hrubé výrctby, produiktivity práce o prů
měrných výdělků v letech 1960-1968 s číselnými tabulkami. (Graf I a tabulka l). 

Hlavní údaje uvedené v celkovém hodnocení hosipodáfakých 01rgan1izod platí přimzeně 
především pro průmyslové VHJ. Ta1k VHJ Sipofa přes řadu vážných potíží, Zipůsoibených též 
s:rpnovými událostmi, překmčHa plán výkonů na 103 Ofo, plá.n hrubé v~roby oo 102,4 % 
a růstem hrubé vý.roby pmti roku 1967 ve výši 12,7 % vysoko překrnóiola tenfo růst v j.iných 
průmyslových odvětvích (.např. v chemickém pirůmys·l 1u činil pouze 6,2 O/o). K podobnému 
růstu do,šJo i u ůstovu sér a očkovncích látek (114,4 Ofo), zatímco zřídel1ní podniky vlivem 
nedostotk•u obalů (lahví) o odbytu {98,7 %) nesplnily ,pláin. Celkově průmySilové organizace 
však p!án překmčily na 102,6 O/o. 

Produktivita práce bylo překročeno na 103,9 % a její růst proti rn:ku 1967 činH 10 Ofo. 
Plán pracovníků nebyl splněn ani celkově (98,7 O/o). ani u jednotlivých organizací většinou 
pro menší výdělkové možnosti. 11 když průměrné mzdy stouply proti rok•u 1967 o 6 Dfo, Jsou 
stá.le pod celostátním průměrem (8,4 ·Ofo). Hrubý důchod na jednoho pracovníka byl na
proti tomu vyšší a byl přek.ročen proti plánu 1na 108,1 % a proti roku 1967 na 113,9 Ofo. 
Přek,r.očení vyka.zují všechny organiz,ace. Zásoby dosáhly výše 739 mil. Kčs a proti roku 
1967 stoiuiply o 5,8 Ofo, což je skoro na výši ce.lostátního průměru (5,7 O/o). lnve1sHce byly 
ve sledované po,ložce celkem splněny na 75,3 Ofo. Ve VHJ Spofa pomohly dokončené i.nves
tice ke zvýšení kapacity (ve Výzkumném ústavu pro farmacii a biochemii - pavilon chron. 
toxicit, ve Výzikumném ústavu antibiotik a biotransformací - fermentační tanky). By.lo dá.no 
do iprovo~u 7 investičních akcí nad roZipočtooé náklady 1,5 mil. Kčs, z toho 2 a;kice invest ic 
mzipočtové povahy. 

Finanční výsledky jsou za rok 1968 příznivé o proti roku 1967 představují z1lepšení. Byly 
ovlivněny především vysokým překročením t,ržeh s :výjimkou zřídel (Spo.fa 104,7 %. ůSOL 
106,9 O/o), relativní úsiporou v náld.adeoh a mzdách, takže došlo k překro.čení hrubého dů
chodu (Spofo 106,4 Ofo, ůSOL 110,5 % a zřídla 103,9 °lo) i č:istého zisku (Spofo 112,5 Ofo, 
úSOL 121,3 % a zřídla 114,9 O/o). Tyto výsledky umožni,ly i dobré splnění odvodů do stát
ního rozpočtu (Spofo 120,4 Ofo, ůSOL 120,7 %) a dotování většiny fondů na.d stanovené 
minimum, z.ejména fondu pracujících a fondu k,ulturních a sociálních potřeb. 

Celkově je mo.ž.no hodnotit výsledky ho·sp.odaření průmyslových orgonimcí v roce 1968 
jako příznivé s tím, že přitom by,ly dodrženy i cenové podmínky. Nep.o.dařiilo se sice od
stranit některé tíživé dlouhodobé problémy, o nichž již byla zmínka o jejich řešení proto 
JZŮstá-vá úkolem nadá.le pro rok 1969. 

Zdravotnické zásobování, oborový podnik, překročil v mce 1968 iplánoVťlné tržby a výnoisy 
o 5,9 % a zvýšil jejich objem proti roku 1967 o 9,5 Ofo. Zvýšení nastailo převážně při do
dávkách léčiv (203 mil. Kčs) a došlo tak i k vzestupu · meziročního přírůstku, kte·rý u léč·iv 
činil v roce 1966 9,47Dfo, v roce 1967 7,170fo, nle v roce 1968 12,130/o. Stejný trend vy
kazuje ,i nákup od VHJ Spofa, který woří 70,6 % celého nákupu léčiv. I při tomto vysokém 

[20] 



plnění je ze strany kmjských národních výborů - lékárenských oddělení nodá•le kritizována 
nerovnoměrnost dodávek, nevyhovující způsob plánování dovozu léčiv, boleni a krácení 
některých přípravků vyráběných v tuzems1ku. . 

Zásoby sice vzro1Stly o 11,SOfo, a:le s ohledem na plá•novoný růst odbytu v roce 1969 
o rel ·ativně nižší nákupy v prvním čtvrtletí nejis·oo nodměr:né, zvláště když ipřekročení je 
největší v ·léčivech (85 mil. Kčs). Investice (včetně 1i1nve1Stic rozpočtové povahy a civHní 
obmny) by:ly oproti .plánu ·siplněny na 62,7 Ofo. Do iprnvozu by.ly uvedeny dvě investiční 
akce v ro1'p0Čtovém nákfod.u nad 1,5 mil. Kčs, z toho jedna akce rozpočtové povahy. 
Obchodní rozpětí proti roku 1967 nepatrně p.okles•lo (6,7 % proti 6,8 Ofo), ale .po:stačova ·lo 
ke krytí nákladů, jak ukazují úspo1ry moteriól1u, vzeistup zisk•u (o 15,6 % proti roku 1967) 
o mzdová rent·abilita, která se zvýšila ze 155,8 bodů no 169,5 bodů. Také hrubý důchod 
ve . výš·i 139 mH. Kčs umožnH odvody do státní.ho mZJpočtu a dotod fondům v celkové 
výši 73 mil. Kčs. 

Dobré výsledky raku 1968 mohou 1příznivě o.vlivnit i plnění mno:hých úkorn v roce 1969 
jo'ko např. zlepšení plynulosti zásobo:vá-ní tuzems1kými i zahmničními léčivy a materiá'ly, 
řešení otázek mzdových, využití pmstředků fondů. 

Lázeňské organizace v roce 1968 následkem sirpnových udá.los.ti jen s ve„kým ús,iHm 
dosáhly plnění plánu tržeb na 101,8 Dfo, ale nepodařito se vyrovnat výpad zahraniční klien
tely, i když plánovaný devizový přínos byl splněn. Tyto okolnosti také způsobily u pěti 
organizací relativní překročení mzdových fondů, které muselo být vyrovnáno ze zůstatku 
fondu odměn. 

HotSpodářs.ké výsledky byly 'Přesto dobré. Hrubý důchod vzrostl :prn:ti mku 1967 o 9,1 Ofo, 
či:stý zisk o 2,7 %. taikže byfo. možno doto'Vat 1p ř ísl·ušné fondy ,i splnH odvody do státního 
rozpočtu no 103,9 % ve výši 54 miL Kčs. Nap:roti tomu dosta.ly lázeňské organizace dotace 
ve výši 132 mH. Kčs no in'-lestiční výstavbu. 

P.lán i.nvestiční výstavby byl podle úpravy prooedené v průběhu roku 1968 splněn na 
105,9 0/0, ovšem vzhledem k pů.vodnimu návrhu plánu z prosince 1967 :pouze na 89,4 Ofo. 
!investiční výsto·vbo v lázeňských o.rg<mizacích bylo zaměřena na obnovu základních pro
středků. Toto řešení sri vynucuje jejich stáří o t íim taiké vysoké opotřebení. V ro·zvo1ové 
výstavbě bylo .pokračováno v irozestavěných sto·v:báoh o zaihájena výstaivha nových ob
jektů. Na zá:klodě vt usin. č. 86/67 bylo zahájena is.ta.vha .lázeňské léčebny v Kar.lových 
Varnch též pomocí zahraničního dodavatele. Bylo dokončeno a dáno do 1provoz:u 5 
investičních nkcí o rozipočt01Vých nákladech nad 1,5 mil. Kčs. 

I když pro rok. 1967 byly ·expe!rtimentáJně ~kouše•ny výjimky z ekonomických ,pravidel 
pro zásadní odlišnost rázeňských s•lufab, ukázal·o se, že tyto vý}imky jsou nedo·stotečné 
a pro ro:k 1969 je žádáino dam snížení odvodů, úprava dotrad na ·investice a zvýšení 
devizových podílů, protože devi·z.ový výnos lázeňských služeb je poměrně přízn.~vý. 

Státní ústav pro projekto.vání zdra.votnické výstavby (Zdravoprojeikt) - Praha !SplinH 
své úkoly v roce 1968 dobře. Bylo překročena .hodnota prnjektoivých iprocí i při jejiCih 
zvýšení proti roku 1967 o 40,6 Ofo. 

Rok 

1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 

Tabulka I. 
Hrubá výroba, produktivita práce a průměrná měsíčníí mzda 

v letech 1960--1968 

Hrubá výroba v SVC 
k 1. 7. 1967 

Produktivita práce 
na 1 pracovníka 

Průměrný měsíční 
výdělek 

v tisících K~:-T~~dex 196~~;-.' ---v-l(-čs-----,--ln.-d-cx-19--6-0_= ___ 10- 0 ----Kčs ------ ,Index 1960=100 

798 484 
1 021 968 
1151 430 
1183 836 
1240068 
1405230 
1634524 
1 880 055 
2 106 633 

100,0 
128,0 
144,2 
148,3 
155,3 
176,0 
204,7 
235,5 
263,8 

56 010 
68090 
74 34.S 
76 023 
78 910 
87162' 
98 335 

110 878 
121 919 

[21] 

100,0 
121,6 
132,7 
135,7 
140,9 
155,6 
175,6 
198,0 
217,7 

1 242 
1 291 
1 323 
1 332 
1 348 
1 387 
,1 448 
1 537 
1 629 

I 

100,0 
103,9 
106,5 
107,2 
108,5 
111,7 
116,6 
123,8 
131,2 



% 

200 

. ·; 
' . 

{ ' 

150 

' \ 
r • 0:-

., 
' , h 

.· ~ 

50 -· -·-- ----

hrubá výroba 

H ~· 
• 11_ ~ .~· '\ 

. •. 

_,_ 

0 --0--0 

prod u kt ivíta mzdy 

Graf I 

'" l J :.l::'/j 
~ . . . 

,'•14 · .. ·.,, 
' )1»1 

" j 

" I 

,1 J .. ' 

:/j 
~ ~$· j „.' 

,;. „' 
•• · ,ij „ 1t.,.11J 

"'!' I 
11 

I 

"'' 

' ~ 

I 
. ' 

Hrubá výroba, produktivita práce, pri'.iměrné výdělky v letech 1960-1968 

[22 ] 



Dosažený hrubý důchod byl vyšší o 33,6 '0/0 a hodnota prací na 1 prooov.níko vzrostla 
o 16,5 % ; rozdělení volných zdrnjů by1l·o provedeno bez závad, do fondu výstavby při
děleno o 400 tis. Kčs více než určovala dohoda o mzdách. Proto má Zdravoprojekt pro 
rok 1969 dostatek prostředků na dokončení výstavby ·i na s.piacení iin'lfestičního úvěru, 
za který muselo v minulém roce ministerstvo· zdmvotnictví intervenovat u ministeriSoo 
fi.nancí. 

ústav kosmetiky, řízený NV hl. m. Pmhy, Stplnii.I .v roce 1968 plán výkonů na 112,9 Ofo. 
P.lánova•ná produktiv·ita .práce vzrostla o 10, 1 °lo a překročení hrubého důchodu na 1 
praco"vlníka o 18 O/o. P•lón počtu 1praco:vníků ve výši 140 osob byl splněn na 144 osob 
o průměrná měsíční mzda ve výši 1 560 Kčs vzrostlo o 11 °lo· ústav vytv.o:řN hmbý důchod 
ve výši 4,324.000 Kčs. 

[23] 



OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 
(oddíl 2) 

Počet obyvatelstva ČSSR vzrostl za rok 1968 o 55 427 (tj. o 0,38 %) a dosáhl 14 388 603; 
51,2 % vesškerého obyvatelstva tvořily ženy. Mezi dětmi do ukončeného 14. roku věku 
vfok ma.jí početní převa1hu chlapci (děvčat je jen 48,8 Ofo), ve věkOtVé skupi·ně od 15 do 
59 let je převoha žen mo.lá (50,4 %) o tep:rve mezi osobami od 60 ·let .výše značně 
vzrůstá (57,8 O/o). 

Jaik se vyvíjelo vě_ková struktura obyvatelstvo od sčítá.ní lidu v roce 1950 do konce 
roku 1967, je patrné z tabul;ky 11.1) Podrobné údaJe o věkové stlruiktuře obyv-atel•stvo 
k 31. 12. 1967 obsahují tab. 2.5 a 2.6.1) 

Tabulka li. 
Věkové složení obyvatelstva ČSSR podle výsledků sčítání lidu v letech 1950 a 1961 

a k 31. 12. 1967 v procentech celku 

Věková I·- Sčldol Hdo k 1. 3. I .„. I Věková I Sčldol Hdu k 1. 3. I ''" 
31. 12. 1967 skupina !------ ---- 31 12 1967 skupina 

1950 I 1961 1 1950 I 1961 · · 

O- 4 10,18 8,34 7,80 

I 
50-54 I 6,10 I 6,83 4,69 

5- 9 8,33 9,46 7,49 55-59 4,71 6,01 6,29 
10-14 6,88 9,43 8,82 60-64 3,92 

I 

4,94 5,45 
15-19 7,58 7,72 9,07 65-69 3,13 3,56 4,43 
20-24 8,00 6,37 8,15 70-74 2,30 2,46 3,01 
25-29 8,43 6,50 6,50 75-79 1,45 1,60 1,76 
30-34 4,79 7,07 5,87 80-84 0,68 0,79 0,92 
35-39 8,00 7,48 6,65 85 a více 0,26 0,35 0,44 
40-44 7,90 4,63 6,86 neudáno 0,07 0,08 
45-49 7,29 6,38 5,80 Celkem 100,00 100,00 100,00 

Nejzávažnější je relotiviní zastoupení skupiny dětí, skupiny zhruba vymezující produk
tiY.nější věk a skupiny osob nad šedesát let. 

do 14 let 

Věková 
skupina 

15 až 59 let 
od 60 let výše 
neudáno 

Sčitání lidu k 1. 3. roku 

1950 1961 

25,39 
62,80 
11,74 
0,07 

27,23 
58,99 
13,70 
0,08 

1) Řfmskými čfsly jsou označeny tabulky v textu, arabskými v tabulkové části 

[24.J 

Stav k 31. 12. 1967 

24,11 
59,88 
16,01 



Podíl ,dětí .pod 15 ~et na celkovém počtu abyvateilstvo stou;pa·I až ·na 27,7 % v roce 
1957 a teprve od té doby kilesá. Tento vývoj souvisí s vývojem porodnosti, ale pocho
pitelně se zo ním opo.žďuje, takže podíl dětS'ké složiky klesal i v letech 1963 a 1964, 
.přestože porodnost zaznamenalo přechodný vzestup, vystřídaný výrazným poklesem v letech 
1965 až 1968. 

Věk ČSSR Slovensko 
1()(1r-----,------------.--

Graf JI 

Věkové složení obyvatelstva k 1. 1. 1968 a 1. 3. 1950 

Tabulka Ill. 

Demogyafický vývoj v ČS S R v letech 1913-1968 

I 
Rok I ·'·""' 

19131) 7,5 
1921 12,2 
1930 9,3 
1937 8,3 
1946 10,1 
1950 10,8 
1955 7,9 
1960 7,8 
1961 7,7 
1962 7,8 
1963 7,9 
1964 7,9 
1965 7,9 
1966 8,1 
1967 8,4 
19682) 8,6 

Počet 

I I 
narozených 

rozvodó --z-"iv-ě---o-I -m-r-tv_ě_ 

na 1 000 obyvatel 

I 
28,5 

0,42 28,6 
0,40 

I 

21,8 
0,56 16,3 
0,96 22,7 
1,06 I 23,3 
1,05 20,3 
1,12 15,9 
1,19 15,8 
1,20 15,7 
1,22 16,9 
1,20 17,2 
1,32 16,4 
1,42 15,6 
1,39 15,1 
1,49 I 14,9 

I na 1 000 I I narozených 

I 
25,9 
23,6 
22,7 
23,8 
16,5 

I 
17,7 
11,9 
10,3 

9,9 
9,3 
8,8 
8,6 
8,1 

t 

8,1 
7,8 
7,4 

zemřelých 

Přirozený 
příróstek 

na 1 000 obyvatel 

19,2 9,3 
17,3 11,3 
13,9 7,9 
13,1 3,2 
14,1 8,6 
11,5 11,8 

9,6 10,7 
9,2 6,7 
9,2 6,6 

10,0 5,7 
9,5 7,4 
9,6 7,6 

10,0 6,4 
10,0 5,6 
10,1 5,0 
10,7 4,2 

1) Rekonstrukce: zachycené ú:zeml se přesně nekryje s územím ČSSR 
l) Předběžné údaje · ' 

[25) 

Úmrtnost 

kojenecká I novoroze
necká 

na 1 000 živě narozených 

181,9 
171,7 74,9 
134,5 54,9 
117,4 48,3 
108,8 44,1 
77,7 33,1 
34,1 17,4 
23,5 13,5 
22,7 12,9 
22,8 13,1 
22,1 13,0 
21,4 13,1 
25,5 17,2 
23,8 15,9 
22,9 15,4 
22,1 15,2 



Tabulka IV. 
Narozeni v ústavech a mimo manželství 

Počet narozených 
I 

Počet narozených 
-

I I Rok v ústavech mimo Rok v ústavech mimo 
manželství manželství 

na 1 000 všech narozených na 1 000 všech narozených 

1921 
I 

104 1961 
I 

953 45 
1930 87 110 1962 961 46 
1937 185 94 1963 

I 

969 47 
1946 310 87 1964 976 49 
1950 441 61 1965 978 51 
1955 794 53 1966 981 53 
1960 937 48 1967 984 55 

České z<:!mě 

Slovensko 

1920 1925 1930 1935 1940 1945 1950 1955 1960 1965 

porodnost (Živě narození) ~· 
úmrtnost 
sňatečnost ,'r,„""<.,}:~ .\ "\t~ r 

při rozený přírůstek r ·' 
'I~·~ 

Graf Ill 

Přirozený pohyb obyvatelstva 

(26] 



Podíl ·osob .produktivního věku až do roku 1961 zvolna kleiS·aL Od roku 1961 5 vý"':' 
jímkou nepatrného výkyvu směrem dolů v roce 1964 mírně stoupa.I náS:ledkem toho, že 
do věkové skupiny 15-59 let přecházely perměrně siiln.é věkové ročníky, na'rozené v prv
ních letech po osvobození. 
Konečně podíl osob od 60 let rvýše v ce1lé populaci vzrůstá, zejméno tíim, že věkovou 

hranici 60 let překračují početně siliné r.očníiky na·rozené před iprvní světovou válkou. 
Střední délka živ·ota (tab. 2.11 o 2.12) se v období me·zi oběma posledními sčítáními 

lidu prodloužila v ČSSR u mužů z 60,9 roku no 67,6 a u žen z 65,5 na 73, 1. Největší část 
tohoto prodloužení připadá ovšem na vrub snížení úmrtnosti v prvníoh let~h ~h1ota a po
měrně velmi ma·lá no p01Sun horní hmnice lid~kého stáří; střední délka zbývajícího života 
pro osobu padesátiletou Č·inila v ,letech 1949-51 u muže 22,4 o u žen 25, 1 roku a za 
10 let se prodloužila jen no 23,2, resp. 26,9 roku. V iroce 1964 dosáhla střední délka 
života dosavadního maximo 1..1 mužů 67,8, u žen 73,6 ,let. 

Při rozboru údajů o pohybu obyvatelstva za rnk 1968 (tab. 2.2) je nutno mít na zřeteli 
vývoj základních deimogrofickýoh ulrozotelů v minulosti (tab. Ill. a IV.). 

16 

14 

o 
Měsíc I. li. Hl. IV. v. 

f. ! --·--~- živě narozeni 

l I _,__ 'emFeH 
'. " - - -- - - - - sňatky 

[: ~J/,v!' . '·,,;):Ji· L ·.~:,_ ~- :j ~;., .. „ . „. . . .. 

VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

přirozený přírů$tek 

Graf IV 

Přirozený pohyb obyvatelstva v roce 1968 podle měsíců (no 1000 obyvatel) 

„. ~ 

I 

1• 
,.1 

·i 
.I 
I 

~ 

.~ 
;~i 
~ 
01 

~) 

.~ 
'I 

~ 
~· 

V 1p11vnkh letech 1po osvobo.zení by,I .populační vývoj v čSSR mimořádně příznivý . 
V fotech 1947 ož 1952 přibýva.!o ipřiirozeným přírůstkem kolem 140 tisíc obyvatel ročně. 
Po rnce 1953 však porodnost ·rychle k·lesa.la. V roce 1962 přirozený přírůstek obyvatelstva 
kles·l a:Ž no 79 tis, v souvi,sl·osti s chřipikovou epidemií, která zavl1nHa vzestup úmrtnosti. 

[27] 

: 9);~ 
· .. di5j 



V iroce 1963 porodnost . zn.aičně stoupla, zotfmco úmrtnost kles:lo o 1přirozený přírůstek 
tím stoupl sko.ro no . 103 tisíce. Vzesto:p porodnosti poikračova·I i v roce 1964 a pfos mí•mý 
vzestup úmrtnosti přiroizený přírůstek vZirostl no 107 Hsíc. V' posledních čtyřech letech 
(1965 až 1968) následkem poklesu porodnosti při zvýšené úmrtnosti přirozený přírůstek 
o.pět klesl no 91, 80, 71, resp. 61 tisic. 

3 

--............. ....__ ____ ............ ---- -.......... .,,,,, 

KOJENECKÁ 
ÚMRTNOST 

1. 2. 3. 4, 1. 2. 3. 4. 
ctvrtletí čtvrtletf 

I ~E;.~.----- i~ ;_:_::_:_ě __ __ 

Graf V 

Kojenecká o novorozenecká úmrtnost v roce 1967 a 1968 

Vývoj sňatečnosti po .roce 1945 by;I značně 1ne1pravidelný, v letech 1961-1963 měl však 
m~mě vzestupnou tendenci, načež se sňotečnost do roku 19.65 ·stabilizovala na 7,9 na 1000 
obyvatel. Vlirv ipřírů·stku počtu mladých ·Osob ipřf.sunem početně si·l0ných pová•locných mč
níků se rprojev:i:I teprve rv posledních třech letech (1966 až 1968), kdy sňatečno,st stourpla 
na 8,1, 8,4, resp. 8,6 na 1000 obyvate.I. Průměrná úmveň sňotečn·osti bylo vzhledem 
k věkové struktuře obyvatelstva příznivá a vedla k tomu, že počet fon ve věku plodnosti, 
žij ících li/ monžeilství, je v současné ·době vyšší, než ,kdy byl :mznomenán v minufo·sti. 

Výkyvy porodnosti 1po 0roce 1945 . zrcadlí několik nhných wHvů. Základní . skuteč.noistí 
zůstává 1snižování průměrného počtu dětí v rodině, zejména rychle klesá počet čtvrtých 
a dalších dětí. Toto tendence je již z.řejmá i ve s!ovens:kýcih krajích. Výkyvy v počet
nosti ročníků žen ve věku nejvyšší plodnosti, jakož i vliv války a poválečná situace se 
projevi·IY 1nepravidelnostmi v časovém vývoji ukozatel·e porodnosti. 

V roce 1962 celostátní ukazatel .porodnosti klesl na velmi nízko.u úroveň, totiž 15,7 z·1ve 
na rozených no 1000 obyvote-1. V součci·s;né době na·stuipují do věk·u vysoké plodnosti po-

[28] 



četně sHnější ročníky žen narozených na konci války . a po válce. K tpřeohodnému vze~ 
stupu porndnosti došl·o v letech 1963 a 1964, kdy poč'et živě narozených sfoupl na 16,9, 
resp; 17,2 na 1000 obyvatel. V ro·ce 1965 však doolo opět k pokles·u porodnosti na 16,4. , 
Pok1les porodnosti pokračoval i v posledn ích třech letech, v roce 1966 kdy počet Zivě 
na·roi:ených klesl na 15,6; v roce 1967 na 15, 1 a v iroce 1968 na 14, 9 na 1000 obyvatel, 
co·ž je dos•ud inejnižší ukozatel porodnosti za~namenaný v čSSR za posledních 50 let. 

Počet umě1lých pře.rušení těhotenství (tab. 2.7 a 2.8) v roce 1963 klesl proti rnku 1962 
o 21,5 O/o. V opačném směru vfok půso:bil vzeistup počtu potratů hlášených }ako samo
volné o 12,6 Ofo, takže celkotVý pokles počtu ,potratů činil jen 13,7 Ofo. V roce 1964 se 

Graf VI 

Dětská úmrtnost 

[29] 

1960 

5-9 

10-14 

1965 



pokles potratovosti značně zpomaili.I. VZ!růstojící počet žen ve věku nejvyšší plodnosti měl 
pochopitelně vliv nejen na .porodnost, nýbrž i ina potratovost. Na 'rozdíl od dosavad~ 
ního vývoje vzrostl počet umělých přerušení těhotenství (o 0,2 D/o) a naoipoik výrazněji klesl 
počet samovolných potratů (o 2,8 O/o). Počínaje rokem '1965 počet .potratů stá.le stoupá 

Graf VII 

Kojenecká úmrtnost v roce 1968 podle okresů 

1l,5 12,6 15,1 17,6 20,1 + 
-1s -11.5 - 20 

Graf VIII 

Novorozenecká úmrtnost v roce 1968 podle okresů 

[30] 



následkem prudkého vzestupu počtu umělých přerušení těhotenství. V roce 1965 počet 
umělých přerušení těhotenství stoupl o 12,6 % při poklesu samovo·tných potratů o 8,2 Dfo, 
takže celkový vzestup počtu potratů čini.I 6,6 Ofo. V roce 1966 počet umělých přerušení 
těhotenství stoupl proti předchozímu roku dokonce o 13,4 0/0 při poklesu počtu samo
vol•ných potratů o 2,3 O/o, takže celkový vzestup počtu potratů činH 9,5 Ofo. V posledních 
dvou letech (1967 a 1968} ivzestuip počtu umělých .přerušení těhotenství se sice zpomalil 

15 

10 

s -

n íl 
-

I 
t 

~. i ...... 

' 

I 

Graf IX 

Perinatální úmrtnost 

- · 

! 

D 

-- -

~ 

n I 
r-- r• 

-

i 

" 

,I 
-

I 

·: I I 

I i I -l 
P. I 

i 
~ ~ ·- ,.._ 

I H 
~. 

Ul 
-

I I 

a činil pouze 6,8, resp. 3,6 % při poklesu samovolných potratů o 3,0, resp. 2, 1 Ofo, takže 
celkový vzestup počtu potratů činil 4,7, resp. 2,4 O/o. V roce 1968 by·I však z.aznamenán 
dosud nejvyšší počet interrupcí na žádost ženy (99,9 tisíc), takže byla z·novu překročena 
dosud nejvyšší úroveň potratovosti z mku 1967 o celkový počet potratů Č·inil 124,1 tisíc. 

Vývoj úmrtnosti hy·I ·až do roku 1961 přízn.ivý (9,2 úmrtí na 1000 obyvatel). V roce 1962 
však úmrtnost stouplo v důsledku chřipkové epidemie na 10,0 o po přechodném poklesu 
v letech 1963 o 1964 na 9,5, resp. 9,6 úmrtí na 1000 obyvatel dosáhla v letech 1965 
o 1966 opět nepřízinivé úrovně z roku· 1962 (10,0}. V posledních dvou letech nepříznivý' 

[31] 



vývoj pokmčuje, .neboť úmrtnost stouplo v roce 1967 na .10,1 a v rnce 1968 dokonce 
na 10,7 na 1000 obyvatel. Vzhledem k vývoji věkové struktury obyvatelstva, izejméno 
k narůstání obyvatelstva ve věku nad 60 let, inel:ze předpokládat, že by hrubá úmrtnost 
mohla dále významněji klesat, neboť specifická věková úmrtnost (tab. 2.1 O) starších 
věkovýc·h sk·uipiin . má vzestupný trend. 

Jednoznačně přízni.vým 1)1sem .po.vál ečného vývoje je pronikavé zlepšení kojenecké 
úmrtnosti a mrtvoroizenosti, kte:ré je důsledkem soustav.ně preventivrní péče o těhotné 
ženy, kva.litní pomoci při porodu, uSJnadněné vysokým procentem hospitarliz.ovaných po
rodů, i péče o šestinedělky a kojence. 

O jak významné z,lepšení tu šilo, uka.zuje' toto srovnání: 
Kdyby v roce 1964 byla kojenecká úmrtnost .zů·sta·lo na úrovn·i roku 1946, byl by pouze 

za rok 1964 počet zemfolých kojenců o více inež 21 000 větší než ve skutečnosti. · 
Rok 1965 však znamena·I významný mezníik pro hodnocení kojenecké úmrtn01Sti v_ příš

tích letech, protože jak absolutní, tak relativ.ní počet na-rozených ·byl ovli'V'něn nově p.fl
j atou mezinárodní definicí ',na·rozeného plodu. Některé plody, které podle dřívějšíóh kri
térií byly považovány za p·ot.raty, jsou totiž nyní registrovány jako dět·i buď mrtvě naro
zené nebo· živě narozené a bezprostředně po porodu Zemřelé. Tím došlo k očekáv(mému 
zhoršení ukazatele kojenecké i novorozenecké úmrtnosti. V roce 1965 stoupla kojenecká 
úmrtnost na 25,5 zemřelých do stáří 1 roku na 1000 živě namzených rproti 21,4 v roce 
1964. v roce 1966 však kojenecká úmrtnost opět 1pdk,Jesla ina 23,8, v -roce 1967 no 22,9 
a v mce 1968 dokonce na 22, 1. úrovně z roku 1964, kdy byla v ČSSR za~namenáno 
nejnižší kojenecká úmrtnost, ovšem za platnosti dřívější definice, nebylo však dosud do-
saženo. · 

Pokles nastarl zejméno ve složce inovorozeneoké ze 17,2 v roce 1965 no 15,9 v roce 
1966, na 15,4 v roce 1967, resip. no 15,2 zemřelých do stáří 28 dnů na 100~ živě . naro
zených v roce 1968. Úmrtnost dětí ve stáří od 28 dnů do 1 roku pok1lesila ve '. stejné 
době z 8,3 na 7,9, 7,5, resp. na 6,9 qa 1000 živě nairozených. [ . 

V úrCW>ni demografi.ckých ukazatelů byily v minulosti vždy zinačné rozdíly mezi č~kým i 
zeměmi ·a Slovenskem. Platí to především o porodnosti. Příóinou je jednak relativn~ vyšší 
zastoupení žen ve věku nejvyšší plodnosti, jednak stále ještě vyšší specifická plodnost 
na Slovensku. V poslední době je zřejmá tendence k vyrovnání plodnosti obou národních 
republik. Soufosný stav je takový, že v roce 1968 se na Slovensku. norodilo 35,7 °lo všech 
Ž·ivě narozených dětí v Českosloven1sku, aokoHv jeho ip01pul,ace činila ke středú rok4 1968 
pouze 31,2 Ofo. Ještě nárpadnější je to, že z přirozeného přírůstku obyvatelstvo Česko
slovensko v roce 1968 připadlo 63, 1 no Slovensko. Ve vzájemné mloci přirozeného pří
růstku v obou částech státu se ovšem up·lotňuje nízká hrubá úmrtnost na Slovensku, 
která je důsledkem příznivější věkové struktury. 

I v :potroto,vosti je značný rozdíl meZ!i českými zeměmi a Slovenskem. Ze 100 těho
tenství bylo v českých zemích uměle přerušeno 31,9, kdežto na Slovensku jen 24,5; podí4 
samovolných potratů není .příliš rozdHiný (7,3, resip. 6,8). 

Perinatální úmrtnost 
(zhodnocení dat za rok 1967) 

Ze 217 674 živě a mrtvě narozených v ČSSR v roce 1967 zemřelo perinatálně 4 685 dět í. 
V 16 případech šlo o vraždu novorozence; tyto případy byly z počtu perinatálně zemřelých 
vyfozeny. Proti roku 1966 bylo v roce 1967 o 272, tj. o 5,5 Dfo, perinatá 1lních úmrtí méně. 
Před porodem nastafo 1 272 úmrtí (27,2 Ofo), při poirodu 368 (7,9 O/o) a do 7 dnů po porodu 
3 029 (64,9 Ofo). 

Na 1000 živě a mrtvě narozených připadlo v roce 1967 21,5 ;perinatálních úmrtí oproti 
22,1 v roce 1966. V posledních 10 letech se perinatální úmrtnost (na 1000 živě a mrtvě 
nornzených, z toho mortinatalito) vyvíjetJa v ČSSR takto: 

1958 22,3 10,9 1963 20,1 8,8 

1959 21,9 10,7 1964 20,0 8,6 

1960 21,6 10,3 1965 22,9 8,1 

1961 20,9 9,9 1066 22,1 8,3 

1962 20,7 9,3 1967 21,6 7,6 

[32] 



V desetiletém vývoj:i dosáhla perinatá.lní úmrtnost v roce 1967 úrovně rok1u 1960. Zvý
šení v .posledních třech leteoh vzniikilo po přijetí demogrofiCiké definice doporučené Světo
vou zdravotnickou organizací, podle níž se od 1. •ledna 1965 do pe.rinatální úmrtnosti 
za,hmují ·i plody, které podle dřívějších 1k11itérií byly evidovány jako potraty a dále se 
od 1. ledna 1965 změnila definice perinatální úmrtnosti v ČSSR tak, že do 31. 12. 1964 
se do ní počíta1ly všechny mrtvě ·namzené plody a děti zemře.Jé do 1 O dnů po porodu, 
.a1le od 1. ledna 1965 vedle mrtvě na.rozených plodů děti zemřelé do 7 dnů po porodu. 
Podle mezinárodních zvykfostí se iperinat6lní úmrtnost počítá no 1000 živě narozených, 
jak je též uvedeno ve vyhlášce č. 194/1964 Sb. V tom případě byla perinatální úmrtnost 
v roce 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

1965 

23,1 

22,7 

23,8 

1966 

22,3 

21,9 

22,9 

1967 

21,7 

21,3 

22,3 

Podle zprávy Světové zdra:votnické orgo•ni.zoce (Perinatal MortaHty in Europe, EVR IRC 16/ 
Tech. Disc./3. 19. juty 1966) eY.ropské státy, i když používají defiiniice doporučov·ané SZO, 
perinatá.lní úmrtnost různě redukují, zejména vyl •učují plody do 28. týdne těhotenství, popř. 
nematrikují ty, které_ zemřou v .prvních 2-3 dnech po porodu. 

Odečtou-li se úmrtí -do 28. týdne těhotenství (obdobn~ jo.k p~tuipuje většina ev.ropsikých 
států), pak redukovaná perinatální úmrtnost na 100Ó živě a mrtvě narozených' byla v roce 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

1965 

17,8 

17,0 

19,1 

1966 

17,1 

16,5 

18,0 

1967 

16,5 

16,1 

17,4 

Pro srovnání je dále uvedena podle demogmfiaké roč~nky OSN 1966 perinatá-lní úmrt
nost v některých státech v roce 1965 (nebo v roce dřívějším) 

Bulharsko 
Švédsko 
Rumunsko 
Finsko 
Norsko 
Holandsko 
Dánsko 
Polsko 
Anglie a \Nales 
Jugoslávie 
Belgie 
Německá spolková republika 
Francie 
Německá demokratická republika 
Rakousko 
Řecko 
Lucembursko 
Maďarsko 
Itálie 
Portugalsko 

3 - Zdravotnictví čSSR [33 J 

celkem 

18,3 
19,9 
20,8 
22,3 
22,8 (1963) 
23,4 
23,4 (1964) 
25,3 (1964) 
27,3 
27,9 (1964) 
28,8 (1964) 
29,0 
29,1 (1964) 
29,7 (1963) 
29,8 
29,9 
31,1 
35,0 
37,0 (1964) 
39,5 

z toho mortinatalita 

9,9 
10,3 
14,5 
10,0 
12,7 
13,3 
10,9 
11,4 
16,0 

9,7 
14,5 
12,4 
15,8 
14,3 
12,0 
15,7 
17,4 
11,4 
21,2 
23,7 



ZDRAVOTNI STAV OBYVATELSTVA 
(oddíl 3) 

No rozdíl od úm:rtnosti, kde trend vývoje byil ;po dlouhou . dobu jednoznočně pnmivy, 
vývoj nemocnosti obyvatelstvo je jevem velmi složitým. Je proto nutné zabývat se vývojem 
no jed.notl·ivých úsecích nemocnosti samostotně. · · · 

Přenosné nemoci 
(tab. 1.3, 3.1 až 3.3) 

V roce 1968 vývoj epidemiologické situace byl poměrně k-Hdný o nevybočova.! z mezí 
obvyklého výskytu některých sezónních nemocí; popř. některých sezónních vzestupů. Téměř 
u všech přenoonýoh nemocí došilo k dalšímu poklesu nemocnosti ·i úmrtnosti . Z'Vllášť přízni
vý byJ vývoj u nemocí, ;kde bylo všeobecně zavedeno ochranné očková·nÍ. Vz·hledem ke 
svým ekonomickým důsledkům nabyly zvláštního významu o•limentómí 1nákozy a akutní 
onemoonění horních cest dýchacích vč. onemocnění podobných chřipce. 

: 'Nadále zůstává jednoznačně pří~nivá situace u d ě t s k é o b r n y, která od druhé 
poloviny roku 1960 nebyla na našem území zaznamenáno. · · 

Z alimentárních nákaz byl ·nej1pří:mivější vývoj u b ř i š n í h o tyf u, kde nemocnost 
proti rnk·u 1967 kleslo o 30 ťl/o a ve 1Sirovnání s průměrem posledních pěti •let klesfo pod 
pol<>V1niu. ,Po r a tyf B při ik1leso•jíci tendenci se významněji neprojevit Rovněž nemOCJnost 
o st a t in í m i s o ·I m o n e I ó z a m i má ce~kem uispokoj.ivý vývoj; proti roku 1967 k.leiSlo 
o 15 °lo a ;proti průměru .posledních pěti let pokles činí 12 Ofo. Také ú p ·I a v ·i c e bac i
f á rn í .má od roku 1963 přízniivý llfývoj. Proti roku 1967 nemocnost •kleslo z·hruba o 28 °lo 
o proti iprůmě11u pOIS~edníoh pěti - let více než o· třetinu. 

U inf e k č •ní .ho zánět u jot e r stoup1!.a nemocnost v roce 1968 p roti předešlému 
r~u o 2,5 Ofo, avšaik proti průměru posledních pěti let ikleslo zhruba na ;polovinu. Incidence 
bylo nejvyšší ve věkové skupině 25-34 ~et a u dětí ve věku 5-14 let. 

U náik·aiZ, šířících se vzdušnou cestou byl zamamenán další hluboký .pokles u z á š k rtu. 
Proti roku 1967 nemocnost klesfo o t.řetinu a proti rprů.měru posledních pěti ·let o 71 O/o. 
U d á v i v é ho k a š ·I e nemocnost stoupfo za .poslední irok o 5,5 0/0, avšak proti prů
měru pos1ledních pěti let kleS'la hluboko. pod polollfi·nu. 

Zvýšená ,pozorino<st v roce 1968 bylo věnováno o k u t if1 í m o n e m o cin ě n í m h o r
n i c h c e st d ý c h a c í c h a c h ř i p c e p o d o b n ý m o n e m o c n ě n í m. Vysoký vý
skyt těchto onemocnění vyvrcholil v druhé polovině února o v prvé polov.iině břema. 
Nejčastějš~mi komplikacemi byly b~oncho.pneumonie, méně již siniusit<idy, otitidy, resip. 
komplikace nervové a gastrointestinální. Pokud byly hlášeny chřipky, nebyly tyto diagnózy 
serologicky ani virologicky potvrzeny. Z ostatních nákaz šířících se vzdušnou cestou byla 
relativně dosud vysoká nemocnost spalničkami, planými neštovicemi a epidemickým zá
nětem příušnic. 

[34] 



~
 

w
 * w
 

0
1

 

·
~ 

·-
~-

T 
·-

·.
 

-~
-i

.-
u<

~-
~~

r-
-

;;
'.

~~
~·

·:
 
~-
~y
:.
:~
:?
J:
~"
-~
 ... ~
:~
--
~r
~-
.-
--
~:
::
:-

-.
~ 

;-;
 -·

~-
-·

··
·

;. 
:;-;

::.'.
-::._

 --
:„ 

-
r~

 f°
""

'.'
F

 
.„„ 

··~.
: .„

 -~
...

,~ 
. 

~-.
 ~

 ,!
-;

~~
 

•:
-:

 „;
-.:

:.r
~f;

')~
{~„

i--
„ 

. 
'~

 .·
 

. •
 

~·:.
:;.:

(• 
~~

-:
 

i 
.·, 

. 
,: ~

-,
~·

.„
; 

.„ :
.• 

,,.,
,, .•

• ,_
 

. 
„ ... 

.-:
t~ 

. 
·~.

 , 
"~

 . 
~. 

. ~
:. 

. 
I 

""· 
,. 
~

-~
.·„._.

."_ 
"9

'-
• 

~.... 
"
'"

' 
;~-

~-~
 #' 

I 
~.-

.!~
~ . .;.

. 
6Q
~
 

~-:_
-,..

.~·.
-.~·

-
• 

·•„
 

t" 
~;.

 
. 

„„
1

 

r ~.r 
• 

„ 
. 

., 
,.

 
. 

~ -
-

•. 
...

") 
\JI

 
~~

,.
 

. 
• 

..
-t

. 
., 

. 
. 
I -

11
 o

 
. 

.._.. _
. . ,

 -.„
l't .

 , „
 -,

 '1
1'

 .W
 ....

 ..,
, 
„P

t. 
.;i.,

,~-
, 

I 
,,,

 
~ 

_ 
. ,

....
 „, ~

"~-
. ,

 ""'g
,_

,.-
. . 

• -„
 . .!<!

 ![; .
. -~

 ,_,
 

~ J
 

· ... x
--~:

.;1,
·;;!

:'~„
;;".

--_;
:.·;

.:~~
~~-~

~.:,
 l

.: 
:„:"

"~;.
. 

1 
.:.

, 
-~-

-~ 
LI·

-~f
.'.

~:~
'i~

~wi
_,~

,,,
..·

·c-
.„,

„.~
~-·

·\-
"F;

•·r
" .

„ '
:/:

'~ 
10

0 
--~

.)-
. 

~„..,
 ,t-

.!.~
~"I~

:_~"
" :

-::-
.~;#

ř ~
· .

..... ~ 
I 
~-

~ .... :.
.~· ·~„

 ... „ 
~·„.-

·.~
. ' ... ~--.

. ;
'\

·?
l 

· 
·7

'. 
~ '.·

, 
·~1'-

-~.
 j 

·!
'.

&
!i

 
r 

.·
 

·~ 
· 

...
. .

,, 
„ 

~ ..
.. -.:

;Jj'
, 

••
·• 

-~;
::~

 
J 

il·
 

·· 
L 

~ 
; -

~·;;
 

·....
-.~"'

 
"::

~~-
·· 

-·
~ 

:-
· 

'1 
· 

-·1
--; 

.., ·
 

„ 
....

.:n
-;;

. 
.,.,

,„ 
..

 "
'I· 

•• 
~ 

)
.,

„
. 

„ „
_ 

·:J
· 

.„ ...
 ~ 

. 
....

~ 
50

0 
~.

 
"°

+
'I'

' 
·-·~

t,,:
i· 

.,..
..,.

„ 
•. 

>
 

..:
 

'!
t 
.
.
 

·"'-
3 1 

~ 
i..

 
d,

.~
-~

~·
 '

~t.; 
_

'i
„
· 

•. 
~-.,

,'l'
;-.,

;.'.
,;r"

!.,5
~-\'

~»·
 

~· 
.. 

; 
.-:

t' 
" 

1· 
i''

V<
r.:

.r 
;
,
 

.\
 

,'
·r

: 
;,.

·:
1·~„

" 
90

1 
~, ,

, •
 , 

" 
_..

, '
"' 

......
.. ' ~. >?

;. :
. 
~~-

,.
'°

t·
 L..,~

 
..

 ,
. 

_ .
-·

· 
. . 

. 
. 

......
 

. 
1 .. 

. 
"·)r~ 

.•.
•• 

• 
-, 

„..
, ~. "". 

•, 
..' 

•.
 : 

">'
,~ 

;~ 
,,;

.; 
,"

 
. 

··,
 ...

. „.
~ '

 .-
<

 ,
_

 
; 

,J
. 

,._.;
,'...

-č,' 
·---

-~~-
(.

<
..

;
·

, 
·

, 
\ 

·.j 
, .. 

~' 
I"~· 

f 
\<

~ 
"
''
 
j' 

~' 
• 

·
-

• 
~ lr

 
• 

~-· 
f"'

lt' 
• 

+~·
 

. '
 

-
~;~

cfi
J 

j 
! 

I 
~ ··

••
 

•f
.}

J.
 c.

~„ 
'· •

 
so

t 
·'· 

· 
· 

.--~
~ · 

· 
>,

.~
„ ·

. 
1 

·;
,·

 
i 

" 
I 

' 
""

 
.. •

.,.
.-.

 · 
•~.'

· ··
 .

 -
'; 

I\ 
,., 

r„
 

' 
• .

 .-
' 

. 
• 

:,_
. 
j."

;.'t
 

;r
::

j 
i ~

1 
40

0(
 

Í 
I 
~~

 .
 \

 
.,..

,.f 
: 

' 
·' 

·...
,, 

. 
~ . 

70~
\ 

>
 

-·~>
~~.:

."'.
:,.·

~~:-
·\-~

· 
~1 

. 
">,

\'i
 t

! 
"·\

 
;·~ .. 

·'.~~
 

;.·
„~-

\~ 
\ 

„~ 
1~.

 ~
 ~:

 .:;
[ 

. 
-

',i.
' 

;,;,
 , .

 i 
~~ :

:-~ 
· ,

 
v, 

t 
, 

, 
-

60
r 
rr 

. ·. 11
„ 

....
 „ .. ~.'. -

~~.·~
,/ 

.· .
 

I 
~... 

Jo
or

• 
• 

. 
;J 

"-, 
so

i-· 
\ 

„ 
··>

·:(
::~

:~;
_=·

 
l \~ 

· ,I 
( 

( 
\ 

'>?
 

I 
' 

• 
• 
~~

: 
-.

.-
...

 
.~

 
!/ 

I 
~ 

\ 
~-

• •
• 

' 
,, 

li-.
 

-
;"):·

~ 
t 

I 
i 

~ 
40

r 
' 

. 
u·

 .. ~~; 
~i;

: 
::3

 
20

0
1 

1 
; 

'
l
 

\ 
· 

,.
 

r
. 

i 
~ 

· 
I 

3 O
 t .. 

I 
\ 

. 
" 

I 
~'·

 ·:-..
. 

-
-~ 

„,..
.. 

. 
f

. 
~ 

• 
\ 

\ 
• 

· 
•· 

,,
 

• 
I 

-. 
1

· 

L· 
r 

, 
j'

 ~; I 
1 oo

l, i
\'\

. 
/ 

\ 

!-
' 

·,
 

. 
l1/ 

·)i
_ 

1
„ 

...
.. „

 

, 
. 

' 
' 

"IT~
r
-
-
~
 

,,
,
.
.
.
.
~

. 
o 

-
~ 

~ 

19
48

 
50

 
52

 
54

 
56

 
58

 
60

 
62

 
64

 
66

 
68

 
r 

· 

~~
~
 

ty
f 

. 
„ 

':<.°
'::..

 '
~.
 

y 
, 

~
.
:
 

de
ts

ka
 o

b
rn

a 

~
-
-
~
-
-
-

z
á
š
k
r
t
 

ka
pa

vk
a 

( 
.:_.

. 
·;' ·

 : ť:.
:„, >

~;:
 ::, .:

;. •c :'
: 
''.f r

ih~
j~~

ii~
:(f

 }r; 
G

ra
f 

X
 

~
 
~
 

i. 

1
9

4
8

 
50

 
57

-
54

 
56

 
58

 
60

 
62

 
64

 
66

 
68

 

~
 

sp
ál

a 
„ 

. 
dá

vi
vý

 
ka

še
l 

· 

~
 
-
~
 

in
fe

kč
ní

 z
án

ět
 j

at
er

 
. 

. 
„ J~
~\

~ ~
 

. ~
: ~
 ... .

,t..
 ~ 

• 
~ 

i 
-

""
~-

-
:~:

.,
~ 

~ 
~~

~~
··_

;. 
~ 

" 
~ 

, ..
.... 

. 
\
~
 

O
n
e
m
o
c
n
ě
n
í
 n

ěk
te

rý
mi

 
př

en
os

ný
mi

 
ne

m
oc

em
i 

-. 
I ,·

 



Tabulka V. 
Hlášená onemocnění přenosnými nemocemi v ČS S R 

Nemoc 

Tyf břišní 
Paratyf B 
Ostatní salmonelózy 
Úplavice bacilární 
Spála 
Záškrt 
Dávivý kašel 
Meningitis epidemica 
Tetanus 
Dětská obrna paralytická 
Virový zánět mozku 

Spalničky 

Zarděnky 

Plané neštovice 
Epidemický zánět příušnic 

Infekční zánět jater 
Trachom 

Počet hlášených onemocnění 
na 100 000 obyvatel 

~-;o~1--
let 1967 

1963-1967 

4,1 2,7 
0,7 0,3 

51,0 52,6 
151,0 133,8 
160,7 145,8 

0,7 0,3 
14,0 5,5 

0,8 0,5 
0,7 0,8 

- -
3,0 2,2 

508,9 496,1 
163,0 374,7 

.429,5 511,2 
337,2 226,2 
195,1 98,4 

I 1,0 0,7 
I 
Tuberkulóza 

(tab. 3.5, 3.6, 3.7) 

I 

J 

I 

1968 

1,9 
0,2 

44,9 
95,8 

118,1 
0,2 
5,8 
0,5 
0,7 

-
1,5 

349,6 
47,8 

447,0 
444;7 
100,9 

0,7 

Rok 1968 v% 

v průměru I 
let 1967 

1963-1967 

46,3 70,4 
28,6 66,7 
88,0 85,4 
63,5 71,7 
73,5 81,0 
28,6 66,7 
41,4 105,5 
62,5 100,0 

100,0 87,5 

- -
50,0 69,2 
68,7 70,5 
29,3 12,8 

104,1 87,4 
131,9 . 196,6 

51,7 102,S 

1 

70,0 100,0 

Počet onemoonění aktivní tuberkulózou - nově zjištěných onemocnen r a recidiv vcelku -
měl od roku 1958 trvale klesající trend. V roce 1967 se vfok pokrles rZ·a~tavil a naopak 
počet ·onemocnění o 97 stoupl. Tento celostátní vývoj byl ovlivněn vývojem .nra Slovensku, 
kde stoupat počet hlášení aktivní :tuiberikurlózy od roku 1965, zatímco v českých zemích 
se tempo pokles'U zpomarlovarlo. V roce 1968 se však pokles opět zrychluje, neboť počet 
onemoonění o 515 klesrl (v českých zemích poklesl o 498, na Slovensku o 17). 

V roce 1968 bylo· hlášeno 104,2 nových onemocnění a recidiv na 100 000 obyvatel proti 
108,2 v roce 1967, tj. o 3,7 °lo méně. Proti průměru předohozích pěti let (1963-1967) 
činí ip01kles nemocnosti 9,5 O/o. 

U mimoplicní tuberkulózy je pokles výraznější. V roce 1968 bylo hlášeno 12,5 nových 
onemoonění a recidiv této formy tbc, což je proti roku 1967 o 16,7 °lo méně a proti prů
měru předchozích pěti let pokles čhií dokonce čtvrtinru. 

Ze 100 000 obyvatel byfo di·spen.zarisováno arktivní tuberkulózou (dispenzámí skupiny 
PI-A, Pli-A, Pl-B, Ml-A, Mii-A, Ml-B) koncem roku 1968 335 proti 350 v roce 1967 (tedy 
méně o 4,3 %) a proti 933 v roce 1960, tj . méně o 64, 1 O/o. 

V úmrtnosti na tuberkulózu došlo v roce 1968 k vzestupu. Podle předběžných dat zemřelo 
12,4 osob no 100000 oby1vatel proti 11,1vrnce1967, tj. o 11,70/o více. K vzestupu došlo 
ja1k u tuberkulózy dýchadho ústrojí :z 10,4 n.a 11,4, tok i u m:imoiplicní tuberkulózy z 0,7 
na 1,0 na 100 000 obyvatel. Definitivní čísla za rok 1968 budou však jistě nižší. 

Nejvýrozněji se projevuje ústup 1:uberkulózy u dětí mladších 15 ~ et. V roce 1968 :pok11es1 
počet nově hlášených aktivních onemocnění včetně .recidiv u dětí pr:oti roik·u 1967 z 437 
na 388, tj. o 11,2 Ofo. Počet evidovaných dětí s 01ktivní tube,rku:lózou klesl proti r·oku 1967 
z 1161 na 1 032, tj. o 11,1-0/o. V roce 1967 zemřelo na tuberkulózu 10 dětí do 15 let, 
zatímco v roce 1963 jic h zem řelo ještě 20 a v roce 1960 dokonce 29. Znamená to .pokles 
no 0,3 p roti 0,5, resp. 0,8 no 100 000 žij i cích dětí. 

[36] 

• 



Tabulk:i VI. 

Hlášená onemocnění tuberkulózou, pohlavními nemocemi 
a zhoubnými novotvary v ČS S R 

Počet hlášenjch onemocnění 
·na•100 000 obyvatel Rok 1968 v% 

Nemoc 

Aktivnr forma tbc včetně recidiv celkem 

z tohq mimoplicnr tbc vč. recidiv 

Přijice 

z toho čerstvá onemocnění 

Kapavka 

Zhoubné novotvary 

•• ,.m.'" I 
19631~t1?67_. 1967 

115,1 
I 

108,2 
16,6 15,0 

6,5 6,1 
0,5 1,0 

62,2 88,8 

253,1 263,9 

Pohlavní nemoci 
(tah. 3.8, 3.9) 

v průměru I 
1968 · let 1967 

1963-1967 

104,2 90,5 96,3 
12,5 75,3 83,3 

5,5 84,6 90,2 
1,6 320,0 160,0 

104,1 167,4 117,2 

261,3 103,2 99,0 

Incidence pohlavních nemocí má od roku 1961 trvale vzestupný trend. I když se no 
vzrůstající frekvenci venerických onemocneni podílí zejména kapavko, přibývá od roku 
1964 časných symptomatických forem příjice. 

Počet nově hlášených -onemocnění příjicí měl stále klesající tendenci s výjimkou roku 
1966, kdy došlo k přechodnému z,výšení incidence. V r·o·ce 1968 bylo všo.k nově hlá.šeno 
5,5 onemoonění .příjkí no 100 000 obyva.tel próti 6, 1 v roce 1967, ta.kže .po1kles činí 9,8 Ofo. 
Proti pětiletému průměru let 1963-1967 či.ní · pok1les 15,4 Ofo. Při pokle·su iinciidence one
mocnění příjicí v českých zemích no 5,6 proti 6,5 v roce 1967, pokleslo incidence na Slo
vensku pouze no 5,2 proti 5,3 no 100 000 obyvatel. 

Absolutní počet hlášených onemocnění če·rstvo•u infekční formo1u ·příjice stoupl v roce 
1968 no 233, piroti 13a v roce 1967 (v čes1kých zem íoh no 201 ipr.oti 125, no Slo<Vensku 
na 32 proti 13). Relativně to .momená vzestup z 1,0 no 1,6 no 100000 obyvotl:e1I, nebo-li 
o 60 O/o. Pro.ti průměru let 1963-1967 vzmstla 1inddence čerstvých onemocnění ví.ce než 
na trojnásobek. Přesun hlášení od ilate1ntních k manifestním formám lze pcwožov.at za 
příznivý jev, který svědčí o z,lepšeiné klinické diagnostice, lepší epidemiologřcké práci 
o rychle·jším záchytu infrkova1ných než v minulýoh leteoh. 

K dalšímu vzestupu došlo u kapavky, kde bylo v roce 1968 hlášeno 104, 1 onemocnění 
na 100 000 obyvatel proti 88,8 v roce 1967, což znamená vzestup o 17,2 10fo. Proti pěti
letému průměru let 1963 až 1967 vzestup počtu hlášeni onemocnění kapavkou činí 67,4 Ofo. 

Zhoubné novotvary 
(.t·aib. 3.10, 3.11, 3.12) 

V roce 1968 počet nově hlášeiných onemo;onění zhoubnými novotvary čiiní 37,5 tisíc, 
takže se pouze nepatrně sinížil proti roku 1967 (37,7 t+síc). 

Počet hlášených onemocnění činí 261,3 no 100 000 obyvatel v roce 1968 proti 263,9 
v roce 1967, takže relativně klesl o 1,0 Ofo . . 

Úmrtnost na no\lotvary vyk·ozuje vša,k v rnce 1968 dailší vzestup na 217,6 oisob proti 
214,2 v roce 1967, tj. o 3,4 na 100 000 obyvatel, re.sp. 1,6 O/o. 

Od roku 1960 do roku 1967 stouipl·a úmrtno1St na zhoubné novotvary ze 181;1 no 211,1 
na 100 000 obyvatel, tj. o 16,6 Ofo, avšak úmrtnost .na .iraiko·vinu plic s·touplo ve 'St·ejné době 
z 30,1 na 42,6, tj. o 41,50/o. Tento vý~ozný vzestup úmrtnosti 1n•a rakovinu plic je chomk
terizován prudce stoupající úmrtností u mužů. V roce 1960 zemřelo 54,3 mužů o 7,0 žen 
no 100 000 žijících přísl. pohlaví. V roce 1967 vzmstl počet úmrtí no 78,0 u mužů o 8,9 
u žen no 100 000 žijících mužů, resp. žen o úmrtnost na rakovinu plic bylo u mužů 8,8krát 
vyšší než úmrtno•st žen. . · 

[37] 



Rok 
muž(! 

1950 1075 
1955 2308 
1960 3 618 
1965 4868 
1966 5235 
1967 5443 
1968*) i 

'-') Předběžné údaje 

Tabulka VII. 
Úmrtnost na rakovinu plic 

Počet z:emi'elých na 100 000 žijiclch 

žen celkem mužů 

245 1 320 17,9 
442 2750 36,2 
487 4105 54,3 
618 5486 70,4 
632 5867 75,3 
652 6095 78,0 

5 952 

Nemocnost spojená s pracovní neschopnosti 
(tab. 3.13, 3.14) 

žen 

3,8 
6,6 
7,0 
8,5 
8,7 
8,9 

celkem 

10,7 
21,0 
30,1 
38,5 
41,2 
42,6 
41,4 

Vývoj 1prac~í neschopnosti podle údajů SSú uka:zuje tob. VIH. 

Tabulka VIII. 
Vývoj pracovní neschopnosti 

Počet onemocnění PrOměrná doba Průměrné procento 
Rok pi'ipadajících trváni 1 případu pracovni 

na 100 pojištěnců onemocnění ve dnech neschopnosti 

1960 94,0 15,7 4,03 
1961 91,9 16,0 4,03 
1962 112,6 14,6 4,52 
1963 98,2 15,4 4,15 

1964 96,2 15,3 4,03 

1965 101,0 15,4 4,28 

1966 96,3 16,2 4,28 

1967 91,0 16,9 4,22 
1968 . 99,8 16,9 4,60 

Průměrné procento pracovní neschopnosti " roce 1968 stou:plo, na 4,60 prot;i 4,22 v roce 
1967, tj. O· 0,38 nebo-•H 9,0 Dfo. Při zvýšené incidenci, nebo-! počet onemo.cnění na 100 
pojištěnců stoupl z 91,0 na 99,8, v průměrné době trvání jednoho . případu onemocnění 
nedošlo ke změně, takže óiní 16,9 dne stejně jo.ko v roce 1967. 

K .největšímu zhoršení ve vývoji procoviní oesohopnosti došilo v pr:vnírm čt1vrNetí roku 1968, 
kdy následkem zvýšeného počtu krátkodobých onemocnění horních cest dýchacích, vč. 
chřipkových onemocnění a ongín vzrootlo průměrné procento, z 4,63 na 5,45, tj. o 0,82 
nebo-I.i o 17,7 Ofo. Zatímco !incidence vzrostla více ne,ž o tře.tiiriu, Z'lc!rátilo se průměrné 
trvání jednoho onemocnění z 16,6 na 14,5 dne. I v dalších čtvrtletídh narůstalo průměrné 
procento pracovní neschopnosti ve Sirovnání se stej.ným obdobím roku 1967, aiVšak ne 
s takovou intenzitou. Zatímoo· ,jnoidence se zhruba neměnila, prodlužovafo se průměriné 
trvání jednoho onemocnění. 

Z celkového průměrného procenta pracovní neschopnosti v roce 1968 připadlo na nemoci 
3,93, no úro!Zy při výkonu zaměstnání 0,30 o na ostotní ú.rozy 0,37. Ve srnvnání s před
chozím .rokem vz.rostlo průměrné procento pro nemoc o 0,46 a pro ostatní úrazy o 0,08, 
zatímco průměrné procento u úraizů ipří výkonu zaměstnání se nezměnil·o. 

(36] 



P.růměmé procento pracovní ,ne·sohoipnosti stouplo proti roku 1967 v českých zemich 
z 4,22 na 4,61, tj. o 0,39 nebo-1l1i o 9,2 °lo o na Slovenrsku z 4,23 na 4,57, tj. o 0,34, nebo-ili 
o 8,00fo. 

V ipořadí <nejčastějších příčin ,procovní neschopnosti v roce 1968 zaujímají dominantní 
postavení nemoci úst-rojí dýchacího (45,9 °lo všech pří1podů pracovní neschopnosti). No 
dalších mÍ'stech jsou úrazy, o.travy a násilí (15,0 Ofo), nemoci ústrojí zažívacího (8,7 ťJ/0), ne
moci k,ostí o pohybového ústrojí (7,7 Ofo), nemoci nervové soustavy a smyslových orgánů 
(5,0 Ofo), nemoci kůže a .podkožního vazivo (4,5 O/o) a nemoci ústrojí močového a pohlav
ního (4, 1 % všech pří'Padů pracovní ines·chopnosti). Těchto prvých sedm ne}čostějších příčin 
pracovní nescho:pn·osti z.působilo ipřes 90 ;procent všech případů procov;ní neschopnosti. 

Tabulka IX. 
Nemocnost spojená s pracovnf neschopností podle jednotlivých skupin nemocí 

v procentech celkové pracovni neschopnosti v roce 1968 · 

Procento 

Skupina nemoci onemocněni 

Slovo„ko -1-

prostonaných dnú 

ČSSR I České I ČSSR I České I Slovensko 
země země 

Infekční nemoci střevni 0,31 0,30 o,33 I 0,26 0,27 0,24 
Tuberkulóza 0,14 0,09 0,28 I 1,62 1,10 3,15 
Ostatni infekční a parazitární ne-

I moci 1,03 1,08 0,86 1,50 1,62 1,23 
Novotvary 0,52 0,55 0,42 1,79 1,95 1,32 
Nemoci žláz s vnitřni sekreci, 
přeměny látkové a výživy 0,28 0,26 0,33 0,84 0,76 1,07 

Nemoci krve a krvetvorných 
orgánů 0,11 0,09 0,15 0,25' 0,22 0,29 

Ouševni poruchy 1,74 1,65 2,09 3,13 2,94 3,69 
Nemoci nervové soustavy 2,51 2,01 4,26 3,73 3,02 5,81 
Nemoci očni 1,52 1,47 1,72 1,47 1,46 1,52 
Nemoci ušní 0,96 0,97 0,92 0,96 0,98 0,91 
Nemoci ústrojí oběhového 2,94 2,93 2,98 7,78 8,05 6,97 
Nemoci ústroji dýchaciho 45,86 47,08 41,60 25,81 26,90 22,68 
Nemoci ústroji zaživacího ' 8,65 8,79 8,16 9,79 9,82 9,72 
Nemoci ústroji močového a po-

hlavni ho 4,10 4,17 3,89 · 5,14 5,17 5,05 
Komplikace těhotenstvi, porodu 

a šestinedělí 1,99 2,02 1,87 2,51 2,51 2,52 
Nemoci kůže a podkožního va-

4,17 ziva 4,49 5,61 4,16 3,92 4,82 
Nemoci kostí a pohybového 

ústrojí 7,73 7,61 8,15 10,17 10,27 9,87 
Vrozené vady 0,04 0,03 0,04 0,10 0,09 0,11 
Chorobné příznaky a etiologie-

ky neobjasněné stavy 0,12 0,10 0,20 0,19 0,18 0,22 
Úrazy, otravy, násilí při výkonu 
zaměstnání 5,97 6,00 5,87 7,50 7,67 6,97 

Úrazy, otravy, násilí mimo vý-

I I 
kon :zaměstnáni 8,99 8,63 10,27 11,30 11,10 11,84 

I 

Celkem 100.00 I 100.00 1100,00 1100,00 1100,00 1100,00 

[39} 



Přiznané invalidní důchody a příčiny invalidity 
(tab. 3.15) 

V roce 1968 bylo přiznáno 35,0 tis. invalidních a. 20,5 tis. částečných invalidních důchodů. 
Deset nejčastějších příčin invalidity zavinilo v tomto roce 94 % všech nově přiznaných 

důchodů. Již prvních pět nejpočetnějších skupin nemocí způsobilo samo o sobě téměř 68 fl/o 
všech případů invaHdity. 

Jsou to nemoci _oběhového ústrojí, nemoci kostí a pohybového ústrojí, nemoci dýchacího 
ústrojí, nemoci duševní a úrazy, . otravy .a násilí. 

Proti roku 1967 tu došlo k ťé změně, že do. první pětky příčin invalidity se zařadily 
úrazy, otravy a násilí a na 6. místo klesly nemoci nervové a smyslových orgánů, které 
mojí o 8 případů méně. 
Pořadí prvých pěti nejčastějších příčin invalidity u důchodů plných činí nemoci ústrojí 

oběhového, nemoci kostí a pohybového ústrojí, nemoci duševní, novotvary a nemoci dý
chacího ústrojí. U důchodů částečných jsou to nemoci ústrojí oběhového, nemoci kostí 
a pohybového ústrojí, úrazy, otravy a násilí, nemoci nervové a smyslových orgánů a nemoci 
dýchacího ústrojí. Těchto pět nejčastějších příčin invalidity zavinilo přiznání 70 % důchodů 
plných a 75 % důchodů částečných. 

Příčiny smrti 
(tab. 3.16 o~ 3.21) 

Tabulka X. 
Celková úmrtnost podle tříd příčin smrti v roce 1968 

Počet zemřelých 

Třidy přičin smrti na 100 000 žijících I v% celku 

ČSSR I ČSR I SSR čšSR-f-~sR-1 -ssp:-

I. Nemoci infekčni a parazitárni 16,7 14,4 21,7 1,56 1,24 2,56 
z toho: tuberkulóza 12,4 10,2 17,4 1,16 0,88 2,05 

li. Novotvary 217,6 248,5 149,4 20,42 21,35 17,60 
lil .. Nemoci žláz, . přeměny a výživy 17,7 21,4 9,5 1,66 1,84 1,12 
IV. Nemoci krve a krvetvorných or-

gánů 1,9 1,7 2,2 0,18 0,15 0,26 
V. Poruchy duševní 1,1 1,2 0,9 0,11 0,10 0,11 

VI. Nemoci nervové soustavy a s mys-
lových orgfoů 9,9 9,3 11,4 0,93 0,80 1,35 

VII. Nemoci ústroji oběhového 504,8 563,5 375,6 47,37 48,42 44,26 
z toho: cévni onemocnění mozku 142,0 167,0 86,9 13,33 14,35 10,24 

VIII. Nemoci ústroji dýchadho 102,5 103,3 100,8 9,62 8,87 11,88 
IX. Nemoci ústroji trávidho 40,8 43,9 34,0 3,83 3,77 4,01 
X. Nemoci ústroji močového a po-

hlavniho 24,1 27,5 16,7 2,26 2,36 1,97 

XI. Komplikace těhotenstvi, porodu 
a šestinedělí 0,4 0,3 0,6 0,04 0,03 0,07 

XII. Nemoci kůže a podkožniho vaziva 0,6 0,7 0,4 0,06 0,06 0,05 

XIII. Nemoci kosti a pohybového 
ústroji 1,9 1,9 2,1 0,18 0,16 0,25 

XIV. Vrozené vady 7,7 6,9 9,5 0,72 0,59 1,12 

XV. Zvláštní nemoci raného věku 16,6 16,9 15,7 1,56 1,45 1,85 

XVI. Chorobné přiznaky 16,2 12,0 25,4 1,52 1,03 2,99 

XVII. Úrazy, otravy a násilí 85,0 90,6 72,6 7,98 7,78 8,55 
z toho: sebevraždy 24,2 28,2 15,6 2,27 2,42 1,84 

Celkem l 1 065,5 l 1164,o I 848,5 I 100.00 i 100.00 I 100.00 

[40] 



1 20 25 30 35 ·:O 45 so SS 60 65 

Sk1,1pina nemocí 

-- infekfoí a paraz.itární 

zhoubné novotvary 

ústrojí nervového a čidel 

Graf XI 

ústroj i cevn[ho 

111111 H+ úrazy a otravy 

Vývoj úmrtnosti v čSSR podle hlavních tříd příčin smrti (na 100 000 obyvatel) 

[41] 



V roce 1968 byl z.aznoime.ná.n největší vzestuip celkové úmrtnosti w prvém čtv.rtletí, kdy 
došlo záfoveň k vyššímu výskytu akutních onemocnění horních cest dýchacích a chřipko
vých o:nemoonění. K ·nejvýro~:inějšímu výkyvu úmrtnosti došlo v měsíci březnu, kdy v21rosd 
počet zemřelých proti měsíci lednu, na.př. u zánětu iplic vke než na dvo}násobek o počet 
zemřelých se záklodní di·agnózou ohřiipka vzrostl dokonce 12.krát. Zá.roveň výrazně vzrostla 
úmrtnost u chronických nemocí, kde chřipka pravděpodobně zhorš!il.a jejkh průběh. Nej
více se to projevi~o u ischemické choroby srdeč.ní, ikde počet zemřelých v21rostl o 38 % 
a dále u cévního onemocnění mozku, kde počet zemřelých stou.pi téměř o čtvirt·inu. 
Zaveden~m osmé revize Mezinárodní statistické klasifi.koce nemocí, úrazů a příočin smrti 

s účinností od 1. ledna 1968 je do určité míry narušena srovnotel,nost s předchozím ob
dobím, neboť 1en tpo.lov·iina tříd příčin smrti zůstaila po obso·hové stránce oez.měněna. Změny 
bude možno promítnout do srovnání s minulostí až po zpracování definHivních výsledků 
podle podrobného seznamu nemocí. Předběžiné výsledky zhruba členěné podle tříd nemocí 
připouštějí pouze přibližné srovnání. 

K hlavntm změnám, které přinesla do podrobného seznamu osmá revize MSK ipotří pře
sunutí cévních poruch centrálního nervstva do třídy VII, tj. mezi nemoci ústrojí oběhového, 
které se podílejí v .roce 1968 plnými 47 % na celkovém ipočtu zemfolýoh. V roce 1967 
podíl těchto nemocí činil 45,7 Dfo. 

Menší změny naistaily 1u statistk1ké k!los·ifiikace 1novotvorů, jako diruhé neJčastější příoně 
smrti, které •se podílejí na ,celkové úmrtnosti více než jednou pětinou. V roce 1967 xpů
sobily 21,2 % všech úmrtí. 

Tyto dvě prvé skupiny nemocí :z.půsabily dohromady více než dvě třetiny úmrtí a jaiko 
nemoci stáří měly rozhodující vliv na uroveň a vývoj celkové úmrtnosti. 

Na třetí místo v pořadí ·nejčastějších p.říčin smrti :postoupily nemooi ústrojí dýchacího, 
které byly v roce 1967 na mí·stě čtvrtém. Jejfoh podíl na celkové úmrtnosti VZ!rostl na 9,6 Ofo, 
zatímco v roce 1967 činil 7,9 D/o. V roce 1968 byla však do této sikuipiny zařazena dg. 
aiStma. V rámci této sikuipiny nemocí v roce 1968 zemřelo na zánět plic 32,5 osob na 
100 000 obyvatel (28,2 v roce 1967). Základní nemoc chřipka byla označena u 866. zemře
lých, zatímco v roce 1967 pouze u 411. 

úrozy, otrovy o 1násilí zaujímají výzinomné čtvrté místo v pořadí příoi.n smrti. Vzhledem 
k tomu, že v nó.plni této skupiny nedošlo ke změnám, lze provést srovnání s minu.lým 
obdobím. V roce 1968 zemřelo na ně 85 <>Sob na 100 000 obyvatel (78 osob v roce 1967). 
Sebevraždou skončHo rv minulém roce 24,2 osob 1na 100 000 obyvatel (23,8 v roce 1967). 

Nejzávažnější skupiny nemoci v ČSSR 

Skupiiny nemocí podle závažnosti, s jakou se projevují mezi příčinami smrti, v dočasné 
procovní neschopnost·i a v plné i částečné invaHditě ukazuje následující pořadí: 

1. N e m o cii ú st roj í o b ě h o v é h o zaujímají dominon:tní postavení me·z·i příčinami 
smrti i invalidity. Na celkové úmrtnosti se podílejí 47,4 % a z přiznanýoh invalidních dů
chodů na ně připadá 30,7 % (z plných 33,7 % a z částečných 25,6 D/o). Na počtu onemoc
nění spojených iS 1pracov.ní neschopností se ipocHlejí jen 2,9 Ofo, a.le na prostonaných dnech 
7,8Dfo. 

Z úmrtí na tyto .nemoci v roce 1968 připadá 45,4 % na ischemickou chorobu s·rdeční, 
7,2 0/0 no ji·né formy srdečníoh .nemocí a 3,6 % no chronické revmatické nemod s·rdce. 
Cévní onemocnění mozku, které byly podle osmé decenální reviize MSK přeřa~eny od 
1. 1. 1968 mezi nemoci oběhového ústrojí se no noicih podílejí 28,1 O/o. Na hyperten&nf 
nemoc připadá 3,9 Ofo. 

Z přiznaných plných invalidních důchodů na tyto nemocí v roce 1968 největší část při
padla na ischemickou chorobu srdeční (36,0 'O/o), nemoci tepen, tepének a vlásečnic 
(19,1 '%) a dále hypertensní nemoc (18,4 Ofo), cévní onemocnění mozku (8,6 O/o), revm. 
horečku a chron. revm. nemoci srdce {7,5 O/o) a jiné nemoci oběhového ústrojí (10,4 D/o). 

Jako důvod pro přiznání částečných invalidních důchodů · převládá ischemická choroba 
srdeční (31,3 D/o), hypertensní nemoc (21,6 D/o), nemoci tepen, tepének a vlásečnic (16,6 O/o), 
jiné nemoci oběhového ústrojí (16,8 O/o), revm. horečka, chron. revm. nemoci srdce (9,4 °lo) 
a cévní onemocnění mozku (4,3 O/o). 

2. N e s p e c i f i c k á o n e m o c n ě n í d ý c h a c í h o ú s t r o j í v č. c h ř i p k y 
a a n g i in jako nejča ·stější příčina pracovní neschopnosti z;působiJ.a 45,9 % všech případů 
a 25,8 % všeoh prostonaných dinů. Na úmrtnos.ti se podílejí 9,6 % a no přiznaných inva
lidních důchodech 8,3 % (plných 7,8 ťJ/0 , částečných 9,2 Ofo). 

[421 



é .....
. 

30
0 

. 
:~~

. 
-~

 ~
;. 

;:
 

. ;
~ 

-i.
 ~
~
:
~
 

·~
' 

!·
~1

:„
n:

i 

~=
 25
0 

L;
.j.

.„ 20
0 

15
0 

10
0 

I 

19
37

 
i:;

;, 
~-

~~
~l

i~
:.

 
-~

:.
..

·~
:~

~-
~-

-~~~
:-~r

-~ J
 i

:f
~~

-~
~~

?~
 

,,. .
 *

'"' 
~~

fc
.-

..
. 

<:'.
 

~„
 1.. 

• 
~' 

)~ 
; 

_;
_-

• 
-~~

~~~
é'~

':'
 ~1~

 
o 

~.
 

' 
-~p

"'~
"t'

'!:
:if

. 
,_ ..

.. „
~
 .. 

· 
:: .. ;-

r :r;;
~ 
r
c
~
 

~,.
, '

\;
;~

' 
I 

~,l-

o'
 

! 
t 

f 
( 

j 
I 

I 
I 

I 

o 
10

 
20

 
-.

!'
 _
_

 ....
. _ 

30
 

40
 

50
 

60
 

V
ě
k
 

""-

70
 

80
 

G
ra

f 
X

II 

40
 

50
 

V
ě
k
 

ú
m

rt
n

o
st

 n
a 

tu
be

rk
ul

óz
u 

p
o

d
le

 v
ěk

u 
{v

 
če
sk
ýc
h 

ze
m

íc
h)

 

60
 

·7
0 

80
 

90
 

'
-"

 
~
,
 

·
-
-
~
-
-
-
~
-
-
~
:
-
-
-
.
.
J
.
 



Čislo 
pořad i 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 

9. 
10; 

Tabulka XI. 
Nejzávažnějši skupiny nemocí v ČS S R 

(intenzitn( ukazatelé na 100 000 obyvatel, resp. pojištěnců, extenzitni ukazatelé 
v procentech celku) 

A. Pořadí nejčastějších příčin smrti v roce 1968 

Skupina nemoci 

I 
Počet úmrtí 

~000-0~-l-~-o/c-c-el_k_u_ 
obyvatel 0 

Nemoci ústrojí oběhového 
Novotvary 
Nemoci ústroji dýchaciho 
Úrazy, otravy, násilí 
Nemoci ústrojí trávicího 
Nemoci ústroji močového a pohlavniho 
Nemoci žláz, · přeměny a výživy 
Nemoci infekčni a parazitárni 

z toho: tuberkulóza 
Zvláštni nemoci raného věku 
Chorobné příznaky a etiologicky neurčené stavy 

504,8 
217,6 
102,5 

85,0 
40,8 
24,1 
17,7 
16,7 
12,4 
16,6 
16,2 

47,4 
20,4 
9,6 
8,0 
3,8 
2,3 
1,7 
1,6 
1,2 
1,6 
1,5 

B. Pořadí nejčastějších nemocí podmiňujících pracovní neschopnosťv roce 1968 

Číslo 
poi'adi 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

6. 
7; 
8. 
9. 

10. 

Čislo 
poi'adi 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 

Skupina nemoci 

Nemoci ústroji dýchacího 
Úrazy, otravy, násilí 
Nemoci ústroji zaživacího 
Nemoci kosti a pohybového ústroji 
Nemoci nervové soustavy a smyslových 
orgánů . 

Nemoci kůže a podkožniho vaziva 
Nemoci ústroji močového a pohlavniho 
Nemoci ústroji oběhového 
Komplikace těhotenstvi, porodu a šesti-

nedělí 

I Duševni poruchy 

Počet onemocnění 

na 100 000 
pojištěnců 

- ---- prostonaných 

I 
Počet 

v% celku dnů v% celku 

46 748 45,9 25,8 
15 253 15,0 18,8 
8820 8,7 9,8 
7879 7,7 10,2 „ 
5 088 5,0 6,2 
4 581 4,5 4,2 
4183 4,1 5,1 
2 995 

I 

2,9 7,8 

2 025 2,0 2,5 
1 779 1,7 3,1 

C. Pořadí nejčastějších příčin invalidity v roce 1968 

Skupina nemoci 

Nemoci ústrojí oběhového 
Nemoci kosti a pohybového ústrojí · 
Nemoci dýchadho ústroji 
Nemoci duševni 
Úrazy, otravy a násilí 
Nemoci nervové a smyslových orgánů 
Novotvary 
Nemoci zažívaciho ústrojí 
Nemoci infekční a parazitární 

z toho tuberkulóza 
Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, přeměny 

látkové a výživy 

f44l 

Počet nově přiznaných invalidních důchodů 
I 

na 100 000 pojištěnců I . v% celku 

celkem I plné I částečné! celk:m I plné I částečné 
244 
108 

66 
65 
60 
60 
51 
36 
36 
30 

21 

169 
50 
39 
48 
28 
32 
47 
19 
25 
22 

13 

75 
58 
27 
17 
33 
28 
4 

17 
11 
8 

8 

30,7 
13,6 
8,3 
8,2 
7,6 
7,6 
6,4 
4,6 
4,5 
3,8 

2,6 

33,7 
10,1 
7,8 
9,6 
5,5 
6,5 
9,3 
3,8 
4,9 
4,3 

2,5 

25,6 
19,6 

9,2 
5,7 

11,2 
9,7 
1,4 
6,0 
3,9 
:i.a 

2,9· 



V rámoi této skupiny nemocí plíipodá největší poc:lil na ipříipadech pracovní neschop
nosti na záněty horních cest dýchacích (46,2 O/o), na chřipková onemocnění - též se 
zánětem plic (28,8 Ofo) a tonsilitidám vč. streptokokové a1nginy (20,6 O/o). 

Z přimaných plných i:nva·lidních důchodů .největší část připadá na chroniokoo bronohi
tidu též s rozedmou plic (76,9 %} a na rozedmu plic bez chronické bronchitidy (7,8 O/o). 
Na silikózu a jiné pneumokoniózy bylo přiznáno 79 plných invalidních důchodů (2,9 O/o) . 

Rovněž na částečných irnmlidní.ch důchodech se tyto nemoci podílejí největším dílem 
(66,1, 4,5, resp. 13,00fo). 

3. ú r a z y, ·otra vy, n á s i I í jako druhá .nejčastější ipříči·na praic:OMnÍ neschopnosti 
způsobují 15,0 °lo případů a 18,8 °lo prostonaných dnů. Z celkového počtu úmrtí na ně 
.připadá 8,0 °lo jsou však nejfostější příčinou úmrtí až do věku 39 let. Na dětské úmrtnosti 
1-141etých se podílejí 360/o, ina úmrtnosti mladiiStvýoh (15-19 Jet) 64 % a ve věkové 
skupině 20-39letých 48 O/o. 

Z celiko·vého· počtu nově přima:ných invaHdních důchodů připadá no úra•zy a otrallfy 
7,6 % (z plných 5,5 a z částečných 11,2 Ofo). 

4. N o v o t v a r y j.ako druhá ne1častější 1příčina ·smrti se podílejí na ce.l.kové úmrtnosti 
20,4 %. na invaliditě 6,4 °lo (na plné invaliditě 9,3 °lo a částečné pouze 1,4 Ofo). Na pra
covní neschopnosti se podílejí 0,5 °lo případů o 1,8 O/o prostonaných dnů. 

5. Nemoc 1i k o stí a ip ohybového ústroj í .se projevují s největší intenzitou 
v příčinách invalidity, kde bylo na ně přiznáno 13,6 °lo všech důchodů (plných 10,1 % 
a částečných 19,6 O/o). V pracovní neschopnosti působí 7,7 °lo případů a 10,2 °lo prosto
na.nýoh dnů. Smrt působí pouze v 0,2 % .případů. 

6. N e m o c 1i n e r v o v é ·S o u ;s ta v y o s m y s t o v ý c h o r g á n ů jsou v pořadí 
příčin invalidity na šestém místě v pořadí s 7,6 % všech případů. Jsou důvodem pro 
přiznání 6,5 % všech plných invalidních důchodů a 9,7 % všech důchodů částečných. 
Jako příč·ina pracovní neschop.nosti ~sou na pátém místě (5,0 % všech případů a 6,2 % 
p.rostonaných dnů). Na příčinách smrti .se podílejí pouze 0,9 Ofo, ježto v roce 1968 jsou 
cévní 01nemocnění moZlk!u zařazeny do nemocí ústrojí oběhového. 

7. N e m o c 'i ú stroj í t r á v i c í h o působí 3,8 % úmrtí a 4,6 % invalidity (plné 3,8 Ofo, 
částečné 6,0 O/o), ale v pracovní neschopnosti jsou na třetím místě pořadí s 8,7 °lo případů 
a · 9,8 % prostona.ných dnů. 

8. P ·O r u c 1h y d u šev n í }sou v pořadí 1příčin . . i.nva:lidity na čtvrtém místě pořadí 
s 8,2 % všech případů. Jsou důvodem pr:o přiznání 9,6 Dfo všech plných invalidních dů
chodů a 5,7 % všech dL1chodů částečných. Jako příčina pracovní neschopnosti tvoří 1,7 % 
všech případů a 3, 1 % prostona1ných dnů. 

9. Nemoci ústrojí močového a .po 1hlavního se podi'lejí na pracovní 
neschopnosti 4, 1 °lo všech přiipadů a 5, 1 % prostonaných dnů . Na příčináoh fr\vaHdity se 
podílejí 2,3 % a na celkové úmrtnosti rovněž 2,3 Dfo. 

1 O. T u b e r ·k u I ó z a v tomto výčtu neJzávafoějších nemocí z.kácí stá·le .no záva.ž
nosti. V příčinách invalidity klesla až na deváté místo, ačkoliv ještě v roce 1962 byla na 
třetím místě .po.řadí. Mezi :příčinami smrti a pracovní 1neschoipnosti se nijak význam.ně 
neprojevuje. Způsobuje 3,8 % všech případů invalidity; u plných důchodů je na 9. místě 
s podílem 4,3 O/o. u částečných důchodů též na 9. místě pořadí a podílí se na nich pouhými 
2,8 %. Její podíl na pracovní neschopnosti není sice významný, pokud jde o počet případů 
(0, 1 '%), avšak v prostonaných dnech se na ní podílí 1,6 Ofo. Z celkového počtu úmrtí 
připadá na tuberkulózu 1,2 Ofo. 

Statistika hospita.lizovaných v roce 1966 

V roce 1966 bylo poprvé us·kutečněno statistické šetření o ho.Sipita lizovoných, které 
zahmuje všechny ;propuštěné, .přeložené a zemřelé ze všech nemocnic a po·rodnic na 
území čes·kých krojů. 

Za jeden pHpa·d v této statistice je povafovóno každé ukončení hospitalizace no 
jednom odděl·ein'Í. 

Při sledování druhů onemocnění bylo do zpmccvání :zafrnzeno vždy jen jedno onemoc
nění .pacienta, o to onemocnění, které bylo hl<avním důvodem ik lůžkovému ošetřování. 

[.45] 



%
 

3
0
~
~
-
~
~
-
-
~
~
~
~
 

25
 

20
 I-

15
 

i 
10

1 I s!
-· I I I 

o
L~
-

0
-9

 
1

0
-1

9
 

2
0

-2
9

 
3

0
-3

9
 

40
-'-

'-4
9 

5
0

-5
9

-
6

0
-6

9
 

7
0

-7
9

 
80

 +
 

n
e

u
d

á
n

o
 

_ 
·

··
-~
-.
-.
-

-
-
-
.
-
.
.
.
-
-
-
.
-
-
-
"
"
"
'
-
~
-
~
-

--
-
-
~-
~
~
~
"
"
~
-
~
-
-

-
-

-
--
~
~
-
-
-
-
-

-
..

 -~ 

ce
lk

em
 

m
už

i 
,i

 
·.;;

 

<..
 

-
1 

že
ny

 

-
I 

-, .... ~
 
~
 

-

G
ra

f 
X

III
 

V
ě
k
o
v
é
 

sl
ož

en
í 

ho
sp

ita
liz

ov
an

ýc
h 

v 
č
S
R
 



Hlovní výsledky, které byly z tohoto šetřeni iZÍsicóny, urkazují, které skuptny obyvate·lstva 
byly hosipito.Hzovóny (Viiz tob. XII), a která onemocnění Jsou pro fůžkové ošetřová-ní nej
četnější o ·nej.náročnější ·no lůž.kový fond (YiíZ tob. XIH o tab XIV). 

r, 

' 

•I 1, ' 

<~.: 

80+ 

70-79 

60-69 

50-59 

40-49 

30-39 

20-29 

10-19 

'\. ... 

,. ':-

,,,. - ~"-
•i.'/ .... , 

„J~. ;-~. „, ·, 
v/. '• • 

.' ~ . -·:.u"(,_, 
.., tJ. • ~1; 

I !,ti_~ I ) ' 
.·. 'i ..,..., 

300 200 100 

,, . . ... 

o 100 200 300 

Graf XIV 

Počet hospitalizovaných na 1000 obyvatel podle věkových skupin 

Vě!<ová struktura hospitalizovaných 

Sledujeme-li složeni hospitalizovaných v desetiletých tVěko!Vých skupi.nóch, pak se uka
zuje, že nejčetnější skupinou je věková skupina 20-29 let, nejvíce ošetřovacích dnů pak 
spotřebují věkové skup-iny 50-59 :let a 60-69 let. Zajímavé je sledovat průměrnou 
ošetřovací dobu, jejíž hodnoty rostou úměrně věkiu pacientů. 

Skladba hospitalizovoných onemocnění 

Cho!ro'kter ·hoopita.Uzova1ných onemocnění můžeme s·ledova.t v 17 třídách a 98 sk.upi
nách nemocí. Z tohoto přehledu V'fplývá, že nejčastější příčinou nemoonični·ho ošetřování 
je porod a stavy sou\'ise:jkí s ním. Z hledisko nemocnosti lze vfok z·a ·nejzávo.žnější po
važovat nemoci trávicího ústrojí o rnemoci ústrojí dýc.hacího. 

Podrobnější přehled poskytuje 98 skupin diagnóz. Také zde jsou nejčetnější porody o 
komplikace v šestinedělí, dále potraty, nemoci žlučníku a slinivky břišní, nemoci močového 
ústrojí (bez zánětů ledvin) a zánět červu. Největšího počtu ošetřovacích dnů dosahují 
opět porody, dále tbc dýchacího ústrojí, nemoci žlučníku a slinivky břišní, nemoci močo
vého ústrojí a arteriosklerotickó onemocnění tepen věnčitých. 

Přehled o onemocněních podle 17 tříd •O 98 :sikopi1n diaginóz podávají tob. XIII a tarb. XIV. 

147] 



Tabulka XII. 
Skladba hospitalizovaných v nemocnicích a porodnicich českých krajů v roce 1966, 

podle desetiletých věkových skupin 

Počet propuštěných a zemřelých 
Prňměrná 
ošeti'ovací 

doba 
Věková skupina 

absolutně v% 

O- 9 Let 216 963 13,6 I 10-19 let 187 748 11,7 
20-29 let 305 209 19,2 
30-39 let 189 574 11,9 
40-49 let 173 015 10,8 
50-59 let 196 048 12,3 
60-69 let 182 698 11,4 
70-79 let 112 784 7,1 

80 let a starší 30729 1,9 
neudáno 2 331 0,1 

----------
Celkem I 1597099 100,0 

Tabulka XIII. 

na 100 000 
obyvatel 

15 507 
10 925 . 
22425 
15 o4o 
14 699 
15 532 
17 894 
23149 
22 029 

16 292 

I 

t 

Ošetřovací 
dny 

2 688499 
2181 385 
3 077 372 
2 365 878 
2 735 966 
3 710 243 
3 974 691 
2 678 645 

751 408 
59445 

I 24 223 532 I 

12,4 
11,6 
10,1 
12,5 
15,8 
18,9 
21,8 
23,8 
24,5 
25,5 

15,2 

Skladba hospitalizovaných v nemocnicích a porodnicích českých krajů v roce 1966 
podle 17 třid mezinárodni statistické klasifikace nemocí, úrazů a příčin smrti 

Třída 
MSK 

I. 
li. 

lil. 

IV. 

v. 
VI. 

VII. 
VIII. 
IX. 
X. 

XI. 
XII. 
XIII. 

XIV. 
XV. 

XVI. 
XVII. 

Y. 

.. 

Název ti'ídy nemoci 

Nemoci infekční a parazitární 
Novotvary 
Nemoci alergické, žláz výměny 

látkové a výživy 

I 
Nemoci krve a krvetvorné tká-
ně 

Poruchy duševní 
Nemoci ústrojí nervového a 

čidel 

Nemoci ústrojí cévního 

f 

Nemoci ústroji dýchacího 
Nemod ústrojí trávicího 
Nemo.ci ústrojí močového a 

pohlavního 
Porody a komplikace 
Nemoci kožní 
Nemoci kostí a pohybového 

ústrojí 
Vrozené vývojové vady 
Zvláštní nemoci ranného věku 
Chorobné případy, sešlost 
Úrazy a otravy 
Dodatková klasifikace 
Neudáno 

j Celkem 

Počet propuštěných a zemřelých li 1 

Ošetřovací Průměrná 

I 
o/ I na 100 000 dny ošeti'ovací 

absolutně v /o obyvatel doba 

99 389 6,2 
I 

1 013,9 2 286 759 23,0 
84 541 5,3 

I 
862,4 1866868 22,1 

33 614 2,1 

I 

342,9 618 298 18,4 

7927 0,5 80,9 156 359 19,7 
26 202 1,6 

I 
267,2 608 432 l 23,2 

I 
I 

I 
127 794 8,0 I 1 303,6 2 485 700 19,5 
137 532 8,6 

I 
1 403,0 3 024 309 22,0 

163 591 10,2 1 668,8 2 052 040 12,5 
223 558 14,0 I 2 280,5 2 938 668 13,1 

149 060 9,3 1 520,5 1 881 208 .12,6 
260 913 16,4 2 661,6 2 030 222 7,8 
49 061 3,1 500,5 749 769 15,3 

47 217 3,0 481,7 963 109 20,4 
10 038 0,6 102,4 209 986 20,9 
7804 0,5 79,6 148 622 19,0 

27029 1;7 275;7 285 163 10,6' 
123 265 7,7 1 257,4 1709377 13,9 

I 

13 909 

I 
0,9 141,9 147 232 10,6 

4655 0,3 4!,5 
I 

13,2 61 411 I 
-

11 597 099 I 100,0 ! 16 2n.o 124 223 s32 l 15,2· 

[ 48] 



Tabulka XIV. 

Skladba hospitalizovaných v nemocnicích a porodnidch českých l<rajit9 v roce 1966 
podle 98 sf<Upin onemocněni 

Název skupiny nemoci Ošetřovad 
d ny 

Pril měrná 
oktřovad 

doba I 
Počet propuštěných a zemřclýci~ I 

--- absolut~~--, -----:%·---

T--bc-dy-' c_h_a_ci_h_o_ú-st_r_o-ji ________ ,,__1_2_2-22--r·--0.-7-7_........;. __ 9_7_7_1_5_4-~--··~-0-,0--

Tbc, jiné formy 2 756 I 0,17 115 475 41,9 . 
Příjice a jiné následky 1155 0,07 2.4 085 20,9 
Gonokoková onemocněni a ostatní po-

hlavni nemoci 

Tyfus, paratyfus, ostatnl salmonelózy, 
úplavice 

Streptokoková a přibuzná onemocněni 
(kromě streptokokové angíny) 

Ostatni bakteriálni a spirochétová one
mocněni 

Prudká d ětská obrna, vlrusový zánět 
mozku a jejich pozdní následky 

Spalničky, zarděnky, plané neštovice 

lnfekčnf zánět jater 

Vírusová chřipka 

Ostatnf nemoci připisované virusům 

Ostatnl infekční a parazitální nemoci 

4 587 

7 731 

21 568 

2 298 

2134 
7428 

13 918 
3 233 

11 441 
8 918 

I 
I 

I 
I 

0,29 

0,48 

1,35 

0,14 

0,13 
0,47 
0,87 
0,20 
0,72 

0,56 

47 .454 

113 105 

211 459 

29 395 

52 578 
95 481 

326144 
33183 

135 663 
125 583 

10,3 

14,6 

9,8 

12,S 

24,6 

12,9 
23,4 
10,3 
11,9 
14,1 

---------------·--------·---- -------- --

Zhoubné novotvary dutiny ústní, hlta
nu, ústroji trávicího a pobřišnice 

Zhoubné novotvary ústrojí dýchacího 

Zhoubné novotvary prsů a ženského 
ústroji pohlavnlho 

Leukémie a aleukémie 

Ostatni zhoubné novotvary 

Nezhoubné novotvary a novotvary ne-
určité povahy 

19 063 
10 765 

12 328 
2139 

13 195 

27 051 

1,19 
0,67 

0,77 

0,13 

0,83 

1,69 

458 637 
322 471 

331 987 
51 959 

348 576 

353 238 

24,1 
30,0 

26,9 
24,3 

26,4 

13,1 

----T------~-------

Alergické poruchy 9 630 0,60 I 138 523 
Nemoci štitné žlázy 5 215 0,33 

1

1 102 139 
Úpl avice cukrová 15313 0,% 314056 
Nemoci ostatnich žláz s vnitřní sekreci 1 440 0,09 26 024 

14.4 
19,6 
20,5 

18,1 

Avitam inózy a jiné nemoci výměny lát- I 
kové --------- 2 016 __ L __ 0,13 ______ , -~75~~-------18,6 ·- __ 

Chudokrevnost 

Ostatni nemoci krve a krvetvorné tkáně 

Psychózy 

Psycho neurotické poruchy 

Poruchy charakteru, chování a inteli
gence 

4 - Zdravot nictví ČSSR 

4 816 

3 111 

4 537 

17 090 

4 575 

[49] 

0,30 

0,19 

0,28 

1,07 

0,29 

95 088 

61 271 

"19,7 
19,7 

---~.~- 272 ---r--42.~----

285 514 16,7 

129 646 28,3 



Tabulka XIV. 
Skladba hospitalizovaných v nemocnicích a porodnicich českých krajů v roce 1966 

podle 98 skupin onemocněni 
1. pokračování 

Počet propuštěných a zemřelých 
Ošetřovací 

Prťiměrná 
Název skupiny nemocí ošetřovací 

absolutně v% dny doba 

Cévní poruchy a zánětlivá onemocnění 
centrálního nervstva 26 591 1,67 673 002 25,3 

Jiné nemoci centrálního nervstva 12023 0,75 281 306 23,4 
Ischias 12 582 0,79 268 447 21,3 
Ostatní nemoci nervů a perifernfch uzlin 9083 0,57 184 999 20,4 
Zánětlivá onemocnění oka 14 399 0,90 216 4·88 15,0 
Jiné nemoci a stavy oka 26 646 1,67 479 484 18,0 
Zánět středního ucha a výčnělku bra-

davkového 17 261 1,08 258862 15,0 
Ostatní nemoci ucha 9 209 0,58 123 112 13,4 

-------···~-„· ·-

Prudká revmatická onemocnění 3 307 0,21 95 457 28,9 
Vleklé revmatické nemoci srdce 12112 0,76 263 295 21,7 
Arteriosklerotická onemocnění tepen 

věnčitých a degenerativní zánět svalu 
srdeč. (mimo akut. infarkt myokardu) 33 902 2,12 709 550 20,9 

Akutní infarkt myokardu 10 532 0,66 311148 29,5 
Jiné nemoci srdce 17 355 1,09 343 022 19,8 
Hypertenze 14464 0,91 247 401 17,1 
Nemoci tepen 17 243 1,08 453 065 26,3 
Žilní městky a záněty 23 956 1,50 522 848 21,8 
Ostatní nemoci oběhu krevniho 4 661 0,29 78 523 16,8 

Prudká onemocněni hornich cest dý-
chacích (vč. streptokokové angíny) 38 577 2,42 417 313 10,8 

Zánět plic 31 556 1,98 561 627 17,8 
Prudký zánět průdušek 16 737 1,05 226 415 13,5 
Vleklý a blíže neurčený zánět průdušek 15 651 0,98 315 030 20,1 
Zbytněni mandlí a tkáně adenoidní 40 388 2,53 213 806 5,3 
Ostatni nemoci ústrojí dýchacího 20682 1,30 317 849 15,4 

--·-~--------------- - · -

Nemoci zubů 4205 0,26 45 908 10,9 
Ostatni nemoci dutiny ústní a jícnu 4111 0,26 49 2.23 12,0 
Vřed žaludečni, dvanáctníkový a gastro-

jejunální 22 835 1,43 435 257 19,1 
Ostatni nemoci žaludku a dvanáctniku 12 347 0,77 137 635 11,1 
Zánět červu 52 605 3,29 456 385 8,7 
Břišní kýly 30 979 1,94 359 568 11,6 
Neprůchodnost střev bez kýly 2 941 0,18 37 366 12,7 
Zánět žaludkostřevní a tlustého střeva 

(vyjma zánět vředový) 17 600 1,10 189 240 10,8 

[50] 



Tabulka XIV. 
Skladba hospitalizovaných v nemocnicích a porodnicích českých krajů v roce 1966 

podle 98 skupin onemocněni 
2. pokračování 

Počet propuštěných a zemřelých 
Ošetřovací 

Průměrná 
Název skupiny nemoci ošetřovací 

absolutně v% dny doba 

Vleklý zánět tenkého střeva, vředovitý 
zánět tlustého střeva a poruchy čin-
nosti střev 2 936 0,18 44668 15,2 

Ostatni nemoci střev a pobřišnice 10 372 0,65 127 259 12,3 
Nemoci jater 7080 0,44 190164 26,9 
Nemoci žlučniku a slinivky břišní 55 547 3,48 865 995 i 15,6 

I ---------- ----------- -

Záněty ledvin 5 901 0,37 125 652 I 
Jiné nemoci močového ústrojí 54946 3,44 778138 

I Nemoci mužských pohlavních orgánů 12 535 0,79 232 560 
Nemoci prsů 899 0,06 9490 I 
Nemoci vaječníků, vejcovodů a para-

I 
metria 14 006 0,88 215 914 

Zánětlivá onemocněni dělohy, pochvy 
a vulvy 6 089 0,38 60102 

I 
Jiné nemoci ženských pohlavních orgánů 54 684 3,42 459 352 

Komplikace v těhotenství 36 901 2,31 367 634 
Potraty 82 270 5,15 441 905 
Porody a komplikace v šestineděli 141 742 8,88 1220683 

Záněty a hlízy kůže a podkožního vaziva --,, I 
vč. impetigo contagiosa 23 377 1,46 256 301 1 

Ostatní infekce kůže a podkožního va- 1· 

ziva 1 048 0,07 1 O 205 
Kožní nemoci z povolání 502 0,03 9 719 · 1· 

Jiné nemoci kůže a podkožního vaziva 24134 1,51 473 544 

21,3 
14,2 
18,6 
10,6 

15,4 

9,9 
8,4 

10,0 
5,4 
8,6 

11,0 

9,7 
19,4 
19,6 

--·-·---- ---· -·-- -- ·----- ------. _____ l_ ______ _ 

Zánět kloubů 18 993 1,19 429 401 22,6 
Svalový a blíže neurčený revmatismus 1 353 0,08 23 775 17,6 
Výhřez meziobratlové ploténky 4 001 0,25 86008 21,5 
Ostatní nemoci kostí a kloubů 10 587 0,66 236 870 22,4 
Jiné nemoci systému svalového 6 483 0,41 83 819 12,9 
Jiné nemoci systému kosterního 5 800 0,36 103 236 17,8 

Vrozené vady vývojové 10 038 0,63 209 986 20,9 

Poranění při porodu 635 0,04 11 053 17,4 
Infekce novorozenců 942 0,06 12187 12,9 

[51] 



Tabulka XIV. 
Skladba hospitalizovaných v nemocnicích a porodnicích českých krajů v roce 1966 

podle 98 skupin onemocnění 
Dokončení 

Název skupiny nemoci ošetřovací 
Počet propuštěnýc~~~~-~lých I Ošetřovati 1· Průměrná 
absolutně I v% dny doba 

Nezralost 2 964 O, 19 n 882 26,3 
,, I ,. 

Ostatní zvláštní nemoci novorozenců , 3 263 I 0,20 I 47 500 I 14,6 

Ch::~;~grc~;o~~~bj:;~::- - ::-r~.6:-~=-r -~::- · 
-----·----r-·--------- -,----·----------------------- -----

Zlomeniny lebky, páteře a kostí trupu 10 860 0,68 192 928 17,B 
Zlomeniny hornf končetiny 11 918 i 0,75 ! 157 375 13,l 
Zlomeniny dolni končetiny 22 442 1,41 570 236 25,4 
Poraněni oka 6 260 0,39 77 270 12,3 
Ostatní mechanická zranění 52 555 3,29 505 659 9,6 
Popáleniny 7 640 0,48 126 576 16,4 
Otravy 8 338 0,52 44 978 5,4 
Jiné nebo neurčené úrazy a patologické I : 

reakce (vč. účinků povětrnosti a ji- 1! 

3 252 
0,

20 34 355 
I 

ných vnějších vlivů) 
I I i 

10,6 

Dodatkové klasifikace „Y" ----~/~ 909 1 - ~.87 --T~ 23~ --i- . -~~---

Neudáno 
[ . 4655- · --i---- ~;~-----:;~,1 1 1 --~ ---

Celkem 11 597099 T100.oo -1;:;223 53-;----15.2 ---

[52] 



Ú :i: e rn í 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Slt ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘfZENí 
(oddíl 4) 

Tabulka XV. 

Vývoj poctu nemocr~k 

··-------...,.-----------------! Počet nemocnic v roce 

1- --1949- ---T··-- - 19s2 1960 

186 189 243 

H4 137 170 

42 52 13 

Tabulka XVI. 

1968 

254 

175 

79 

Změny v počtu zdravotn1i!d~ých zařízeni léčebně preventivní péče v roce 1968 
(tab. 4.2) 

Skupina :.?:drnvotr.ic!<ých zařlzenl 
I Pi'lrústek (úbytek -) v roce 1968 

1---ČssR- I České země I Slo~~~ -- -

Nemocnice ---------T 4 l 2 l - 2 

! I ! léčebn}' tbc a respiťačnich nemoci pro dospělé I . 
Ozdravovny dětské I 
Kojenecké ústavy 1 

! 
Dětské domovy pro děti 1 - 3 let i 
Dětské domovy pro děti do 3 let j 

jesle 

1

i 
Zařizeni ambulantní péče územní 

závodní i 

L;ařízení léčebně preventivnr péče :žde:z.niční zd ravotni 

1

1! 

s lužby 

[53 ] 

3 

6 

68 
- 102 

i 
- I 

I 
i 

1 

2 

1 

2 

- 44 
- 62 

- 1 

- 1 

- 4 

-24 
-40 



Během roku 1968 přibyly jmenovitě: 

léčebna tbc a respiračních nemocí v Humenném - investiční výstavba, 
dětská ozdravovna v Horovcích - adaptace dětského domova, 
dětský domov pro děti do 3 let v Aši - sloučeiní dětského domova pro děti od 1-3 let 

s kojeneckým ústavem. 
úbytky jsou: 

nemocnice v Přílepech - sloučení s nemocnicí v Kroměříži, 

nemocnice v Třebotově - včlenění do nemocnice na Zbraslavi, 
nemocnice v Trenčianských Teplicích - včlenění do nemocnice v Trenčíně, 

nemocnice KDZS v Bratislavě - včlenění do nemocnice v Bratislavě-Kramárech, 
léčebna tbc a respiračních nemocí v Radostíně - zrušení pro nízké využití, 
léčebna tbc a respiračních nemocí v Michalovcích - reprofilizace na přechodnou dobu 

pro účely chirurgického oddělení nemocnice v Michalovcích, 
kojenecký ústav v Aši - sloučení s dětským domovem pro děti od 1-3 let, 
dětský domov pro děti od 1-3 let v Aši - slo·učení s kojeneckým ústavem na dětský 

domov pro děti do 3 let, 
dětský domov pro děti od 1-3 let v Líních - nevyhovující objekt, 
dětský domov pro děti od 1-3 let v Horovcích - přeměna na dětskou ozdravovnu. 

Celkový úbytek 6 jeslí proti stavu vykázanému k 31. 12. 1967 je rozdíl mezi přírůstkem 
55 jeslí a úbytkem 61 jeslí. V úbytku je započteno i 19 jeslí, které byly předány .do resortu 
školství, v přírůstku pak 1 jesle z resortu školství převzaté. úbytek je tedy zdánlivý, ve 
skutečnosti přibylo 12 jeslí (viz tab. XX.). 

Tabulka XVII. 
Přírústky a úbytky zařízení ambulantní léčebně preventivní péče 

(tab. 4.10) 

V roce 1968 došlo k následujícím změnám 

Druh zařízení 
Zařízení územní (mimo železnice) ! Zařízeni železniční 

I 
Zařízení závod ni 

, -č~-1 ;=~k: 1 Sl~~~~=- ~;~~1~=~rrs~r~-~~-1 ~~~~~ 

I 
I I I I 

Polikliniky - 17 - 17 12 - 10 li - 2 

Obvodní zdavotnická střediska1

1 + 22 + 19 + 3 19 - 23 + 41 
Lékařské stanice - 32 - 23 9 - 106 -.641-. 42 

Poradny ženské - 12 - 7 5 - 34 - 25 - 9 I x 

dětské - 29 - 16 - 13 x x ! x I x 

+1 -1 

X X 

X X 

Ke zmenam ambulantních zaříze.ní do,šlo hlavně v důsledku zpřesnění jejich typizace 
ve smyslu vyhlášky MZd č. 43/1966 Sb. a závazného opatření č. 45/1967. 

Ve zdravotnických zařízeních resortu ministerstva zdravotnictví bylo 174 362 lůžek, z toho 
připadá na nemocnice a porodnice 114 452 lůžek (65,6 Ofo), odborné léčebné ústavy 
31 864 (18,3 °lo) a na výzkumné ústavy a ostatní ústavy 1 306 lůžek (0,7 O/o). Ve zv.lášt
ních dětských zořízeních bylo 72 283 míst, z toho v jeslích 67 582 míst. 
Změny počtu lůžek, k nimž došlo v roce 1968, jsou uvedeny v tab. XVIII. 
K úbytku lůžek v odborných léčebných ústavech došlo zrušením tbc léčebny (Radostín 

80 lůžek) a snížením lůžkového fondu v psychiotrických léčebnách (Krcmě.říž, H. Beřko
vice) v zájmu zlepšení hygienických podmínek pacientů. 

úbytek míst v kojeneckých ústavech a dětských domovech pro děti od 1-3 let vznikl 
v důsledku zřizování dětských domovů pro děti do 3 let ve smyslu vyhlášky č. 43/1966 Sb. 

Lůžkový fond vzrostl v čSSR o· 0,4 OJo, n•a Slovensku o 2,3 Ofo. Počet míst ve zvláštních 
dětských zařízeních se snížil v čSSR o 0, 1 % a na Slovensku o 0,4 Ofo. Přírůstek v této 
kotegorH zařízení vykazují jes.le, a to v čSSR o 0,2 O/o, na Slovensku o 0, 1 Dfo. 

[54] 



Tabulka XVIII. 

Změny v poctu lúžek (míst) podle skupin zařízení 
(tab. 4.1) 

Přírlistek (-úbytek) v roce 1968 . 
Skupina zařizení 

Lůžkové ústavy 
Nemocnice a porodnice 
Odborné léčebné ústavy 
Lázeňské ústavy 
Výzkumné ústavy a ostatní ústavy 

Lůžka celkem 

Zvláštní dětská zařízení 
Kojenecké ústavy 
Dětské domovy pro děti od 1-3 let 
Dětské domovy pro děti do 3 let 
jesle 

Místa celkem 

Tabulka XIX. 

ČSSR České země 

835 84 
-112 - 185 

425 72 
- 62 62 
1 086 91 

- 97 - 67 
-197 - 115 

127 127 
114 93 

- 53 38 

Struktura lužek podle jednotlivých oboru (specializovaných druhů) 
léčebně preventivní péče a změny v počtu lůžek v roce 1968 

(bez lázeňských ústavů) 
(tab. 4.6) 

Struktura lůžek v% 
Obor činnosti --- -----

ČSSR České země Slovensko 

Interní 19,5 20,8 15,8 
z toho interna li 2,8 3,1 1,7 

Infekční 5,1 4,9 5,5 
Alergologický o.o 0,0 
Tuberkulózy a respiračních nemocí 10,3 8,3 16,1 
Nervový 2,8 2,8 2,8 
Psychiatrie ký 13,0 14,1 9,5 
Nemoci z povolání 0,1 0,1 0,2 
Qětský - lůžka 11,7 11,3 13,0 
Zenský 10,1 9,9 10,9 

z toho porodnický 5,3 5,0 6,2 
Chirurgický 13,7 14,1 12,5 
Neurochirurgický 0,1 0,1. 0,1 
Resuscitační 0,1 o.o 0,2 
Ortopedický 2,2 2,3 1,8 
Urologický 0,9 0,7 1,4 
Traumatologický 0,3 0,3 0,3 
Plastická chirurgie 0,3 0,3 0,3 
Ušni - nosní - krčn í 2,9 2,9 3,0 
Oční 2,3 2,4 2,1 
Stomatologický 0,3 0,3 0,3 
Kožní 2,6 2,7 2,4 
Onkologický 1,1 0,9 1 ;S 
Radioizotopový 0,0 0,1 o.o 
Rehabilitační 0,4 o.s 0,1 
Všeobecný a jiný 0,2 0,2 0,2 

Celkem I ů že k 100,0 100,0 100,0 

[55) 

Slovensko 

751 
73 

353 

1177 

- 30 
- 82 

21 
- 91 

Přírůstek+ 
úbytek -

lližek v r. 19613 
ČSSR 

+ 205 
+ 95 

+ 87 

-193 
+ 127 

71 
3'1 

+ 63 
+ 47 
+ 35 
+ 210 

24 
+ 24 

. + 34 
+ 82 

+ 31 
+ 30 
+ 96 

5 
+ 18 -
-127 

+ 30 

+ 20 

+ 50 
42 

+661 



Z celkového počtu lůžek 147 622 připadá ne1v1ce no obor interní 28 791 , chirurgický 
20187, psychiatrický 19139, dětský 17268 a ženský 14931. Tyto obory se podílejí 78,20/o 
ne celkovém lůžkovém fondu. 

Největší úbytek lůžek je v oboru tuberkulózy o respiračních nemocí. Je způsoben jednak 
zmšením léčebny v Radostíně, jednak umístěním ch irurgického oddělen í nemocnice v Mi
cholovcích v dosavadní léčebně tbc o respirnóních nemocí. úbytek lůžek na všeobecném 
oddělení znamená pří-růstek na oddě lení ·infekčním změnou v nemocnici v Púchově. úbytek 
1-úžek v oboru neuro·chirurgickém vznikl zrušením samostatnosti tohoto oddělení ve fakultní 
11Demoonici v Bratislavě. Podobně k úbytku lližek v kožním oboru a v oboru nemocí z povo
tóní došlo přesuny v počtu lůžek mezi jednotlivými odděleními v této nemocnici. 

Tabulka XX. 
Skutečné přfrůsdqr (a:ibytky) jeslí a mist v jeslich v r. 1968 pod~e krajťf 

po promtitnuti delimitací do resortu škoEstvi* 

---------· 

ČSSR 

Území, 
kra i 

l:eské země 

S!ovensko 

Hl. město Praha 
Středočeský 
jihočeský 
Západoči.:::ský 
Severočeský 
Východočeský 
jihomoravský 
Severomoravský 

Hi. město Slovenska 
Bratislava 

:Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

(tab. 4.3) 

I . Jesle I Mfsta v jet!ích !I 

l .. ...... ·····-- ·-------··-·····-·--· ··-··-·- --·----·-···-·······-·---···-··- ·-·····- -·--··· 
I územní I závodní I celkem I územní I :z:ávodni I celkem I 

+ 11 + 1 : 12

5 

.

1

1 + 821 1. + 35 
1

1 

+ 856 

+ 2 + 3 + + 261 I + a1 + 348 

+ 9 - 2 + 71 + 560 I 52 I + 508 

+ 
+ 1 

1 
1 

+ 4 

2 
+ 9 
+ 2 

:: : i11. i1! +: I 

+ 1 93 - 15 
+i 23 + 15 
-1- 3 + 42 1· 77 + 157 

+ ~-224 20 

-1 21-40 -60 

-1 
-1 

2 i - 78 

! ~I ti~~ 
+ 25 

I 

28 
59 

+ 35 

+ 68 
+ 90 
+ 122 
- 108 

8 
+ 80 
+ 204 
-100 

- 18 
+ 424 
+ 102 
+ 60 

Průměrný 
denní počet 

dětí 
v jeslích 

46404 

32 659 

13 745 

4208 
1435 
1 598 
3 261 
s 808 
4885 
s 460 
6 004 

1 974 
4112 
4 357 
3 302 

") Při zjišťování rozdílů bylo postupováno tak, jako by k předáni jesll mezi resorty zdravotnictví a školstv í, k lÍzemní 
delimitaci mezi Prahou a Stfedočeským krajem a k vyčlenění Bratislavy ze Západoslovanského kroic došlo jif k 31. 12. 1967 

úbytek jeslí vykazuje hl. m. Praha a Severomoravský kraj, kde ke snížení došlo zru
šením nevyhovujících a nedostatečně využitých jeslí. V Západočeském kraji se snížil ipofot 
mfst Y jeslích z·rušením jeslí prn nízké využití, z důvodu provádění ge·nerálních opra:\/ 
o výstavby nových objektů pro jesle - mateřskou školu. 

Jesle byly využity v ČSSR na 69,8 Ofo, v českých zemíoh na 69,2 % a na Slovensku no 
71,3 Dfo. V resortu ministerstvo škclství bylo 231 jeslí s 8 787 místy. V těchto jeslích bylo 
průměrně denně 7 476 dětí. 

K 31. 12. 1968 bylo území čSSR rozděleno na 3 853 územních zdravotnických obvodů, 
z nichž by.lo 3 722 (tj. 96,6 O/o) obsazeno, 92 provizorně obsazeno a 39 neobsazeno. 
V územních zdravotnických obvodech pracovalo celkem 3 800 obvodních lékařů. Služby 
těchto lékařů byly zajišťovány v 45,6 % z. poliklinik, v 53,8 % z obvodních zdravotnických 
středisek a v 0,7 % z lék·ařských stanic. Nejvíce obvodních lékařů pmcovalo v územních 
:zdrovotniokých střediscích, kterých bylo na území celého státu 1 834. Z tohoto počtu 
mělo 65,6 O/o všechny 4 základ.ní služby, 23,6 % nemělo pracoviště obvodního ženského 

·lékaře a 3,5 % nemělo pracoviště dětského obvodního lékaře. Obě tyto služby chyběly 
ve 2,3 Ofo územních obvodníoh středisek. 

[56] 



Tabulka XXI. 

Změny v počtu Eékařských míst podl~e skupin zařízení 
(tab. 4.1) 

Skupina zařízení 

Nemocnice a porodnice 
Odborné léčebné ústavy 
tá"?eflské léčebny 
Výzkumné ústavy a ústavy p ří mo spravované 
Zvláštni dětská zařízení (bez jeslí) 
Zařlzeni ambulantní l éčebně preventivni péče územní 

závodní 
Společné vyšetřovací a léčebné složky nemocnice s poli-

klinikou a územní (závodní) polikliniky 
Stanice záchranné služby 
Zařizeni hygienické služby 
Školení zdravotnických pracovníkt1 
Spoiečný řídkí aparát 
Celkem zařizenr resortu zdravotnictví 

I Přírůstek (- úbytek) v roce 1968 

j---·ť;~;~--~-:i:~i·-~:~~nsk~----

1 

319,03 149,20 --~~9~83 --

i s, 15 5,58 2,57 
4,35 3,64 0,71 

- 19,99 - 13,82 6,17 
- 6,76 - 6,94 0,18 

170,82 48,99 '!21 ,83 
- 26,67 - 37,42 10,75 

95,61 
5,94 

- 0,95 
14,88 

- 16,80 
547,61 

64,36 
4,80 
3,00 
6,00 

- 16,44 
210,95 

31 ,25 
1,1 4 

- 3,95 
8,88 

- 0,36 
336,66 

Tabulka XXil. 

Změny v počtu oddělení poliklinik podle oborů 
(tab. 4.11) 

lnterni 
tnfekčni 
Alergo log1cký 

Obor činnosti 

Středisko pro cizokrajné nemoci 
Tuberkulózy a respiračních nemocí 
Nervový 
P!;ych iatrický 
N emoci z povolání 
Dětský 
Ženský 
Chirurgický 
Neurochirurgický 
Ortopedický 
Urologický 
Traumatologický 
Plastická chirurgie 
Ušnf - nosni - krční 
Očnr 
Stomatologický 
Kožni 
Onkologický 
Radioizotopový 
Rehabilitační 
Dorostový 
Posudková činnost 
Tělovýchovně lékařský 

Celkem 

[57] 

j Pří rústek ( - úbytek) v roce 1968 
!---·····-··-·-··-···-·----------·-----·------ ·· -
! ČS S R I České země I Slovensko 

-2.2 
2 
2 
1 

- 14 
-10 
- 1 
- 1 
- 18 
-26 
- 10 

1 
- 7 

6 

1 
-16 
-12 
- 27 
-19 

2 
1 

JO 
- 5 

3 

-19 
- 1 

2 

- 11 
-10 
- 6 

1 
-16 
-25 
- 7 

4 
2 
1 
1 

-15 
-16 
-26 
-18 
- 6 

1 

- 3 
- 1 

'I 
- 3 

s 
2 
2 
1 
3 
1 
3 
4 
1 

1 
4 
1 
1 
6 
1 
1 

25 
- 1 

4 



úbytek počtu oddělení poliklinik o 27 v oboru stomatologickém, 26 v ženském, 22 
v interním, 19 v kožním, 18 v dětském je spojen s úbytkem poliklinik v důsledku zpřes
nění jejich typizace ve smyslu vyhl. MZd č. 43/1966 Sb. a závazného opatření č. 45/1967. 

V ambulantních zařízeních bylo v čSSR celkem 17 370,48 lékařských míst, z toho v zá
vodních zařízeních 2 703,37. Celkový počet lékařských míst se zvýšil pouze o 0,8 Dfo, v zá
vodních zařízeních se snížil o 1,0 % proti roku 1967. V jednotlivých oborech byly násle
dující přírůstky, resp. úbytky: 

Tabulka XXlll. 
Změny v počtu lékařských míst v ambulantní léčebně preventivní péči podle oborů 

(tab. 4.12) 

(jen resort zdravotnictví) 

lnterni 
lnfekčni 

Alergologický 

Obor činnosti 

Středisko pro cizokrajné nemoci 
Tuberkulózy a respiračních nemocí 
Nervový 
Psychiatrický 
Nemocí z povoláni 
Dětský 

Školní zdravotní služba 
Ženský 
Chirurgický 
Neurochirurgický 
Ortopedický 
Urologický 
Traumatologický 
Plastické chirurgie 
Ušní - nosní - krční 

Očni 

Stomatologický, lékaři 
dentisté 

Kožní 
Onkologický 
Radioizotopový 
Dorostový 
Obvodní územni a závodní lékaři 
Posudková služba 
Tělovýchovně lékařský 

Rehabilitační 

Organizace zdravotnictví 
Všeobecná část specializační průpravy 

Celkem 

(58] 

1- PřírOstek (- ťíbytek) v roce 1968 

ČSSR 
celkem 

41,97 
0,25 
3,90 
0,25 
8,48 
5,15 

17,60 
2,15 

54,48 
5,49 

16,08 
10,32 

0,29 
1,33 
3,09 
1,55 
0,71 
7,47 

13,43 
106,14 

- 57,26 
3,51 
2,63 
0,51 
2,76 

- 32,64 
- 84,91 

4,69 
0,09 

z toho 
v závodních zařízen ich 

11,36 

1,05 
0,16 
3,45 
0,50 

0,67 
5,93 

0,70 
0,12 

0,45 
0,91 

26,54 
1,46 
2,26 

7,24 
- 35,74 
- 15,43 

0,15 
1,00 
0,55 

L_ 2~~ - I ·-·----- i ----·----- -------. 

144,15 I - 26,67 
I 



Tabulka XXIV. 

Změny v počtu lékařských míst ve společných vyšeti'ovacích a léčebných složkách 
nemocnic a poliklinik 

Oddělen í 

Laboratorní biochemické 
hematologické 

Rentgenové 

Rehabilitační 

Protetické 

Transfúzní 

Stanice dárců krve 

Patologicko-anatorn ické 

Prosektura 

Soudně lékařské 

Anesteziologické 

Ústavní anesteziologové 

Ostatní 

Celkem 

(tab. 4.17) 

i Přírůstek (-úbytek) v roce 1968 
1---- --- --...,..---
1 Č S S R České země 

- 7,62 
1,13 

16,19 

13,57 

2,00 

0,32 

0,04 

7,76 

2,24 

2,25 

- 26,02 

58,55 

3,92 

9,62 
1,38 

7,75 

6,12 

2,12 

2,70 

0,13 

6,72 

0,75 

0,38 

- 12,00 
41,67 

2,92 I 

l 

Slovensko 

2,00 
0,25 

8,44 
7,45 

0,12 

2,38 

0,09 

1,04 

1,49 

1,87 

-14,02 

16,88 

1,00 

28,25 

Ve stanicích záchranné služby se počet lékařských míst celostátně zvýšil o 5,94 lékař
ských míst, z toho na Slovensku o 1, 14. 

Tabulka XXV. 
Přírustky a úbytky lékařských míst v závodních ambulantních zařízeních 

léčebně preventivni péče podle odborových svazu 
(tab. 4 .16) 

I 

_ I 

Přírůstky (- úbytky) v roce 1968 
Odborový svaz pracovníků 

Hornictví a energetiky 

Kovoprůmyslu 

Chemického průmyslu 

Stavebního průmyslu 

Dopravy a spojů 

Zemědělství, vodniho a lesního hospodářství 

Spotřebního průmyslu 

Potravinářského průmyslu 

Státních orgánů a místniho hospodářství 

Obchodu 

Zdravotnictví 

Školstvi, vědy a kultury 

Výrobní družstva 

ČSSR 

- 17,45 
- 24,24 

- 10,72 

l
i 13,53 

- 0,95 I I - 1.49 
! 11,66 

I 
i 
I 

1,98 
2,20 

1,12 

2,83 

2,83 
0,13 

Celkem 
-------- --- - --- -- -í--=- 25,21 -

I 

(59] 

České země 

- 9,86 

- 27,27 

- 11,62 

I 

Slovensko 

7,59 

3,03 

0,90 

6,42 

1;63 

0,63 

5,82 

3,68 

2,56 
0,14 
2,48 

0,20 

7,11 
0,68 

2,12 

5,84 

1,70 

0,36 

0,98 

0,35 
2,63 

0,13 
__ I ~--------

- 36,45 11,24 



Tabulka XXVI. 

Podil jednotlivých velikostních skupin nemocnic na celkovém počtu nemocnic 
(tab. 4.19) 

Počet lůžek 

do 50 

51- 100 

101 - 200 

201- 300 

301- 400 

401- 500 

501- 700 

7'01-1000 

1001-1500 

1501 a více 

Celkem 

j Podíl nemocnic s tímto počtem lůžek na celkovém 
\ počtu nemocnic 

1-1%6-- 1-·-- 1967 

I 
s.1 I 
4,7 I 

I 
21,5 ! 
16,8 

I 
I 

12,9 

9,4 

11,3 

8,2 

7,8 

5,1 

4,7 

21,1 

16,4 

13,3 

8,6 

12,9 

7,8 

7,8 

2,3 2,3 
I 

--···--·-·~-- "··---- · 

100,0 100,0 

1968 

4,4 

4.4 

20,2 

17,1 

13,1 

8,7 

13,5 

8,3 

7,9 

2,4 

100,0 

V roce 1968 došlo k úbytku nemocnic s nejmens1m počtem lůžek jejich začleněním do 
Jmé nemocnice. Jde o nemocnici v Přílepech (Kroměříž), v Třebotově (Zbrasfov), v Tren
čianských Teplicích {Trenčín), KDZS v Bratis lavě (Br·atislava-K.ramáre). 

Z celkového počtu 252 nemocnic {bez klinických základen ILF) (tab. 4.21) nemě.Jo 
'i4 nemocnic (tj. 5,6 %) intemí oddělení, 43 (tj. 17,1 %) chirurgické oddělení, 59 (tj. 23,4 O/o) 
dětské oddělení a 47 (tj. 18,6 °lo) ženské oddělení. 

V síti jednotek lékárenské služby (tab. 4.28) ubylo 7 lékáren, z toho na Slovensku 3, 
v důsledku uzavírání .provozně nevyhovujících za.řízení, a 1 prodejna zdravotnických 
potřeb. 

Počet sanitních aut záchronné a doprnvní zdra"lotnické služby se zvýšil o 77 (na Slo
vensku o 53}, osobních aut o 106 (no Slovensku o 59) a speciá•l.ních vozide.I o 9 (na 
Slovem.ku o 5). 

[60] 



ČINNOST ZDRAVOTNICK'lCH ZARIZENI 
(oddíl 5) 

V a m bu Ian t ní c h z a řízeních I é č e b ně pr event i vn í pece (tab. 5.1) 
o-dpracovoli lékaři v územních a závodních zdravotnických zařízeních ce·lkem 32 574 tisíc 
hodin (z toho na Slovensku 9 552). Proti rO'ku 1967 je to přírůstek o 367 tisíc, tj. 1,1 °lo 
(no Slovensku došlo k přírůstku o 251 tisíc, tj. o 2,7 Ofo). 

Ošetření (vyšetření) provedli lékaři ce·lkem 145 871 tisíc (z toho ·na Slovensku 42 4n 
tisíc): z celkového počtu ošetření (vyšetření) provedených lékaři připadá no návštěvní 
s.tužbu 5 533 tisíc (resp. 1 295). Proti roku 1967 klesl celkový počet ošetření (vyšetření) 
o 2,1 % (na Slovensku o 2,4 Dfo). 

Dentisté odpmcovoli celkem 3 508 tisíc hodin (no Slovensku 677 tisíc), to je oproti 
minulému roku o 2,6 D/o (na Sfovensku o 3, 1 O/o) méně a provedli 10 453 tisíc ošetřenf' 
(vyšetření), z toho na Slovensku 1 798 tisíc. úbyte·k proti roku 1967 činí 6,7 Dfo, u Slo
ve.nska 7,9 Dfo. 

územní obvodní .lékaři odpracovali o 17 tisíc hodin méně a provedli o 246 tisíc ošetření 
(vyšetření) více. Poče.t návštěv v bytě se zvýšH o 0,5 O/o. 

ž e n s k á od d ě I e n í p o I i k ·I i n i k a ž e n s k é p o r a d n y (tab. 5.4 a 5.5) vy
kazovaly v r. 1968 tuto činnost: 

Do péče bylo nově přijato v ČSSR o 1 366 těhotných žen, tj. 0,6 % více prot.i roku 
1967, v českých zemích o 1 700 (1,2 D/o) a no Slovensku méně o 344 Ž·en (0,4 Ofo) . Podíl 
těhotných žen přij.atých do IV. měsíce těhotenstv í se zvýši.I z 85, 1 na 86,0 % 
(v českých zemích z 88,8 no 89,7 a na Slovensku z 78,7 no 79,8 Ofo). Počet lékařských 
vyšetření se zvýšil o 32 tisíce (0,5 Dfo), z toho počet lékařských vyšetření připadajících 
no těhotné se zvýšil o 19 tisíc (1,2 °lo) a pofot preventivních (depistážních) gynekologic
kých vyšetření vzrostl o 4 tisíce (0,3 Ofo). Počet vyšetření na 1 nově přij;atou těhotnou 
ženu se nezměnil a činil 6,9. Procento preve ntivních prohlídek z počtu gyne·ko.fogických 
prohlídek se rovněž nezměnil (29,6). 

V d ě t s ký c h odd ě •I e n í c h po I ·i k I i n i k a v dětských po r a d n ách (tab. 
5.6 a 5.7) se počet kojenců přijatých v ČSSR během roku do lékařské péče v roce 1968 
snížil oproti roku 1967 o 1804 (0,9Dfo). Lékaři odpracovali celkem o 81 tisíc hodin více 
(3,2 O/o), z toho počet hodin odpracovainých v léčeb.ně péči se zvýšil o 64 tisíc hodin 
(5,0 O/o) a v p.reventivní péči se snížil o 8 tisíc hodin (1,5 Dfo). Na 1 kojence přij.atého do 
léčebné péče se počet preventivních vyšetření s.nížil z 12,8 v roce 1967 na 12,4 v roce 
1968 a počet léčebných vyšetření zůsta:I v obou sledovaných letech stejný - 9,2. Po·čet 
návštěv ·dětské sest ry no 1 kojence při}atého do léčebné péče se snížil z 6,9 na 6,6. 
Ho·dinová fre.kven·ce se s.nížilo v preve·nci z 7,8 na 7,6 v kurativě z 8,3 na 8,0. 

Ve š k o I n í z d r a v o t n í s I u ž b ě (tab. 5.8 o 5.9) se celkový počet lékařl'.1 pro
váděj ídch šZS zvýšil o 39, přičemž počet odborných dětských lékařů na tomto úseku 
stoupl o 105 (6,9 Dfo). V důsledku tohoto zvýšení byl·o ze všech lékařů prováděj ících šZS 
73,7 D/o odborných dětských léka-řů oproti 70,2 '% v roce 1967. Léka ři odpracovali na 
tomto úse k1u o 3 t is íce hodin víc o provedli o 5 tisíc více ošetření (vyšetření) . Počet 
dispenzarizova ných dětí zů stal pmktioky stejný v obou sledova ných rocích. 

[61] 



V péči o chrup (tab. 5.10 až 5.12) odprocovali zubní lékaři o dentisté na území 
celého státu o 165 tisíc hodin vice (1,8 %) z toho v ordinací o 145 tisíc (1,7 Dfo). Ošetření 
však provedli méně o 516 tisíc (1,9 O/o). Frekvence pacientů se v o-rdinoci snížila z 3,2 
na 3, 1. Zubní péče je kádrově zajištěna tak, že na 1 lékařské místo připadá v ČSSR 2 884 
obyvatel oprnti 2 904 v roce 1967. V zubních laboratořích připadlo na 1 pracovní místo 
zubního laboranta 500 protetických výrobků, tj. o 5 méně než v roce 1967. Na 100 prncí 
z drahých kovů připadlo 117, 1 prací z náhradních kovů, v roce 1967 tento počet činil 124,3. 

V tělovýchovně lékařských odděleních,(tab. 5.13) se počet hodin od
pracovaných lékaři zvýšil o 2,2 % při současném snížení počtu osetření (vyšetření) o 3,30fo. 
Ke snížení došlo především u základních prohlídek a kontrolních vyšetření. 

V č i n n o s t i p s y c h i a t r i c k ý c h o d d ě I e n í p o I i k I i n i k a p r o t i a I k o
h o In í c h poraden (tab. 5.14) odpracovali lékaři o 39 tisíc hodin více {9,0 O/o) a pro
vedli o 42 tisíc {4,4 %) ošetření (vyšetření) více. Ke konci roku 1968 bylo v protialko
holních poradnách evidováno o 6 tisíc (6, 1 %) více osob než ve stejném období roku 1967. 

Tabu lka XXVll. 
Změny v počtu přijatých ošetřovanců a ošetřovacích dnů v nemocnicích1) 

a porodnicich v roce 1968 proti rol<u 1967 podle oddělení 
(Tab. 5.15.1) 

Přírůstek (- úbytek) počtu 

Oddělení přijatých ošetřovanců (v %)2) I ošetřovacích dnů (v %) 

ČSSR I České země J Slovensko 1--ČSSR J České země i Slovensko 

Celkem 

lnterni 
Interna li 
Infekční 
Alergologické 
Tuberkulózy a resp. nemocí 
Nervové 
Psychiatrické 
Nemocí z povolání 
Dětské 
Ženské 
Lůžka novorozenecká3) 

Chirurgické 
Neurochirurgické 
Resuscitační 
Ortopedické 
Urologické 
Traumatologické 
Plastické chirurgie 
Ušní - nosni - krční 
Oční 
Stomatologické 
Kožní 
Onkologické 
Radioizotopové 
Rehabilitačni 

1) Bez klinických základen ILF 

I - 1,5 li - 2,1 
- 0,9 - 1,6 

1,9 3,1 
- 7,6 - 10,1 

50,0 50,0 
- 3,2 - 2,1 
- 0,5 - 0,4 
- 4,1 - 2,6 
- 12,5 - 13,1 
- 3,9 - 4,2 

0,4 - 0,1 
- 0,4 - 0,2 
- 0,2 - 1,1 
- 11,1 - 12,7 

51,4 286,8 
- 5,7 - 5,3 

12,5 11,5 
6,6 3,1 
2,3 7,3 

- 6,9 - 6,7 
- 2,4 - 3,2 
- 4,6 - 7,2 
- 6,2 - 5,7 
- 4,6 I - 4,0 

33,7 14,2 
64,1 - 1,8 

2) Bez předaných mezi odděleními téže nemocnice 

0,1 

1,5 
- 1,7 
- 0,1 

- 5,2 
- 0,7 
- 6,2 
-11,9 
- 3,4 

1,7 
- 0,9 

2,5 
- 8,1 

29,8 
- 7,3 

14,3 
14,2 

- 7,6 
- 7,5 

0,5 
4,3 

- 7,7 
- 5,9 

X4) 
x4) 

- 2,4 

- 1,4 
- 9,2 
- 5,2 
- 0,9 
- 4,3 

2,8 
- 5,3 
-14,5 
- 5,4 
- 1,1 
- 2,9 
- 1,7 
- 1,9 

I 
66,1 

- 3,9 
12,0 

6,0 
6,7 

- 4,4 
0,0 
1,5 

- 4,8 
- 0,9 

21,1 
27,4 

8 ) Nezahrnuto do součtu 
') Nově zřízená oddělení 

- 3,2 

- 2,7 
-10,4 
- 6,9 
- 0,9 
- 4,9 

2,7 
- 2,0 
-11,1 
- 5,4 
- 2,0 
- 3,3 
- 2,7 
-10,2 

317,5 
- 4,1 

12,8 
2,6 

12,3 
- 5,0 
- 1,0 

0,5 . 
- 5,2 
- 1,7 

11,4 
- 4,0 

0,1 

3;5 
- 0,7 
- 0,6 

- 3,0 
2,8 

- 9,5 
-17,9 
- 5,4· 

1,2 
- 2,1 

1,8 
25,0 
41,5 

- 3,1 
10,9 
14,4 

- 6,7 
- 2,5 

3,6 
5,0 

- 3,7 
0,8 

x4) 
X4) 

V nemocnicích a porodnicích se snížil v roce 1968 oproti roku 1967 počet 
př:ja:ých ošetřovanců o 33 tisíc, tj. o 1,5 Ofo, při současném zvýšení počtu lůžek o 745, tj. 
o 0,7 Ofo. Snížila se současně průměrná ošetřovací doba z 15,2 na 15, 1 dne. 

Počet I ů ž e k v n e m o c n i c í c h p ř i p a d a j í c í c h n a 1 I é k a ř s k é m í s t o 
(tab. 5.16) klesl z 16,6 na 15,9, využití lůžek v procentech se snížilo z 84,2 
na 82,3 a ve d n ech rovněž kleslo z 289,8 na 279,5. 

(62] 



V porodnické péči (tab. 5.20) vzrostlo procento potratů ze všech porodů, hlá
šených potratů mimoděložních těhotenství z 35,8 no 36,5. 

Stanice (úseky) pro nezralé děti 
(zhodnocení údajů za rok 1967) 

Ve stanicích (úsecích) pro nezralé děti (tab. 5.21) bylo hospitalizováno 7 871 dětí, · 
z toho bylo 7 667 dětí (97,4 O/o) nízkých porodních vah, tj. pod 2 500 g (nezralé, nedo
nošené, hypotrofické). Zbývající děti měly sice porodní váhu vyšší, avšak vyžadovaly 
zvláštní intenzívní poporodní péči, která jim mohla být nejlépe poskytnuta právě na 
těchto úsecích. 

Soubor nezralých dětí propuštěných a zemřelých během roku 1967 se skládal z těchto 
skupin podle porodní váhy: 

do 999 g bylo ceikem dětí 278 v % 3,5 
1000-1499 g 954 12,1 
1500-1999 g 2431 30,9 
2000-2499 g 4004 50,9 
více jak 2500 191 2,4 
neudáno 13 0,2 

V pa to I o g i c k o - a n a to m i c ký c h od d ě I e n í c h bylo provedeno o 2 655 pitev 
(6.4 0/o) více než v roce 1967 při zvýšeném počtu lékařských míst o 8,16, procento pitva
ných ze všech zemřelých se zvýšilo z 28,7 na 28,8. 

V s o u d n ě I é k a ř s ký c h od d ě I e n í c h byfo provedeno o 3,0 % více pitev. 

Tabul ka XXVlll. 
Změny v počtu přijatých ošetřovanců a ošetřovacích dnů v odborných léčebných 

a ošetřovacích ústavech a zvláštních dětských zařízeních v roce 1968 o proti roku 1967 

Přírustek (-úbytek) počtu 

Skupina ústavu _ •• ;i"Ý'"_ ""''°""''(v%) I ošetřovacích dnu (v %) 

CS~R I Ceské země i· Slovensko ČSSR I České země I Slovensko 

I 

I 
Lečebny tuberkulózy a resp i rač-

ních nemocí 0,2 - 0,8 0,7 2,9 4,3 1,3 
Psychiatrické léčebny o.o - 1,3 5,2 1,2 1,8 

I 
2,2 

Onkologické ústavy 5,7 -10,0 1,0 1,5 2,2 0,6 
Rehabilitační ústavy 0,3 0,3 3,5 3,5 
Ozdravovny dětské 5,2 - 7,0 4,3 5,6 6,0 - 3,0 
Ozdravovny pro dospělé 83,9 83,9 75,4 75,4 
Dětské odborné léčebny 5,7 5,8 2,1 4,9 4,4 16,5 
Nočni sanatoria 1,7 - 4,4 12,9 1,7 - 8,8 16,6 
Endokrinologický ústav 0,2 0,2 7,6 7,6 
Výzkumné ústavy (s lůžkovou 

složkou) 7,5 - 6,9 - 12,4 6,0 6,6 1,3 
Kojenecké ústavy 9,1 -12,3 - 1,8 8,1 9,5 5,6 
Dětské domovy pro děti od 

1-3 let - 22,0 - 25,7 - 6,2 7,6 8,9 4,1 
Dětské domovy pro děti do 3 let 23,6 28,2 -12,2 41,2 49,2 5,6 

V od b o r n ý c h I é č e b n ý c h úst a ve c h (tab. 5.24) došlo ke zvysení průměrné 
ošetřovací doby u rehabilita·Čních ústavů, dětských ozdravoven, endikrinologického ústavu, 
výzkumných ústavů, kojeneckých ústavů a dětských domovů, zvýšení procenta využití lůžek 
vykazují onkologické ústavy, ozdravovny pro dospělé, noční sanatoria a dětské domovy 
prn děti do 3 let. 

V z á c h r a n n é a d op rov n í z d r a v o t n i c k é s I už b ě (tab. 5.27) se počet 
převozů nemocných no území celého státu zvýšil o 68 tisíc, tj. o 2,4 O/o. Nemocných bylo 
převezeno více o 144 tisíc (3,4 O/o). Sanitními vozy bylo ujeto o 1,4 % kilometrů více než 
v roce 1967. Počet ujetých kifometrů na 1 převoz se snížil z 49,4 na 48,9. 

V I a b o r a to r n í c h od d ě I e n í c h (tab. 5.28) se celkový počet vyšetření zvýšil 
o 7,4 Ofo, přičemž počet biochemických vyšetření se zvýšil o 9,8 Dfo, kdežto počet hemato
logických vyšetření se snížil o 0,4 Ofo. 

[63] 



LAZE"'SKÁ Pi:čE 
(oddíl 6) 

Tabulka XXIX. 
Pacienti léčeni v roce 1968 v československých státních lázních podle nemoci 

Nemoc 

Nemoci ústroji oběhového celkem 
v tom: hypertenzní choroba lb, lla, llb 

uzávěr tepen končetin na podkladě atherosklerózy 
uzávěr tepen končetin na jiném podkladě 
ischémická choroba srdeční s anginou pectoris 
ischémická choroba srdeční bez anginosnich záchvatů 
ischémická choroba srdečni s proběhlým infarktem myokardu 
chlopenni vady 
stavy po trombózách a tromboflebitidách 
stavy po operadch srdečnich 
revmatické karditidy, myokarditidy infekčni a toxické, vrozené 

vady srdečni, vazomotorické neurózy aj. 

Nemoci ústrojí tráviciho celkem 
v tom: cholecystitidy a cholangoitidy 

stavy po operaci cest žlučových 
vředová choroba žaludku a dvanáctníku 
stavy po resekci žaludku 
stavy po sutuře vředu žaludečniho a dvanáctnikového 
stavy po infekční hepatitidě 
vleklé žaludečni dyspepsie 
cholelitiáza 
obstipace, střevni neurózy, ulcerózni kolitidy, enteritidy, pan

kreatitidy, alergie zaživacícho původu aj. 

Nemoci z poruch výměny látkové a nemoc i žláz 
s vnitřni sekreci celkem 

v tom: otylost 
diabetes 
tyreotoxikóza 
stavy po operaci štítné žlázy 
ostatni 

[64] 

Počet pacient6 

v procentech 
absolutně z celkového 

počtu skupiny 

39 663 100,0 
11 903 30,0 

5 040 12,7 
918 2,3 

3142 7,9 
1 820 4,6 
8443 21,3 
2 570 6,5 
2436 6,1 

625 1,6 

2 766 7,0 

53 461 100,0 
4 507 8,4 

23 902 44,7 
6439 12,0 
7067 13,2 

614 1,2 
2 975 5,6 
2 250 4~2 
2 720 5,1 

2 987 5,6 

5 607 100,0 
2 375 42,4 
209'1 37,3 

765 13,6 
251 4,5 
125 2,2 



Tabulka XXIX. 
Pacienti léčení v roce 1967 v československfch státních lázních podle nemocí 

Dokončení 

Nemoc 

Nespecifické nemoci cest dýchacfch 
v tom: bronchitidy . 

chronické bronchitidy s emf~émy a cor pulmonale 
nemoci · hornich cest dýchacích 
asthma bronchiale 
bronchlektázie, stavy po plicnich operacích, opakované záněty 

plic atd. 

Nemoci nervové 
v tom: neurózy na podkladě organických chorob 

kořenové syndrómy 
následky dětské obrny . 
těžké formy plexitid, polyneuritid a radikulitid 
hemiplegie a hemiparézy cévního původu 
stavy po poraněnich a operacich centrálniho a perifernfho 

nervstva 
stavy po meningoencefalitidách, arachnoiditidy, parkinsonismus, 

intoxikace, perinatálnf encefalopatie aj. 

Nemoci pohybového ústrojí 
v tom: artrózy 

spondylózy ~ spondylartrózy s ploténkovým syndromem 
primární progresivní polyartritida a nemoc Bechtěrevova 
infekční artritida 
bursitida, tendovaginltida nespecif. a ostatní projevy na svalech, 

šlachách a povázkách 
stavy po operaclch a úrazech 
koxartrózy 
ostatni indikace (osteoporózy, dnavé artrózy) 

Nemoci ledvin a cest močových 
v tom: urolitiázy 

stavy po operacích ledvin a cest močových 
záněty ledvin a cest močových 
adnexitis virlllis 

Nemoci kožní 
v tom: chronické ekzémy 

psoriáza 
alergické a pruriginózní dermatózy 
ostatní 

Nemoci ženské 
v tom: chronické záněty rodidel 

ostatní zánětlivá onemocnění rodidel 
neplodnost 
pooperační stavy 
jiné 

Choroby z povolání 
z toho: zaprášeni plic 

1 ) vč. OLÚ Karlova Studinka (3 216 pi'ipadů) 

5 - Zdravotnictví C:SSR [65] 

Počet pacientů 

v procentech 
absolutnli x celkového 

počtu skupiny 

29 621 100,0 
10 999 37,1 

3471 11,7 
6 536 22,1 
7 319 24,7 

1 296 4,4 

23 594 100,0 
2456 10,4 

12 583 53,3 
2757 11,7 
2091 á,9 

973 4,1 

703 3,0 

2031 8,6 

63 866 100,0 
14764 23,1 
22965 36,0 
9046 14,2 
1176 1,8 

981 1,5 
5 372 8,4 
9442 H,8 

120 0,2 

10149 100,0 
2824 27,8 
4746 46,8 
2 300 22,7 

279 2,7 

2 932 100,0 
1428 48,7 

920 31,4 
191 6,5 
393 13,4 

9290 100,0 
1 761 19,0 
2110 22.7 
1 824 19,6 
3 219 34,7 

376 4,0 

61051) 100,0 
3216 52,7 



Ke konci rok'lJ 1968 poskytovalo ·lázeňskou péč~ na celém území ČSSR 105 lázeňských 
léčeben wčleněných do 19 · hospodářských organizací, z toho bylo v českých zemích 77 
léčeben ve 12 hospodá.řsikých organizacích o na Slovensku 28 ,léčeben v 7 hospodářských 
orgon~zadch. Proti stavu ke konci roku 1967 se počet lázeňských léčeben zvýšil o 1. 
V českých zemích se poče~ léčeben nezrněnH, pouze ve vnitřní struktuře došlo ke změně 
ve dvoU lázeňskych organizacích a sice v lázeňské organizaci LS lmperial v Karlových 
Vo rech, kde byl.a dána do provozu lázeňská léčebno švýcarský dvů r, a v lázeňské orga
niz·oci Jesení·k, kde bylo vyřazena z provOiZu pro rekonstrukci léčebna Bezruč. No Slo
vensku byl investiční výstovbou zřízen nový ústav Ba!nea Pafoce v Piešfonech s 250 lůžky . 

Lázeňských polikHnik bylo 7, z toho 3 na ·Slovensku. 
Lůžkový fond se v roce 1968 zvýšil ·O 425 lůžek (v českých zemích o 72, na Slovensku 

o 353). Ve Výzkumném ústavu bolneolog iokém v Mariánských Lázních bylo 109 lůžek 
(přírůstek 5 lůžek). 

Využití lůžek bylo v celostátním měřítku 94,6 Ofo, o O, 1 % nižší než v roce 1967. 
Počet pacientů př-ijatých do ústavní péče (tab. 6.3) se oprnti roku 1967 zvýši'I ' o 10 836; 

z tohoto přírůstku připadá na Slovensko 5 783 osob. Počet cizinců léčených v lázeňských 
léčebnách klesl o 975 · (5,7 '%) a počet ošetřovacích dnů jejich pobytu se snížil o 43 t isíce. 

A m b u I a nt n í lázeňská péče byla během roku poskytnuta 32 450 pacientům (o . 5 611 
méně než v roce 1967). Z toho bylo 1 483 (4,6 O/o) dzinců (v roce 1967 1 650 - 4,3 Ofo). 

Pokud jde o strukturu padentů v ústavní péči z hledi-ska sociá ln ího zabezpečení bylo 
65,5 % pojištěnců, 2,9 % členů JZD, 8,5 % dů·chodců o umělců, 10,5 % domácích pa
cientů, kteří si léčbu sami platili, 4,8 % cizinců, 4,~ % dětí domácíoh a O, 1 % dět í z ci
z·iiny. Zbytek {3,5 °lo) p·řipadá no ochranné o léčebné akce včetně výáumu. 

N~jčostější nemoci .léčené v ústavní péč i ,pa.tří jako obvykle do s1kupiny ,.nemocí ústroj í 
pohybového (24,4 O/o) a trávicího (20,5 Ofo). An i na dalších místech pořad í nedošlo oprot i 
minulým l etům k podstatnějším změnám. · 

M imo řádnou dovolenou se l éčilo 80 815 poj i štěnců . 

Celkový počet léčebnýoh výkonů (tab. 6.3) v ústavrnÍ i ambu laintn í péči se zvýšil prot i 
roku 1967 o více než 360 tisíc (2,5 O/o). ZvýšH se (o 43 tisíce) i v ambula.ntní péči vzdor 
úbytku pocientů v této složce lázeňské léčebné péče. No ústavního pacienta připadly 
42 výkony, no 1 pacienta v ornbufo nční péči 31 výkon. 

f 66 } 



NÁKLADY 
(oddíl 7) 

- , I; 

- . - : ~ 

V roce 1968 si vyžádaly výdaje na péči o zdraví lid:U částky 9 726,9 miliónů Kčs, pncemž 
v této sumě nejsou zahrnuty výdaje hospodářských organizací (tab. 7.1). Zvýšení proti 
roku 1967 činí 1 118,2 mil. Kčs (13,0 Ofo). Převá~ná část tohoto zvýšení připasfá r.a vzestup 
cen a mezd. , ·· · 

Přepočteme- li výše uvedené vydaje na 1 obyvatele, obdržíme obnos 677 Kčs ročně, 
tj. o 75 Kčs více než za rok 1967 (12,5 O/o). 

Zdravotnická _zařízení . a organiwce srprnvované národními výbory spotřebovaly z cel-. 
kové šumy výdajů 93, 1 Ofo, ústředně spravovaná zařízen·{ 6,9 °lo (zařízen í sprÓvovaná MZd 
4,6 Ofo, zařízení v přímé správě SNR 2,3 O/o). 

Tabulka XXX. 
Provozni náklady za rok 1968 na jednotlivé dn-uhy zdravotnických zalríze~í 

spravovaných národními výbol:"y 

Druh zařízení 

Nemocnice (vč. porodnic) 
l~čebny tuberkulózy a respir. nemocí1) 

Psy.chiatrické léčebny 
Qzdravovny 
Kojenecké ústavy 
Dětské domovy 
jesle 
Ambulantní léčebně preventivní péče 
Záchranná služba 
Hygienické stanice 
Zdravotnické školy a domovy mládeže 
Společný řídící aparát ÚNZ 

1) včetně léčeben spravovaných SNR 

· (tab. 7.2) 

Náklady v tislcíc:h Kčs 

proti roku 1967 v roce 1968 více (méně) 

3 211 906 + 306 642 . 
. 209 ·922 + 17 897 .• 

285 846' + 22891 
so 159 + 4105 :· 
44046 + 2 719 
34844 + 1 766 

378 074 + 31 495 
2 776 528 + 301 085 

221 391 + 18, 757 
217 984 + 16 063 
107 232 + 5 362 
182 618 + 33 656 

[67] 

---
! . V procentech I oelko,;,h p•o•o„kh 

, výdajíi organizací 
sptavovanych 

národními výbory 

I 

'I 
, '39,6 
: 2,6 

I· 3,5 
. · 1„ „ . 0,6 

·1 
- · ., o;s 

0,4 
4,4 

34,3 
2,7 
2,7 
1,3 
2,3 



Na investice se vynaložilo cca 100/o, na neinvestiční (provozní) účely připadlo 90 % 
celkových výdajů. 

Z neinvestičních (provozních) výdajů zdravotnických zařízení spravovaných NV činily 
výdaje na 

léky 

ostatní věcné výdaje 

mzdy 

14,80/o 

40,9% 

144,30/o 

Jednotlivé složky výdajů vykazují proti roku 1967 tento pohyb: Výdaje na investke 
(včetně generálních oprav) se zvýšily o 211 mil. Kčs {30,5 %) a celkové neinvestiční (pro
vozní) výdaje o 807 mil. Kčs (11 Ofo). Za léky se vydalo o 132 mil. Kčs více (12,3 Ofo), 
ostatní věcné výdaje stouply o 278 mil. Kčs (9,2 '%) a mzdy o 397 mil. Kčs (12,4 Ofo). 

Tabulka XXXI. 
Náklady na 1 ošetřovací den za rok 1968 v jednotlivých druzích zdravotnických 

zařízení spravovaných národními výbory 
(tab. 7.2) 

Provozní náklady V % celkových provoznich nákladů připadá 
na 1 ošetřovací den na náklady 

Druh zai<ízení proti 
z toho na 

v Kčs 
roku 1967 

věcné I •podilnl I více (méně) 
o Kčs léky zdravotnický potraviny 

materiál 

Nemocnice fakultní · 132,66 + 17,30 57,4 8,9 7,2 I 10,9 

ostatní 95,18 + 10,84 56,7 8,2 4,5 16,1 

léčebny tuberkulózy a respirač-
nfch nemoci 76,67 + 8,62 58,2 9,5 2,2 21,3 

Psychiatrické léčebny I 52,73 + 4,80 57,7 7,4 24,8 

Ozdravovny 

I 

45,36 + 5,45 61,3 33,7 

Kojenecké ústavy 65,66 + 8,99 44,2 10,1 

Dětské domovy 49,58 + 2,98 43,8 17,5 

Jesle územn.í I 30,96 + 6,05 50,8 

I 
19,3 

I závodní . 
I 

33,28 - 2,58 19,2 17,8 

·. 

V a m b u J a {I t n í .I é č e b o ě p r ev e ifl t i v 'n í 'P é č i - v zaiřízeních siprcwovaných 
národními výbory {tab. 7.2) - se průměrný pNWoZiní náklad (bez investic) na 1 lékařskou 
hodinu ve srovnání s ro.kem 1967 zvýšil o 6,29 Kčs (tj. o 10,3 O/o), náklad na 1 obyvatele 
o 20, 19 Kčs (11,7 Ofo). Podíl věcných nákladů na tomto úseku léčebně preventivní péče 
činil 53,7 O/o celkových provozních nákladů. Na léky připadlo 58 % z věcných (31 O/o z pro
vozních) nákladů. 

[68] 



LÉKAŘI, DENTISTÉ A FARMACEUTI 
(podle stavu k 31. 12. 1968 - oddíl 8) 

Celkový počet lékařů v ČSSR - kromě těÓh, kteří trv·a.le pmcují v 0Z1brn1ených silách -
se zvýšil proti stavu k 31. 12. 1967 o 608 osob, tj. o 1,9 O/o. a dosáhl 32179. V posled
·nkh deseti letech je to nejnižší .roční přírůstek; průměrný roční .pHrůsitek v období 1959 
až 1967 či.nil 4,0 O/o. Poprvé také přírůstek : u mužů nestačiil pokrýt úbytek, takže . u lé.kařů 
byl ke konci roku 1968 zaznamenán pokl~s o 11 O, tj. o 0,6 Ofo. Projevil se vliv dlouho
dobé tendence vyvěriající z feminizace souboru studujících a vyšších úbytků u mužů a ne
obvyklého počtu mimoslužebních odchodů lékařů mimo území republiky v druhé polovině 
roku. Skutečný .přírůstek počtu lékařů v ; roce 1968 byl tedy odvis·lý od přírůstku žen. 
Počet lékařek se proti roku 1967 zvýšil o ·718, tj. o 6 Ofo. Tím se zvýšil také podíl žen na 
celkovém počtu lékařů z 37,9 °lo no 39,4 % (v českých zemích z 38,2 % no 39,5 °lo a .no 
Slovensku z 37,0 °lo na 39,0 Ofo). Z celkového přírůstku připadlo na české země 326 (mužů 
ubylo 92, fon přibylo 418), tj. 53,6 °lo a na Slovensku 282 (mužů ubylo 18, žen přibylo 
300), tj. 46,4 Ofo, takže proti stavu před rokem vzrostl počet léka·řů v českých zemích 
o 1;.5 % a na Slovensku o 3, 1 Ofo. Na 10 000 obyvatel připadlo v ČSSR 22,36 lékařů 
(v roce 1967 22,03), v českých zemích 23,06 (v roce 1967 22,78) a no Sfovensku 20,83 
(v roce 1967 20,36); počet obyvote·I připadající na 1 lékaře klesil v ČSSR i 454 na 447, 
v českých zemích z 439 na 434 a .na Slo·vens.ku z 491 no 480. 

No resort zdravotnictví připadlo z ce.lkového přírůstku 571, tj. 93,9 % a rno ostatní 
37, tj . 6, 1 %: zvýšil se tedy počet lékaiřů v resortu .zdravotnictví proti stavu před rokem 
o 2, 1 % a v o·statních o 1 Ofo. 

Strukturo .podle oborů činnosti se proti roku 1967 nezměnila; při územním třídění bylo 
ze Zápcidoslovenského kraje vyčleněno hl. m. Slovenska Bratislava a dále byil upřesněn 
název skupiny „lékaři v cizině a jinak uvolnění" na „lékaři mimo evidenční počet", 
poněvadž toto skupino obsahuje kromě lékařů uvolněných pro zaměstnání v cizině též 
:lékaře v základní ve.jenské službě, •lékařky na mateřské dovo•l·ené apod. Již druhý rok 
nebyl zjišťoiván znak dosažené specializ.ace, poněvadž přehodnocení Sipeoializací podle 
ustan01Vení vyhlášky č. 44/1966 Sb. nebylo ani v roce 1968 ukončeno; není tedy k 31. 12. 
1968 znám počet léka,řů se specializací v o:boru a .počet přídělernýoh c;lo · specia1lizočního 
oboru. · · · · 

No celoročním přírůstku léka,řů se v roce 1968 největší měrou :podílel obor ~nterní 
(18,5 Ofo), dále obor stomotologioký (16,6 Ofo). dětský (5,1 O/o) a ušní-nos.ní-krční (3,1 %). 
Piroti stavu před rokem zvýšil se nejvíce počet lékařů v oboru interním o 3,5 O/o, v oboru 
ušním-nosním-krčním o 3 Ofo, s.tomotologiokém o 2,9 % a oč.ním o 1,3 °lo; noproti tomu se 
počet lékařů sníž·U · nejvíGe v teoretických oborech ó 8,4 O/o. v posudkooé službě o 7,2 Ofo, 
v oboru tubenku•lózy o reS1pirač.ních nemocí o 3,2 Ofo, v hygienické á pmtiep.idemické péči 
o 2,4 °lo a počet obvodních územních lékařů o 2 O/o. 

Soubor ·lékařů pracujících no Slovem.ku byl v průměru značně · mladší než v českých 
zemí·ch; průmě11ný věk léka.ře byl nižší o 3,8 roku, :léka·ř:ky o 3,9 rnku„ 

[69] 



Graf XV 

Počet lékařů a počet obyvatel na 1 lékaře 

Nejnižší průměrný věk - nepřihlédneme-li ke skupině „ostatní lékaři" - byl v oboru 
stomatologickém 36,8, v teoiretických oborech 37,2, v oboru psychiatrickém 37,7, interním 
38,7 a dětském 38,8; naproti tomu v posudkové službě · překročil hranici 50 let (50,4) 
a 40 let převýšil v oboru organizace zdravotnictví 46,8, u obvodních územních lékařů 45,2, 
u obvodních závodních lékařů 42,7, v oboru kožním 42,6, ušním-nosním-kroním a tuber
kulózy a respiračních nemocí 42,1, rentgeno.logie 41,3 a v oboru žens·kém 41,1. 

Struktura souboru lékařů . podle roku promoce (tab. 8.6) byla obdobná. Do 3 let po 
promoci bylo 16,0 % lékařů, od 4-10 let 29,0 O/o, od 11-20 let 36,4 Ofo, od 21-30 let 
10, 1 Ofo, s 31 a více let po promoci bylo 8,5 °lo léka-řů. Z počtu lékařů do 3 ·let po pro
moci bylo nejvíce stomatologů (17,7 %), dále internistů (14,2 Dfo), pediatrů (7,4 Ofo), chirurgů 
(6,8 Ofo). S více než 30 lety po promoci bylo 24,2 % obvodních územních lékařů, 10,8 % 
zubních lékařů, 8,0 % lékařů v oboru interním, 7,6 % obvodních závodních léka1řů a 7,2 % 
v posudkové službě. 

[70] 



Tabulka XXXll. 

!Podíl h~avních oborll na stavu a přírllstku lékaiřu 
(tab. 8.3) 

PřirOstek (úbytek) 
Pod!I fen 

Obor 

Celkem 

obvodnf územní lékaři 
stomatologický 
interní 
dětský 
chirurgický 
obvodnf závodní lékaři 
ženský 
hygienická a protiepidemická 

péče 
tuberkulózy a respiračních na-

moci 
teoretický 
organizace zdravotnictví 
psychiatrický 
posudková služba 
ušnf - nesni - krční 
očni 
nervový 
rentgenový 
kožni 
ostatni obory 

z nich ostatni lékaři1) I 
všeobecná část specializačnf prú

pravy 

Celkový 
počet 
lékařů 

32179 

3 671 
3 531 
3 382 
3 017 
1 866 
1 669 
1 638 

952 

847 
819 
729 
710 
709 
662 
603 
600 
536 
502 

s 736 

1 757 I 
968 

Poem 
na celkovém 

počtu 

100,0 

11,4 
11,0 
10,5 

9,4 
5,8 
5,2 
5,1 

3,0 

2,6 
2,5 
2,3 
2,2 
2,2 
2,1 
1,9 
1,9 
1,7 
1,6 

17,8 

5,5 

3,0 

absolutně 

608 

-75 
101 
113 

31 
- 8 
-27 

15 

-23 

-28 
-75 
- 5 
-13 
- 55 

19 
8 
6 

- s 
- 6 

635 

348 

267 

I ·% I stavu 
k 31. 12. 67 

1,9 

- 2,0 
2,9 
3,5 
1,0 

-0,4 
-1,6 

0,9 

-2,4 

-3,2 
-8,4 
-0,7 
-1,8 
-7,2 

3,0 
1,3 
1,0 

-0,9 
-1,2 

12,4 

24,7 

38,1 

v% 
celkového 
přirůstku 

100,0 

-12,3 
16,6 
18,5 

5,1 
-1,3 
-4,4 

2,5 

- 3,8 

-4,6 
-12,3 
- o.a 
- 2,1 
- 9,1 

3,1 
1,3 
1,0 

- 0,8 
-1,0 
104,4 

57,2 

43,9 

na počtu 
lékařil 

v oboru 

39,4 

23,7 
51,7 
38,9 
68,5 
19,8 
35,4 
25,2 

41,9 

35,9 
32,0 
12,2 
45,6 
13,7 
30,7 
59,2 
42,2 
22,6 
52,2 
44,5 

40,4 

71,9 
1) Tato skupina obsahuje kromě lékařů uvolněných pro zaměstnáni v cizině též lékaře v základni vojenské službě, lékařky 

na mateřské dovolené apod. 

Věková 
skupina 

do 24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70 a starší 

Celkem 

Průměrný věk1) 

Tabulka XXXlll. 

Lékaři podle věku, pohlaví a území 
(v procentech celku - tab. 8.7) 

ČSSR I České kraje 

muži ženy muži 

2,5 
12,6 
10,8 
18,2 
16,8 
13,3 
8,9 
8,7 
4,6 
2,3 
1,3 

1

100,0 

42,4 

8,9 
29,0 
17,0 
17,5 
12,2 

6,4 
3,9 
3,2 
1,3 
0,4 
0,2 

1

100,0 

35,1 

2,2 
11,1 

9,9 
16,7 
17,1 
14,1 
10,2 
9,9 
5,2 
2,3 
1,3 

1

100,0 

43,3 

ženy 

7,6 
25,8 
16,6 
17,6 
13,5 
7,3 
4,9 
4,2 
1,7 
o.s 
0,3 

1

100,0 

36,2 
1) Vypočten z odhadnutých středů věkových skupin: 23,5; 27; 32; ...•. 62; 67; 71. 

[71] 

Slovensko 

muži ženy 

3,2 
16,3 
13,3 
22,0 
15,8 
11,4 

5,6 
5,9 
3,1 
2,2 
1,2 

100,0 

39,5 

12,0 
36,7 
17,8 
17,2 

8,9 
4,2 
1,4 
0,9 
0,5 
0,2 
0,2 

100,0 

32,3 



Tabulka XXXIV. 
Věkové složení lékařů v některých oborech činnosti 

(v procentech celku - tab. 8.5) 

Obor 
činnosti 

I Vo věku 
do 29 I 30-39 I '40-49 I 50-59 I 60-69 

Lékaři celkem 24,0 31,2 25,6 13,S 

z toho činnf v oboru 

internfm 30,0 29,6 24,3 11,7 
tuberkulózy a respiračnkh nemoci 14,0 28,9 33,3 18,9 
nervovém 24,3 31,5 28,8 12,0 
psychiatrickém 24,2 42,1 23,7 7,0 
dětském 23,5 35,S 27,7 11,0 
ženském · 10,9 29,9 30,4 16,7 
chirurgickém 27,6 28,9 26,6 12,6 
ušnim - nosním - krčním 17,4 29,3 27,6 19,3 
očnfm - 18,3 27,4 29,0 19,9 
stomatologickém 41,2 30,5 11,6 10,6 
kožním 16,1 30,7 24,5 21,1 
jako obvodni územni lékaři 6,2 31,5 30,0 19,2 
jako obvodní závodní lékaři 8,6 39,4 29,5 13,0 
posudkové služby - 14,7 35,3 29,3 
rentgenologie 11,8 38,0 31,7 13,8 
organizace zdravotnictví 1,7 21,1 42,8 26,2 
hygienické a protiepidemické péče 16,9 46,7 22,5 9,8 
teoretických oborů 30,7 34,3 26,0 6,6 
ostatni lěkaři 40,7 29,7 20,8 7,6 

1) Vypočten z: odhadnutých sd'edLI. věkových skupin: 27, 35, 45, 55, 63, 71 

Tabulka XXXV. 
Dentisté podle věku a územi (v % celku) 

(tab. 8.9) 

4,9 

3,5 
4,3 
3,2 
2,7 
2,0 
3,5 
4,0 
s.o 
4,6 
5,1 
6,2 

11,5 
7,4 

18,7 
4,3 
7,1 
4,0 
1,7 
1,0 

Věková skupina I Č S S R České země 

do 24 
25-29 
30-34 0,2 0,1 
35-39 0,2 0,2 
40-44 1,5 0,7 
45-49 6,8 6,7 
50-54 27,9 28,7 
55-59 37,8 37,6 
60-64 17,9 17,8 
65-69 6,4 6,9 
70 a starší 1,3 1,3 

Celkem 100,0 100,0 

Průměrný věk 56,3 56,5 

[72] 

I 
PrLlměrný 

70 věk1 ) 
a starši 

0,8 40,0 

0,9 38,7 
0,6 42,1 
0,2 39,3 
0,3 37,7 
0,3 38,8 
0,6 41,1 
0,3 39,2 
1,4 42,1 
0,8 42,0 
1,0 36,8 
1,4 42,6 
1,6 45,2 
2,1 42,7 
2,0 50,4 
0,4 41,3 
1,1 46,8 
0,1 39,0 
0,7 37,2 
0,2 35,7 

Slovensko 

0,3 
0,3 
5,0 
7,2 

24,9 
38,2 
18,6 
4,4 
1,1 

100,0 

55,7 



Tabulka XXXVI. 
Farmaceuti podle věku a území (v% celku) 

(tab. 8.12) 

Věková skupina ČSSR České země Slovensko 

do 24 3,8 3,0 5,7 
25-29 10,3 6,5 19,8 
30-34 8,4 7,3 11,2 
35-39 16,8 15,7 19,7 
40-44 22,1 24,3 16,6 
45-49 17,6 20,5 10,1 
50-54 7,1 8,3 4,1 
55-59 8,2 9,3 5,4 

60-64 3,6 3,5 3,9 
65-69 1,4 1,1 2,4 

70 a starši 0,7 o.s 1, 1 

Celkem 100,0 100,0 
I 

100,0 

Průměrný věk 42,2 43,3 
I 

39,3 

Počet denti-s,tů k 31. 12. 1968 byl o 62, t~. o 3,2 O/o nižší než byil k 31. 12. 1967. Prů
měrný věk dentistů byl v ČSSR 56,3 let, v českých zemích 56,5 a na Slovensku 55,7 let. 

Počet farrnoceutů s.e zvýš·il za rok o 33, t.j. 0,6 Ofo. Počét mužů poklesl o 37, tj. o 1,7 % 
o počet žen vzrostl o 70, tj. o 2,2 O/o. Průměrný věk formaceutů (mužů o žen) se proti 
roku 1967 zvýšiil v čSSR i v českých zemích o 0,7 roku a na Slovensku o 0,5 roku. Zde 
by.I o 4 roky kiratší než _v českých zemích. 

[73) 



PRACOVNICI 
(oddíl 9) 

· Počet pracovníků - fyzických osob v resortu zdmvotn-ictví (tab. 9.1) představuje 1,7 % 
všech obyvatel našeho státu. K 31. 12. 1968 jich bylo 247 777. Kromě nich pracuje ještě 
z,načný počet zdravotnickýoh procovniků v da<lších resortech; v žele~ničním zdravotnictví 
činil tento počet 1 868. 

Tabulka XXXVll. 
Počet pracovnikťl - fyzických osob podle skupin organizací v ČSSR, přírůstky {- úbytky) 

a podíl těchto skupin na celkovém počtu pracovníku 

Organizace 

Úhrnem 

Rozpočtové organizace spravo-
vané národnimi výbory 

z toho lékárenská služba 
ústředně 

v tom: výzkumné ústavy 
ostatnf 

Lázeňské organizace 
v tom: lázeňské léčebny 

výzkumný ústav 
ostatnf 

Zdravotnické zásobován( 

Zdravo projekt 

Průmyslové podniky 
v tom: Spofa 

z toho: výzkumné ústavy 
Ústav sér a očkovadch látek 

z toho výzkumný ústav 
Zřídelni podniky 

(tab. 9.1) 

Počet pracovníf<Ci 
k 31. 12. 

1967 1968 

238 311 247 777 

196 606 205142 
9199 9379 
9186 9229 
4 620 4623 
4 566 4 606 

11 974 12487 
11 679 12164 

153 161 
142 162 

2491 2 537 

444 515 

17 610 17 867 
14 665 14820 

1 525 1 519 
1 751 1797 

218 218 
1194 1 250 

f74] 

Proti roku 
1967 rozdll I 

Podíl na celku 
v procentech 

-a-b-so-·I u-t-ně--,,-v-p-ro-c-en_te_c_h 1--1-9-67--.,----19_6_8 _ 

9466 4,0 100,0 

I 
100,0 

8 536 4,3 82,5 82,8 
180 2,0 3,9 3,8 

43 0,5 3,9 3,8 
3 0,1 2,0 1,9 

40 0,9 1,9 1,9 

513 4,3 5,0 5,0 
485 4,2 4,9 4,9 

8 5,2 0,1 0,0 
20 14,1 o.o 0,1 

46 1,8 1,0 1,0 

71 16,0 0,2 0,2 
' '· 

257 1,5 7,4 7,2 
155 1,1 6,2 6,0 
-6 -0,4 0,6 0,6 

46 2,6 0,7 0,7 
- - 0,1 0,1 
56 4,7 0,5 0,5 

I 



Za rok 1968. vzrois.tl počet proc~wn~ků v resQtrtu . zdrovot nktví o 9 466 osob, tj. o 4 % 
proti stavu ke konci . roku 1967. Na celkovém přín~stku se podílely české země počtem 
5 975, tj. 63, 1 Ofo, a Slovensko 3 491, tj. 36,9 Dfo. Tím se zvýši·I počet pracovníků v českých 
zemích o 3,5 % na 176 554 a na Slovensku o 5,2 % na 71 223 fyzických osob. 

Ve zdravotnických s.lužbóoh včetně lázeňství procova.Jo koncem roku 226 858 fyziiokých 
osob, tj. 91,6 °lo všech pracovníků resortu, což je o 9 092 (4,2 °lo) osob více než před 
rokem: ve zdravotnické výrobě 17 867 {7,2 °lo) po přírůstku 257 (1,5 Ofo). Ve zdravotnickém 
zásobování pracov·afo 2 537 (1,0 O/o) a přírůstek činH 46 (1,8 Dfo) osob. V projektové orga
nizaci dosáhl počet pracovníků 515 osob (0,2 % z ceHmvého počtu pracovníků v resortu) 
a přírůstek 71 osob (16,0 Ofo). · 

Pro resort zdrovotnictví je chamkteristická vysoká zaměstn•anost žen. Z celkového počtu 
pracovníků bylo 188 234 žen, tj. 76 Dfo, ve zdravotnických službách byl počeit wměs-tnanýdÍ 
žen 175 856, tj. 77,5 Ofo. v tomto počtu nejsou .pracovnice na mateřské dovolené o mající 
nepfocené voilno k péči o dítě jako pokračování mateřské . dovolené (ve zdravotnkkých 
službách jich bylo v ročním průměru 7 082, což je o 3 % více než v· roce 1967) a dále 
ti, kteří byli přijat,i na přechodnou dobu nad plá-novoný počet podle § 56 zák. č. 65/1965 Sb.: 
těch bylo ve zdravo:bnických službách přijato v 1rooriím průměru 1 646, tj. o 8,9 % více 
než v roce 1967. 

Z celkového počtu lékařů-fyzických osob 28 178 pracujících ve zdravotnických sh.ižbách 
mělo 2108 (7,5fJ/0) zkrácenou procovní dobu a 5268 (18,7%) jich smluvně procovafo 
nad stanovenou pracovní dobu, přičemž průměrný počet týdenních hodin lékařů nad 
stanovenou pracovní dobu činil 6,6. 

Po přepočtu kratších pracovních úvazků na plnou pracovní dobu (tab .. 9.4) činiol JPře
počtený počet pracovníků ve zdravotnických službách (bez Ústavu kosmetiky) k 31. 12. 1968 
v čSSR 220 115, v českých zemích 156 133 o no Slovensku 63 982; z nich v zařízeních 
spravovaných národními výbory v ČSSR 198 674, tj. 90,3 Ofo, v česikých zemíoh 142 253, 
tj. 91, 1 % a na Slovensku 56 421, tj. 88,2 Ofo. Ce1lkový přírůstek přepočteného počtu pra
covníků .prot·i stavu před rokem činil v čSSR 8645 (4,1 O/o), v · českých zemích 5439 (3,60/o) 
a na SlovenS1ku 3 206 5,3 °lo): v zařízeních spravovaných národními výbory v ČSSR 8 052 
(4,20fo), v českých zemích 5115 (3,70/o) a no Slovensku 2937 (5,50/o). 

V léká.rens;ké službě (tab. 9.6) procovafo ke kond mku 1968 v přepočteném počtu 
8 795 pmcovníků, což bylo o 21 O (2,4 O/o) více než před rokem. Pracovníci lékó-renské 
služby představují 4,0 °lo všech pmcovní1ků ve zdravotnických službách a jejich složení 
v procentech bylo: 

Farmaceuti 43,8 

Lékárenšd laboranti 28,2 

Sanitáři a sanitářky 10,2 
I Ostatnr odborní pracovníci 1,4 

Technickohospodářšti pracovnici 5,8 

Provozní pracovnki 10,6 

Z celkového přírůstku bylo 4 91 O (56,8 °lo} odborných zdra•Jo1mických .pracovníků a z nich 
497 lékařů, 42 farmaceutů, 65 os1t.atních pracovníků ve zdrav. péči s vysokoškolským vzdě
láním, 4 021 středních zdravotnických pmcovníků a 343 nižších zdravotnických pracovníků. 
Přírůstky zjištěné ke konci roku 1968 byly nižší než k 31. 12. 1967, hlavně u lékařů, a byly 
odrazem mimořádných událostí v druhé polovině roku 1968, kdy došlo k odchodu někte
rých odborných zdravotnických pracovníků, o to nejen lékařů, aile i stfodních zdravo,tnic
kých pracovníků a jiných, do ciziny a s nimi byl pak k 31. 12. 1968 rozvázán pracovní 
poměr. Nižší počet dentistů vyjadřuje přirozený úbytek a úbytek v kategorii nižších zdra
votnických pracovní·ků je pokračováním tendence, která se projevuje již několik · let. Po 
doškolení přecházejí většinou pracovníci do kategorie vyššího typu, jako např. zubní 
instrumentářky do zubních sester a pěstounky v jes.lích do děts1kých se.ster. Rovněž přesun 
těžiště v . náplni práce při více vykonávaných činnostech znamená převedení pracovníků 
z jedné kategorie do druhé (desinfektoři do provozních pracovníků, maséři z kategorie 
lázeňských mezi s-an-itáfo-moséry apod.). Nema:lý vliv no početní stavy pracovníků v jed
notlivých 'kategoriích mají mzdové úpravy a změny nomenklatury funkcí. V roce 1968 
došlo po mzdové úpravě k vytvoření kategorie technickohospodá.řských pracovníků a kate
gorie provomích pracovníků, přičemž do . ka~egorie technickoho·spodářs.kých pracovníků 

[75] 



Tabulka XXXVlll. 
Pfepočtený počet pracovniků ve zdravotnických službách v ČSSR, stavy ke konci roku, 

přírůstky (-úbytky) a podíl na celkovém počtu pracovhiků (tab. 9.4) 

Kategorie 
pracovniků 

Celkový úhrn 

Lékaři 

Farmaceuti 

Ostatnf pracovníci ve zdrav. péči 
s vysokoškolským vzděláni m 

Dentisté 

Sti'ední zdravotničti pracovnici 
v tom: zdravotní sestry 

dětské sestry 
dietní sestry 
zubni sestry 
ženské sestry 
rehabilitační pracovnici 
asistenti hygienické 

služby 
zdravotni laboranti 
rentgenovf laboranti 
zubnf laboranti 
lékárenští laboranti 

Nižší zdravotničtf pracovnici 
v tom: zubní instrumentářky 

lázeňštf 
pěstounky v jeslích 
sanitáři - sanitářky 
sádrovnici 
dezinfektoři 

Odbornf zdravotničti pracovnici 
úhrnem 

Učitelé 

Ostatnf odborni pracovnici 

Technlckohospodářštf pracovnici 

Provoznf pracovnici 

·1 Pl'epočtený počet 
' pracovniků k 31. 12. 

1967 1968 

211 470 220115 

26 383 26880 

4248 4290 

1438 1 503 

1 831 1 n3 
89993 94 014 
39507 40964 
21 613 ' 22417 

783 818 
2 231 2 534 
4949 5 271 
2404 2 563 

1 647 1708 
6937 7 332 
2758 2 992 
4643 4817 
2 521 2 598 

14497 14840 
3 001 2894 

695 619 
2 906 2 771 
7 396 8 066 

94 110 
405 380 

138 390 143 300 

805 798 

1 685 1 858 

11 909 14 653 

58681 59 506 

rozdíl · 

I 

Proti roku 1967 I 
8645 4,1 

497 1.9 

42 I 1,0 

65 _4,5 

-58 - 3,2 

4021 4,5 
1 457 3,7 

804 3,7 
35 4;5 

303 13,6 
322 6,5 
159 6,6 

61 3,7 
395 5,7 
234 8,5 
174 3,7 
77 3,1 

343 2,4 
-107 -3,6 
- 76 -10,9 
-135 -4,6 

670 9,1 
16 17,0 

..;_ 25 -6,2 

4 910 3,5 

- 7 -1,0 

173 10,3 

2744 23,0 

825 1;4 

Podil na celku 
v procentech 

1967 1968 

100,0 100,0 

12,5 12,2 

2,0 2,0 

0,7 0,7 

0,9 0,8 

42,5 42,7 
18,1 18,6 
10,2 10,2 
0,4 0,4 
1,0 1,1 
2,3 2,4 
1,1 1,2 

0,8 0,8 
3,3 3,3 
1,3 1,3 
2,2 2,2 
1,2 1,2 

6,8 6,7 
1,4 1,3 
0,3 0,3 
1,4 1,2 
3,5 3,7 
o.o o.o 
0,2 0,2 

65,4 65,1 

0,4 0,4 

0,8 0,8 

5,6 6,7 

27,8 27,0 

přešli administrativní pracovníci a někteří pracovníci z kategorie ostatních odborných 
pracovníků, jako lfla:př. skladníci, qispečefi o te•lefonist:ky. Kategorie provozních pracov·níků 
byla vytvořena z pomocných pracovnfků. 

Větší měrou ovlivňuje stále stavy pracovníků fluktuace (tab. 9.1 O). V zařízeních spra
vovaných námdními ivYb0try pracovalo počátkem roku 1968 25 781 léka.řů - fyzických 
osob. Během mku ziměni-lo pracoviště, odešlo ;ze s-lužeb resortu nebo zemřelo 4151 osob, 
tj. 16 O/o; no mateřskou dovolenou odešlo 673 (2,6 Ofo), do domácnosti 154 (0,6 O/o), do 
důchodu 230 (0,9 Dfo), zemřel-o 113 (0,4 Dfo), do jiných zdravotnických služeb v resortu 
přešlo 1 446 (5,6 °lo) a jinam odešlo 1 525 (5,9 Ofo). Z jiných zdrojů než ze škol bylo na
hrazeno 3 571, tj. 86 % odchodů (z domácnosti 241 - 0,9 Ofo, z mateřské dovolené 572 -
2,2 Ofo, z Jiných zdravotniokýcb sl-užeb v resortu 1 677 - 6,5 Ofo, ze zdravotnických služeb 
ji.r:iých resortů 696 - 2,70/o, jinak přibyilo 385 - 1,5 % počátečního stavu). Čistý úby·tek 
by.I tedy 580, nebo-.li 2,2 'il/o počáteční1ho stovu. Ze ško·I na1stoupiilo· 1 301 1lékařů, z nichž 

[76) 



po nahraz·ení úbytku zibyfo 721 {55,4 O/o) jako skutečný .příirůstek. U středních zdravotok
kých pracovníků byfo roční bi1lonce tato: z počátečního stavu 86 455 ubylo celkem 14 918 
osob, tj. 17,3 Ofo, nahrazeno Jina:k než ze skol o kursů bylo 13 131, tj. 88,0 % odchodů 
a 15,2 % počátečního stavu, takže z přírůstku ze škol a kursů 5 911 zbylo jako skutečný 
pří.růstek 4124, tj. 4,8 % počátečního stavu. V souboru zdrovotníoh a dětských sester, 
které tvoří 68,3 % všech středních zdravotniokých pracovníků, byl pohyb ještě větší. Z po
čátečního stavu 59 513 během roiku odeš:lo 10 803, tj. 18,2 % (na mateřskou dovolenou 
4 853 - 8,2 O/o, do domácnosti 1 682 - 2,8 Ofo, do důchodu 549 - 0,9 %, do zdravotnic
kýoh sil1užeb mimo 1resort 406 - 0,7 Ofo, v rámci resortu změniillo pracoviště 1 935 - 3,3 O/o. 
zemře.lo 49 - 0,1 Ofo, do jiných kategorií byfo převedeno 651 - 1,1 °lo a jinak odešlo 
678 - 1, 1 Ofo). Z mateřské dovolené se v.rátilo 3 468 - 5,8 Ofo, z domácnosti pNšfo 
2 392 - 3,9 Ofo, z jiných ·resorll:ů 21 O - 0,4 Ofo, z jiných kategorií bylo pře.vedeno 662 -
1, 1 Ufo, po ~měně pracoviště 1ni(]stoupillo 1 906 - 3,2 % o jinak přibyfo 503 - 0,8 Dfo, 
takže cel1kový roční pHrůstek bez .přírůstku ze škol a kursů 9 078, tj. 15,2 % počátečního 
stavu, pokryl z cel:kového úbytku pouze 84,0 % a tím z celkového .přírůstku ze škol a kurisů 
4 051 ~bylo po nahra~ení úbytku 2 326, tj. 57,4 O/o. 

Na stavy pracovníků ve zdravotnictví působí též vývo~ průměrných mezd (tab. 9.11). 
V roce 1968 došlo k několika úpravám 1plalf:ů_ u růz.ných kategorií pracovní1ků: tak na.př. 
od 1. 2. u kategorie teohniokohos1podářsrkých a provozních pracovníků, od 1. 8. u procov
nírků stravovacíoh provozů, ke dni 1. 9. pro interní učitele se středním odborným vzděláním 
na středních ~drovotnických ~kolách, k témuž dni bylo upraveno odměňování zdravotnických 
pracovníků za pohotovostní služby. V zafoeních spravovaných národními výbory v~rostla 
průměrná mzda u lékařů proti roku 1967 o· 176 Kčs, .tj. o 6,4 Ofo, na 2 947 Kčs a proti 
roku 1964 o 26,5 O/o. U středních zdravotnidcýoh pracovníků činU přírůste<lc 69 (5,1 Ofo) 
no 1 409 a proti roku 1964 téměř 25 Ofo. U nlŽŠíoh zdiravotnidcých pracovní1ků se zvýšilo 
průměrná mzda v roce 1968 1proti rok1u 1967 o 3,7 °lo (,1 proti roku 1964 o 8,8 OJo, u tech
nickohosipodá;řských pracovniiků o 129 (9,2 O/o) na 1 529 o prO'tJ roku 1964 o 17,1 % 
a u provozních pracovníků dosáhlo zvýšení průměrné mzdy p rot i 4'"ofcu 1967 14,5 % no 
1 274 a proti roku 1964 dokonce 30,1 O/o. 

(77) 



ZDRAVOTNICKÉ šKOlSTVi · 
(oddíl 10) 

Na léka ř ských faku·l tách (tob 10.1 o 10.2) v čSSR bylo -zapsáno k 31. 10. 1968 
12 578 posluchačů, z nichž bylo 332 ciiinců. z 12 246 zapsaných posluchačů čs. státní 
příslušnosti studoYalo 34 při zaměstnáni, tj. 0,3 Dfo. Ve srovnání s rokem 1967/68 se zvýši·I 
počet studujících o 436, ·tj. o 3,7 O/o. Žen (čs. stát. příslušnic) studuje no lékařských faku·l
tách 7147 (58,4 O/o), tj. o 7 více než v roce ·1967 a z nich 11 při zaměstnán í. 

Do' 1 . .' ročniku byfo p.řijoto 2 570 posluchačů, z nich 1 382 žeh (53,8 O/o) . Proti roku 
1967/68 se zvýšil počeit přiJatých do 1. ročníku o 217, tj. o 9,2 °lo• · 

Z posluchačů čs. státní příslušno·sti studovalo no léka.řských fakultách ve studiu denn ím 
i pTi wměstnání k 31. 10. 1968 

v% 
Obor celkem :::: toho žen celkem z toho žen 

všeobecné lékařství 7449 3 899 60,8 31,9 
dětské lékařství 1 561 1169 12,7 9,5 
hygienu a epidemiologii 779 526 6,4 4,3 
stomatologii 2457 1 553 20,1 12,7 

úhrnem 12 246 7147 100,0 58,4 

Proti předchozímu roku studuje všeobecné .l éka,řs.tví o 258 posluchačů více ( + 3,6 Dfo}, 
dě·tské lékařství o 5 méně (-0,3 Ofo) , hygienu a epidemio1logii o 36 více ( +4,8 O/o), o sto
matolog i-i o 147 více ( +6 4 O/o). 

Z ce:f:kového počtu studujících čs. státní přís,lušno:sti je 63 % národnost.i české, 35 °lo 
slovenské a 2 % jiné. 

V roce 1968 absolvovalo v ČSSR 1 514 léka řů a ·lékafok čs. státní přís·l:uš·n os•ti , z toho 
2 lékafi o 10 lékařek studujících při zaměstnání. Proti předchozímu roku vyšlo o 83 absol
ventů méně, což je o 5,2 Dfo, z nich naopak se z.výši.I počet žen, a to o 21 (2, 1 D/o) . Počet 
absolventů ·lékařských f.aku.it se dělí na obory 

v% 
celkem z toho žen celkem z toho žen 

všeobecné lékařství 933 573 61,6 37,9 
dětské lékařstvi 215 170 14,2 11,2 
hygienu a epidemiologii 96 83 6,4 5,5 
stomatologii 270 188 17,8 12,4 

úhrnem 1 514 1 014 100,0 67,0 

[781 



Z celkového počtu 1 514 absolvovalo na universitách v českých zemích 1 006 (655 žen) 
o na Slovensku 508 (349) posluchačů. 

Na lékařských fakultách přednášelo k 31. 10. 1968 interních profeso rů a docentů 568 
( +21 ) a 2 033 (-24) ostatních interních uóitel:ských p.racovní:ků. 

Na farmaceutické fakultě (tob. 10.1 a 10.3} studovalo k 31. 10. 1968 1111 
posluchačů čs. státní příslušnosti, z nichž 990 v denním studiu a 121 v dálkovém studiu. 
Proti předcházejícímu roku se zvýšiil počet posluchačů o 74, co·Ž je o 7, 1 O/o. D61e byfo 
zapsáno 37 posluchačů-cizinců. 

Farmacii studuj í ipřevážině ženy - ve školním roce 1968/69 tvořily 84,5 % všech studují
cích na farmaceutické fok1ultě. 

Do 1. ročníku bylo nově přijato 259 po•slruc:hačů (o 44 více než v předcho.zím roce), 
z nich 212 žen (81,9 Ofo}. 

Farmaceutickou fakultu obsolvova:lo v r. 1968 141 po·sluchačů , tj. o 9 více { +6,8 °lo) 
proti předcházejícímu škol. roku. Z nkh bylo 122 žen (86,5 O/o}, tj . o 15 více ( + 14,0 O/o) 
proti r. 1967. 

Na fa rmaceutfoké fakultě přednášelo 26 profesorů a docentů (intern ích) a 113 ostatních 
interních učitelských pracovn íků . Proti lo11skému roku se stav téměř nezměnil. 

Střední zdravotnické šk-oly {tab.10.4.1-10.10). Ve školním roce 1968/69 bylo 
v ČSSR opět . 74 ško·I.„ Oproti p.ředcházejícímu š·lrnlnímu roku však ubylo 7 tříd: v českých 
ze·mích jich ubylo 21, nap roti tomu na Slovensku jich 14 přibylo. úbytek tříd se projevu je 
u čtyřletého denního studio (o 8) a nižšího dvouletého denního stud ia (o 4), které již nebylo 
ve školním roce 1968/69 v 1. ročn ících aktivováno. Ve dvouletém denním studi u pro abso l
ve nty SWš se rpocet tříd zvýšil o 5 (v českých zemích o 3 třídy, na Slovensku o 2 třídy}. 

Ve studiu př.i zaměstnání došfo oprat.i minulému školnímu roku k podstatnému zvýŠ~~ í 
p očtu tříd . Tento přírůstek vfok vznik1I v důsledku změny metodiky ve vykazování tříd 
v tomto druhu- studia. Počet žáků se obdobně jako· v minulých letech soustavně snižuje: 
oproti školnímu roku 1967/68 kles1I o 163 (tj. o 5,7 O/o). 

V denn ím studiu ubylo vcel·ku srovnání s předoházejícím školním rokem 329 žáků (1,4 O/ti), 
z toho u čtyř·letého denního studia se snížil stav. žáků o 365 (1,7 O/o), u nižšího dvo·uletého 
denního studia o 120 (59,4 Ofo), kdežto. u dvouletého denního studia pro absolventy SWš 
se naopak zvýšil o 156 (8,5 Ofo). · 

Do 1. ročníku denních forem studia bylo přijato celkem o 479 žáků více než v před
cházejícím roce (na čtyřleté studium o 460 více, na dvouletém studiu pro absolventy 
SWš o 125 více, na nižší dvo'l.lleté studium nebyli žád vůbec přijímáni). 

Počet absolve•ntů denního studia se snížil .proti předcházejfdmu roku o 211: u čtyř
letého ·studia o 242 a dvouletého studia abso.lventů SVVŠ o 37. Naprot i tomu u nižšího 
dvouletého .studio vyšfo prvních 68 absolventů, 

Počet ahs~.lventů ve studiu · při zaměstnání se snížj.J o 366. 
V denním stud iu pNpodá 37,7 % absolventů na obor zdr.avotních sester a 28,0' % no 

obor dětskýoh .sester. Na zby.tku se podí·lejí: ženské sestry 7,7 Ofo, zdravotní laboranti 5,9 Dfo, 
zubní laboranti 5,7 Dfo, lékárenští laboranti 3,3 %. rtg lobomnti 3,2 %. rehabHitační pra
covníci 2,9 O/o. as.istenti hyg. s l·užby 2,0 %. dietní sestry 1,6 %. sestry 0,7 Dfo, oční optici 
0,5 O/o. zubní sestry 0,5 a pěstounky 0,3 Ofo. 

Z ab!mlventů ·studio při zaměstnání největší část ·opět tvořiiy zdravotní sest ry (54,5 Ofo). 
Další nejpočetnější slkupinou byli zdravort:ní ilabomnti (13, 1 O/o). Následují dětské sestry 
(8,5 Ofo), wbní sestry (8, 1 O/o) , lékárenští rlahoronti (4,9 %), rehabilitační pracovníci (4,4 °IQ), 
zubn í laboranti (1,9 '%), rtg laboranti (1,4 %), oční optici (1,3 '%}, ženské sestry (0,9 Ofo), 
asistenti hygienické s.h,1žby (0,9 %) a dieiiní sestry (0,1 Ofo). 

Počet domovů mládeže se proti pfedcházejícímu .roku snížil o jeden, ta.He Jich bylo 
v ČSSR celkem 57 o bylo v nich ubytováno 6 267 žáků (o 51 méně než ve ško·lním roce 
1967/68). . 

(79)'. 



1 H.lovnf město Praha 
2 Benešov 
3 Beroun 
4 Kladno 
5 Kolin 
6 Kutná Hora 
7 Mělník 
8 Mladá Boleslav 
9 Nymburk 

10 Praho-východ 
11 Praho-západ 
12 Příbram 
13 Rakovník 

14 české Budějovice 

15 český Krumlov 
16 Jindřichův Hradec 
17 Pelhřimov 
18 Pisek 
19 Prachatice 
20 Strakonice 
21 Tábor 

22 Domažlice 
23 Cheb 
24 Karlovy Vory 
25 Klatovy 
26 Plzeň-město 
27 Plzeň-jih 

28 Plzeň-sever 
29 Rokycany 
30 Sokolov 
31 Tachov 

32 česká Lipo 

33 Děčín 

34 Chomutov 
35 Jablonec nad Nisou 
36 Liberec 
37 Litoměfíce 

číslováni okresů v grafech VU. a vm. 

38 Louny 
39 Most 
40 Teplice 
41 ústí nad Lobem 

42 Havlíčkův Brod 
43 Hradec Králové 
44 Chrudim 
45 Jičín 
46 Náchod 
47 Pardubice · 
48 Rychnov n. Kněžnou 
49 Semily 
50 Svitavy 
51 Trutnov 
52 ústí nad Orlici 

53 Blansko 
54 Brno-město · 

55 Brno-venkov 
56 Břeclav 

57 Gottwaldov 
58 Hodonín 
59. Jihlavo 
60 Kroměříž 
61 Prostějov 

62 Třebíč 
63 Uherské Hradiště 
64 Vyškov 
65 Znojmo 
66 2d'ár nad Sázavou 

67 Bruntál 
68 Frýdek-Místek 
69 Karviná 
70 Nový Jičín 

71 Olomouc 
72 Opovo 
73 Ostrova-město 
74 Přerov 

(80) 

75 Šumperk 
76 Vsetín 

n Bratislavo-město 

78 Bratlslava-venkov 
79 Dunajská Streda 
80 Galanto 
81 Komárno 
82 Levice 
83 Nitra 
84 Nové Zámky 
85 Senica 
86 Toporčany 
87 Trenčín 
88 Trnova 

89 Bcinskó Bystrica 
90 Čadco 
91 Dolný Kubín 
92 liptovský Mikuláš 
93 Lučenec 

94 Martin 
95 Považská Bystrica 
96 Prievidza 
97 Rimavská Soboto 
98 Zvolen 
99 2iar nad Hronom 

100 2ilina 

101 Bardejov 
102 Humenné 
103 Košice 
104 Michalovce 
105 Poprad 
106 Prešov 
107 Rožňavo 
108 Spišská Nová Ves 
109 Trebišov 



TABULKOVÁ ČÁST 

6 - Zdravotnictví čSSR 





1. ZAKLADNI UKAZATELe ROZVOJE ZDRAVOTNICTVI 

3 





1. ZÁKLADN( UKAZATEL~ 

1.1 Vývoj hlavnich demografických údajll 

Rok 

1937 
1946 
1948 
1950 
1955 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
19681) 

Stl'edni 
stav 

obyvatelstva 

14 428 715 
12 915 759 
12 338 985 
12 388 568 
13 092 570 
13 654 088 
13779993 
13 859 864 
13 951 606 
14 057 968 
14158 697 
14 240 041 
14 305121 
14 361 994 

I 

Živě 
narozeni 

16,3 
22,7 
23,4 
23,3 
20,3 
15,9 
15,8 
15,7 
16,9 
17,2 
16,4 
15,6 
15,1 
14,9 

I Zemřeli I 
na 1 000 obyvatel 

13,1 
14,1 
11,5 
11,5 
9,6 
9,2 
9,2 

10,0 
9,5 
9,6 

10,0 
10,0 
10,1 
10,7 

Přirozený 
pří růstek 

ČSSR 

3,2 
8,6 

11,9 
11,8 
10,7 

6,7 
6,6 
5,7 
7,4 
7,6 
6,4 
5,6 
5,0 
4,2 

Mrtvo-
rozenost 

23,8 
16,5 
15,7 
17,7 
11,9 
10,3 

9,9 
9,3 
8,8 
8,6 
8,1 
8,1 
7,6 
7,4 

České země 

Ze 100 
narozených 
se narodilo 
v ústavech 

18,5 
31,0 
38,2 
44,1 
79,4 
93,7 
95,3 
96,1 
96,9 
97,6 
97,8 
98,1 
98,4 

Kojenecká I Novoro-
zenecká 

úmrtnost 

117,4 
108,8 
83,5 
77,7 
34,1 
23,5 
22,7 
22,8 
22,1 
21,4 
25,5 
23,8 
22,9 
22,1 

48,3 
44,1 
32,7 
33,1 
17,4 
13,5 
12,9 
13,1 
13,0 
13,1 
17,2 
15,9 
15,4 
1~.2 

--------- - -·--

1937 1 o 888 540 14,3 12,8 1,5 23,7 24,3 100,7 45,5 
1946 9 523 266 22,1 14,1 8,0 15,9 38,2 93,7 40,3 
1948 8 893 104 22,2 11,4 10,8 14,8 48,9 71,5 28,6 
1950 8 925122 21,1 11,6 9,5 17,3 58,0 64,2 28,6 
1955 9 365 969 17,7 10,0 7,7 11,1 91,8 27,9 16,2 
1960 9659818 13,3 9,7 3,6 9,8 98,2 20,0 13,1 
1961 9 588 016 13,7 9,9 3,8 8,9 98,6 19,3 12,2 
1962 9 621 808 13,9 10,8 3,1 8,4 98,8 21,1 13,3 
1963 9 668 741 15,4 10,4 5,0 8,1 98,9 19,7 12,6 
1964 9 730 019 15,9 10,5 5,4 8,0 99,1 19,1 12,7 
1965 9 785102 15,1 10,7 4,4 7,5 99,1 23,7 17,3 
1966 9 826188 14,4 10,8 3,6 7,3 99,3 21,9 15,9 
1967 9 854 241 14,0 11,0 3,0 6,7 99,4 21,5 15,5 

_196~~~~:_ 13,9 _1_11,6 _J~_I _ 6,1 ______ 21_,4 ___ 1_5_,0 ___ _ 

1937 
1946 
1948 
1950 
1955 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
19681)1 

3 540 175 
3 392 493 
3 445 881 
3 463 446 
3 726 601 
3 994 270 
4191 977 
4 238 056 
4 282 865 
4 327 949 
4 373 595 
4413853 
4 450 880 
4 484 703 

1) Předběžná data 

22,6 
24,2 
26,5 
28,8 
26,6 
22,1 
20,8 
19,8 
20,4 
20,1 
19,3 
18,5 
17,4 
17,0 

14,0 
14,0 
11,9 
11,5 
8,8 
7,9 
7,5 
8,1 
7,7 
7,6 
8,2 
8,2 
8,0 
8,5 

Slovensko 

8,6 
10,2 
14,6 
17,3 
17,8 
14,2 
13,3 
11,7 
12,7 
12,5 
11,1 
10,3 
9,4 
8,5 

23,9 
18,1 
17,6 
18,4 
13,2 
10,9 
11,3 
10,5 

9,9 
9,6 
9,3 
9,4 
9,2 
8,4 

7,2 
12,5 
15,0 
17,9 
58,6 
87,1 
90,5 
92,0 
93,6 
94,9 
95,4 
96,1 
96,7 

149,8 
147,3 
109,5 
103,3 
44,3 
28,6 
27,8 
25,5 
26,2 
25,6 
28,5 
27,0 
25,4 
23,3 

53,7 
53,7 
41,8 
41,7 
19,5 
14,1 
13,9 
12,9 
13,6 
13,7 
17,0 
15,7 
15,2 
14,1 

5 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ . . 

1.2 Vývoj dětské úmrtnosti, mateřské úmrtnosti a perinatální úmrtnosti 

Počet zemřelých na ,100 000 Počet z toho úmrtnost 
žii)cích dětí ve věku zemřelých Perinatálni 

I 
Rok matek úmrtnost do 7 dnO do 3 dnO 

1-4 

I 
5....: 9 

I 
10-14 na 1 000 živě celkem2} života života 

roky let let narozenýchL) (časná) (poporodní) 
--

ČSSR 

----------

1937 700,7 262,8 168,5 4,45 51,6 27,8 20,5 
1948 478,3 121,0 106,8 1,29 36,4 20,7 15,9 
1950 298,7 87,0 87,0 1,07 40,4 22,7 18,3 
1955 170,4 57,1 52,1 0,68 24,7 12,8 10,0 
1960 120,3 41,4 39,7 0,45 20,8 10,5 7,9 
1961 111,8 48,6 36,6 0,40 20,2 10,2 7,8 
1962 113,6 50,9 37,0 0,47 19,8 10,5 8,0 
1963 111,5 46,6 40,3 0,36 19,2 10,3 7,9 
1964 110,9 47,8 34,2 0,36 19,1 10,5 8,3 
1965 119,9 47,1 38,6 0,35 22,7 14,6 12,2 
1966 110,6 45,3 40,5 0,29 21,7 13,6 10,9 
1967 103,4 42,0 37,5 0,27 21,1 13,5 11,2 
1968 0,26 

----------~-·-

6 

1937 
19.48 
1950 
1955 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 

1937 
1948 
1950 
1955 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 

529,3 
285,2 
249,2 
137,5 

97,6 
97,3 

102,1 
98,3 
96,0 
95,1 
90,0 
90,6 

-----· 

1 068,8 
469,1 
418,7 
233,5 
157,4 
134,5 
131,2 
131,7 
134,3 
160,7 
146,0 
125,9 

256,3 
109,2 
79,2 
53,3 
38,8 
49,7 
52,5 
42,6 
44,2 
43,7 
42,6 
37,9 

277,8 
145,1 
104,7 

66,2 
46,3 
46,6 
48,1 
53,5 
53,6 
52,5 
49,6 
48,4 

České země 

161,9 5,03 
92,3 1,16 
82,2 0,99 
49,9 0,71 
36,7 0,45 
34,5 0,36 
36,6 0,55 
39,9 0,37 
33,4 0,32 
38,5 0,37 
39,3 0,30 
37,7 0,24 

0,20 

Slovensko 

184,0 
133,5 

95,9 
57,2 
46,9 
41,0 
37,8 
41 ,3 
35,7 
39,0 
42,6 
37,2 

3,31 
1,56 
1,21 
0,64 
0,44 
0,46 
0,35 
0,34 
0,44 
0,30 
0,28 
0,32 
0,38 

I 

52,7 
34,2 
38,6 
23,8 
20,5 
19,0 
19,6 
18,7 
18,7 
22,4 
21,3 
20,6 

49,3 
41,1 
43,7 
26,3 
21,2 
21,9 
20,1 
20,0 
19,9 
23,4 
22,4 
22,1 

29,0 
19,4 
21,3 
12,7 
10,7 
10,0 
11,1 
10,5 
10,6 
14,9 
14,0 
13,8 

25,4 
23 ,5 
25,3 
13,1 
10,3 
10,5 

9,5 
10,0 
10,3 
14,0 
12,9 
12,8 

1
) Počet žen zemřelých v souvislosti s těhotenstvím, porodem a iestinedělíin. Za rok 1968 pi'edběžný údaj. 

!) Do 7 dnO života vč. mrtvorozenosti. 

21, 
15, 
17, 

9, 
8, 
7, 
8, 
8, 
8, 

12, 
11, 
11, 

8 
2 
3 
9 
1 
9 
6 
1 
5 
7 
2 
8 

18,1 
17,7 
20,0 
10,2 
7,6 
7,6 
6,9 
7,4 
7,9 

11 ,4 
10,3 
10,1 



Rok Tyf 
břišní 

1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.3 Vývoj onemocnění na vybrané pi'enosné nemoci 

Počet hlášených onemocněni na 100 000 obyvatel 

Paratyf I s~~~~n~-1 Úplavici: I S ála Záškrt I Dá~ivý I Dětská I ~~~;{ I ln;;;:~i 
B lózy přen~sna P kase! obrna mozku jater 

ČSSR 

1937 39,5 1,4 1,3 159,7 213,7 1,4 0,3 
1946 56,6 9,7 104,9 208,3 36,5 3,2 1,2 
1948 24,1 3,6 205,7 80,4 39,7 19,3 2,3 
1950 26,9 11,1 8,1 459,7 60,6 69,9 4,3 3,1 159,3 
1955 10,4 5,5 16,3 31,0 306,1 17,5 313,8 1,7 9,4 374,7 
1960 5,7 1,8 32,7 78,6 268,0 4,6 58,0 0,4 8,6 286,1 
1961 5,8 o.9 27.4 68.1 246.0 3,4 33.8 I' 4.5 271.7 
1962 5,0 0,7 28,9 114,7 172,4 i,8 42,0 2,7 206,8 
1963 4,7 1,0 47,4 312,9 165,8 1,2 31,0 5,6 255,4 
1964 7,8 0,5 39,1 136,4 187,3 I 1,1 4,8 I 1,9 293,4 
1965 2,9 0,6 56,0 77,6 152,6 0,5 10,0 3,1 197,3 

1967 2,7 0,3 52,6 133, 9 145,8 0,3 5,5 2,2 98,4 
1966 2,3 0,9 59,8 94,2 151,9 0,4 18,6 li 2,1 130,8 

___ 19-68-
1

)---~~--o~~-4-4,_9-'---9-5_,a----'--1-1s_.1----~~--- - -~~--_J-~_5 __ 100,9 _ 

1937 
1946 
1948 
1950 
1955 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
19681) 

22,0 
42,0 
17,2 
18,4 

6,0 
3,1 
4,5 
3,2 
2,8 
2,9 
1,7 
1,7 
1,7 
1,1 

1,4 
7,4 
4,9 

-14,6 
7,0 
2,0 
1,0 
0,8 
1,2 
0,6 
0,7 
0,4 
0,4 
0,2 

18,2 
21,2 
42,0 
34,4 
33,6 
58,7 
33,7 
50,8 
63,2 
45,8 
41,4 

České země 

1,5 
7,9 
4,5 

10,0 
40,9 
93,2 
71,5 

130,2 
326,3 
148,1 

65,3 
89,7 

127,0 
82,4 

181 ,0 
134,•i 
234,1 
569,4 
345,0 
326,7 
307,4 
217,9 
196,9 
222,5 
185,6 
180,6 
168,5 
141,6 

254,1 
246,9 

92,8 
70,1 
17,3 

4,5 
3,8 
2,2 
1,4 
1,4 
0,6 
0,5 
0,4 
0,3 

27,0 
45,7 
74,9 

333,5 
59,5 
33,5 
49,6 
35,2 
4,0 
6,9 

13,0 
5,8 
3,2 

1,7 
3,1 

23 ,2 
5,0 
1,4 
0,3 

0,4 
1,5 
3,0 
4,2 
9,5 
9,9 
5,9 
3,0 
7,1 
2,7 
4,2 
2,9 
3,1 
2,2 

216,6 
371,6 
270,0 
285,0 
220,6 
266,7 
278,7 
179,4 
121,2 

94,8 
85,6 

------------------' --- -----------------------·· 

1937 
1946 
1948 
1950 
1955 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
19681) 

93,2 
104,5 

41,9 
49,0 
20,9 
11,6 

8,5 
9,1 
8,8 

19,0 
5,6 
3,7 
4,9 
3,7 

1) Pl'edběžná data 

1,2 

1,9 
1,9 
1,0 
0,5 
0,5 
0,5 
0,3 
0,3 
2,2 
0,2 
0,2 

4,1 
10,2 
11,4 
18,1 
21,8 
51,1 
67,7 
52,2 
67,7 
52,8 

Slovensk o 

0,7 
14,7 

1,5 
3,1 
6,0 

43,3 
60,2 
79,6 

282,6 
110,1 
105,1 
104,3 
148,9 
125,5 

94,5 
85,3 

132,4 
177,0 
213,0 
132,7 
105,7 

69,i 
95,4 

109,2 
78,9 
88,0 
95,4 
66,5 

89,2 
100,0 

48,4 
36,0 
18,1 

4,8 
2,4 
0,8 
0,6 
0,6 
0,2 
0,2 
0,2 
0,1 

~~:~--- H -g:~ r-
57,0 2,7 0,2 11,5 

266,6 2,2 9,2 382,1 
54,4 0,7 '5,4 323,2 
34,3 1,4 241,3 
24,6 2, 1 175,3 
21,7 2,1 229,9 

6,5 0,4 326,5 
16,9 0,7 237,6 
30, 9 0,3 152,3 
5,0 106,4 

11,6 0,1 134,4 

7 



1. ZÁKLADNi UKAZATELÉ 

Rok 

1937 
1946 
1948 
1950 
1960 
1963 
1964 
1965 
'1966 
1967 
1968 

Lůžka 
celkem 

110 095 
124 015 
164 695 
170 364 
170 856 
172121 
171 758 
173 276 
174 362 

1.4 Vývoj počtu IUfek*) 

v nemocnicich 
a porodnicichl) 

48288 
68 391 
70997 
76 940 

105123 
109 954 
110 915 
111 976 
112 426 
113 617 
114 452 

v tom 

v odborných 
a jiných léčebných 

ústavech 

ČSSR 

22 781 
19 466 
21784 
23 404 
34647 
35 330 
34 585 
34450 
33 530 
33 344 
33170 

v lúnicb 

Místa 
v kojeneckfch 

ústavech a dětských 
domovech 

- --·-··--·--·---------

17 314 
23 671 
24925 
25 080 
25 356 
25 695 
25 802 
26 315 
26740 

225 
1 265 
1 854 
5 376 
5 316 
5192 
s 107 
5 037 
4868 
4 701 

--·--- - - ------ - ---- ------------
České země 

-~~ T~~~ ;--- ~i H~ 
1960 I 121 345 01 010 

-----,---- --··---------~-

19152 
18 924 
19 663 
27 230, 
27 328 
27125 
26 953 
26082 
25 729 
25482 

11157 
17 732 
19105 
19 026 
19178 
19 311 
19167 
19 513 
19 585 

940 
1 524 
3 957 
3756 
3 635 
3 550 
3 520 
3411 
3 356 

8 

1963 129 868 83 514 
1964 130 350 84 047 
1965 130 672 84 408 
1966 129 987 84 738 
1967 130 030 84 788 
1968 129 939 84 872 

1937 
1948 
1950 
1960 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 

21 654 
23 325 
37 350 
40496 
40 506 
41 449 
41 n1 
43 246 
44423 

9169 
12 637 
13 645 
24113 
26440 
26868 
27 568 
27 688 
28829 
29580 

Slovensko 

3 629 
2860 
3 741 
7 417 
8002 
7460 
7497 
7448 
7 615 
7688 

6157 
s 939 
s 820 
6054 
6178 
6 384 
6 635 
6802 
7155 

325 
330 

1 419 
1 560 
1 557 
1 557 
1 517 
1 457 
1 345 

*) Bez oletl'ovaclch ústavů a ústavů nápravné a výchovné péče o mládei, kter6 byly postupem doby pl'edány SÚSZ. 
1) Včetně interních léčeben (do r. 1961) a interen li (od r. 1962). 

1.5 Vývoj počtu nemocnic a porodnic 

Rok 

1948 
1950 
1960 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 I 

Nemocnice1) I Porodnice 

ČSSR 

186 
180 
243 33 
252 23 
254 20 
257 17 
258 14 
258 

I 
14 

254 14 
1) Od r. 1963 vč. 2 klinických základen ILF Praha 

Nemocnice1) j Porodnice 

České země 

144 
139 
170 12 
173 6 
174 6 
1n 6 
178 6 
177 6 
175 6 

I 

Nemocnice . I Porodnice 

Slovensko 

42 
41 
73 21 
79 17 
80 14 
80 11 
80 

I 
8 

81 a 
79 I 8 



1. ZÁKLADN( UKAZATELé 

t.6 Vývoj počtu léka~ských míst 
(resort zdravotnictvl; k 31. 12.) 

Lékařská místa (vč. míst dentistó) 

Rok 1----
· 1 celkem 

I 'oomo'"ki<h 1=;~~~--1 ·-1 vezdravotnl -
v h~~:~~cké výchově 

obyvatelstva ! a porodnicích1 ) územní I závodní 

ČSSR 
------· 

1961 24 315 6 062 12 858 I 2 337 691 105 
1962 24 895 6126 12 799 2 446 729 106 
1963 25 749 6 356 13139 2 583 770 109 
1964 26 387 5 9492) 13 3202) 1

1 

2 6172) 789 102 
1965 27 327 6190 13 753 2 689 813 97 
1966 27 903 6 295 14117 i 2 716 794 67 
1967 28 940 6 867 14 496 I 2 730 798 X 

---~-- 29 488_~--~-186 ___ 1 ___ 14 667 ___ I --~-~~ ______ __!_?!_ _____ ___! _ ___ _ 

1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 

18111 
18 430 
18 988 
19 374 
19 888 
20 208 
20 790 
21 001 

české země 
4 554---T~-3----1- 866 --480--
4 618 i 9 391 1 941 499 
4 728 I 9 609 2 043 537 
4 3752

) I 9 6772
) 2 0472

) 555 
4 474 9 916 2 079 577 

--------------
~ m lm~ __ , _ H!l !~i 

1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 

Slovensko 
6 2041-----1-509·----3345---4il' ___ _ 

6 465 I 1 508 3 408 505 
6 761 1 628 3 530 540 
7 013 i 1 5742} 3 6432) 5702) 

7 439 i 1 7~ 6 3 837 61 o 
7 695 1 750 4 010 633 
8150 1 986 4168 638 
8 487 2156 4 290 649 

1) Včetně interních léčeben (do r. 1961) a interen li (od r. 1962). 

211 
230 
233 
234 
236 
219 
223 
219 

73 
72 
74 
70 
69 
46 
X 
X 

32 
34 
35 
32 
28 
21 
X 

X 

li) Od r.1964 bez společných vyšetfovadch a léčebných slofek nemocnic s poliklinikou a samostatných poliklinik; v územní 
ambulantnl sluibě včetně lékal'ských mlst v jeslích. 

1.7 Vývoj počtu jeslf a mfst v nich 
(k31.12.) 

_J~--1 Místa l--~----- 1 Místa 

Rok územn í I závodnl v jeslích územn! I závodni I v jesllch 

ČSSR i- - České země 
1937 I 86 

I 
1 286 83 

I 
I 

1946 94 I 2 542 90 I 
1948 268 I 6050 240 5 300 
1950 s4a I 150 I 22245 373 138 16 321 
1955 977 178 

I 

35 024 695 149 26 718 
1960 1 012 

I 
210 41 307 726 158 30 711 

1965 1180 4011) 63 332 845 277 44 917 
1966 1 202 4151) 65 276 863 287 46422 
1967 1 223 I 4262) 67 468 877 297 I 48111 I I 1968 1 225 I 4182) 67 582 872 300 48204 

1) Včetně 2 jesl! JZD 
') Včetně 3 jesli JZD (1 v českých zemlch) 

Jesle 

I 
Místa 

územ ni I závodni v jeslich 

Slovensko 

3 
4 

28 750 
175 12 5 924 
282 29 8 306 
286 52 10 596 
335 1241) 18 415 
339 1281) 18 854 
346 1291) 19 357 
353 1181) I 19 378 

9 



d. ZÁKlADNf UKAZATELÉ 

Rok 

1.8 Vývoj poctu pracovníků v r esortu zdravotnictvi k 31. 12.*) 

Úhrn 
:za.celý 
resort 

Organizace spravované ústředně 

ČSSR 

Organizace spravované 
národními výbory 

zd ravotnická 
:zařízeni 

lékárenská 
služba 

--1-9-63 ____ 2_0_3 -53-4--_,--- 34 87;--i--m~---2-~88 ----15 061 ·,..----1-5-9 -92-1-...,-----8 -73_4 __ _ 

1964 207 728 36 599 18 984 2 456 15159 162 299 8 830 
1965 215 158 38 913 19 705 2 401 16 807 168 017 8 228 
1966 223 291 40 249 20 633 2 487 17129 174 661 8 381 
1967 231 571 40 949 20 848 2 491 17 610 182 037 8 585 
1968 240 466 41 792 21 388 2 537 17 867 189 879 8 795 

963 149 355 25 687 
964 151 232 25 421 
965 155 772 27 251 
966 160 361 27 823 
967 165 890 28 752 
968 171 446 291 93 

1963 54179 9 192 
1964 56 496 11178 
1965 59 386 11 662 
1966 62 930 12426 
1967 65 681 121 97 
1968 69 020 12 599 

Č eské země 

12 500 
I 

1 782 
12 783 1 760 

· 13182 1 734 
13 472 1 777 
13 556 1 778 
13 880 1 819 

Slovensko 

4830 706 
6 201 696 
6 523 667 
7161 710 
7292 713 
7 50~ 718 

11 405 
10 878 
12 335 
12 574 
13418 
13 494 

3 656 
4 281 
4472 
4 555 
4192 
4 373 

117 066 
119170 
122 408 
126 361 
130 831 
135 808 

42855 
43129 
45609 
48 300 
51 206 
54071 

6 602 
6 641 
6113 
6177 
6 307 
6445 

2132 
2189 
2115 
2204 
2278 
2 350 

*}V rozpočtových organizacích přepočtený počet, v hospodářských organ izacích fyzické osoby. V r. 1963 byly převedeny 
krajské sklady léčiv a zdravotnického materiálu ze správy NV a začleněny do národního podniku Zdravotnické zásobováni; 
spravovaného ústředně. V r. 1965 přešly l ázeňské organizace a zřídla na Slovensku z přímé podřízenosti MZd do správy 
pověř. zdrav. SNR a podniky oční optiky z organizací spravovaných NV (lékárenské služby} do výrobních organizac I 
spravovaných ústředně. V přehledu není zahrnut Ústav kosmetiky (v roce 1968166 pracovníků) . V r. 1967 byl vyčleněn 
z rozpočtových organizací spravovaných ústředně Zdravoprojekt a stal se hospodářskou organizací, která v tomto 
přehledu není uvedena ·(v českých zemích 254, na Slovensku 219 pracovníků). 

Lékaři 

1.9 Vývoj poctu lékařů ve všech resortech*) 
(fyzické osoby k 31. 12.) 

Lékaři I · Počo< I Lék"; I Po'-< 

absol utně j. na 10 000 obyvatel 10 OOO obyvatel I na 10 000 Rok obyvatel na 1 lékaře absolutně I ~abyvatel na 1 lé kaře absolutně obyvatel 

Č SSR I České země Slovensko 

1937 11 851 8,20 1 219 9 897 9,09 I 1101 1 954 5,50 
1946 9 008 7,46 1 340 7 409 8,53 1173 1 599 4,72 
1948 10 659 8,64 1158 8 606 9,68 1 033 2 053 5,96 
1950 12 580 10,09 991 10 285 11,45 873 2 295 6,58 
1955 18 322 13,92 718 14 009 14,90 671 4 313 11,48 
1960 23 997 17,48 571 17 838 18,66 535 6159 14,78 
1965 29 150 20,54 487 21 099 21,53 465 8 051 18,33 
1966 30 286 21,22 471 21 789 22,15 I 452 8497 19,17 
1967 31 571 22,03 454 22475 22,78 

I 
439 9096 20,36 

1968 32179 22,36 447 22 801 23,06 434 ! 9378 20,83 

*)Mimo MNO a MV; včetně lékařů v základnl vojenské slubě 

10 

I Počet 

I obyvatel 
ria 1 lékaře 

I 1 819 
2117 

I 
1 679 
1 519 

871 
I 675 

I 
546 
522 

I 
491 
480 



Školní rok 

1948/1949 
1950/1951 
1955/1956 
1960/1961 

1961/1962 

1962/1963 
1963/1964 
1964/1965 

1965/1966 
1966/1967 
1967/1968 

1968/1969 

1948/1949 

1950/1951 
1955/1956 

1960/1961 
1961 /1962 

1962/1963 
1963/1964 

1964/1965 
1965/1966 
1966/1967 
1967/1968 

1968/1969 

1948/1 949 
1950/1951 

1955/1956 
1960/1961 
1961 /1962 
1962/1963 
1963/1964 

1964/1965 
1965/1966 
1966/1967 
1967/1968 
1968/1969 

1. ZÁKLADN i UKAZATELÉ 

1.10 Vývo j zdravotnického školství 
(počet fakult, zdravotnických škol a jejich absolventů) 

počet 

6 

7 

8 

9 
9 
9 
9 
9 

9 
9 
9 
9 

5 
5 

6 

7 
7 
7 
7 
7 
7 

7 

7 
7 

2 

2 

2 

2 

2 

2 
2 

2 

2 
2 

2 

1.,ékařské faku lty Zdravotnické školy - denní studium 

I 
absolventi čs. státní 

příslušnosti za 
minulý školnl rok 

ČSSR 

1 239 
1159 
1 043 

1 352 
1 419 

1 395 
1 530 
1 612 
1 597 
1 514 

školy 

165 
122 

83 

77 
76 

75 

76 
76 

76 

75 
74 
74 

České země 

I 622 143 
100 

929 65 
864 57 
790 56 

1 000 55 
1 033 55 
1 007 55 
1 087 55 
1104 54 
1117 53 

1 006 53 

Slovensko 

22 

22 

310 18 
295 20 
253 20 
352 20 
386 21 
388 21 
443 21 
508 21 
480 21 
508 21 

třidy 

923 
733 

576 

689 
744 
796 

830 
846 
848 
824 

795 
788 

836 
626 
425 

476 
514 
547 

573 
589 

588 
563 
539 
518 

87 

107 
151 

213 

230 
249 
257 

257 
260 

261 
256 

270 

--

absolventi 
za minulý 
školn i rok 

5 546 
4775 

4 964 
5 522 

5074 
5 910 
5 646 
7257 

6 868 
6 657 

4 503 

3 393 
3 626 
4012 
3 371 
4155 

4026 
5177 
4724 
4 691 

1 043 

1 382 
1 338 

1 510 
1 703 
1 755 
1 620 

2 080 
2144 
1 966 

11 



1. ZÁKLADNf UKAZATELÉ 

1.11 Základni ukazatelé rozvoje zdravotnictví v roce 1968 

Živě I I Pi'irozený 
narozeni Zemi'eli přírůstek Koje- Počet 

Počet obyvatel 

necká Lékal'i 
lékal'ů 

pl'ipadajíci na1) 

Územ i (celkem) úmrt- na10000 

I 
1 sti'ed. 

na 1 000 obyvate11) nost1) obyvatel 1) 1 lékaře zdrav. 
pracov. 

ČSSR 14,9 10,7 4,2 22,1 32179 22,36 447 157 

České země 13,9 11,6 2,3 21,4 22 801 23,06 433 151 

Slovensko 17,0 8,5 8,5 23,3 9 378 20,83 480 173 
i 

l6žka Počet lůžek Počet lůžek v nemocni- Ze 100 oby-na 1 000 obyvatel1) cich a porodnicích na vatel bylo 

Územ I 
------~·--8--·-· 

·~ n•i<eokh I z <oho . 
přijato do 

v nrlzookh I z <oho 1 • „ •.•..•. nemocnice 
resortu v nemocni- resortu v nemocna- 1 lékařské zdravot- a porod-

zdravot- cich a po- zdravot- cich a po- mi sto nického nice1) 
nictví') rodnicich nictví rodnicich pracovnika 

ČSSR 
I I I 179 063 114 452 I 12,4 8,0 15,9 3,6 14,7 

České země 133 295 84872 13,5 8,6 16,9 3,7 15,6 

Slovensko 45 768 29 580 10,2 6,6 13,7 3,4 12,7 
I 

Ů:iemi 

--·-----Po_č_e_c_m_l_st_2) _____ +· __ Průměrný poěet obyvatel na
1

) Počet lóiek .. 
v dětských v kojenec- v dětských I 
~~;eo~~lc'i!' kých domovech ~j~s~~~ 11 zdravot-

na 1 000 děti ústavech_ na 1 000 děti d í ~~~~~ 11 lékárnu 
do 15 let') n~~ r>~o~~tl 0~01 3rfe~u do ;tlet (stanovený) 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Územ I 

ČSSR 

C:eské země 

Slovensko 

1
) Předběžné údaje 

0,41 11,37 

0,62 11,71 

0,05 10,76 

I Léka"k' mf"' R•--

v zai'lzenich 

I 

resortu ielezničnl 

zdravot- zdravotní 

nictvl správy3) 

29488 484 
I 

I 
21 001 345 

8487 139 
I I 

5,57 

6,43 

4,03 

103,2 

114,9 

82,4 

I 3 734 

I 
3 656 

3 918 
I 

Počet lékařských mlst na 1 000 obyvatel') 

celkem 
v resortu zdravotnictvi 

(včetně v územní 
železniční v hygienic- v ambulant- ambulantni zdravotni ké službě ní léčebně 

léčebně správy) prev. péči prev. péči 
I 

2,08 
i 

0,06 
! 

1,21 1,02 

2,16 

I 
0,06 1,26 1,05 

1,92 o.os 
I 

1,10 0,95 
I I 

2) Data k 31.12.1967 (resp. k 1.1.1968) 
8 ) Lékařská místa Ústředniho ústavu železničního zdravotnictví (12) pi'ipočtena do českých z:eml 
' ) Včetně mist v kojeneckých ústavech a dětských domovech bez jesll 

12 

10770 

10 235 

12167 

Počet 
středních 

zdrav. pra-
covnlků na 
1 lékai'ské 

místo 
v zařizeni 
ambulantní 

péče ! 

1,61 

1,59 

1,67 

1 očni 
optiku 

56872 

52036 

71 456 

Počet 
ošetřeni 

v zařízenkh 
amb. léč. 

prev. péče 
na 1 oby-
vatele1) 

10,9 

11,3 

9,9 



1. ZÁKLADNi UKAZATELÉ 

1.12 Hlavní demografické údaje za některé země (rok 1967)*) 

Země Porodnost Úmrtnost Pi'irozený Kojenecká 
přirústek úmrtnost 

Evropa 

ČSSR 15,1 10,1 5,0 22,9 

Albánská LR1) 34,0 8,6 25,4 86,82) 

Belgie 15,2 12,3 2,9 23,4 

Bulharská LR 15,0 9,0 6,0 33,1 

Dánsko 16,9 9,9 7,0 15,8 

Finsko 16,5 9.4 7,1 14,2 

Francie 16,8 10,9 5,9 20,7 

Irská republika 21,1 10,8 10,3 24,5 

Itálie 18,1 9,7 8,4 32,8 

Jugoslávie SFR 19,5 8,7 10,8 61,31) 

Maďarská LR 14,6 10,7 3,9 37,0 

Německá demokratická republika 14,8 13,2 1,6 21,2 

Německá spolková republika 17,3 11,2 6,1 22,7 

Nizozemsko 18,9 7,9 11,0 13,4 

Norsko 18,0 9,5 8,5 14,61) 

Polská LR 16,3 7,8 8,5 38,1 

Portugalsko 21,5 10,2 11,3 59,2 

Rakousko 17,4 13,0 4,4 26,4 

Rumunská SR 27,1 9,3 17,8 46,8 

Řecko 18,7 8,3 10,4 34,3 

Spojené královstvf 17,5 11,2 6,3 18,8 
Anglie a Wales 17,2 11,2 6,0 18,3 
Severní Irsko 22,4 9,8 12,6 23,5 
Skotsko 18,6 11,5 7,1 21,0 

Španělsko3) 20,9 8,5 12.4 25,3 

Švédsko 15,4 10,1 5,3 12,61) 

Švýcarsko 17,7 9,1 8,6 17,4 

Západni Berlin 11,5 18,1 - 6,6 25,6 

Svaz sovětských socialistických r e-
publik 17,5 7,6 9,9 26,0 

*)Prameny: 1. Světová zdravotnická organizace (World health statistics report, Vol. 21, No. 12, 1968) 

1) Rok 1966 
2. OSN (Demographic yearbook 1967) 

2) Rok 1965 
") Bez dětí živě narozených, ale zemřelých před zaregistrovánim porodu (tj. do 24 hod.) 

13 



1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ 

1.12 Hlavní demografické údaje za některé země (rok 1967) 
Dokončeni 

Země Porodnost Úmrtnost Přirozený Kojenecká 
přírOstek úmrtnost 

Afrika 

Jihoafrická republika1) 

obyvatelé asijského původu 33,9 7,3 26,6 42,6 
barevné obyvatelstvo 45,6 14,9 30,7 127,6 
bflé obyvatelstvo 22,8 8,7 14,1 25,92) 

Tunis 41 ,1 10,8 30,3 

Amerika 

Argentina 22,5 8,8 13,7 58,3 

Guatemala1) 44,2 16,6 27,6 91,5 

Chile1) 30,6 10,4 20,2 101,9 

Jamajka 35,4 7,0 28.4 30,5 

Kanada 18,0 7,3 10,7 23,11) 

Kolumbie1) 35,6 9,4 26,2 80,0 

Kostarika 39.2 6,9 32,3 69,91) 

Mexiko 43.4 9,2 34,2 63,1 

Nicaragua1) 42.6 7,4 35,2 49,7 

Portorico 26,2 s.s 20,7 32,5 

Spojené státy americké 17,9 9,4 s.s 22,1 

Venezuela1) 41,8 6,8 3S,O 46,S 

Asie 

Ceylon 31,S 8,2 23,3 SS,86) 

Hongkong 23,0 S,1 17,9 25,6 

Izrael (obyv. celkem) 23,7 6,44) 17,3 25,9 
židovské obyvatelstvo 21,5 6,64) 14,9 20,8 

Japonsko 19,3 6,7 12,6 15,0 

Singapur 25,9 5,4 20,5 24,8 

Sýrie 32,8 4,6 28,2 28,1 

Tchaj-wan 28,5 5,5 23.0 20,21) 

Oceánie 

Australský svaz8) 19,5 8,8 10,7 18,3 

Nový Zéland (obyv. celkem) 22,4 8,4 14,0 18,0 
Maorové 38,6 5,8 32,8 29,7 

1) Rok 1966 
')Rok 1965 
3) -
') Bez oběti války 
')Rok 1963 
1) Bez: Eistokrevných domorodců 

14 



1. ZÁKLADNi UKAZATELÉ 

1.13 Počet lékařů a nemocničnfch lůžek v některých zemích*) 

I Počot Nemocničnl lůžka 

Země Rok Obyvatelé Lékal'i obyvatel 
Rok (v tisicích) na 1 té-

absolutně I na 1 000 
kaře1) obyvatel 

Evropa 

ČSSR 31.12. 1964 14107 27 981 504 1964 145 325 10,30 
31. 12. 1965 14194 29 150 487 1965 146 251 10,30 

Albánská LR 1964 1 814 857 2117 
'Jl:"i> ><g,;. 

1964 10424 5,75 

Belgie 1964 9 378 14 616 642 1962 75 372 8,17 

Bulharská LR 1964 8144 16137 505 1964 56 883 6,98 

Dánsko 1964 4720 9148 516 1964 42 765 9,06 

Finsko 1964 I 4586 5 476 837 1964 46 275 10,09 

Francie 1964 48 411 75 246 643 1963-4 507 562 10,55 

Itálie 1964 51 090 86112 593 1964 493 563 9,66 

Jugoslávie SFR 1965 19 511 19 784 986 1964 105 676 5,48 

Maďarská LR 1965 10148 17842 569 1964 75 433 7,45 

Německá demokr. rep. 1965 17 028 25 735 662 1964 206186 12,06 

Nizozemsko 1964 12124 16 741 724 1964 91136 7,52 

Norsko 1964 3 694 7269 508 1964 34843 9,43 

Polská LR 1965 31 420 51123 615 1964 234487 7,53 

Portugalsko 1964 9107 7656 1190 1964 52527 5,77 

Rakousko 1964 7 215 12 953 557 1964 78 2393) 10,84 

Rumunská SR 1964 18 927 26 756 707 1964 141 4174) 7,47 

Řecko 1964 8 510 15 262 558 1964 48 363 5,68 

Spojené královstvf 
Anglie a Wales 1964 47 511 66 4002) 715 1964 410 2325) 8,63 
Severn( Irsko 1964 1 460 21392) 683 1964 171855) 11,77 
Skotsko 1964 5 242 7928 661 1964 58 259 11,11 

Španělsko 1964 31 339 41 980 746 1964 133 518 4,26 

Švédsko 1964 7 661 14081 544 1964 112 384 14,67 

Švýcarsko 1965 5 945 10114 588 1964 541156) 

Svaz sovětských social. 
republik 1964 227 087 490 300 463 1964 2132 800 9,39 

Afrika 

Alžirsko 1963 10 670 1 466 7 278 1963 38003 3,56 

jihoafrická republika 1963 17 075 10 328 1 653 1962 103 055 6,19 

Libye 1964 1 559 363 429~ 1964 4709 3,02 

Maroko 1963 12 665 1 438 8832 1964 20 4887) 1,58 

SAR - Egypt 1964 28900 13 313 2171 1964 60 7928) 2,10 
I 

15 



1. ZÁKLADN( UKAZATELÉ 

1.1 3 Počet lékařů a nemocničnich lůžek v někteg-ých zemích*) 
Dokončen( 

Počet Nemocnični lůžka 

Zemg Rok Obyvatelé 
Lékaři 

obyvatel Rok 
--·· 

(v tisidch) na 1 lé-
absolutně I na 1 000 

kaře1) 
1 

obyvatel 

Amerika I 
Argentina 1962 21 414 43 415 493 1964 141 869 6,44 
Brazilie 1964 78809 56 251 1 401 1964 228 4999) 2,90 
Guatemala 1964 4 304 1 253 3435 1964 10 568 2,46 
Chile 1960 7736 6 760 1144 1964 37169 4,38 
Jamajka 1964 1 728 978 1 767 1964 6 8387) 3,96 
Kanada 1963 18 750 26 997 695 1964 212 463 11,04 
Kolumbie 1963 15 098 10 853 1 391 1964 46 507 2,66 
Kuba 1963 7 203 7 513 959 1962 41148 5,82 
Mexiko 1961 36 091 22 770 1 585 1962 62 964 1,69 
N icaragua 1965 1 655 843 1 963 1965 3 822 2,31 
Peru 1964 11 357 6 716 1 691 1962 23 321 10) 2,19 
Portorico 1964 2572 2413 1 066 1964 12 605 4,90 
Spojené státy americké 1964 192119 374 814 513 1964 1 696 03913) 8,83 
Venezuela 1965 8 722 8835 987 1964 26 973 3,20 

Asie ' I 

Barma 1964 24 229 2099 11 543 1963 16 929 0,72 

Indie 1962 449 381 79 206 5 719 1962 201 691 

I 

0,45 

i rán 1964 22860 8 381 2 728 1964 26 599 1,16 

Izrael 1964 2475 7104 348 1964 15 993 6,46 

Japonsko 1964 96 906 139 371 695 1964 1018813 10,51 

Kambodža 1964 6120 264 23182 1964 4659 0,76 

Pákistán 1965 102 876 16 868 6099 1964 32410 0,32 

Singapúr 1964 1 820 1 063 1 712 1964 6 255 3,44 

Sýrie 1?63 5 251 1 221 I 4 301 1964 5 87712) 1,12 

Tchaj-wan 1964 12 070 5 799 2 081 1964 8121') 0,67 

Turecko 1964 31118 11 406 2 728 1964 54 710 1,76 

Oceánie 

Australský svaz 1964 11136 19 356 575 1964 131 3'96 11,80 
Nový Zéland 1963 2 538 4 612 550 1965 27 914 10,57 

*) Prameny: Dr. Vlad. Srb, Demografická přiručka, Praha 1.967 (údaje o obyvatelstvu); Světová zdravotnická organizace 
(World health statistics annual 1964 resp. 1963 vol. 111)-lékaři, lůžka. Počet lékařů se rozumí včetně lékařů zubnich 
(„diplomovaných absolventů zubních škol na universitní úrovni"). V počtu nemocničních lůžek jsou obsažena lůžka 
ve „všeobecných" nemocnicích, specializovaných nemocnicích (pro tbc, infekčni nemoce, v dětských, psychiatrických 
a jiných nemocnicích), porodnicích a v tzv. lékařských střediscích s lůžky („medical centres with beds"). U ČSSR byla 
pod „nemocnice" zahrnuta tato zařizení: nemocnice, porodnice, léčebny tbc a respir. nemocí, psychiatrické léčebny. 
onkologické a rehabilitační ústavy, Endokrinologický ústav, OLÚ pro l éčení silikózy, dětské odborné léčebny, ozdravovny 
a výzkumné ústavy 

1) Ukazatel má pouze orientačni význam, neboť počet lékařů není ve všech zemich zjišťován stejnou metodou. 
2) Odhad; z toho je 12 400 (Anglie a Wales) resp. asi 370 (Sev. Irsko) zubních lékařů, ale jen ve státní službě 
1 ) V tom 358 lůžek ve vojenských nemocnicích a S 999 lůžek při útulcích pro staré 
') V tom též lůžka pro novorozence 
5) Jen státní zdravotnická služba 
1 ) Jen asi 76 % lůžek 
7) Státní (veřejné) nemocnice 
8 ) Včetně leprosárií a vězeňských nemocnic 
9) Včetně leprosárií 

10) Chybí údaje za 36 nemocnic 
11) Neúplné 
12) Bez nemocnic pro utečence z Palestiny 
13) Nemocnice, které jsou členy „American Hospital Association" včetně nemocnic federálních 

16 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

7 - Zdravotnictvl CSSR 17: 





2. OBYVATELSTVO A. JEHO POHYB 

2.1 Počet obyvatel 

Územ I, 
Obyvatelstvo koncem roku Střednl stav obyvatelstva 

Rok 
kraj l) 

z toho z toho celkem feny celkem ženy 

ČSSR 1968 14 388 603 7 367 406 14 361 994 7 353 267 

1967 14 333 176 7 338 544 14'305121 7 323 748 

České země 1968 9 886 871 5 090 527 9 877 291 5 085 269 

1967 9 866 006 5 079 721 9 854 241 5 073 379 

Slovensko 1968 4 501 732 2 276 879 4484 703 2 267 998 

1967 4467170 2 258 823 4 450 880 2 250 369 

Hl. město Praha 1968 1103 185 585 597 1102 060 584 779 

1967 1 033 907 549 590 1 031 · 870 548 534 

Středočeský 1968 1 203 836 622141 1204663 622 521 

1967 1 274126 658 277 ' 1 273 590 657 834 

Jihočeský 1968 656121 336 010 656 057 336 002 

1967 655 483 335 768 655.350 335 796 

Západočeský 1968 859 926 437184 860309 437 359 

1967 859 434 437 024 860106 437 212 

Severočeský 1968 1118 625 568 739 1118 277 568 383 

1967 1117123 567 753 1116 651 567 499 

Východočeský 1968 1206793 624 435 1 206 833 624 352 

1967 1206227 624 069 ' 1 206:903 624 350 

Jihomoravský 1968 1948905 1002874 1 946.540 1 001 849 

1967 1 943 328 1 000119 1 941168 998 922 

Severomoravský 1968 1789480 913 547 . 1782552 910 024 

1967 1 776 378 907121 1768603 903 232 
Hl. město Slovenska 

Bratislava 1968 285 905 147 974 283 234 146 540 

1967 280 947 145 318 278983 144 296 

Západoslovenský 1968 1594869 806 766 1 590624 804474 

1967 1586940 802 462 1 581 979 799 804 

Středoslovenský 1968 1 393 351 702 080 1389007 699 827 
1967 1 383 827 697146 1 379908 695123 

Východoslovenský 1968 1 227607 620 059 1 221 838 617157 
1967 1 215 456 613 897 1 210 010 611146 

1
) Za rok 1968 předběžná data 

1* 19 



· 2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.2 Při rozený pohyb obyvatelstva 

Ro<Vody I 
Narozeni 

Z•m"ll I 
Území, Rok 

Sňatky I mn" 
I uoho d.- - P~!r?zený 

kraj 1) _ __ prarustek 

I 
živě celkem 

1 roku I 28 dnů I 
I 

I I ČSSR 1968 122 878 21 405 213 708 1 583 153 031 4 715 3 245 60677 

1967 119 896 1 19 889 rs 985 1 689 144425 4 937 3 336 71 560 
I 

České země 1968 89 096 l 18 419 1137 344 933 114 976 I 2 938 2171 22 368 

1967 87 214 j 113521138 448 965 108 967 2 973 I 2154 I 29 481 
I 

I 38 309 Slovensko 1968 33782 1 2 986 76 364 650 38 055 1 777 1 074 

1967 32 682 2 537 77 537 724 35 458 1 964 1 182 i 42 079 

I 

I 

I 
3108 111 434 

I 

Hl. město Praha 1968 9 820 70 14 648 273 222 1-3 214 

1967 9 252 3 015 10 760 66 ·12 784 248 204 -2024 

Středočeský 1968 10 209 1 963 15 291 107 
I 17 305 303 227 -2014 

1967 10 751 1 979 16 239 96 17198 I 363 255 - 959 

jihočeský 1968 5 586 746 9 034 64 8 385 226 161 649 

1967 5 610 731 8 992 59 7 980 197 138 1 012 

Západočeský 1968 7 731 1 772 12 316 82 9 567 275 201 2 749 

1967 7 586 1 507 ' 12 449 88 9 071 280 204 3 378 

Severočeský 1968 11 945 3 229 16 719 154 11 580 I 443 309 5139 

1967 11 442 2 797 ] 11005 124 10 946 437 293 6 059 

Východočeský 1968 10 544 1 671 16 863 89 14 981 323 247 1 882 

1967 10 226 1 608 16 678 124 14 541 299 228 2137 

jihomoravský 1968 17144 2 658 27764 196 21 633 517 384 6131 

1967 16 865 2 552 27741 191 20 680 537 381 7 061 

Severomoravský 1968 16117 3 272 27923 171 16 877 578 420 11 046 

1967 15 482 3163 28584 215 15 767 612 451 12817 
Hl. město Slovenska 

I . Bratislava 1968 2152 514 3 690 28 2122 86 74 1 568 

1967 2105 5.61 3 585 22 1 930 84 I 68 1 655 

Západoslovenský 1968 12 365 1 025 25 416 226 14454 551 364 10 962 

1967 11 843 892 25 565 237 13 617 604 404 11 948 

Středoslovenský 1968 10 206 940 23 759 203 11 827 488 314 11 932 

1967 10 083 681 24052 195 11142 493 311 12 910 

Východoslovenský 1968 9 059 507 23 499 193 9 652 652 322 13 847 

1967 8 651 403 24 335 270 8769 783 399 15 566 
I 

1) Za rok 1968 pl'edběiná data 

20 



I 
Územ[, I Rok 

kraj l) 
l 
I 

I 
ČSSR 1968 

1967 

Č.:eské země 1968 

1967 

Slovensko 1968 

1967 

Hl. město Praha 1968 

1967 

Středočeský 1968 

. 1967 

Jihočeský 
I 

1968 

1967 

Západočeský 1968 

1967 

Severočeský 1968 

1967 

Východočeský 1968 

1967 

Jihomoravský I 1968 
I 1967 
I 

Severomoravský 1968 

1967 
Hl. město Slovenska 

Bratislava 1968 

1967 

Západoslovenský 1968 

1967 

Středoslovenský 1969 

1967 

Východoslovenský 1968 

1967 

1) Za rok 1968 předběfoá data 

l. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.2 Přirozený pohyb obyvatelstva 
Dokončeni 

· I I ž;,ě I I P11'mooi 
Úmrtnost 

_::atky __:_zvody J narozeni Zemřelí pl'ir~:ek ___ I ____ Mrtvoro-

k . ká . novoro- . zenost 
o1enec :zenecká 

na 1 000 obyvatel 
I 

I 

I 
I 8,6 1,49 14,9 10,7 4,2 22,1 15,2 7,4 

8,4 1,39 15,1 10,1 5,0 22,9 15,4 7,8 

9,0 1,86 13,9 11,6 2,3 21,4 15,8 6,7 

8,9 1,76 14,0 11,1 2,9 21,5 15,6 6,9 

7,5 I 0,67 17,0 

I 
8,5 8,5 23,3 14,1 8,4 

7,3 I 
0,57 

I 
17,4 8,0 9,4 25,3 15,2 9,3 

8,9 2,82 10,4 13,3 -2,9 23,9 19,4 6,1 

9,0 2,92 10,4 12,4 -2,0 23,0 19,0 6,3 

8,5 1,63 12,7 14,4 ""'.""" 1,7 19,8 14,8 6,9 

8,4 1,55 I 12,8 13,5 -0,7 22,4 15,7 5,9 

8,5 1,14 13,8 12,8 1,0 25,0 17,8 7,0 

8,6 1,12 13,7 12,2 1,5 21,9 15,3 6,5 

9,0 2,06 14,3 11,1 3,2 22,3 16,3 I 6,6 
; 

8,8 1,75 14,5 10,5 4,0 22,5 16,4 7,0 

10,7 2,89 15,0 10,4 4,6 26,5 18,5 9,1 

10,2 2,50 15,2 9,8 5,4 25,7 17,2 7,2 

8,7 1,38 14,0 12,4 1,6 19,2 14,6 5,3 

8,5 1,33 13,8 12,0 1,8 17,9 13,7 7,4 

8,8 I 1,37 14,3 I 11,1 3,2 18,6 13,8 7,0 

8,7 l 1,31 14,3 10,7 3,6 19,4 13,7 6,8 

9,0 1,84 15,7 9,5 6,2 20,7 15,0 6,1 

8,8 1,79 16,2 
I 

8,9 7,3 21,4 15,8 7,5 

7,6 1,81 13,0 I 7,5 5,5 23,3 20,1 7,5 

7,5 2,01 12,9 6,9 6,0 23,4 19,0 6,1 

7,8 0,64 16,0 9,1 6,9 21,7 14,3 8,8 

7,5 0,56 16,2 8,6 7,6 23,6 15,8 9,2 

7,3 0,68 17,1 8,5 8,6 20,5 13,2 8,5 

7,3 0,49 17,4 8,1 9,3 20,5 12,9 8,0 

7,4 0,41 19,2 7,9 11,3 27,7 13,7 8,1 

7,1 0,33 20,1 7,2 12,9 32,2 16,4 11,0 
! 

21 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.3 Živě narození podle věku matky 

Věk 
matky I 

Č S S R I České země 
1965 , I 1~66 I 1967 - 1965. I 1966 I 1967 I 

Slovensko 

~-I 1966 I 1967 

do15 48 52 53 19 21 22 29 31 I 31 
15-19 28026 28 525 28 547 20 410 20 580 20 338 7 616 7 945 8 209 
20-24 99 306 98 391 99423 66 449 65 982 67 911 32 857 , 32 409 31 512 
25-29 I 57 260 54 561 51 904 34 983 32 980 31 646 22 277 21 581 20 258 
30-34 29 937 25 983 22820 17 023 14 226 12 356 12 914 11 757 10 464 
35-39 13314 11 875 10 411 6 827 5 987 4 975 6487 5 888 5 436 
40-44 3 623 3 026 2637 1 646 1 301 1132 1 977 1 725 1 505 
45-49 158 181 169 70 73 62 88 108 107 
50 a vice 2 1 5 - - 1 2 1 4 
neudán 21. 20 16 11 12 5 10 8 11 

Celkem 231 .695 222 615 215 985 I 147 438 141162 138 448 84257 81 453 77 537 

2.4 Čistá specifická plodnost 

Počet živě narozených na 1 000 žen příslušné věkové skupiny 
Věk matky · 

1937 1954 1957 1960 1963 1965 1966 1967 

ČSSR 
'~~~.--~~~~~~------~--~--~~~~~~~~~~~ 

I 
45.1 I 44.9 15-19 

-20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 

Ce I ke m2) 

15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 

Ce I ke m2) 

15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 

Ce I ke m2) 

18,91) 

114,0 , 
116,7 
,78,4 
44,3 
16,4 
1,5 

59,7 

14,91) 

101,5 
105,0 

68,4 
35,2 
12,0 
1,0 

51,6 

28,71) 

150,6 
154,7 
112,7 

76,3 , 
32,6 
3,7 , 

86,3 

1) Včetně dětí matek mladších 15 let 

45,1 
197,5 
158,4 

97,4 
49,6 
17,5 
1,3 

83,7 , 

44,8 
188,5 
143,9 
83,3 
40,9 
13,4 

0,8 
· 74,5 

45,5 
216,4 
192,6 
131,6 
72,6 
29,0 

2,8 
105,8 

48,2 
205,3 
149,8 
86,5 
47,4 
12,1 

1,1 
79,5 

47,0 
195,7 
134,0 
72,4 
37,0 
8,8 
0,7 

69,5 

50,5 
224,2 
185,7 
120,8 
73,1 
21,3 

2,3 
103,3 

46,0 
198,7 
131,7 

63,8 
29,1 
8,8 
0,6 

68,2 

47,3 
206,8 
142,5 
68,2 
28,1 
7,4 
0,3 

72,4 

České země 

44.0 I 
184,6 
115,2 
49,3 
19,7 

5,1 
0,3 

57,6 

47,5 
200,8 
132,0 

56,9 
20,2 
4,5 
0,2 

65,6 

Slovensko 

50,5 
226,6 
166,9 

98,4 
52,4 
18,5 
1,5 

93,1 

46,8 
219,6 
163,6 
92,7 
46,4 
14,4 

0,7 
87,7 

2) Počet všech živě narozených na 1 000 žen ve věku 15 až 49 let 

22 , 

193,4 184,8 
134,8 124,8 

65,8 59,0 
27,2 24,4 
6,9 5,8 
0,5 0,5 

69,6 65,6 

47,2 
185,2 
123,1 

55,2 
20,1 
4,5 
0,3 

63,9 

40,4 
212,2 
158,4 

88,3 , 
43,2 
12,8 
1,0 

82,6 

47,3 
175,3 
112,1 
47,9 
17,8 

3,6 
0,3 

60.1 I 

39,8 
207,6 
151,1 

82,0 
39,2 
11,2 

1,1 
77,9 

44,8 
177,2 
114,7 

53,5 
21,6 

5,2 
0,4 

62,2 

47,4 
169,5 
103,1 
43,1 
15,0 

3,2 
0,2 

- 57,8 

39,3 
196,3 
139,1 
74,8 
36,1 
9,9 
0,9 , 

72,0 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.5 Věková struktura obyvatelstva 

ČSSR 

Věková ! 
skupina 

absolutně centech I .• ,~ 

6 8,2 
5 7,9 
3 9,2 
o 9,5 
o 8,5 
3 

0-4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 
85-89 
90 a více 

6J 

57313 
549 54 
645 58 
66314 
591 49 
47018 
421 94 
472 840 
478 74 
401 49 
324 05 
43241 
363 05 
27717 
169 52 

6,7 
6,0 

9282 
46 41 
16 89 
417 

4 
6 
2 
o 
7 
o 
7 
6 
9 
1 
7 

6,8 
6,8 
5,7 
4,6 
6,2 
5,2 
4,0 
2,4 
1,3 
0,7 
0,2 
0.1 , 

Celkem 2 100,0 6 994 63 
1768264 
4 256 30 

0-14 
15-59 
60 a více 

1 
970 067 

- --------

O- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 

. 40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70_,_74 
75-79 
80-84 
85-89 
90 a více 

Celkem 7 
0-14 1 

15-54 3 
55 a více 1 

545 441 
524 606 
617 816 
636 547 
576 202 
460 891 
419 735 
480 210 
504 410 
430 356 
348 835 
468 885 
417 969 
358 209 
261 942 
159 725 

84 980 
32 327 
9 458 

338 544 
687 863 
857186 
793 495 

25,3 
60,8 
13,9 

7,4 
7,1 
8,4 
8,7 
7,9 
6,3 
5,7 
6,5 
6,9 
5,9 
4,7 
6,4 
5,7 
4,9 
3,6 
2,2 
1,2 
0,4 
0,1 

100,0 
23,0 
52,6 
'24,4 

(k 31. 12. 1967) 

České země 

na 1 000 I na 1 000 
mužů (žen) I moiO (ioo) 
připadá absolutně v pro- připadá absolutně 

žen (mužů) centech žen (mužů) 
1) 1) I 

Muž i 

951,7 367 693 7,7 949,7 205 443 
954,6 334 964 7,0 954,3 214 581 
957 o 410 327 . 8,6 953,6 235 256 
959,9 442 785 9,3 959,0 220 355 
974,2 424 619 8,9 971,4 166 871 
980,2 324 317 6,8 967,8 145 866 
994,8 285 642 6,0 985,8 136 304 

1 015,6 325 290 6,8 1 011,8 147 550 
1 053,6 332 059 6,9 1 064,8 146 685 
1 071,9 279 983 5,8 1 081,8 121 513 
1 076,5 234 416 4,9 1 087,9 89 636 
1 0~4,4 315 659 6,6 1 099,7 116 751 
1151,2 267 667 5,6 1168,6 · 95 390 
1 292,4 201 684 4,2 1 334,2 75 486 
1 545,1 122 037 2,5 1 623,2 47 490 
1 720,7 68 234 1,4 1 795,1 24 592 
1 830,7 34 017 0,7 1 920,2 12 402 
1 913,9 11 983 0,2 2054,6 4 908 
2 264,3 2 909 0,1 2 347,9 1 268 
1 049,2 4 786 285 100,0 1 061,3 2 208 347 

954,5 1112 984 23,3 952,5 655 280 
1 016,'3 2 964 770 61,9 1 018,7 1 291 531 
1 365,4 708 531 14,8 1 410,3 261 536 

Ženy 

1 050,8 349 212 6,9 1 052,9 196 229 
1 047,5 319 656 6,3 1 047,9 204 950 
1 044,9 391 303 7,7 1 048,6 226 513 
1 041,8 424 611 8,3 1 042,8 211 936 
1 026,5 412 474 8,1 1 029,4 163 728 
1 020,2 313 887 6,2 1 033,2 147 004 
1 005,3 281 589 5,5 1 014,4 138146 

984,7 329133 6,5 988,3 151 077 
_949,1 353 582 7,0 939,1 150 828 
932,9 302 892 6,0 924,4 127 464 
929,0 255 010 5,0 919,2 93 825 
922,2 347145 6,8 909,3 121 740 
868,6 312 788 6,2 855,7 105 181 
773,8 269 095 5,3 749,5 89114 
647,2 198 085 3,9 616,1 63 857 
581,2 122 488 2,4 557,1 37 237 I 

546,2 65 321 1,3 520,8 19 659 
522,5 24 620 0,5 486,7 7 707 
441,6 6 830 0,1 425,9 2 628 
953,1 5 079 721 100,0 942,2 2 258 823 

1 047,6 1 060 171 20,9 1 049,8 627 692 
991,4 2 673178 52,6 991,0 1184 008 
782,0 1346372 26,5 760,7 447123 

1) V hornf části tabulky je počet žen na 1 000 mužů, v dolní části počet mužů na 1 000 žen 

Slovensko 

na 1 000 

v pro- mužů (žen) 
připadá centech žen (mužů) 

1) 

-------

9,3 955,2 
9,7 955,1 

10,7 962,8 
10,0 961,8 
7,5 981,2 
6,6 1 007,8 
6,2 1 013,5 
6,7 1 023,9 
6,6 1 028,2 
5,5 1 049,0 
4,1 1 046,7 
5,3 1 042,7 
4,3 1102,6 
3,4 1180,5 
2,1 1 344,6 
1,1 1 514,2 
0,6 1 585,1 
0,2 1 570,3 
0,1 2 072,6 

100,0 1 022,9 
29,7 957,9 
58,5 1 011,0 
11,8 1 244,1 

8,7 1 047,0 
9,1 1 047,0 

10,0 1 038,6 
9,4 1 039,7 
7,2 1 019,2 
6,5 992,3 
6,1 986,7 
6,7 976,7 
6,7 972,5 
5,6 953,3 
4,2 955,4 
5,4 959,0 
4,7 906,9 
4,0 847,1 
2,8 743,7 
1,6 660,4 
0,9 630,9 
0,3 636,8 
0,1 482,5 

100,0 977,7 
27,8 1 044,0 
52,4 992,2 
19,8 846,0 

23 



l. OBYVAT~LSTVO A JEHO POHYB 

Věková 
skupina 

0-- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 
85 a více 
Celkem 

2.6 Věková struktura obyvatelstva podle krajů 
(k 31. 12. 1967) 

I 

Hlavni I Sti'edo- ·1 Jiho- I Západo-1 Severo- I Výcho-1 Ji ho- I Severo-I Západo-1 Středo-I Výcho-
město č k, český česk . česk. dočesk . morav- morav- sleven- sloven- doslo-
Praha j es Y Y Y 

1 
Y ský ský ský ský venskt 

5,9 
4,7 
6,7 
8,3 
9,6 
6,3 
5,4 
6,8 
8,0 
7,0 
5,9 
8,3 
7,0 
4,9 
2,9 
1,s 
0,6 
0,2 

100,0 

6,9 
6,3 
8,0 
8,7 . 
8,7 
6;2 
5,7 
6,8 
7,1 
5,7 
5,0 
7,1 
6,5 
s.o 
3,2 
1,8 
0,9 
0,4 

100,0 

7,5] 
7,2 
8,8 
9,0 
8,6 
6,5 
6,0 
6,8 
6,7 
5,5 
s.o 
6,6 
5,6 
4,5 
2,7 
1,7 
0,9 
0,4 

100,0 

7,9 
7,4 
9,0 

. 9,4 
8,7 
7,1 
6,5 
7,3 
7,0 
5,8 
4,9 
6,0 
5,1 
3,8 
2,2 
1,2 
o.s . 
0,2 

100,0 

Mu ž i 

8,2 
7,1 
8,9 

10,4 
9,5 
7,1 
6,2 
6,7 
6,9 
6,3 
4,8 
6,2 
4,8 
3,4 
1,9 
1,0 
0,4 
0,2 

100,0 

7,5 
6,9 
8,6 
9,2 
8,6 
6,2 
5,7 
6,7 
6,8 
5,5 
4,8 
6,8 
6,0 
4,8 
2,9 
1,7 
0,9 
0,4 

100,0 

7,8 
7,3 
8,7 
9,1 
8,8 
6,7 
S,8 
6,5 
6,6 
5,7 
4,8 
6,7 
5,7 
4,3 
2,6 
1,6 
0,9 
0,4 

100,0 

9,0 
8,1 
9,3 
9,6 
8,6 
7,6 
6,4 
7,0 
6,8 
5,6 
4,4 
5,6 
4,6 
3,4 
2,1 
1,1 
0,6 
0,2 

100,0 

8,4 
9,0 

10,4 
10,0 
7,8 
6,7 
6,0 
6,6 
6,8 
5,7 
4,3 
5,6 
4,6 
3,7 
2,3 
1,2 
0,6 
0,3 

100,0 

9,4 
9,9 

10,6 
9,8 
7,4 
6,6 
6,3 
6,8 
6,7 
5,4 
4,1 
S,2 
4,3 
3,3 
2,2 
1, 1 
0,6 
0,3 

100,0 

10,5 
10,7 
11,1 
10,2 

7,4 
6,4 
6,3 
6,6 
6,4 
5,3 
3,6 
4,8 
3,9 
3,1 
2,0 
1,0 
0,5 
0,2 

100,0 

0-14 I 11,3 21,2 23,6 24,3 24,1 23,0 23,8 26,5 21,a 29,9 32,3 
58,3 57,1 

60 a vřce 17,1 17,7 15,8 13,0 11,7 16,6 15,4 12,0 12,7 11,8 10,6 
15-59 I 6S.6 61.1 60.6 62,7 64,2 60.4 60,8 61 ,5 59.S 

---------------- - - - ---·-· ·- -· ---------·--·-·-···---1 ______ ______ _ 

Že n y 

- - ----- ------,-----

1 

----- ·--------·------·---·-·---r-------T------·-- ·-·----r-·-----
0- 4 . 4.9 , 6,1 6,7 7,5 7,5 6,6 6,9 8,2 7,8 8,8 9,8 
S- 9 3,9 5,6 6,6 6,9 6,6 6,2 6,5 7,5 8,3 9,3 10,1 

10-H 5,7 7,1 8,0 8,3 8,2 7,7 7,9 8,5 9,7 10,1 10,S 
15-19 I 1,0 1,0 0.2 0,6 9,1 a,3 0,3 a.0 9,3 9,3 9,6 
20-24 i 8,4 7,7 7,7 8,2 8,8 7,8 8,0 8,3 7,4 7,1 7,1 
25-29 i 5,6 s.s 5,9 6,6 6,6 5,7 6,1 7,0 6,5 6,5 6.6 
30---34 I 5,1 5,3 5,6 s.9 5,6 5,5 s ,6 s.0 6,o 6,1 6.4 
35-39 I 6,8 6,4 6,1 6,6 6,5 6,4 6,4 6,6 6,8 6,7 6,6 
40-44 I 7,8 6,7 6,4 6,9 7,5 6,6 6,8 6,9 7,0 I 6,S 6,4 
45-49 ! 7,1 5,7 5,5 5,9 6,3 5,6 5,8 I 5,8 5,9 I 5,5 5,3 
50-54 li 6,3 5,0 5,1 4,9 4,9 4,8 s.o 4,6 4,5 4,1 3,7 
55-59 8,6 7;3 6,7 6,3 6,3 7,0 6,8 5,9 5,7 5,4 5,0 
60-64 I 7.6 7.0 6,3 s.7 5,2 6,5 6.1 s.2 ,. 4.9 4,6 4,3 
65-69 , 6,2 6,4 5,7 4,8 4,3 5,8 5,3 4,4 I 4,1 4,0 3,6 
70-74 I 4,5 4,9 4,3 3,4 3,0 4,S 3,9 3,1 3,0 2,9 2,5 
75-79 i 2,6 3,1 2,8 2,0 1,7 2,8 2,5 1,9 1,7 1,7 1,4 
80-84 i 1,3 1,6 1,6 1,0 I 0,9 1,s 1,4 1,0 0,9 o,9 o,7 
85 a více 'i 0,6 0,8 0,8 0,5 0,4 0,7 0,7 0,5 0,5 0,5 0,4 
Celkem 

1 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

0-14 i 14,5 18,8 21,3 22,6 - 22,3 20,S 21,3 24,1 25,8 28,3 30,4 
15-54 1

1 54,2 1 50, 1 50,5 53,7 S5, 9 50,6 51, 9 53, 9 53,4 51 ,8 51 ,6 
55 a více : 31 ,3 

1 

31, 1 I 28,2 23,7 ! 21,8 28, 9 I 26,8 22.0 20,8 19, 9 18,0 

24 



I 
Ůzeml, 

kra i Rolc 

I 
ČSSR 1968 

1967 

České země 1968 

1967 I 
Slovensko 1968 

1967 

I 

Hl. město Praha 1968 

1967 

Středočeský 1968 

I 1967 

I 
I 

jihočeský 1968 
I 

1967 

Západočeský 1968 

1967 

Severočeský 1968 

1967 

Východočeský 1968 

1967 

Jihomoravský 1968 

1967 

Severomoravský 1968 
1967 

I 
Hl. město Slovenska 

Bratislava I 1968 

1967 

Západoslovenský 1968 

1967 

Středoslovenský 1968 

1967 

Východoslovenský 1968 

1967 

2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.7 Hlášené potraty 

Počet 
Z 1000 hlášených Na 100 narozených I Počet ukončených dětí připadlo 

hlášených těhotenstvl hlášených podaných 
potratO připadlo na potraty potratO žádosti 

~-----
o umělé 

I 
z toho 

I 
z toho 

I 
z toho pl'erušeni 

celkem samo- celkem na samo- celkem samo- těhoten-

volných voiné vo lných stvi 
I 

124132 24214 I 365,7 71,3 I 57,7 11,2 108 008 
I 

121198 24 722 357,7 73,0 55,7 11,4 104166 

89089 16 582 391,7 72,9 64,4 12,0 78Tl4 

86 731 16 853 383,5 74,5 62,2 12,1 75 601 

35 043 7 632 312,7 68,1 45,5 9,9 29 234 

34467 7 869 l 305,8 69,8 44,0 10,1 28 565 

I 
11 313 1 577 495,8 69,1 98,3 13,7 10191 

10 535 1 532 

I 

493,1 71,7 97,3 14,1 9483 

8 913 1 748 366,6 71,9 57,9 11 ,4 7709 

9174 1 814 359,6 71,1 56,2 11,1 7990 

5 246 956 365,7 66,6 57,7 10,5 4 566 

5143 1 017 362,3 71,6 56,8 11,2 4421 

8 639 1 622 410,7 77,1 69,7 13,1 7 535 

8181 1 591 394,9 76,8 65,3 12,7 7163 

13 362 2125 441 ,9 70,3 79,2 12,6 12116 

13119 2245 433,7 74,2 76,6 13,1 11 856 

8 858 1 802 343,2 69,8 52,3 10,6 7 483 

8629 1 821 339,3 71,6 51 ,4 10,8 
I 

7 296 
I 

14844 3 oso 346,8 71,3 53,1 10,9 12 523 

14 332 3 098 339,1 73,3 51 ,3 11,1 12 009 

17 914 3 702 389,4 80,5 63,8 13,2 16 651 
17 618 3 735 379,6 80,5 61,2 13,0 15 383 

4162 530 528,2 67,3 111,9 14,3 3 696 
3 775 429 486,2 55,2 104,7 11,9 3188 

10 855 2447 297,4 67,0 42,3 9,5 9055 
10 636 2 542 

I 

295,0 70,5 41,2 9,9 9013 

10 868 2496 312,0 71 ,7 45,4 10,4 9171 
11 074 2658 313,5 75,3 45,7 11,0 9258 

9158 2159 278,8 65,7 38,7 9,1 7312 
8982 2240 267,4 66,7 36,5 9,1 7106 

I i 

25 



l. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.8 Hlášené potraty na žádost podle důvodu a věku ženy v roce 1968 

D{Jvod 
povoleni potratu I I 

v tom u žen ve věku 

Cpe~~~;ý do 14 115-19 I 20-241 25-29 , 30-34 I 35-39 I 40-4"4 145 a vice! neudáno 

ČSSR 

Zdravotni 22004 34 644 4426 6 080 5 298 4062 1178 178 104 
Pokročilý věk ženy 2 283 - - - - 6 750 1417 108 2 
Nejméně 3 žijicí děti 26 270 - 44 1 912 6 690 8 013 7 018 2 378 93 122 
Ztráta manžela nebo 

jeho invalidita 275 - 4 57 80 76 44 14 - -
Rozvrat rodiny 4453 - 163 1 793 1439 676 334 28 - 20 
Odpovědnost ženy za 

výživu rodiny 1 642 - 88 531 496 280 205 38 3 1 
Neprovdaná žena 14 777 10 4 960 6 410 1 866 804 564 108 3 52 
Finančni tiseň rodiny 8 057 - 375 3185 2648 1 275 518 48 3 5 
Bytová tíseň rodiny 10 782 - 751 5 638 2857 1 057 417 27 2 33 
Znásilněni nebo jiný 

trestný čin 23 1 7 8 5 - 1 1 - -
iné důvody a důvod 

neudán 9 320 - 266 2 772 2 891 1 983 1 263 113 5 27 
c e I ke m 99 886 45 7 302 26 732 25 052 19 468 15176 5 350 395 366 

České země 

Zdravotni 14 883 31 468 3 072 4064 3 570 2 731 793 154 -
Pokročilý věk ženy 1 978 - - - - 6 695 1 218 59 -
Nejméně 3 žijid děti 15 789 - 33 1 200 4095 4 813 4248 1 356 44 -
Ztráta manžela nebo 

jeho invalidita 199 - 3 41 61 56 27 11 - -
Rozvrat rodiny 3 319 - 135 1 404 1 034 496 235 15 - -
Odpovědnost ženy za 

výživu rodiny 1 532 - 83 502 461 259 190 35 2 -
Neprovdaná žena 11 469 4 4030 4 955 1 392 588 432 67 1 -
Finančni tiseň rodiny 7 272 - 354 2 956 2 340 1134 444 42 2 -
Bytová tlseň rodiny 8 611 - 636 4 506 2 241 872 336 19 1 -
Znásilnění nebo jiný 

trestný čin 13 1 6 5 1 - - - - -
Jiné důvody a důvod 

neudán 7 423 - 208 2 238 2274 1 585 1 038 76 4 -
Celkem 72488 36 5 956 20 879 17 963 13 379 10 376 3 632 267 -

Slovensko 

Zdravotnl 7121 3 176 1354 I 2016 1120 j 1 331 385 24 104 
Pokročilý věk ženy 305 - - - - - 55 199 49 2 
Nejméně 3 žijicí děti 10 481 - 11 712 2 595 3 200 2 770 1 022 49 122 
Ztráta manžela nebo 

jeho invalidita 76 - 1 16 19 20 17 3 - -
Rozvrat rodiny 1134 - 28 389 405 180 99 13 - 20 
Odpovědnost ženy za 

výživu rodiny 110 - 5 29 35 21 15 3 1 1 
Neprovdaná žena 3 308 6 930 1 455 474 216 132 41 2 52 
Finančni tiseň rodiny 785 - 21 229 308 141 74 6 1 5 
Bytová tlseň rodiny 2171 - 115 1132 616 185 81 8 1 33 
Znásilněni nebo jiný 

trestný čin 10 - 1 3 4 - 1 1 - -
Jiné důvody a důvod 

neudán 1 897 - 58 534 617 398 225 37 1 27 

Celkem 27 398 9 1 346 5 853 7 089 6 089 4800 1 718 128 366 

26 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.9 Perinatální úmrtnost 
(podle rozboru ministerstva zdravotnictví) 

Perinatálni 
úmrtnost 

Úze ml, Rok celkem 
kra i 

a I b 

ČSSR 1968 20,9 21,1 

1967 21,5 21,6 

České země 1968 21,2 21,3 

1967 21,2 21,3 

Slovensko 1968 20,4 20,6 

1967 22,0 22,2 

Hl. m. Praha 1968 23,1 23,3 
1967 25,0 25,2 

Středočeský 1968 21,6 21,7 
1967 20,6 20,8 

Jihočeský 1968 23,3 23,5 
1967 21,1 21,2 

Západočeský 1968 21,6 21,8 
1967 21,7 21,9 

Severočeský 1968 24,6 24,S 
1967 22,9 23,1 

Východočeský 1968 18,2 18,3 
1967 19,3 19,5 

Jihomoravský 1968 19,2 19,3 
1967 19,1 19,2 

Severo-
moravský 1968 20,9 21,0 

1967 22,0 22,2 

Západ o-
slovenský 1968 21,9 22,1 
vč. Bratislavy 1967 22,8 23,0 

Středo-
slovenský 1968 20,0 20,2 . 

1967 18,9 19,1 

Východ o-
slovenský 1968 19,2 19,,3 

1967 23,9 24,2 

a = na 1000 živě i mrtvě narozených 
b = na 1000 živě narozených 

v tom úmrtnost 

p~enatálnl postriatálnl 
a intranatálni 

a 
I 

b a 
I 

b 

7,6 7,7 1,3,3 13,4 

7,6 7,6 13,9 14,0 

7,1 7,1 14,1 14,2 

6,9 6,9 14,3 14,4 

8,5 8,6 11,9 12,0 

8,7 8,8 13,3 13,4 

5,8 5,9 17,3 17,4 
6,5 6,6 18,5 18,6 

7,9 8,0 13,7 13,7 
6,0 6,1 14,6 14,7 

8,2 8,3 15,1 15,2 
7,3 7,3 13,8 13,9 

7,3 7,3 14,3 14,5 
6,9 7,0 14,8 14,9 

8,7 8,7 15,9 16,1 
7,5 7,5 15,4 15,6 

5,7 5,7 12,5 12,6 
6,7 6,8 12,6 12,7 

7,0 7,0 12,2 12,3 
6,5 6,6 12,6 12,6 

6,7 6,7 14,2 14,3 
7,4 7,5 14,6 14;7 

8,8 8,8 13,1 13,3 
7,9 7,9 . 14,9 15,1 

8,7 8,8 11,3 11,4 
8,0 8,1 10,9 11,0 

8,2 8,2 11,0 11 ,1 
10,4 10,5 13,5 13,7 

Ze 100 úmrtí Ze 100 úmrti 
nastalo připadá na 

za I po 

Pro- I trau-
cen to matic• 

v těho- pitva- nitro- ké po-
tenstvi porodu porodu ných děložni škozeni 

I 
asfyxie I nervo-

vé sou-
stavy 

I 
28,1 8,3 63,6 93,1 

27,2 7,9 64,9 89,4 33,7 4,8 

25,5 8,0 66,5 98,1 

25,4 7,1 67.5 93,0 30,2 4,8 

33,0 8,8 58,2 83,7 29,6 3,7 

30,4 9,3 60,3 83,2 41,1 4,7 

18,1 7,1 74,8 99,2 33,8 4,1 
19,9 6,3 73,8 92,3 28,2 4,8 

28,3 8,4 63,3 99,7 35,5 11,4 
25,8 3,6 70,6 92,0 26,1 5,6 

26,0 9,4 64,6 99,5 32,1 5,2 
25,7 8,9 65,4 99,0 34,0 8,4 

22,0 11,6 66,4 99,3 25,7 5,2 
22,4 9,6 68,0 98,5 24,5 4,1 

31,6 3,6 64,8 97,1 31,1 1,9 
26,8 5,9 67,3 97,2 36,3 3,4 

25,6 5,5 68,9 93,5 56,0 8,4 
27,8 7,1 65,1 83,0 30,1 5,3 

27,6 8,7 63,7 97,2 
25,0 9,2 65,8 84,0 27,7 6,7 

22,2 9,9 67,9 99,7 
27,1 6,5 66,4 . 99,7 32,6 3,0 

30,5 9,5 60,0 94,1 36,4 3,9 
28,2 6,4 65,4 88,8 49,9 3,6 

36,1 7,3 56,6 70,4 21,9 3,3 
30,1 12,4 57,5 73,0 31,8 6,8 

33,0 9,5 57,5 83,0 28,0 4,0 
33,2 10,2 56,6 84,9 39,2 4,2 

27 



l. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.10 Specifická úmrtnost 

Počet zemřelých na 1 000 žijícich příslušné věkové skupiny 
Věková ---··----------------~--- - ---------
skupina Č S S R I Ceské země I Slovensko 

19so 1 1960 i 1966-. -, 1967- 1.950 1 1960 I 1966 I 1967 . 1950 I 1960 I 1966 1967 

Muži 

-=~~:---2~:~~~-- 7;~- 2~:~~:~T;i:~ - 13~:~~;~i I ~~:1,, -~:~-
5- 9 1,0 o,s o,6 o,5 o,9 o,5 o,5 o,4 1,2 o,6 I o,6 o,6 

10-14 1,0 0,5 0,5 0,5 1,0 0,5 0,5 0,5 1,1 0,6 0,6 I 0,4 
15-19 1,9 1,2 1,2 1,1 1,7 1,2 1,2 1,1 2,2 1,2 1,2 1,2 
20-24 2,5 1,8 1,8 1,7 2,3 1,8 1,6 1,6 3,1 1,7 2,0 1,7 
25-29 2,7 1,8 1,6 1,8 2,6 1,7 1,51 1,7 2,9 1,9 1,8 1,9 
30-34 2,8 1,9 2,0 2,0 2,7 1,8 1,9 1,9 2,9 2,3 2,2 2,2 
35-39 3,3 2,5 2,6 2,5 3,3 2,3 2,5 2,4 3,5 2,7 2,9 2,8 
40-44 4,8 3,5 3,8 3,9 4,8 3,4 3,7 4,0 4,7 3,6 3,8 3,8 
45-49 7,1 5,5 5,4 5,7 7,1 5,5 5,5 5,7 7,0 5,4 5,1 5,6 
50-54 11,7 9,3 9,3 9,7 12,1 9,4 9,7 10,2 10,4 8,8 8,4 8,5 
55-59 18,0 16,2 15,3 15,5 18,5 16,7 16,0 16,5 16,2 14,8 13,5 12,9 
60-.64 28,4 26,5 27,0 27,8 29,8 27,6 28,6 29,3 23,4 23,3 22,3 23,4 
65-69 41,5 40,0 44,1 43,9 43,4 41,1 46,2 46,8 34,9 35,9 38,6 36,3 
70-74 65,8 61,8 66,3 65,7 69,2 63,0 69,9 70,3 55,0 58,1 56,5 53,6 
75-79 100,8 90,4 100,4 99,1 103,2 90,6 104,1 104,7 93,3 89,7 90,1 83,4 
80-841 156,1 146,5 154,1 153,5 158,5 147,7 156,3 158,7 148,6 143,0 148,1 139,2 
85 a I ! 

vice 260,7 204,8 248,6 244,21260,0 285,7 249,7 254,6 262,9 286,9 246,0 218,0 

Cel- ! 

·----~::_~~3_! _:~~~:_L~~:J~-~~~-~-~~-L-~:-~--~2.0 ----~~-~-~-L ____ ~:-6_ .. 
----·------1·· 

o 77,4 20,9 
1- 4 2,8 1,0 
5- 9 0,8 0,3 

10-14 1 0,7 0,3 
15-19 1,3 0,4 
20-24 1,8 0,7 
25-29 1,9 0,8 
30....,.34 J 2,2 0,9 
35-391 2,7 1,4 
40-44 3,4 2,0 
45-49 i 4,9 3.4 
50-54 I 7,0 5,3 
55-591 11,2 8,6 
60-641 18,3 13,7 
65-69 30,4 24,7 
70-74 54,2 43,7 
75-791 87,8 74,8 
80-84 140,5 133,5 
85 a 

20,3 
0,9 
0,3 
0,3 
0,5 
0,5 
0,6 
0,8 
1,3 
2,3 
2,9 
5,2 
7,9 

13,4 
23.4 
42,3 
74,5 

125,0 

19,9 
0,9 
0,3 
0,3 
0,5 
0,6 
0,6 
0,8 
1,3 
1,9 
3,1 
5,0 
8,0 

13,2 
23,4 
42,2 
72,0 

124,2 

61,1 
2,3 
0,7 
0,7 
1, 1 
1,5 
1,7 
2,0 
2,6 I 
3,4 
4,8 
6,8 

11,1 
18,2 
30,7 
54,5 
91,6 

147,2 

Ženy 

17,2 
0,8 
0,3 
0,3 
0,5 
0,6 
0,8 
0,9 
1,4 1 
2,0 
3,5 
5,4 
8,6 

13,5 
24,6 
43,0 
73,5 

131,3 

1~:~ i---;i:; 1;~r~~:~:~ --2~:~-
0.3 ' 0;3 0,9 0,3 0,4 0,4 
0,3 0,3 0,8 0,3 0,3 0,3 
0,5 i 0,5 1,7 0,4 0,4 0,4 
0,5 0,6 2,6 0,7 0,5 o.s 
0,6 0,5 2,5 0,8 0,6 I 0,6 
0,8 0,8 2,7 1,0 0,9 0,8 
1,3 1,3 2,9 1,5 1,3 1,2 
2,0 1,9 3,6 2,2 2,1 2,0 
2,9 3,2 4,9 3,3 2,9 I 3,1 
5,3 5,0 7,4 5,0 4,9 4,8 
7,9 8,1 11,8 8,5 7,8 7,7 

13.41 13,4 18,7 14,5 13,3 12,6 
23,5 24,0 29,5 25,2 23, 1 21, 9 
42,4 42,7 53,1 45,9 41,9 40,5 
74,9 73,4 76,3 79,2 73,1 67,4 

123,6 125,0 120,1 141,4 I 129,5 121,4 

vfc:ell 239,0. 198,9 213,9 211,8 263,6 219,4 214,1 214,6 184,1 

Cel· 

1 
1 

kem
1 

10,8 8,5 9,1 9,2 10,8 9,0 9,8 10,1 10,9 

155,4 213,2 203,1 

7,4 7,6 7,3 
I [ 

28 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

2.11 Střední délka života 

Průměr let, !- m"/'; S 1

5 
R .~1---,;;;;i;=-~r""'.',-:;;;.-- 1 -- -.;;~ii Sl<>:r~k-• i•ay - -rok 

I 
I 

1929- 1932 51,9 55,2 53,7 57,5 48,9 50,9 

1937 
I 

54,9 58,7 56,5 60,5 51,8 54,7 

1949- 1951 
I 

60,9 65,5 62,2 67,0 59,0 62,4 

1955 66,2 71,1 66,7 71,8 65,6 69,9 

1960-1961 67,6 73,1 67,6 73,4 68,4 72,7 

1962 67,2 72,8 67,0 73,0 68,1 72,7 

1963 67,5 73,4 67,4 73,6 68,3 73,3 

1964 67,8 73,6 67,5 73,7 68,8 73,5 

1965 67,3 73,2 67,2 73,4 67,9 72,9 

1966 67,3 73,6 67,3 73,8 67,8 73,3 

1967 67,4 73,7 67,2 73,7 68,3 73,8 

2.12 Střední délka života podle věku 
(v roce 1967) 

ČSSR 

žen-;-\ ·-- ···· 

České země I Slavoa<ka 
Věk 

muži muži ženy --~-/--Ženy -

o 67,40 73,69 i 67,16 73,67 68,33 73,77 

68,16 74,19 
I 

67,80 74,08 69,31 

I 
74,42 

5 64,47 70,45 64,09 70,28 65,66 70,77 
I 

10 59,63 65,56 

I 
59,23 65,39 60,86 65,89 

15 54,76 60,65 54,36 60,47 55,98 60,99 

20 50,05 55,78 49,64 55,61 51,30 56,11 

25 45,44 50,93 45,03 50,76 46,72 51,25 

30 40,82 46,06 40,38 45,89 42,1 5 46,41 

35 36,20 41,24 35,75 41,06 . 37,59 41 ,58 

40 31,64 36,49 31,15 36,32 33,09 36,82 

45 27,21 31,82 26,72 31,65 28,67 32,16 

50 22,92 27,29 22,43 27,11 24,40 27,62 

55 18,94 22,91 18,46 22,74 20,36 23,23 

60 15,26 18,74 14,84 18,58 16,55 19,04 

65 12,1 7 14,85 11,79 14,69 13,29 15,12 

70 9,54 11,38 9,24 11 ,24 10,44 11,58 

75 7,29 8,47 7,08 8,34 7,88 8,62 

80 5,37 6,03 5,25 5,94 5,66 6,04 

Středni délka života je průměrný počet let, po které bude osoba daného věku ještě naživu za předpokladu , že úmrtnost 
:z:jištěná v období, vzatém za základ , se nemění. 

(Věk O = živě narozené dítě) 

29 



2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

Věk 

o 
1 
5 

10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 
45 
50 
55 
60 
65 
70 
75 
80 I 
85 
90 
95 

100 

o 
1 
5 

10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 
45 
50 
55 
60 
65 
70 
75 
80 
85 
90 
95 

100 

o 
1 
5 

10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 
45 
50 
SS 
60 
65 
70 
75 
80 
85 
90 
95 

100 

30 

2.13 Zkrácené úmrtnostní tabulky obyvatelstva v ČSSR za rok 1966 

Pravděpo-
dobnost 

úmrtí 
q 

a X 

0,026900 
0,005179 
0,002 851 
0,002580 
0,005 868 
0,008 766 
0,007937 
0,009 870 
0,012 865 
0,018 653 
0,026440 
0,045 658 
0,073 844 
0,126213 
0,197 949 
0,282 088 
0,394 822 
0,537161 
0,710 632 
0,863 321 
0,956120 
1,000 000 

0,025100 
0,004400 
0,002 689 
0,002428 
0,005 903 
0,008188 
0,007 447 
0,009270 
0,012 251 
0,018 578 
0,026 973 
0,047 321 
0,076 998 
0,133 451 
0,206194 
0,295 024 
0,405 715 
0,542249 
0,717 981 
0,862 582 
0,954 660 
1,000 000 

0,030 060 
0,006 506 
0,003113 
0,002 863 
0,005 794 
0,010196 
0,008964 
0,011144 
0,014 246 
0,018 823 
0,025172 
0,041 287 
0,065 065 
0,105 421 
0,175 563 
0,246192 
0,362 702 
0,523138 
0,694 390 
0,868 023 
0,962406 
1,000 000 

Muži Ženy 

I Poče< I Počet I S<fodoi 
Pravděpo-

I ... „ I 
Počet I rnednl -

zemřelých délka života dobnost 
dožív1~íclé:h zemřelých délka života dožívťicich I 

d eo 
úmrti d e~ a X X aqx a X 

I 

I : 

Československá socialistická republika 

1 00 000 2 690 67,33 0,020 240 100 000 2 024 
97 310 504 68,18 0,003 613 97 976 354 
96 806 276 64,53 0,001 639 97 622 160 
96 530 249 59.71 0,001 436 97 462 140 
96 281 565 54,85 0,002 343 97 322 228 
95 716 839 50, 16 0,002 554 97 094 248 
94' 877 753 45,59 0,003 149 96 846 305 
94124 929 40,93 0,003 947 96 541 381 
93 195 1 199 36,31 0,006 437 96 160 619 
91 996 1 716 31,75 0,010 069 95 541 962 
90 280 2 387 27,31 0,014 559 94 579 1 377 
87 893 4 013 22, 98 0,025 590 93 202 2 385 
83 880 6194 18,96 0,038 638 90 817 3 509 
77 686 9 805 15,28 0,064 668 87 308 5 646 
67881 13437 12,12 0,110492 81662 9023 
54 444 15 358 9,50 0,190 573 72 639 13 843 
39 086 15 432 7,25 0,311 008 58 796 18 286 

10 948 7 780 3,77 0,684 206 21 685 14 837 
3 168 2 735 0,860 251 6 848 5 891 

73,57 
74,08 
70,35 
65,46 
60,55 
55,68 
50,82 
45,97 
41,15 
36,40 
31,74 
27,17 
22,82 
18,64 
14,75 
11,28 

8,34 
5,95 
3,97 

23 654 I 12 706 s .35 0,464 700 40 51 o 18 825 

---~L _____ J; _J___ ~:~gci ciq~-------~1L~~l ____ :._ _______ _ 
České země 

1 ~ ~~g I ~1~ -11-:~:~~ g:g6~ ~~ 1 ~~ ~~~ 1 ~~ci 
97 061 261 64,27 0,001 522 97 896 149 
96 800 235 59,44 0,001 483 97 747 145 
96 565 I 570 54,58 0.002 soo 97 602 244 
95 995 786 49,89 0,002 537 97 358 247 
95 209 709 45,28 0,003 100 97 111 301 
94 500 876 40,60 0,003 801 96 810 368 
93 624 1147 35,96 0,006 377 96 442 615 
92 477 1 718 31,37 0,009 987 95 827 957 
90 759 2 448 26, 92 0,014 631 94 870 1 388 
88 311 4 179 22,60 0,026 048 93 482 2 435 
84 132 6 478 18,59 0,038 760 91 047 3 529 
77654 10363 14,94 0,064718 87518 5664 
67 291 13 875 11,85 0, 111 015 81 854 9 087 
53 416 15 759 9,28 0,191 089 72 767 13 905 
37 657 15 278 7,12 0,312 460 58 862 18 392 
22 379 12135 5,28 0,461 008 40 470 18 657 
10244 7355 3,71 0,683583 21813 14911 

2 889 2 492 0,862 359 6 902 5 952 
397 379 o, 966 316 950 918 

73,76 
74,13 
70,33 
65,44 
60,53 
55,67 
50,81 
45,96 
41,13 
36,37 
31,72 
27,1? 
22,81 
18,63 
14,74 
11,27 

8,34 
5,97 
3,97 

18 18 __ . ___ 1,000~~---3_2 ____ 3_2 ______ _ 

100 000 
96994 
96 363 
96 063 
95 788 
95 233 
94262 
93 417 
92376 
91 060 
89 346 
87097 
83 501 
78068 
69 838 
57 577 
43 402 
27660 
13190 

4031 
532 
20 

3 006 
631 
300 
275 
555 
971 
845 

1 041 
1 316 
1 714 
2249 
3 596 
5 433 
8 230 

12 261 
14175 
15 742 
14470 
9159 
3 499 

512 
20 

Slovensko 
--··~-----

67,81 0,023 540 100 000 
68,91 0,005100 97 646 
65,35 0,001 822 97148 
60,55 0,001 372 96971 
55,71 0,001 972 96 838 
51,02 0,002 618 96647 
46,52 0,003 216 96 394 
41,92 0,004278 96084 
37,37 0,006 574 95 673 
32,87 0,010 279 95 044 
28,45 0,014 383 94067 
24,12 0,024 344 92 714 
20,05 0,038 283 90457 
16,27 0,064 487 86 994 
12,90 0,108 928 81 384 
10,11 0,188 916 72 519 

7,60 0,306 228 58 819 
5,50 0,476 609 40 807 
3,87 0,687 611 21 358 

0,847722 6 672 
0,956 693 1 016 
1,000 000 44 

2 354 
498 
177 
133 
191 
253 
310 
411 
629 
977 

1 353 
2257 
3 463 
5 610 
8 865 

13 700 
18012 
19 449 
14686 
5 656 

972 
44 

73,26 
74,02 
70,39 
65,52 
60,60 
55,72 
50,86 
46,01 
41,20 
36,46 
31,81 
27,24 
22,86 
18,67 
14,78 
11,28 

8,33 
5,87 
3,98 



3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

(nemocnost, invalidita, přičiny smrti) 

31 





3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3.1 Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené - absolutní údaje 

Úze .m I, 
kra i 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
ihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
i ho moravský 

Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, 
kra i 

ČSSR 

C:eské země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Seve ro moravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslove nský 

Rok 

1968 
1967 
1968 
1967 
1968 
1967 

1968 

Rok 

I 
1968 
1967 

1968 
1967 
1968 
1967 

1968 

Poznámka: o = hlášená onemocnění 
ú = úmrtí (podle SSÚ) 

8 - Zdravotnictví ČSSR 

(onemocněli a zemřelí) 

I 

B.řišnl · 1 Paratyfus I Zášk I Dávivý I tyfus . · B rt kašel 
-o--j -ú -o- ,-ú--- o- fÓ ___ o _ __ l _ú_ 

279 27 
386 10 48 
113 20 
166 7 41 
166 7 
220 3 7 

7 -
14 . -

7 1 
6 1 

15 2 
22 1 
23 ·3 
19 12 

6 -
28 2 
62 1 
70 4 

Meningitis I 
meningococcica 

0 I ú 

I 67 9 
76 5 
56 7 
66 4 

11 2 
10 1 

1 1 
5 1 
3 2 
5 -
8 1 
3 -
4 1 

27 1 

- -
5 1 
3 -

I 
3 1 

I I 
.30 
47 

I ·I 26 
39 

l 
4 

I 
8 

4 
1 
2 

10 
4 
4 
-
1 

-
1 
2 
1 

Virový zánět 
mozku 

--~---

o 

221 26 
308 56 

216 16 
308 29 

5 10 
- 27 

61 4 
15 -
18 2 
11 -

4 1 
9 5 

47 1 
51 3 

- -
- 6 
- 4 

5 -

1 
3 
1 
1 

-
2 

-
1 
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-

I 

~1 I 
836 
793 
314 
571 -
522 -
222 1 

44 _I 
77 -
11 -
14 -
13 -
29 -
68 -
58 -

103 -
274 -
47 -
98 -

Infekční zánět 
jater 

o 

14 485 96 
14 071 124 

8 459 76 
9 336 92 
6 026 20 
4 735 32 

1 028 32 
1 339 12 

568 7 
847 5 

1 318 7 
684 3 

1144 2 
1 531 8 

255 2 
1 282 8 
2 222 6 
2 267 4 

S pila 

o I ó 

16 963 
20 853 -
13 982 
16 606 -

2 981 
4 247 -

I 
2 053 
1 377 

744 
1135 
1 687 
1 765 
2 761 
2460 

458 
1 210 

873 
440 

Dokončeni 

Tetanus 

o 

104 36 
119 64 

65 18 
87 44 

39 18 
32 20 

5 -
8 4 

10 5 
3 -
4 2 

14 4 
12 3 

9 -

- -
23 9 

9 9 
7 -

33 



3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3.2 Vybrané pfenosné nemoci povinně hlášené - relativni údaje 

Počet hlilenfch o nemocněni na 100 000 obyvatel 

Územ(, Rok kra i 

I 
Bl'išni I~~ I Salmonel- Oysenteria I DM•ý 

I 
tyfus tyfus B i los i s bacillaris Zálkrt kašel Sp:Ua 

ČSSR 1968 1,9 0,2 44,9 95,8 0,2 5,8 118,1 
1967 2,7 0,3 52,6 133,9 0,3 5,5 145,8 

České země 19q8 1,1 0,2 41,4 82,4 0,3 3,2 141,6 
1967 1,7 0,4 45,8 127,0 _0,4 5,8 168,5 

Slovensko 1968 3,7 0,2 52,8 125,5 0,1 11,6 66,5 
1967 4,9 0,2 67,7 148,9 0,2 5,0 95,4 

Hl. m. Praha 1968 0,6 - 42,4 13,3 0,4 4,0 186,3 
Sti'edočeský ;1,2 - 39,3 65,6 0,1 6,4 114,3 
Jihočeský 1,1 0,2 25,0 66,6 0,3 1,7 113,4 
Západočeský 0,7 0,1 27,4 61,6 1,2 1,6 131,9 
Severočeský 1,3 0,2 30,4 66,1 0,4 1,2 150,9 
Východočeský 1,8 0,1 48,6 60,2 0,3 2,4 146,3 
Jihomoravský 1,2 0,2 20,8 98,0 - 3,5 141,8 
Severomoravský 1,1 0,7 79,4 160,3 ·0,1 3,3 138,0 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 2,1 - 130,3 156,1 - 36,4 161,7 

Západoslovenský 1,8 0,1 48,7 95,3 0,1 17,2 76,1 
Středoslovenský 4,5 0,1 65,1 128,9 0,1 3,4 62,9 
Východoslovenský 5,7 0,3 '26;2 153,8 0,1 8,0 36,0 

Dokončeni 

I Počet hlášených onemocněn( na 100 000 obyvatel 

' Úze mf, I Moolo- I Rok gitis Virový lnfekčnl 
kraj menin~ Tetanus Meningitis 

Spalničky zánět zánět 
Tracho· 

gococc1· aseptica mozku jater ma 

ca 

ČSSR 
I 

1968 o.s 0,7 10,4 349,6 1,5 100,9 0,7 
1967 o.s 0,8 496,1 98,4 0,7 

České země 1968 0,6 0,7 13,1 404,9 2,2 85,6 0,2 
1967 0,7 0,9 514,0 94,8 o.o 

Slovensko 1968 0,2 0,9 4,6 227,6 0,1 134,4 1,7 
1967 0,2 0,7 456,4 106,4 2,3 

Hl. m. Praha 

I 
1968 0,1 0,5 3,4 424,7 5,5 93,3 -

Středočeský 0,4 0,7 2,2 312,6 1,2 111,2 -
Jihočeský 

I 
0,5 1,5 11,4 132,2 2,7 86,6 0,2 

Západočeský 0,6 0,3 8,4 229,1 1,3 98,5 0,6 
Severočeský 0,7 0,4 9,7 334,4 0,4 117,9 -
Východočeský 0,2 1,2 6,4 395,7 0,7 56,7 -
Jihomoravský 0,2 0,6 7,4 418,4 2,4 58,8 0,1 
Severomoravský 1,5 0,5 42,0 676,3 2,9 85,9 0,6 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava - - 2,1 442,7 - 90,0 4,6 

Západoslovenský 

I 

0,3 1,4 10,9 198,3 - 80,6 3,5 
Středoslovenský 0,2 0,6 1,9 264,1 - 160,0 0,6 
Východoslovenský 0,2 0,6 

I 
0,1 174,5 0,4 1105,5 I 0,1 

; . I 

34 



C
li * ~
 

M
ě
s
r
c
 o
n
e
m
o
c
n
ě
n
í
 

I 

le
de

n 

ún
or

 

bf
ez

en
 

du
be

n 
I 

k
v
ě
t
e
n
 

č
e
r
v
e
n
 

č
e
r
v
e
n
e
c
 

sr
pe

n 

zá
řf

 

l'f
je

n 

lis
to

pa
d 

pr
os

in
ec

 

C
e
lk

e
m

 

P
oh

la
vf

 
o
n
e
m
o
c
n
ě
·
 

lý
ch

 

m
už

i 

že
ny

 

3.
3 

V
y

b
ra

n
é 

pl
'e

no
sn

é 
n

em
o

ci
 p
o
v
i
n
n
ě
 
h

li
še

n
é 

p
o

d
le

 m
ě
s
k
e
 
o
n
e
m
o
c
n
ě
n
f
,
 

po
hl

av
f,

 v
ě
k
u
 

o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 a

 p
o

d
le

 v
el

ik
os

ti
 o

b
ce

 b
yd

li
št

ě 
o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 v

 r
o

ce
 1

96
8 

v 
Č
S
S
R
 

„ 
.2 

C
l 

I 
„ 

li
l 

"' 
„ 

„ 
><

li 
:J

 

·~·
~ 

>:;
 

~
 

-
„ 

4i
 

..:
it 

:
~
o
 

·;
; 

>-
~
 

.;
! 

"b"
o 

rl 
~
 

H
 

c 
„ 

•>
-

llQ
llQ

os
 

>-
c 

„ 
c 

c 
u 

•>
-

:J
 

c 
o 

.... 
>

 
.5

·w
 

·c: 
>.

.:i
t 

„ 
E

 
11

1=
 

..:
it 

os
 

·c:
·c:

·u 
... 

:! 
>::

u 
~
 

"> 
I 

:;;
 

c 
Q

. 

l 
O

H
 

K
: 

-;
 .
~ 

..., 
u 

o 
u 

Cl
i 

Cl
i 

.... 
o 

li
l 

os
 

o_
g 

N
 

o 
Q

. 
l:

 E
 8

 
l:

 :
; 

I 
>

 E 
Q

. 
V

)
 
„ 

V
)
 

V
)
 

I 

I 

! 
I 

l 
I 

4 
34

9 
·I 

28
 

2 
59

6 
90

4 
2 

73
 

1 
57

0 
11

 
2 

23
 

-
19

 
-

63
4 

86
9 

10
 

98
 

1 
34

5 
5 

4 
29

 
4

4
9

6
 

1 

15
 

-
59

2 
59

8 
5 

36
 

1 
24

4 
9 

5 
2

5
1

 
5 

34
5 

-
15

 
1 

62
5 

71
5 

1 
35

 
1

1
9

2
 

3 
10

 
38

 
6 

09
1 

1 

28
 

5 
86

9 
1 

39
7 

1 
39

 
1 

37
7 

5 
12

 
70

 
6 

75
8 

39
 

11
 

5 
90

4 
1

1
9

6
 

1 
24

 
1 

30
9 

6 
12

 
32

8 
6 

71
4 

37
 

27
 

1 
69

3 
2 

02
8 

-
14

3 
72

0 
4 

17
 

36
6 

3 
69

4 
65

 

19
 

2 
55

3 
1 

64
6 

1 
92

 
76

7 
4 

13
 

22
2 

1 
39

4 
35

 

20
 

2 
37

3 
1 

69
2 

-
10

8 
1 

31
0 

2 
8 

20
4 

1 
07

7 
27

 

31
 

3 
27

5 
1

1
3

2
 

3 
87

 
20

83
 

7 
10

 
11

8 
2 

28
3 

8 

32
 

i. 
19

4 
98

8 
3 

82
 

2 
31

1 
4 

8 
49

 
3

4
7

4
 

6 

34
 

4 
14

7 
59

6 
3 

19
 

1 
73

5 
7 

3 
26

 
4 

53
2 

2 

27
9 

27
 

1
6

4
5

5
 

13
76

1 
30

 
83

6 
16

 9
63

 
67

 
10

4 
1 

49
8

. 
50

 2
07

 
22

1 

I 
I 

I 
I 

I 

I 
! 

I I 

13
5 

19
 

3 
21

8 
6 

64
6 

14
 

42
2 

8
7

4
4

 
34

 
51

 
93

8 
25

 7
22

 
12

3 

14
4 

8 
3 

23
7 

7
1

1
5

 
16

 
41

4 
8 

21
9 

33
 

53
 

56
0 

24
48

5 
98

 

. 
I 

:! 
-

„ 
C

·
-

~~
 I

 
c
-.

. 
-
N

 

i 

1 
33

2 

1 
06

3 

1 
03

2 

92
7 

95
6 

95
2 

1 
08

3 

1 
26

7 

1 
58

5 

1 
56

7 

1 
50

0 

1 
22

1 

14
48

5 

l I 

7 
38

3 

7
1

0
2

 

"' E o '5
 :! .... 6 19
 8 7 7 - 15
 8 

·
6 10

 
..

 s 3 94
 

I 
55

 

39
 

·5 
!!

 
-~

 .! 
·c 

~
 

Cl
i 

:J
 

l:
 Q

. 

23
 

18
 

25
 

22
 

26
 

41
 

12
 

14
 

25
 

19
 

15
 

20
 

26
0 

16
8 92
 

!"
' 

N
 c :lll
l J>
 <
 o -f
 z - (I) ~ .<
 o ~ ~ m
 ... (I

) -f
 .~ 



w
 

Q
\.

 
J.

3 
V

y
b

ra
n

é 
p
ř
e
n
o
s
n
é
 
n

em
o

ci
 p
o
v
i
n
n
ě
 

h
lá

še
n

é 
p

o
d

le
 m
ě
s
í
c
e
 o
n
e
m
o
c
n
ě
n
i
,
 

p
o

h
la

v
í,

 v
ě
k
u
 

o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 a

 p
o

d
le

 v
el

ik
o

st
i 

o
b

ce
 b
yd

li
št

ě 
o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 v

 r
o

ce
 1

96
8 

v 
Č
S
S
R
 

!-
'. 

N
 

D
o
k
o
n
č
e
n
í
 

O
 

Vě
k 

on
em

oc
ně

lý
ch

 I 
v 
d
o
k
o
n
č
e
n
ý
c
h
 l

et
ec

h
 

C
l)

 -= ~
 

~ )i
: 

C
l 4 

o 
·1 

1
-

4 
20

 

I 
a:

i "' '& ~ c.
. 

Lil -
"' 

"
'o

 
V

l
-

2 
53

1 

2 
1 

00
8 

! 
I 

5
-

9 

1
0

-1
4

 

1
5

-1
9

 

2
0

-2
4

 

2
5

-3
4

 

3
5

-4
4

 

4
5

-5
4

 

5
5

-6
4

 

65
 +

 
ne

zn
ám

ý 

V
el

ik
o

st
 

o
b

ce
 

b
yd


li

št
ě 
o
n
e
m
o
c
n
ě
l
ý
c
h
 

d
o

 5
 0

00
 o

by
va

te
l 

5 
0

0
1

-2
0

 0
00

 
20

 0
01

 a
 v

íc
e 

ob
yv

at
el

 

I 
49

 
I 

I 
50

 

5 
53

8 

30
 

25
 

22
 

30
 

24
 

16
 9 

17
3 56

 

I 
50

 

1 
40

8 

1 
55

8 

3 5 

51
2 

I 

73
8 

75
6 

3 

51
6 

2 
I 

50
2 

38
6 2 

2 

I 
17

 
I 

4 6 

24
82

 
84

3 

3 
13

0 

"' ·~·
t= 

c
:"

' 
~
=
 

>
.u

 
o 

1:
 

55
4 

3 
93

3 

2 
71

3 

1 
72

1 

1
1

4
6

 

58
2 

1
1

6
9

 

72
1 

43
2 

46
1 

32
9 

8 
33

6 
2

1
8

9
 

3 
23

6 

I 
ť 

I 
~ 2 2 12

 2 2 2 6 

~ .:i
l. 

•>
. 

>
 ~ o 13
0 

28
0 

26
0 

14
7 8 7 3 

1 
-

-
-

-
1 

-
-

13
 2 15
 

44
9 

11
3 

27
4 

"' :;;
 

C
l. 

V
)
 

„ :~
o 

"' 
bO

 
b

O
"
' 

::>
 

c:
 

c:
 

u 
c 

-~
·~

·9
 

~ 
I:

E
8

 
I-

I 
.~ 

I 
.~

"'
 

bO
 
u 

·=
·~

 

I 
~ 
~
 

I:
 :3

 

~
 

·c: -;;
 

C
l. 

V
)
 

„ >G
) ~ •>
. 

::>
 

>
.:

il
. 

O
 

M
 

'-
o

 
! 

>
 E 

'-

~
~
 

C
:·


>

U
 
„ 

.:
il

.>
G

) 

~
c
 

-=
~ 

e o .s:
. f I-

12
8 

8 
25

4 

6
1

3
6

 

1 
57

9 

10
 

I 
3o

 
i 

2 
38

9 
2 

41
 

-

29
 

-
31

0 
I 

29
 3

01
 

1 
87

9 
-

9 
1 

38
8 

I 

5 
-

I 
21

1 
i 

47
9 

4 
-

14
8 

20
5 

1 
2 

12
6 

10
8 

2 
5 

10
1 

43
 

2 
10

 
62

 

17
 

3 
20

 
35

 

11
 

1 
26

 
14

 

3 
1 

40
 

5 

6 
69

8 
3 

23
1 

7 
03

4 

-
-

-

35
 

80
 

52
8 

'1 

17
 

13
 

21
5 

15
 

11
 

75
51

 

9 
2

1
0

0
 

8 
15

 9
85

 

21
51

 

21
6 70

 

18
 

1 
83

7 
21

 

37
 

25
 

41
 

I 
41

 

20
 

34
 

7 
I 

29
 

0 
I. 

19
 

12
 

I 
6 

1 
I 

-

20
 7

33
 

8
1

0
0

 

21
 3

74
 

88
 

15
 

11
8 

l I 1 
35

6 

1 
39

9 

1 
78

3 

1 
63

0 

1 
27

3 

1 
35

2 

83
5 

8 
01

0 
24

44
 

4 
03

1 

31
 5 7 8 1 s 6 2 60
 8 26
 

I 
.~"

' 
.;, 

~
 

I 
·~

.;
 

Q
I 

..
..

 

I:
 [

 

50
 

56
 

34
 

23
 

18
 

10
 

11
 9 12
 

23
 

14
 

12
8 39
 

93
 

::a
 ~ o -f
 

z - Ul ~·
 

<
 o CD
· -< ~ -f
: 

m
 

.... U
) -f
 

<·
 

J>
 



3. ZDRAVOTNf STAV. O _BYVATELSTVA 

3.4.1 Povinně hlášená onemocněnf tuberkulózou, pol)lavnfrriJ: J1.emocemi 
a zhoubnými novotvary . 

l Nově zjištěná Recidivy 

Úze mí, 
onemocněnl tbc tbc 

kraj Rok 
I x toho I % toho celkem mimo- celkem mimo.:. 

plicni pllcnl 

tSSR 1968 12185 1 493 2783 304 
1967 12463 1 781 3 020 364 

České země 1968 6997 997 1 735 222 
1967 7 373 1166 1 857 258 

Slovensko 1968 5188 496 · 1 048 82 
1967 5090 615 1163 106 

Hl. město Praha 1968 701 124 206 33 
1967 776 126 238 36 

Středočeský 1968 924 107 223 38 
1967 1108 156 230 34 

Jihočeský 1968 291 69 68 3 
1967 307 67 78 2 

Západočeský 1968 715 99 184 19 
1967 710 96 163 26 

Severočeský 1968 742 89 153 25 
1967 760 87 209 44 

Východočeský 1968 1 002 140 253 26 
1967 1113 190 267 26 

J:lhomoravský 1968 1 200 . 180 337 37 
1967 1 237 232 357 54 

Severomoravský 1968 1422 189 311 41 
1967 1 362 212 315 36 

Hl. město Slovenska 
Bratislava 1968 228 34 66 9 

1967 240 40 81 14 

Západoslovenský 1968 1 695 148 326 25 
1967 1 719 185 354 32 

Středoslovenský 1968 1 %3 171 402 30 
1967 1 682 206 382 34 

Východoslovenský 1968 1 302 1431 254 18 
1967 1 449 184 346 26 

1 ) Cizinci a pi'lslušnici armády započteni pouze v {izemních celclch. 
9) V roce 1967 v hl. m. Praxe 1 pi'lpad Ulcus molle. 

Pohlavnl nemoce1) 2) 

syfilis Zhoubné 
~-- novotvary gonor-

I :z toho rhoea 
celkem čerstvá 

786 233 14 959 37 525 
881 138 12 696 37744 

552 201 12153 29137 
646 125 10 490 29 359 

234 32 2806 8 388 
235 13 2206 8 385 

167 114 2 616 2 591 
108 50 2 301 2844 

80 12 680 3 309 
180 10 696 3 520 

16 1 -473 2 371 
31 - 443 2 351 

'49 7 1 007 2679 
46 17 1183 2546 

44 13 2292 2746 
50 13 2003 2 986 

16 3 962 3 643 
30 6 747 3 581 

74 24 1 603 6 591 
68 9 1 362 6 411 

80 11 1 786 5 207 
121 15 1 599 s 120 

14 9 473 663 
13 2 437 608 

97 4 489 3 oso 
87 3 470 2 979 

75 10 787 2 639 
87 1 434 2 710 

48 9 1 014 2036 
46 6 

I 
798 2088 

37 



· 3~ ZDRAVOTNi STAV ÓBYVATELSTVA 

3.4.2. Povinně hlášená onemocnění tuberkulózou, pohlavnimi nemocemi 
a zhoubnými novotvary na 100 000 obyvatel 

.'i : I 
Nově zj řštěná ' Recidivy Pohlavni nemoce1) 

Územ i, . . onemocněni t bc tbc 
syfilis 

· kraj Rok1} 

· .„ . · • 1 z toho · · ·1 z: toho 
gonor-

I z: toho rhoea · - ·':'··;!. _celkem mi.mo; celkem mi mo" celkem čerstvá 
' · phcm · · plicni 

ČSSR 1968 . 84,8: 10,4 19;4 2,1 

I 
5,5 1,6 104,1 

1967 87,1 · 12,5 21,1 2,S 6,1 1,0 88,8 
; 

České země 1968 70,8 10,1 ·11,6 2,2 5,6 2,0 123,0 

. 1967 : 
. 74,8 11,8 18,8 2,6 6,5 1,3 106,5 

Slovensko 1968 '1'15,7 11,1 23,4 1,8 5,2 0,7 62,6 

1961 114,3 13,8 26,1 2,4 5,3 0,3 49,5 

Hl. město Praha ; 1968 63,6 11,3 18,7 3,0 15,1 10,3 237,4 
; 1967 

! 
75,2 12,2 23,0 3,5 10,5 4,9 222,8 

Středočeský ; 1968 76,7 8,9 18,5 3,2 6,6 1,0 56,4 

' 1967 87,1 12,3 . 18,1 2,7 14,1 0,8 54,7 

Jihočeský 1968 : 44,4 . 10,5 · ·10,4 0,5 2,4 0,2 72,1 

. 1967 46,8 ' 10,2 . 11,9 0,3 4,7 - 67,6 

Západočeský : 1968 83,1 11,5 . 21,4 2,2 5,7 0,8 117,1 

1967 82,6· 11,2 18,9 3,0 5,4 2,0 137,6 

Severočeský . 1968 66,4 8,0 13,7 2,2 3,9 1,2 205,0 

1967 68,1 7,8 · 18,7 3,9 . 4,5 1,2 179,4 

Východočeský . 1968 83,0 11,6 21,0 ·2,2 : 1,3 0,2 79,7 

1967 92,2 15,7 22,1 2,1 2,5 0,5 61,9 

i ho moravský 1968 61,6 9,2 17,3 1,9 3,8 1,2 82,4 

: 1967 63,7. 11,9 18,4 2,8 3,5 o.s 70,1 

Severomoravský : 1968 79,8. ·10,6 17,4 2,3 4,5 0,6 100,2 
. 1967 77,1 12,0 17,8 2,0: 6;8 0,8 90,5 

Hl. město Slovenska 
Bratislava : 1968 ·. 80,5 ·12,0 23,3 3,2 4,9 3,2 167,0 

1967 86,0 14,3 29,0 5,0 4,7 0,7 156,6 

Západoslovenský 19'68 106,6 9,3 20,5 1,6 6,1 0,3 ·30,7 

1967 108,7 11,7 22,4 2,0 5,5 0,2 29,7 

Středoslovenský 1968 141,3 12,3 28,9 2,2 5,4 0,7 56,7 

1967 121 ,0: 14,9 27,7 2,5 6,3 0,1 31,5 

Východoslovenský 1968 106,6 11,7 20,8 1,5 3,9 0,7 83,-0 

1967 119,7 15,2 28,6 2,2 3,8 0,5 65,9 

1 ) Za r. 1968 předběžná data 
•) Cizinci a prislušnici armády zapoěteni pouze v územnich celclch 

38 

Z houbné 
novotvary 

261,3 
263,9 

295,0 
298,0 

187,0 
188,4 

235,1 
275,4 

274,7 
276,6 

361,4 
358,8 

311,4 
296,1 

245,6 
267,5 

301,9 
296,7 

. 338,6 
330,1 

292,1 
289,7 

234,1 
217,9 

191,7 ' 
188,3 

190,0 . 

196,3 

166,6 
172,5 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3.5 Vývoj počtu povinných hlášeni tuberkulózy a) celkového, b) dětí ve věku 0-14 let 
v letech 1964-1968 

Absolutně · Na 100 000 obyv. resp. dětí 0-H letých 
--

I NQvě zjištěni 
Recidivy 

Nově zjištěná 
Recidivy Rok onemocněnl onemocněni 

1964 
1965 
1966 
1967 
1968 

1964 
1965 
1966 
1967 
1968 

I celkem 

11 376 
10891 
12182 
12463 
12185 

6862 
6 380 
7 355 
7 373 
6 997 

1964 4 514 
1965 4 511 
1966 4 827 
1967 5 090 
1968 5 188 

_____ .,. ___ 
1964 613 
1965 514 
1966 520 
1967 429 
1968 383 

----
1964 213 
1965 192 
1966 172 
1967 HS 
1968 136 

1964 400 
1965 322 
1966 348 
1967 291 
1968 247 

I z toho I z toho I z toho I z toho 
mimoplicnl celkem mimoplicni celkem mimoplicnl celkem mimopllcnl 

tbc tbc tbc tbc 

Celkový počet hlášeni 

ČSSR 
---------- -----

----~-~~-------~f f--~II---~-~-::-1-~:! 2 002 
1 862 
1 860 
1 781 
1493 

1 252 
1161 
1 213 
1166 

997 

750 
701 
647 
615 
496 

5 309 
5 068 
3 204 
3 020 
2 783 

3 98 
3 73 
204 
1 85 
1 73 

6 
1 
2 
7 
5 

1 323 
1;m. 
1162 
1163 
1 048 

326 85.5 13.1 22.5 

1

. 2.3 
364 87,1 12,5 21,1 2,5 
304 84,8 10,4 19,4 2,1 

České země 

356 , 70,5 
j79 65,2 
247 74,9 
258 74,8 
222 70,8 

Slovensko 

135 104,3 
124 103,1 
79 109,3 I 

106 114,3 
82 115,7 I 

I 

12,9 
11,8 
12,3 
11,8 
10,1 

17,3 
16,0 
14,7 
13,8 
11,1 

41,0 
38,1 
20,8 
18,8 
17,6 

30,6 
30,6 
26,3 
26,1 
23.4 

3,7 
3,9 
2,5 
2,6 
2,2 

-------
3,1 
2,8 
1,8 
2,4 
1,8 

~--------------

Z toho počet hlášení tbc děti 0-14 letých 

144 
131 
122 

96 
64 

64 
54 
46 
41 
24 

80 
77 
76 
55 
40 

: ČSSR 

29 11 
18 a 

: 14 3 
8 4 
5 1 

České země 

16,9 4,0 
14,3 3,6 
14,6 3,4 
12,2 2,7 
11 ,1 1,9 

0,8 
0,5 
0,4 
0,2 
0,1 

-

0,3 
0,2 
0,1 
0,1: 
o.o 

14 8 9,3 2,8 0,6 0,3 
----, --·---------;-1------1 ------

6 3 a.4 2,4 o.3 I 0.1 
4 2 7,7 2,0 0,2 0,1 

~ ~ ::~ ~:i __ 1~L_l_ ~:~ ___ _ 
Slovensko 

15 3 30,1 6,0 1,1 0,2 
. 12 5 24,3 5,8 0,9 0,4 

10 1 26,4 5,8 0,8 0,1 
5 22,3 4,2 0,4 0~1 
4 19,3 3,1 0,3 

· Poznámka: Pro výpočet relativnlho počtu hl:íšení u dětLi::? rok 1968 bylo použito počtu dětí k 31. 12. 1967, neboť počet 
děti ke středu roku 1968 nebyl v době výpočtu k dispozici. · 

39 



.3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

Věková 
skupina 

O- 4 

5-14 

15-24 

25-34 

35-44 

-45-54 

55-64 

65-74 

75 a vke 

Ů hr n 

40 

m 

ž 

c 

m 

ž 

c 

m 

ž 

c 

m 

ž 

c 

m 

f 

c 

m 

ž 

c 

I: 
c 

m 

ž 

c 

m 

ž 

c 

m 

ž 

I c 

3.6.1 Povinná hlášeni tuberkulózy dýchacfho lístroji v r. 1968 
podle klasiflkačni diagnózy, pohlavi a .věkových skupin v ČSSR 

E 
Cl 
~ 
Qj 
u 

Nově zjištěná onemocněnl 

Ill ·c: 
u o 

A E „ :s 
..o· Cl c 
A. c.. 

----~·-------

50 I 13 

47 13 

36 - -
31 1 -

97 26 67 1 -
107 12 57 - 4 
115 15 46 - 5 
222 27 103 - 9 

546 13 1 69 

445 4 12 4 70 
991 4 25 s 139 

678 2 9 1 147 

380 2 12 4 79 

1 058 4 21 s 226 

1 200 3 7 2 315 
373 22 1 90 

1 573 4 29 3 405 

1109 19 4 290 
'415 21 I 128 -

1 524 40 4 418 

1 593 39 8 509 
620 76 7 199 

2 213 115 15 708 

1 206 25 11 441 
896 1 115 15 268 

2102 2 140 26 709 

421 21 4 145 

491 78 10 149 
912 99 14 294 

6 910 31 226 31 1 920 

3782 36 413 42 988 
10 692 67 639 73 2908 

1 

-
1 

6 

10 

16 

120 

119 
239 

129 
102 

231 

223 
104 
327 

174 
91 

265 

185 
82 

267 

151 
101 

252 

45 
45 

90 

1 034 
654 

1 688 

-
-
-

7 
22 

29 

218 
156 
374 

285 
139 

424 

467 
110 
577 

467 
121 

588 

625 
181 
806 

404 

314 
718 

138 
150 
288 

2 611 

1193 
3 804 

-
-

-
-
-
11 

1 

1 

7 

8 

7 

6 

3 2 

31 

3 

1 

5 

6 

8 

4 

2 2 

3 

1 
4 

2 

46 

2 9 

2 2 

51 

1 
1 
2 

7 

9 2 

15 2 

73 

225 

2 
2 

21 

17 
38 

114 
73 

187 

2 84 2 

35 

3 119 2 

3 137 12 

1 38 1 

4 175 13 

14 107 16 

2 48 

16 155 16 

25 128 40 

7 51 5 

32 179 45 

21 74 49 

8 51 1 

29 125 50 

1 41 8 

11 29 2 

18 70 10 

72 706 127 

30 344 9 

102 1 050 136 
l 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3.6.1 Povinná hlášeni tuberkulózy dýchacího ústroj( v 'r. 1968 
podle klasi~kacní diagnózy, pohlavi a věkových skupin v ČSSR 

Věková 
sic.upina 

l 
I ~ I 

-u C,,o _:;„ 
E >< 
L: ..! 
Cl. Cl. 
oE o a...it 

ó :§ li ... „ 
·~.: l 
u~ I .o c „ "O 

;;:~ I 

!------------------ -

: - -1- ! 

O- 4 

S-14 :1 
c 

4 

4 

15-24 m 24 

22 

46 

ž 

c 

25-34 m 128 

ž 81 

c 209 

35-44 m 317 

ž 

c 

152 

469 

45-54 m 314 

f 116 

c 430 

SS-64 m 466 

ž 126 

c 592 

65-74 m 361 

f 169 

c 530 

75 a vice m 103 

ž 

c 

96 

199 

O hr n m 1 713 

I Ž 766 

i c 2 479 
I I 

2 

2 

I I 

2 

2 

1 

3 

4 

2 

2 

3 

7 

10 

2 

1 

3 

3 

s 
8 

5 

22 

27 

3 

8 

11 

19 

48 

67 

u 
-.o c „ 
~c 

-lt ... „ ..... 
r1:= 
a.. E 

2 

Recidivy 

7 

8 

15 

49 

40 

89 

150 

70 

220 

5 

5 

10 

16 

17 

33 

34 

27 
61 

164 32 

62 16 

226 48 

222 42 

66 14 

288 56 

179 26 

81 9 

260 

42 

39 

81 

35 

6 

6 

12 

813 161 

366 94 

2 1179 255 

.: 

l

i ! 
11'1 u 
a.. -e 

2 

2 

9 

6 

15 

53 

22 

75 

99 

38 

137 

73 

26 

99 

112 

27 
139 

65 

36 

101 

34 

33 

67 

445 

190 

635 

3 

3 

7 

7 

6 

6 

12 

13 

1 

2 

29 

2 

31 

c 
N 

-o 
E 
411 

] 
o 
... u 

~-e 

3 

1 

4 

10 

4 

14 

17 

6 

23 

32 

9 

41 

39 

12 

51 

7 

2 

9 

108 

34 

142 

Dokončeni 

4 

1 

5 

15 

6 

21 

13 

5 

18 

22 

4 

26 

10 

3 

13 

6 

s 
11 

71 

24 

95 

1 

l 

3 

6 

6 

27 

1 

28 

24 

5 

29 

3 

4 

64 

7 

71 



l. ZDRAVOTN( STAV OBYVATELSTVA 

3.6.2 Povinná hlášeni mimoplicnf tuberkulózy v r. 1968 podle klasifikacnf diagnózy, 
pohlaví a věkových skupin v ČSSR 

-. 
M1 Ml MJ M4 MS M6 ~1~ M 8-g M9 
--------

d -5 
...!.)~ c -5 o -5 . 

..Q ~~·= co <2 
::I c5 :a ·-..c '2 c 
o ~"O'N o-5 c- -co ~ Věková -g~ "O o ::I -5 

,.. c ..c ~ :i o c...c. • ,_ c e-g c skupina ._ E 

~]~ „~.c o 
E co ~:~] c. co u c O>L. ..,~ 

.bo 
11 -5 t-.~] N ~„ > o 

Cli 
„ E>C 'E s~~ „ co 

i ~ ·;: '>o. 

> "' ·- >N 
•• "O .c .,,~ 

QI :§. ~ o E „ o ~ ~ E .H~ ~ Eco t: 5~ co ~ ::I bl 
::;: - u c~ u >.c u u c ~ u o u u u u 
o GI ..o _g:n ...o o~ ~-B~ ..o .o.!!! Cli ..Q c. ..o ..o ..o ..o 

a.. .u I- I- ::I c. t-..cc I- I- c. c I- co I- I- I- I---
Nově zjištěná onemocněni 

I 
O- 4 m 9 - - 4 4 - 5 - - - - -

ž 2 - 1 - - - 1 - - - - -
c 11 - 1 4 4 - 6 - - - - -

5-14 m 25 9 - 10 9 - 2 - - - 1 3 
ž 28 7 1 12 10 - 5 - - 2 - 1 
c 53 16 1 22 19 - 7 - - 2 1 4 

15-24 m 44 3 - 21 18 1 1 - 1 9 4 4 
ž 51 5 - 16 7 - 1 - - 9 13 7 
c 95 8 - 37 25 1 2 - 1 18 17 11 

25-34 m 47 7 1 17 12 - - - - 13 6 3 
ž 119 11 - 27 20 3 2 1 2 25 34 14 
c 166 18 1 44 32 3 2 1 2 38 40 17 

35-44 m 122 26 1 25 16 2 2 2 - 41 17 6 
ž 166 20 2 47 32 4 1 2 1 47 31 11 
c 288 46 3 72 48 6 3 4 1 88 48 17 

45-54 m 98 30 - 16 10 4 1 1 - 26 17 3 
ž 130 36 - 51 28 2 - 1 - 22 11 7 
c 228 66 - 67 38 6 1 2 - 48 28 10 

55-64 m 136 57 - 25 16 5 5 1 1 25 15 2 

ž 147 41 - 74 54 3 - - - 19 2 8 

c 283 98 - 99 70 8 5 1 1 44 17 10 

65-74 m 67 29 - 18 13 1 - 1 - 9 7 2 

ž 178 69 1 80 58 5 1 - 1 12 - 9 

c 245 98 1 98 71 6 1 1 1 21 7 11 

75 a vice m 29 13 - 9 6 - - 1 - 1 3 2 

ž 95 42 4 36 26 1 1 2 - 4 2 3 

c 124 55 4 45 32 1 1 3 - 5 5 5 

Úhrn m sn 174 2 145 104 13 16 6 2 124 70 25 
ž 916 231 9 343 235 18 12 6 4 140 93 60 

c 1493 405 11 488 339 31 28 12 6 264 163 85 

42 

--



3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3.6.2 Povinná hlášení mimoplicní tuberkulózy v r. 1968 podle klasiflkačnf diagnózy, 
pohlavi a věkových skupin v ČSSR 

Dokončeni 

M1 Ml M3 
I M]< ~1-~ 

M7 M 8-u M 8-g M9 
--------

...!.,~ 
<:I ť coc ..c . ..c 

<:I ..D 'S~~ 
u o u 

:J c5 ~~ ] c 
o-5 ..D .... ... 

Věková 
o -g~ ~ 8.~ t-3' I,_ C ť E~ :[..c ~ 

skupina ._ E 
~]~ 

c o 
E ... -g:;,::~ o. rG~ c ~~ -ať 

·;;;, 
~ ť .~.~.§ 

M > o 
CD ... E > c '2 ~„:s t:~ ~ ě ·;: 

> 
„ .. -c ..c •>. 

~ o .E ~] ~~E _g 8. -~ ~ E "' fl 2:-
GI :á Cli - ~ :J bO 

:c CD u u ·--c u>..c 
~ -Š'~ 

u u c u o u u 

I 
u u 

o ..D .c"No ..o o~ ..D ..D~ ..D c.. ..D ..D ..D ..D 
o.. u .... .... :J c.. 1-..c c .... .... c.. .... Cli .... .... .... .... 

Recidivy 

O- 4 m - - - - - - - - ...;.. - - -
ž - - - - - - - - - - - -
c - - - - - - - - - - - -

5-14 m 1 - - - - - - - - 1 - -
ž - - - - - - - - - - - -
c 1 - - - - - - - - 1 - -

15-24 m 7 - - 3 3 - - - - 4 - -
ž 5 2 - 1 1 - - - - - 2 -
c 12 2 - 4 4 - - - - 4 2 -

25-34 m 13 5 - 4 2 - - - 2 2 -
ž 28 5 1 15 10 - 1 - - 1 5 -
c 41 10 1 19 12 - 1 - - 3 7 -

35-44 m 36 18 - 6 3 - - - - 7 3 2 

ž 57 13 1 18 12 - - - - 11 13 1 
c 93 31 1 24 15 - - - 18 16 3 

45-54 m 19 6 - 2 - 1 - - _;.. 7 3 -
ž 35 11 - 14 5 - - - ...;.. 6 4 -
c 54 17 - 16 5 1 - - - 13 7 -

55~64 m 22 9 - 7 1 - - 1 - 5 - -
ž 29 12 - 11 6 1 - - - 4 - 1 

c 51 21 - 18 7 1 - 1 - 9 - 1 

65~74 m 13 5 1 5 1 1 - - - 1 - - . 
ž 21 8 - 11 5 - - - - 1 - 1 

c 34 13 1 16 6 1 - - - 2 - 1 

75 a více m 3 1 - - - - - - - - 2 -
ž 15 4 - 9 3 - 1 1 - - - -
c 18 5 - 9 3 - 1 1 - - 2 -

Úhrn m 114 44 1 27 10 2 - 1 - 27 10 2 · 

ž 190 . 55 2 79 42 1 2 1 - 23 24 3 

c 304 99 3 106 52 3 2 2 - 50 34 5 
l 

43 



.J. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3.7 Evidované tuberkulóznf osoby k 31. 12. 1968 podle krajO 

Dispenzárnl skupina 

Pl-A+Pll-A+Pl-B 
Úxeml, Ml-A+ Mil-A 

kra i 

~~·m. I 
x toho +Ml-B Plll-A+Plll-B 
BKmp1) 

a I b a I b a 

Úhrnný počet evidovaných 

t5SR 39 332 274 3 665 

I 
26 0n3 61 250 078 

České země 21 275 215 1 823 18 5 504 56 169142 

Slovensko 18 057 403 1 842 I 41 3 269 73 80 936 

Hl. město Praha 2 353 214 190 17 1 007 91 24174 
Středočeský 2813 234 381 32 574 48 19184 
Jihočeský 1140 174 118 18 278 42 8278 
Západočeský 1 688 196 185 22 I 301 35 13 208 
Severočeský 2006 179 232 21 431 39 18 873 
Východočeský 2 961 245 203 17 691 57 21 090 
Jihomoravský 3782 194 212 11 1 244 64 35170 
Severomoravský 4532 254 302 

I 

17 978 55 29165 

Hl. m. Slovenska I 
I 

Bratislava 941 332 29 10 I 316 112 
I 

5 709 
Západoslovenský 6097 383 661 42 1133 71 28126 
Středoslovenský 6008 433 638 46 991 71 25 606 
Východoslovenský s 011 410 514 42 829 68 21 495 ______ , , __________________ 

z toho děti 0-14 leté 
-- ---.--

asR 745 22 15 0,4 287 8 4043 

České země 228 10 4 0,2 117 5 1 365 

Slovensko 517 40 11 0,8 170 13 2678 

Hl. m. Praha 42 24 
I 

1 0,6 18 11 225 I 
Středočeský 49 19 - - 19 7 188 
ihočeský 6 4 - - 8 s 82 
Západočeský 19 9 1 0,5 8 4 198 
Severočeský 21 8 1 0,4 18 7 233 
Východočeský 12 5 - - 6 2 93 
ihomoravský 34 8 - - 13 3 166 

Severomoravský 45 10 1 0,2 27 6 180 

Hl. m. Slovenska I Bratislava 18 27 -
~.2 I 

7 10 133 
Západoslovenský 110 25 1 39 9 659 
Středoslovenský 159 ! 39 4 

1.0 I 61 15 626 
ýchodoslovenský 230 I 60 6 1,6 63 16 1 260 

I 

v 

a = absolutnf počet, b = na 100 000 obyvatel resp. děti 0-14 lettch (pl'edběžné výsledky) 
1) Vyl1.1čováni mykobakteril (BK) mikroskopicky poxitivnl 

I b 

1 741 

1 712 

1 805 

2194 
1 592 
1 262 
1 535 
1 688 
1 748 
1807 
1 636 

2 016 
1 768 
1 843 

11 759 
I 
I 

115 

62 

206 

134 
72 
55 
96 
88 
35 
37 
40 

198 
152 
153 
328 

Mlll-A+Mlll-8 

a I b 

32846 229 

23 060 233 

9786 218 

2 919 265 
2 901 241 

899 137 
1 919 223 
2 791 250 
3426 284 
4454 229 
3751 210 

776 274 
3 317 209 
2872 207 
2 821 231 

733 21 

232 10 

501 38 

17 10 
37 14 
13 9 
21 10 
46 17 
20 8 
37 8 
41 I 9 

22 33 
1n 41 
117 29 
185 "18 



3. ZDRAVOTN( STAV OBYVATELSTVA 

3.8 Vývoj počtu hlášených nově zjištěných onemocněni pohlavnfmi nemocemi 

absolutně 

Rok 

Úhrnem 

Syfilis I 

"lkem I :,::~,~ I 

1959 5 052 1 525 27 
1960 4 741 1350 53 
1961 4 656 1 218 56 
1962 5 437 1108 13 
1963 6 272 996 5 
1964 7 642 884 25 
1965 9728 887 77 
1966 11 467 922 83 
1967 13 578 881 138 
1968 15 745 786 233 

1959 4191 1154 23 
1960 3 862 959 51 
1961 3 920 905 53 
1962 4672 799 12 
1963 5 368 732 4 
1964 6 462 674 23 
1965 8 350 I 670 76 
1966 9 670 711 77 
1967 11137 646 125 
1968 12 705 552 201 

1959 861 I 371 4 
1960 879 391 2 
1961 736 313 3 
1962 765 309 1 
1963 904 264 1 
1964 1180 210 2 
1965 1 378 217 1 
1966 1 797 21 1 6 

1967 2 441 235 13 
1968 3 040 234 32 

v letech 1959-1968 

Počet hlášených onemocněnl 

· Ulcus j--
molle a . 

na 100 000 obyvatel 

Syfilis 

Gonor
rhoea 

Lympho-1 Úhrnem 
grani,1-

loma ve
nereum 

celkem z toho rhoea 

I

. Gonor-

čerstvá 

Ulcus 
molle a 

Lytnplío
granu

loma ve
nereum 

ČSSR 

3 527 1 -
3 391 i -
3 438 I -
4 328 1 
5 276 -
6 758 -
8 839 2 

10 544 1 
12 696 1 
14 959 -

České země 

3 037 -
2 903 -
3 015 -
3 872 1 
4 636 - i 
5 788 -
7 679 1 
8 959 -

10 490 1 
12 153 -

Slovensko 

490 -
488 -
423 -
456 -
640 -
970 -

1160 1 
1 585 1 
2 206 -
2 806 -

1 

37,2 
34,7 
33,8 
39,2 
44,9 

54,4 
68,7 
80,5 I 

94,9 
09,6 

43,6 
40,0 
40,9 
48,6 
55,5 
66,4 
85,3 
98,4 

113,0 
128,6 

21,8 
22,0 
17,6 
18,1 
21 ,1 
27,3 
31,5 
40,7 
54,8 
67,8 

11,2 0,2 
9,9 0,4 
8,8 0,4 
8,0 0,1 
7,1 o.o 
6,3 0,2 
6,3 0,5 
6,5 0,6 
6,1 1,0 
5,5 1,6 

12,0 

I 
0,2 

9,9 0,5 
9,4 0,5 
8,3 0,1 
7,6 0,1 
6,9 0,2 
6,8 0,8 
7,2 0,8 
6,5 1,3 
5,6 2,0 

9,4 0,1 
9,8 0,1 
7,5 0,1 
7,3 o.o 
6,2 o.o 
4,9 0,1 
5,0 o.o 
4,8 0,1 
5,3 0,3 
5,2 0,7 

I 

26,0 
24,8 
25,0 
31,2 o.o 
37,8 
48,1 
62,4 o.o 
74,0 o.o 
88,8 o.o 

104,1 

------

31,6 
30,1 
31,5 
40,3 
47,9 
59,5 
78,5 
91,2 

106,5 
123,0 

12,4 
12,2 
10,1 
10,8 
14,9 
22,4 

-
-
-

o.o 
-
-

0,0 

-
0,0 

-

26,5 0,0 
35,9 o.o 
49,5 
62,6 

45 



3. ZDRAVOTN( STAV OBYVATELSTVA 

3.9 Onemocněni pohlavnimi nemocemi v ČSSR v roce 1968 podle věkových skupin. 
pohlavi a podrobné diagn6zy 

v tom Věková skupina 

Diagn6z a 

Úhrnnj počet onemocněnl 

Syfilis (bez cizlncO) celkem 

v tom: I. 
li. recans 
li. recidivans 

Ill. gummosa 
congenita recens manifesta 
congenita tarda manifesta 
congenita latens 
latans 
visceralis - srdce a cévy 

jiný orgán 
neudáno 

neurolues 
tabes dorsalis 
paralysis progressiva 
recidivy 

Gonorrhoea (bez cizincO) celkem 
v tom: akutnl 

chronická 
recidivy 

Cizinci: syfilis 
gonorrhoea akutnt 

chronická 
recidivy 

ulcus molle 

Úhrnný počet přeregistrovaných 

Syfilis (bez: cizincO) celkem 

v tom: I. 
li. recidivans 
Ill. gummosa 
congenita tarda manifesta 
congenita latens 
latens I. 
latens li. 
latens Ill. 
latens bez označeni stadia 
visceralis - srdce a cévy 

neurolues 

jiný orgán 
neudáno 

tabes dorsalis 
paralysis progressiva 

Gonorrhoea akutni (bez cizincO) 
chronická 

Cizinci: syfilis 
gonorrhoea akutni 

1 

2 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 

18 
19 
20 
21 

22 
23 
24 
25 
26 

27 

28 

29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 

44 
45 

46 
47 

muži 

Nově zjištěná onemocněnP) 

15 745 9 633 6112 

771 429 342 

139 120 19 
80 37 43 

6 4 2 
- - -- - -

2 2 -
49 21 28 

394 173 221 
34 25 9 
10 7 3 

4 1 3 
20 13 7 
23 20 3 

8 4 4 
2 2 -

14659 8 914 5 745 

11809 8250 3 559 
2833 657 2176 

17 7 10· 

15 8 7 
283 272 11 
16 9 7 
1 1 -

- I - ·-

Přeregistrovaní') 

I 

3 739 1 694 2045 

3727 1 683 2044 

1 1 -- - -
2 1 1 

28 12 16 
439 160 279 
49 31 18 
84 39 45 

109 46 63 
1 928 780 1148 

156 76 80 
44 24 20 
20 11 9 

317 161 156 
382 226 156 
168 115 53 

6 6 -
3 2 1 

2 2 -
1 1 -

147 

13 

1 
1 
-
---
6 
5 
-------

132 
87 
44 
1 

1 
1 

-
-
-

30 

30 

---
-
14 

2 
2 
-
11 
---
1 
--
-
-
-
-

m 

4 

1 

-
-
----
1 
--------
3 
3 

-
-
--
-
-
-

4 

4 

----
4 -------
---
-
-
-
-

do 4 let 

ž I 

8 

1 

------
1 
-----
---
7 
7 

-
-
-
-
-
-
-

2 

2 

2 

1) u 3 mužt'.i (Go acuta), 3 žen (1 Go acuta, 2 Go chr.) a 1 muže (Sy cong. latens) věk neudán 
1) u 1 mule (tabes dors.) a 2 žen (1 Sy latens Ill., 1 tabes dorsalis) věk neudán 

46 

12 

2 

------
2 

-
-
------
10 
10 

-
-
-
-
-
--

6 

6 

6 

7 

4 

-----
1 
2 
1 
-----
--
3 
3 

-
-
-
-
-
-
-

9 

9 

1 
8 

22 

1 

----
--
1 
-
-
-----
-
21 
14 

7 

-
-
-
-
-
-

c 

29 

5 

-----
1 
3 
1 
-------
24 
17 
7 

-
-
-
-
-
-

9 

9 

1 
8 



5 

5 
5 

740 

87 

47 
16 

1 
--

1 
9 

13 
-------
537 
169 
365 

3 

4 
109 

3 

-
-

79 

75 

3 
43 
15 
4 
2 
5 

4 

3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

J.9 Onemocnění pohlavnimi nemocemi v ČSSR v roce 1968 podle věkových skupin. 
pohlavi a podrobné diagnózy 

Věková skupina 

Nově zjištěná onemocnění 

--

4386 10126 2 712 1135 3847 723 308 1 031 232 108 340 

83 170 66 33 99 : 53 41 94 65 52 117 

10 57 44 6 50 15 3 18 13 - 13 
27 43 14 10 24 3 3 6 2 2 4 
- 1 1 2 3 2 - 2 - - -- - - - - - - - - - -
- - - - - - - - - - -
- 1 - - - - - - - - -
16 25 3 1 4 3 5 8 2 2 4 
30 43 4 13 17 26 28 54 35 38 73 
- - - - - 1 - 1 2 2 4 
- - - 1 1 - - - 2 1 3 
- - - - - - - - 1 2 3 
- - - - - 1 1 2 1 3 4 
- - - - - 1 - 1 5 1 ' 6 

- - - - - - 1 1 1 1 2 
- - - - - 1 - 1 1 - 1 

4286 9 823 2498 1 097 3 595 652 264 916 160 56 216 
2 631 7 800 2282 686 2968 591 181 772 144 31 175 
1 647 2012 213 409 622 61 83 144 15 25 40 

8 11 3 2 5 - - - 1 - 1 

5 9 2 1 3 1 1 2 1 - 1 
8 117 143 3 146 14 - 14 5 - 5 
4 7 2 1 3 3 2 5 1 - 1 

- - 1 - 1 - - - - - -
- - - - - - - - - - -

Přeregistrovan[ 

134 213 98 165 263 259 405 664 439 487 926 

133 208 95 165 260 255 405 660 439 487 926 

1 1 
5 8 4 4 8 2 2 4 2 2 

85 128 44 81 125 38 53 91 9 44 53 
6 21 8 2 10 s 5 10 2 4 6 

10 14 5 7 12 12 10 22 8 9 17 
2 1 1 5 20 25 11 14 25 

25 30 27 68 95 140 285 425 249 319 568 
3 5 8 19 9 28 

2 2 1 3 7 5 12 
1 1 1 1 

2 2 2 4 18 12 30 52 44 96 
1 1 14 9 23 43 27 70 
2 2 15 3 18 38 9 47 

4 1 
2 21 

_1 I 

130 67 197 81 

19 58 137 73 

1 - 1 -
2 1 3 -- - - -- - - -- - - -
- - - -- 1 1 -
52 49 101 42 

8 1 9 14 
2 1 3 3 
- - - -
4 3 7 7 
8 1 9 6 
2 1 3 1 
- - - -
51 9 60 7 
49 7 56 6 

2 2 4 1 

- - - -
- - - -
- - - 1 

- - - -
- - - -
- - - -

549 585 11341256 

549 585 1134 I 256 

2 1 3 
10 11 21 4 
1 1 
4 5 9 6 

18 21 39 9 
255 320 575 104 

35 37 72 19 
10 10 20 4 

5 6 11 4 
64 66 130 24 

100 82 182 66 
45 26 71 15 

Dokončeni 

75 

73 

---
---
1 

63 
6 
-
1 

-
1 
1 
-
2 
1 
1 

-
-
-
-
-
-

265 

265 

2 
3 
1 
4 
7 

131· 
29 

3 
3 

30 
37 
15 

m I 
146 

--
-
-
--
1 

105 
20 

3 
1 
7 
7 
2 
-
9 
7 
2 

-
-
1 

-
-
-

521 

521 

1 
2 
7 
1 

10 
16 

235 
48 
7 
7 

54 
103 

30 

l 

3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 

18 
19 
20 
21 

22 
23 
24 
25 
26 

27 

28 

29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 

44 
45 

46 
47 

47 



3. ZDRAVOTN f STAV OBYVATELSTVA 

3.10 Hlášená nová onemocněni zhoubnými novotvary · 

Počet nových onemocněni Na 100 000 obyvatel 

Ú:r:eml, připadá nových 

kraj Rok m,„ I feny onemocněnl 

index I index I celkem I 1961 =100 celkem 
1961 =100 muii ženy 

I 
Č SSR 1961 15 967 ~ 00,0 15 787 100,0 238,0 223,4 

1962 17 384 108,9 t6 201 102,6 257,6 227,9 
1963 17 471 109,4 16 401 103,9 256,6 229,6 
1964 18143 113,6 16 613 105,2 264,5 230,8 
1965 18 942 118,6 17064 108,1 275,1 236,3 
1966 18 974 118,8 16 989 107,6 273,0 233,0 
1967 19 999 125,3 17 745 112,4 286,5 242,3 
1968 19 847 124,3 17 678 112,0 283,2 

I 
140,4 

České země 1961 12 007 100,0 11 957 100,0 258,7 241,9 
1962 13 337 111,1 12 423 103,9 286,4 250,5 
1963 13477 112,2 12 668 105,9 287,4 254,4 
1964 13 972 116,4 12 830 107,3 296,1 256,1 
1965 14425 120,1 13124 109,8 304,8 261,2 
1966 14 655 122,1 13 077 109,4 307,4 258,5 
1967 15 570 129,7 13 789 115,3 325,7 271,8 
1968 15 367 128,0 13 770 115,2 320,7 270,8 

Slovensko 1961 3 960 100,0 3 830 100,0 191,5 180,2 
1962 . 4047 102,2 3 778 98,6 193,5 175,9 
1963 3 994 100,9 3 733 97,5 188,5 172,5 
1964 4 171 105,3 3 783 98,8 194,8 173,0 
1965 4 517 114,1 3 940 102,9 209,9 179,2 
1966 4 319 109,1 3 912 102,1 197,8 175,3 
1967 4 429 111,8 3 956 103,3 201,2 175,8 
1968 4480 113, 1 3 908 102,0 202,1 172,3 

H l. město Praha 1968 1166 - 1 425 - 225,4 243,7 
S tředočes ký 1 767 - 1 542 - 303,5 247,7 
J ihočeský 1 302 - 1 069 - 406,8 318,2 
Západočeský 1 456 - 1 223 - 344~2 279,6 
Severočeský 1 494 - 1 252 - 271,7 220,3 
Východočeský 1 971 - 1 672 - 338,4 267,8 

iho moravský 3 442 - 3149 - 364,4 31 4,3 

Severomoravský 2 769 - 2 438 - 317,4 267,9 

H I. m. Slovenska 
Bratislava 335 - 328 - 245,1 223,8 

Z ápadoslovenský 1 676 - 1 374 - 213,2 170,8 

Středoslovenský 1 388 - 1 251 - 201 ,4 178,8 

Východoslovenský 1 081 
I 

- 955 - 178,8 154,7 
I 

48 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.11 Počet hlášených nových onemocnění zhoubnými novotvary v f"oce 1968 

Územ i, 
kr a i 

ústni dutiny 
a hltanu 

podle skupinné lokalizace a pohlaví 

ústroji tráviciho 
a pob!'išnice 

Zhoubné novotvary 

ústrojí ---prs:.- úst::;- k~ti~. )i~i!~~ -i--=~~~:-
dýchacího močového a blíže neur- a krvetvor-

a pohlavního čeného ných tkáni 
umístěni I 

I 

1 
170-173, I 

140-149 150-159 160-163 174-1 89 i 190-19~ I 200-209 

~!ji ženy -- mufi I ženy I muži ,-f~~;- -~~z.if že~;-1 --~~i-~-;I muži I žen;-

J Absolutni počet 
!----- ----------------------- ---------------·------ --- -- --------------- - -----

č s s R li 784 239 16 326 I 5 274 I 5 583 1

1 
662 12 437 i 6 855 1, 3 584 1, 3 776 1 133 I 872 

České země 450 184 li 4 852 4104 4 552 501 1 878 j 5 343 2 760 2 941 875 697 
Slovensko I 334 55 

1

1 474 1170 1 031 j 16·1 559 'i 1 512 824 1 835 258 175 

Hl. m. Praha 40 26 1 290 279 401 I 48 137 
1 

789 244 248 54 35 
Středočeský 41 28 586 473 606 43 184 I 610 274 331 76 57 
Jihočeský 47 15 1 383 372 392 36 158 I 351 I 235 237 87 58 
Západočeský 41 14 457 384 516 46 145J 489 1 233 2331 64 57 
Severočeský 54 10 I 432 I 369 503 1 43 165 ; 548 l 239 221 101 61 

Východočeský 70 21 588 I 484 549 1 54 264 655 1 406 370 94 88 
Jihomoravský 89 41 1 135 1 026 918 140 464 1 081 628 687 208 174 

Severomoravský 68 29 981 li 717 667 .'li. 91 361 820 ! 501 614 191 167 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 19 2 1121 95 I 61 1 5 35 'I 161 92 51 16 1

1 

14 
Západoslovenský 141 21 I 515 417 I 438 1 71 I 200 I 5'16 I 303 309

1 

79 40 
Středoslovenský 93 20 492 1 384 

1

1 309

1

• 52 182 i 456 214 252 98 i 87 
Východoslovenský! 81 12 I 355 274 

1 

223 . 33 I 142 1 379 1 215 I 223 I 65 ! •u 34 • 

,----„---·---·-------··-------- - . -·--·---------·-·- -·---·- -- ·-·· ·· ~ 

I Na 100 000 obyvatel 

ČSSR 
České země 9,39 3,62101,25 80,70 94,99 9,85 39,19·105,07 57,60 57,83 18,26 13,71 

i---·--·--------------, -------,--·--;------i----i----,---i-------·-·-· 
j11,19 3,25 90,26 71,72179,66 9,00 34,77. 93,23 51,14

1 
51,35 16,16 11,86 

I 
Slovensko 15,07 2,42 66,49 51,59 46,51 7,10 25,22, 66,67 37,17 36,82 11,64 . 7,71 

Hl. m. Praha 7,73 4,45 56,06 47,71 , 77,52 8,21 26,48134,92 47,17 42,41 10,44 5,99 
Středočeský 7,04 4,50100,66 75,98 104,10 6,91 31,611! 97,99 47,07 53,17 13,06 9,16 
Jihočeský 14;68 4,47119,67 110,71 122,48 10,71 49,3710~,46 73,42 70,54 27,18 17,26 
Západočeský 9,69 3,20108,05 87,80 122,00 10,52 34,28,111,81 55,09 53,27 15,13 13,03 
Severočeský 9,82 1,76 78,56 64,92 91,47 7,57 30,01 96,41 43,46 38,88 18,37 10,73 
Východočeský 12,02 3,36100,95 77,52 94,25 8,65 45,321104,91 69,70 59,26 16,14 14,09 
Jihomoravský 9,42 4,09120,15 102,41 97,17 

1
13,97 49,12107,90 66,48 68,57 22,02 17,37 

Severomoravský 7,79 3,19112,43 78,79 76,44 1' 10,00 41,37

1

90,11 57,42 67,47 21,89118,lS 

Hl. m. Slovenska I 
Bratislava 13,90 1,36 81,93 64,83 44,63 i 3,41 25,60109,87 67,30 34,80 ·11,70

1 
9,55 

Západoslovenský 17,94 2,61 65,51 51,84 55,71 8,83 25,44 64,14 38,54 38,41 10,05

1

1 4,97 
Středoslovenský 13,49 2,86

1

1 71,39 I 54,87 44,84 7,43 26,41 65,16 31,05 36,01 14,22 12,43 
Východoslovenský 13,40 1,94 58,71 44,40 36,138 5,35 23,48 61,41 35,56• 36,13 10,751 5,51 

· I I 

9 - Zdrovotnic:tvf CS~ 49 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3.12 Hlášená nová onemocnění zhoubnými novotvary podle skupinné lokalizace, 
věku a pohlaví v roce 1968 na 100 000 obyvatel 

Zhoubné novotvary 
--- ·-· 

ústní ústrojí ústroji prsu, ústroji kostí, pojiva, mízních 
dutiny trávicího dýchacího močového 

kůže, jiného a krvetvor- celkem a blíže 
Věková a hltanu a pobřišnice a pohlavního 

neurčeného 
ných tkáni 

skupina 
umístěni 

1140-149 150-159 160-163 174-189 170-173, 200-209 140-209 190-199 

·muži I ženy \ 
------

-muži I ženy muži J ženy muži I ženy muži I ženy muži I ženy muži I ženy 

I 
0.2 I 1.21 9,21 O- 4 0,2 0,2 0,3 0,4 - 1,6 4,5 3,3 2,8 3,5 9,0 

5- 9 0,2 - o.s - 0,2 . 0,4 0,4 0,8 4,3 2,3 5,1 1,3 10,7 4,8 

10-14 o.s 0,3 0,3 0,3 0,3 - 0,3 - 4,2 3,9 3,2 2,6 8,8 7,1 

15-19 0,3 0,5 0,6 0,5 0,9 0,1 1,2 2,7 5,0 4,7 5,1 3,8 13,1 12,3 

20-24 0,5 0,9 2,2 0,4 1,2 0,5 4,1 5,0 6,1 6,9 6,2 4,3 20,3 18,0 

2S-29 1,3 0,2 4,2 2,8 2,6 1,1 5,3 14,3 10,0 10,2 5,7 7,0 29,1 35,6 

30-34 3,6 1,0 9,2 6,9 s.o 1,4 8,1 37,9 14,2 13,8 a.s S,7 48,6 66,7 

35-39 5,5 1,7 17,8 10,0 9,7 4,2 5,3 67,0 21,6 18,3 10,1 6,9 70,0 108,1 

40-44 10,0 3,8 34,2 24,0 29,7 4,4 13,0 121;3 33,0 34,1 11,1 8,3 131,0 195,9 

45-49 10.0 I 1,4 69,0 39,7 64,7 5,8 22,2 172,0 60,8 47,9 15,9 10,9 242,6 2n,1 

50-54· 17,3 4,0 101,8 62,8 107,4 10,3 27,5 172,6 78,4 58,2 23,4 13,s I 355,8 321,4 

55-59 29,8 5,7 194,0 119,2 190,3 17,1 59,7 207;3 11S,4 85,1 37,7 17,3 626,9 451,7 

60-64 35,3 s.s 319,5 167,2 319,0 22,S 99,2 242,8 146,5 121,1 45,4 29,2 964,9 588,3 

6-S:.....69 46,5 10,9 491,8 285,0 484,9 33,2 117,5 247,6 201,7 165,6 51,6 37,7 1454,0 780,0 

10--14. 57,8 15,7 578,7 393,2 494,3 45,8 253,6 268,8 264,9 215,3 67,8 38,9 1717,1 977,7 

75-79 64,6 12,5 693,8 469,6 443,8 52,6 315,6 256,7 303,8 276,1 67,9 36,9 1889,5 1104,4 

80 .. a 
více 57,8 20,5 594,2 477,3 240,0 35,5 351,2 242,2 373,4 295,8 65,2 44,9 1681,8 1116,2 

Úhrn 11,2 3,3 90,3 71,7 79,6 9,0 34,8 93,2, 51,1 51,3 16,2 11,9 283,2 240,4 
I J 

50 



3. ZPRAV.OTN( ,STAV OBYVATELSTVA 

J.13 Pracovní neschopnost pro nem~c·a, úraz 

Územ i, 
kra i 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Hl. město Praha 

Středočeský 

ihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

ihomoravský 

Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský2) 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

1) Za rok 1968 předběžné údaje 
2) R. 1967 včetně Bratislavy 

Rok') 

I 

I 
1968 

1967 

1968 

1967 

1968 

1967 

1968 
1967 

1968 
1967 

1968 
1967 

1968 
1967 

1968 
1967 

1968 
1967 

1968 
1967 

1968 
1967 

1968 
1967 

1968 
1967 

1968 
1967 

1968 I 
1967 

I. 

I 
p~č~e;~irš~~~~~ případ~ , 
p 0 • • •• I Poč" hlášooý<h 

.. . onemocnenr 

6176 732 6163 875 

6 041 941 5 496 424 

4 588 315 4 820 718 

4 514 956 4 290 643 

1588417 1343157. 

1 526 985 1 205 781 

664 225 673 878 
617 791 564 408 

487 481 488' 590 
515 844 452 858 

267 960 259 755 
263 279 233 214 

395 886 428 225 
390 361 381 762 

567148 647111 
560 845 577 498 

·.' 
548 607 593}12 
539 641 532 ó55 

815 065 827160 
798 252 . 741 515 

841 943 902 687 
829 043 807. 333. 

. ' , . 

228002 196 352 

441 948 358i68 
642 082 498 550 

. 500 95T .452.430 
484 772 -405 245 . 

417 510 3361'07 ' 

400131 301 986 · 

Počet kalendář- Průměrné 
ních dnů pracov- procento 
ní neschopnosti pracovni 

pro nemoc a úraz neschopností 

104 065 822 4,60 

93 021 676 4,22 

77 490 326 4,61 

69 464 529 4,22 

26 575 496 4,57 

23 557147 4,23 

11 707 335 4,82 
10 047 377 I 4,46 

7 920 079 4,44 
7 469 751 3,97 

4 062 738 4,14 
3 656 898 3,81 

6;561 710 4,53 
5 905 587 4,15 

9 913 767 4,78 
, ·8 918148 4,36 

8 532 577 4,25 
7729114 3,92 

12 709 331 4,26 
11416855 3,92 

16 082 789 , 5,22 
. .14 320 799 4,73 

. '.i 3 750 693 4,49 

;·.7 250 445 4,48 
' 9 754 578 4,16 

8 799 849 4,80 
7 764102 4,39 

6 774 509 4,43 
' „6 038 467 4,14 

.. 

~1. 



J. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.14.1 Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1968 - počet případů 
na 100 000 pojištěnců 

Čislo diagnózy 
ČSSR I č~•„·m·I „Zkráceného Skupina nemocí Slovensko 

seznamu" (1966) 

001-009 lnfekčni nemoci střevnf 313 319 I 295 I 
010-019 Tuberkulóza 138 101 

I 
244 

021-136 Ostatní infekční a parazitárni nemoci 1 047 1 147 758 

070 z toho: infekční zánět jater 96 93 104 

144-239 Novotvary 533 588 374 

144-204 v tom: zhoubné novotvary 104 113 n 
217-239 nezhoubné a neurčené novotvary 429 475 297 

240-279 Nemoci žláz s vnitřní sekred, přeměny látkové 
a výživy 285 282 292 

250 z toho: diabete$ mellitus 132 139 113 

280-289 Nemoci krve a krvetvorných orgánů 108 99 135 

290-315 Duševnr poruchy 1 779 1 758 1 840 

300 z toho: neurózy 1 376 1 346 1463 

320-358 Nemoci nervové soustavy 2 556 2140 3 759 

320-349 v tom: nemoci centrálnlho nervstva 377 408 288 

350-358 ostatni nervové nemoci 2179 1 732 3 471 

360-379 Nemoci oční 1 553 1 565 1 520 

360 z toho: zánět spojivek, vlček a slzných cest 1 007 1 043 903 

380-389 Nemocí ušní 979 1 036 815 

381 z toho: zánět středního ucha 532 541 506 

391-458 Nemoci ústroji oběhového 2 995 3122 2 632 

391-398 v tom: revmatická horečka a ostatnI revmatické 
nemoci srdce 116 109 136 

400-404 hyp~rtenzni choroba 616 605 648 

410-413 akutni infarkt myokardu a jiné formy 
ischemické choroby srdečnl 489 550 312 

420-429 ostatni nerevmatické nemoci srdce vč. 
cor pulmonale 221 217 232 

430,438 cévni nemoci centrálního nervstva 81 84 75 

440-444 arterioskleróza a ostatní nemoci tepen 218 229 187 

450-458 nemoci žil a jiné nemoci oběhového 
ústrojí a mb.:nkh cest 1 254 1 328 1 042 

52 



3. Z:DRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3.14.1 Ukončené případy pracovni neschopnosti v r~ce 1968- počet případů 

Čislo diagnózy I 
„Zkráceného I 

seznamu" (1966) 

460-519 
463 

470 
460, 461, 
464,466 
480,481 

493 
491, 492, 
515,516 

500-513, 519 

520-577 
531,533 

537 
561 

574,575 

580-629 
580-599 

626 
600~624, 

627-629 

631-678 

680-709 
680-686 

690,692 

710-736 
710-719 

728 

746-759 

788 

800-999 z 
800-828 z 

na 100 000 pojištěnců 

Skupina nemoci 

Nemoci ústroji dýchaclho 
v tom: akutní zánět mandlí vč. streptokokové 

anginy 
chřipka (též se zánětem plic) 

záněty hornich cest dýchacích 
záněty plic 
astma 

chronická bronchitida, emfyzém a pneu
'mokoniózy 

ostatni nemoci ústroj i dýchacfho 

Nemoci ústroji zažívadho 
z toho: vředová choroba žaludku a dvanktnfku 

jiné nemoci žaludku a dvanáctnfku 
gastroenteritis a colitis nelnfekčn iho 
původu 

žlučové kaménky a zánět žlučnlku 

Nemoci ústrojí močového a pohlavnlho 
v tom: nemoci ústroji močového 

poruchy menstruace 

ostatni nemoci ústrojí pohlavniho 

Komplikace těhotenstvi, porodu a šestineděli 

Nemoci kůže a podkožního vaziva 
z toho: pyodermie a jiné mlstnl infekce (furunkl, 

karbunkl, furunkulóza, panarjtium, 
1 

flegmóna, impetigo aj.) I 
ekzém (též alergický) · 

Nemoci kosti a pohybového ústroji I 
z toho: zánětlivá a degenerativni onemocněni 

kloubů a mimokloubní revmatismus J 

vertebrogenni bolestivý syndrom I 
Vrozené vady 

Chorobné příznaky a etiologicky neobjasněné 
stavy 

Orazy, otravy, násili pl'i výkonu zaměstnáni 
z toho: zlomeniny při výkonu zaměstnáni 

800-999 O Úrazy, otravy, násilí mimo výkon zaměstnáni 
800-828 O z toho: zlomeniny mimo výkon zaměstnání 

Celkem 

OSR 

46 748 

9607 
13486 

21620 
456 
208 

649 
71.2 

8820 
953 
782 

3122 
1209 

4183 
2121 

847 

1215 

2025 

4581 

3 056 
719 

7 879 

2138 
3 736 

37 

126 

6087 
747 

9166 
1128 

101 938 

České země 

. 50 220 

10 032 
13 820 

24 410 
435 
222 

628 
673 

9 380 
930 
707 

3429 
1 397 

4443 
2 258 

943 

1 242 

2156 

4452 

2 921 
752 

8117 

2190 
4025 

37 

110 

6402 
756 

9 201 
1117 

106 675 

Dokončen i 

Slovensko 

36713 

8 380 
12 520 

13556 
516 
169 

107 
865 

7 201 
1020 

998 

2 233 
666 

·3 432 

1 726 
570 

1136 

1 646 

4 952 

l446 
625 

7191 

1 987 
2 900 

35 

174 

5176 
721 

9 061 
1159 

88245 

53 



l. ZDRAVOTN( STAV OBYVATELSTVA 

3.14.2 Ukončené případy ·pracovní neschopnosti v roce 1968 - průměrné trvání 
· j-ednoho případu 

I 

Člslo diagn6zy I 
„Zkráceného 

seznamu" (1966) 

. 
; Skupina nemocí 

001-009 lnfekčnr nemoci střevni 

54 

010-019 

021-136 

070 

144-239 

144-204 

217-239 

240-279 

250 

280-289 

290-315 

300 

320-358 

320-349 

350-358 

360-379 

360 

380-389 

381 

391-458 

391-398 

400-404 

410-413 

420-429 

430,438 

440,...444 

450-458 

. .. ~: 

Tuberkulóza· 

Ostathi infekčnf a parazitárnf nemoci 

z toho: r!lfekční zánět jater 

Novotvary . 

v tom: zhoubn;é ~o~~t,~ary 

· ·-. n-ezhou~né a neurčené novotvary 

Nemoci žláz s v~itřnr sekreci, přeměny látkové 
a výživý · · 

z toho: diabetes méllit~s 

Nemoci krve a krvetvorných orgánli · · 

Duševnr poruchy ' 

z toho: neurózy 

• 1 • • ~ . t 

Nemoci nef:vové soustavy 

v tom: nemoci; centrálního nervstva 

.ostatnf !nervové nemoci 

Nemoci očnf. 

z toho: zánět spojivek! viček a . slzných cest 

Nemoci ušnf· 

z toho:· !zánět středniho ucha 

Nemoci ústroji oběhoyéhc;> •. , 

v tom: r'evmatická horečka a ostatnf revmatické 
nemoci srdce 

. hypert'ilnzni choroba 

akutnf infarkt .myo.kardu a jiné formy 
ischemické choroby srdečnr 

ostatnr ' ne revmatické nemoci srdce . vč. 
: . cor pulmona\é .. . 

cévnr n:emoci centrálniho nervstva 

: -.ar~erio~kleró:zá a' ostatni ne~od . tepen 

nemoci' žil a jiné nemoci oběhového 
: · ústr~jr a miznich cest 

ČSSR 

192,5 

23,5 

89,7 

54,9 

156,3 

30,3 

48,1 

42,4 

37,5 . 

28,8 

22,7 

23,9 

29,9 

22,8 

15,5 

8,6 

16,0 

15,1 

42,4 

54,5 

37,7 

71,0 

53,5 

73,9 

50,1 

27,2 

I : 

České země Slovensko 

13,9 

176,7 

22,9 

91,2 

54,3 

159,2 

29,2 

43,8 

39,2 

38,0 

27,3 

21,0 

23,0 

27,9 

21,9 

15,2 

8,2 

15,4 

14,4 

42,2 

53,6 

37,1 

'72,0 

52,3 

76,2 

48,0 

26,4 

13,6 

211,5 

26,3 

85,7 

57,9 

144,3 

35,4 

60,2 

53,9 

36,5 

32,9 

27,2 

25,3 

38,0 

24,2 

16,3 

9,9 

18,4 

17,1 

43,4 

56,6 

39,3 

66,0 

56,7 

66,4 

57,5 

30,3 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3.14.2 Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1968 - prťlměrné trváni 
jednoho případu 

Dokončeni 

Číslo diagnózy 
ČSSR České zemo „Zkráceného Skupina nemoci Slovensko 

seznamu" (1966) 

460-519 Nemoci ústroj( dýchadho 9,0 8,8 10,1 
463 v tom: akutni zánět mandlí vč. streptokokové 

angfny 8,4 8,4 8,4 
470 chřipka (též se zánětem plic) 8,2 8,0 8,5 

460, 461, 
záněty horních cest dýchaciéh 464,466 8,2 7,9 9,7 

480,481 záněty plic 30,9 32,2 27,6 
493 astma 34,3 31,9 43,3 

491, 492, 
515,516 chronická bronchitida, emfyzém a pneu'." 

mokoniózy 27,4 26,7 29,3 
500-513, 519 . ostatnf nembci ·ústroj( dýchacího 21,5 20,5 23,6 

s20~511 Nemoci ústroj( zažívaéího · . 18,1 17,1 22,1 
531,533 z toho: vředová choroba žaludku a dvanáctnfku 38,8 37,8 41,6 

537 jiné nem.oci .žaludku a dvanáctnfku 13,2 12,1 15,3 
561 gastroenteritis a colitis neinfekčnfho 

původu 7,7 7,3 9,5 
574,575 žlučové kaménky a zánět žlučnfku 27,3 25,9 35,7 

580-629 Nemoci ústroji močového a pohlavniho 20,1 19,0 24,1 
580-599 v tom: nemoci ústroji močového 19,5 18,9 21,9 

626 poruchy .menstruace 11,2 10,0 16,8 
600-624, 
627-629 ostatnf nemoci ústroj( pohlavnfhó 27,2 26,0 30,9 

631-678 Komplikace těhotenství, porodu a šestinedělí 20,3 19,0 25,2 

680-709 Nemoci kůže a po9kožního vaziva 14,8 14,4 16,0 
680-686 z toho: pyodermie a jiné místnf infekce (furunkl, 

karbunkl, furunkulóza, panaritium, 
flegmóna, impetigo aj.) 12,1 11,6 13,2 

.690,692 ekzém (též alergický) 23,4 22,6 26,4 

710-736 Nemoci kosti a pohybového ústroj( 21,1 20,7 22,5 
710-719 z toho: zánětlivá a degenerativní onemocněni 

kloubů a mimokloubnf revmatismus 22,9 22,3 24,8 
728 vertebrogennl bolestivý syndrom 19,4 19,3 20,0 

746-759 Vrozené vady 44,2 42,7 49,1 

788 Chorobné příznaky a etiologicky neobjasněné 
stavy 24,3 25,8 21,7 

800-999 z Úrazy, otravy, násilf při výkonu zaměstnán( 20,1 19,6 22,1 
800-828 z z toho: zl )meniny při výkonu zaměstnání . 50,1 49,2 52,9 

800-999 o Úrazy, otravy, násilí mimo výkon zaměstnán( 20,2 19,7 21,4 
800-828 o z toho: zlomeniny mimo výkon zaměstnán( 54,0 54,0 54,1 

Celkem 16,0 15,3 18,6 

5.5 



J. ZDRAVOTN[ STAV OBYVATELSTVA 

3.15 Rozložení nově přiznaných invalidnfch a l:ástečných invalidních důchpdů 
podle skupin příčin invalidity a pohlaví na 100 000 pojištěnců 

(pracovníků, družstevníků a jednotlivě hospodai'fcfch občanů) v roce 1968 

1. 

2. 

3. 

4. 

s. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

Skupina pflčin invalidity 
(stat. zn. „Zkrác. seznamu 

nemoci (1966)")1) 

010-019 

z toho 010 

001-009,021-136 

144-204 

217-239 

2-10-279, 280-289 

290-315 

320-358 

363-379 

381-389 

391, 398 

-100-404 

410-413 

430, 438 

4-10-444 

15. 420-429, 450-458 

16. 470-493, 508-519 

17. 520-537, 550-577 

18. 581-604, 610, 613-624, 
627, 629 

19. 680,686-709 

20. 712-736 

21. 746-759, 788 

22. 000-999 

neudáno 

Úhrnem 

1) Slovní diagn6ay vi1 r.a str. 72 

56 

I ČSSR I 

1
-----------1 muii I feny I celkem 

38 

2 

6 

39 

2 

15 

49 

38 

15 

7 

14 

35 

102 

23 

47 

27 

90 

41 

14 

5 

80 

s 
79 

7 

718 

19 

o 

7 

59 

4 

37 

85 

37 

17 

6 

26 

64 

62 

11 

41 

34 

35 

30 

24 

5 

145 

15 

36 

14 

813 

30 

6 

48 

3 

24 

65 

38 

16 

6 

20 

47 

84 

18 

45 

30 

66 

36 

19 

5 

108 

9 

60 

10 

793 

muii 

24 

2 

s 
-41 

2 

15 

39 

33 

15 

5 

14 

31 

111 

23 

42 

24 

75 

35 

14 

4 

72 

4 

71 

8 

707 

České země I Slovensko 

leny 1 -~~lkem i-~~ži·r ženy--Tcelk:;-~--

13 19 

o 

6 ! 6 

62 50 

4 3 

29 21 

65 51 

30 32 

15 15 

5 5 

23 18 

so -10 

59 88 

11 18 

30 36 ' 

31 

30 

27 

22 

5 

134 

13 

34 

17 

715 

27 

55 

31 

17 

5 

99 

8 

SS 

12 

711 

71 I 39 I 58 

6 

35 

2 

14 

76 

53 

16 

11 

16 

43 

n 

21 

62 

34 

127 

57 

15 

5 

101 

8 

99 

3 

952 

10 

'48 

149 

59 

22 

10 

37 . 

107 

70 

10 

77 

45 

8 

41 

4 

33 

104 

SS 

19 

10 

24 

68 

74 

17 

68 

38 

so I 97 

39 I so 

30 I 21 

s I s 

1821 132 

21 I 13 

4o I 76 

s I 
I 

i 1124 l 1 019 
I 



Znak 
„Podrobného 

seznamu" 

001-138 
001-008 
010-019 
020-029 

040 
041 
050 
055 
056 
057 
061 
oáo 
082 
092 

H0-239 

140-289 

190-299 

300-'-326 

330-398 

'400-468 
400-443 

470-527 
480-483 
-490-493 

530-587 

590-637 

6-40-689 
651 
681 

690~716 

720-749 

750-759 

760-n6 

780-795 

J. ZDRAVOTN( STAV OBYVA TELSTVA 

l .16 Úmrtno!>t podle přfčin smrti v ČSSR 1962-1967 

Pi'lčin~ smrti 

I 
Úmrtnost na 100 000 obyvatel v roce 

-1962T1963f1964_1_196s-l1™l- -,-;61--

I. Nemoci infekčn[ a parazitárnl 
z toho: tbc dýchadho ústroj( 

tbc jiné formy 
přfjice 
břišnf tyfus 
paraťyfus 
spála 
záškrt 
dávivý kašel 
meningokokové nákazy 
tetanus 
dětská obrna 
encephalitis epidem. 
infekčnf zánět jater 

li. Novotvary 

Ill. Nemoci alergické, iláz, výměny 
látkové a výživy 

IV. Nemoci krve a krvetvorné tkáně 

V. Poruchy duševní 

I 

VI. Nemoci ústroj[ nervového a či- Jj 

del 

VIL Nemoci ústrojí cévniho 
z toho: nemoci srdce 

VIII. Nemoci ústroj[ dýchadho 
z toho: chřipka 

zánět plic ] 

IX. Nemoci ústroj{ trávicfho 

X. Nemoci ústroj{ močového a po
hlavnfho 

XI. Porody a komplikace 
z toho: septický potrat 

sepse při porodu a šesti
neděH 

XII. Nemoci kožni 

XHI. Nemoci kostí a pohybového 
ústroji 

XIV. Vrozené vady vývojové 

29,1 23,8 
21,9 16,5 
1,3 1,1 
2,2 2,0 
0,1 0,1 

o.o o.o 
0,1 0,1 
0,0 0,1 
0,2 0,2 
0,3 0,5 

0,2 0,4 
0,7 0,7 

21,6 
14,6 
1,1 
1,8 
0,0 
o.o 
0,0 
o.o 
o.o 
0,1 
0,4 

0,4 
0,7 

19,6 
12,9 
0,8 
1,7 
o.o 

0,1 
o.o 
0,1 
0,3 

o.s 
0,7 

I 
18,41 12,0 
0,7 
1,7 
o.o I . 

o.o 
o.o 
0,1 
0,4 

0,4 
0,8 

16,2 
10,4 
0,7 
1,5 
0,1 

0,0 
0,0 
o.o 
0,4 

0,"1 
0,9 

192,1 198,5 205,5 207,3 210,7 214,2 

30,6 27,4 27,4 27,4 25,2 

3, 1 2,3 2,6 2,5 2,4 

3,2 2,4 1,6 

97,7 114,3 110,5 

355,0 322,7 324,5 
207,7 229,4 241,1 

108,5 82,0 85,1 
21,9 1,8 5,3 
23,2 27,0 30,4 

35,2 34,9 37,4 

17,9 18,6 

0,7 0,6 
0,1 o.o 

0,0 o.o 

20,0 

0,6 
0,1 

0,0 

0,8 0,7 0,9 

1,3 

124,6 

330,4 
249,4 

90,5 
4,7 

29,0 

40,4 

22,5 

0,6 
o.o 

o.o 
0,7 

1,4 

125,1 

331,2 
252,6 

91,2 
5,6 

28,8 

41,7 

2,4 1,7 1,4 1,7 2,1 

8,5 9,5 9,1 10,0 8,7 

25,2 

2,5 

1,1 

127,0 

344,2 
258,1 

86,7 
2,9 

28,2 

42,3 

23,1 

0,4' 
0,0 

o.o 
0,6 

2,0 

8,3 

XV. Zvláštn[ nemoci raného věku 16,5 17,2 17,7 22,8 20,0 

XVI. Chorobné přfznaky, sešlost 28,8 23,7 20,1 19,8 20,4 

E 800-999 I XVII. Úrazy a otravy 70,7 73,8 73,3 73,9 75,5 
E 970-979 I z toho: sebevraždy 20,6 21,3 20,7 21,5 23,0 I 

19,2 

18,3 

78,3 
23,B 

001-999 Celkem 

______ __:~---·-·-·--·--------------·-"----·'-----'-' - ---'------'------'-·----

i 1 000,81954,1 1959,31996,0 1998,211 009,6 

57 



3. Z DRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

3.17 Úmrtnost do 1 roku věku podle příčin smrti v ČSSR 1962-1967 

Znak 
„Podrobného Příčina smrti 

seznamu" I 
Počet zemřelých do 1 roku věku 

na 1 000 živě narozených 

1962 i 1963 I 1964 i 1965 I 1966 i 1967 

001-138 I. Nemoci infekční a parazitárni 0,37 0,49 0,43 0,45 0,49 0,36 
001-008 z toho: tbc dýchaciho ústrojí - - - - 0,00 0,001) 

010-019 tbc jiné formy 0,01 0,00 0,00 0,00 - 0,001) 

053 sepse 0,06 0,03 0,01 0,03 0,01 0,01 
055 záškrt - - - - - -
056 dávivý kašel 0,01 O,o3 0,00 0,02 0,00 0,00 
085 spalničky 0,12 0,16 0,19 0,16 0,18 0,14 
092 infekčni zánět jater 0,01 0,02 O,Q4 0,01 0,03 0,03 

140-239 li. Novotvary 0,13 0,12 0,15 0,09 0,12 0,09 

240-289 Ill. Nemoci alergické, žláz, výměny 
látkové a výživy 0,36 0,28 0,24 0,25 0,19 0,13 

290_;_299 IV. Nemoci krve a krvetvorné tkáně 0,03 0,01 0,03 0,03 0,04 o.os 
300-326 V. Poruchy duševni 0,04 0,02 - 0,03 0,01 0,00 

330....-398 VI. Nemoci ústroji nervového a či-
del 0,97 0,67 0,64 0,64 0,70 0,64 

400..:...468 VII. Nemoci ústroji cévnfho 0,12 0,11 0,15 0,20 0,15 0,13 

470-527 VIII. Nemoci ústroji dýchaciho 3,27 3,01 2,87 2,82 2,73 2,53 
490....:...493 z toho: chřipka 0,22 0,08 0,15 0,18 0,19 0,15 
490....:...493 zánět plic (nad 4 týdny) 2,49 2,35 2,30 2,21 2,13 2,01 
500-502 zánět průdušek 0,28 0,22 0,19 0,25 0,22 0,22 

530-587 IX. Nemoci ústroji tráviciho 1,43 1,56 1,34 1,27 1,20 1,16 
571 z toho: zánět žaludkostřevnf a 

· tlustého střeva 0,96 1,19 1,02 0,95 0,85 0,84 

590-637 X. Nemoci ústroji močového a po-
hlavního 0,03 0,05 0,03 O,Q4 0,03 0,04 

690-716 XII. Nemoci kožnf 0,11 0,06 0,03 0,02 0,03 om 
690-698 z toho: infekce kůže 0,09 0,05 0,03 0,02 0,01 0,01 

720-749 XIII. Nemoci . kosti a pohybového 
ústrojí 0,02 0,02 0,00 0,00 0,00 0,01 

750-759 XIV. Vrozené vady vývojové 4,18 4,56 4,33 4,83 4,46 4,39 
760-776 XV. Zvláštni nemoci raného věku 10,51 10,14 10,30 13,97 12,79 12,69 
760-761 z toho: poranění při porodu 2,88 2,43 2,57 3,19 2,67 2,59 

762 asfyxie a bezvzdušnost . 
plic 4,18 4,39 4,66 6,21 5,86 6,06 

763 zánět plic novorozenců 1,92 1,88 1,84 1,84 1,72 1,58 
764 průjem novorozenců 0,26 0,23 0,27 0,22 0,18 0,17 

767, 768 sepse novorozenců 0,11 0,09 0,10 0,07 0,12 0,11 
770 hemolytická nemoc no-

vorozenců ' 0,19 0,22 0,17 0,23 0,13 0,14 
773 bliže neurčené nemoci 0,12 0,09 0,08 0,13 0,28 0,15 

774-776 nedonošenost 0,60 0,53 0,41 1,80 I 1,64 1,66 
780-,-795 XVI. Chorobné přiznaky a nedefino-

vatelné nemoci 0,08 0,0.4 . 0,04 0,04 0,03 0,02 
ES00-999 XVII. Úrazy a otravy 1,13 0,94 0,86 0,79 0,82 0,59 

001-999 I C e I ke m J 22,1s i 22.os i 21,44 i 2s,41 i 2J,79 122:86 
1) Tbc všech forem 2 úmrtí, tj. 0,01 na 1 000 živě narozených 

58 



3~ Z DRAVOTNi STAV O BYVATELSTVA 

. 3.18 Úmrtnost podle přlčin smrti v roce 1968*) 

Znak 
„ Podrobného 

seznamu" 
(1966) 

000-136 
010-012 
013-019 

032 
033 
036 

062-066 
070 

140-239 
162 

240-279 

280-289 

290-315 

320-389 

390-458 
393-398 
400-404 
410-414 
420-429 
430-438 

460-519 
470-474 
480-486 

520-577 

580-629 

630-678 

680-709 

710-738 

740-759 

760-779 

780-796 

E 800-999 
E 950-959 

Pl'íčina smrti 

I. Nemoci infekčni a parazitárni 
z toho: tbc dýchaciho ústrojí 

tbc jiné formy 
záškrt 
dávivý kašel 
meningokokové nákazy 
virový zánět mozku 
infekčni zánět jater 

li. Novotvary 
z toho: zhoubný novotvar průdušnice, prů-

dušek a plic · .. 

Ill. Nemoci žláz s vnitřni sekreci, přeměny lát-
kové a výživy 

IV. Nemoci krve a krvetvorných orgánů 

V. Duševní poruchy 

VI. Nemoci nervové soustavy a smyslových 
orgánů 

VII. Nemoci ústroji oběhového 
z toho: chronické revmatické nemoci srdce 

hypertenzní nemoc 
ischemická choroba srdečni 
jiné formy srdečnich nemoci 
c'évni onemocnění mozku 

VIII. Nemoci ústroji dýchacího 
z toho: chřipka · 

zánět plic 

IX. Nemoci ústroji trávicfho . 

X. Nemoci ústrojí močového a po hlavni ho 

XI. Porody, komplikace těhotenstvi, porodu 
a šestinedělí 

XII. Nemoci kůže a podkožniho vaziva 

XIII. Nemoci kosti a pohybového ústroji 

XIV. Vrozené vady : 

XV. Některé při činy . perinatálni . nemocnosti 
a úmrtnosti 

XVI. Chorobné příznaky a etiologicky neobjasně-
né stavy · 

XVII. Úrazy, otravy a násill 
z toho: sebevraždy a sebepoškozeni 

000-999 I Celkem 

*) Předběžná data 

Úmrtnost na 100 000 obyvatel 

ČSSR I České země I Slovensko 

16,7 
11,4 
1,0 
o.o 

0,1 
0,2 
0,7 

217,6 

41,4 

17,7 

1,9 

1,1 

9.~ 

504,8 
18,2 
19,5 

229,0 
36,5 

142,0 

102,5 
6,0 

32,5 

40,8 

24,1 

0,4 

0,6 

1,9 

7,7 

16,6 

1.6,2 

85,0 
24,2 

i 1 065,5 

14,4 
9,2 
1,0 
o.o 

0,1 
0,2 
0,8 

248,5 

50,5 

21,4 

1,7 

1,2 

9,3 

563,5 
16,8 
16,7 

266,9 
30,8 

167,0 

103,3 
5,6 

31,9 

43,9 

27,5 

0,3 

0,7 

1,9 

6,9 

16,9 

. 12,0 

90,6 
28,2 

21,7 
16,4 
1,0 

o.o 
0,2 
0,4 

149,4 

21,5 

9,5 

2,2 

0,9 

11,4 

375,6 
21,1 
25,5 

145,7 
49,1 
86,9 

100,8 
7,0 

33,7 

34,0 

16,7 

0,6 

0,4 

2,1 

9,5 

15,7 

25,4 

72,6 
15,6 

I 848.5 

59 



J. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3.19 Úmrtnost do 1 roku věku podle příčin smrti v roce 1968*) 

Znak 
„Podrobného 

seznamu" 
(1966) 

000-136 

032 

033 

055 

140-239 

240-279 

280-289 

290-315 

320-389 

390-458 

460-519 

470-474 

480-486 

490-491 

520-577 

561 

580-629 

680-709 

710-738 

740-759 

760-779 

764_;. 768, 772 

770-771, 776 

774-775 

m 
780-796 

E 800-999 

Příčina smrti 

I. Nemoci infekčnf a parazitárnf 

z toho: žáškrt 

dávivý kašel 

spalničky 

li. Novotvary 

Ill. Nemoci fláz s vnitřnr sekreci, přeměny 
látkové a výživy 

IV. Nemoci krve a krvetvorných orgánů 

V. Duševni poruchy 

VI. Nemoci nervové soustavy a smyslových 
orgánů 

VII. Nemoci ústroji oběhového 

VIII. Nemoci ústroj( dýchacf ho 

z toho: chřipka 

zánět plic 

zánět průdušek 

IX. Nemoci ústroj( trávidho 

z toho: zánět žaludku a tenkého střeva, 
zánět tlustého střeva (vyjma zánět 
vředovitý) - neinfekčnfho původu 

X. Nemoci ústrojf močového a pohlavnfho 

XII. Nemoci kůže a podkožnlho vaziva 

XIII. Nemoci kostf a pohybového ústrojí 

XIV. Vrozené vady 

XV. Některé přfčiny perlnatálni nemocnosti 
.~ úmrtnosti 

z toho: poraněni při porodu 

nepravidelnosti lůžka, pupečniku, 
asf yxie, anoxie 

hemolytická nemoc novorozenců 

nezralost NS 

XVI. Chorobné přlznaky a etiologicky neobjasně
né stavy 

XVII. Úrazy, otravy a násili 

-- ·- - -··· ···--··-···· -··-· .. ..! •··------------··-···------- - -------------

60 

000-999 I Ce I ke m 
I 

'') Předběiná data 

0,34 

0,01 

0,04 

0,12 

0,21 

0,03 

0,01 

0,64 

0,17 

3,53 

0,11 

2,82 

0,05 

1,05 

0,69 

0,08 

0,01 

0,03 

4,04 

11,14 

2,42 

4,28 

0,19 

3,73 

0,04 

0,62 

0,30 

0,03 

0,09 

0,21 

0,03 

0,02 

0,56 

0,12 

2,52 

0,04 

1,88 

0,04 

0,80 

0,49 

0,04 

0,01 

0,02 

3,81 

12,20 

2,65 

4,62 

0,17 

4,08· 

0,05 

0,61 

0,41 

0,03 

0,07 

0,16 

0,22 

O,o3 

o,n 
0,26 

5,35 

0,24 

4,52 

0,07 

1,49 

1,05 

0,14 

0,03 

0,04 

4,47 

9,24 

2,02 

3,67 

0,22 

3,09 

0,03 

0,63 

·--:--- -- ···--···---- ·--· 

22.06 I 21.39 I 23.27 



ČSSR 

Ú z e mí, 
kra i 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
J ihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočes ký 

Jihomoravský 
Severomo ravský 

Hl. rn. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Ú zemí, 
kra i 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
j ihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

J. ZDRAV O TN Í STAV OBYVATELSTV A 

3.20 Úmrtnost podle přiči n smW"ti v r oce 1968 pod!e itrajů 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatel) 

I. 
Nemoci 
i nfekční 
a para
zitární 

16,7 

14,4 

21,7 

17,3 
16,1 
16,2 

8,4 
7,1 

16,5 
11,4 
20,1 

21,9 
23,0 
20,0 
21,7 

VII. 
Nemo ci 
ústro jí I obě hového 

504,8 

563,5 

375,6 

611,9 

I 
724,3 

I 
652,8 

I 525,6 
I 481,9 

635,6 
546,6 
430,9 

297,3 
406,6 
386,1 
341,5 

! lil. 'i I Nemod žláz IV. N VI • . 
z to ho 

t bc 
všech 
forem 

li. j s vn i třní Nemoci krve V. ne~~::l 
N , sekreci, j a krvetvor- Duševní t 

ovotvary I přeměn y ných poruchy sous av~ 
1 látk • I á • I ,. a smyslovych 
j a vý~i:~ I o rg nu or;:ánů 

12,4 

10,2 

17,4 

10,0 
12,1 l 
9.o 

11 

4 ,3 
3,6 I 

11,s I 
8,5 · 1 

17,2 

18,4 
17,8 
15,6 
18,8 

I I I 
, ! ,,· I 217,6 : 17,7 1 1,9 1,1 

248,5 ! 21,4 ! 1,7 I 1,2 I 

149,4 

327,9 
308,6 
256,8 
246,3 
220,3 
246,6 
228,6 
197,7 

165,9 
165,3 
141,7 
133,7 

9,5 

32,8 
28,7 
27,1 
18,5 
13,0 
24,0 
17,2 
16,8 

12,0 
11 ,7 

9,4 
6,2 

2,2 

1,8 
1,7 
1, 1 
1,9 
1,7 
2,4 
2,0 
1,2 

2,8 
2,1 
1,8 
2,5 

I 0,9 
I 
I ! 1,4 

1,7 
1,4 
0,2 
1,4 
2,4 
0,8 
1,0 

0,7 
1,6 
0,6 
0,2 

9,9 

9,3 

11,4 

8,3 
10,0 
11,0 
11,9 
8,9 

11,4 
7,9 
7,7 

6,0 
10,0 
11,7 
14,0 

Pok račován í 

IX 'l toho X I X 
--··--· ---·---- --··-- VII I. ! ~ toho , Nem~ci 

1 

Ne moci Porody, 

cévní Nemoci 
f rl~ě< I Omoj l 

úst rojí komplikace 

nemoci úst roji močového těhotenstvf, onemoc-

1 

. ~.ýchadho I plic tráv1- a pohlav- porodu a šes-srdce ně ni 
I cího I mozku ní ho t i nedělí 

303.2 1 142.0 1 102,5 32,5 
I 

40,8 24,1 I 0,4 

331.3 
1 

167,0 I 103 ,3 31,9 I 43,9 27,5 

I 
0,3 

241,4 I 86,9 100,8 33,7 I 34,0 16,7 0,6 

J I I I 
375,5 1155, 9 91,2 I 21,0 57,8 33,4 I 0,1 
377,8 251 ,1 120,1 29,7 56,8 32,9 I 0,4 

! 
375,6 I 235,3 11 9,0 32,6 46,2 30,8 i 0,2 
316,6 152,2 113,6 41,1 41,8 24,9 0,3 
285,1 ! 147,3 92,6 36,4 41,2 20,4 I 0,3 
343,5 i 205,5 110,8 24,6 42,2 25,9 I 0,2 
330,0 I 161,3 100,1 29,6 40,5 32,4 I 0,3 
296,8 i 91,3 93,9 J!-0,2 33,2 20,4 I 0,3 

! 
i 

187,1 61,4 72,0 19,1 36,7 15,2 1,1 
236,8 104,7 94,7 34,3 34,5 16,2 

I 
0,4 

252,7 88,4 112,0 31 ,1 33,3 16,8 ! 0,8 
247,2 67,8 102,9 39,1 33,7 17,8 I 

0,7 
I 

61 



3. ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

Území, 
kra i 

<'.:SSR 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

3.20 Úmrtnost podle příčin smrti v roce 1968 podle krajů 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatel) 

I 
XII. XIII. XV. XVI. 

Některé Chorobné XVII. Nemoci Nemoci XIV. 
příčiny příznaky Úrazy, 

kůže a pod- kostí a po- Vrozené perinatálni a etiologicky otravy kožního hybového vady nemocnosti neobjasněné a násilí vaziva ústroji 

! 
a úmrtnosti stavy 

I 
I 

I 
I 

0,6 1,9 I 7,7 16,6 16,2 85,0 

0,7 1,9 

I 
6,9 16,9 12,0 90,6 

0,4 2,1 9,5 15,7 25,4 72,6 

l 
0,6 1,7 

I 
5,4 17,0 4,2 116,3 

1,2 I 2,2 5,9 15,5 15,6 94,8 
1,5 3,5 7,0 15,4 8,7 79,4 
0,3 1,4 7,2 16,9 6,4 86,5 
0,7 1,1 8,1 22,3 9,5 105,1 
1,0 2,8 7,4 15,1 12,3 84,7 
0,7 2,4 6,7 15,4 22,6 76,1 
0,2 0,8 7,3 18,2 8,2 88,9 

0,4 2,5 5,3 20,1 5,3 84,0 
0,3 2,4 

I 
9,2 15,0 41,9 73,7 

0,4 1,4 

I 
8,8 15,3 18,2 73,2 

0,6 2,2 11,7 I 16,1 I 16,7 67,7 
I I 

Dokončen( 

z toho 
sebe-

vraždy 

I 24,2 

28,2 

15,6 

37,1 
27,1 
22,3 
32,1 
39,3 
28,2 
19,9 
25,7 

23,7 
15,5 
16,7 

I 
12,6 

3.21 Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti v roce 1968 podle krajů 
(počet zemřelých do 1 roku věku na 1 000 živě narozených) 

ČSSR 

Územ i, 
kra i 

České země 
Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský . 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

62 

Úhrnem 

22,06 
21,39 
23,27 

23,88 
19,82 
25,02 
22,33 
26,50 
19,15 
18,62 
20,70 

23,31 
. 21,68 

20,54 
27,75 

I 

I. z toho 

Nemoci 1- -----·-

infekční I 
a para- záškrt spal-
zitární I ničky 

0,34 
0,30 
0,41 

0,01 

0,03 

I 0,04 I 
0,03 
0,07 

0,52 

I 
0,59 
0,89 
-

0,07 

0,12 
0,30 
0,22 
0,18 

0,27 
0,55 
0,55 
0,13 

0,27 

0,04 

0,04 
0,07 

0,04 
0,08 
0,09 

li. 
Novo
tvary 

0,12 
0,09 
0,16 

0,17 
0,07 

0,08 
0,18 
0,12 
0,07 
0,07 

0,54 
0,16 
0,13 
0,13 

Ill. IV. VI. 
Nemoci Nemoci V Nemoci 

žláz, krve a p • h nervové 
přeměny krve- d o~uc '! soustavy 
lát~?.vé tvor~ý<;hl usevm I a smys!o~ých 
a vyz1vy organu organu 

I 0.21 
0,21 
0,22 

0,13 
0,22 
0,16 
0,24 
0,41 
0,29 
0,14 

0,27 
0,35 
0,29 

0,03 
0,03 
0,03 

0,09 

-
- I 

0,11 

0,01 
0,02 

0,09 

0,11 

O,ů4 

0,64 
0,56 
0,77 

0,44 
0,65 
0,55 
0,65 
0,78 
0,77 
0,18 
0,64 

1,36 
0,67 
0,88 
0,68 . 



3. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3.21 l{ojenecká úmrtnost podle příčin smrti v 1·oce 1968 podle krajů 

Územ í, 
kra i 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Územ i, 
kr a i 

-----
ČSSR 

Če!iké země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
jihomoravský 
Severo!i1oravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

(počet zemřelých do 1 roku věku na 1 000 živě narozených) 

VII. 
Nemoci 
ústrojí 

oběhového 

I 0,17 

0,12 

0,26 

-
0,13 
0,11 
0,08 
0,12 
0,12 
0,11 
0,18 

-
0,47 
0,08 
0,25 

I 

XIII. 
Nemoci 

kos ti 
a pohybo-

vého 
ústrojí 

----
0,03 

0,02 

0,04 

0,06 

0,07 

0,04 
0,08 

VIII. 
Nemoci ------
ústrojí 
dýcha-

chřipka cího 

3,53 I 0,11 

2,52 0,04 

5,35 0,24 

1,93 -
1,50 -
4,76 0,11 
3,33 0,08 
3,71 -
1,66 0,12 
1,98 0,07 
2,58 -

1,90 -
3,54 0,20 
3,91 0,21 
9,32 0,26 

XV. 
Zvlášt11 í XIV 

Vroze 
vady 

né nemoci 

4,04 

3,81 

4.47 

7 

7 
6 
7 
7 
6 
6 

3,6 
3,47 
4,8 
4,0 
3,7 
3,9 
3,5 
3,7 

2,4 
4,4 
4,1 
5,1 

4 
5 
7 
1 

raného 

1 

věku 

111,14 

12,20 

9,24 
I 

16,36 
12,23 
11,18 
11,78 
14,89 
10,79 
10,80 
11 ,60 

15,45 
9,40 
8,97 
8,37 

! 

z toho 
I z toho 

IX. zánět 
Nemoci žaludko-

zánět 
ústrojí střevní 

zánět 
průdu-

tráví- a tlus-
plic cího té ho šek 

střeva 

I 

2,82 0,05 1,05 0,69 

1,88 0,04 0,80 0,49 

4,52. 0,07 1,49 1,05 

1,93 - 0,44 0,26 
1,31 - 0,46 0,39 
4,54 - 1,00 0,22 
2,27 0,08 1,38 1,06 
2,39 - 0,96 0,48 
1,25 - 0,41 0,24 
1,33 0,11 0,83 0,32 
1,75 0,04 0,93 0,79 

I 

1,63 - 0,27 --
2,60 0,04 1,06 0,35 
2,78 0,04 0,72 0,38 
8,43 0,13 2,94 2,64 

: 

-
z toho 

-------------
herno-

poranění lůžko, lyt;cká nezra-
při asfyxie, nemoc lost NS porodu anoxie novoro-

zenců 

I 
I 

2,42 4,28 0,19 3,73 

I 2,65 4,62 0,1 7 4,08 

2,02 3,67 0,22 3,09 

3,06 5,95 0,17 6,12 
1,83 4,97 0,26 4,19 
1,99 4,32 0,44 2,99 
2,1 9 5,12 0,16 3,73 
2,27 6,94 0,18 5,08 
2,67 4,68 0,06 2,61 
1,33 2,34 0,18 6,38 
4,87 4 ,58 0,11 1,72 

I 
I 

4,61 
I 

4,88 0,81 5,15 
1,93 3,90 0,24 3,19 
1,73 3,58 0,25 3,07 
2,00 3,32 0,09 2,68 

Pokračován! 

X. 
Nemoci XII. 

ústrojí Nemo 

močové-
kůže 

ho a po- a podkož 
vaziv hlavního 

d 

ni ho 

. 
I 

0,08 0,01 

0,04 0,01 

0,14 0,03 

- -
- -

0,33 0,11 
- -

0,06 -
0,06 -
- -

0,04 -

0,27 -
0,08 -
0,17 -
0,17 0,09 

Dokončeni 

X VI. XVII. 
Chorob- Úrazy, 

né· o·travy 
příznaky a násilí 

I 

0,04 0,62 

I 
0,05 0,61 

I 0,03 0,63 

- 0,17 
- 0,59 
- 0,89 
- 0,81 

0,24 1,37 
0,12 0,42 
- 0,40 

0,04 0,50 

0,27 0,27 
O,Q4 

I 

0,87 
- 0,59 
- 0,47 

63 



3: ZDRAVOTNi STAV OBYVATELSTVA 

Věková 
skupina 

3.22 Úmrtnost v ČSSR v roce 1967 podle pi'íčin smrti, včl<u a pohlaví 
(počet zemřelých na 100 000 žijících příslušné věkové skupiny a pohlaví) 

Úhrnný I. I I Ill. IV. 

I počet Nemoci infekčni li. I Nemoci alergie- Nemoci krve 

zemřelých a parazitární I 
Novotvary ké, žláz, výměny a krvetvorné I 

látkové a výživy tkáně I 
Muž i 

v. 
Poruchy 
duševnl 

--- ~r;~~~-r-it~- ,. - 1i~ --- -- --;!:i r-- ~i _l___ --
~ 1 ~~:~ 1 ~:; 1~:~ ~:i I 0,8 I 
4 58,4 4,4 10,6 o.9 I o,9 

1- 4 117,4 10,4 12,5 3,0 0,9 
s- 9 so.9 0.1 a.7 o.4 I. o.s 

10-14 45,9 1,1 6,7 0,2 0,5 0,2 
15-19 111,3 o.s 9,3 0,7 0,5 
20-'-24 165,4 1,0 11,5 0,7 0,5 0,2 
25-29 175,2 1,3 17,1 1,1 0,4 
30-34 199;6 4,2 26,9 2,8 0,2 0,2 
35-39 254,0 8,0 36,7 3,0 0,8 0,2 
40-44 391,4 11,8 77,8 4,4 0,2 1,0 
45-49 566,5 13,6 129,7 8,6 1,3 1,1 
50--54 971,7 26,7 267,7 17,8 2,0 1,1 
55-59 1 553,4 39,4 485,8 32,4 3,5 1,2 
60-64 2 777,4 68,1 874,6 li 53,4 6,1 1,4 
65-69 4 393,1 96,7 1 328,5 86,7 8,5 1,5 
70-74 I 6 565.2 100.1 1 700,6 139.4 10.9 1.8 
75-79 9 908,2 153,4 2 036,8 I 189,1 17,3 8,6 
so-04 

1

15 348,3 164,7 2 093,5 I 203,1 28,2 11,3 
85 a starší 24 418,3 115, 1 1 650,3 

1 

172,7 28,8 9,6 
Ce I ke m 1100,6 21,0 248,3 18,5 2,2 0,7 

I 
·--·--··--··-·-------·-----·····--···-----·--··· --·--·----~--·--------·-----···--------------~--··--·--·---···--·-···-··· ------·· 

Ženy 

o 1 994,9 25,7 8,6 12,3 2,9 1,0 
1 151,8 12,0 9,2 5,6 1,9 -
2 91,7 11,6 9,8 1,8 - 0,9 
3 63,5 5,3 13,2 2,6 - 0,9 
4 48,3 4,6 8,3 0,9 -- -

1- 4 88,6 8,4 10,2 2,7 o.s o.s 
5- 9 32;7 0,9 5,8 -0,6 0,4 -

10-14 28,7 

I 
0,6 5,0 0,5 0,3 -

15-19 45,5 1,4 7,0 0,3 0,6 0,3 
20-24 56,1 1,2 10,1 0,9 0,4 0,4 
25-29 55,7 1,1 10,8 0,7 0,2 0,2 
30-34 80,2 1,6 23,7 2,1 0,7 0,2 
35-39 130,3 4,8 45,0 2,5 1,0 -
40-44 192,7 6,9 79,6 4,1 1,2 0,8 
45-49 314,2 5,8 136,1 9,8 1,2 1,2 
.50-54 496,7 8,5 200,3 16,3 0,3 o.s 
55-59 798,7 9,2 295,7 35,9 2,6 1,1 
60-64 1 321,0 I 22,1 436,6 64,8 4,1 1,7 
65-69 2 345,0 43,6 613,7 125,9 8,5 4,0 
70-74 4 215,2 55,7 896,0 212,4 14,4 3,9 
75-79 7199,2 76,2 1106,9 249,1 24,1 12,1 
80-84 12 421,0 58,2 1 320,3 257,7 28,5 15,4 

85 a starši 21180,0 
I 

83,0 1198,1 236,7 26,8 41,5 

Ce I ke ml 922,8 11,6 181,6 31,6 2,8 1,4 
I 

! ; 



3. Z DRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3.22 Úmrtnost v ČSSR v roce 1967 podle tříd příčin smrti, věku a pohlaví 
(počet zemřelých na 100 000 žijldch příslušné věkové skupiny a pohlavl) 

Pokračováni 

VI. VII. Vili. IX. X. XI. 
Věková Nemoci ústroji Nemoci ústroji Nemoci ústrojí Nemoci ústroji Nemoci ústroji Porody 
skupina nervového cévního dýchacího tráviclho močového a komplikace 

a čidel a pohlavního 

Muži --

o 72,1 11,7 267,6 143,2 3,6 -
1 28,3 2,6 55,6 13,2 0,9 -
2 15,3 1,7 14,4 5,9 0,8 -
3 8,4 0,8 6,7 2,5 0,8 -
4 4,4 1,8 2,6 1,8 0,9 -

1- 4 14,0 1,7 19,6 5,8 0,9 -
5- 9 5,7 0,5 1,4 0,5 0,9 -

10-14 7,0 1,1 1,1 1,2 0,2 -
15-19 6,8 4,1 3,0 1,3 2,3 -
20-24 6,2 5,7 2,3 3,5 2,3 -
25-29 6,7 14,3 2,2 3,7 3,7 -
30-34 9,6 32,7 4,4 7,9 5,4 -
35-39 14,4 53,0 7,2 12,0 . 6,6 -
40-44 22,8 110,1 12,4 22,6 8,1 -
45-49 28,6 184,7 23,0 39,2 12,8 -
50-54 57,2 333,7 48,3 61,7 23,0 -
55-59 112,5 515,0 109,8 78,3 31,3 -
60-64 261,2 910,6 248.4 138,0 52,0 -
65-69 467,1 1 434,7 462,7 195,1 101,8 -
70-74 857,2 2 250,1 783,6 291,4 178,0 -
75-79 1 453,3 3 686,7 1 202,6 343,6 354,4 -
80-84 2 405,6 6 276,4 1 909,3 416,1 572,2 -

85 a starší 3 813,9 11 273,7 3 233,4 551,7 786,7 -
Celkem 117,9 354,4 106,1 47,0 27,7 -

Ženy 

o 56,1 14,2 236,6 86,5 3,8 -
1 17,6 2,8 37,0 8,3 1,9 -
2 18,7 1,8 12,4 2,7 0,9 -
3 2,6 1,8 1,8 2,6 - -
4 8,4 - 1,9 2,8 - -

1- 4 11,8 1,6 13,1 4,1 0,7 -
5- 9 4,7 0,6 2,4 0,4 0,2 -

10-14 4,8 1,6 2,1 1,3 0,3 -
15-19 5,8 2,3 0,9 1,6 1,6 0,3 
20-24 3,9 4,8 1,2 0,7 2,7 2,5 
25-29 4,2 8,4 1,3 1,8 4,7 1,6 
30-34 4,9 10,8 3,5 3,8 3,8 4,2 
35-39 10,0 23,9 2,5 6,8 7,3 1,5 
40-44 15,7 37,0 7,2 10,8 7,2 1,6 
45-49 20,0 66,7 10,0 13,7 12,5 0,5 
50-54 46,4 123,2 17,1 26,7 17,9 -
55-59 82,8 215,7 34,2 44,3 24,6 -
60-64 157,5 400,3 55,0 70,6 42,8 -
65-69 346,0 772,2 142,6 119,1 64,8 -
70-74 677,3 1 569,4 289,6 193,7 98,6 -
75-79 1 312,8 3 009,3 599,2 280,9 111,2 -
80-84 2161,0 5 750,4 1 212,3 387,1 131,8 -

85 a staršl 3 418,6 10 463,1 2122,9 446,5 122,0 -
Celkem 135,7 334,4 68,2 37,8 18,7 0,8 

10 - Zdravotnictví CSSR 65 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.22 Úmrtnost v ČSSR v roce 1967 podle ti'ícll příčin smrti, věku a pohlaví 
(počet .zemřelých na 100 000 žijidch příslušné věkové skupiny a pohlavl) 

Věková 
skupina 

o 
1 
2 
3 
4 

1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-'39 
40-44 
45-'49 
50-'54 
55-59 
60-'64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-,84 

85 a starší 
Celkem 

o 
1 
2 
3 
4 

1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 . 
10-14 I 
75-79 I 
80~84 

85 a starší I 
Ce I ke m! 

I 

66 

XII. 
Nemoci 
koiní 

2,7 

0,8 

0,2 

0,2 

0,5 
0,2 

0,3 
0,9 
0,2 
0,8 
1,5 
2,4 
3,2 

10,8 
9,6 
0,5 

2,9 

0,9 

0,2 

0,2 
0,4 

0,2 
0,5 
0,3 
1,3 
0,7 
3,1 
3,1 
5,7 
7,1 

14,6 
0,8 

XIII. 
Nemoci kosti 
a pohybového 

ústrojí 

1,8 

0,4 
0,3 

0,7 

0,4 
0,5 
0,9 
1,9 
1,7 
2,9 
5,4 
5,4 

23,8 
14,4 

1,0 

0,2 

0,2 

0,8 
0,2 
1,5 
2,7 
2,6 
4,1 
7,6 

14,4 
22,2 
41,6 
65,9 

2,9 

XIV. 
Vrozené vady 

vývojové 

Muž i 

456,7 
21,2 
12,7 

5,9 
1,8 

10,4 
3,2 
2,1 
3,6 
1,6 
1,1 
1,2 
0,8 
0,4 
0,8 

0,2 
0,3 

4,8 
9,2 

Ženy 

419,1 
28,7 
6,2 
5,3 
1,9 

10,4 
2,8 
2,2 
1,3 
0,5 
0,2 
0,5 
1,0 
0,4 
0,5 

0,2 

1,2 
4,9 
7,4 

XV. 
Zvláštní nemoci 

raného věku 

1 454,8 

23,2 

1 070,1 

15,4 

XVI. 
Chorobné 
příznaky, 
sešlost 

2,7 

0,6 
0,2 

0,2 
0,2 
0,7 

0,4 

0,9 
0,9 
3,9 

12,1 
33,8 

134,0 
643,7 

1 880,5 

13,4 

3,8 

0,9 

0,2 

0,2 

0,2 

0,2 
0,4 
1,2 
0,5 
1,7 
3,8 
8,5 

38,6 
151,2 
550,9 

1 991,1 

23,1 

Dokončen i 

XVII. 
Úrazy a otravy 

66,7 
30,9 
47,4 
41,9 
28,3 
37,4 
28,2 
24,1 
78,7 

129,7 
123,4 
102,2 
111,1 
11 9,0 
122,3 
129,8 
141,0 
156,9 
193,3 
210,5 
319,8 
583,0 
873,1 

109,5 

51,3 
26,8 
24,9 
25,6 
19,5 
24,2 
13,9 
10,0 
21,5 
26,4 
20,1 
20,4 
23,0 
19,4 
33,0 
36,0 
46,8 
56,9 
85,4 

148,1 
238,3 
497,5 
944,3 

48,6 



3. ZDRAVOTN( STAV OBYVATELSTVA 

3.23 Úmrtnost v ČSSR v roce 1967 podle věku, pohlaví a Malého seznamu příčin smrti (1955) 
(počet zemřelých na 100 000 žijídch přislušné věkové skupiny a pohlavl) 

Věková 
skupina 

o 
1 
2 
3 
4 

1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 

85 a starší 
Celkem 

o 
1 
2 
3 
4 

1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 

85 a starší 
c e I ke m 

Úhrnný I 
počet ---.,---~--.,----...,.----;-----,-----:---

zemřelých B 1 B 2 B 3 j B 4-17 B 18 j B 19 I B 20 j B 21 

Znaky Malého seznamu přičin smrti1) 

Muž i 

2 556,5 - - -
197,8 - - -
121,1 - 0,8 -
93,1 - - -
58,4 - - -

117,4 - 0,2 -
50,9 - - -
45,9 - I 0,2 -

111,3 0,2 - -
165,4 0,3 - -
175,2 0,4 - -
199,6 3,0 0,2 -
254,0 5,9 0,8 -
391,4 7,5 0,6 1,4 
566,5 10,4 0,3 0,8 
971,7 19,3 1,1 2,3 

1 553,4 29,2 0,7 3,7 
2 777,4 51,7 3,3 6,4 
4 393,1 75,0 1,8 10,7 
6 565,2 76,0 2,4 9,7 
9 908,2 122,1 4,3 15,1 

15 348,3 

I 

123,5 6,5 6,5 
24418,3 86,4 9,6 

I 
-

1100,6 14,6 0,7 1,7 

Ženy 

1 994,9 1,0 1,0 -
151,8 0,9 - -
91,7 - - -
63,5 - - -
48,3 0,9 1,9 -
88,6 0,5 0,5 -
32,7 - 0,2 -
28,7 - 0,2 -
45,5 0,2 - -
56,1 0,4 - -
55,7 0,4 0,2 -
80,2 0,7 0,2 -

130,3 2,7 0,2 0,2 
192,7 4,1 0,4 0,2 
314,2 3,8 0,5 -
496,7 5,6 0,5 0,3 
798,7 5,4 0,6 0,6 

1 321,0 11,8 0,7 2,9 
2 345,0 23,8 2,3 9,1 
4 215,2 35,1 3,5 10,1 
7199,2 50,8 5,1 10,2 

12 421 o 

I 

36,8 5,9 4,7 
21180,0 63,4 - 2,4 

922,8 6,4 0,7 1,3 

45,1 
21,2 
9,3 
5,9 
4,4 

10,2 
0,7 
0,9 
0,3 
0,7 
0,9 
0,9 
1,3 
2,3 
2,1 
4,0 
s.a 
6,6 
9,2 

12,1 
11,9 
28,2 
19,2 

4,0 

1 
1 

23,7 
1 ,1 
1,6 
5,3 
1,9 
7,5 
0,8 
0,5 
1,3 
0,9 
0,4 
0,7 
1,7 
2,2 
1,5 
2,1 
2,6 
6,7 
8,5 
7,0 

10,2 
10,7 
17,1 

3,2 

j 

7,2 
10,6 
8,5 

15,9 
8,8 

11,0 
8,2 
5,8 
9,0 

11,1 
16,5; 
26,4' 
35,3 
75,8 

129,2 
266,0 
479,8 
866,0 

1 318,6 
1 684,3 
2 018,4 
2 071,9 
1 607,1 

245,5 

4,7 
8,3 
8,9 

13,2 
7,4 
9,5 
5,4 
4,6 

6,41 
9,4 

10,6 
21,8 
44,4 
77,2 

132,1 
196,6 
290,8 
428,9 
604,1 
886,6 

1 088,5 
1 304,9 
1178,6 

178,4 

2,7 - 0,9 
2,6 - -
0,9 0,8 -
0,8 - -
1,8 - -
1,5 0,2 -
0,4 - 0,2 
0,9 - 0,3 
0,3 0,3 0,2 
0,3 - 0,2 
0,6 0,6 0,4 
0,5 1,2 0,2 
1,5 1,5 0,4 
2,1 2,1 0,2 
0,5 5,9 0,3 
1,7 13,2 0,3 
6,0 25,7 1,4 
8,6 41,5 4,7 
9,9 59,2 5,1 

16,3 100,7 7,8 
18,4 128,6 15,1 
21,7 110,5 19,5 
43,2 76,7 24,0 

2,9 12,5 1,3 

3,8 1,0 
0,9 1,9 
0,9 

0,9 
0,7 o.s 
0,4 0,2 0,2 
0,3 0,3 0,3 
0,6 0,3 0,2 
0,7 0,4 0,4 
0,2 0,4 0,2 

. 1,9 0,7 0,5 
0,6 1,0 0,4 
2,4 2,9 0,8 
4,0 5,5 0,2 
3,7 10,1 
4,9 29,1 1,9 
7,7 55,0 2,4 
9,6 104,4 6,2 
9,4 177,7 9,0 

18,4 207,1 18,4 
15,4 205,4 26,1 
19,5 158,6 24,4 

3,2 25,2 2,0 
1) Viz strana 71 

10* 67 



J. ZDRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3.23 Úmrtnost v ČSSR v roce 1967 podle věku, pohlaví a Malého seznamu příčin smrti (1955) 
(počet zemřelých na 100 000 žijfcích přislušné věkové skupiny a pohlavi) 

Pokračováni 

V~ková 
skupina I 

. . . Znaky Malého seznamu příčin smrti 1
) 

B 22 I B 23 I B 24 I B 25 I B 26 I B 27 I B 28 I B 29 I B 30 I B 31 

Muži 
-

o 3,6 21,6 - 0,9 - 9,9 - - 17,1 207,2 
1 3,S S,3 - - 0,9 1,a - - - 35,3 
2 3,4 1,7 - - - 1,7 - - 1,7 5,9 
3 - - - - - o.a - - o.a 3,4 
4 0,9 - - - - 1.a - - - 1,8 

1- 4 2,0 1,7 - - 0,2 1,S - - 0,6 11,4 
S- 9 0,7 0,4 - - 0,2 0,4 - - 0,7 0,4 

10-14 0,6 0,2 0,2 0,2 0,2 o.s - 0,2 - 0,6 
15-19 0,9 0,3 o.s 1,1 o.s 1,3 - 0,3 o.s 1,6 
20-24 1,4 0,3 o.s 1,4 1,7 1,2 - 0,2 0,7 1,2 
2S-29 2,4 0,4 0,2 3,7 6,7 2.4 0,2 0,2 - 1,1 
30-34 3,3 0,7 0,2 a.o 16,2 3,S 0,2 1,4 0,2 0,9 
3S-39 7,2 1,1 0,4 10,1 32,3 4,2 . 1,3 2,1 0,2 3,4 
40-44 13,7 o.a 1,0 14,3 74,1 6,4 3,3 3,9 - 4,3 
4S-49 20,6 - 1,1 20,3 126,S 9,6 7,2 6,9 o.s 6,9 
S0-54 4S,1 2,0 0,3 21.a 233,a 19,S 1S,S 20,7 0,6 a,3 
55-S9 92,4 1,2 0,7 31,9 3S1,S 26,9 29,6 33,8 o.s 21,3 
60-64 241,S 3,3 1,7 37,1 640,a 61,4 41,0 53,9 6,1 4S,4 
65-69 439,9 3,3 1,1 40,a 994,a 112,1 sa,4 77,2 5,9 a1,6 
70-74 a23,4 1,2 0,6 50,1 1 S00,9 202,1 a1.s 100,1 1S,7 147,8 
7S-79 1 424,1 2,2 - 61,6 2266,9 339,3 11S,6 116,7 2a,1 306,9 
ao-a4 2 3a6,1 4,3 - S4,2 3 4S6,7 6S4,S 119,2 143,0 62,9 602,5 

85 a staršf 3 794,7 - - 9S,9 s SS0,5 11 146,S 129,S 22S,5 124,7 1 34a,o 
Celkem 106,S 1,3 o.s 13,0 226,2 29,4 12,5 1S,4 2,7 2a,3 

Ženy 

o 1,0 16,2 - - 1,0 13,3 - - 12,3 194,a 
1 2.a 0,9 - 0,9 - 1,9 - - 2,a 1a,5 
2 0,9 3,6 - - 0,9 0,9 - - - 7,1 
3 - 0,9 - • - - 1.a - - - 1,a 
4 - - - - - - - - - 0,9 

1- 4 0,9 1.4 - 0,2 0,2 1,1 - - 0,7 7,0 
S- 9 - 0,6 - 0,4 - 0,2 - - - 2,2 

10-14 1,1 0,3 0,2 0,2 0,3 o.s - 0,2 - 1,4 
1S-19 0,9 - - 1,1 0,2 o.a - 0,2 - o.s 
20-24 0,7 0,2 - 2,3 0,9 0,9 - - 0,2 0,4 
2S-29 1,3 - 0,2 4,9 1,3 0,7 - 0,2 - o.s 
30-34 2,1 - 0,2 5,9 1,4 0,9 o.s 0,7 - 1,7 
3S-39 5,2 - - 10,6 s.o 1,7 o.a 1,7 0,2 1,S 
40-44 a.o 0,4 0,6 14,3 10,0 3,3 1.a 2,3 0,2 2,2 
4S-49 13,2 - . 2,0 2S,2 17,S 7,S 3,S S,3 0,2 2,7 
50-S4 37,1 o.s 1,1 32,6 42,7 10,4 a.s 1a.1 1,1 6,9 
5S-S9 72,7 - 0,9 37,6 9S,4 20,3 13,S 26,5 1,7 9,6 
60-64 142,9 1,7 0,2 44,7 200.a 3S,1 30,0 43,5 1,4 16,a 
6S-69 327,9 1,4 o.a S4,3 427,5 64,a 46,7 70,2 S,1 41,0 
70-74 6SS,9 2,7 1,2 74,a a76,1 1SO,O a3,4 117,7 9,0 105,6 
75-79 1 291,2 1,9 0,6 a1,3 1 667,3 2a4,0 127,1 169,7 31,a 207,a 
80-a4 2124,2 3,6 S,9 105,7 2 960,1 600,8 148,4 212,5 S3,4 S26,0 

8S a staršf 3 391,7 - 2,4 107,4 464a,4 .1117,6 156,2 261,1 124,4 1 054,1 
Celkem 126,7 o.a o.s 19,4 169,2 32,a 13,9 20,8 3,1 2a,1 

1) Viz strana 71 

68 



3. Z DRAVOTNf STAV OBYVATELSTVA 

3.23 Úmrtnost v ČSSR v roce 1967 podle věku, pohlavf a Malého seznamu příčin smrti (1955) 
(počet zemřelých na 100 000 žijldch přlslušné věkové skupiny a pohlavl) 

Pokračován i 

Věková 
skupina 

I z""' M•"ho "'"'m" •"';, •m"P) 
B 32 I B 33 I B 34 I B 35 I B 36 I B 37 I B 38 I B 39 I B 40 I B 41 

---0'-
30,6 
11,5 

3,4 
0,8 
0,9 
4,1 

1 
2 
3 
4 

1- 4 
S- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 

85 a staršl 
Celkem 

o 
1 
2 
3 
4 

1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 

85 a starší 
Celkem 

0,2 
0,2 

0,4 
1,6 
1,3 
4,4 

11,7 
26,4 
62,1 

151,6 
294,7 
475,4 
672,1 
964,4 

1 237,7 

~6.7 

13,3 
6,5 
2,7 

2,3 
0,2 
0,2 
0,3 
0,3 
0,5 
0,9 
0,6 
3,1 
3,0 
5,9 

15,2 
24,0 
71,9 

123,9 
269,4 
456,0 
641,7 
26,0 

1) Viz strana 71 

0,2 

0,4 
0,7 
1,9 
2,5 
5,0 
7,2 

11,8 
15,5 
24,1 
48,9 
62,7 
78,9 
69,4 
48,0 
8,9 

-
-
-
-
-
-
-
0,2 
-
-

1 
1 
2 
3 
2 

0,2 
0,2 
0,6 
0,8 
1,2 
3,2 
3,2 
6,5 
1,6 
4,8 
6,1 
6,8 
2,0 
3,1 I 

0,9 
1,8 
0,8 

0,6 

0,3 

0,4 
1,2 
0,4 
0,8 
0,3 
0,9 
1,4 
0,8 
6,6 
4,8 
5,4 
8,7 

14,4 
1,0 

-
0,9 
-
0,9 
-
0,5 
-
0,2 
-
-
-
0,2 
0,6 
0,8 
0,2 
1,1 
1,1 
1,4 
2,5 
2,7 
8,9 

11 ,9 
7,3 
1,0 

29,7 

0,2 
0,5 
1, 1 

0,9 
0,2 
1,9 
2,7 
4,9 
6,9 

20,2 
26,1 
47,7 
68,1 

110,5 
220,7 

7,1 

6,6 
-
-
-
-
-
-
0,2 
-
0,2 
0,5 
-
1,2 
1,8 
2,5 
3,5 
8,1 

15,8 
21 ,2 
45,2 
64,8 

103,3 
139,1 

8,1 

Muž I 

100,0 
7,1 
3,4 
2,5 
0,9 
3,5 
0,2 
0,5 

0,7 
0,7 
0,4 
0,6 
1,6 
1,1 
2,8 
4,7 

11,0 
20,5 
30,2 
28,2 

I 
48,0 
4,2 

Ženy 

66,5 
4,6 
2,7 
1,8 
2,8 
2,9 
0,2 
0,3 
0,3 
0,2 
0,2 
0,7 
0,2 
0,4 
1,0 
1,1 
2,6 
3,8 
5,9 

11,7 
21,0 
33,3 
46,4 

3,6 

1,8 
1,8 
0,9 

0,6 

0,3 

0,7 
0,7 
1,6 
5,1 
9,9 

20,8 
26,4 
35,7 
58,7 
64,7 
91,1 
81,0 
78,0 
91,1 
15,6 

1,9 
0,9 
-
-
-
0,2 
-
0,2 
0,5 
0,2 
-
1,2 
1,2 
3,5 
4,0 
8,3 

10,9 
18,0 
31,7 
46,0 
55,3 
68,9 
29,3 
8,1 

0,9 
0,9 

0,9 
0,4 
0,5 
0,2 
2,0 
1,7 
3,0 
4,0 
4,6 
6,0 
9,6 

12,4 
14,3 
18,0 
26,1 
35,6 
51,9 
71,5 
81,6 

7,8 

1,9 

0,3 
1,2 
2,1 
3,8 
1,7 
4,2 
3,5 
5,8 
8,8 

.10,7 
14,6 
22,9 
35,5 
30,5 
42,8 
26,8 
7,1 

0,3 
0,9 
2,1 
8,0 

28,3 
62,7 

157,7 
288,3 
441,4 

8,5 ' 

0,3 
2,5 
1,6 
4,2 
1,5 
1,6 
0,5 

0,8 

456,7 
21,2 
12,7 

5,9 
1,8 

10,4 
3,2 
2,0 
3,6 
1,6 
1,1 
1,2 
0,8 
0,4 
0,8 

0,2 
0,3 

4,8 
9,2 

419,1 
28,7 
6,2 
5,3 
1,9 

10,4 
2,8 
2,2 
1,2 
0,5 
0,2 
0,5 
1,0 
0,4 
0,5 

0,2 

1,2 
4,9 
7,4 

69 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

3.23 Úmrtnost v ČSSR v roce 1967 podle věku, pohlaví a Malého seznamu příčin smrti (1955) 
(počet zemřelých na 100 000 žijícich příslušné věkové skupiny a pohlaví) 

Věková 
skupina 

o 
1 
2 · 
3 
4 

1- 4 
5- 9 

10-14 
15-19 
20-24 
25-29 
30-34 
35-39 
40-44 
45-49 
50-54 
55-59 
60-64 
65-69 
70-74 
75-79 
80-84 

85 a starší 
Celkem 

o 
1 
2 
3 
4 

1- 4 
5- 9 
0-14 1 

1 
2 
2 
3 
3 
4 
4 
5 
5 
6 
6 
7 
7 
8 

5-19 
0-24 
5-29 
0-34 
5-39 
0-44 
5-49 
0-54 
5-59 
0-64 
5-69 
0-74 
5-79 
0-84 

85 a starší 
Ce 1 kem 

1) Viz strana 71 

70 

Dokončení 

Znaky Malého seznamu příčin smrti') 

B 42 I B 43 I B 44 B 45 I B 46 I B 47 I B 49 I B 49 I B 50 

Mu žl 

993,6 212,6 248,6 - 98,2 0,9 57,7 - 8,1 
- - - 2,6 38,8 2,6 26,5 - 1,8 
- - - - 17,8 11,0 33,0 . - 3,4 
- - - - 14,3 17,6 22,7 - 1,7 
- - - - 6,2 8,8 18,6 - 0,9 
- - - 0,6 19,2 10,2 25,3 - 2,0 
- - - 0,2 6,4 12,5 14,5 - 1, 1 
- - - - 7,5 5,0 14,1 4,3 0,6 
- - - - 8,9 27,1 29,5 20,6 1,3 
- - - 0,2 8,7 51,3 40,2 35,3 3,0 
- - - 0,2 7,8 42,7 39,2 40,1 1,5 
- - - 0,7 16,6 28,3 31,1 42,1 0,7 
- - - - 18,6 27,7 39,9 42,2 1,3 
- - - 0,4 29,2 28,4 41,8 48,0 0,8 
- - - - 40,0 26,2 41,4 52,9 1,9 
- - - 0,9 80,7 29,6 46,5 52,0 1,7 
- - - 0,9 128,3 29,6 57,7 53,3 0,5 
- - - 3,9 209,2 34,3 68,9 51,5 2,2 
- - - 12,1 376,7 42,3 81,2 68,7 1,1 
- - - 33,8 681,7 36,2 110,4 63,9 -
- - - 134,0 1 313,8 56,2 181,5 82,1 -
- - - 643,7 2 631,0 78,0 361,9 143,0 -- - - 1 880,5 5195,5 33,6 686,0 153,5 -

15,8 3,4 4,0 13,4 116,5 27,7 45,6 34,8 1,4 

Ženy 

728,0 163,5 178,7 3,8 86,5 1,8 40,9 8,6 
- - - - 32,4 3,7 23,2 
- - - - 20,5 3,5 17,8 3,5 
- - - 0,9 6,2 7,0 18,5 
- - - - 10,2 10,2 9,3 
- - - 0,2 17,2 6,1 17,2 0,9 
- - - - 5,0 7,5 5,6 0,8 
- - - - 4,6 3,5 5,1 1,1 0,2 
- - - 0,2 7,4 6,7 5,3 7,8 1,6 
- - - - 6,0 6,9 4,4 14,1 0,9 
- - - 0,2 6,9 4,4 4,2 10,4 1,1 
- - - - 10,3 5,6 2,8 11,5 0,5 
- - - 0,2 18,1 6,0 4,2 12,4 0,4 
- - - 0,4 23,7 2,7 5,9 10,2 0,6 
- - - 1,2 36,5 5,3 9,3 17,5 1,0 
- - - 0,5 50,4 7,2 12,8 14,7 1,3 
- - - 1,7 84,1 9,8 14,8 21,6 0,6 
- - - 3,8 142,9 10,1 23,8 22,1 1,0 
- - - 8,5 275,6 13,9 38,5 33,1 
- - - 38,6 533,9 16,0 94,7 37,4 
- - - 151,2 1 062,4 15,2 184,9 37,5 0,6 
- - - 550,9 2 267,9 35,6 413,2 47,5 1,2 
- - - 1 991,1 4 999,8 26,8 883,3 34,2 

10,4 2,3 2,6 23,0 135,0 7,5 26,7 13,5 0,9 



3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

Slovní a číselné diagnózy „Malého seznamu MSK 1955" 

Znak 
Malého 

seznamu 

B 1 
B 2 
B 3 
B 4 
B 6 
B 7 
B 8 
B 9 
B 10 

B12 
B14 
B 16 
B 17 
B 18 
B 19 
B 20 

B 21 
B 22 
B 23 
B 24 
B 25 
B 26 
B 27 
B 28 
B 29 
B 30 

Příčina smrti 
(MSK 1955) 

Tuberkulóza dýchacího ústrojí 
Tuberkulóza, ostatní formy 
Příjice a její následky 
Břišní tyfus 
Úplavice, všechny druhy 
Spála a streptokoková angína 
Záškrt 
Dávivý kašel 
Meningokokové nákazy 

Prudká dětská obrna 
Spalničky 
Střídavka 
Všechny ostatní nemoci přenosné a cizopasné 
Zhoubné novotvary 
Nezhoubné novotvary a novotvary neurčené povahy 
Úplavice cukrová 

Chudokrevnost 
Cévní poruchy centrálního nervstva 
Zánět plen mozkomíšních 
Prudká revmatická onemocnění 
Vleklé revmatické nemoci srdce 
Arterioskleróza a degenerativní nemoci srdce 
Jiné nemoci srdce · 
Vysoký krevní tlak s onemocněn ím srdce 
Vysoký krevní tlak bez postižení srdce 
Chřipka 

B 31 Zánět plic 
B 32 Zánět průdušek 
B 33 Žaludeční a dvanáctníkový vřed 
B 34 Zánět červu 
B 35 1 Neprůchodnost střev a kýly 
B 36 Zánět žaludku, dvanáctníku a střev 
B 37 Jaterní cirhóza 
B 38 Zánět ledvin 
B 39 Zbytnění prostaty 
B 40 Komplikace v těhotenství, při porodu a v šestinedělí 

B 41 Vrozené vady vývojové 
B 42 Poranění při porodu, asfyxie 
B 43 Infekce novorozenců 
B 44 j Jiné nemoci novorozenců a nedonošenost 
B 45 1 Stařecká sešlost bez zmínky o psychóze a chorobné příznaky 
B 46 j Všechny ostatní nemoci 

SE 47 Úrazy motorovými vozidly 
BE 48 1

1 
Všechny ostatní úrazy 

BE 49 Sebevraždy a sebepoškození 

Znak 
Podrobného 

seznamu 

001-008 
010-019 
020-029 

040 
045-048 
050-051 

055 
056 
057 

080 
085 

110-117 

140-205 
210-239 

260 

290-293 
330-334 

340 
400-402 
410-416 
420-422 
430-434 
440-443 
444-447 
480-483 

490-493 
500-502 
540-541 
550-553 

560, 561,570 
543, 571,572 

581 
590-594 

610 
640-689 

750-759 
760-762 
763-768 
769-776 
780-795 

E 810-E 836 
E 800-E 802 
E 840-E 965 
E 970-E 979 
E 980-E 999 __ :~~: _ _ I Vraž~, usmrce~-a poranění osobou tř~í--v míru a ve válce 

------·---- -·----

I celkem 001-E 999 
I 

Poznámka: Znak B 5 (cholera, 043), B 11 (mor, 058), B 13 (neštovice, 084) a B 15 (skvrnivka a jiné ric:kettsiózy, 100 až 108) 
se nevyskytují.' 

71 



l. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

Slovni a číselné označení skupin diagnóz, použitých pro tl'iděnf pi'ičin invalidity 
(podle „Zkrácenéno seznamu nemoci a úrazťl (1966)0

} 

1. Tuberkulóza 
z toho: koniotuberkulóza 

2. Nemoci infekční a parazitární (kromě tbc) 

3. Zhoubné novotvary 

4. Nezhoubné novotvary 

5. Nemoci žláz s vnitřní sekrecí, přeměny látkové, výživy, krve 
a krvetvorných orgánů 

6. Duševní poruchy 

7. Nemoci nervové soustavy 

8. Nemoci oční 

9. Nemoci ušní 

10. Revmatická horečka a chronické revmatické nemoci srdce 

11. Hypertensní nemoc 

12. Ischemická choroba srdečnf 

13. Cévní onemocnění mozku 

14. Nemoci tepen, tepének a vlásečnic 

15. Jiné nemoci oběhového ústrojí 

16. Nemoci ústrojí dýchacího 

17. Nemoci ústrojí zažívacího 

010-019 
010 

001--009,021-136 

144-204 

217-239 

240--279,280-289 

290--315 

320-358 

363-379 

381-389 

391, 398 

400-404 

410--413 

430, 438 

440--444 

420--429,450--458 

470--493,508-519 

520-537,550-577 

18. Nemoci ústrojí močového a pohlavního 581--604,610,613--624,627,629 

19. Nemoci kůže a podkožního vaziva 

20. Nemoci kostí a pohybového ústroji 

21. Vrozené vady, chorobné příznaky a etiologicky neobjasněné 
stavy 

22. Úrazy, otravy a násilí 

Úhrnem 

72 

680,686-709 

712-736 

746-759,788 

800-999 

001-999 



4. Slf ZDRAVOTNICKÝCH ZARIZENI 





4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

4.1.1 Celkový pf'ehled sítě zdravotnických zařízení v Č:SSR 

Skupina zařízeni 

Resort zdravotnictvt: 

Nemocnice a porodnice 
Odborné léčebné ústavy 
Lázeňské léčebny 

Výzkumné ústavy a ostatni ústavy přímo spravované 

Celkem 

(k31.12.) 

z„.„.. I 
(ústavy) 

1%Bf1967 

I 
268 272 
130 130 
112 111 

41 41 
- -----

551 554 

Lůžka I ,„ ... „ 
(mista) místa 

1968 I 1967 1%8-1~ 

I 
114 452 113 617 7185,66 ~ 866,63 

31 864 31 976 755 31 747,16 
26740 26 315 431,96 427,61 

1 306 1 368 669,24 689,23 
--- ---- ------
174 362 173 276 9 042,1 7 8 730,63 

----------~---------·----- - --- - ------ ---- ---- ----
Kojenecké ústavy a dětské domovy 
Jesle 

Celkem 

Zařízení ambulantni léčebně preventivní 
péče I 

územní 
závod ni 

Společné vyšetřovaci a léčebné složky nemocnice s poliklinikou 
a územní (závod n:) polikliniky 
z toho transfúzní oddělení 

79 
1 643 

1722 

5 806 
1 877 

X 

97 

82 
1 649 

---~ 

1 731 

- --
5 874 
2 014 

X 

96 

4 701 
67 582 

----
72283 

---
X 

X 

X 

X 

4868 
67 468 

----

72 336 

---
X 

X 

X 

X 

103,83 110,59 
X X 

- -----
103,83 110,59 

- - - ---
14 667,11 14 496,29 
2 703,37 2 730,04 

1 486,50 1 390,89 
173,21 6) 173,57') 

------------------ ------ !----------- ---- - -----
Stanice záchranné služby 11 12 X X 50,12 44,18 

-------,-------------------!-~---------- -------- -

1 

krajské hygienické stanice 
okresní hygienické stanice 

Zařízení 
hygienické 
služby 

Školeni 
zdravotnických 
pracovníků 

ostatní 

instituty pro dalši vzděláváni lékařti 
a farmaceutů 1) 

ústavy oro další vzdělávání střednlch 
zdravotnických pracovníků 

střední zdravotnické školy 

12 
118 

1 

2 

2 
74 

11 
118 

1 

2 

2 
74 

X 
X 
X 

X 
X 
X 

X X 

X X 
23 121!) 23 4502) 

230,26 
557,19 

9,60 

211,74 
576,06 
10,20 

248,16 231,28 

8,45 10,45 
X X 

- ---------------------- -------------- ------
Společný řídici aparát ÚNZ X X X X 381,16 397,96 

-------------·-------- - ----- --- - - - ------- ---- ----
Úhrn X X 174 3623) 173 2763) 29 487,92 28 940,31 

-:-------------------------!---~ - - -- ---- ---- ---- - ---
Železniční zdravotni služba: 
Zařízení léčebně preventivní péče 
Hygienická služba 
Společný řídící aparát 
Ústřední ústav železničního zdravotnictví 

Celkem 

226 
X 

X 

X 

X 

226 205') 
X X 

X X 

X X 

-------
X 2054) 

231 439,98 435,30 
X 23,64 20,91 
X 7,92 7,64 
X 12,01 9,07 

---- --- ---
231 483,55 472,92 

------------------~-----·--'-----'----'-----'-----'-----'-----

Celkový úhrn X X 1174 5673
), 173 5073), 29 971,47, 29 413,23 

1) Lůžka a lékařská místa klinických základen Insti t utu pro další vzděláváni lékařl! a farmaceutů v Praze jsou započítána 
v nemocnicích. 

2) Počet žáků zapsaných v denním studiu ve škol. roce 1968/69 resp.1967/68. 
8 ) Lůžka bez míst v kojeneckých ústavech, dětských domovech a jeslích. 
')Lůžková oddělení poliklinik v Praze, Nymburce, Ústín. Lab. a Košicích s 14,52 lék. míst {v roce 1967 16,53 lék. míst) 
1) Včetně stanic dárců krve. 

75 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAIHZENÍ 

4.1.2 Celkový přehled sítě zdravotnických zařizenf v českých zemich 
(k 31. 12.) 

Skupina zařlzenl 

Resort zdravotnictvf: 

Nemocnice a porodnice 
Odborné léčebné ústavy 
Lázeňské léčebny 

Výzkumné ústavy a ostatnf ústavy pi'lmo spravované 

Celkem 

Kojenecké ústavy a dětské domovy 
Jesle 

---~ 

-··- -·---

181 
92 
81 
28 

- --
382 

- - -
58 

1172 

183 84872 
93 24 326 
81 19 585 
28 1156 

-------
385 129 939 

------ -
60 3 356 

1174 48204 

84788 
24511 
19 513 
1 218 

---
130 030 

----
3411 

48111 

Lékařská 
místa 

1968 1967 

5 030,11 4 880,91 
518,88 513,30 
300,02 296,38 
503,32 517,14 

--- ---
6 352,33 6207,73 

--------
74,05 80,99 
X X 

--------- ----------- ---------·- --· ---------- ---- --- -
Celkem 1 230 1 234 51 560 51 522 74,05 80,99 

- --------------- --------·-- --------- ---- --- - ---- ----
Zařlzenl ambulantnf léčebně preventivnl I územní 4 224 4 268 X X 1 O 376,80 1 O 327,81 

péče _ závod ni --- 1 461-~~~ _ : __ __ x __ -~~4,63 2 092,05 

Společné vyšeti'ovacl a léčebné složky nemocnice s poli
klinikou a územnl (závodni) polikliniky 
z toho transfúznl oddělen( 

Stanice záchranné služby 

Zařízeni 
hygienické 
služby I 

krajské hygienické stanice 
okresní hygienické stanice 
ostatnl 

--- - ---- --
Školenf 
zdravotnických 
pracovníkO 

Institut pro dalšl vzdělávání lékařO a far
maceut01) 

Ústav pro další vzděláváni stl'ednfch zdra• 
votnických pracovníkO 

střednl zdravotnické školy 

X X 

62 63 

- -----
9 9 

--- - - -
a 8 

85 85 
1 1 

------

1 1 

1 1 
53 53 

X X 1112,19 1 047,83 
X X 113,876) 116,705) 

- --------- ----
X X 41,98 37,18 

-·--- --- --- ----
X X 169,66 166,74 
X X 399,22 398,54 
X X 9,60 10,20 

----· -- -- - --- ----

X X 140,00 132,00 

X X 5,00 7,00 
14 6092) 15 3462) X X 

-------'----- --- --- ---·------- - --------- ---- ---- --- -
Společný l'ídlcl aparát ÚNZ X X X X 265,52 281,96 

-----------------------·-·~·· ·--- --- ~----- ~--------------
Úhrn X X 129 9393) 130 0303) 21 000,98 20 790,03 

Želez:ničnf z:dravotnf služba: 
Zařízeni léčebně preventivnl péče 
Hygienická služba 
Společný řídícl aparát 
Ústřední ústav železničniho zdravotnictvi 

157 158 
X X 

X X 

X X 

1254) 151 310,51 307,96 
X X 16,50 14,77 
X X 5,92 5,64 
X X 12,01 9,07 

--· ·----·-#~·4 ~··- --- -·------- ---- - --- ----
Celkem X X 1254) 151 344,94 337,44 

-------------------„------------·-·--'------'------'------'----'-----
Celkov ý ú h r n X X 11300643)11301813)121 345,92121127,47 

1) Lůžka a lékařská mista klinických základen Institutu jsou započítán a v nemocnicich 
1) Počet žáku zapsaných v denním studiu ve školním roce 1968/69 resp. 1967/68 
8 ) Lůžka bez mist v kojeneckých ústavech, dětských domovech a jeslich 
4

) Lůžková oddělení poliklin ik v Praze, Nymburce a Ústí n. Lab. s 7,52 l ékařskými misty (v r. 1967 10,53 lék. mist) 
6) Včetně stanic dárců krve 

76 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZEN[ 

4.1.3 Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení na Slovensku 
(k 31. 12.) 

Skupina zařizenr 

Resort zdravotnictvi 

Nemocnice a porodnice 
Odborné léčebné ústavy 
Lázeňské léčebny 

Výzkumné ústavy a ostatnr ústavy přlmo spravované 

Celkem 

Kojenecké ústavy a dětské domovy 
Jesle 

Celkem 

Zai'izenl ambulantnl léčebně preventivnl I územnl 
péče závod ni 

Společné vyšetl'ovacl a léčebné slofky nemocnice s poli
klinikou :1 územnl (závodni) polikliniky 
z toho transfúznl oddělení 

Stanice záchranné služby 

I 
Zařízen[ 
(ústavy) 

1968 

87 
38 
31 
13 

169 

21 
'471 

'492 

1 582 
'416 

X 

35 

2 

I 1967 

89 
37 
30 
13 

- --
169 

---
22 

475 
---

497 

---
1 606 

456 

X 

33 

3 

Lůžka 
(mlsta) 

1968 

29 580 
7 538 
7155 

150 
---

44423 

---
1 345 

19 378 
---

20723 

----
X 

X 

X 

X 

X 

I 1967 

28829 
7 465 
6802 

150 
---

43 246 

---
1 457 

19 357 
---

20814 

---
X 

X 

X 

X 

X 

Lékařská 
místa 

1968 1967 

2155,55 1 985,72 
236,43 233,86 
131,94 131,23 
165,92 172,09 

--- - --
2 689,84 2 522,90 

--- ---· 
29,78 29,60 
X X 

---- ----
29,78 29,60 

-~------
'4 290,31 4168,-48 

648,74 637,99 

374,31 343,06 
59,345) 56,876) 

8,14 7,00 

-------,--------- - - - ------1------ ------ --- - .- ------

1 

krajské hygienické stanice 
okresni hygienické stanice 

Zařízeni 
hygienické 
služby 

Školeni 
zdravotnických 
pracovniků 

os ta tni 

Institut pro další vzdělávání lékal'il a far
maceutů 

Ústav pro dalšl vzděláváni sti'edních zdra
votnických pracovníků 

střednl zdravotnické školy 

Společný l'ídící aparát ÚNZ 

... 
33 

1 
21 

X 

3 X 
33 X 

- X 

--- ----

1 X 

1 X 

21 8 5122 ) 

------
X X 

X 60,60 45,00 
X 157,97 177,52 
X - -

--- - ------

X 108,16 99,28 

X 3,45 3,45 
81042) X X 

---------
X 115,64 116,00 

--------------·----------!---- -------- ---------
Úhrn X X 44 4233) 43 2463) 8 486,94 8150,28 

-------- --- - ------------!--- - -----------------
Železnični zdravotni služba: 
Zařlzení léčebně preventivní péče 
Hygienická služt:-a 
Společný řídící aparát 
Ústředn! ústav železničního zdravotnictvl 

Celkem 

69 
X 

X 

X 

X 

68 804) 

X X 

X X 

X X 
------

X I 804) 

80 129,47 127,34 

X 7,14 6,14 

X 2,00 2,00 

X - -
----------

80 138,61 135,48 

Celkový úhrn I' X I X 44 5033)1 43 3263)1 8 625,551 8 285,76 

1) Počet žáků zapsaných v dennlm studiu ve školnlm roce 1968/69 resp. 1967!68 
3 ) Lůžka bez míst v kojeneckých ústavech, dětských domovech a jeslích 
' ) Lůžkové odděleni polikliniky v Košicích se 7,00 lékařskými místy (v roce 1967 6,00 lékařských míst) 
6) Včetně stanic dárců krve 

77 



41." SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4.2 Cell<ový přehled zdravotnických zařízeni resortu 

(k 31. 12. 1968) 

Ukazatel ČSSR České země 

Nemocnice1) 

ústavy 254 175 
lůžka 114199 84753 
lékařská místa 7174,29 5 024,08 
lůžka na 1 lékařské místo 16 17 
přijatí pacienti 2108 257 1542744 
ošetřovací dny 31 766 810 23 463 696 
průměrná ošetřovací doba ve 

dnech 15,1 15,2 

Porodnice 
ústavy 14 6 
lůžka 253 119 
lékařská místa 11,37 6,03 
lůžka na 1 lékařské místo 22 20 
přijatí pacienti 8168 3 920 
ošetřovací dny 56 815 30408 

Léčebny tuberkulózy a respiM 
račních nemod 
ústavy 38 25 
lůžka 8 681 4780 
lékařská místa 254,95 129,37 
lůžka na 1 lékařské místo 34 37 
přijatí pacienti 22 762 12 926 
ošetřovací dny 2 738 704 1487491 

Psychiatrkké léčebny 
ústavy 32 21 
lůžka 16 743 14196 
lékařská místa 366,91 310,04 
lůžka na 1 lékařské místo 46 46 
přijatí pacienti 36 367 28 735 
ošetřovací dny 5 421 290 4 535 293 

Ústavy onkologické 
ústavy 3 2 
lůžka 455 255 
lékařská místa 70,16 29,76 
lůžka na 1 lékařské mfsto 6 9 
přijatí pacienti 5 398 3150 
ošetřovací dny 154415 90798 

Ústavy rehabilitačnf 
ústavy 2 2 
lůžka 342 342 
lékařská místa 8,12 8,12 
lůžka na 1 lékařské místo 42 42 
přijatí pacienti 2132 2132 
ošetřovací dny 120 274 120 274 

1
) Včetně 2 klinických základen Institutu pro doškolováni lékařů a farmaceutů v Praze 

78 

Slovensko 

79 
29446 
2150,21 

14 
565 513 

8 303114 

14,7 

8 
134 

5,34 
25 

4248 
26407 

13 
3 901 

125,58 
31 

9836 
1 251 213 

11 
2547 

56,87 
45 

7632 
885 997 

1 
200 
40,40 

5 
2248 

63 617 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN{ 

4.2 Celkový přehled zdravotnických zařízeni resortu 

Ukazatel 

Ozdravovny 
ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí padenti 
ošetřovací dny 

Dětské odborné léčebny 
ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pac:ienti 
ošetřovací dny 

Noční sanatoria 

ústavy 
l ůžka 
lékařská místa 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

Lázeňské léčebny 

ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti do ústavní péče 
ošetřovací dny 

Výzkumné ústavy lůžkovéz) 

ústavy 
lůžka 
lékařská místa 
lůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

O dborný léčebný ústav endo
krinologický 

ústavy 
l ůžka 
lékařská místa 
l ůžka na 1 lékařské místo 
přijatí pacienti 
ošetřovací dny 

(k 31. 12. 1968) 

ČSSR. 

39 
3 915 

15,85 
247 

i2 817 
11 05 778 

11 
1 411 

29,20 
48 

3 906 
421 941 

4 
175 

2,12 
1 758 

37 218 

112 
26 740 

431,96 
62 

326 895 
8 282 284 

15 
987 
358,74 

3 
12 135 

303 730 

1 
142 

8,00 
18 

1131 
51146 

') Včetně Výzku mného ústavu balneologického 

České země 

30 
3 298 

12,89 
256 

19 209 
959 684 

10 
1 345 

27,20 
49 

3 761 
400 480 

2 
110 

1,50 
1 068 

19 494 

81 
19 585 

300,02 
65 

237 836 
5 921 617 

13 
897 
326,28 

3 
111 08 

273 017 

Pokračován! 

Slovensko 

9 
617 

2,96 
208 

3 608 
146 094 

1 
66 

2,00 
33 

145 
21 461 

2 
65 
0,62 

690 
17 724 

31 
7155 

131,94 
54 

89 059 
2 360 667 

2 
90 
32,46 

3 
1 027 

30713 

1 
142 

8,00 
18 

1 131 
51146 



4. srt ZDRAVOTNICKÝCH ZAIUZE NÍ 

4.2 Celkový . přehleďzdravotnických zařfzeni resortu 
(k 31. 12. 1968) 

Pokračovc\nl 

Ukazate l ČSSR České země Slovensko 

Kojenecké ústavy 
ústavy 33 22 11 
místa 2 310 1 526 784 
lékařská místa 75,61 50,82 24,79 
místa na 1 lékařské místo 31 30 32 
přijati ošetřovancl 6 509 -t 387 2122 
ošetřovací dny 670 223 425 647 244 576 

Dětské domovy od 1-3 let 
ústavy 42 33 9 
místa 1 937 1436 501 
l ékařská místa 15,33 11,34 3,99 
mista na 1 lékařské místo 126 127 126 
přijati ošetřovancl 1849 1427 422 
ošetřovací dny 569 473 415 031 154 442 

Dětské domovy do l let 
ústavy 4 3 1 
místa 454 394 60 
l ékařská mista 12,89 11,89 1,00 
místa na 1 lékařské místo 35 33 60 
přijati ošetřovancl 1 339 1 231 108 
ošetřovací dny 131 570 113 440 18130 

Jesle 
jesle 1 643 1172 471 
mista 67 582 48204 19 378 

Výzkumné ústavy nelůžkové 

ústavy 15 9 6 
l ékařská mista 232,78 143,67 89,11 

Zai'ízeni ambulantni léčebně 
preventivní péče: 

územni - zařízení 5 806 4 224 1 582 
lékařská mista 14 667,11 10 376,80 4 290,31 

závodnf - zařizení 1 877 1461 416 
lékařská místa 2 703,37 2 054,63 648,74 

Společné vyšetřovacf a léčebné 
složky nemocnice s polikli-
nikou a územní {závodní) 
polikliniky 

lékařská mista 1 486,50 1112,19 374,31 

z toho: transfúzní oddělení 
(vč. stanic dárců krve) 
zařizeni 97 62 35 
lékařská místa 173,21 113,87 59,34 

80 



4. SiŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENf 

4.2 Celkový pfehled zdravotnických zafrzeni resortu 

Ukazatel 

Stanice záchranné služby 

zařfzenf 

lékařská mfsta 
vozy záchranné a dopravnf zdra

votnf služby 

převezené osoby 

Zařízení hygienické služby 
hygienické stanice: 

krajské - zařfzenl 

lékařská mfsta 

okresní - zařfzenf 

lékařská mfsta 

ostatní - zařízen[ 

lékařská mista 

Střední zdravotnické školy 

školy 

třldy denni studium 

při zaměstnání 

žáci dennr studium 
při zaměstnán[ 

absolventi 
za uplynulý 
školnl rok 

denní studium 
při zaměstnáni 

Školení zdravotnických pra· 
covníků 

lékařů - zařízeni 

lékařská místa 

středních zdravotnických 
pracovníků 

zařízení 

lékařská mista 

Společný řídící apar-át ÚNZ 
lékařská mfsta 

Ostatní ústavy 
ústavy 
lůžka 

lékařská mista 

11 - Zdravotnictvl CSSR 

(k 31. 12. 1968) 

ČSSR 

11 
50,12 

5 429 

4398119 

12 
230,26 

118 
557,19 

1 
9,60 

74 

788 
120 

23121 
2673 

6 657 
752 

2 
248,16 

2 
8,45 

381 ,1 6 

11 
319 

77,72 

České z:emi 

9 
41,98 

3 658 
3 029 943 

8 
169,66 

85 

399,22 

9,60 

53 

518 

92 

14 609 
1 900 

4 691 
548 

140,00 

5,00 

265,52 

6 

259 
33,37 

Dokončení 

Slovensko 

2 
8,14 

1 n1 
1 368176 

4 
60,60 

33 
157,97 

21 

270 

28 

8 512 
778 

1 966 
204 

108,16 

3,45 

115,64 

5 

60 
44,35 

81 



4. S(Ť ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN( 

4.3 jesle*) 

I 

i jesle1) Místa v jeslích 
Procento Průměr-

Území, Rok 

I I 
závodní 

I I 

využití ný denní 
kraj územ ni (včetně celkem · územ- závod- I celkem míst počet 

JZD) nich ních dětí 

ČSSR 1968 1 225 418 1 643 49 952 17 630 67 582 69,8 46404 
1967 1 223 426 1 649 49 441 18 027 67 468 71,2 47 382 

České země 1968 872 300 1172 35 904 12 300 48 204 69,2 32 659 
1967 877 297 1174 35 858 12 253 48111 70,3 33 494 

Slovensko 1968 353 118 471 14048 5 330 19 378 71,3 13 745 
1967 346 129 475 13 583 5 774 19 357 73,2 13 888 

Hl. m. Praha 1968 127 7 134 6 563 332 6 895 63,2 4208 
Středočeský 49 8 57 1 925 312 2 237 72,0 1 435 
jihočeský 40 14 54 1 802 638 2440 68,2 1 598 
Západočeský 97 25 122 3 860 1 050 4 910 65,9 3 261 
Severočeský 155 61 216 6 311 2 545 8 856 67,4 5 808 
Východočeský 129 57 186 4 596 2 229 6 825 70,7 4885 
Jihomoravský 142 55 197 5 414 2 263 7 677 72,9 5 460 
Severomoravský 133 73 206 5 433 2 931 8 364 72,7 6 004 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 57 9 66 2470 412 2 882 71,5 1 974 

Západoslovenský 110 32 142 4 506 1 402 5 908 70,8 4112 
Středoslovenský 100 41 141 

I 
3 836 1 955 5 791 73,3 4 357 

Východoslovenský 86 36 122 3 236 1 561 4797 69,5 3 302 

•.-Počet zapsaných dětí v jeslích k 31. 12. 1968: ČSSR 64 123, české země 46 358, Slovensko 17 765 
1
) Kromě toho v resortu školstvl: „jesle - mateřská škola" - rok 1967: 176, rok 1968: 231 

Hygie-Územ r, 
kraj Rok nické 

stanice 

I 
ČSSR 1968 130 

1967 129 
České země 1968 93 

1967 93 
Slovensko 1968 37 

1967 36 

Hl. m. Praha 1968 11 
Středočeský 13 
Jihočeský 9 
Západočeský 11 
Severočeský 11 
Východočeský 12 
Jihomoravský 15 
Severomoravský 11 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 1 

Západoslovenský 12 
Středoslovenský 

I 
14 

Východoslovenský 10 

1) spravovaném MZd 

82 

4.4 Hygienická služba 
(k31.12.) 

Lékařská místa 

v hygienických v 
stanicích ostatnlm 

krajských I okresnich 
zařízeni 

1) 

230,26 557,19 9,60 
211,74 576,06 10,20 
169,66 399,22 9,60 
166,74 398,54 10,20 

60,60 157,97 -
45,00 177,52 -
29,50 35,50 -
21,30 59,87 7,60 
15,76 25,98 -
18,73 39,50 -
20,94 48,50 1,00 
16,32 42,58 -
25,19 77,75 1,00 
21,92 69,54 -

20,60 - -
15,00 56,98 -
12,00 61,51 -
13,00 39,48 -

celkem 

797,05 
798,00 
578.48 
575,48 
218,57 
222,52 

65,00 
88,77 
41,74 
58,23 
70,44 
58,90 

103,94 
91,46 

20,60 
71,98 
73,51 
52,48 

I 
Místa pracovníků 

s vysokoškolským vzděláním 
(kromě lékařů) 

v hygienických stanicích 

I krajských I okresních' celkem . 

212,97 283,83 496,80 
213,83 283,29 497,12 
159,06 173,72 332,78 
161,08 165,78 326,86 

53,91 110,11 164,02 
52,75 117,51 170,26 

26,00 1,00 27,00 
29,85 16,32 46,17 
12,00 3,00 15,00 
12,52 19,25 31,77 
22,72 27,00 49,72 
15,00 20,80 35,80 
18,00 29,78 47,78 
22,97 56,57 79,54 

9,41 - 9,41 
13,00 38,00 51,00 
19,50 39,61 59,11 
12,00 32,50 44,50 



4. S(Ť ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN( 

4.5 Lékařská místa ve specializovanýcn druzích léčebně preventivní péče 
(bez lázeňských ústavů; k 31. 12. 1968) . 

ČSSR 

I 
České země Slovensko ,_ 

z toho 

Obor či nnosti 

I 

v závodních 

I 

v zařízeních 
celkem zařízeních zdravotnické 

(m im o služby reso rt zdravotnictvi 
železnice) na železnic!ch 

Úhrn za všechny obory 27 220,33 2 889,52 459,91 19 233,23 7 527,19 
v tom obor: 

interní 2 492,79 122,12 35,43 1 826,93 630,43 
infekční 256,89 - - 172,99 83,90 
alergologický 10,37 - - 9,37 1,00 
středisko pro cizokrajné 

6,38 I nemoci - - 5,13 1,25 
tuberkulózy a resp i rač-

nich nemocí 921,31 13,13 - 593,87 327,44 
nervový 516,40 22,69 8,68 364,88 142,84 
psychiatrický 745,85 8,83 4,76 583,73 157,36 
nemocí z povoláni 57,77 8,00 - 46,71 11,06 
dětský 2 554,49 6,02 - 1 735.~9 819,30 
školní zdrav. služba 446,01 - - 304,71 141,30 
ženský 1 507,88 71,19 8,04 1 029,21 470,63 
chirurgický 1 617,59 78,37 16,17 1 217,85 383,57 
neu roch i ru rgický 13,36 - - 11 ,36 2,00 
resuscitační 35,50 - - 9,00 26,50 
ortopedický 310,44 7,60 1,42 249,86 59,16 
urologický 149,01 0,26 0,56 84,09 64,36 
traumatolog ický 47,82 - - 38,69 9,13 
plastická chirurgie 31,93 - - 22,31 9,62 
ušni - nosní - krční 609,58 28,11 10,23 434,89 164,46 
oční 554,54 23,43 11,53 401,24 141,77 
stomatologický: 

lékaři 3 294,67 433,03 61,n 2 229,90 1 003,00 
dentisté 1 835,38 254,24 39,39 1 452,31 343,68 

kožni 447,64 25,43 4,57' 317,20 125,87 
onkologický 201,40 - - 11 9,60 81,80 
rad i o izotopový 5,02 - - 3,75 1,27 
dorostový 319,85 68,57 10,00 206,98 102,87 
obvodní územ ni a závod-

ni lékaři 5 570,57 1 623,97 187,85 3 875,75 1 506,97 
všeobecný 42,37 - - 16,79 25,58 
posudková činnost 391,65 27,72 13,72 269,79 108,14 
oddělení rentgenové 520,29 20,84 10,36 405,82 104,11 
odděleni laboratorní 178,23 5,53 2,97 111,64 63,62 
anesteziologie 238,94 7,98 - 184,46 54,48 
tělovýchovně lékařský 84,58 0,90 - 56,63 27,95 
rehabilitační 137,63 7,65 

I 
2,57 98,68 36,38 

protetický 15,80 0,14 - 12,80 3,00 
soudní lékařstvi 29,76 -

I - 21,76 8,00 
patologicko-anatomický 175,59 - - 131,21 44,38 
organizace zdravotnictvl 

(vč. společ. řídíclho 
aparátu) 593,54 17,54 29,89 393,12 170,53 

z toho pro statistiku 42,40 - - 28,10 14,30 
transfúzní služba 173,21 0,23 - 113,87 59,34 
stanice záchranné služby 50,12 - - 41,98 8,14 
ostatnl 28,18 6,00 l - 27,18 I 1,00 

! I 

11* 83 



4. Sif ZDRAVOTNICKfCH ZAŘiZENf 

4.6 Lllžka ve specializovanýcn druzích léčebně preventivni péče 
(resort zdravotnictvi bez lázeňských ústavů; k 31. 12. 1968) 

O b o r ě I n.a o st I ČSSR České země Slovensko 

lnternf 28791 22 915 
z toho interna li 4 085 3 459 

l nfekčni 7477 5 428 
Alergologický 10 10 
Tu berkulózy a respiračnfch nemoci 15 202 9 212 
Nervový 4149 3 091 
Psychiatrický 19139 15 602 
Nemoci z povoláni 167 91 
Dětský - lůžka 17268 12421 

místa (koj. ústavy a dětské domovy) 4 701 3 356 
Ženský 14 931 10 880 

z toho porodnický 7 855 5 554 
Uižka novorozenecká 6768 4684 
Chirurgický 201 87 15 524 
Neurochirurgický 184 134 
Resuscitační 89 23 
Ortopedický 3 213 2524 
Urologický 1 337 807 
Traumatologický 467 345 
Plastická chirurgie 442 342 
Ušní - nosní - krčnl 4317 3 217 
Očn í 3 439 2 665 
Stomatologický 447 330 
Kožní 3 806 2928 
O nkologický 1 609 1 039 
Radioizotopový 64 49 
Rehabilitační 568 518 
Všeobecný aj. 319 259 
Celkem lůžek (bez novorozeneckých) 147 622 110 354 

míst 

Územ(, 
kraj Rok 

ČSSR 1968 
1967 

České země 1968 
1967 

Slovensko 1968 
1967 

Hl. m. Praha 1968 
Středočeský 
J ihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský I 

84 

4701 

4.7 Územní zdravotnické obvody 
(k 31. 12.) 

3 356 

Územnl zdravotnické obvody Obvodní územní lékaři 
vykonávající službu v 

I 
z toho : obvodních 

rn· I zdmo<-stanovené po I I• . k' h lékařských 

b ' I p•o•;'o'"ě nikách ~~~e~~- stanicích 
0 sazen obsazené 

cích 

3 853 3 722 92 1 731 2043 26 
3 817 3 752 48 1 769 2007 21 
2 704 2 628 56 1 275 1 366 23 
2 679 2 648 23 1 321 1 341 17 
1 149 1 094 36 456 677 3 
11 38 1104 25 448 666 4 

313 304 8 269 39 2 
323 313 8 102 209 2 
187 177 7 82 97 1 
250 239 9 104 135 9 
307 293 7 132 163 5 
349 335 11 146 197 2 
524 523 - 229 294 -
451 444 6 211 232 2 

72 72 - 47 27 1 
399 386 8 138 260 2 
363 347 9 143 208 -
315 289 19 128 182 -

5 876 
626 

2049 

5 990 
1 058 
3 537 

76 
4847 
1 345 
4051 
2 301 
2084 
4 663 

50 
66 

689 
530 
122 
100 

11 00 
774 
117 
878 
570 

15 
50 
60 

37268 
1 345 

Lékařsk\l 
místa 

obvod nich 
územních 
lékařů 

3 759 
3 756 
2642 
2 641 
1117 
1115 

313 
310 
188 
237 
288 
339 
522 
445 

70 
396 
350 

I 301 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAAfZENÍ 

4.8 Územni zdravotnické obvody {stanovené) podle počtu obyvatel 
(k 31. 12. 1968) 

Počet obvodil s počtem obyvatel 
Úze ml, 

13 001-400014 001 ~5 000 i s 001-6oOO16001 a vice I bez 

I 
kra i do 3 000 udáni 

počtu 

tssR 686 1 768 1137 217 37 

I 
8 

České země 547 1 278 722 130 23 4 
Slovensko 139 490 415 87 14 4 

Hl. m. Praha 52 206 47 7 - 1 
Středočeský 64 136 107 11 5 -
Jihočeský 51 75 52 6 3 -
Západočeský 61 112 61 16 - -
Severočeský 106 118 68 12 3 -
Východočeský 85 177 74 11 1 1 
jihomoravský 60 300 152 11 - 1 
Severomoravský 68 154 161 56 11 1 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 2 42 28 - - -

Západoslovenský 37 

I 
166 157 33 6 -

Středoslovenský 53 153 118 31 5 3 
Východoslovenský 47 129 112 23 3 1 

4.9 Územni obvodní zdravotnická sti'ediska podle počtu pracovišť 
(k 31. 12.) 

Územ ni obvodni zdravotnická stfediska 

z toho bez 
pracoviště 

Ú:zemi, Rok se 4 zá. se 4 pra- s méně s vice 
kra i kladními covišti než 4 než 4 celkem 

pracovišti jiného pracovišti pracovišti obvodního obvodnlho 
složeni ženského dětského 

l~kaře lékaře 

tSSR 1968 1 204 2 571 57 1 834 433 65 
1967 1 229 3 530 50 1 812 392 62 

České země 1968 778 1 351 49 1179 301 33 
1967 808 2 312 38 1160 278 29 

Slovensko 1968 426 1 220 8 655 132 32 
1967 421 1 218 12 652 114 33 

Hl. m. Praha 1968 I 5 - 20 1 26 20 3 
Středočeský 128 - 42 10 180 37 2 
jihočeský 64 - 27 1 92 21 6 
Západočeský 95 - 27 - 122 22 3 
Severočeský 75 1 69 5 150 ·61 6 
Východočeský 103 - 38 17 158 37 4 
Jihomoravský 

I 

181 - 58 8 247 53 7 
Severomoravský 127 - 70 7 204 50 2 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 4 - 4 4 12 4 -

Západoslovenský 165 - 84 - 249 45 16 
Středos lovenský 124 1 77 2 204 53 8 
Východoslovenský 133 - 55 2 190 30 8 

celkem 

3 853 
2 704 
1149 

313 
323 
187 
250 
307 
349 
524 
451 

72 
399 
363 
315 

Počet 
územ nich 

obvod-
ních zdra-
votnic-

kých sti'e-
disek bez 
pracoviště 

obvod. 
ženského 

a dětského 
lékaře 

43 
42 
25 
24 
18 
18 

3 
1 
2 
3 
4 
4 
7 
1 

-
7 
5 
6 

85 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAIHZENÍ 

I. Územní 

ČSSR 

Územ i, 

kra i 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západe český 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

li. Závodní 

Územ i, 

kraj 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

1 ) včetně stanic dentistll 
2) vč. poliklinik s lůžky 

86 

4.10 Zařízení ambulantní léčebně preventivní péče 
(k 31. 12.) 

I 
I 

I Poliklinik~ 1
1 Obvodní 

- ----------- zdravotnická I v tom typu střediska Lékař-

Rok I z toho st=~~e 
. 

celkem. I. li. Ill . celkem ~;~;~l 1
) 

služ-
bami 

1968 
1967 
1968 
1967 
1968 
1967 
1968 

372 
389 
262 • 
279 
110 
110 : 

28 
31 
23 
31 
29 
36 
46 
38 

5 
36 
36 
33 

244 

167 

77 

6 

25 I 
ta 
23 
22 
25 
i6 
22 

25 
27 
25 

105 

80 

25 

16 
:5 
4 
7 
6 

10 
18 
14 

4 
8 
7 
6 

23 

15 

8 

6 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
2 

1 
3 
2 
2 

1 834 
1 812 
1179 
1160 

655 
652 
26 

180 
92 

122 
150 
158 
247 
204 

12 
249 
204 
190 

Resort zdravotnictví 

Obvodní I I 
zdravotnická 

47 

41 

6 

10 
1 

6 
17 

3 
4 

4 

2 i 

823 
855 
693 
716 
130 
139 

3 
130 

91 
109 
79 

117 
9) 
74 

4 
3) 
45 
42 

Pracoviště 

I péče o 

Poradny 

I 
""'"I .. „„ 
145 i2 632 
157 2 661 
76 2 014 
83 2 030 
69 618 
74 631 

15 
7 
8 
4 

13 
18 
11 

23 
24 
22 

248 
259 
168 
194 
337 
497 
311 

4 
209 
230 
175 

Pracoviště 
péče o 

ženu~ 
v územních 
obvod nich 
zdravotnic-

kých 
střediscich 

1 396 
1420 

872 
882 
524 
538 

5 
143 

71 
95 
89 

121 
194 
154 

8 
203 
153 
160 

1 765 
1 750 
1142 
1 131 

623 
619 

22 
178 
86 

116 
144 
154 
240 
202 

12 
232 
197 
182 

Čs. státní dráhy 

Zdravo•- Lék"-1 Oše<fo-Rok Poli k li;- střediska 
Lékařské ženu J dítě Polikli-

nická ské I vatelské niky I "°ho 
stanice') v závodních 

niky2) 

""d'''' 1 "'"ke I "'"'" lk s rozši- obvodních 
ce em řenými zdravotnických 

službami střediscích 

1968 43 603 78 1 231 I 248 15 15 192 4 -
1967 55 622 1 337 282 - 15 15 192 4 
1968 35 401 54 1 025 194 - 11 9 134 3 
1967 45 424 1 089 219 - 11 9 135 3 
1968 8 202 24 206 54 - 4 6 58 1 
1967 10 198 248 63 - 4 6 57 1 
1968 11 45 - 125 16 - 1 - 12 -

4 80 16 65 25 - 1 1 15 -
- 16 3 54 18 - 1 - 12 2 
1 28 1 106 7 - 1 2 18 -
1 50 23 208 37 - 2 4 16 -
1 57 - 110 20 - 2 1 20 -

. 10 .59 5 145 30 - 1 - 15 I -
7 ; .66 6 212 41 - 2 1 26 

I 
1 

2 19 4 35 8 -
I} 

I 

1 ; 54 10 72 20 1 3 23 

I 
--; 

4 • 61 3 50 15 - 2 1 20 -
1 68 7 49 11 - 1 2 15 1 



I 
Územ I, 

Rok 
kra i 

ČSSR 1968 
1967 

České země 1968 
1967 

Slovensko 1968 
1967 

Hl. m. Praha 1968 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský I Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

I 
Územ i, Rok 

kra i 

ČSSR 1968 
1967 

České země 1968 
1967 

Slovensko 1968 
1967 

Hl. m. Praha 1968 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

4. SÍŤ ZDRAVOTNI CKÝC H ZAŘÍZEN( 

4.11 Oddělení poliklinik podle oborů 
(územní a závodní) 

ó ·~ ] •>-N -~„- ť ·u o 
•>- o• u „ .u > •to 
ť I.. o >-o •>- o 

·>- ·>-
o. E NE ť o. :::i ť •>-'b'o -o QI ť ... 

o 
o QI ·:; c: •>- "§ N :e :o ť .!>: c: •to 

I 
E :5 o .~. ~ .!>:..C: > ·u •>- •>- QI .„ 

... u o 
ť o .!>: ť e o. o 

.!>: t° -o. c: C!J •- ~ ~ g e QI · - .o c: E :::: c: :::i o 
~ QI 

'Z~, :::i~ llJ i:;" QI o >Ň d QI o :; ..: .s < V).!>: ...... z o.. z z 

420 33 6 2 l32a 325 277 20 373 407 365 I 3 252 76 
442 35 4 1 342 335 278 21 391 433 375 4 259 70 
302 23 5 1 . 226 251 218 18 264 290 262 3 209 44 
321 24 3 1 237 261 224 17 280 315 269 3 213 42 
118 10 1 1 102 74 59 2 109 117 103 - 43 32 
121 11 1 - 105 74 54 4 111 118 106 1 46 28 
44 3 2 1 17 36 21 1 31 38 37 - 16 9 
35 1 1 - 30 31 27 3 31 35 32 - 27 3 
22 1 - - 22 16 14 1 23 23 19 - 12 1 
29 2 - - 18 26 22 2 28 29 26 - 25 3 
29 4 - - 28 24 22 2 29 30 27 - 24 4 
38 6 - - 35 34 35 2 36 37 37 1 31 9 
57 4 2 - 37 45 40 2 46 55 45 1 41 6 
48 2 - - 39 39 37 5 40 43 39 1 33 9 

7 - - - 4 6 6 - 5 7 5 - 5 i 
39 2 1 1 32 22 18 - 35 37 34 - 15 9 
40 4 - - 35 23 15 1 36 40 35 - 11 10 
32 4 - - 31 23 20 1 33 33 29 - 12 11 

Dokončení 

QI ~ 
I 

I 

„ 
•>- ·~ "' 

•>-
o 

ť .>L. ·>- c: 
~ ť > c: ) Qj .... 

~ 
o 

] ;u c: 
ť ·c: .... o. o g •>- .... > 

] Cl o o .... ] .bo o > > 
~~ g o „ 

ť 
c: o N .>L. E 

§ Ě :~ o ·c; ~ Cl "'O > )~ QJ 

-~ c: c .>L. 
~ ..c: o ~ o „ .>L. „ o B o c: QJ ~] Gi 

i.: :; o a: I V) ~ o a:: a:: o o.. u 

13 7 391 376 412 374 103 5 3 161 340 124 5196 
13 6 407 388 439 393 103 3 2 131 345 121 5 341 
10 5 287 279 294 272 71 4 2 111 236 84 3 771 
11 4 302 295 320 290 77 3 2 106 240 85 3 945 
3 2 104 97 118 102 32 1 1 50 104 40 1425 
2 2 105 93 119 103 26 - - 25 105 36 1 396 

- 1 39 34 39 33 3 1 2 13 18 1 440 
1 1 34 34 35 33 4 1 - 14 28 15 456 
1 - 23 23 23 20 8 1 - 10 20 9 292 

- - 28 28 29 26 3 - - 12 26 10 372 
1 - 27 25 30 29 2 - - 10 28 11 386 
1 - 37 36 37 35 12 - - 16 34 12 521 
6 1 53 54 56 52 9 - - 26 46 15 699 

- 2 46 45 45 44 30 1 - 10 36 11 605 

- - 6 7 7 5 1 - - 1 5 1 80 
- 1 34 30 38 33 9 - 1 26 32 12 461 
2 - 35 33 40 34 11 1 - 14 39 14 473 
1 1 29 27 33 30 11 - - 9 28 13 411 

87 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAAíZENf 

4.12.1 Lékařská místa v ambulantn( léčebni preventivní péči 

Resort zdravotnictvt 

Území, 

I 
v tom zal'!zenl 

Železničnl Na 10000 
kra i Rok zdravotnl Úhrn obyvatel 

celkem 

I 
služba 

územ ni dvodnl 
I 

ČSSR 1968 17 370,48 14667,11 2 703,37 425,46 17795,94 12,37 
1967 17 226,33 14496,29 2730,04 418,77 17 645,10 12,31 

České země 1968 12431,43 10 376,80 2054,63 302,99 12 734,42 12,88 
1967 12419,86 10 327,81 2092,05 297,43 12717,29 12,89 

Slovensko 1968 4939,05 4290,31 648,74 122,47 5061,52 11,24 
1967 4806,47 4168,48 637,99 121,34 4 927,81 11,03 

Hl. m. Praha 1968 1 843,01 1 565,64 277,37 45,09 1 888,1 0 17,11 
Sti'edočeský 1 419,34 1170,58 248,76 27,66 1447,00 12,02 
Jihočeský 741,25 672,28 68,97 16,67 757,92 11,55 
Západočeský 1 048,11 903,53 144,58 33,73 1 081,84 12,58 
Severočeský 1 330,58 1113,57 217,01 50,05 1 380,63 12,34 
Východočeský 1 397,81 1 248,98 148,83 32,37 1 430,18 11,85 
Jihomoravský 2 331,92 1 965,85 366,07 37,64 2369,56 12,16 
Severomoravský 2 319,41 1736,37 583,04 59,78 2 379,19 13,30 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 452,12 352,96 99,16 

Západoslovenský 1 632,66 1483,79 148,87 } 46,50 2131,28 11,33 

Sti'edoslovenský 1 519,48 1 296,10 223,38 34,85 1 554,33 11,16 
Východoslovenský I 1 334,79 1157,46 177,33 41,12 1 375,91 11,21 

4.t2.2 Lékai'ská mista v ambulantni léčebně preventivní péči podle oborů 
(resort zdravotnictvf; k 31. 12.) 

Ú zemi, 
kra i 

ČSSR 

C:eské země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomorav. 

Hl.m.Slovenska 
Bratislava 

Západ oslov. 
Středoslov. 
Východoslov. 

88 

Rok 

Obor 

I 
<li 
c 

] 
·uo 
o> 
E o 
<li a. 
C N 

1968 739,17 14,37 8,73 6,38 385,20 244,21 237,53 40,92 1 520,60 446,01 664,80 
1967 697,20 14,12 4,83 6,13 393,68 239,06 219,93 38,77 1 466,12 440,52 648,72 
1968 532,46 8,49 7,73 5,13 264,04 175,14 175,88 36,86 1 031,74 304,71 459,03 
1967 497,30 8,43 3,83 6, 13 271,27 170,69 163,60 32,71 1 007,76 302,89 454, 90 
1968 206,71 5,88 1,00 1,25 121,16 69,07 61,65 4,06 488,86 141,30 205,77 
1967 199,90 5,69 1,00 - 122,41 68,37 56,33 6,06 458,36 137,63 193,82 

1968117,76 0,98 4,73 5,13 34,23 34,02 31,22 3,00 165,60 41,48 69,74 
52,40 0,17 1,00 - 30,69 24,29 20,26 3,50 131,06 29,63 55,47 
25,96 0,14 - - 14,52 7,08 7,30 1,30 58,84 14,95 28,57 
42,50 1,30 - - 20,46 15,56 17,56 5,01 90,74 24,99 40,31 
51,96 1,12 - - 34,34 15,45 16,13 4,10 117,23 30,36 49,27 
45,62 1,34 - - 29,83 15,56 19,27 4,26 116,33 35,21 50,13 

102,32 2,75 2,00 - 51,21 31,16 34,58 5,40 176,22 64,15 83,10 
93,94 0,69 - - 48,76 32,02 29,56 10,291175,72 63,94 82,44 

21.69 - I - - 0.00 5,83 a.64 _ 47,65 14.49 15,28 
71,90 1,75 1,00 1,25 45,47 23,44 22,55 - 153,01 48,98 69,40 

I 
60,02 2,391 - - 37,31 20,95 17,84 1,56 150,82 40,19 67,07 

. 53,10 1,74 ' - i - 30,38 18,85 12,62 2,50 137,38 , 37,64 54,02 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN( 

4.tl.2 Lékařská místa v ambulantnr léčebně preventivni péči podle oborů 
(resort zdravotnictví; k 31. 12.) 

Obor 

Úze mf, Rok ">- •>. ">- b ť •>. 
k r a I ť ť :tj ť ] ~·~ ·~ o 'to Cli ·;, "' u „ 

. 2 „ ::J o. o E •>- ·~ ~ :s.!: ~ e ::J..ll!: 

ť "'u ..!!::C GI .C „._ 
c u o ::J „ bO a.ul 

ČSSR 1968 489,98 2,61 155,67 67,91 10,63 9,27 
1967 479,66 2,90 157,00 64,82 9,08 8,56 

C:eské země 1968 354,79 2,61 124,81 37,67 6,07 6,21 
1967 344,85 1,90 122,30 33,61 6,08 4,96 

Slovensko 1968 135,19 - 30,86 30,24 4,56 3,06 
1967 134,81 1,00 34,70 31,21 3,00 3,60 

Hl. m. Praha 1968 66,48 - 16,19 9,30 - 1,76 
Sti'edočeský 40,05 - 13,18 2,41 0,10 0,85 
Jihočeský 18,43 - 6,18 1,50 1,64 -
Západočeský 33,06 - 11,75 2,21 - -
Severočeský 38,76 - 12,89 2,83 0,28 -
Východočeský 33,01 0,56 12,72 3,95 1,00 -
Jihomoravský 55,95 1,40 30,65 6,55 3,05 2,50 
Severomoravský 69,05 0,65 21,25 8,92 - 1,10 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 7,50 - 4,78 3,54 - -
Západoslovenský 46,96 - 7,74 10,50 - 2,00 
Středoslovenský 42,73 - 8,95 7,72 2,50 -
Východoslovenský 38,00 - 9,39 8,48 2,06 1,06 

Obor 

•>- 'Cii: 
> E~ 

Územ(, •>. o 111-GI 
Rok ť 

o. N-

kra i g •>. •::>-> ·;, o 
~ 

_c 
C "C o N "ti o c o 'či e o> .... ~ 

~ >""' o c: o .D N 
~ o 'O o"' 

ČSSR 1968 272,23 68,20 2,84 309,85 5 382,72 
1967 268,72 65,57 2,33 307,09 5 415,36 

České země 1968 188,48 48,32 2,34 206,98 3 875,75 
1967 190,04 48,11 2,33 209,89 3 917,64 

Slovensko 1968 83,75 19,88 0,50 102,87 1 506,97 
1967 78,68 17,46 - 97,20 1 497,72 

Hl. m. Praha 1968 35,87 9,98 0,09 26,00 483,15 
Středočeský 18,43 3,09 1,00 19,86 466,61 
Jihočeský -10,89 6,30 0,25 16,58 226,28 
Západočeský 16,74 2,00 - 19,63 325,23 
Severočeský 18,99 3,96 - 15,51 441,89 
Východočeský 15,81 4,64 - 17,62 444,45 
Jihomoravský . 35,52 7,80 - 45,23 737,76 
Severomoravský 36,23 10,55 1,00 46,55 750,38 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 7,94 0,53 - 14,55 129,19 
Západoslovenský 34,73 6,42 - 32,06 491,15 
Středoslovenský 22,01 6,43 0,50 31,22 481,73 
Východoslovenský 19,07 6,50 - 25,04 404,90 

· 1) Bez společného řldicího aparátu ÚNZ: viz též tabulku 4.27 

. 
c 
~ 
c ·--c c >O ,.,, „ 
:>.li!: 

348,28 
340,81 
247,94 
245,36 
100,34 

95,45 
51,46 
24,88 
12,59 
18,09 
23,59 
22,31 
43,51 
51,51 

9,54 ' 
32,55 
33,83 
24,42 

..., 
> o 
~ 

'O "' 
~~ o ::J 
o.-;; 

377,93 
462,84 
269,79 
344,10 
108,14 
118,74 

22,86 
40,04 
17,22 
22,36 
30,71 
35,08 
52,50 
49,02 

7,69 
33,73 
33,77 
32,95 

Pokračováni 

stomatologický 
-

I 
I ~ 

~ ';; 

~ I 
c .li!: 

~ 
Cli 

o "g 

352,81 13198,88 1794,99 
339,38 3 092,74 1 852,25 
263,84 12 204,38 1 451,31 
258,5712 145,09 1 496,69 
88,97 994,50 
80,81 947,65 
52,71 364,26 
28,80 194,30 
13,88 134,14 
23,46 195,73 
24,46 211,80 
28,74 204,25 
46,49 447,27 
45,30 452,63 

10,51 95,43 
29,43 316,58 
26,04 292,36 
22,99 290,13 

343,68 
355,56 
178,08 
197,91 
108,01 
106,98 
171,06 
237,0 
236,7 

4 
4 

215,49 

34,0 
131,2 

2 
2 

102,41 
76,03 

Dokončení 

„ 
>& 

~ 
„ 

c :5 ;t'lc > GI u o 
~ 

"">O 
~·c c: oS >. .c •>. u.~> U.li!: N „ •:... „ 

~ 
·-o ~~ ~ c: > > .„ 
"'oS o"' .c bO „ G1 Glo::J -.li!: 

~ 
„"O "" o. .... ~~ 0 N > „ o. 

84,58 0,60 96,10 36,48 
79,89 0,51 96,74 11,00 
56,63 0,35 64,47 17,48 
55,12 0,51 65,20 8,00 
27,95 0,25 31,63 19,00 
24,77 - 31,54 3,00 

5,93 0,35 7,65 3,00 
5,93 - 8,43 5,00 
4,63 - 2,07 2,00 
6,11 - 5,33 1,00 
6,98 - 6,91 -
7,16 - 8,92 3,00 

13,49 - 10,62 2,00 
6,40 - 14,54 1,48 

2,16 - 3,16 -
9,59 0,25 8,00 1,00 
8,77 - 11,36 9,00 
7,43 - 9,11 9,00 . 

89 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 
4.13 Lékařská místa v ambulantní léčebně preventivní péči podle oboru 

na 10 000 obyvatel 
(k 31. 12.) 

Obor 

I I>-~ I I I I 
Úze m r, e •>- •>- • >-

Rok a. 
-GI 

ť 

I~~ 
ť f .o •>-

kra i 'b"o ·5 -o>N ť o c: •>- N ::J 

~~.-g 
o ] .:„u "' -.; 

II ·~ E o > •>-
t° 

... a. o o =5 ~ E'C •>-
!!l CU o E 

CU 
~~E ~ 

~ o ... 
ť 

ť >ž;.!:! fV ::J '-CU Cl .Y. o .: „ u c: „ ... "'c: c: a. "O ""> 'b"o 

ČSSR 1968 0,51 o,oo lo.01 0,27 0,17 0,17 1,06 0,31 0,46 0,3410,00 
1967 0,49 0,01 0,00 0,27 0,17 0,15 1,02 0,31 0,45 0,33 0,00 

České země 1968 0,54 0,01 0,01 0,27 0,18 0,18 1,04 0,31 0,46 0,36 0,00 
1967 0,50 0,01 0,00 0,27 0,17 0,17 1,02 0,31 0,46 0,35 0,00 

Slovensko 1968 0,46 0,00 0,00 0,27 0,15 0,14 1,09 0,31 0,46 0,30 -
1967 0,45 - 0,00 0,27 0,15 0,13 1,03 0,31 0,43 0,30 0,00 

Hl. m. Praha 1968 1,07 0,05 0,04 0,31 0,31 0,28 1,50 0,38 0,63 0,60 -
Středočeský 0,44 - 0,01 0,25 0,20 0,17 1,09 0,25 0,46 0,33 -
Jihočeský 0,40 - - 0,22 0,11 0,11 0,90 0,23 0,44 0,28 -
Západočeský 0,49 - - 0,24 0,18 0,20 1,06 0,29 0,47 0,38 -
Severočeský 0,46 - - 0,31 0,14 0,14 1,05 0,27 0,44 0,35 -
Východočeský 0,38 - - 0,25 0,13 0,16 0,96 0,29 0,42 0,27 0,00 
Jihomoravský 0,53 - 0,01 0,26 0,16 0,18 0,90 0,33 0,43 0,29 0,01 
Severomoravský 0,52 - - 0,27 0,18 0,17 0,98 0,36 0,46 0,39 0,00 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 0,76 - - 0,28 0,20 0,30 1,67 0,51 0,53 0,26 -
Západoslovenský 0,45 0,01 0,01 0,29 0,15 0,14 0,96 0,31 0,44 0,29 -
Středoslovenský 0,43 - - 0,27 0,15 0,13 1,08 0,29 0,48 0,31 -
Východoslovenský 0,43 - - 0,25 0,15 0,10 1,12 0,31 0,44 0,31 -

•>-
ť 
:o 
G 
Q. 

~ 
o 

0,11 
0,11 
0,13 
0,12 
0,07 
0,08 
0,15 
0,11 
0,09 
0,14 
0,12 
0,11 
0,16 
0,12 

0,17 
0,05 
0,06 
0,08 

Dokončenf 

Obor 

·>- I I I 

stomatolo- "C>t: 
ť gický E~ 

Územ(, 'b"o I~ ·c: •>- :!:~ Rok •>- o u „ ť •>-
.., 

kra i o •::>,_ 
ť .„ o 'b"o > ·- c: 

> 
~ I~.. ~ - ] ~ 

o 
'b"o o C:"'O .Y. 

I 
o E ;5 c o "O o "O"' 

] ~ :~ )ť e o> ~~ ~ 
::J :5 c: >N .Y. > „„ 
~ 

.Y. Cl o c: o .o ... o ::J 
::J o. L.. :::> ~ o ~ "O .Y. o "O o"' a.-.; 

ČSSR 1968 0,05 0,01 0,01 0,24 0,25 2,22 l1,2s io,19 0,05 0,22 3,74 0,26 
1967 0,05 0,01 0,01 0,24 0,24 2,16 1,29 0,19 0,05 0,21 3,78 0,32 

České země 1968 0,04 0,01 0,01 0,25 0,27 2,23 1,47 0,19 0,05 0,21 3,92 0,27 
1967 0,03 0,01 0,01 0,25 0,26 2,17 1,52 0,19 0,05 0,21 3,97 0,35 

Slovensko 1968 0,07 0,01 0,01 0,22 0,20 2,21 0,76 0,19 0,04 0,23 3,35 0,24 
1967 0,07 0,01 0,01 0,21 0,18 2,12 0,80 0,18 0,04 0,22 3,35 0,27 

Hl. m. Praha 1968 0,08 - O,Q2 0,47 0,48 3,30 1,61 0,33 0,09 0,24 4,38 0,21 
Středočeský 0,02 0,00 0,01 0,21 0,24 1,61 1,64 0,15 0,03 0,16 3,88 0,33 
Jihočeský 0,02 0,02 - 0,19 0,21 2,04 1,65 0,17 0,10 0,25 3,45 0,26 
Západočeský 0,03 - - 0,21 0,27 2,28 1,24 0,19 0,02 0,23 3,78 0,26 
Severočeský 0,03 0,00 - 0,21 0,22 1,89 1,53 0,17 0,04 0,14 3,95 0,27 
Východočeský 0,03 0,01 - 0,18 0,24 1,69 1,96 0,13 0,04 0,15 3,68 0,29 
Jihomoravský 0,03 0,02 0,01 0,22 0,24 2,29 1,21 0,18 0,04 0,23 3,79 0,27 
Severomoravský 0,05 - 0,01 0,29 0,25 2,53 1,20 0,20 0,06 0,26 4,19 0,27 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 0,12 - - 0,33 0,37 3,34 1,19 0,28 0,02 0,51 4,52 0,27 
Západoslovenský 0,07 - 0,01 0,20 10,18 1,98 0,82 0,22 0,04 0,20 3,08 0,21 
Středoslovenský 0,06 0,02 - 0,24 10,1912,10 ,0,73 0,16 0,05 0,22 ,3,46 0,24 
Východoslovenský 0,07 0,02 0,01 0,20 o, 19 2,36 0,62 0,16 0,05 0,20 3,30 0,27 

90 



4. S(Ť ZD~AVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN( 

4.14 Lékařská místa v tělovýchovně lékařských odděleních, v onkologickém oboru 
(ambulantním) a protialkoholních poradnách; protialkoholní záchytné stanice 

(k 31. 12.) 

Lékařská místa 
Protialkoholnl 

Územ I, Rok oddělení 

I 
onkologická 

I 
proti- záchytné stanice 

kraj tělový- alkohol ni 
chovně 

oddělení I poradny poradny 
počet I lůžka 

lékařská 1) 1) 

ČSSR 1968 84,58 68,20 14,15 23,61 53 464 
1967 79,89 65,57 14,47 23,06 53 452 

České země 1968 56,63 48,32 9,31 17,63 25 257 
1967 55,12 48,11 10,05 17,05 25 257 

Slovensko 1968 27,95 19,88 4,84 5,98 28 207 
1967 24,77 17,46 4,42 6,01 28 195 

Hl. m. Praha 1968 5,93 9,98 1,19 2,29 

I 
1 . 22 

Středočeský 5,93 3,09 1,04 1,87 2 24 
jihočeský 4,63 6,30 - 1,29 1 7 
Západočeský 6,11 2,00 0,75 2,21 4 33 
Severočeský 6,98 3,96 2,70 1,91 7 61 
Východočeský 7,16 4,64 1,51 1,79 2 18 
Jihomoravský 13,49 7,80 2,12 3,44 4 38 
Severomoravský 6,40 10,55 - 2,83 4 54 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 2,16 0,53 - 0,75 1 19 
Západoslovenský 9,59 6,42 1,95 1,80 7 37 
Středoslovenský 8,77 6,43 1,41 2,16 11 87 
Východoslovenský 7,43 6,50 1,48 1,27 9 64 

1) Lékařská místa jsou též zahrnuta v příslušných ambulantnlch odděleních , jichž jsou poradny součástí. 

4.15 Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních léčebně preventivní péče 
podle oborů 

(k 31. 12.) 

Obor 

Územ I, tu ber-
Rok kulózy psychia-kraj interní a respi- nervový trický. I oomo<i dětský ženský 

račních 

1 

z povolání 

nemocí 

ČSSR 1968 I 61,98 10,11 16,95 8,83 4,50 - 57,56 
1967 ! 50,62 11,16 16,79 5,38 4,00 - 56,89 

České země 1968 52,53 9,49 15,35 8,44 4,50 - 45,70 
1967 42,37 10,66 14,68 4,99 4,00 - 46,89 

Slovensko 1968 9,45 0,62 1,60 0,39 - - 11,86 
1967 8,25 0,50 2,11 0,39 - - 10,00 

Hl. m. Praha 1968 12,00 0,26 2,18 0,88 - - 6,89 
Středočeský 4,95 1,12 3,78 2,05 0,50 - 4,53 
Jihočeský 0,50 - - - - - 2,27 
Západočeský 4,68 1,10 1,00 - - - 2,81 
Severočeský 1,87 0,28 0,37 0,76 - - 4,58 
Východočeský 1,09 - 0,09 0,04 - - 2,41 
Jihomoravský 10,07 0,37 2,20 0,49 1,00 - 10,31 
Severomoravský 17,37 6,36 5,73 4,22 3,00 - 11,90 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 1,78 - 0,04 0,13 - - 2,76 
Západoslovenský 1,17 - - - - - 2,60 
Středoslovenský 4,12 0,12 0,56 0,14 - - 5,22 
Východoslovenský 2,38 0,50 1,00 0,12 - - 1,28 

91 



4. sff ZDRAVOTNICKÝCH ZAi\ÍZENf 

4.15 Lékai'ská místa v závodnfch ambulantnfch zařb:enich léčebně preventivni péče 
podle oborů 

(k 31. 12.) 
Pokračováni 

I 
Obor 

I 

I 
Územ(, ušnl -

stomatologický 
kraj Rok I chirur- orto-

I 
gický pedický urologický nosnl - očnl 

I dentisté 
krčnf 

lékaři 

ČSSR 1968 48,30 6,10 0,26 25,60 21,43 433,03 254,24 
1967 54,23 5,40 0,14 26,05 22,34 406,49 255,70 

České země 1968 42,00 5,60 0,26 21,92 19,24 288,58 201,88 
1967 46,49 4,90 0,14 21 ,27 19,71 275,70 202,85 

Slovensko 1968 6,30 0,50 - 3,68 2,19 144,45 52,36 
1967 7,74 0,50 - 4,78 2,63 130,79 52,85 

Hl. m. Praha 1968 6,66 0,55 - 4,05 3,09 36,37 27,11 
Středočeský 5,15 0,50 0,12 2,54 2,68 29,90 24,01 
Jihočeský 0,20 - - 0,26 0,13 12,87 10,24 
Západočeský 2,00 0,50 - 1,00 1,23 19,36 14,24 
Severočeský 6,22 - - 0,39 0,55 26,73 16,76 
Východočeský 0,93 - - 0,45 0,32 8,44 27,68 
Jihomoravský 4,45 1,02 - 2,48 2,84 59,30 35,28 
Severomoravský 16,39 3,03 0,14 10,75 8,40 95,61 46,56 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 0,25 - - 0,63 0,37 21,47 11,52 

Západoslovenský 1,75 - - 0,55 - 30,84 11,51 
Středoslovenský 1,00 - - 1,50 0,82 46,45 18,36 
Východoslovenský 3,30 0,50 - 1,00 1,00 45,69 10,97 

Dokončenf 

Obor 

vše-
Územ[, Rok obvod ni posud- tělový-

organi- obecná 
kraj kožni dorostový závod nf ková chovně 

zace část celkem 
lékaři služba lékařský 

zdravot- s peci a-
nic tví lizační 

I prupravy 

ČSSR 1968 20,65 68,57 1 623,97 27,72 0,90 11,67 1,00 2 703,37 
1967 22,91 75,81 1 659,71 43,15 1,05 12,22 - 2 730,04 

České země 1968 16,64 55,40 1 233,90 23,03 0,90 9,27 - 2054,63 
1967 18,40 59,39 1 277,06 31,68 1,05 9,82 - 2 092,05 

Slovensko 1968 4,01 13,17 390,07 4,69 - 2,40 1,00 648,74 
1967 4,51 16,42 382,65 11 ,47 - 2,40 - 637,99 

I 

Hl. m. Praha 1968 2,57 3,95 169,81 - - 1,00 - 277,37 
Středočeský 3,15 3,36 156,50 2,64 0,12 1,16 - 248,76 
jihočeský 0,10 3,39 38,89 - - 0,12 - 68,97 
Západočeský 1,37 4,36 88,22 2,21 - 0,50 - 144,58 
Severočeský 0,66 1,62 154,26 1,21 - 0,75 - 217,01 
Východočeský 0,23 0,50 105,41 0,70 0,04 0,50 - 148,83 
Jihomoravský 2,73 13,95 215,32 3,00 0,12 1,14 - 366,07 
Severomoravský 5,83 24,27 305,49 13,27 0,62 4,10 - 583,04 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 0,92 - 59,03 - - 0,26 - 99,16 

Západoslovenský 0,49 4,03 95,25 0,43 - 0,25 - 148,87 
Středoslovenský 1,54 6,28 132,00 2,88 - 1,39 1,00 223,38 
Východoslovenský 1,06 2,86 103,79 1,38 - 0,50 - 177,33 

92 



4. Sff ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘfZENf 

4.16 Lékafská mfsta v závodních ambulantních zafízenfch léčebně preventivní péče 
podle odborových svazů 

(k 31. 12. 1968) 

Lékal'ská mlsta1) Lékal'ská místa1) 

I 
z toho Pracovnl I uoho 

Pracovnl 
Odborový svaz pracovníkll obvod nich mlsta obvodních ml sta 

celkem závodních dentisto celkem závodních dentisto 

lékal'02) 

' 
lékal"01) 

ČSSR I České země I 
hornictvf a energetiky 392,75 254,87 35,47 349,26 223,11 31,40 

kovoprůmyslu 1 069,19 692,44 112,94 846,89 563,41 99,44 

chemického průmyslu 185,61 125,77 23,96 125,08 85,21 18,53 

stavebniho průmyslu 183,09 143,61 15,87 108,29 85,67 9,01 

dopravy a spojů 66,96 53,21 7,72 46,63 36,63 4,72 

zemědělství, vodniho a lesního 
hospodářstvi 8,17 8,17 0,48 3,18 3,18 0,48 

spotřebního průmyslu 306,18 228,04 41,01 208,59 159,86 27,44 

potravinářského průmyslu 48,62 39,1 3 6,46 26,10 22,58 3,44 

státnich orgánů a mistniho hos-
podářstvi 41,47 35,47 3,68 28,60 25,42 2,02 

obchodu 28,52 26,83 1,15 21,43 20,86 0,40 

zdravotnictvl 59,33 52,77 1,12 37,45 35,72 1,12 

školstvi, vědy a kultury 58,10 31,09 4,38 50,1 1 26,51 3,88 

výrobni družstva 1,14 1,14 - 1,1 4 1,14 -
Celkem 2 449,13 1692,54 254,24 1 852,75 11 289,30 201,88 

-
Slovensko 

hornictvl a energet iky 43,49 31,76 4,07 

kovoprůmyslu 222,30 129,03 13,50 

chemického průmyslu 60,53 40,56 5,43 

stavebniho průmyslu 74,80 57,94 6,86 

dopravy a spojů 20,33 16,58 3,00 

zemědělství, vodnlho a lesnlho hospodářstvl 

I 
4,99 4,99 -

spotřebniho průmyslu 97,59 68,1 8 13,57 

potravinářského prů myslu 22,52 16,55 3,02 

státních orgánů a mistního hospodářstvi 12,87 10,05 1,66 

obchodu 7,09 5,97 0,75 

zd ravotnictvi 21 ,88 17,05 -
školství, vědy a kultu ry 7,99 4,58 0,50 

C elke m 596,38 403,24 52,36 
I 

1 ) Bez míst dentisto 
1) Včetně dílenských dorost ových léka l'ů 

93 



4. SiŤ ZDRAVOTNICKÝCH.ZAiHZENf 

4.17 Lékařská místa ve společných vyšetřovacích a léčebných složkách nemocnic 
s poliklinikou a dalších poliklinik a ve stanicích záchranné služby 

(zařizeni spravovaná národnimi výbory i ústředně; k 31 . 12.) 

Společné vyšetřovad a léčebné složky 

Oddělení 
Úze mf, 

kra i Rok laboratorní 

I I I •· I „ · I "'"k' 
I 

bioche-
mické 

ČSSR 

I 
1968 163,38 
1967 171 ,00 

České země 1968 101,76 
1967 111,38 

Slovensko 1968 61,62 
1967 59,62 

Hl. m. Praha 1968 17,89 
Středočeský 13,52 
Jihočeský 7,82 
Západočeský 12,01 
Severočeský 7,84 
Východočeský 9,17 
Jihomoravský 22,23 
Severomoravský 11 ,28 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 5,18 
Západoslovenský 21,32 
Středoslovenský 

I 
17,16 

Východoslovenský 17,96 

Územ f, 
Rok kra i patolo-

gicko-
a nato-
mické 

ČSSR 1968 165,00 
1967 157,24 

České země 1968 127,81 
1967 121,09 

Slovensko 1968 37,19 
1967 36,15 

Hi. m. Praha 1968 18,75 
Středočeský 13,70 
Jihočeský 8,63 
Západočeský 8,13 
Severočeský 12,00 
Východočeský 

I 
14,30 

Jihomoravský 24,31 
Severomoravský 27,99 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 1,25 
Západoslovenský 10,75 
Středoslovenský 15,12 
Východoslovenský I 10,07 

1) Tkáňová banka a ústavnf lékárna 
1) Izotopové pracoviště 

94 

I 

I 
I 

I 

I 

rentge- rehabi-
herna to- nové litační I protet1c e trans uzni dárců krve 
logické 

I 

11,88 509,93 117,83 15,80 161,28 11,93 
10,75 493,74 104,26 13,80 161,60 11,97 

9,88 405,82 84,45 12,80 103,68 10,19 
8,50 398,07 78,33 10,68 106,38 10,32 

I 

I 
2,00 104,1 1 33,38 3,00 57,60 1,74 
2,25 95,67 25,93 I 3,12 55,22 1,65 

6,13 72,36 16,21 2,00 9,00 5,00 
1,00 50,08 8,81 - 11,22 1,55 
- I 27,12 7,90 1,00 7,25 0,53 
2,00 35,63 9,14 1,18 11,30 0,59 
- 37,91 8,04 1,40 9,48 1,83 
0,75 30,13 10,53 1,34 10,14 0,25 
- 68,83 9,43 2,75 23,09 0,29 
- 83,76 14,39 3,13 22,20 0,15 

- 8,87 1,54 - 1,00 -
- 32,55 11, 11 1,00 27,49 

I 
0,63 

- 33,26 10,39 1,00 I 15,43 0,14 
2,00 29,43 10,34 1,00 I 13,68 0,97 

Dokončení 

Společné vyšetřovací a léčebné složky 

Odděleni Stanice 

I I O•U<oi I 
záchranné ústavní služby .,.„·-1 ··"·"· 1 ·~""' aneste-

I 
tura lékařské ziolo- ziolo- I 1) 

celkem 
gické gové 

10,59 
I 

29,76 1180,39 I 58,55 I 28,18 11 464,50 I 50,12 
8,35 

I 

27,51 206,41 I 24,26 1 390,89 44,18 
3,40 21,76 142,79 41,67 27,18 1 093,19 41,98 
2,65 21,38 154,79 24,26 1 047,83 37,18 
7,19 

! 

8,00 37,60 16,88 1,00 371,31 8,14 
5,70 6,13 51,62 - 343,06 7,00 

- 4,85 32,25 - 12,38 196,821 15,25 
I 

0,40 I 3,00 15,00 8,75 7,25 134,28 -
- 1,00 8,27 1,80 - 71,32 -
0,20 1,13 10,63 3,87 - 95,81 2,00 
- 1,00 14,50 6,25 0,552) 100,80 9,10 
- 3,00 13,90 5,42 5,00 103,93 -
1,30 3,00 24,28 5,80 - 185,31 5,00 
1,50 4,78 23,96 9,78 2,00 204,92 10,63 

- - 1,00 - - 18,84 -
4,02 I 5,00 19,60 

I 

4,50 1,00 138,97 6,14 
0,82 I 1,00 16,00 10,13 - 120,45 -
2,35 ! 2,00 1,00 2,25 - 93,05 2,00 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZENf 

4.18 Okresy podle počtu nemocnic*) 

Územ I 1-0') Počet okresů 1 ) s počtem nemocnic 

2 4 celkem 

ČSSR I 5 51 38 21 7 122 

České země I 4 37 25 15 4 85 

Slovensko I 14 13 6 3 37 

I 
* )začleněných do OÚNZ (MÚNZ) - bez závodních nemocnic 
1) Včetně obvodů hl~ m. Prahy ; 
')Praha 4, Praha 5, Ceské Budějovice, Usti nad Labem, Martin (nemocnice v Martině je od 1. 10. 1966 fakultni nemocnici) 

4.19 Nemocnice podle počtu lůžek 

I. typu 

li. typu 

Ill. typu 

Nemocnice 

z toho fakultní 

Celkem 

1. typu 

li. typu 

Ul. typu 

z toho fakultnl 

Celkem 

I. typu 

li. typu 

Ill. typu 

z toho fakultnf 

Celkem 

11 11 51 

11 11 51 
I --------

4 3 39 

4 3 39 

7 8 12 

7 8 12 

ČSSR 

41 1 6 

9 25 

2 3 

1 1 

43 33 2 2 34 

České země 

28 22 8 5 

2 6 15 

28 25 15 20 

Slovensko 

13 5 3 1 

3 3 10 

3 

15 8 7 14 

')Bez klinických základen ILF, které majl 111 (tbc) a 103 (žen.) lůžek 

- -
19 10 

2 10 

2 6 

21 20 

16 8 

1 9 

5 

17 17 

-----

-
-

6 

4 

6 

5 

3 

5 

158 

69 

25 

14 

36 8 

47 9 

45 

20 

20 

41 

29 2 

18 3 

2521113 9 85 

109 27 280 

47 34 658 

17 22 601 

10 13 762 

173 84 539 

-----------------

49 9 565 

3 2 22 13 262 

1 8 6 619 

4 4 579 

4 3 791 29 446 
! 

95 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZA~ÍZENÍ 

4.20 Nemocnice podle kategorii a počet odděleni podle oborla 
(k 31. 12. 1968) 

>. I 
H c u = 'O 

•>. ·5 :5 ] .!:!u ~ -"'° Nemocnice E "' I·~ > ~o •>. •>. „ o E ~ť ~ ~~ 
o 

ťť ""' ~ ""' i:: E ~ ,B E :l :! ..!! GI·- ~ c 
O GI 1<-2° ::) L. GI GI ~·a: GI D. >QI GI 

o.. c .= .= .= I- "' c z O...w ZN o >N 

Ce I ke m1) I I 
ČSSR 254 281 41 93 1 103 91 27 8 205 212 
České země 175 206 33 58 1 63 64 17 5 132 144 
Slovensko 79 75 8 35 - 40 27 10 3 73 68 

l toho: 

I 
fakultní 
~ez dětských) 

SSR 11 28 - 6 1 10 9 9 6 9 13 
České země 8 21 - 3 1 8 6 7 4 8 9 
Slovensko 3 7 - 3 - 2 3 2 2 1 4 

dětské 
ČSSR 4 1 - 3 - 1 3 - - 9 2 
České země 2 1 - 1 - - 1 - - 5 2 
Slovensko 2 - - 2 - 1 I 2 - - 4 -

v okresech 

I ČSSR 218 224 38 73 - 70 69 15 1 178 186 
České země 148 159 30 44 - 42 48 7 - 111 123 
Slovensko 70 65 8 29 - 28 21 8 1 67 63 

závodní 
ČSSR 10 11 - - - 1 2 - 1 1 

I 
3 

České země 8 9 - - - 1 2 - 1 1 3 
Slovensko 2 2 - - - - - - - - -

•>. ...!. I I •>. 
I 

cl> 
ť g 

:g·~ Sl 
~~, ó > 

Nemocnice ·;; .bo "'•>. o 
ó &. 

~:5 
g-„>.. o E""' c "'""' c o•>. 

2 ::) u -~ ~ „!.C c E.~ ·-o ... ""' 
~i 

c,u >N ""'""' .,, ... 
~ :! 

... u ..!!! :c 5.i o o l>O o c u "'o 0:.0 :> ... o ~ o .bo a::.!:! o.. u i V>-

Celkem 
ČSSR 11 57 35 8 6 111 79 26 77 31 4 
České země 3 44 20 5 4 75 57 18 54 19 3 
Slovensko 8 13 15 3 2 36 22 8 23 12 1 

z toho: 
fakultní 
(bez dětských) 
ČSSR 1 8 7 2 4 11 10 11 11 7 3 
České země - 5 4 - 2 7 7 7 8 4 2 
Slovensko 1 3 3 2 2 4 3 4 3 3 1 

dětské 
ČSSR 1 2 - - - 4 1 - 2 - -
České země - 2 - -

I 
- 2 1 - 1 - -

Slovensko 1 - - - - 2 i - - 1 - -
v okresech 
ČSSR 9 42 23 3 1 88 61 12 59 19 -
České země 3 33 12 3 1 59 43 8 41 11 -
Slovensko 6 9 11 - - 29 18 4 18 8 -

závodní 
ČSSR - 1 - - - 1 1 - 1 - -
České země - 1 - - - 1 1 - 1 - -
Slovensko - - - - - - - I - - - -

.,.. 
~ ť 

"to , ·ae 
2 

o ... ... ::) 
::) ... 

:c u·-
u z-5 

I 

220 4 
159 3 

61 1 

16 3 
12 3 
4 -
3 -
2 -
1 -

186 1 
132 -
54 1 

6 -
5 -

- -
Dokončení 

; 

I ]E :.o ..,_CD ..,_ 
Ql>GI c .c c >U"O L... 

GI >U o.,, .c a:::! o.. 0•::) 

3 1 734 
2 1189 
1 545 

- 185 
- 128 
- 57 

1 33 
- 18 
1 15 

- 1 358 
- 910 
- 448 

- 29 
- 26 
- 3 

1 ) V celkovém počtu nemocnic v ČSSR a v českých zemlch jsou zahrnuty 2 klinické základny ILF (tuberkulózy a respi· 
račních nemocí a gynekologická) 

96 



Úze ml. 
kra i Rok 

ČSSR 1968 
1967 

České země 1968 
1967 

Slovensko 1968 
1967 

Hl. m. Praha 1968 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Územ I, 
kra i Rok 

I 

ČSSR 1968 
1967 

České země 1968 
1967 

Slovensko 1968 
1967 

Hl. m. Praha 1'968 
Středočeský 

Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

*) Bez 2 klinických základen ILF 

12 - Zdravotnictví CSSR 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN( 

4.21 Struktura nemocnic*) 
(k 31. 12.) 

Počet 
Průměrný 

Počet nemocnic s oddělenim 
počet 

nemocnic I odděleni 
odděleni 

internim I chirur-

I I ženským 
na 1 ne-
mocnici gickým dětským 

I 

252 1 732 6,9 238 209 193 205 
256 1 715 6,7 239 208 193 206 

173 1187 6,9 168 149 125 138 
175 1181 6,7 169 149 125 139 

79 545 6,9 70 60 68 67 
81 534 6,6 70 59 68 67 

15 113 7,S 15 9 5 I 8 
25 140 5,6 25 21 16 18 
12 88 7,3 12 12 12 12 
17 110 6,5 17 15 14 1S 
24 141 5,9 22 19 16 17 
28 180 6,4 28 27 22 24 
21 200 9,S 19 20 17 19 
31 215 6,9 30 26 23 2S 

2 24 12,0 2 2 2 2 
23 189 8,2 21 19 20 20 
26 177 6,8 24 21 21 22 
28 1S5 I s.s 23 18 l 25 23 

Dokončení 

Počet nemocnic s počtem oddělení 

I I I I I I I 
1 2 3 4 s 6 7 8 a vice 

I 

16 20 23 48 24 22 12 87 
19 23 22 48 2S 21 10 88 

9 15 16 37 17 13 7 59 
11 16 1S 36 18 14 5 60 

7 5 7 11 7 9 5 28 
8 7 7 12 7 7 5 28 

2 5 - 1 1 - - 6 
- 3 5 7 3 1 - 6 
- - - 6 - 1 - s 
· 1 - 1 4 3 2 1 5 
3 - 4 5 2 3 2 5 

- 2 4 6 4 3 2 7 
1 1 - 3 2 1 1 12 
2 4 2 5 2 2 1 13 

- - - - - - - 2 
- 1 3 1 2 2 3 11 
4 1 - 6 2 3 - 10 
3 3 4 4 3 4 2 5 

97 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAitíZENf 

4.22 Odděleni nemocnic podle oboró*) 

. 
I 

"ii. c •>. L 't'I! ~ o u ..,., „ u > -~ 
Územ I, ť 

>.o ..,., o .,.. c Rok HE ť ll. 2 ·;, -o Cl ť >U kra I = o :; c 
·~ 

·;: H :.c n 
E 

c<I :5 o .:it.r: :;; u '9lo.. - •t-
ě "2 E t° 

„ u o 
ť o 

I 
jl ~ 2 "" ·- i'.: E :I :J 

~ ~ .o c c ;;J 
~ Cl 

.:'f u >- GI >Cl Cl :.c GI ; .= .= .5 ;c z d'.! z o ""' u z °' 
ČSSR 1968 201 I 41 93 1 103 91 27 81205 212 220 4 11 

1967 279 39 91 1 104 91 27 9 205 212 220 5 7 
České země 1968 206 33 58 1 63 64 17 5 132 144 159 3 3 

1967 205 32 58 1 64 65 17 5 131 144 160 3 2 
Slovensko 1968 75 8 35 - 40 27 10 3 73 68 61 1 8 

1967 74 7 33 - 40 26 10 4 74 68 60 2 

I 
5 

Hl. m. Praha 1968 29 3 6 1 5 7 3 1 10 9 12 - -
Středočeský 28 5 7 - 5 7 1 1 16 19 21 -

I 
f 

Jihočeský 12 2 4 - 4 5 1 - 12 12 12 - -
Západočeský 19 3 4 - 4 6 2 1 14 15 15 - -
Severočeský 25 3 7 - 11 6 2 - 16 17 19 - -
Východočeský 29 6 9 - 6 8 5 1 22 24 27 1 -
Jihomoravský 28 6 11 - 14 14 1 1 19 23 23 1 -
Severomoravský 36 5 10 - 14 11 2 - 23 25 30 1 2 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 3 1 3 - 2 1 - 1 3 2 2 1 1 
Západoslovenský 25 3 11 - 21 9 3 - 22 21 20 - 2 
Středoslovenský 23 4 11 - 10 9 3 1 22 22 21 - 2 
Východoslovenský 24 - 10 - 7 8 4 1 26 23 18 - 3 

Dokončení 

G> 
c I 

I I •>. ·~ ~ 
ť "" •>. 

I -ť ť > 
Ůzemt, •>. ·;, •>. o 

i ť •>. o ť c ·;, ť 
D. 

kra i Rok 
ť ] :g o I g ->-:; 't'I! c ] "i>o 

I 

o 5 GI ·;, c<I 

~ 
o H :o GI e ll. o E . e ~ o ·s .o Cl g o ;;J c c 

I 
~ :g c<I o .:>/. 

~ .t:: o :; c<I :; o g o c Cli 
QI "G .= ~ U') ~ o a:: a:: > u 

ČSSR 1968 57 35 8 6 111 79 26 77 31 4 3 1734 
1967 57 33 7 5 108 79 25 78 30 2 2 1 717 

České země 1968 44 20 5 4 75 57 18 54 19 3 2 1189 
1967 44 19 5 3 74 57 18 54 18 2 2 1183 

Slovensko 1968 13 15 3 2 36 22 8 23 12 1 545 
1967 13 14 2 2 34 22 7 24 12 534 

HL m. Praha 19681 3 3 6 4 2 4 2 2 2 -1 115 
StředočěSký 4 1 8 6 7 2 139 
jihočeský 4 1 6 5 1 5 1 88 
Západočeský 4 2 8 4 2 4 2 110 
Severočeský 5 4 9 6 2 6 2 141 
Východočeský 6 3 11 7 2 7 s 180 
jihomoravský 9 4 1 13 13 5 11 3 201 
Severomoravský 9 2 2 14 12 4 10 2 215 
Hl. m. Slovenska. 

Bratislava 1 1 1 1 24 
Západoslovenský . 4 s 14 8 4 10 5 189 
Středoslovenský 6 5 

I 
2 12 9 2 7 s 1 177 

Východoslovenský 2 4 1 9 4 2 6 2 -! 155 
~)Včetně klinických :dkladen ILF 

98 



Územf, 
kra i 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Územi, 
kra i 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

4. srt ZDRAVOTNICKÝCH ZAAfZENI 

4.2.3 Lližka v nemocnicích a porodnidch podle oddelenr 
(k 31. 12.) 

I .. 
! I 

c ... 
I ta . o 

"° > 
ť ~..c 

oCJ o 
Rok ._.. -o .!:! ť a. 

= o ~~·u -41 'E ... 
E 

. ... :5 o > "' u 
E t' 

o 
=5 o E .>I. GI ·- 0 t': E ..c 8 8 J! „ -g ; ~ GI 

I 
>. GI 

·~ .: E .: < .... „ c z rr. z I 

.1968 114 452 23 807 4085 7477 10 6 421 14149 2 316 I 167 
1967 113 617 23 655 3 990 7 390 10 . 6 477 4 022 2 312 198 
1968 84872 18 854 . 3 459 5·42s 10 4332 3 091 1 326 91 
1967 84 788 18 837 3409 5 428 10 4434 3 063 1 326 91 
1968 29 580 4 953 626 2049 - 2 089 1 058 990 76 
1967 28 829 4818 581 1 962 - 2 043 959 986 107 
1968 10 886 2 610 488 983 10 445 514 377 .24 

10 256 2667 506 486 - 433 294 112 13 
5477 11 38 120 365 - 216 214 135 -
7 658 1 841 190 524 - 315 272 133 24 
9 852 2047 293 631 - 694 305 115 -

11 461 2 570 479 568 - 492 345 207 10 
14448 2 723 823 1 058 - 827 610 130 20 
1.f834 3 258 560 813 - 910 537 117 -

1 563 2so I 77 225 - 130 56 - 31 
10 759 1 640 270 663 - 1 027 346 302 -

9178 1 5751 279 603 - 533 335 262 20 
8080 1 458 - 558 - 399 321 426 25 

Pokračováni 

~ I 
"" I I 

„ 

I 
c 

ť GI .>I. 
'<li o >N 

~ .>I. ~ ť 
'(li "° Rok ~~ 

'<li ~ 

I 

ť 
c ť .., 

ť GI =5 . >U 
ť Q."' M -~ :! ~ 

~ 00 '4> 

I 

o·;: o 
2 ·2 GI 'bó 

] ~ -f8 "'„ ~ 
Q. o ..c ... ~o ;: g i o "' c >M > :č 

:::> o >CLI ..,..c Cli ... 5 <:I o u GI o :> o I M CU >N M O. ..J c u z u: 

1968 111 980 I 1040 14835 7 802 6 744 120005 184 89 13 213 1 337 
1967 '11 997 6 963 14 788 7767 6 759 19875 208 65 I 3179 1 255 
1968 7 816 4 321 10 784 5 501 4 660 15422 134 23 2524 807 
1967 7 836 4293 10 766 5 483 4649 15432 128 18 2 530 758 
1968 4164 2 719 4051 2 301 2 084 4 663 50 66 689 530 
1967 4161 2670 4022 2284 2110 4443 80 I 47 649 497 

1968 1 087 487 1 082 I 464 336 1459 - - I 308 142 
864 468 1 323 I 622 580 2197 - 10 I 220 50 
561 354 753 361 349 1 023 - - 192 25 
745 400 931 491 425 1435 - - 275 85 
966 610 1 357 742 602 1766 - - 324 141 

1136 627 1 509 756 642 2 383 44 -

I 

292 113 
1162 630 1 910 958 856 2474 44 - 493 148, 
1 295 745 1 919 1107 870 2685 46 13 420 103 

230 I 149 169 81 74 162 so· 8 58 31 

1415 I 912 1427 846 767 1 583 - 17 335 216 
1 288 844 11 308 721 663 1 582 - 8 173 160 
1 231 814 1147 653 580 1 336 - 33 123 123 

99 



4. sit· ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZE Ni 

4.23 Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k31.12.) 

Dokončen[ 

CU ~ I 
'41 •to 
ť 

.:.!. -CU -CU 

~ ť > 
Úze ml, 

.... 
-CU o 

] Rok o ť ~ 'b'o ť 
c.. 

kraj ] o g ... o 
] 'b'o o 

I 
~ 

c o N 
E I c o ·a ~ ::J ·c: c E .Y. :o :(! >H .c E 5 o g o c ... CU 
I- a: V) ~ o a:: a:: 

ČSSR 1968 412 442 4317 3439 447 3806 1154 54 226 
1967 381 412 4221 3444 429 3 933 1124 34 176 

České země 1968 290 342 3 217 2665 330 2928 784 39 176 
1967 279 312 3189 2676 332 2968 756 34 176 

Slovensko 1968 122 100 1100 774 117 878 370 15 50 
1967 102 100 1 032 768 97 965 368 - -

Hl. m. Praha 1968 - 181 279 224 79 344 49 25 176 
Středočeský - - 344 301 - 358 78 - -
Jihočeský 59 - 226 '163 15 208 64 - -
Západočeský 41 - 319 156 33 270 69 - -
Severočeský 80 - 368 269 38 322 136 - -
Východočeský 50 - 465 293 22 306 177 - -
i ho moravský 60 91 592 589 76 532 86 - -

Severomoravský - 70 624 670 67 588 125 14 -
Hl. m. Slovenska 

Bratislava - - 28 28 - - - - -
Západoslovenský - 67 453 319 62 419 148 - 50 
Středoslovenský 50 - 345 265 30 221 126 15 -
Východoslovenský 72 33 274 162 25 238 96 - -

4.24 Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 
(k 31. 12.) 

Oddělení 

I 
"GI 

... "GI 

Územ!, ť >-.C ť Rok NU 

kra i = 'b'o :2 ·c: -~ E 

I 

... :5 o ~,f'U '41 

'E o > CU E .:.!. ~ ~·~~ 
o ť E ~ ~ ~ .c .J!! CU :i CU CU CIJ ~ 

·:i .: .: .: c; „ ,_ c: c: c.. 

ČSSR 1968 79,5 16,6 2,8 5,2 o.o 4,5 2,9 1,6 
1967 79,3 16,5 2,8 5,2 0,0 4,5 2,8 1,6 

České země 1968 85,8 19,1 3,5 5,5 0,0 4,4 3,1 1,3 
1967 85,9 19,1 3,5 5,5 0,0 4,5 3,1 1,4 

Slovensko 1968 65,7 11,0 1,4 4,6 - 4,6 2,4 2,2 
1967 64,5 10,8 1,3 4,4 - 4,6 2,2 2,2 

Hl. m. Praha 1968 98,7 23,7 4,4 8,9 0,1 4,0 4,7 3,4 
Středočeský 85,2 22,2 4,2 4,0 - 3,6 2,4 0,9 
Jihočeský 83,5 17,3 1,8 5,6 - 3,3 3,3 2.1 
Západočeský 89,1 21,4 2,2 6,1 - 3,7 3,2 1,5 
Severočeský 88,1 18,3 2,6 5,7 - 6,2 2,7 1,0 
Východočeský 95,0 21,3 4,0 4,7 - 4,1 2,9 1,7 
Jihomoravský 74,1 14,0 4,2 5,4 - 4,3 3,1 0,7 
Severo moravský 82,9 18,2 3,1 4,5 - 5,1 3,0 0,7 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 54,7 9,8 2,7 7,9 - 4,5 2,0 -
Západoslovenský 67,5 10,3 1,7 4,2 - 6,4 2,2 1,9 
Středoslovenský 65,9 11,3 2,0 .... 3 - 3,8 2,4 1,9 
Východoslovenský 65,8 11,9 - 4,5 - 3,3 2,6 3,5 

100 

'41 

5 
CU 

..o 
o 
CU 

> 
-
42 
-
-
-
42 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

c .... 
'UO 
o> 
E o 
CUC.. 
C: N 

0,1 
0,1 
0,1 
0,1 
0,2 
0,2 
0,2 
0,1 
-

0,3 
-

0,1 
0,1 
-

1, 1 
-

0,1 
0,2 



4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI 

4.24 ' Lůžka v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 
(k 31. 12.) 

Pokračováni 

Odděleni 

I 
'al 

-ó ť 
Územ i, 'GI 'iio 

Rok e~ 'GI .... c ť .... o 
kra i O >N ť ť 'B ť ] a. .:i •to .- .bo :o .... 'GI o- ·~ Cli ·;;o ni o ... a. ! ~ ~ -'="" 2 ... :i o 

c o..::1, :J.= ~ B ě >Cli Cli 
... u 

~ Cll.t= ~ o "ti >N N°C c: u :i 

ČSSR 1968 I 8,3 10,3 5,4 14,0 0,1 0,1 2,2 0,9 0,3 
1967 8,4 10,3 5,4 13,9 0,1 0,0 2,2 0,9 0,3 

České země 1968 7,9 10,9 5,6 15,6 0,1 o.o 2,6 0,8 0,3 
1967 7,9 10,9 5,6 15,6 0,1 o.o 2,6 0,8 0,3 

Slovensko 1968 9,2 9,0 5,1 10,4 0,1 0,1 1,5 1,2 0,3 
1967 9,3 9,0 5,1 9,9 0,2 0,1 1,5 1,1 0,2 

Hl. m. Praha 1968 9,9 9,8 4,2 13,2 - - 2,8 1,3 -
Středočeský 7,2 11,0 5,2 18,3 - 0,1 1,8 0,4 -
Jihočeský 8,5 11,5 5,5 15,6 - - 2,9 0,4 0,9 
Západočeský 8,7 10,8 5,7 16,7 , - - 3,2 1,0 o.s 
Severočeský 8,6 12,1 6,6 15,8 - - 2,9 1,3 0,7 
Východočeský 9,4 12,S 6,3 19,7 0,4 - 2,4 0,9 0,4 
Jihomoravský · 6,0 9,8 4,9 12,7 0,2 - 2,5 0,8 0,3 
Severomoravský 7,2 10,7 6,2 15,0 0,3 0,1 2,3 0,6 -
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 8,0 5,9 2,8 5,7 1,7 0,3 2,0 1,1 -
Západoslovenský 8,9 9,0 5,3 9,9 - 0,1 2,1 1,4 -
Středoslovenský 9,2 9,4 5,2 11,4 - 0,1 1,2 1,2 0,4 
Východoslovenský 10,0 9,3 5,3 10,9 - 0,3 1,0 1,0 0,6 

Dokončen i 

Odděleni 
---

.... .... . ť > 
Územ i, .... o 

] Rok ~~ 'iio 
ť 

a. .... kra i o g '1"3.! o ] ·;;o 5 
ť t° c o 

Ě 
o H :g Cli 

·;; :J ~c c: o ·s .D „ ... ] ~ :o o 
~:.c 

C:>U 

~ 
>N .t= ~ ,., ... o c 

~ ~ a. u :i.>t o ~ o > 

ČSSR 
I 

1968 0,3 3,0 2,4 0,3 2,6 

I 
0,8 o.o 0,2 -

1967 0,3 3,0 2,4 0,3 2,8 0,8 0,0 0,1 o.o 
České země 1968 0.3 3,3 2,7 0,3 3,0 0,8 o.o 0,2 -

1967 0,3 3,2 2,7 0,3 3,0 0,8 0,0 0,2 -
Slovensko 1968 0,2 2,4 1,7 0,3 2,0 0,8 o.o 0,1 -

1967 0,2 2,3 1,7 0,2 ~.2 0,8 - - 0,1 

Hl. m. Praha 1968 1,7 2,5 2,0 0,7 3,1 0,5 ' 0,2 1,6 -
Středočeský - 2,9 2,5 - 3,0 0,6 - - -
Jihočeský - 3,4 2,5 0,2 3,2 1,0 - - -
Západočeský - 3,7 1,8 0,4 3,1 0,8 - - -
Severočeský - 3,3 2,4 0,4 2,9 1,2 - - -
Východočeský - 3,9 2,4 0,2 2,5 1,5 - - -
Jihomoravský I 0,5 3,0 3,0 0,4 2,7 0,4 - - -
Severomoravský 0,4 3,5 3,7 0,4 3,3 0,7 0,1 - -
Hl. m. Slovenska 

I 
Bratislava - 1,0 1,0 - - - - - -

Západoslovenský 0,4 2,8 2,0 0,4 2,6 0,9 - 0,3 -
Středoslovenský - I 2,5 1,9 0,2 1,6 0,9 0,1 - I -
Východoslovenský I 0,3 I 2,2 1,3 0,2 1,9 I 0,8 - I - l -

101 



4. S(f ZDRAVOTNICKfCH ZAiUZENf 

4.25 Relativní rozloženi lůžek v nemocnicich a porodnidch podle odděleni 
(k 31. 12.) 

1~ c I .I Ill .... ... _ 
o .)i. 

l~ 
> ... 

Úz e ml. 
„ o !:! 

~ 
A. .... "" Rok -~ .g Ill .)i. 

kraj 

I 
= ~ "5 c „ N ť u 

'E "' :5 o ~-5 > "' u „ -al o"c •t-
I: o 

=fi 
o .JI. ~ .c "ti 2 .)i. l>O ai- ~ E :i ~ ~ ~ I~·~ I 

c s~ ~ Ill >o • MIJ Ill :c 
.5 .5 .5 z o'= z o IN N A. u 

ČSSR 11968 20,8 3,6 6,S 0,1 S,6 3,6 2,0 0,1 10,S 13,0 6,8117,5 
1967 20,8 3,S 6,S o.o S,7 3,S 2,0 0,2 10,6 13,0 6,8 17,S 

České země 1968 22,2 4,1 6,4 o.o S,1 3,6 1,S 0,1 9,2 12,7 6,S 18,1 
1967 22,2 4,0 6,4 o.o S,2 3,6 1,6 0,1 9,2 12,7 6,S 18,2 

Slovensko 1968 . 16,7 2,1 6,9 - 7,t 3,6 3,4 0,3 14,1 13,7 7,8 1S,8 
1967 16,7 2,0 6,8 - 7,1 3,3 3,4 0,4 14,4 14,0 7,9 1S,4 

Hl. m. Praha 1968 24,0 4,S . 9,0 0,1 4,1 4,7 3,S 0,2 10,0 9,9 4,3 13,4 
Středočeský 26,0 4,9 4,7 - 4,2 2,9 1,1 0,3 8,4 12,9 6,1 21,4 
J ihočeský 20,8 2,2 6,7 - 3,9 3,9 2,S - 10,2 13,7 6,6 18,7 
Západočeský 24,1 2,S 6,9 - 4,1 3,6 1,7 0,3 9,7 12,2 6,4 18,7 
Severočeský 20,8 3,0 6.4 - 7,0 3,1 1,2 - 9,8 13,8 7,S 17,9 
Východočeský 22,4 4,2 s.o - 4,3 3,0 1,8 0,1 9,9 13,2 6,6 20,8 
Jihomoravský 18,9 5,7 7,3 - S,7 4,2 0,9 0,2 8,1 13,2 6,6 17,1 
Severomoravský 22,0 3,8 s.s - 6,1 3,6 0,8 - 8,7 12,9 7,S 18,1 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 17,9 4,9 14,4 - 8,3 3,6 - 2,0 14,7 10,8 S,2 10,4 
Západoslovenský 15,2 2,S 6,2 - 9,S 3,2 2;8 - 13,2 13,3 7,9 14,7 
Středoslovenský 17,2 3,0 6,6 - S,8 3,7 2,9 0,2 14,0 14,2 7,9 17,2 
Východoslovenský 18,1 - 6,9 - 4,9 4,0 S,3 0,3 1S,2 14,2 8,1 16,S 

„ 
~ 
-~ 
~ 
:c 
e 
:li • z 

0,2 
0,2 
0,2 
0,2 
0,2 
0,3 

-
-
-
-
-
0,4 
0,3 
0,3 

3,2 
-
-
-

Dokončeni 

~ I i 
CP „ "Eo 

ť 
.JI. „ '<li 

2 .. ť > 
Územ .I, 

„ "b, „ o 

] Rok c ť „ o :c ] .„ 
ť 

o. 
kraj tU 

ť o u o s „ 
~ :g .... o 

~ 
"b, o 5 

·2 Ill "b, :;; .JI. c o N Ill E A. o E u . c o ·c; :o .o CP a s o :li ·~ c c E .JI. 
~ "' o .)i. 

::! s >N c: .c Ill Gi li o ~ 5 o o Ill 
~ a:: I- ii: V> ~ o a:: a:: I u 

CSSR 1968 0,1 2,8 1,2 0,3 0,4 3,8 3,0 0,4 3,3 1,0 o.o 0,2 - 100,0 
1967 0,1 2,8 1,1 0,3 0,4 3,7 3,0 0,4 3,S 1,0 o.o 0,2 o.o 100,0 

České země 1968 o.o 3,0 1,0 0,4 0,4 3,8 3,2 0,4 3,4 0,9 0,1 0,2 - 100,0 
1967 o.o 3,0 0,9 0,3 0,4 3,8 3,1 0,4 3,6 0,9 o.o 0,2 - 100,0 

Slovensko 1968 0,2 2,2 1,7 0,4 0,3 3,7 2,6 0,4 3,0 1,3 0,1 0,2 - 100,0 
1967 0,2 2,3 1,7 0,4 0,3 3,6 2,7 0,3 3,3 1,3 - - 0,1 100,0 

Hl. m. Praha 1968 - 2,8 1,3 - 1,7 2,6 2,1 0,7 3,2 0,4 0,2 1,6 - 100,0 
Středočeský 0,1 2,1 o.s - - 3,3 2,9 - 3,S 0,8 - - - 100,0 
Jihočeský - 3,S o.s 1,1 - 4,1 3,0 0,3 3,8 1,1 - - - 100,0 
Západočeský - 3,6 1,1 o.s - 4,2 2,0 0,4 3,S 0,9 - - - 100,0 
Severočeský - 3,3 1,4 0,8 - 3,7 2,7 0,4 3,3 1,4 -1 - - 100,0 
Východočeský - 2,S 1,0 0,4 - 4,1 2,S 0,2 2,7 1,S - - - 100.0 
Jihomoravský - 3,4 1,0 0,4 0,6 4,1 4,1 o.s 3,7 0,6 - - - 100,0 
Severomoravský 0,1 2,8 0,7 - 0,5 4,2 4,S 0,5 4,0 0,8 0,1 - - 100,0 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava o.s 3,7 2,0 - - 1,8 1,8 - - - - - - 100,0 
Západoslovenský 0,1 3,1 2,0 - 0,6 4,2 3,0 0,6 3,9 1,4 - 0,5 - 100,0 
Středoslovenský 0,1 1,9 1,7 o.s - 3,8 2,9 0,3 2,4 1,4 0,2 - - 100,0 
Východoslovenský 0,4 · 1,S 1,S 0,9 0,4 3,4 2,0 0,3 3,0 1,2 - - - 100,0 

102 



4. Sif ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZENi 

4.26 Lékai'skc\ místa v nemocnicích a porodnicich podle odděleni 
(k 31. 12.) 

u c o 
E ... „ :g o 

-CD 
-CD 

> 
Územ (, 

Rok 
ť ~] .:it. g_ 

kra i = ·;;o ·š N o -c „ 
:5 

:i..., 'g 'E 
„ o 'ť f > „ 

~E E o 
=5 .:it. ~ GI·- l: E GJ :i .o o. 

..c E .! GI 

I .= ~ GI >- Cl 

•:::> ..5 ..5 < z .:t'. z 

tsSR 1968 7184,66 1426,09 108,521242,52 1,64 °255,16 '263,51 1109,65 16,85 
1967 6 866,13 1 364,84 _100,11 243,53 0,43 257,98 244,37 109,21 16,66 

České země 1968 5029,1 1 1 069,39 82,58 164,50 1,64 174,46 189,74 70,81 9,85 
1967 4880,41 1 038,04 79,50 167,16 0,43 178,67 180,58 71 ,20 110,66 

Slovensko 1968 2155,55 356,70 25,94 78,02 - 80,70 73,77 38,84 7,00 
1967 1985,72 326,80 20,61 76,37 - 79,31 63,79 38,01 6,00 

Hl. m. Praha 1968 579,72 132,33 10,00 30,29 1,64 19,57 34,71 15,93 2,00 
Středočeský 599,44 158,30 16,50 10,56 - 19,87 18,73 4,00 3,50 
Jihočeský 325,00 57,97 3,50 8,70 - 6,84 13,551 6,89 0,70 
Západočeský 440,42 92,53 8,00 15,25 - 12,44 15,57 10,81 1,02 
Severočeský 

I 
617,16 126,30 3,59 23,20 - 26, 96 i 20,42 6, 94 -

Východočeský 644,15 139,97 5,87 I 16,81 - 13,64 ' 21,03 10,34 1,50 
Jihomoravský 874,56 164,90 22.22132,65 - 36,24 30,76 8,00 1,13 
Severomoravský 948,66 197,09 12,90 27,04 - 38,90 34,97 7,90 -
Hl. m. Slovenska 

I I 
Bratislava 142,37 26,71 8,08 11,13 - 2,00 4,00 - ! 3,00 

Západoslovenský I I 
738,90 118,43 9,61 25,25 - 43,96 23.82 13.00 I -

Středoslovenský 664,35 108,69 8,25 18,89 - 18,65 22;02 10,22 2,00 
Východoslovenský ! I 609,93 102,87 - 22,75 - 16,09 2),13 I 15,62 2,00 I 

Pokračováni 

I 

I 
-CD .... ť 

ť 
'<11 :5 

-41 "i'o 
QI -o ť -Cl o 

Úz e m i, ~ ť ť ť ] Ill 

I 

:i :o ~ -~ Rok N -~ k r aj 'GI -o o t,"§ -~ GI bo ... 
n ~ „ ... E o. o E u ... 

.:>/.o ... :i ;;: g o 
I f 

·z; :::> c ... > I :c :i ... 

I 
„ ... 

>Cli Cl> ""o Cl>·- GI o :) .!? :c o IN ...J c 
I 

u z-5 a:: I- D. u 

ČSSR 11968 711,31 841,04 109,14 1 066,44 10,75 35,50 153,35 80,54 18,47 ,22,66 
11967 720,33 798,60 107,83 1 047,26 14,75 27,00 151,34 70,88 23,1 6 20,42 

české země 1968 454,26 576,18 70,49 818,06 8,75 9,00 125,05 46,42 13,90 
1
16,10 

11967 474,06 567,95 71 ,41 800,36 9,50 9,00 123,34 44,61 16,03 15,42 
Slovensko 1968 257,05 264,86 38,65 1 248,38 2,00 26,50 28,30 34,12 4,57 6,56 

1967 246,27 230,65 36,42 246, 90 5,25 18,00 28,00 26,27 7,13 5,00 

Hl. m. Praha 1968 67,08 61,09 4,32 1 81,27 - - 15,45 7,56 1 - 7,99 
Stfodočeský 47,77 68,27 6,65 118,90 - i 2,00 13,87 3,00 ' - -
j i hočeský . 27,20 39,83 3,54 56,14 -

I 
- 9,21 2,50 2,36 -

Západočeský 46,55 50,76 7,37 1 67,39 - - 14,38 4,55 1,80 -
Severočeský 57,45 74,29 7,30 87,74 - I - 17,40 9,06 5,00 -
Východočeský 62,24 75,40 

10.28 I 111,77 4,00 ., - 12,70 5,80 2,00 -
j ihomoravský 65,41 97,36 14,04 146,05 1,0Q I - 20,96 6,95 2,74 2,50 
Severomoravský 

I 
80,56 109,18 16,99 148,80 3,75 I 1.00 21,08 7,00 - 5,61 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava I 24,75 13,00 2,00 I 10,70 2,00 5,00 - 2,00 - -

Západoslovenský I 86.94 87,69 13.58 I 87,48 - 3,00 11,62 14,25 1 - 15,50 
Středoslovenský 66,53 77,27 12,80 77,71 - 4,00 8,55 9,12 2,50 -
Východoslovenský 78,83 86,90 10,27 ' 72,49 I - 14,50 8,13 8,75 2,07 1,06 

,) Pome lékal'ská mlsta bez dentisto 

103 



4. S(f ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN( 

4.26 Lékařská místa v nemocnicích a porodnicích podlei odc;lělení 
Dokončeni 

~ 
. ..!>: :"cu · ~ ... 

I ť t::" .... 
Územ[, c oQJ o 

] 
·:;: 

·~ a. >U-

kra i Rok l3 o "ť o ~-~ 't°U)5 
] .i>o o „ c c "' >-c o N ·~ ~ ~~ ~ 

I 
I „ c o ·o ~ ·;: c E >N ..!>: ] ~ ~~ o ·u a. 

5 o B o c ev a.1 o::S 

o O] ..,, a. .... 
V> :.! a:: a:: > „ a. 

ČSSR 1968 251,07 190,20 34,02 170,84 63,04 2,18 8,51 86,39 905,27 
1967 238,75 193,83 32,78 166,93 62,00 1,50 5,49 84,18 761,97 

České . kraje 1968 186,95 137,40 25,52 128,72 41,52 1,41 5,76 63,13 537,52 
1967 180,68 143,84 21,53 128,38 41,61 1,50 5,49 60,32 439,14 

Slovensko 1968 64,12 52,80 8,50 42,12 21,52 0,77 2,75 23,26 367,75 
1967 58,07 49,99 11,25 38,55 20,39 - - 23,86 322,83 

Hl. m. Praha 1968 20,29 12,40 2,43 12,95 5,06 0,16 5,76 15,44 1.4.00 
Středočeský 24,74 13,85 - 14,82 4,30 - - 7,81 42,00 
jihočeský 11,67 8,46 1,61 9,44 3,17 0,25 - 2,47 49,00 
Západočeský 14,76 8,75 1,50 7,40 4,30 - - 4,29 51,00 
Severočeský 20,59 16,00 4,31 16,25 5,75 - - 5,61 83,00 
Východočeský 24,12 14,89 2,00 13,75 6,80 - - 7,24 82,00 
Jihomoravský 35,26 29,40 7,94 27,99 3,16 - - 7,90 110,00 
Severomoravský 35,52 33,65 5,73 26,12 8,98 1,00 - 12,37 106,52 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava I 2,00 2,00 - - - - - 1,00 23,00 
Západoslovenský 24,71 19,20 4,00 16,26 6,20 - 2,75 6,90 114,75 
Středoslovenský 

.j 
18,84 19,79 2,50 11,60 7,32 0,77 - 7,53 148;00 

Východoslovenský 18,57 11,81 2,00 14,26 8,00 - - 7,83 82,00 

i) Bez společného řídiclho aparátu ÚNZ, viz též tabulku 4.27 

4.27 Lékařská místa pro organizaci zdravotnictví v ústavech národního zdraví 
(k 31. 12.) 

Lékařská místa v oboru organizace zdravotnictví 

v tom pro 

Úze rri I, Rok lůžková společný řidící aparát ÚNZ . . kra i úh rnem zařízeni ambu-

I 

z toho pro 
(nemoc- lantní 

péči I é~· I org. met. nice a zařizéni celkem 
o ženu p Cl odděl , 

I 
porodnice) a dítě o závody KÚNZ 

ČSSR I 1968 559.80 86,39 95,00 378,41 10,36 10,60 26,97 . 
I 1967 575,18 84,18 95,79 395,21 11,40 11,14 24,90 

České země 1968 389,27 63,13 63,37 262,77 8,26 8,00 18,97 
1967 403,78 60,32 64,25 279,21 8,26 8,50 16,90 

Slovensko 1968 170,53 23,26 31,63 115,64 2,10 2,60 8,00 
1967 171,40 23,86 31,54 116,00 3,14 2,64 8,00 

Hl. m. Praha 1968 56,76 15,44 7,15 34,17 2,00 3,00 3,00 
Středočeský 47,32 7,81 8,43 31,08 1,00 1,00 2,00 
J ihočeský 28,57 2,47 2,07 24,03 - 1,00 . 2,30 
Západočeský 40,60 4,29 5,33 30,98 1,00 1,00 2,00 
Severočeský 42,07 5,61 6,91 29,55 0,64 - 2,64 
Východočeský 47,1 1 7,24 8,92 30,95 . 1,10 1,00 2,50 
ihomoravský 64,72 7,90 10,02 46,80 1,52 1,00 2,63 

Severomoravský 62,12 12,37 14,54 35,21 1,00 - 1,90 . 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 8,43 1,00 3,16 4,27 - - 2,QO 
Západoslovenský 57,56 6,90 8,00 42,66 1,10 1,10 ·2,50 
Středoslovenský 51,72 

I 
7,53 11,36 32,83 - 0,50 0,50 

Východoslovenský 52,82 7,83 9,11 35,88 1,00 1,00 3,~o 

104 



Územ r. 
kra i 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
ihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
i ho moravský 

Severomoravský 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslove nský 

Územ i, 
kraj 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

l 
' Rok 

1968 
1967 
1968 
1967 
1968 
1967 
1968 

I 

4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENI 

4.28 j ednotky lékárenské služby 
(k 31. 12.) 

I Prodejny I Pomocná za řízení lékáren 

I I 
Laboratoře Výdejny léků I 

Lék;frny zdravot- pro vedené 
Sběrná celkem nických léčivých kontrolu služba 

potřeb 
rostlin léčiv 

lók<mlkom I receptů 
lékařem 

1 336 31 6 11 135 600 SS 
1 343 32 6 11 11 s 629 68 

966 21 6 8 99 478 54 
970 22 6 8 94 487 67 
370 10 - 3 36 122 1 
373 10 - 3 21 142 1 
116 6 1 1 12 6 4 
125 - - 1 6 114 3 
68 1 - 1 3 46 4 

100 2 2 1 17 26 4 
119 4 1 1 15 50 8 
12.3 3 - 1 10 97 18 
163 2 1 1 29 80 2 
152 3 1 1 7 59 11 

29 1 - - 1 12 1 
139 4 - 1 21 57 I -
101 2 

I 
- 1 10 11 -

101 3 - 1 4 42 I -

4.29 Auta záchranné a dopravnf zdravotnické služby 
(zařízení spravovaná národnlmi výbory k 31. 12.) 

I I 
Sanitní auta Osobni auta Speciálnl vozidla pro I 

" I v tom "'o 
·-..::.! C:e c:"' 

~ •Cli ..c: >"- Cli ~ ·E ~~ Rok c: ť >Cli"' ~ 
~ 

u..c: ... ..:x ~ ... 
~B :> "C ·;: c: „~ ""~ " 

I 

.:X _o ~ť >- c: 
E~ E ..C:><ll -~ ><1> ... c: 

~~~ 
..o 

l ... ~f 
c: ·r.s <li 

I 
Cli u ..o bll..O ~;~ ~ >Cli ~ "5 ~ o.•>. 

... •>. 
.:X 'cd >N >.>N .:X ..o ..o o ·-..o o. > 

M :> ..c:" 
Q..C )N o ..o ·o E )~~ Cli ... e "' ... o" .E -c 

~ ~e >"iO >-v; > M a. o. u; o o E~ 0..0I O. M 

I 1968 542914 822 426 181 109 48 838 22 
I 

6 23 22 32 25 
1967 s 35214 752 427 173 115 42 732 21 s 21 18 30 26 
1968 3 65813186 319 153 92 32 550 14 4 20 16 22 9 
1967 36343176 323 135 103 31 493 15 4 18 13 22 9 
1968 1771 1 636 107 28 17 16 288 8 2 3 6 10 16 
1967 1718 1576 104 38 12 11 239 6 1 3 s 8 17 
1968 269 147 34 88 35 5 57 1 - - - 3 1 

470 435 33 2 5 2 65 1 - 1 3 - -
287 264 22 1 5 3 48 2 - 1 1 2 -
484 439 38 7 4 5 70 2 - 2 2 3 I 2 
410 369 34 7 10 4 91 1 - 2 3 2 1 
504 446 44 14 9 8 61 2 2 2 2 3 3 
619 546 56 17 16 3 70 3 2 5 1 6 2 
615 5401 58 17 8 2 88 2 - 7 4 3 -

14 - 9 s 9 - 17 - 1 - - - -
610 565 29 16 5 11 104 3 1 1 4 4 7 
564 528 35 1 2 3 81 2 - 1 1 4 3 
583 543 34 6 1 2 86 3 - 1 1 2 6 

105 





5. <!INNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZARfZENI 

107 





S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZEN( 

5.t Počet ošetření (vyšetřeni) a odpracovaných hodin lékaři (dentisty) v zařízenich 
ambulantní léčebně preventivní péče*) v roce 1968 

čs s R. I České země Slovensko 

I. Územní zařizeni celkem 

lékaři: odpracované hodiny celkem 27 779 689 19 392 326 8 387 363 

z toho v zařízení 19 052 901 13 232 259 5 820 642 

poskytnutá ošetřeni (vyšetřeni) celkem 120 788 695 84 571 260 36 217 435 

z toho v návštěvní službě 5 532 882 4 237 728 1 295154 

Dentisté: odpracované hodiny 3 000 432 2 426 660 573 772 

poskytnutá ošetřeni (vyšetřeni) 8 929 578 7 404 981 1524597 

li. Závodni zařízení celkem 

I 

Lékaři: odpracované hodiny celkem 4 794 604 3630155 1164 449 

z toho v zařizenl 3 950 043 2 995 044 954 999 

poskytnutá ošetřeni (vyšetřeni) celkem 25 082 402 18 823 175 6 259 227 

Dentisté: odpracované hodiny 507 622 404 248 103 374 

poskytnutá ošetření (vyšetřeni) 1 523 710 1250370 273 340 

Ill. Územni obvodnl lékaři1) 

Odpracované hodiny celkem 7 756 608 5 425 409 2 331199 

z toho v zařízeni 5 379 446 3 718756 1 660 690 

Poskytnutá ošetření (vyšetřeni) celkem 49138 088 34121 063 15 017 025 

z toho v návštěvnl službě 3412419 2 599 949 812 470 

Návštěvy v bytě v % všech ošetřeni (vyšetřeni) 7,5 8,2 5,7 

IV. Závodni obvodní lékaři 2) 

Odpracované hodiny celkem 3 227 708 2449 787 1n921 

z toho v zařízení 2 698 373 2 056 601 641 772 

Poskytnutá ošetřeni (vyšetřeni) celkem 19 920 877 14 832 894 5 087 983 

Hodiny odpracované v zařízeni v % všech odpraco-
vaných hodin 83,6 84,0 82,5 

I 
*) yl!etně lékal'ské služby první pomoci, bez ošetl'enf v posudkové službě 
1) lJdaje jsou obsaženy též pod I. 
1 ) Udaje jsou obsaženy též pod li. 

109 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAitÍZENf 

5.2 P~et ošetfenf (vyieti'eni) za 1 hodinu odpracovanou lékafem v zafizenf &izemním 
(zařrzení spravovaná národními výbory) 

I- Odděleni (obor činnosti) 

I 
„ 

„'V .a 
>(li "" 

Územt. >-o 
ť ~ „ ..., 

Rok HE .:tf. 
k r11 i -0 GI 1: c 5 ť u 

:; c „ 
~ 

..... 
·~ ~ E .:.t. . > uo „ 

c ~ 
„ 

... D. 

I. 
o ~ o> .:tf. ~ 2 

Q. 

! Cli"' [: E o r.I o f o .g f! ~ c ť Cli 41 D. >Cli .:.t. "O Cli :g .~ „ „ c D. c" "O "" H "" o 

ČSSR 1968 I 3,S 6,3 3,3 2,5 2,0 7,7 9,6 6,3 

I 
S,8 I 5,6 

1967 3,6 6,0 3,3 2,S 2,3 7,9 9,7 6,4 6,0 I s.a 
České země 1968 3,7 6,9 3,3 2,S 1,9 7,8 10,1 6,S 5,8 

i 
5,8 i 

1967 3,8 6,3 3,3 2,S 2,2 8,0 10,6 6,6 6,0 6,0 
Slovensko 1968 3,1 S,3 3,3 2,6 2,4 7,6 8,7 6,0 s.a s.o 

1967 3,2 5,3 3,2 2,7 2,4 7,7 8,6 6,0 6,1 5,1 

Hl. m. Praha 1968 4,1 11,8 3,1 2,8 1,4 6,4 11 ,8 5,7 5,9 5,1 
Středočeský 3,6 6,4 3,2 2,1 2,8 7,6 11,6 6,7 6,0 5,9 
Jihočeský 3,4 4,1 3,1 2,9 1,6 7,2 9,3 6,3 4,4 5,6 
Západočeský 3,3 7,7 3,4 2,4 2,0 7,8 9,1 6,2 S,9 5,7 
Severočeský 4,0 4,8 3,6 2,1 1,1 8,8 9,4 6,4 6,6 6,1 
Východočeský 3,9 S,8 3,5 2,S 2,7 7,2 8,8 6,S s.s S,8 
Jihomoravský I 3,4 6,5 3,S 2,S 2,0 7,7 9,0 6,6 S,3 s.s 
Severomoravský 

I 
3,9 6,2 3,5 2,4 2,1 8,9 11,4 7,1 6,1 6,8 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 3,0 5,8 3,0 3,S 2,0 7,4 11 ,0 7,3 S,6 5,1 

Západoslovenský i 3,0 5,2 3,3 2,5 3,0 7,4 8,3 

I 
6,3 s.s 5,3 

Středoslovenský I 3,0 5,2 3,3 2,1 1,1 7,9 8,4 6,2 
I 

6,2 4,6 
Východoslovenský I 3,3 S,7 3,3 3,0 2,8 7,6 9,0 5,2 s.a 4,9 

Dokončení 

Odděleni (obor činnosti) 

„ 
ť . ;;::: >Cli 

Území, 'b.o 
~ 

'Cl „ c 
Rok „ o .:.t. "al .:.t. > 

k rai ť ] o u > -~ o 
'b.o ..C'41 

' iie „ c o ~ C •- u ,x. 
o E . ,_ 

'č o "O c ,,.. „ 
::i -c ·2 e o E >K. e C >U .... .:.t. >"' o"' s ""' ... )U o c o .OH - .:.t. 

::i ::i.X. o .:tf. o "O o•::i ~~ 

ČSSR 1968 I 4,4 4,3 5,7 

I 
6,3 6,9 3,7 5,7 8,S 

I 
2,8 

1967 4,5 4,0 6,2 6,6 7,0 3,7 5,8 8,5 3,0 
České země 1968 4,3 4,3 5,7 I 6,4 7,0 3,8 5,4 8,S I 2,8 

1967 4,7 4,0 

I 

6,1 I 6,6 7,1 3,7 s.s 8,5 3,0 
Slovensko 1968 4,4 4,3 5,9 6,1 6,6 3,5 6,4 8,6 2,7 

1967 4,3 4,1 6,5 6,5 6,7 3,8 6,2 8,6 3,0 

Hl. m. Praha 1968 S,3 - I 5,0 6,4 6,8 4,0 6,0 8,2 3,3 
Středočeský 4,9 - 5,6 6,2 7,0 3,2 3,S 8,3 2,8 
jihočeský 2,0 1,9 s.s 5,8 6,S 4,1 5,6 8,2 1,6 
Západočeský 2,6 - 6,6 6,1 7,5 3,2 5,1 8,3 2,5 
Severočeský 5,1 2,4 5,7 6,0 6,9 4,2 5,1 9,0 3,1 
Východočeský 3,6 6,0 6,4 6,6 7,4 3,S 5,4 8,9 2,4 
Jihomoravský 4,2 8,1 5,2 6,0 7,1 4,S 5,6 8,4 2,5 
Severomoravský 4,S - 6,3 7,2 7,0 3,7 6,S 8,4 

I 
3,6 

Hl. m. Slovenska I I 
Bratislava 

I 
3,9 - 6,0 

I 
6,2 6,4 3,6 8,1 8,1 I 2,5 

Západoslovenský 4,7 

I 
- 5,8 5,7 5,8 3,8 5,6 8,7 

I 
3,2 

Středoslovenský 

I 
5,2 5,1 6,2 6,1 7,7 3,4 6,3 8,5 2,0 

Východoslovenský 3,4 3,4 5,6 I 6,6 7,1 3,2 6,2 8,5 2,8 
' I 

110 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAitÍZENi 

S.l Počet ošetl"enf (vyšetření) za t hodinu odpracovanou lékal'em v z:afb.enr z:ávodnim 
(zai'(zenr spravovaná národnlmi výbory) 

! 
Odděleni (obor činnosti) 

ÓZfiMi, Rok I ... „ ••. , I I I •• „ •• , kra i lnternt 16zy. a ne"ovl! ps>:chia- nemoci chirur· 
resprr. . tr1ck6 z povoláni gick6 
nemoct 

tsSR 1968 3,8 4,9 3,3 2,3 1,9 6,6 s.s 
1967 3,7 6,3 3,3 2,4 2,4 6,7 5,4 

teské země 1968 4,0 4,7 3,3 2,3 1,9 6,S s.s 
1967 3,8 6,4 3,4 2,5 2,4 6,6 s.s 

Slovensko 1968 3,0 6,3 3,6 2,4 - 6,9 5,7 
1967 3,3 4,8 3,3 1.0 - 6,8 s.o 

Hl. m. Praha 1968 4,2 S,6 2,8 2,3 - 4,8 7,2 
Středočeský 3,6 

I 
2,7 3,2 1,S - 7,0 6,5 

Jihočeský 3,7 - - - - 6,1 s.s 
Západočeský 3,7 4,5 2,5 - - 6,2 8,6 
Severočeský ! 

3,2 

I 
- 2,8 1,7 - 7,1 s.o 

Východočeský . 3,3 - 3,0 3,5 - 6,0 4,9 
Jihomoravský s.o 8,8 3,9 3,1 1,4 7,0 S,6 
Severomoravský 3,6 I 4,4 3,3 2,6 2,0 6,7 4,6 I 
Hl. m. Slovenska 

I Bratislava 2,7 - 3,3 2,9 - 7,8 S,9 
Západoslovenský S,9 - - - - 6,8 4,S 
Středoslovenský 2,3 I 5,2 3,2 1,6 - 6,6 6,1 
Východoslovenský ! 2,6 I 7,5 4,2 2,0 - 6,9 S,6 

I 

Dokončen! 

I Oddělen! (obor činnosti) 

Územ I, Rok 

I 

ušnt -

I I 
I •... „ •.• 1 

obvod ni 
kra i ortope- nosni - očnl kožni závod ni dické 

krč ni lékaři 

ČSSR 

I 
1968 5,9 S,9 6,7 6,8 6,9 7,4 
1967 6,2 6,1 6,9 6,7 6,6 7,3 

teské země 1%8 6,0 6,0 6,8 6,8 6,8 7,2 
1967 6,2 6,1 6,9 6,9 6,8 7,2 

Slovensko 1968 4,5 5,6 6,S 6,7 7,0 7,9 
1967 6,0 6,3 7,0 6,3 S,8 7,8 

Hl. m. Praha 1968 4,7 6,0 6,6 8,2 6,9 6,8 
Středočeský - 6,1 5,7 6,0 6,2 6,3 
Jihočeský - 5,1 7,3 7,3 7,3 7,8 
Západočeský 6,6 6,5 7,0 7,5 7,0 

I 
7,6 

Severočeský - 3,2 7,4 6,4 S,8 7,6 
Východočeský 5,8 5,7 7,2 6,5 9,4 7,8 
Jihomoravský 7,1 6,5 6,9 6,S 6,0 7,2 
Severomoravský 5,7 6,0 

I 
6,9 6,S 7,3 7,3 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava - 3,S I 6,9 5,1 - 7,9 

Západoslovenský - 4,9 - 5,8 7,1 I 8,2 
Středoslovenský - 5,4 6,4 7,0 6,0 

I 
7.8 

Východoslovenský 4,5 8.2 6,6 8,1 9,4 7,9 

I 

111 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.4 Činnost ženských oddělení poliklinik (mimo zařízení KÚNZ) a ženských poraden 
(zařízení spravovaná národními výbory; rok 1968) 

ČSSR České země Slovensko 

Nově přijaté těhotné ženy celkem 227 341 143 264 84077 
z toho do ukončení IV. měsíce těhotenství 195 592 128 536 67056 

lékařská vyšetření (ošetření) celkem 5 893 681 4 239 740 1 653 941 
v tom: těhotných 1 567 814 1 089 330 478 484 

gynekologická: preventivní (deplstážní) 1 281 588 919 377 362 211 
ostatní 3 044 279 2 231 033 813 246 

Počet prvně zjištěných ca rodidel 3 044 2464 580 

Počet nově zjištěných prekanceróz děložního čípku 
(histologicky ověřených) 6191 2870 3 321 

Návštěvy v rodinách provedené ženskými sestrami 2122 515 1 015153 1107 362 
z toho: u těhotných 576 993 229 925 347 068 

u žen a novorozenců do 6 týdnů po porodu 1 307150 650 617 656 533 

S.S Ukazatelé činnosti ženských odděleni poliklinik a ženských poraden 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Z nově Počet Procento Návštěvy Počet návštěv 

přijatých lékařských preventivnich ženských sester v rodinách 

Územ i, těhotných bylo vyšetření prohlídek u žen a provedených 
Rok novorozenců žen. sestrami 

kra i do IV. měsíce na 1 nově z počtu do 6 týdnů u těhotných, na 
těhotenství přijatou ~ynekologických po porodu v % 1 nově přijatou (v procentech) těhotnou prohlídek všech návštěv těhotnou 

ČSSR 1968 86,0 6,9 29,6 61,6 2,4 
1967 85,1 6,9 29,6 61,6 2,5 

České země 1968 89,7 7,6 29,2 64,1 1,6 
1967 88,8 7,7 29,6 63.0 1,7 

Slovensko 1968 79,8 5,7 30,8 59,3 3,7 
1967 78,7 5,5 29,8 60,3 3,8 

Hl. m. Praha 1968 95,4 6,6 22,8 53,8 1,1 
Středočeský 90,7 8,7 38,4 55,2 1,6 
Jihočeský 81,2 7,1 27,4 71,4 2,0 
Západočeský 89,0 8,2 34,8 73,9 1,4 
Severočeský 91,7 7,4 22,4 61,8 1,7 
Východočeský 91,4 7,9 30,7 70,3 1,2 
Jihomoravský 90,0 7,2 31,8 63,6 1,8 
Severomoravský 87,5 7,7 27,3 60,0 1,7 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 80,2 8,8 42,6 71,6 1,9 

Západoslovenský 81,5 5,3 30,8 60,3 3,2 
Středoslovenský 

I 
79,1 6,3 . 34,0 47,8 4,5 

Východoslovenský 78,2 5,1 23,2 65,2 4,1 

112 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZENf 

5.6 Činnost dětských oddělen( poliklinik (mimo zařízeni KÚNZ) a dětských poraden 
(rok 1968) 

ČSSR České země Slovensko 

Počet kojenců přijatých během roku do lékařské péče 200 001 130 853 69148 

lékařská vyšetřeni (ošetřeni) celkem 14 798 877 9 593 935 5 204 942 
z toho preventivní 3 909183 2 906 757 1002426 

léčebná 10725575 6 579 024 4146 551 
z toho vyšetření (ošetřeni) kojenců .celkem 4 332 989 2 634 691 1 698 298 

v tom preventivní 2 486 307 1776119 710188 
léčebná 1846682 858 572 988110 

Návštěvy u dětí v rodinách vykonané lékaři 620 7ŮO 510 916 109 784 
dětskými sestrami celkem 1667465 867 916 799 549 

z toho u kojenců 1328172 644 781 683 391 
ženskými sestrami 62 994 921 62073 

dpracované hodiny 
lékaři celkem 2 646 710 1 793 013 853 697 

z toho v ordinaci - léčebné 1 342 710 814 759 527 951 
preventivnf 512 785 376 643 136142 

dětskými sestrami celkem 5 922 396 3 859 363 2 063 033 
z toho v ordinaci 3 024 427 2 050 287 974140 

S.7 Ukazatelé činnosti dětských oddělení poliklinik a dětských poraden 

Ů zemí, 
k r a .j 

Rok 

Procento I 
kojenců 
přijatých 

pece 

Průměrný počet 

lékařských vyšetření I návštěv 

I 
dětské 

~f:~í:~- . léčebných sestry 

lékařských vyšetřen! 
na 1 ordinační hodinu do lé~~řské I 

z počtu živě 
narozených na 1 kojence 

přijatého do léčebné péče 
preven- I 
tivních 

léčebných 

~SSR 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

13 - Zdrovotnictvr CSSR 

1968 
1967 

1968 
1967 

1968 
1967 

1968 

93,6 
93,4 

95,2 
95,0 

90,6 
90,6 

94,9 
97,1 
96,8 
96,0 
96,0 
97,6 
91,8 
95,1 

100,1 
91,3 
93,8 
85,0 

12,4 
12,8 

13,6 
13,9 

10,3 
10,6 

15,0 
15,1 
11,6 
13,8 
12,8 
11,8 
14,9 
13,1 

13,2 
11,5 
9,9 
8,7 

9,2 
9,2 

6,6 
6,5 

14,3 
14,2 

6,7 
5,2 
4,9 
5,4 
8,0 
6,2 
6,6 
7,6 

10,0 
12,5 
12,6 
19,2 

6,6 
6,9 

4,9 
5,0 

9,9 
10,3 

4,5 
3,9 
7,3 
5,7 
6,3 
6,2 
4,2 
3,6 

4,7 
7,4 
9,3 

14,4 

7,6 
7,8 

7,7 
7,9 

7,4 
7,5 

6,2 
8,0 
7,0 
7,2 
8,8 
7,1 
8,1 
8,8 

6,2 
7,6 
7,4 
7,3 

8,0 
8,3 

8,1 
8,5 

7,8 
8,1 

7,1 
7,8 
7,3 
7,8 
9.~ 
7,7 
7,7 
9,1 

8,1 
7,7 
8,1 
7,8 

113 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAi\iZENf 

5.8 Činnost školní zdravotni služby ve školnim roce 1967/68 
Školnl zdravotn( služba prováděna v 19 553 školách, z toho v 8157 školách mateřských 

ČSSR České země Slovensko 

Počet lékařů provádějidch ŠZS 2197 1189 1 008 
z toho odborných dětských lékařů 1 620 1105 515 

Počet školnich dětských sester celkem 3118 1 880 1 238 
z toho určených jen pro ŠZS 293 188 105 

lékaři odpracovali hodin celkem 725 701 482007 243 694 
v tom: při systematických prohlldkách 260 909 156 073 104 836 

v péči o chronicky ne!"ocné a vadné 85 963 56489 29474 
na ostatnich úkolech SZS 378 829 269 445 109 384 

Školn( dětské sestry odpracovaly hodin celkem 1204506 865 001 339 505 
v tom: při spolupráci s lékařem 500 959 321 075 179 884 

na cstatnich úkolech ŠZS 703 547 543 926 159 621 
Počet ošetřeni (vyšetření) 

poskytnutých v dispenzární péči o chronicky nemoc-
né, vadné a ohrožené 392 386 254 221 138165 

pl'fležitostných 1040606 704 001 336 605 
Počet vyšetření lékařem z důvodů epidemiologických 424 368 318 613 105 755 
Počet dispenzarizovaných dětí v ŠZS 316 795 221 877 94918 

5.9 Ukazatelé ělnnosti školni zdravotní služby 

I 
Procento děti 

systematicky vyšetl'ených Pofet děti 
Územ(, Škol ni z celkového počtu pl'ipadajlclch 

kra i rok zapsaných děti na školách 

I matel'ských I základ nich na 1 lékai'ské 

I 
na 1 školní 

I 
mlsto1) dětskou sestn.1 

ČSSR 1967/68 92,2 87,2 7264 4376 
1966/67 99,0 87,9 7760 4762 

české země 1967/68 89,8 84,1 6 933 3 863 
1966/67 97,3 85,1 7 475 4164 

Slovensko 1967/68 97,5 92,2 7 918 5 683 
1966/67 102,5 92,8 8314 6 359 

Hl. m. Praha 1967/68 106,7 96,3 3 290 2 962 
Stl'edočeský 107,0 98,2 6 951 3 307 
jihočeský 86,3 99,4 9 712 4173 
Západočeský 93,2 83,9 8268 4416 
Severočeský 85,0 77,3 8418 4608 
Východočeský 93,0 73,5 7759 3 839 
Jihomoravský 96,2 92,9 7093 3 897 
Severomoravský 69,3 67,3 7 651 4009 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 101,2 88,9 7 415 5418 

Západoslovenský 
Středoslovenský 102,1 97,4 7222 5 291 
Východoslovenský 88,7 91,0 9822 6647 

1) Pi'epolteno podle odpracovaných hodio 

114 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘfZENi 

5.10 Péče o chrup - činnost zubních lékařů a dentistů 
(zařlzenl územnl i závodnl spravovaná národnlmi výbory I ústředně) 

I 
Odpracované hodiny 

Počet hodin Ošetl'eni I Po>el zubnimi lékaři odpraco- (vyšeti"ení) ošetl'enf 
a dentisty (vyšetřeni) 

Území, 
vaných za 1 hodinu 

Rok lékaři odpraco· kraj a dentisty 
v zařízeni dospělých vanou 

celkem :z: toho 
v% všech včetně děti lékai'em a 

v zařízeni 
hodin dorostu dentistou 

v zařízeni 
I 

ČSSR I 1968 I 9349120 8 584 438 91,8 20 094106 6 464 349 3,1 
I 1967 9184 923 8439 453 91,9 20 416 037 6 658183 3,2 

České země I 1968 6 883 902 6 370 353 92,5 15 427 638 4 752 807 3,2 

I 
1967 6 814 688 6 302 858 92,5 . 15 689 214 4 943 090 3,3 

Slovensko 1968 2465 818 2214 085 89,8 46664681 1 711 542 2,9 

i 1967 2 370 235 2136 595 90,1 4 726 823 1 715 093 3,0 
Hl. m. Praha 1968 1025680 914 540 89,2 2169 719 543 249 3,0 
Středočeský 755 422 663 596 87,8 1 698 076 499 264 3,3 
Jihočeský 449 262 406 209 90,4 925 444 332 946 3,1 
Západočeský 564 500 527 681 93,5 1 234 484 416 645 3,1 
Severočeský 716 916 678 601 94,7 1609902 528144 3,2 
Východočeský 833 126 787 341 94,5 2 000 883 625 445 3,3 
Jihomoravský 1300595 1224 465 94,1 3 010 795 . 906132 3,2 
Severomoravský 1238401 1167 920 94,3 2 778 335 900 982 3,2 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 241 556 202 958 84,0 468 742 155 767 3,1 
Západoslovenský 

I 
842 918 739 663 87,8 1419433 611 937 I 

2,7 
Středoslovenský 726 846 668 040 I 91,9 1 405153 516 519 2,9 
Východoslovenský 654 498 603 424 92,2 1 373140 427 319 3,0 

5.11 U kazatelé péče o chrup 

Na 1 Počet 
Na1 s k uteč- Počet 
lékal'- ně od- ošetře- úkonil úkontl 

ské praco- nových ni vč. I z<oho 
(celkem 

Územ!, Rok (den tis- vanou paci- preven- na 1 
kraj tlcké) hodinu ti v nich celkem prote- hodinu 

mis to v :z:al'I- entO pro- extrakci I tických odpra-
ze ni , hlídek náhrad covano11 

připadá obyvatel pl'ipadajlcl na 100 obyvatel 
v :z:ařl-
zenl 

ČSSR 1968 2884 I 1,7 34 I 185 148 I 26 8 2,5 
1967 2 904 1,7 34 189 150 28 7 2,5 

České země 1968 2 708 1,6 36 204 160 25 8 2,5 
1967 2 716 1,6 37 209 163 27 8 2,6 

Slovensko 1968 3 364 2,0 30 142 119 28 6 2,4 
1967 3429 2,1 28 145 120 29 6 2,5 

Hl. m. Praha 196s I 2 092 1,2 46 246 198 26 10 2,4 
Středočeský 3 029 1,8 32 182 141 25 7 2,6 
Jihočeský 2 701 1,6 34 192 151 24 9 2,4 
Západočeský 2 831 1,6 31 192 130 24 I 7 2,1 
Severočeský 2922 1,6 29 191 136 25 8 2,2 
Východočeský 2 721 1,5 40 218 189 28 8 2,9 
Jihomoravský 2849 1,6 38 201 160 23 8 2,5 
Severomoravský 2674 1,5 35 206 165 28 8 2,5 
Hl. m. Slovenska 

I Bratislava 22091 1,4 44 

I 

220 185 27 8 2,6 
Západoslovenský 3 562 2,2 25 128 106 26 5 I 2,3 
Stl'edoslovenský 3 530 2,1 36 138 122 30 6 

I 
2,5 

Východoslovenský 3 353 I 2,0 25 147 117 28 7 2,4 

13* 115 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZENi 

Úze mf, 
kraj 

ČSSR 

České . země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Území, 
kraj 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

116 

5.12 Ukazatelé či~nosti zubních laboratoi'i 
(zaf(zeni spravovaná národnimi výbory) 

Na 1 pracovni Počet 
misto zubního odpracovaných 

laboranta hodin zubními 
Na 100 

snímacích Rok 
připadá laboranty na náhrad připadá 

protetických 1 protetický mOstkCi 
výrobků výrobek 

1968 500 3,7 25,7 
1967 505 3,6 24,9 

1968 514 3,6 22,6 
1967 519 3,5 21,3 

1968 462 3,9 35,7 
1967 465 3,8 37,0 

1968 471 4,0 16,0 
487 3,7 20,1 
637 3,0 31,5 
494 3,8 23,0 
469 4,1 22,8 
580 3,1 24,9 
553 3,4 24,2 
481 3,8 23,1 

387 4,0 23,9 
468 3,8 30,5 
440 4,3 36,9 
498 3,7 44,7 

5.13 Činnost tělovýchovně lékařských oddělení 

Na 100 praci 
z drahých kovO 
připadá prad 
z náhradních 

kovů 

117,1 
124,3 

122,0 
125,9 

105,7 
120,3 

i 

73,5 
142,0 
145,1 
111,4 
105,8 
231,3 
132,6 

97,8 

33,0 
94,6 

114,2 
129,2 

Počet vyšetření (ošetření) při 
Počet hodin 

odpracovaných celkem 

Rok ,,lk, •• ,kh I "k>hko-1 ''"'omi prohlídkách pedagogic- službě při zdravotniml a kontrol- lékai'i 
ních kém sportovních sestrami 

vyšetřeních , dohledu podnicích 

1968 273 477 17 488 17 050 169 503 167 848 
1967 283 372 17 981 17 043 165 867 154 584 

1968 184 724 12 219 11 272 113 718 118156 
1967 195 404 13 376 12 392 113 119 111 613 

1968 88 753 5 269 5 778 55 785 49692 
1967 87968 4605 4 651 52 748 42 971 

1968 32 655 649 1 412 15161 19 678 
13110 278 684 8 759 7 201 

8 631 2000 785 8 723 10292 
16 517 1 024 1172 11 207 9112 
27 372 1 617 946 13 638 12 425 
15 251 2 063 1 500 13 684 11 619 
41149 3 003 1 347 28 481 38 084 
30 039 1 585 3 426 14065 9 745 

7034 1102 424 4472 3 084 
43142 2 386 3 620 21 962 19 357 
15 576 822 707 12 690 13 609 
23 001 959 1 027 16 661 13 642 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN( 

5.14 Činnost psychiatrických oddělení poliklinik a protialkoholnfch poraden 

Územ I, 
kra i 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
ihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
ýchodočeský v 

J 
s 
ihomoravský 
everomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

ápadoslovenský z 
s 
v 
tředoslovenský 
ýchodoslovenský 

ČSSR 

Územ I, 
kra i 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Rok 

celkem 

I 
1968 874 285 
1967 839 412 

I 
1968 652 308 
1967 621 941 

1968 221 977 
1967 217 471 

1968 139 050 
53 378 
31 603 
64 534 
58 797 
68178 

122 041 
114 727 

33 529 

I 

83 314 
54138 
50 996 

Počet 
Rok 

I lékař-1 poraden 

1 

ských 
míst 

odpraco
vaných 
hodin 
lékaři 

1 1968 220 
1967 216 

1968 177 
1967 173 

1968 43 
1967 43 

1968 11 
19 
15 
24 
19 
26 
34 
29 

1 
15 
16 
11 

24,00 
23,06 

18,02 
17,05 

5,98 
6,01 

2,29 
1,87 
1,43 
2,06 
1,91 
1,79 
3,84 
2,83 

0,75 
1,80 
2,16 
1,27 

43 816 
41 651 

32 050 
29 303 

11 766 
12 348 

4189 
2 966 
2 040 
3 800 
3 386 
3 292 
7042 
5 335 

1 686 
3 986 
3 545 
2 549 

Psychiatrická odděleni poliklinik 

Počet vyšeti'enl 

I I 
z toho 
prvnlch 

265 059 
256 568 

196,367 
190 018 

68 692 
66 550 

26 627 
19 387 

7 792 
17 571 
21 319 
20 021 
43 459 
40191 

6154 
27 327 
17 345 
17 866 

Protialkoholnl poradny 

Vyšeti'enl 

celkem 

133 207 
125 703 

101 588 
93 993 

31 619 
31 710 

30 669 
5 111 
7 922 

13 932 
11 645 

5 246 
13 615 
13 448 

9779 
8115 
7706 
6 019 

I 
z toho 
prvni 

29 031 
27 842 

23 878 
22 298 

5153 
5 544 

3 713 
2259 

888 
2104 
2894 
1. 745 
5105 
5170 

243 
1 512 
1798 
1600 

Počet hodin 
z nich odpracovaných 

" děti lékai'i 

l 

39 663 429 958 
38 716 393 139 

28 638 316 870 
28 260 292 309 

11 025 113 088 
10 456 100 830 

2131 58 539 
2 932 35 649 
1 088 15161 
2407 31 782 
2419 30 838 
3 438 33 765 
7200 55 621 
7 023 55 515 

568 16 630 
4 611 40 871 
3 272 29 368 
2 574 26 219 

Dokončeni 

Evidovaní pacienti 

zač~~ku I k~~ci 
vykazovaného období 

97 657 
90 310 

74488 
70192 

23169 
20118 

19 285 
6 484 
3 527 
5 620 
5 895 
4773 

13 370 
15 534 

1 980 
4 595 
6113 

10481 

103 655 
97 657 

79105 
74488 

24550 
23169 

20 619 
6 718 
4 033 
6 246 
6 019 
5 033 

14 218 
16 219 

2200 
5 364 
5 960 

11 026 

1:17 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZENÍ 

5.15.1 Lúfkový fond v nemocnicích a porodnicích*), pohyb ošetřovanců, 
počet ošetřovacich dnů a využití lůžek podle odděleni v ČSSR v roce 1968 

Počet ošeti'ovancO 
Počet I Vy"fal !Ofek 

Oddělen I Počet 

pi'ijatých1
) I ošetřova-

lůžek propuš- zem"- I ve v pro-
těných1) lých cích dn O dnech I centech 

lnternf 23 730 398 502 357 617 33160 7 048 946 298,4 88,7 

Interna li 4 085 20 239 18 34~ 3 324 1133193 283,4 81,9 

I nfekční 7 477 87 978 87 555 778 1 318 037 177,2 52,5 

Alergologické 10 81 91 2500 250,0 87,7 

Tuberkulózy a respiračnkh 
nemocí 6 310 28450 27478 2554 1818450 286,9 88,2 

Nervové 4149 52 990 51 582 2948 1190 754 276,3 88,0 

Psychiatrické 2 316 17 484 17 659 134 707179 286,2 89,5 

Nemocí z povolání 154 2 601 2 594 28 42 011 248,6 82,7 

Dětské 11 980 207 042 205198 2663 3 017 456 252,4 74,4 

Ženské 14732 516 264 515 770 844 4126435 281,3 81,3 

lůžka novorozenecká 6 716 211 314 206 394 1 631 1407853 210,0 59,7 

Chirurgické 20199 436 041 425 406 13116 5 911 838 295,3 86,1 

Neurochirurgické 184 2204 2 020 204 51 739 252,4 93,1 

Resuscitační 89 2 328 626 459 18 742 240,3 77,4 

Ortopedické 3 155 42 646 42 584 336 919 732 291,2 84,8 

Urologické 1 337 25 782 25 413 618 422 662 321,9 91,2 
.. 

Traumatologické 412 9 965 9 756 218 136 311 334,9 93,7 

Plastická chirurgie 442 6 248 6 206 49 119132 269,5 76,4 

Ušnf - nosnf - krční 4 28~ 122 339 122131 337 1138 741 267,3 78,9 

Oč nf 3411 58 021 57 651 52 981 485 286,6 82,1 

Stomatologické 447 9157 9151 24 121 212 271,2 78,7 

Kožní 3 806 54 019 53 748 136 1106 753 286,7 87,3 

Onkologické 1154 10 515 10 671 786 346 922 305,9 86,3 

Radioizotopové 54 583 578 11 11 872 252,6 75,1 

Rehabilitační 226 817 855 63 780 282,2 78,4 

Všeobecné 

Celkem 114148 2112296 2050 689 62780 31755882 279,4 82,3 

*) Bez klinických základen Ilf; stav k 31. 12. 1968 
1) Bez pi'edaných z odděleni do odděleni 

118 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZEN( 
S.15.2 Lůžkový fond v nemocnicich a porodnicích*), pohyb ošeti'ovanců, 

počet ošetřovacích dnů a využití lůžek podle odděleni v českých zemich v roce 1968 

Oddělenf 

lntern( 

mterna li 

lnfekčn( 

Alergologické 

Tuberkulózy a respiračnkh 
nemoci 

Nervové 

Psychiatrické 

Nemocí z povolán( 

Dětské 

Ženské 

lůžka novorozenecká 

Chirurgické 

N eu roch i ru rglcké 

Resuscitační 

Ortopedické 

Urologické 

Traumatologické 

Plastická chirurgie 

Ušní - nosní - krčn( 

Oční 

Stomatologické 

Kožní 

Onkologické 

Radioizotopové 

Rehab i I itačn í 

Počet 
lůžek 

Počet ošeti'ovancll 

přijatýchl) I propuště- I zemře-
ných1) lých 

Počet I Vyuiiti~ 
clch dnll ve v pro-
ošetřova- I 

dnech centech 

18777 312185 276500 28891 5516130 293,7 88,3 

3 459 15 549 13 793 2 972 975 888 287,4 83,1 

5 428 64 242 63 734 618 943 239 173,8 51,5 

10 

4 221 

3 091 

1 326 

81 

18 747 

38 982 

10 405 

91 2 500 250,0 87 ,7 

17 844 2 106 1 240 933 291,0 88,3 

37 849 2479 874 434 283,1 86,5 

10 535 74 413 023 311,5 89,7 

78 1 212 1199 13 21 648 277,5 82,3 

7 816 133 759 133 029 1638 1879817 240,0 71,4 

10 681 359 464 359 036 768 2 975 648 278,8 81,1 

4 634 137 574 133489 1 028 950 436 205,1 58,7 

15 422 330 069 320 121 11168 4 532 768 294,6 86,4 

134 1 41 o 1 358 127 36 282 272,8 90,7 

23 499 334 138 4 208 221,5 60,6 

2 524 34 527 34 403 302 730 719 289,5 84,4 

807 

290 

342 

3 217 

2 665 

330 

2 928 

784 

39 

176 

16 556 

6 579 

4 365 

91 488 

45 723 

6 878 

41 568 

7 260 

498 

489 

16 214 

6 331 

4309 

91 310 

45 437 

6866 

41 347 

7 309 

500 

513 

461 

175 

45 

297 

44 

23 

123 

594 

11 

259 573 321,7 90,8 

93 535 328,2 91,8 

88 528 258, 9 73, 9 

845 791 263,0 77,6 

757 308 283,6 81,4 

94 054 285,0 81,3 

847 101 289,3 86,2 

234 250 306,2 86, 1 

10924 280,1 80,9 

48 060 273,1 76,2 

Všeobecné 

84 568 1 542 535 1489 962 53 068 23426 361 277 .21 81. 9 

*)Bez klinických základen ILF; stav k 31. 12. 1968 

Celkem 

1) Bez předaných z oddělen! do oddělení 

119 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAIHZENÍ 

5.15.3 Lůžkový fond v nemocnicich a porodnicich*), pohyb ošetřovanců, 
počet ošeti'ovacích dnů a využití IUžek podle oddělení na Slovensku v roce 1968 

Počet ošetl'ovancO 
Počet I Využití lůžek 

Odděleni 
Počet ošetl'ova-
lů'tek pl'ijatých1) 

propuště· zemře- cích dnů I ve I v pro-
ných1) lých dnech centech 

Interní 4 953 86 317 81117 4269 1 532 816 316,6 90,4 

Interna li 626 4690 4556 352 157 305 260,4 75,0 

Infekční 2049 23 736 23 821 160 374 798 186,3 55,4 

Alergologické 

Tuberkulózy a resplračnkh 
nemocí 2089 9703 9634 448 577 517 278,5 87,9 

Nervové 1 058 14008 13 733 469 316 320 307,4 92,6 

Psychiatrické 990 7079 7124 60 294156 298,6 89,1 

Nemocí z povolání 16 1 389 1 395 15 20 363 223,8 83,3 

Dětské 4164 73 283 72169 1025 1137 639 276,0 79,9 

Ženské 4051 156 800 156 734 76 1150 787 287,8 81,8 

lůžka novorozenecká 2082 73740 72905 603 457 417 220,9 62,1 

Chirurgické 4777 105 972 105 285 1948 1379070 297,9 85,1 

Neurochirurgické 50 794 662 77 15 457 214,7 99,5 

Resuscitační 66 1829 292 321 14 534 246,3 84,1 

Ortopedické 631 8119 8181 34 189 013 298,1 86,3 

Urologické 530 9 226 9199 157 163 089 322,3 92,0 

Traumatologické 122 3 386 3425 43 42 776 350,6 98,1 

Plastická chirurgie 100 1 883 1 897 4 30 604 306,0 84,9 

Ušní - nosní - krční 1 072 30 851 30821 40 292 950 280,6 83,0 

Oční 746 12 298 12 214 8 224177 296,9 84,4 

Stomatologické 117 2279 2285 27158 232,1 71,1 

Kožní 878 12 451 12 401 13 259 652 278,6 91,0 

Onkologické 370 3 255 3 362 192 112 672 305,3 86,6 

Rad i o izotopové 15 85 78 948 118,5 41,3 

Rehabilitační 50 328 342 15 720 314,4 85,9 

Všeobecné 

Celkem 29 580 569 761 560 727 97121 8 329 521 285,7 83,4 

*) Stav k 31. 12. 1968 
1) Bez předaných z odděleni do odd ělení 

120 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

5.16 Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národními výbory 
připadající na 1 lékařské místo 

Odděleni 

:::J I '41 .r:. "41 
Územ i, o >-J:! 

Rok ] .u ť N C ť 
kra i = 'b"o -0 >U ·5 ] 

~r5 o - "' '41 

E "' :5 o ].!:u > "' uo 
cO E ~ ~~ o :s o> . '- E ~ ~ 

~ t° ~ E o 
.r:. Cli .! "' :::J „ Cli Cli ~ Cli o. 

•::::> c ·= ·= .: I; .... "'c c o. C N 

ČSSR 1968 15,9 16,7 37,6 30,8 

I 
6,1 25,1 15,7 21,1 I 11,5 

1967 16,6 17,4 39,9 30,3 23,3 25,1 16,5 21 ,2 14,1 
České země 1968 16,9 17,7 41,9 33,0 6,1 24,8 16,3 18,7 . 12,3 

1967 17,4 18,2 42,9 32,5 23,3 24,7 17,0 18,6 10,9 
Slovensko 1968 13,7 13,9 24,1 26,3 - 25,9 14,3 25,5 10,9 

1967 14.5 14,7 28,2 25,7 - · 25,8 15,0 25,9 17,8 

Hl. m. Praha 1968 18,7 19,7 48,8 32,5 6,1 21,5 14,8 23,7 12,0 
Středočeský 17,3 17,0 30,7 46,0 - 21,8 15,7 28,0 -
jlhočeskf 16,8 19,6 34,3 42,0 - 31,6 15,8 19,6 -
Západočeský 17,4 19,9 23,8 34,4 - 25,3 17,5 12,3 23,5 
Severočeský 15,9 

I 
16,2 81,6 27,2 - 25,7 14,9 16,6 -

Východočeský 17,8 18,4 81,6 33,8 - 36,1 16,4 20,0 6,7 
Jihomoravský 16,5 16,6 37,0 32,4 - 22,8 19,8 16,2 17,7 
Severomoravský 15,6 16,5 43,4 30,1 - 23,4 15,4 14,8 -
Hl. m. Slovenska . 

Bratislava 11,0 10,5 9,5 20,2 

I 

- 65,0 14,0 - 10,3 
Západoslovenský 14,5 13,8 28,1 26,3 - 23,4 . 14,5 23,2 -
Středoslovenský 13,8 14,5 33,8 31,9 - 28,6 14,7 25,6 10, o 
Východoslovenský 13,2 14,2 - 24,5 - 24,8 13,9 27,3 12, 5 

Pokračován r 
Odděleni 

'41 

ť 
Územ i, '<I> '4' 

~ 
'4' 'b't 

Rok ť '<I> o 
kra i ť ť ť ] 

-~ o •to :o 
'41 '<I> 

·~ 
Cli 'b'o Ě "B ~ .... :::J o. o 

::J .= o 
~ s >Cli Cli =5 Cll.r; 

~ 
ť 

"ti >N c u o ::i 

ČSSR 1968 16,8 17,5 18,9 17,1 2,5 
I 

20,6 16,6 
I 

22,3 
1967 16,7 18,5 19,0 14,1 2,4 21,0 17,7 16,5 

C:eské země 1968 17,2 18,7 18,9 15,3 2,6 20,2 17,4 20,9 
1967 16,5 19,0 19,3 13,5 2,0 20,5 17,0 17,4 

Slovensko 1968 16,2 15,0 19,2 25,0 2,5 22,3 15,5 26,7 
1967 16,9 17,1 18,0 15,2 2,6 23,2 18,9 14,3 

Hl. m. Praha 1968 116,2 17,8 18,0 - - 19,9 18,8 -
Středočeský 18,1 19,4 18,5 - 5,0 15,9 16,7 -
Jihočeský 20,6 18,7 18,2 - - 20,8 10,0 25,0 
Západočeský 16,0 18,3 21,3 - - 19,1 18,7 22,8 
Severoče,ský 16,8 18,3 20,1 - - 18,6 15,6 16,0 
Východočeský 18,3 19,8 21,3 11,0 - 23,0 19,5 25,0 
ihomoravský 17,8 19,7 16,9 44,0 - 23,5 21 ,3 21,9 

Severomoravský 16,1 17,6 18,0 12,3 1,9 19,9 14,7 -
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 9,3 13,0 25,8 25,0 1,6 

I 

- 15,5 -
Západoslovenský 16,3 15,8 18,1 - 5,7 28,8 15,2 -
Středoslovenský 19,4 16,7 20,4 - 2,0 20,2 17,5 20,0 
Východoslovenský 15,6 13,0 18,4 - 2,3 15,1 14,1 34,8 

121 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAIHZENÍ 

Územ I, 
kraj 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

5.16 Po~et lůžek v nemocnicich spravovaných národnfml výbory 
připadajíci na 1 lékařské misto 

Od d, ě 1 e n I 

... . ť '41 
Rok c bo .>t 

.... ! o o u 
] "b"o 

ť t' c o 
·~ ~ ·- Ill c o -c :5 E JN .>t „ ·- C>U 

~ o c -.i:: ...... 
Q. u ::J.>t o .>t o 

1968 19,5 17,1 17,9 12,8 22,3 18,3 
1967 20,2 17,7 17,8 12,9 23,6 18,1 
1968 21,2 17,2 19,4 12,4 22,7 18,9 
1967 20,2 17,6 18,6 15,1 23,1 18,2 
1968 15,2 16,7 14,1 13,8 20,8 17,2 
1967 20,0 17,8 15,4 8,6 25,0 18,0 

Dokon~enf 

„ 
> o :5 Q. 
g 

~ o 
M ·c; :o 

=v Ill 
.z: 

I! f 

24,8 26,6 
22,7 32,1 
27,7 30,6 
22,7 32,1 
19,5 18,2 
- -

Hl. m. Praha 1968 22,7 13,7 18,1 32,5 26,6 9,7 156,2 30,6 
Středočeský - 13,9 21,7 - 24,2 18,1 
Jihočeský - 19,4 19,3 9,3 22,0 20,2 
Západočeský - 21,6 17,8 22,0 36,5 16,0 
Severočeský - 17,9 16,8 7,2 19,8 23,7 
Východočeský - 19,3 19,7 11,0 22,3 26,0 
Jihomoravský 36,4 16,8 20,0 9,6 19,0 27,2 
Severomoravský 12,5 17,6 19,9 11,7 22,5 13,9 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava - - - - - -
Západoslovenský 12.2 18,3 16,6 15,5 25,8 23,9 
Středoslovenský - 18,3 13,4 12,0 19,1 17,2 
Východoslovenský 31,1 14,8 13,7 12,5 16,7 12,0 

5.17 Využití lůžek v procentech v nemocnicich spravovaných 
národnimi výbory podle oddělení 

Oddělen! 

::J „ .c 
Územ I, o >-~ 

Rok ~·u ť M C 
kra i = '° '()>U 

=·5 o - Ill „ 
E 

Ill c o ].~u > 
co E >U 

i;~ o 
._ E :i :i 

.>t ~ ?:: 
J:: GI J! GI ~ '- GI GI •:::> c .: .: .: ;; „ Ill c c 

ČSSR 1968 82,3 88,7 

I 
81,9 52,5 87,7 88,2 88,0 

1967 84,2 88,5 87,7 54,7 69,1 89,5 89,6 
České země 1968 81,9 88,3 83,1 51 .5 87,7 88,3 86,5 

1967 83,6 87,8 

I 
89,3 54,5 69,1 89,7 87,6 

Slovensko 1968 83,5 90,4 75,0 55,4 - 87,9 92,6 
1967 85,8 91,2 78,4 55,3 - 89,1 95,8 

Hl. m. Praha 1968 81,8 86,8 98,5 49,3 87,7 85,1 88,1 
Středočeský 82,0 87,9 87,4 43,6 - 81,3 84,5 
Jihočeský 81,0 89,8 79,4 41,6 - 86,9 87,3 
Západočeský 79,6 88,7 84,4 44,1 - 86,6 81,5 
Severočeský 79,2 84,5 88,0 48,6 - 88,6 82,7 
Východočeský 80,4 85,8 87,2 42,6 - 86,1 79,0 
Jihomoravský 82,6 86,9 88,1 58,4 - 89,2 89,0 ' 
Severomoravský 85,8 94,6 49,9 69,0 - 94,3 93,5 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 77,8 87,2 90,8 53,2 - 68,3 47,8 
Západoslovenský 85,0 93,9 77,6 51,0 ·- 92,9 97,1 
Středoslovenský 84,0 89,3 66,6 61,8 - 82,1 91,5 
Východoslovenský 82,0 88,6 - 56,0 - 84,0 92,8 

122 

- -
- -
- -
- -
- -
- -

14,0 -
- -- 18,2 

19,5 -
- -

„ 
ť c ·5 ... 
Ill uo 
~ o> 

E o 
~ GI Q. 
Q. CM 

89,5 82,7 
91,1 86,5 
89,7 82,3 
91,3 83,2 
89,1 83,3 
90,8 89,4 
90,7 77,1 
93,3 -
88,7 -
83,2 88,9 
87,3 -
86,3 73,1 
92,8 83,1 
96,4 -
- 61,0 

95,2 74,4 
93,1 97,6 
82,0 88,1 



S. ČINNOST ZDRAVOTN ICKÝCH ZAŘÍZEN( 

S.17 Využití lůžek v procentech v nemocnidch spravovaných 
národnimi výbory podle odděleni 

Pokračováni 

Odděleni 

... 
Území, 

ť „ 
Rok 

u „ „ 
i kra i e :! c 

ť ť ť 
..., 

u :;:; ť O. GI „ M "fo o lě „ 
~~] 

„ o "2 GI 
.„ 

~ ~ ,e ~ 2 „ :s o. o 
B·o.! c 

:č 
:s.~ ~ ~ f >Cl GI -:s o u .c e ~ H..l!C „ >N -C u cu o :s 

tsSR 1968 74,4 71,0 81,6 60,2 86,1 93,1 77,4 84,8 91,2 
1967 78,4 72,8 83,4 62,7 87,4 93,8 68,4 87,9 92,6 

Ceské země 1968 71,4 66,3 81,2 58,8 86,4 90,7 60,6 84,4 90,8 
1967 75,2 69,2 83,1 61,8 87,1 89,1 44,4 86,7 92,0 

Slovensko 1968 79,9 78,4 82,6 63,2 85,1 99,5 84,1 86,3 92,0 
1967 84,3 78,6 84,4 64,6 88,6 112,9 72,2 93,1 93,8 

Hl. m. Praha 1968 75,1 73,1 83,7 62,7 89,6 - - 80,8 91,1 
Středočeský 72,6 73,1 82,2 52,7 85,6 - 71,7 88,0 73,8 
Jihočeský 65,9 56,4 79,2 59,2 86,9 - - 84,8 106,5 
Západočeský 67,6 56,5 77,9 56,2 85,8 - - 78,7 85,2 
Severočeský 74,0 70,8 77,8 55,2 82,1 - - 81,0 93,3 
Východočeský 69,9 64,6 76,9 59,2 85,4 111,6 - 86,9 85,0 
Jihomoravský 67,8 62,2 85,0 63,2 87,3 73,1 - 85,2 95,3 
Severomoravský 75,2 70,0 83,6 60,7 88,5 78,2 48,3 88,4 96,2 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 78,4 58,8 79,3 48,4 87,2 90,4 o.o - 82,4 

Západoslovenský 77,5 74,2 82,8 65,0 90,3 119,1 102,4 85,5 88,8 
Středoslovenský 77,0 75,5 83,7 59,4 

I 
89,2 - 45,9 90,1 93,9 

Východoslovenský 85,7 88,4 I 81,7 66,5 74,3 - 78,4 83,1 97,2 

Dokončeni 

Odděleni 

~ „ ..., 
ť ť > 

územ i, "i>o „ o 

] Rok o c "b"o ť 
o. 

kra i ] Cl o o 
~-~ c ] 

.„ o e u „ ·- „ o H :g ·z=> c o ·o 
:s "'„ -c :5 E .... ..llC :;:; C>V .c s .!!!:.C ... „ ~ o c :! f o. v ::J..l!C o ..llC o 

CSSR 1968 93,7 76,4 78,9 82,1 78,7 87,3 86,3 75,1 78,4 
1967 92,9 76,9 84,0 85,3 79,6 89,4 88,2 86,9 79,7 

České země 1968 91,8 73,9 77,6 81,4 81,3 86,2 86,1 80,9 76,2 
1967 90,1 72,6 83,2 84,7 80,4 88,6 88,9 86,9 79,7 

Slovensko 1968 98,1 84,1 83,0 84,4 71,1 91,0 86,6 41,3 85,9 
1967 100,5 89,8 86,2 87,6 76,6 92,3 86,7 - -

Hl. m. Praha 1968 - 66,1 81,7 86,1 74,4 82,3 92,4 85,9 76,2 
Středočeský - - 75,2 82,6 - 83,0 75,4 - -
ihočeský 92,5 - 75,5 85,1 92,2 93,0 96,8 - -
Západočeský 100,9 - 73,4 82,6 72,8 78,5 94,7 - -
Severočeský 92,9 - 74,4 70,4 90,1 80,4 80,3 - -
Východočeský 93,4 - 75,0 82,7 100,2 91,2 87,3 - -
ihomoravský 81,6 76,6 78,1 76,5 77,4 91,2 81,0 - -

Severomoravský - 89,8 82,6 86,8 83,5 86,6 87,9 72,3 -
Hl. m. Slovenska I 

Bratislava - - I 26,3 35,7 - 97,9 - - -
Západoslovenský - 82,3 

I 
83,2 84,0 63,1 91,2 87,5 - 85,9 

Středoslovenský 97,7 - 83,1 84,1 77,6 90,0 82,2 41,3 -
Východoslovenský 98,4 90,4 82,8 86,6 81,8 90,5 90,3 - -

123 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZEN( 

Úz:eml, 
kra i 

SSR 

eské země 

s lovensko 

I. m. Praha H 
s tředočeský 
ihočeský J 
z ápadočeský 
everočeský s 

v ýchodočeský 
ihomoravský J 
s everomoravský 

H I. m. Slovenska 
Bratislava 

ápadoslovenský z 
s 
v 
tředoslovenský 
ýchodoslovenský 

Úz:eml, 
kra i 

ČSSR 

České kraje 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 

Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
ihomoravský 

Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

124 

S.18 Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných 
národními výbory podle odděleni 

Odděleni 

I 
:J -GI ..c o >.„~ 

Rok 'B·u ť N C: 

= .bo -o >U 

l~f5 „ ] o ].~~u 'GI 

'Ě o > 
co E ~ t° 

L. a. o o 
l; E ~ ~ .2! J: la E ~ 

I •::> ~ 
GI :J L. GI GI .: .: .: (U ... „ c: c: 

1968 279,5 298,4 283,4 177,2 250,0 286,9 276,3 
1967 . 289,8 . 305,3 309,1 189,0 252,2 302,8 294,1 

1968 277,3 293,7 287,4 173,8 250,0 291,0 283,1 
1967 286,4 300,4 317,6 186,3 252,2 301,4 280,4 

1968 286,1 316,6 260,4 186,3 - 278,5 307,4 
1967 300,1 325,4 261,0 196,7 - 305,9 340,2 

1968 264,7 284,2 332,0 165,9 250,0 293,8 224,5 
279,0 296,1 301,6 149,4 - 286,6 304,4 
290,5 321,1 290,5 150,9 - 289,6 319,5 
260,7 266,2 304,5 141,8 - 313,8 292,0 
268,5 283,0 284,1 172,7 - 306,2 286,2 
275,6 290,6 294,8 149,3 - 270,2 285,4 
280,2 298,8 312,7 191,9 - 259,8 272,5 
293,1 310,3 174,9 223,1 - 313,5 317,1 

216,1 276,2 332,2 176,1 - 46,7 89,4 
288,0 321,9 284,1 181,6 - 298,4 352,8 
294,9 320,2 214,1 183,2 - 297,9 294,0 
287,7 I 314,9 - 198,9 - 251,5 310,1 

Odděleni 

-Cli 

ť 
GI 'GI 'GI :5 . . Rok [GJ ~ 
c: 

ť ť GI 
~ N 

·~ • "i)o 
'GI _g g] 'GI o o L. ·~ ..)!. ť ~~ L. :J 
:i B·o_g c: 

ť ::s ·= ~ 
tGI GI •:Jo Gl..C ~ "ti . N.)f." >N - c: c: u 

1968 252,4 244,1 282,3 211,6 295,3 252,4 240,3 
1967 268,3 251,9 287,2 218,6 305,1 329,8 235,0 

1968 240,0 226,4 279,1 205,9 294,6 272,8 221,5 
1967 253,4 235,4 285,0 213,5 302,6 315,6 112,0 

1968 276,0 273,2 291,0 225,0 297,9 214,7 246,3 
1967 297,3 279,5 293,1 230,3 314,0 386,4 263,4 

1968 232,7 230,8 251,9 207,7 299,4 - -
246,0 253,8 279,5 181,4 294,1 - 262,5 
237,7 206,3 285,0 216,0 308,3 - -
232,7 200,0 267,4 192,6 281,6 - -
245,9 234,2 264,7 187,5 275,2 - -
243,8 230,0 268,5 209,7 292,5 408,3 -
224,4 205,1 299,0 224,2 299,5 125,0 -
253,9 237,8 295,0 217,1 303,9 284,8 175,9 

233,1 171,3 222,8 116,8 280,2 191,3 -
260.4 253,2 291,7 233,5 305,9 267,9 297,4 
274,2 271,4 298,0 215,7 319,5 - 271,0 

I 303,6 312,9 292,7 239,1 267,3 - 279,0 

-

-GI 

~ c 
"" uo 

ť o> 
E o 

~ GI Q. 
a. C: N 

286,2 248,6 
325,5 288,9 
311,5 277,5 . 
322,3 256,3 

298,6 223,8 
329,7 321,9 

31 o.o 1240,0 
340,0 -
324,8 -
280,5 325,5 
309,5 -
284,0 211,4 
339,6 298,2 
328,3 -

- 81,9 
315,8 272,4 
340,9 356,6 
261,0 264,3 

Pokračování 

'GI 

ť 'GI 

:o ť 
GI 

.„ 
a. o 
~ ~ o 

291,2 321,9 
306,4 318,4 

289,5 321,7 
301,1 311,5 

298,1 322,3 
328,9 329,8 

271,3 324,7 
300,5 265,3 
309,1 390,0 
279,9 311,9 
252,0 322,4 
303,0 303,5 
289,9 328,4 
313,6 345,4 

- · 169,1 
309,3 324,1 
323,7 340,7 
304,1 337,S 



Územ(, 
k rai 

tSSR 

teské země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Územ I, 
kra i 

tSSR 

teské země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZEN( 

5.18 Využiti lůfek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných 
národními výbory podle oddělení 

-
Oddělen{ 

-u 
.::I. -u 
u . ť bo -u 

Rok o ] ·;, 
ť ] o ..... !! o ] iió .::I. tlO c "' u ... o 

E 
·~.~ ·- Ě 'č o 

~ 
-c ] >N .::I. C>U 

~ -..c "" ... o c 
Q. u =>.::I. o .::I. o 

1968 334,9 269,5 267,3 286,6 271,2 286,7 305,9 
1967 337,5 270,9 283,8 288,9 278,4 298,0 311,4 
1968 . 328,2 258,9 263,0 283,6 285,0 289,3 306,2 
1967 326,9 252,6 279,1 286,3 281,9 303,5 315,2 
1968 350,6 306,0 280,6 296,9 232,1 278,6 305,3 
1967 366,7 327,9 298,8 298,5 266,5 281,0 303,6 
1968 - 226,5 272,6 246,1 243,9 264,8 309,6 

- - 231,8 279,3 - 270,8 273,0 
335,4 - 272,7 306,9 332,9 331,9 354,3 
360,8 - 227,6 295,2 260,6 208,1 325,8 
323,0 - 250,8 257,6 318,8 280,2 287,6 
339,9 - 255,4 291,0 361,8 298,0 306,5 
298,7 276,9 268,5 270,7 276,4 316,8 288,3 
- 319,0 298,0 308,3 300,2 312,8 319,6 

- - 13,5 22,5 - 356,0 -
- 301,4 264,4 302,4 202,4 221,8 315,9 

357,5 - 298,5 295,5 237,5 326,9 275,2 
345,8 315,5 297,3 309,2 299,5 323,4 328,9 

5.19 Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných 
národními výbory podle oddělení 

Odděleni 

::J -u ..c o 
ť >. ... ~ 

Rok ] .u H C 

I 

= ·;;o -0 >U 

~f5 "' :5 o ] .~u ~ 

'.'() > 
co E E .::I. 

~ ~ ~~ o 

I 
,_ E !!i !!i .! ~ ..c QI ::J ... QI QI •:::> c .: .: .: -;; ... "'c c 

I 

1968 15,1 17,2 51,6 14,4 27,8 58,7 21,2 
1967 15,2 17,3 56,9 14,0 42,4 59,1 20,8 
1968 15,2 17,2 57,4 14,1 27,8 60,0 21,0 
1967 15,4 17,4 65,1 13,7 42,4 61,4 20,7 
1968 14.7 17,2 31 ,8 15,0 - 56,1 21,5 
1967 14,7 16,9 30,6 15,0 - 54,7 21,0 
1968 18,2 20,1 291,4 14,4 27,8 42,5 24,5 

14,7 17,2 33,7 15,7 - 56,5 18,0 
15,3 17,5 27,4 13,3 - 36,5 20,6 
15,0 18,5 32,2 11,9 - 70,2 21 ,8 
14,6 15,9 97,6 15,8 - 78,4 19,2 
15,1 16,7 134,4 12,1 - 62,6 21,5 
14,6 15,1 56,9 13,7 - 55,3 22,0 
15,0 17,7 36,0 15,3 - 69,3 20,7 

15,8 20,9 55;4 17,3 - 29,9 34,1 

I 
15,3 16,8 29,4 15,7 - 53,1 20,5 
14,3 17,3 29,2 14,5 - 66,0 20,7 
14,2 17,1 - 14,2 - 54,7 23,4 

Dokončeni 

-u 
> o 

] Q. 

g 
o 
H 

~ ·o 
:o ..c 
E f 

' 252,6 282,2 
288,4 284,5 
280,1 273,1 
288,4 284,5 
118,5 314,4 
- -

292,4 273,1 
- -
- -
- -
- -
- -
- -

258,1 -

- -
- 314,4 

118,5 -
- -

'<li 

ť c -~ . .., 
uo :e o> 

~ 
E o 
QI Q. 

Q. CH 

39,2 15,7 
39,7 16,4 
38,6 17,5 
38,7 17,7 
40,1 14,2 
41,0 15,4 
46,6 11,9 
48,0 -
46,3 -
23,1 27,9 
25,5 -
39,8 12,7 
50,8 19,4 
35,3 -

- 16,8 
45,2 15,8 
43,3 10,9 . 
34,7 18,0 

12.S 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘ(ZENf 

Územ I, 
kraj 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Sti'edočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Úze ml, 
kraj 

ČSSR 

české země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

126 

5.19 Prt."lměrná ošeti'ovací doba v nemocnicich spravovaných 
národními výbory podle oddělen[ 

Oddělen( 

..., 
I ť 

Rok 
„ 

'4l '4l 

~ c 
ť ť QI 

N •t- o •to '4l '<li o -~ .X ~ ~o 2 L ::S 
:i c ~~ ť 

:I.= ~ 
>GI QI °'-'= e „ >N -C c u 

1968 14,3 7,9 6,7 13,0 21,0 3,4 
1967 14,5 8,1 6,9 13,1 19,0 3,2 
1968 13,7 8,2 6,9 13,2 21,5 3,1 
1967 13,9 8,4 7,1 13,4 21,3 3,0 
1968 15,3 7,3 6,2 12,3 19,9 3,3 
1967 15,6 7,4 6,3 12,3 14,1 3,2 

1968 18,3 7,5 6,9 15,3 - -
12,0 8,1 6,8 13,4 - 4,0 
13,3 8,9 7,4 13,1 - -
14,2 7,7 6,5 13,5 - -
15,1 7,6 6,9 12,9 - -
13,0 9,2 7,8 12,9 22,2 -
12,5 8,7 7,3 12,3 21,1 -
13,1 8,0 6,7 13,3 20,8 3,2 

I 19,7 6,6 6,3 12,3 23,8 -
16,2 7,2 6,5 12,7 15,7 3,4 
14,3 7,5 6,0 13,0 - 2,2 
15,0 7,4 6,1 11,2 - 3,3 

I Odděleni 

-<» 
-41 ť ť ·;;;, .., 

Rok o ~ 
.bo 

ť o o 
~·~ o ] ·;;;, 

= c o 
E UL ·- "' ~ o ::s 

·;;:;, -c c E 

I 
"'L c .... 

~ 
.X s „.- o c -.::: ""L 'g Q. u ::s .X I .X i o 

1968 13,3 18,9 9,1 16,7 12,9 20,1 29,3 
1967 13,5 18,2 8,9 16,3 12,1 19,8 28,4 
1968 14,0 20,2 9,1 16,3 13,3 20,0 28,7 
1967 14,1 19,3 8,9 16,0 12,3 19,9 28,1 
1968 12,0 16,0 9,3 18,1 11,5 20,5 30,7 
1967 12,2 15,9 8,8 17,5 11,4 19,7 29,1 

1968 - 20,1 9,9 17,4 14,1 22,3 29,8 
- - 8,4 15,2 - 20,7 27,8 

14,1 - 10,6 18,2 13,4 24,0 28,2 
12,7 - 8,8 13,1 11,6 23,4 36,2 
14,5 - 8,8 15,5 12,4 18,3 27,3 
17,1 - 8,9 15,4 12,5 18,1 29,4 
12,2 16,9 8,7 16,8 12,4 18,7 ' 25,6 
- 25,9 9,3 17,5 15,6 19,8 28,0 

- - 8,5 18,0 - 20,3 -
- 16,6 9,0 19,7 10,9 20,2 28,6 

13,7 - 8,8 15,7 13,3 17,8 27,1 
11,0 15,0 10,6 19,4 11,2 24,4 41,3 

Pokračováni 

I „ 
ť 

.., 
ť :o 

li ·-. Q. o g f o ::s 

20,8 15,7 
20,5 15,7 
20,4 15,0 
20,2 14,9 
22,7 16,8 
21,9 17,2 

28,2 15,7 
21,3 16,2 
20,2 16,7 
17,4 13,0 
19,6 12,9 
18,1 20,2 
21,6 14,0 
19,7 16,2 

- 14,9 
25,5 18,S 
18,8 15,1 
23,2 16,6 

Dokončeni 

.., 
> o c Q. .... g 

~ o 
N ·o ~ ,; .I: 

f e 

18,4 72,6 
20,7 96,6 
20,2 91,0 
20,7 96,6 

9,3 44„9 
- -

25,6 91,0 
- -
- -
- -
- -
- -
- -

14,1 -
- -
- 44,9 
9,3 -
- -



Územ I, Rok 
kr a i 

ČSSR 1968 
1967 

české země 1968 
1967 

Slovensko 1968 
1967 

Hlavni město Praha 1968 
Stfedočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
lho moravský 

Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
tředos lovenský 

I YýchodQSlovenský 
s 

S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENJ 

5.20 Porodnická -péče 

Ze 100 ústavnlch porodů bylo 
Na 100 všech po· 
rodů , hl ášených 
potratli a mimo-

operativ- kom pli kovaných 
d ěložn í ch 

s pouli- těhotenstvi bylo 
tlm psy- s anal- nich (bez - -
chop ro- gezií operaci I m;modl· ve Il l. pozdni I eklampsil lofnlch ' fy laxe 

době) gestózo u 1) potratů těhoten-
I stvi 

19,1 32,1 5,1 I 4,8 0,09 36,5 

I 
0,4 

20,5 30,7 s.o 5,1 0,08 35,8 o.s 
22,6 34,7 5,4 4,6 0,08 39,1 0,5 
24,0 33,5 5,2 5,0 0,07 38,3 o.s 
12,8 27,4 4,5 5,0 0,12 31,3 0,4 
14,2 25,7 4,5 5,3 0,10 30,7 0,4 

26,4 66,7 5,9 5,4 0,06 49,S 0,4 
17,1 64,0 6,0 6,8 0,07 36,7 0,4 
12,9 24,3 5,7 4,1 0,13 36,6 0,4 

9,5 26,7 3,8 6,1 0,05 41,0 0,5 
27,6 29,0 5,7 3,1 0,12 43,9 0,6 
29,0 35,3 6,1 4,7 0,09 34,2 0,5 
25,8 21,7 4,6 3,6 0,08 34,6 o.s 
23,5 30,6 5,8 4,7 0,05 38,8 o.s 

I 6,4 2,7 5,6 6,2 0,14 52,9 

I 

0,2 
16,8 20,4 4,3 4,5 0,17 29,7 o.s 
15,1 

I 
25,8 4,0 4,7 I 0,06 31,2 0,3 

6,2 38,9 5,2 5,8 I 0,12 28,0 0,2 

'l) Eklampsie vzniki. v t6hotenstvl, :ca porodu a v šestineděll 

5.21 Činnost stanic (úsekó) pro nezralé děti v roce 1967 

Stanice (úseky) 1 Počet 
v tom s porodnl váhou v g 

Územ l, 
pro nezralé děti propuště-

------ ných a ze-
kra i 

l 
počet 

mřelých 

I 
1 000 

I 
1 500 

I 
2000 

I 
2 500 I neudá:~ počet 

lůiek 
nezralých do 999 al af až a vice 

děti 1 499 1 999 2 499 

I 

I 

I 

ČSSR 50 943 7871 278 954 2431 4004 191 13 

české země 32 594 s 236 196 670 1 619 2587 159 s 
S1ovensko 18 349 2 635 1 82 284 812 1 417 32 8 

Htavnf město Praha 5 90 795 45 115 213 401 20 1 
Stfodočeský 3 26 308 6 20 89 174 18 1 
Jihočeský 2 48 421 14 55 125 218 9 -
Západočeský 4 61 ,607 17 48 186 341 14 1 
Severočeský 3 71 649 29 110 232 275 3 -
Východočeský 4 64 627 14 94 210 286 21 2 
Jihomoravský 

I 
7 134 1116 35 112 282 621 66 -

Severomoravský 4 100 713 36 116 282 271 8 -
Zipadoslovenský 7 126 1 046 51 114 297 565 14 s 
St1edoslovenský 5 88 765 15 87 241 414 7 I 1 
Východoslovenský 6 135 

1 
824 16 83 i 274 i 438 11 2 

127 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘiZENf 

5.22 Činnost patologicko-anatomických odděleni*) 

Počet 
Pracovnl mlsta I z ,o," 

patolo- Zemi'ell všech 
Územ I, Lékal'ská histolo- Provedené zeml'elých 

kra i Rok gicko-ana- mlsta gických pitevnich v nemoc-
pitvy I bylo tomických niclch1) 

oddělení labo· sanitářů 

1 

pitváno 
raritů v% 

ČSSR 1968 74 177,63 315,11 162,35 62780 44128 28,8 
1967 73 169;47 297,80 140,18 60 034 41473 28,7 

České země 1968 55 133,25 243,48 115,85 53 068 36 493 31,7 
1967 53 127,49 229,73 103,03 50 865 34028 31,3 

Slovensko 1968 19 44,38 71,63 46,50 9 712 7 635 20,1 
1967 20 41,98 68,07 37,15 9169 7 445 21,0 

Hl. m. Praha 1968 7 19,50 36,50 21,50 8445 5 871 40,1 
Středočeský 6 14,10 21,00 14;75 7972 3 650 21,1 
Jihočeský 5 8,63 18,00 9;00 3 809 2 856 34,1 
Západočeský 6 9,99 24,50 12,00 4372 3 304 34,5 
Severočeský 4 12,00 23,00 9,00 5 753 2 389 20,6 
Východočeský 6 13,33 29,48 9,00 6 718 3 395 22,7 
jihomoravský 11 26,21 48,00 20,10 8 586 7 831 36,2 
Severomoravský 10 29,49 43,00 20,50 7 413 7197 42,6 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 1 1,25 4,00 6,00 680 484 22,8 
Západoslovenský 5 

I 
14,77 23,00 14.50 I 3 857 2 910 20,1 

Středoslovenský 8 15,94 21,50 14,00 2 720 2028 17,1 
Východoslovenský 5 12,42 23,13 12,00 2455 2 213 I 22,9 

*)Včetně patologicko-anatomického oddělení psychiatrické léčebny v Praze-Bohniclch, Dobl'anech a v Kroměříži 
1) Včetně zemřelých na lůžkách novorozeneckých a bez klinických základen Institutu pro další vzdělávání lékařů a far-

maceutO · 

5.23 Činnost soudně lékařských oddělení 

Počet vyšetl'enl 

Počet 
Pracovni mista1) (znal. posudků) 

Úze mf, 
Rok i:oudně Lékai'ská --- Provedené živýc~ ~-

kra i lékařských místa') pitvy I z toho 
oddělení I b •• I ''"'"''h 

lk vyšetl'enl 
a oran sanitářů ce em na 

1 alkohol2) 

ČSSR 1968 14 29,76 36,00 14,15 7109 43 056 40068 
1967 14 27,38 33,00 10,95 6 904 53 966 •45 843 

České země 1968 9 21,76 19,00 10,65 5 366 25 765 23 417 
1967 9 21,38 17,00 8,45 5 304 33 569 27080 

Slovensko 1968 5 8,00 17,00 3,50 1 743 17 291 16 651 
1967 5 6,00 16,00 2,50 1 600 20 397 18 763 

Hl. m. Praha 1968 2 4,85 5,00 1,80 2188 3 090 3 083 
Středočeský 1 3,00 2,00 2,00 419 2 783 2 783 
Jihočeský 1 1,00 - 1,00 81 - -
Západočeský 1 1,13 2,00 1,00 443 2 366 1 933 
Severočeský 1 1,00 1,00 1,00 300 - -
Východočeský 1 3,00 3,00 - 497 3 280 3190 
Jihomoravský 1 3,00 2,00 2,85 754 5 524 5 091 . 
Severomoravský 1 4,78 4,00 1,00 684 8722 7337 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava - - - - - - -
Západoslovenský 2 5,00 7,00 

I 
1,50 943 5 689 5 323 

Středoslovenský 2 1,00 6,00 2,00 257 6 811 6 811 
Východoslovenský 1 2,00 4,00 - 543 4 791 4 517 

1) v lékařských místech a pracovních místech laborantů a pitevnlch sanitářů jsou uvedeni pouze pracovníci v. . resortu 
zdravotnictví. , 

2) Včetně vyšetřeni fivých osob mimo oddělení v rámci KÚNZ a jiným zdravotnickým i:ařlzenlm v kraii. 

128 



S. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiHZENf 

5.24 Činnost odborných léčebných ústavů, výzkumných ústavů*), 
kojeneckých ústavů a dětských domovů v roce 1968 

pl'ijatl 

Olatl'ovanci . ·I Ošetfovacl I Pr{iměrn! 
ošetřovacl I propultěnl I zeml'ell dny doba 

ČSSR 

Léčebny tuberkulózy a respirač-
nich nemocí 22 762 21 717 1188 2 738 704 119,9 

Psychiatrické léčebny 36 367 34473 2 531 5 421 290 147,8 
Onkologické ústavy 5 398 4 934 572 154415 28,3 
R~habilltační ústavy 2132 2143 s 120 274 57,1 
Ozdravovny dětské 21 379 21 290 - . 1069564 50,7 
Ozdravovny pro dospělé 1 438 1 360 64 36 214 25,3 
Dětské odborné léčebny 3 906 . 4 019 - 421 941 109,9 
Nočni sanatoria 1 758 1 758 - 37 218 21,2 
Endokrinologický ústav 1131 1133 1 51146 45,2 
Výzkumné ústavy (s lůžkovou 

složkou) 10 814 10 568 430 266 781 24,5 
Kojenecké ústaÝy 6 509 6 274 420 670 223 112,1 
Dětské domovy pro děti od 

1-3 let 1 849 1 984 10 569 473 384,9 
Dětské domovy pro děti do 3 let 1 339 1198 95 131 570 105,1 

České země 

léčebny tuberkulózy a respl-
račnlch nemocí 12 926 12 071 1 005 1 487 491 117,8 

Psychiatrické léčebny 28 735 26 982 2 382 4 535 293 156,1 
Onkologické ústavy 3150 2 738 420 90798 36,3 
Rehabilitační ústavy 2132 2143 s 120 274 57,1 
Ozdravovny dětské 17 771 17 704 - 923 470 52,7 
Ozdravovny pro dospělé 1 438 1 360 64 36 214 25,3 
Dětské odborné léčebny 3 761 3 873 - 400 480 108,4 
Nočni sanatoria 1 068 1 068 - 19 494 18,3 
Endokrinologický ústav - - - - -
Výzkumné ústavy (s lůžkovou 

složkou) 9787 9 534 426 236 068 23,9 
Kojenecké ústavy 4 387 4 231 307 425 647 103,1 
Dětské domovy pro děti od 

1-3 let 1427 1 570 s 415 031 371,2 
Dětské domovy pro děti do 3 let 1 231 1 096 94 113 440 97,6 

Slovensko 

Léčebny tuberkulózy a resplrač-
nich nemocí 9 836 9646 183 1 251 213 127,3 

Psychiatrické léčebny 7 632 7 491 149 885 997 116,0 
Onkologické ústavy 2 248 2196 152 63 617 27,7 
Rehabilitační ústavy - - - - -
Ozdravovny dětské 3 608 3 586 - 146 094 41,0 
Ozdravovny pro dospělé - - - - -
Dětské odborné léčebny 145 146 - 21 461 147,5 
Noční sanatoria 690 690 - 17 724 25,7 
Endokrinologický ústav 1 131 1133 1 51146 45,2 
Výzkumné ústavy (s lůžkovou 

složkou) 1 027 1 034 4 30 713 29,7 
Kojenecké ústavy 2122 2043 113 244 576 132,1 
Dětské domovy pro děti od 

1-3 let 422 414 s 154 442 427,2 
Dětské domovy pro děti do 3 let 108 102 1 18130 202,6 

*} B.ez Výzkumného ústavu balneologického 

14 - Zdravotnictvl CSSR 

I 

Procento 
vy uf i ti 
lúiek 

87,8 
90,7 
92,8 
96,1 
91,5 
73,1 
91,6 
76,5 
98,4 

85,3 
83,4 

81,4 
80,5 

87,0 
89,8 
97,3 
96,1 
92,9 
73,1 
91,7 
'l0,2 
-

84,1 
82,0 

80,5 
80,2 

88,8 
95,6 
86,9 
-

83,9 
-

89,1 
84,7 
98,4 

95,2 
85,9 

84,2 
82,6 

129 



S. ČINNOST ZDRAVOTN ICKÝCH ZAitíZE NÍ 

5.25 Příprava ruzných diagnostických sér v m l v jednotlivých krajích 

Územf, 

I··· I ABO I A•ti-1 A•ti- I Ostatnf vzácná krevr.í I AGH I Aod- 1 Ao<I· kraj A, Rh0 (O) skupinová anti-séra I MN H 

OSR 1968 640 781 !28 019 124124 2574 C, 2156 c, 2088 E, 540e, 11 842 3 572 7 283 
3628 D + Du, 1771 CD, 
1371 P1, 555 K, 1324 k, 
146 Lea, 340 Leh, 314 Fya, 
3410 Gm (1), 660 Gm (2), 

i 100 Gm (10), 460 lnv (1) I 
2 661 15 828 1967 616 534 31 426 111 847 4336 C, 1195c, 4257 E, 340 e, 1 O 469 

90 Cw, 2547 D + Du, 440 
CD, 1704 pl' 337 K, 601 k, I 
551 Lea, 405 Leb, 644 Fya, j 
84 Jka, 1845 Gm (1), 192 , 
Gm (2), 180 Gm (4), 620 I 
Gm (10), 1126 lnv 

2 589 ,4183 Ceské země 1968 375 291 18979 78 769 2286 C, 1530 c, 1488 E, 8 566 
540 e, 380 D + Du, 720 CD, I 
1116 P1, 255 K, 1324 k, I 

146 Lea, 340 Leh, 314 Fya, 
3400 Gm (1), 660 Gm (2), 
100 Gm (10), 460 lnv (1) 

1967 351 704 20702 74281 3924 C, 938 c, 3790 E, 340 e, 8282 1 918 4748 
687 D + Du, 440 CD, 1556 
P1, 337 K, 601 k, 551 Lea, 
405 Leh, 644 Fya, 84 Jka, 
1665 Gm (1), 192 Gm (2), 
180 Gm (4), 420 Gm (10), 
9261nv 

Slovensko 1968 265 490 9840 45 355 288 C, 626 c, 600 E, 3248 3 276 983 3100 
D + Du, 1051 CD, 255 Pl' 
300 K, 10 Gm (1) 

1967 264 830 10724 37 566 412 C, 257 c, 467 E, 90Cw, 2187 743 1 080 
1860 p + Du, 148 P1, 180 
Gm (1), 200 Gm (10), 200 
lnv 

Hlavní m. Praha 1968 98890 4 578 2 483 680 E 
Středočeský 1 930 50 c 1 446 1184 893 
Jihočeský 33 850 2 070 6 785 380 e 640 
Západočeský 39 340 2410 15 734 1458 C, 1300 c, 808 E, 699 556 2 650 

656 Pv 190 K, 1324 k, 
146 Lea, 190 Leh, 314 Fya, 

Severočeský 24 051 1 996 
2830 Gm (1), 460 lnv (1) 

10132 
Východočeský 39 590 491 1 673 263 c 
Jihomoravský 62480 3112 11 665 180 c, 540 e, 720 CD, 300 P v 6 421 849 

65 K, 570 Gm (1), 660 Gm 
(2), 100 Gm (10) 

Severomoravský no90 4 322 28 367 565 C, 160 Pl' 150 Leh 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 122 300 2230 16 747 70 C, 416 c, 1028 D + Du, 3 276 2 310 
490 CD, 10 Gm (1) 

Středoslovenský 71 870 2 930 14420 21 O c, 330 E, 2220 D + Du, 620 
255 Pl' 300 K 

Východoslovenský 1 71 320 4680 14188 21 8 C, 270 E, 561 CD 983 170 

130 



s. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAAÍZENÍ 

5.26 Spott'eba krve, erytrocytové masy a plazmy v ml na lůžko pod!e oborů 

ČSSR 

Úxe ml, 
kraj 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Územl, 
kra i 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

14* 

1

1968 1 531 I 125 I 672 445 411 369 19. 2 I 61 120 200 139 

. 1968 1 544 635 673 418 397 376 130 47 110 193 128 
1967 1 418 744

1

667 488 360 356 201 I 29 141 201 126 

I 
I 

1967 1 441 645 663 427 345 352 130 29 116 203 . 101 
1968 1 491 1 011 668 519 463 341 317 90 142 220 167 
1967 1 341 1 075 678 655 420 377 344 28 192 196 195 

1968 2 479 
1 637 

778 
2139 
1 049 
1104 
1 650 
1445 

920 1 022 
869 648 
577 267 
478 746 
604 629 
556 347 
435 739 
676 823 

274 
395 
308 
465 
491 
307 
501 
494 

487 
343 
263 
371 
319 
367 
323 
564 

11 637 342 
1 796 1 065 
1 386 762 
1188 1 350 

183 47 140 
673 334 573 
843 654 454 
534 667 403 

I 

414 
391 
363 
220 
283 
327 
469 
429 

210 
52 
53 

166 
103 

96 
194 
126 

84 345 
450 379 
291 197 
319 367 

50 
7 
7 

46 
110 

15 
63 
51 

16 
217 

8 
36 

131 ! 
62 
98 

130 
58 
42 

173 
154 

83 
145 
234 

258 1 123 
170 55 

52 68 
406 41-i 
75 110 

129 84 
143 62 
270 163 

22 4 
290 229 
232 142 
129 128 

5.27 Záchranná a dopravni zdravotnická služba 
(Zařízení spravovaná národními výbory) 

I I 

Počet Počet kilometrů 

Rok Převozy Převezeni převezených ujetých ~anitními voxy 
nemocných nemocni nemocných I na 1 převo~ na 100 obyvatel v tisicích 

I I I 
1968 2 880 837 4 398119 30,6 141 005 48,9 
1967 2 812 876 I 4 253 931 29,7 139 083 49,4 
1968 1 971 312 I 3 029 943 30,7 95 031 48,2 
1967 1956742 

I 
2 985 098 30,3 94709 48,4 

1968 909 525 1 368176 30,5 45 974 50,5 
1967 856134 1 268 833 28,6 44 374 51,8 

1968 232 694 245 309 22,3 3 553 15,3 
229 910 349141 29,0 14149 61,5 
106 590 190 690 29,1 8 018 75,2 
218 615 320 092 37,2 11 980 54,8 
215 494 332 633 29,7 10 235 47,5 
223147 391 252 32,4 13 449 60,3 
359 695 558 533 28,7 16 909 47,0 
385167 642 293 36,0 16 738 43,5 

6 601 7 471 26,4 228 34,5 
320 905 478 854 30,1 16 641 51.9 

I 296 931 474130 34,1 14 399 48,5 

I 
285 088 407 721 33,4 14706 51,6 

131 



5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAiUZ ENÍ 

5.28 Činnost laboratornich odděleni*) 

Pracovnl mista 

Územ r, 
R.ok 

Poěet Lékal'ská 

I 
Vyšetl'enl 

kra j oddělenr ml sta :z:dravotnlch celkem 
chemikO laborantů 

I 
( 

I 
ČSSR 1968 201 164,35 143,72 2 402,13 47 668 210 

1967 183 166,95 119,48 2162,86 44 386 384 

České země 1968 130 102,73 106,22 1 586,95 33 858 432 
1967 127 107,33 90,86 1 472,83 32 042 235 

Slovensko 1968 71 61,62 37,50 815,18 13 809 778 
1967 56 59,62 28,62 690,03 12 344149 

Hl. m. Praha 1968 19 18,64 17,00 213,50 3 730 309 
Sti'edočeský 16 12,52 18,00 190,48 4 202 375 
j ihočeský 11 7,84 2,00 95,26 2 000 916 
Západočeský 16 13,21 10,00 184,50 3 865 019 
Severočeský 11 7,84 10,22 141,25 3 338 263 
Východočeský 17 9,17 9,50 201,36 4 313180 
jihomoravský 23 22,23 18,50 226,32 4 919 970 
Severomoravský 17 11,28 21,00 334,28 7 488 400 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 5 5,18 3,00 72,08 1242679 

Západoslovenský 

I 

19 21,32 12,50 250,85 4 786 339 
Středoslovenský 20 17,16 15,00 242,02 4 090 678 
Východoslovenský 27 17,96 7,00 250,23 3 690 082 

Dokončeni 

Z celkového poětu pl'ipadá na vyšetl'enl 

Ú:z:eml, Rok biochemická 

I 
hematologická 

kr a j 

kvalitativnl I kvantitativnl bHná I speciál ni 

ČSSR 1968 21 316 007 15 875 411 9 895170 581 622 
1967 19 812 700 14 052 508 10 033 215 487 961 

České země 1968 15 394 097 11683482 6 401 763 379 090 
1967 14 589 966 10 680 807 6417299 354163 

Slovensko 1968 5 921 910 4191 929 3 493 407 202 532 
1967 5 222 734 3 371 701 3 615 916 133 798 

Hl. m. Praha 1968 1 290 316 1 600 676 782 677 56 640 
Středočeský 1 898 619 1 419 293 832 668 51 795 
jihočeský 915 457 775 473 285 043 24 943 
Západočeský 1 546 049 1 542 063 734 933 41 974 
Severočeský 1739942 1 043 176 512 077 43 068 
Východočeský 1 979198 1 394 886 904 401 34 695 
Jihomoravský \ 2 411 447 1 732 831 689 271 86 421 
Severomoravský 3 613 069 2175 084 1660693 39 554 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 502 594 356149 334 704 49 232 

Západoslovenský 2 292 824 1432851 1009794 50 870 
Středoslovenský 1672630 1 350 361 1 008111 59 576 
Východoslovenský 1453862 1052568 1140 798 42854 

~) tj. oddilenl klinické biochemie, biochemického laboratornlho oddělenl, spoleěného laboratornlho odděleni; věetni 
činnosti tichto oddllenl v odbornfch 16ěebných ústavech (PL Bohnice a Dobřany a Tb Mirošov-Janov) 

132 



6. LAZEŇSKA Pt:čE 

133 





Čislo I 
indikačniho 

1 
seznamu 

li. 

Ill. 
IV. 

v. 
VI. 

VII. 
VIII. 
IX. 
X. 

XI. 
XII. 
XIII. 
XIV. 
XV. 

li. 

Ill. 
IV. 

v. 
v~. 

VII. 
VIII. 
IX. 
X. 

XI. 
XII. 

XIII. 
XIV. 
XV. 

li. 

tli. 
IV. 

v. 
VI. 

VII. 
VIII. 
IX. 
X. 

XI. 
XII. 

XIII. 
XIV. 
XV. 

6.1 Láz:eilské léčebny podle oboru 
(k 31. 12. 1968) 

6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

I Pofo """" 
I Počot odděl•ol 

Skupina nemoci 
pro dospělé I ro děti pro dospělé I ro děti 

, a dorost p a dorost P 

ČSSR 

Nemoci ústroji oběhového 11 5 
éstrojí trávicího 18 1 
z poruchy výměny látkové a f láz s vniti'ni 

sekrecí 1 X X 

Nespecifické nemoci éest dýchacich 11 4 s 2 
Nemoci nervové 5 „ 2 

pohybového ůstrojí 29 15 4 

ledvin a cest močových 2 
duševni 4 X X 

kožní 3 
ienské 3 X X 

z povoláni X X 

ůstrojí oběhového - dorost X 1 X 

Nespecifické nemoci cest dýchacich - dorost X 2 X 

Celkové oslabeni zdrav. stavu - dorost 

I 
X X 

Preventoriu m Horn! Smokovec: 1 

Celkem 89 I 16 29 8 
---- -----· 

České země 

Nemoci ůscroji oběhového 10 4 
ústroji trávicího 15 
z poruchy výměny látkové a !lá1: $ vnitřni 

sekrecí X )( 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 7 3 1 
Nemoci nervové 4 4 

pohybového ústroji 16 3 2 
ledvin a cest močových 2 1 
duševní 3 X X 

kožnl 2 
ženské 2 X 

I 
X 

z povoláni X X 

ústrojí oběhového - dorost X X 
I 

Nespecifické nemoci cest dýchacich - doros t X 

I 

X 

Celkové oslabení zdrav. stavu - dorost 1 X X 

Ce lke m 64 13 12 ... 
-------------
Slovensko 

Nemoci ús t roji oběhového 1 
IÍstrojí t ráviciho 3 
z poruchy výměny látkové a žláz ~ vnitl'ni 

sekreci X X 

Nespecifické nemoci cest dýchacích 4 1 1 
Nemoci nervové 'I 1 

pohybového ústroji 13 12 2 
ledvi n a cest močových 
duševnl X X 

kožní 
fenské )( X 

z povolánf X )( 

ústroji oběhového - dorost X X 

Nespecifické nemoci cest dýchadch - dorost X X 

Celkové oslabeni zdrav. stavu - dorost X X 

Preventorium Horní Smokovec 1 

Cel k em 25 3 17 

135 



6. LÁZEŇSKÁ PéČE 

Čislo I 
indikačnlho 

s·e:z:namu 

li. 
Ill. 
IV. 

v. 
VI. 

VII. 
VIII. 
IX. 
X. 
XI. 

XII. 
XIII. 
XIV. 
XV. 

li. 
m. 
IV. 

v. 
VI. 

VII. 
VIII. 
IX. 
X. 

XI. 
XII. 

XIII. 
XIV. 
XV. 

li. 
Ill. 
IV. 

v. 
VI. 

VII. 
VIII. 
IX. 
X. 
XI. 
XII. 

XIII. 
XIV. 
XV. 

136 

ť 

6.1 Lázeňské léčebny podle oboru 
(k 31 . 12. 1968) 

Skupina nemoci 

Nemoci ústroji oběhového 
ústroji trávicího 
z poruchy výměny látkové a flú a vnitl'n( 

sekreci 
Nespecifické nemoci cest dýchadch 
Nemoci nervové 

pohybového ústroji 
ledvin a cest močových 
duševni 
kožni 
ženské 
z povoláni 
ústr~ji oběhového - dorost 

Nespecifické nemoci cest dýchacich - dorost 
Celkové oslabeni :z:drav. stavu - dorost 
Preventorium Horni Smokovec 
Celkem 

Nemoci ústroji oběhového 
ústroji tráviciho 
% poruchy výměny látkové a flh s vnitfnl 

sekreci 
Nespecifické nemoci cest dýchacich 
Nemoci nervové 

pohybového ústroji 
ledvin a cest močových 
dulevnf 
kožni 
ženské 
z povoláni 
ústrojí oběhového - dorost 

Nespecifické nemoci cest dýchaclch - dorost 
Celkové oslabeni zdrav. stavu - dorost 
Celkem 

LOžka 
celkem 

4 310 
s 121 

295 
4027 
1469 
7 633 

706 
1 088 

420 
926 
322 
41 

169 
122 

85 
26740 

3 604 
4592 

295 
2595 
1 218 
4096 

646 -
888 
313 
761 
322 
41 
86 

122 
19 ses 

·Nemoci ústroji oběhového 706 
ústroji tráviciho 529 
z poruchy výměny látkové a žláz 1 vnid'nt 

sekreci -
Nespecifické nemoci cest dýchacich 1 432 
Nemoci nervové 251 

pohybového t'.rstroji 3 537 
ledvin a cest močových 60 
duševni 200 
kofni 107 
ženské 165 
z povolfof -
ústrojí oběhového - dorost -

Nespecifické nemoci cest dýchacich - dorou 83 
Celkové oslabeni zdravotniho stavu - dorost -
Preventorium Horni Smokovec 85 
Celkem 7155 I 

pro dospělé 
a dorost 

ČSSR 

3790 
5 004 

295 
2956 

874 
7 358 

596 
1 088 

420 
926 
322 
41 

169 
122 

-
23 967 

České :z:emě 

3 210 
4475 

295 
1 948 

685 
3 961 

536 
888 
313 
761 
322 
47 
86 

122 
17 649 

Slovensko 

580 
529 

-
1 oos 

189 
3 397 

60 
200 
107 
165 

-
-
83 

-
-

6 318 

v tom 

·-

Dokončeni 

pro děti 

520 
117 

X 

1 071 
595 
275 
110 
X 

-
X 

X 

X 

X 

X 

85 
2 773 

~--# 

·-· 
394 
117 

X 

647 
533 
135 
110 
X 

-
X 

X 

X 

X 

X 

1 936 

-· 
126 

-
X 

424 
61 

140 

-
X 

-
X 

X 

X 

X 

X 

85 
837 



6. LÁZE~SKÁ PÉČE 

6.2 Lékařská místa v lázeňských - léčebnách 
(k 31. 12. 1968) 

CSSR 

Ceské země 

Slovensko 

Celkem 

431,96 

300,02 

131,94 

dospělé 

379,76 

262,82 

116,94 

v tom v léčebnách pro 

dorost děti 

4,00 48,20 

3,00 34,20 

1,00 14,00 

6.3 Přijatí pacienti, ošetfovací dny a podané léčebné výkony 
v lázeňských léčebnách v roce 1968 

ČSSR I České :r:emě I Slovensko I ČSSR I České :z:emil I Slovensko 

Přijatf pacienti Ošetřovací dny 

I 
Ústavní péče c e I k e m 326 895 237 -836 89 059 8 282 284 5 921 617 2 360 667 

z toho připadá na pojištěnce 214 003 158 983 55 020 5 026 808 3 688170 1 338 638 
členy JZD 9 507 6 385 3122 223 382 147 397 75 985 
důchodce a umělce 27703 20182 7 521 662 810 479 869 I 182 941 
platici pacienty (domáci) 34 347 24 918 9429 711 949 517 276 194 673 
cizince 15 713 12 224 3489 374 973 291 375 83 598 
ochranné a léčebné akce včet-

ně výzkumu 11 462 5 353 6109 390 984 191 065 199 919 
děti celkem 14160 9 791 4 369 891378 606 465 284 913 

z toho z ciziny 398 142 256 20 876 9 351 11 525 

Ambulantní péče c e I k e m 32450 18427 _ 14 021 509 067 308 202 200 865 

z toho z veřejných prostředků 13434 6749 6 685 218 819 121 763 97056 
platfci pacienti (domáci) 17 533 I 10 437 7 096 274004 173 325 100 679 
cizinci 1 4~31 1 241 I 242 16 244 13 114 3130 

--
I léčebné výkony celkem z toho pro ústavni péčl 

„_„ 

Minerálnf a thermální koupele 3 163 129 1 n9155 1 383 974 2 715 084 1 633 941 1 081143 
Peloidní výkony 895 539 678 664 216 875 820 891 628 944 191 947 
Ostatn( výkony s použltf m léči-

vých přirodnich zdrojů -597 335 555 374 41 961 559 958 518 738 41 220 
Vodoléčby a masáže 2 289 970 1 510 572 779 398 2104 6.78 1 395 074 709 604 
Rehabilitace 2 780 794 1 925 575 855 219 2 727 334 1 891 488 835 846 
Elektrofyzikálni výkony 1 890 012 1 289 461 600 551 1813508 1243756 569 752 
Inhalace 1989381 1 705 271 284 110 1 931 458 1652842 278 616 
Umělé koupele 735 973 617 482 118 491 681 809 576 470 105 339 
Ostatni výkony 388 291 I 347 372 40 919 371146 331 541 39 605 

Celkem 14730 424 110408 926 4 321 498 13725 866 9-872 794 3 853 072 
I 

137 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6.4 Lázeňšti pacienti - tuzemci podle trvalého bydliště 
{léčebny pro dospělé a dorost} 

I 
Z celkového počtu se 

Územ!, 
v tom léčilo v lázeňských 

Rok Celkem léčebnách 
kraj 

I 
- I na Slovensku I muži feny · v českých 

zemích 

ČSSR I 
I I 

1968 1 294 729 

I 
134 025 160704 214 758 79 971 

1967 285 294 129 956 155 338 209 992 75 302 

České země 1968 218 553 97258 121 295 180 587 37966 
1967 209 829 I 93 762 116 067 177 769 32060 

Slovensko 1968 75 999 36 709 39290 33 994 42005 
1967 75 398 36157 39 241 32156 43 242 

Hl. m. Praha 1968 33 276 13 579 19 697 28024 5 252 
Středočeský 27 038 12 738 14300 21 929 s 109 
Jihočeský 11 297 4842 6455 9495 1 802 
Západočeský 17 495 7 741 9754 14649 2846 
Severočeský 24445 10 450 13 995 20 532 3 913 
Východočeský 25 281 10 605 14676 20 241 5040 
Jihomoravský 39 229 17732 21 497 31 485 7744 
Severomoravský 40492 19 571 20 921 34232 6260 

Hl. m. Slovenska Bratislava } 34278 16434 17 844 15 475 18 803 Západoslovenský 

I Středoslovenský 22 619 10 800 11 819 9 981 12 638 
Východoslovenský 19102 9475 9627 8 538 10 564 

Neudán 1968 177 

I 
58 119 

I 
177 -

I 1967 
I 

67 37 30 67 -
i I I l 

6.5 lázeňští pacienti - cizinci 
{léčebny pro dospělé a dorost) 

Pacienti I Ošetřovad-~~, __ !acienti I Ošetl'ovaci dn:r 
Stát 

1968 I 1967 

Státy socialistického tábora celkem 8 903 234 721 I 9782 263 488 I 
v tom: · I 

Albánská lidová repu blika 2 42 

I 
2 49 

Bulharská lidová republika 18 535 34 983 
Socialistická fede rativní republika 

Jugoslávie 61 1 558 i 19 423 I 
Maďarská lidová republika 157 4 345 I 164 4196 I 
Německá demokratická republika s 580 148 927 

I 
5 217 141 811 

Polská lidová republika 500 11102 579 13 443 
Rumunská socialistická republika 49 1 082 71 1 574 
Svaz sovětských socialistických 

I republik 2434 65108 3 310 91 060 
Čínská lidová repu blika 4 82 I 
Korejská lidově demokratická I 

republika 4 87 3 74 
Mongolská lidová re publika 90 1788 93 1 988 
Vietnamská demokratická republika 2 36 5 140 
Kubánská republika 2 29 285 7747 

138 



6. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

6.5 Lázeňští pacienti - cizinci 
(léčebny pro dospělé a dorost) Dokončen i 

I 
Pacienti I Oše<fomi dny I P,.dend I O!otfoml dny 

Stát 1968 . ' -- ---- 196_7 _ _ __ _ _ 

I 
I 

Ostatnf státy celkem 6 592 I 135 510 6 752 144 077 

vtom: 

Evropa: 
Belgie 93 1 813 94 2 099 
Dánsko 124 2473 315 6 587 
Finsko 55 1 067 263 5 645 
Francie 81 1 593 99 1 990 
Irsko 18 311 6 106 
Island 11 246 3 63 
Itálie 81 2192 64 2284 
Německá spolková republika 2782 57 692 2 261 48177 
Nizozem{ 39 795 31 675 
Norsko 12 256 10 209 
Portugalsko 1 21 
Rakousko 2118 42 796 2 235 46689 
A.ecko 7 172 13 337 
Španělsko 2 51 
Švédsko 104 2292 187 4083 
Švýcarsko 143 2 631 101 2047 
Velká Británie 111 2178 113 2476 
ostatnf státy 6 116 

Asie: 
Afganistan . 5 88 79 1 750 
Indie 5 77 10 140 
Izrael 39 769 62 1 315 
Japonsko 1 21 7 195 
Syrská arabská republika 8 223 4 81 
Turecko 2 42 11 250 
ostatni státy 108 2354 76 1 815 

Afrika: 
Alžfrsko 4 88 5 144 
Sjednocená arabská republika (Egypt) 14 320 5 100 
Maroko 10 168 16 328 
ostatní státy 16 375 41 1 249 

Amerika: 
Argentina 9 204 16 345 
Brazílie 18 363 10 192 
Kanada 71 1 354 62 1183 
Spojené státy americké 432 9057 478 9 931 
ostatni státy 47 989 44 942 

Austrálie a Nový Zéland: 16 320 22 450 

Neudáno 5 119 3 84 

Sydlld v ČSSR 42 1 017 42 918 

Úhrnem 15 537 371 248 16 576 408 483 

z toho se léčilo ve: 
Františkových Láznfch 1 220 29429 171 18 675 
Karlových Varech 7 571 177 831 8208 199 632 
Mariánských Lázních 2106 51 720 1798 44 396 
Piešťanech 2409 52 398 2 581 57757 
Novém Smokovci a Štrbském Plese 243 9 372 280 9678 

139 



6. LÁZEl'8SKÁ P~ČE 
6.6 Počet odléčených a pr6měrná doba léčen( podle indikačního seznamu 

v léčebnách pro dospělé a dorost v roce 1968 
(bez platfdch pacientů a cizinců) 

Skupina chorob 
podle indikačn!ho . seznamu 

ČSSR 

Počet odléčených 1---P-rO~m_ě_rn_á_d_ob_a_l~éč,....en_I __ _ 

I České země I Slovensko ČSSR I České země I Slovensko 

A. Dospělé osoby1) 

I. Kontraindikace lázeňské 
péče 42 

li. Nemoci ústroji oběho-
vého 39100 

Ill. Nemoci ústroji tráviclho 53 461 

IV. Nemoci z poruchy vý
měny látkové a žláz 
s vnitřnl sekreci 5 607 

v. Nespecifické .nemoci 
cest dýchaclch 28 652 

v tom: dolnfch cest 
dýchadch 22 451 

hornkh cest 
dýchacfch 6 201 

VI. Nemoci nervové 23 594 

VII. Nemoci pohybového 
ústroji 63 866 

VIII. Nemoci ledvin a cest 
močových 1 O 149 

IX. Nemoci duševnl 14 371 

X. Nemoci kožnl 2 932 

XI. Nemoci ženské 9 290 

XII. Nemoci z povolánf2) 2 889 

Xll.11. - Zaprášeni plic 
(OLÚ Karlova Studánka) 3 216 

B. Dorost3) 

XIII. Nemoci ústroji oběho-
vého 563 

XIV. Nespecifické nemoci 
cest dýchacfch 969 

XV. Celkové oslabeni zdra-
votnfho stavu 2 621 

C e I k e m 261 322 

35 

32 387 

44136 

4792 

19 676 

14979 

4697 

15 523 

37 848 

9 203 

9 989 

1 948 

7740 

823 

3 216 

312 

579 

2 336 

190 543 

7 

6 713 

9 325 

815 

8976 

7472 

1 504 

8 071 

26 018 

946 

4.384 

984 

1 550 

2066 

251' 

390 

285 

70779 

21,7 

24,9 

21,5 

21,1 

22,2 

22,5 

21,2 

26,8 

26,1 

21,2 

21,3 

21,7 

27,7 

22,0 

29,1 

27,4 

28,0 

23,4 

24,0 

1) Platl tU pro dorost u indik,cl, pro které nejsou zřlzeny lizellské léčebny .pro dorost. 
1) Bez pi'ípadO léčených v CLU Karlova Studánka. 
' ) Ve zvláštnich lázeňských léčebnách pro dorost. 

1~0 

21,6 

24,9 

21,5 

21,1 

21,9 

22,1 

21,2 

26,5 

25,2 

21,2 

21,3 

21,2 

27,6 

22,6 

29,1 

27,0 

28,0 

22,9 

23,6 

22,6 

24,9 

21,2 

21,2 

22,8 

23,1 

21,2 

27,5 

27,5 

21,4 

21,3 

22,6 

28,0 

21,8 

28,0 

27,9 

28,0 

25,1 



Sldlo lázeňské jednotky 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Poděbrady 

Běloves 
Bohdaneč 

Lázně Bělohrad 

Toušeň 

Velichovky 

T feboň 

Vráž 

Bechyně 

F rantiškovy Lázně 

M ariánské Lázně 

Lázně Kynžvart 

Konstantinovy Lázně 

K arlovy Vary 

Kyselka 

áchymov 

L S lmperiál - Karlovy Vary 

T eplice 

Lázně Libverda 

Lázně Kundratice 

Mšené - lázně 

Bilina 

Dubl 

Ja nské Lázně 

Železnice 

l uh::ičovice 

Ostrožská Nová Ves 

6.7 Pfehled lázeňských jednotek 
(k 31. 12. 1968) 

LOika 
Ústavy 
(včetn~ 

I 
poliklinik) celkem :z toho 

sezón ni 

112 26740 1 617 

81 19 585 1 617 

31 7155 -

4 1144 -
1 88 -
1 329 -
1 221 -
1 85 -
1 350 -
1 130 -
1 160 -
1 175 -
8 2424 542 

13 2 549 211 

1 251 -
1 343 -

12 3 246 234 

1 122 -
1 726 -
3 744 -
3 763 16 

1 319 167 

1 156 35 

1 218 -
1 135 -
1 305 -
2 318 -
1 122 -
7 1 570 380 

1 87 32 

6. LÁZEŇSKÁ P~ČE 

Po'" I IOlek při· Procento 
Lékařski . padajících na vy uliti 

ml sta 1 lékafské IOfek 

mis to za rok 

431,96 62 94,6 

300,02 65 94,7 

131,94 54 94,5 

26,61 43 90,3 

1,00 88 96,7 

4,00 82 95,8 

3,00 74 95,2 

1,52 56 98,9 

3,94 89 97,6 

3,00 43 102,5 

3,00 53 100,6 

3,00 58 101,2 

23,41 104 93,7 

31,70 80 91,0 

3,09 81 92,8 

3,00 114 93,0 

47,73 68 100,4 

1,00 122 101,1 

9,00 81 101,4 

20,56 36 84,4 

16,00 48 93,6 

1,00 319 69,5 

2,00 78 93,0 

1,00 218 98,0 

2,00 67 93,6 

4,00 76 96,0 

11,70 27 96,8 

2,30 53 94,4 

23,00 68 98,3 

- - 97,9 

141 



é. LÁZEŇSKÁ PÉČE 

Sldlo lázei'iské jednotky 

Teplice nad Bečvou 
Darkov 

Slatinice 

Jesenrk 
Bludov 
lipová - lázně 

Velké Losiny 
OLÚ Karlova Studánka 

Piešťany 

Smrdáky 

Trenčianske Teplice 

Sliač - kúpele ( + Kováčová) 
Brusno - kúpele 
Dudince 
ť'.:íž - kúpele 
Sklené Teplice 

Lúčky - kúpele 
Korytnica - kúpele 

Rajecké Teplice 
Turčianske Teplice 
Bojnice - kúpele 
Nimnica 

Nový Smokovec 
Štos - kúpele 
Horný Smokovec 
Štrbské Pleso 
Ružbachy - kúpele 
Lučivná 

Bardejovské kúpele 

Výzkumný ústav balneologický 
Mar. Lázně1) 

6.7 Pi'ehled lázeňských jednotek 
(k 31 . 12. 1968) 

I I 
lůžka 

Ústavy 

I 
(včetně 

I 
z toho 

I 
poliklinik) celkem sezón ni 

I 

2 666 -
2 334 -
1 120 -

1 426 -
1 113 -
1 204 -
1 320 -
1 322 -

6 1 554 -
1 167 -

4 1144 -

3 706 -
1 112 -
1 252 -
1 191 -
1 93 -
1 165 -
1 187 -

1 204 -
1 175 -
1 175 -
1 305 -

1 246 -
1 240 -
1 85 -
1 283 -
1 200 -
1 216 -
1 455 -

2 109 -
I 

1) Nenl započítán do úhrnu za české země resp. za ČSSR 

142 

Dokončeni 

Počet 
hUek při- Procento 

lékafská využiti 
mf sta padajfdch na lóže k 1 lékai'ské za rok mlsto 

I 

11,00 61 91,4 
7,00 48 95,0 
1,00 120 93,9 

12,00 36 97,4 
2,00 57 93,6 
3,00 68 94,4 
5,20 62 97,7 
7,26 44 96,2 

32,51 48 96,0 
3,00 56 98,5 

18,82 61 92,9 

14,00 50 89,3 
2,00 56 93,9 
4,00 63 95,2 
4,00 48 92,3 
2,00 46 95,1 

3,00 55 89,2 
4,00 47 97,6 

3,11 66 121,9 
3,00 58 97,7 
2,25 78 102,2 
4,25 72 94,6 

5,00 49 94,9 
3,00 80 90,7 
1,00 85 92,9 
6,00 47 93,0 
3,00 67 91,4 
4,00 54 93,1 

10,00 46 92,5 

9,00 12 97,8 



7. NAKLADV. TR2BY v sm teKARENSKe SLUŽBY 

143 





7. VÝDAJE 

7.1 Výdaje na zdravotnictvl 
(bez hospodál'ských organizaci, ale včetně výdajů pobfdkového fondu) 

Výdaje v tislcich Kčs Výdaje na 1 obyvatele v Kčs 

Územ i, 
z neinves- I z neinves-

Rok z toho tičních I uoho 
tičnlch 

kraj celkem neinvestičnl {provozních) celkem neinvestičnl (provoznlch) 
(provozní) výdaje I (provozní) výdaje 

na léky na léky 

ČSSR 1968 9 726 926 8 687 613 1 218 243 677,27 604,90 84,82 
1967 8 608 714 7 794 498 1 082 019 601,79 544,87 75,63 

České země (organizace 1968 6 402 952 5 828468 832 644 648,27 ' 590,11 84;30 
spravované nár. výbory) 1967 5 710 809 5 244 904 743 111 579,58 532,30 75,42 
Slovensko (organizace 1968 2 656 658 2 277 080 366 780 592,34 

I 
507,71 81,66 

spravované nár. výbory) 1967 2 316 642 2 036 400 324 691 520,43 457,43 72,94 
Ústředně spravované I 
organizace MZd 1968 444 391 387 588 10 589 X X X 
Organizace spravované 
SNR 1968 222 925 194 477 8 230 X X X 
Organizace spravované 
nár. výbory 1968 9 059 610 8105 548 1199424 630,80 564,37 83,47 

Hl. m. Praha I 942 53'1 825 693 123 810 854,52 748,59 112,34 
Středočeský 

I 
674 391 641 349 93 299 559,66 532,24 77,45 

Jihočeský 387 453 354 086 48 587 590,63 539,77 74,06 
Západočeský 

i I 575 233 527 272 71 980 668,88 613,11 83,67 
Severočeský 787 002 696 022 88 809 703,94 622,56 79,.42 
Východočeský 758 480 709 873 99 016 628,40 588,13 82,05 
Jihomoravský 11 06 239 1 015 566 151 342 568,47 521,87 77,75 
Severomoravský 1 171 623 1058607 155 801 657,48 594,06 87,40 
Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

I 

188 424 156 621 28 359 672,94 
I 

559,36 101,28 
Západoslovenský . 915 2851 806 514 123 764 573,85 505,65 77,59 
Středoslovenský 800 530 690 780 113 498 576,34 

I 
497,32 81,71 

Východoslov,enský I 752 419 623165 101 159 616,23 510,37 82,79 

7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízení 
(spravovaných národ ními výbory) 

Ambulantní léčebně preventivnl péče 

Ročni 
Náklady na 1 lékařskou Náklady na 1 obyvatele 

Úze mi, Rok počet 
Neinvestiční hodinu v Kčs v Kčs 

kraj lékařských 
{provozní) 

nei.i:vi;s· j I z věc-
"" ""·-1 I • hodin náklady t 1cni z toho . h tiční z ~oho "9;h ~a 

(úvazkových) v t is. Kčs - . nyc na 
(pro; I vecne I lék (pro; vecné lék 
voz ni) y vozn1) Y 

ČSSR I 1968 41040446 2 776 528 67,65 36,321 21,00 1193 ,23 103,73 59,99 
1967 40 338 894 2 475 443 61,36 32,49 18,74 173,04 91,63 52,86 

České země 1968 29 457135 1 948,263 ' 66,14 35,30 20,21 , 197,25 105,26 60,27 
1967 29105 766 1747225 60,03 31,42 17,96 177,32 92,80 53,05 

Slovensko 1968 11 583 311 828 265 71,51 38,90 23,03 ' 184,40 100,37 59,39 

I 
1967 11 233128 728 218 64,83 35,28 20,78 163,57 89,03 52,42 

Hl. m. Praha 1968 4 269 078 300 069 70,29 38,31 20,25 272,28 148,42 78,46 
Středočeský I 3 367 252 219 679 65,24 33,19 19,44 182,36 92,77 54,35 
J i hočeský 1 761 283 116 407 66,09 34,78 20,13 177,43 93,38 54,05 
Západočeský 2 506 086 170 493 68,03 35,86 20,22 195,83 11 04,45 58,89 
Severočeský 3 219 600 216 219 67,16 35,86 19,89 'I 93,35 103,23 57,26 
Východočeský 3 379 900 218 292 64,59 34,32 20,83 1180,89 96,11 58;35 
jihomoravský 5 486 496 357 268 65,12 35,04 19,99 183,54 ' 98,76 56,34 
Severomoravský I 5 467 440 349 836 63,99 34,68 20,69 196,26 106,36 63,46 
Hl. m. Slovenska I 

Bratislava 1 069 230 I 73 378 1 68,63 35,76 20,39 1256,64 134,45 76,13 
Západoslovenský 3 839 021 273 531 71,25 38,93 22,71 171,51 93,72 54,66 
Středoslovenský 3 564120 261 027 73,24 39,90 23,78 1187,92 102,38 61,02 
Východoslovenský 3110 940 220 329 I 10.s2 38,81 I 23,46 ,180,33 98,81 59,11 

15 - Zdravotn ictvr CSSR 145 



7. NÁKLADY 

Územ i, 
kra i 

I 
I 

I 
CssR 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Sti'edočeský 
jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratfslava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

I 
Území, 

kra i 
I 

OSR 

i:eské země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Sti'edočeský 
jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. Slovenska .. 
Bratislava 
Západoslovenský 
Sti'edoslovenský 
Východoslovenský 

') vč. porodnic 

'146 

7.2 Ná~lady na někteYé druhy zdravotnických zaf'ízení 
(spravovaných národními výbory) 

1. pokračování 

Fakultnf nemocnice 

I I ' N<kl•dy n• t oše<'°midon •K<• 
R k . PrOmě ý Počet Využíti Neinvestičnl . z věcných na 

0 
' ;• ošo<fomkh IOfek (prn•mnl) nefo•~- I I ·-

P? e dnll ve náklady tičnl z toho spec. I luf•k (• ,;,.) I dn0<h •,;,.K" (p~ ''"'' "ky """'· P~tta-voznl) mate- vmy 
riál 

1968 18 351 5 047 275 669 643 132,66 76,13 111,8319,51 I 14,44 
1967 18 347 5 252 286 605 911 115,36 68,62110,44 7,97, 14,08 
1968 13 779 3 752 272 502 737 133,98 n._os 11.~ 10.02

1

14;.57 
1967 . 
1968 4572 1 295 283 166 906 128,85 73,38 11,81 8,01 14,07 
1967 • I 

I 

1968 4430 1176 265 166 019 141,20 83,32 12,38 10,10 14,90 
1 375 368 267 60 296 163,96 86,69 15,26 13,37 14,91 
- - - - - - - - -

1 612 437 271 57244 130,84 77,42 10,03 9,84 14,18 
- - - - - - - - -

1 368 389 284 53189 136,68 79,81 14,88 12,42 14,01 
3 668 1 000 273 118 475 118,47 67,25 10,28 8,48 14,57 
1 326 : 382 288 47 514 124,34 71,21 9,90 8,39 14,23 

12~3 I 7~0 14,05 
- - - - - -

2150 544 253 76278 140,26 76,42 
954 294 309 35 783 121,42 76,33 12.0918,58 13,n 

1 468 I 457 311 54845 120,05 67,87 11,24 8,73 ! 14,19 
I 

7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zaf'ízení 
(spravovaných národnfml výbory) 

2. pokračování 

1--- I 
-

I I Náklady na 1 ošetfovad den v Kčs --
1. . ě ·I Počet Vyufitl Neinvestičnl . I I ' '"""' "' Rok I .„„ :·'1 •• „ ... „,kh l ůžek (provoznl) neinves- --- ----· 

po e d O ve náklady tični z toho 
1 ···, I lůžek 

1 

(v ~s.) dnech v tis. Kčs (pro- věcné I léky zdrav. potra-

voznl) ! mate- viny 
riál 

Ostatnl nemocnice1
) 

1968 95 2621 26 709 280 2 542 263195,1 8 52,7217,83 I 4,54 13,84 
1967 93 992 27263 290 2 299 353 84,34 47,82 6,93 3,81 13,61 
1968 70716 ' 19 674 278 1 820 296 i 92,52 51,2317,20 4,42 13,86 
1967 I 

1968 24546 7 035 287 721° 967 l10ú2 56'.88 I 9,~ 4,~8 I 1Ú9 
1967 

19681 
6 245 1 650 264 160191 97,07 56.43 I 9,66 s,36 14.18 
8798 2471 281 210142 85,05 48, 95 6,62 4,62 13,72 
5477 1 590 290 141174 88,78 48,75 6,96 4,20 13,79 

I 6063 1 564 258 142 901 91,37 48,84 7,06 4,43 13,n I 9 850 2645 268 275 657 104,21 57,00 7,36 4,52 13,98 
110 093 2768 274 234111 84,57 45,72 6,14 3,67113,63 

10 746 3 038 283 271189 89,28 50,05 7,12 4,56 13,86 

113 444 
3 948 294 384 931 97,51 I s3,33 7,39 4,34 13,94 

1 563 337 216 54 713 162,11 j1os,43 18,43 11,o4 13,71 

I 8566 
2 546 297 245 304 96,22 I 53,05 9,00 4,47 13,80 

7827 2293 293 231 044 100,76155,88 9,18 4,69 13,89 
6 590 1 859 I 282 190 906 102,71 54,55 1 9,31 4,58 13,67 



Územ I, 
kra i 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Léčebny Vys. Tatry 
(sprav. SNR) 
Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 

I Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. Slovenska 
Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Územ I, 
kraj 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
ihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. Slovenska 
Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

7. NÁKLADY 

7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařizení 
(spravovaných národními výbory) 

3. pokračování 

ece ny tu er u ozy a resp1racnic nemoc b k ť • v ' h 
---·-

v• . ' I . •V ' 1---Ná~lady na 1 ošetřovad den v Kčs 
Pril měr- Počet 

Vy">m I Ne'"'H"'"' . I , '""Ý'h "' Rok ný ošetřovaclch IOžek (provozní) neinves-
počet dnů ve náklady · tičnl x toho spec. 
l ů!ek (v t is.) doeoh v '"· K" I (p,o- . '''"' ""' I '•"'· I •~'"'" I j vozní) mate- vmy 

'. riál 

I 
l 1968 8 681 2 738 I 315 209 922 76,67 44;64 7,26 1,66 16,31 

1967 8 711 2822 I 324 192 025 69,05 42,23 6,75 1,47 16,22 I 

I 1968 4780 1487 

I 
311 104157 70,02 40,54 7,05 1,47 16,28 

1967 4905 1 554 317 i 96 840 62,31 37,84 6,45 1,31 16,07 
1968 1 355 412 I 304 33 039 80,22 42,20 7,16 2,06 15,98 
1967 1 21a I 407 I 334 26 697 65,61 40,14 1 6,35 1,84 16,01 
1968 2546 839 I 326 72 726 86,64 53,05 7,68 1,79 16,51 
1967 2588 861 I 333 68488 79,60 51,20 7,50 1,60 16,60 
1968 - - I - - - - - - -

1121 359 320 24604 68,48 i 40,61 6,89 1,66 16,51 
354 105 301 7 765 72,76 I 41,39 7,06 1,54 15,75 
312 97 310 7 434 76,74 41,35 8,66 1,51 16,36 
300 91 304 l 6184 67,85 40,88 8,11 1,62 15,92 
991 309 312 18 506 I 59,87 34,08 4,99 1,09 15,87 
360 106 294 7 568 1 71,42 43,29 8,73 1,23 16,35 

1 342 418 312 32 096 76,71 44,09 7,68 1,60 16,57 

I - - - - 1 - - i- - -
790 I 285 360 21 288 1 74,76 43,33 7,16 2,19 15,84 

I 1051 38 359 2429 I 64,44 43,22 7,75 1 1,66 16,24 
I 460 89 194 9 322 104,26 38,18 6,91 1,82 16,34 

4. pokračování 

Psychiatrické léčebny ------------
Náklady na 1 ošetřovací den v Kčs 

Pril měrný Počet Využiti Neinvestiční z věcných na 
Rok ošetl'ovaclch IOžek (provozní) neinves-

počet 
dnů ve náklady ti čni z toho 

lůiek (v tis.) dnech v tis. Kčs (pro- věcné léky 
1 ·~"'" vozní) vmy 

I I 

I I I I 
I 

1968 1 16 673 s 421 I 325 285 846 1 52,73 1 30,40 3,92 I 13,01 
1967 16 770 5487 I 327 

I 
262 955 47,93 28,62 3,48 12,80 

1968 14126 4 535 I 321 241 233 1 53,19 ' 30,67 3,90 13,05 I 
1967 14 213 4620 I 325 223 109 48,29 28,92 3,45 12,79 
1968 2 547 886 348 44 613 50,35 29,05 4,04 12,85 
1967 2 557 867 339 39846 1 45,94 27,02 3,64 12,81 
1968 1 741 611 351 34 708 . 56,76 I 35.52 5,04 1 13,42 

I 1 020 356 349 16404 46,06 25,07 3,11 12,88 
550 153 278 11 048 

I I 
2,71 12,96 I 72,36 35,47 

1 950 614 315 31111 50,67 28,83 3,70 13,39 
1 340 436 325 22 278 51,14 26,52 2,79 12,76 
1 530 510 333 18 894 56,63 34,60 3,77 13,04 
3 760 1145 304 57 273 50,02 29,50 4,24 13,21 

I 
2 235 710 318 39 517 55,64 31,47 3,98 12,44 

- - - -
49,00 1 28,85 

- 1 -

I 
1 387 476 343 23 304 3,88 I 13,04 

450 167 371 7927 47,43 28,84 4,67 j 12,54 
I 710 243 343 13 382 54,97 i 29,59 3,93 i 12,69 I i 

147 



1. NÁKLADY 

Územ[, 
kraj 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
tředočeský s 

J z 
ihočeský 
ápadočeský 
everočeský s 

v ýchodočeský 
ihomoravský J 
s everomoravský 

HL m. Slovenska 
ratislava B 

z 
s 
v 

ápadoslovenský 
tředoslovenský 
ýchodoslovenský 

Územ I, 
k rai 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
ihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
i ho moravský 

Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

148 

7.2 Náklady na některé druhy zdravotnických zařízenr 
(spravovaných národními výbory) 

5. pokračovánf 

I IN.fo,„. 
Ozdravovny Dětské domovy 

--
Náklady na 1 ošetřovaci Neinves- Náklady na 1 ošetřovati 

ti ční den v Kčs ti ční den v Kčs 
Rok (provoz- (provoz-

ní) neinves- z věc- ní) neinves- z.věc-
náklady ti čni z toho ných na I nákl~dy ti ční z toho ných na 

v tis. (pro- věcné potra- v tis. (pro- věcné potra-
Kčs vozni) viny Kčs vozní) viny 

1968 50 159 45,36 27,79 15,28 ,34 844 49,58 21,72 8,68 
1967 46 054 39,91 26,08 15,13 33 078 4~,60 21,65 8,61 

1968 41 774 43,53 27,43 15,29 26 872 50,85 22,03 8,60 
1967 39 286 39,15 25,62 15,08 25 216 47,42 21,94 8,54 

1968 8 385 57,39 30,18 15,23 7972 45,73 20,78 8,93 
1967 6 768 44,96 29,08 15.42 7 862 44,13 20,76 8,82 

1968 - - - - 2 953 57,64 26,10 9,27 . 
4 500 49,20 35,40 15,50 1 885 43,82 21,09 9,37 
6 374 40,60 25,42 15,88 2107 42,30 17,18 9,21 . 

I - - - - 3 506 48,42 20,60 8,22. 
10 353 53,68 32,70 15,51 2 955 46,48 19,79 9,07 
8113 41,07 26,53 15,09 2 913 46,67 19,26 8,72 
4699 39,55 24,94 15,20 5 296 53,79 23,36 8,37 
7735 38,29 22,70 14,78 5 257 60,05 26,16 7,64 

- - - - 673 46,59 17,58 8,93 
1 080 44,99 21,36 13,74 3198 42,32 21,04 9,12 
5 546 67,86 33,78 15,70 1 671 I 54,69 21,40 8,02 
1 159 I 43,s0 28,12 15,16 2 430 45,21 20,93 9,19 

dokončeni 

I Kojenecké ústavy I Jesle 

INeinves-
--· 

Náklady na 1 ošetřovaci Náklady na 1 ošetřovací 
ti ční den v Kčs den v Kčs 

Rok (pro-
voz ní) neinves- z věc- '''"' I "' po<miny náklady ti ční z toho ných na 

územní I závodní územní I závodni 
v tis. (pro- věcné potra-
Kčs voz ní) viny 

1968 44 046 65,66 29,01 6,64 15,72 6,38 5,96 5,93 
1967 41 327 56,67 24,47 6,53 14,46 6,38 5,75 5,78 
1968 27 956 65,58 29,24 6,70 15,50 6,39 5,95 5,92 
1967 26 385 57,07 23,47 6,64 
1968 16 090 64,11 27,87 6,36 16,20 6,37 5,98 5,94 
1967 14 942 57,67 26,26 6,34 

1968 3 878 88,61 48,74 8,84 17,51 11,64 6,26 8,03 
1 899 59,24 26,92 6,61 14,93 6,74 5,81 6,43 
- - - - 16,21 7,05 6,07 6,10 

3 638 59,07 24,69 6,48 15,35 6,58 6,00 5,99 
3 215 56,92 22,02 5,97 16,35 6,20 5,9l 5,9~ . 
4 229 56,43 22,40 6,86 12,93 5,82 5,66 5,54 
5 014 58,09 22,07 6,58 14,45 6,28 5,84 5,84 
6 083 85,52 43,88 6,20 15,85 6,24 6,02 5,90 

2 219 71,11 35,92 6,92 15,58 6,68 6,13 6,60 
2 305 43,32 16,14 6,07 16,37 6,50 6,14 5,96 
4 241 71,69 31,69 7,08 15,98 6,25 5,69 5,81 
7 325 72,53 31,08 6,33 16,68 6,34 6,00 5,93 



1. NÁKLADY 

7.3 Náklady na léky, krev a zdravotnlckf materiál 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Uky: celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 

z toho: v ambulantní péči 
ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Spec. zdrav. materiál: celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 

z toho: v ambulantní péči 
ve fakultních nemocniclch 
v ostatních nemocnicích 

i<rev a krevnr výrobky: celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 

z toho: ve fakultních nemocniclch 
v ostatních nemocniclch 

ČSSR 

Ortopedické a protetické pomůcky (poskytované na poukaz) 
v ambulantní péči 

léky: celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 

z toho: v ambulantní péči 
ve fakultních nemocnidch 
v ostatních nemocnicích 

Spec. zdrav. materiál: celkem 

České země 

na 1 obyvatele (v Kčs) 
z toho: v ambulantní péči 

ve fakultních nemocnidch 
v ostatních nemocnicích 

Krev a krevní výrobky: celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 

z toho: ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Ortopedické a protetické pomůcky (poskytované na poukaz) 
v ambulantní péči 

léky: celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 

z toho: v ambulatní péči 
ve fakultních nemocnidch 
v ostatních nemocnicích 

Spec. zdrav. materiál: celkem 

Slovensko 

na 1 obyvatele (v Kčs) 
z toho: v ambulantní péči 

ve fakultních nemocnicích 
v ostatních nemocnicích 

Krev a krevní výrobky: celkem 
na 1 obyvatele (v Kčs) 

z toho: ve fakultnich nemocniclch 
v ostatních nemocnicích 

Ortopedické a protetické pomůcky (poskytované na poukaz) 
v ambulantní péči 

1968 

1199 424 
83,47 

862 035 
59705 

209198 
413 256 

28,76 
2-09128 
47992 

121 341 
63 268 

4,41 
20 203 
42 779 

98 283 

832 644 
84,30 

595 289 
44409 

141 690 
290 250 

29,39 
141 790 

37 613 
86984 
45 945 

4,65 
15 678 
30 016 

75 386 

366 780 I 
81,66 

266 746 
15 296 
67 508 

123 006 
27,39 

67 338 
10 379 
34 357 
17 323 

3,86 
4525 

12 763 

22897 

v tis. Kčs 

1967 

1067802 
74,65 

756107 
54815 

188 933 
356 599 

24,93 
176 612 

41 843 
103 910 

61 415 
4,29 

19 841 
41 250 

100 796 

743111 
. 75,42 

522 724 
39 854 

129 760 
252 916 

25,67 
121 089 

32287 
75 933 
45004 

4,57 
15 338 
29 362 

78652 

324 691 
72,94 

233 383 
14 961 
59173 

103 683 
23,29 

55 523 
9 556 

27977 
16 411 

3,69 
4503 

11 888 

22144 

149 



1. TRŽBY 

7.4 Příjmy .rozpočtových organizaci a tržby v síti lékárenské služby 
v tlskích Kčs 

Příjmy 
Tržby v síti lé.kárenské slufby 

Územ i, Rok z činnosti z toho kra i rozpočtových celkem maloobchod ni I obrn• orgar:iizací1) obrat na 1. pracovníka 

ČSSR 1968 598 063 2162 260 439 065 246 
1967 538 957 1923835 407 783 224 

České země 
(organizace spravované 1968 403 714 1 531 801 322463 238 
národními výbory) 1967 355 620 1 366 557 297 420 217 

Slovensko 
(organizace spravované 1968 157 070 630 459 116 602 268 
národními výbory) 1967 146 846 o 557 278 110 363 245 

Ústředně spravované organizace 
MZd 1968 27 494 

Organizace spravované SNR 1968 9 785 

Hl. m. Praha ~968 53 058 25161'1 58726 232 
Středočeský 39 217 170 921 37189 255 
Jihočeský 25 279 86 612 19 563 227 
Západočeský 36 283 139 350 25 336 235 
Severočeský 47186 159 010 34 683 223 
Východočeský 51 081 'l83 6.56 39 013 244 
Jihomoravský 75 581 267 419 55 261 244 
Severomoravský 76 029 273 222 52 692 238 

Hl. m. Slovenska Bratislava 11 326 61 763 12 808 286 
Západoslovenský 56 903 205 588 39 662 260 
Středoslovenský 48 753 194 315 34022 262 
Východoslovenský 40 088 168 793 30110 280 

1) vč. použití prostředků pobíd kového fondu 

150 



8. U:K.ARI, DENTISTÉ A FARMACEUTI 
(podle stavu k 31 . 12. 1968) 

151 





8. LÉKAŘM 

8.1 Celkový počet lékai'O - fyzických osob podle podi'ízenosti 

Celkem 

Odvětvi, ~lnnost, resort Huf I Ženy 
absolutni Iv procentech 

ČSSR úhrnem 19506 12 673 32179 100~0 

Ústavy národnlho zdravl včetně zdravotnických zaflzenl 
pffmo řlzených NV 15 355 11171 26 526 82,4 

lázeňské organizace 344 198 542 1,7 
Výzkumné ústavy 444 202 646 2,0 
Rozpočtové organizace ústředně spravované 418 167 585 1,8 
Výrobnf podniky v oboru působnosti MZd 57 30 87 0,3 

Resort zdravotnictvl celkem 16 618 11 768 28386 88,2 

Ministerstvo školstvf 1 981 660 2 641 8,2 
Ministerstvo dopravy 294 108 402 1,2 
Československá akademie věd 209 73 282 0,9 
Revolučnl odborové hnuti 19 5 24 0,1 
Státnf úřad sociálního zabezpečení 311 51 362 1,1 
Zdravotnické odbory NV 57 6 63 0,2 
Ostatnl 17 2 19 0,1 

Ostatnf resorty, ústřednl orgány aj. celkem 2888 905 3 793 11,8 

8.2 Celkový počet lékai'ů - fyzických osob podle krajů 

Celkem v tom 

Územ i, Mufi Ženy absolutně I "~" •dmo<ok"I I o"""' kra i v pro-
centech absolutně I v % ČSSR absolutně j v% ČSSR 

ČSSR 19 506 12 673 32179 100,0 28 386 88,2 3 793 11,8 
České země 13 789 9 012 . 22 801 70,8 20 091 62,4 2 710 8,4 
Slovensko 5717 3 661 9 378 29,2 8295 25,8 1 083 3,4 

Hl. m. Praha 2455 1 969 4424 13,8 3 297 10,2 1127 3,6 
Středočeský 1 276 915 2191 6,8 2140 6,6 51 0,2 
Jihočeský 748 358 1106 3,4 1 069 3,3 37 0,1 
Západočeský 1178 754 1 932 6,0 1 717 5,3 215 0,7 
Severočeský 1 228 767 1 995 6,2 1 924 6,0 71 0,2 
Východočeský 1 468 797 2 265 7,0 2052 6,4 213 0,6 
Jihomoravský 2 359 1 533 3 892 12,1 3466 10,8 426 1,3 
Severomoravský 2 320 1 428 3748 11 ,6 3428 10,7 320 0,9 

I 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 912 669 1 581 4,9 957 3,0 624 1,9 

Západoslovenský 1 551 979 2 530 7,9 2482 7,7 48 0,2 
Středoslovenský 1 458 928 2 386 7,4 2 317 7,2 69 0,2 
Východoslovenský 1 505 867 2372 7,4 2099 6,5 273 0,9 

lékai'i mimo evidenčnl 

I počet 1 048 709 1 757 5,5 H38 4,5 319 1,0 
i 

153 



8. LÉKAAI 

8.3.1 Lékat'I podle hlavnfho oboru činnosti v .resortu zdravotnictví 

Óbor činnosti 
·1 Č S S R České země 1

1 

Slovensko 

Muži j Ženy I Celkem j Muži I Ženy j Celkem Muži I Ženy I Celke~· 

116 618 ]11 768 .128 386111 69618 39s l20 091 14 92213 37318 295 . 
-~~-----~~~~----'-~~-'-~~---'-~··~-'---

Celkem 

----,---,---, --, ---·-
z toho obor 

interní 
lnfekčnl 
alergologický 
tuberkulózy a respiračních 

nemoci 
nervový 
psychiatrický 
nemoci z povolání 
dětský 
školní zdravotní služba 
ženský 
chirurgický · 
neurochirurgický 
resuscitační 
ortopedický 
urologický 
traumatologický 
plastická chirurgie 
ušní - nosní - krční 
oční 
stomatologický - lékaři 
kožní 
onkologický 
radiologický 
radioizotopový 
dorostový 
obvodní územní lékai'i 
obvodní závodní lékaři 
posudková služba 
rentgenový 
laboratorní 
anesteziologický 
tělovýchovně lékařský 
rehabilitační 
prote,tický 
patologicko-anatomický 
soudně lékařský 
organ lzace zd ravotn lctví 
transfúzní služba 
záchranná služba 
hygi_enická a protiepidemická 

služba 
zdravotnické školy 
teoretické. obory 

všeo~ecná část specializační I 
prupravy 

středisko pro cizokraj. nemoci I 
ostatní lékaři 

154 

1 772 
101 

523 
282 
335 

55 
864 

26 
1110 
1 296 

9 
11 

257 
141 
39 
12 

398 
202 

1 526 
196 
100 

3 
3 

112 
2800 

959 
303 

- 385 
199 
110 

43 
78 

3 
134 
17 

517 
72 
26 

473 
11 
42 

272 
5 

796 

! I 
1 23413 006 

142 243 
3 I 3 

301 
236 
310 
30 

1 939 
133 
394 
344 

2 
9 

58 
7 
8 
8 

193 
338 

1 748 
249 
47 

4 
2 

129 
871 · 
539 

53 
119 
128 
112 

19 
39 

41 
9 

65 
102 

11 

362 
16 
26 

8241 
518 
645 

85 
2 853 

159 
1 504 I 
1 640 

11 
20 

315 
148 

47 
20 

591 
540 

3 274 
445 
147 

7 
5 

. 241 
3 671 
1 498 

356 
504 
327 
222 
62 

117 
3 

175 
26 

. 582 
174 

37 

835 
27 
68 

696 968 
- 5 
642 1 438 

1 257 I 898 2 155 I 515 
67 101 168 34 

- 1 1 

352 
203 
267 

41 
547 
20 

759 
950 

s 
4 

201 
79 
32 
9 

283 
161 
972 
146 ' 

58 I 

3 
3 

78 
. 1 969 

721 
226 
301 
138 

88 
30 
60 

3 
101 

12 
363 
541 
23 

355 
4 

37 

158 
5 

551 

198 
170 
233 
19 

1 373 
94 

284 
259 

1 
3 

54 
5 
7 
7 

151 
241 

1 296 
176 

30 
3 
1 

90 
642 
420 

47 
108 
77 
74 
12 
30 

34 
9 

37 
59 
7 

261 
11 
21 

404 

447 

550 
373 
500 
60 

1 920 
114 

1 043 
1 209 

6 
7 

255 
84 
39 
16 

434 
402 

2 268 
322 
88 

6 
4 

168 
2 611 
1141 

273 
409 
215 
162 

42 
90 

3 
135 

21 
400 
113 

30 

616 
15 
581 

562 
5 

998 

171 
79 
68 
14 

317 
6 

351 
346 

4 
7 

56 
62 

11i I 
41 

554 
50 
42 

34 
831 
238 
77 
84 
61 
22 
13 
18 

33 
5 

154 
18 

3 

118 
7 
5 

114 

245 

336 
41 
2, 

I 

851 
75 

2 

103 I . 214 
66 i 145 
77 145 
11 25 

616 933 
39 45 

110 461 
85 431 
1 5 
6 I 13 

~I :~ 
1 8 
1 4 

42 157 
97 138 

452 1 006 
73 123 
17 59 
1 1 
1 1 

39 73 
229 1 060 
119 357 

6 83 
11 95 
51 112 
38 60 
7 20 
9 27 

7 

28 
43 

4 

101 
5 
5 

292 

195 

40 
5 

182 
61 

7 

219 
12 
10 

406 

440 



8. LÉKAJ\B 

8.3.2 Lékaři podle hlavniho oboru činnosti v .ostatnkh resortech 

I M•!i 

ČSSR I č„.„.m. I Slovensko 
Obor činnosti 

Ženy I Celkem Muži I Ženy I Celkem Muži Ženy I Celkem 

Ce I ke m 12 888 905 13 793 12 093 
I 

617 12 7:0 795 288 11 083 

z toho obor I 
I 1: 

I I 
interní 

I 

295 81 376 223 I SS 278 72 26 98 
infekčni 35 16 51 29 

I 
13 42 6 3 9 

alergologický 
tuberkulózy a respiračních 

nemocí 20 3 23 13 2 15 7 1 8 
nervový 65 17 82 48 13 61 17 4 21 
psychiatrický 51 14 65 34 12 46 17 2 19 
nemoci z povolání 11 7 18 7 4 11 4 3 7 
dětský 86 78 164 64 60 124 22 18 40 
školní zdravotní služba 1 1 1 1 
ženský 115 19 134 77 12 89 38 7 45 
chirurgický 201 25 226 139 13 152 62 12 74 
neurochirurgický 6 2 8 2 2 4 2 6 
resuscitačni 
ortopedický 39 1 40 29 30 10 10 
urologický 14 4 18 8 8 6 4 10 
traumatologický 1 1 1 1 
plastická chirurgie 4 4 1 1 3 3 
ušnl - nosní - krční 61 10 71 47 6 53 14 4 18 
oční 44 19 63 35 13 48 9 6 15 
stomatologický - léka ři 180 77 257 122 58 180 58 19 77 
kožní 44 13 57 31 9 40 13 4 17 
onkologický 14 4 18 9 ·2 11 5 2 7 
radiologický 1 1 1 1 
radioizotopový 
dorostový 2 2 4 2 2 
obvodní územnl lékaři 
obvodní závodní lékaři 120 51 171 87 39 126 33 12 45 
posudková sl užba 309 44 353 211 35 246 98 9 107 
rentgenový 30 2 32 23 1 24 7 1 8 
laboratorní 30 17 47 17 10 27 13 7 20 
anest eziologický 4 1 5 3 1 4 1 1 
tělovýchovně lékařský 29 6 35 25 5 30 4 5 
rehabilitační 
protet ický 
patologicko-anatomický 75 23 98 56 21 77 19 2 21 
soudně lékařský 31 5 36 22 3 25 9 2 11 
organizace zdravotnictví 123 24 147 92 18 110 31 6 37 
t ransfúzní služba 
záchranná službá 
hygienická a protiepidemická 

služba 80 37 117 63 20 83 17 17 34 
zdravotnické školy 
teoretické obory 515 236 751 366 146 512 149 90 239 

všeobecná část specializační 
průpravy 

středisko pro cizokraj. nemoci 
ostatní lékaři 252 67 319 206 44 250 46 23 69 

155 



8. LÉKAAI 

8.3.3 Lékaři podle hlavnfho oboru linnosti celkem 

Obor činnost i 

Celkem 

z toho obor 

Interní 
Infekční 
alergologický 
tuberkulózy a res piračnkh 

nemocí 
nervový 
psychiatrický 
nemoci z povolán 
dětský 

( 

školní zdravotní s lužba 
ženský 
chirurgický 
neurochirurgický 
resuscitační 
ortopedický 
urologický 
traumatologický 
plastická chirurgie 
ušni - nosní - krčn r 
oční 
stomatologický - lékaři 

ékaři 

kožni 
onkologický 
radiologický 
radioizotopový 
dorostový 
obvodní územní I 
obvodní závodní I 
posudková služba 
rentgenový 
laboratorní 
anesteziologický 
tělovýchovně léka 
rehabilitační 
protetický 
patologicko-anato 
soudně lékařský 
organizace zdravo 
tranfúzní služba 
záchranná služba 
hygienická a prot 

ékařl 

řský 

mický 

tnictvi 

i epidemická 
služba 

zdravotnické škol 
teoretické obory 

y 

eclalizačnf všeobecná část sp 
průpravy 

středisko pro dzo 
ostatní lékaři 

kraj. nemoci 

156 

I 
Č S S R I České země I Slovensko 

Mufi / Ženy j Celkem Mufi j Ženy j Celkem Mufi j Ženy . j Celkem 

119 so6 /12 673132179113 78919 012 i22 801 i s 11113 661 19 378 

I 
2067 1 315 3 382 1480 953 2433 587 362 949 

136 158 294 96 114 210 40 44 84 
- 3 3 - 1 1 - 2 2 

543 304 847 365 200 565 178 104 282 
347 253 600 251 183 434 96 70 166 
386 324 710 301 245 546 85 79 164 
66 37 103 48 23 71 18 14 32 

950 2067 3 017 611 1 433 2044 339 ' 634 973 
27 133 160 21 94 115 6 39 45 

1 225 413 1 638 836 296 1132 389 117 506 
1 497 369 1 866 1 089 272 1 361 408 97 505 

15 4 19 7 1 8 8 3 11 
11 9 20 4 3 7 7 6 13 

296 59 355 230 55 285 66 4 70 
155 11 166 87 5 92 68 6 74 
40 8 48 33 7 40 7 1 8 
16 8 24 10 7 17 6 1 7 

459 203 662 330 157 487 129 46 175 
246 357 603 196 254 450 50 103 153 

1 706 1 825 3 531 1 094 1 354 2448 612 471 1 083 
240 262 502 177 185 362 63 77 140 
114 51 165 67 32 99 47 19 66 

4 4 8 4 3 7 - 1 1 
3 2 5 3 1 4 - 1 1 

114 131 245 79 91 170 35 40 75 
2800 871 3 671 1 969 642 2 611 831 229 1 060 
1 079 590 1 669 808 459 1 267 271 131 402 

612 97 709 437 82 519 175 15 190 
415 121 536 324 109 433 91 12 103 
229 145 374 155 87 242 74 58 132 
114 113 227 91 75 166 23 38 61 
72 25 97 55 17 72 17 8 25 
78 39 117 60 30 90 18 9 27 
3 - 3 3 - 3 - - -

209 64 273 157 55 212 52 9 61 
48 - 14 62 34 12 46 14 2 16 

640 89 729 455 55 510 185 34 21«} 
72 102 174 54 59 113 18 43 61 
26 11 37 23 7 30 3 4 7 

553 399 952 418 281 699 135 118 253 
11 16 27 4 11 15 7 5 12 

557 262 819 403 167 570 1541 95 249 

I I 
272 696 968 158 404 S62 114 292 406 

5 - 5 5 - 5 - - -
1 048 709 1 757 757 491 1448 291 218 501) 



8. LÉKAAI 

8.4 l ékaili mimo resort zdravotnictví podle oboru l innosti v ČSSR 

Obor činn ~:>Sti 

I 
Školství I Doprava I ČSAV I Ostatnl I I h 

Celkem I Z}oho Celkem I Z}oho Celkem I zvtoho 'Celkem. I zvtoho I Úhrnem \~~yo 
zeny zeny zeny I zeny 

Celkem J 2 641 I 660 I 402 J 100 1 202 I 73 i 468 I 64 13 793 I 905 

z toho obor 

Interní 321 69 34 7 8 1 13 4 376 81 
infekční 51 16 - - - - - - 51 16 
alergologický - - - - - - - - -- -
tuberkulózy_ a resp i-

račních nemocí 21 2 - - - - 2 1 23 3 
nervový 75 16 4 -1 2 - 1 - 82 17 
psychiatrický 58 13 2 1 4 - 1 - 65 14 
nemoci z povolán í 18 7 - - - - - - 18 7 
dětský 159 74 - - - - s 4 164 78 
školní zdravotní služba - - 1 - - - - - 1 -
ženský 127 14 7 5 - - - - 134 19 
chirurgický 209 24 14 1 1 - 2 - 226 25 
neurochirurgický 8 2 - - - - - - 8 2 
resuscitační - - - - - - - - - -
ortopedický 37 1 - - - - 3 ~ 40 1 
urologický 18 4 - - - - - - 18 4 
traumatologický 1 - - - - - - - 1 -
plastická cnirurgie 4 - - - - - - - 4 -
ušní - nosní - krční 58 8 6 1 7 1 - - 71 10 
očnf 56 13 7 6 - - - - 63 19 
stomatologický - lékaři 191 56 59 17 6 3 1 1 257 77 
kožní 55 12 2 1 - - - - 57 13 
onkologický 18 4 - - - - - - 18 4 
radiologický 1 - - - - - - - 1 -
radioizotopový - - - - - - - - - -
dorostový - - 4 2 - - - - 4 2 
obvodní územní lékaři - - - - - - - - - -
obvodní závodní lékaři - - 171 51 - - - - 171 51 
posudková služba - - 11 1 - - 342 43 353 44 
rentgenový 25 1 7 1 - - - - 32 2 
laboratorní 32 11 2 1 12 s 1 - 47 17 
anesteziologický 4 1 1 - - - - - 5 1 
tělovýchovně lékařský 34 6 - - - - 1 - 35 6 
rehabilitační - - - - - - - - - -
protetický - - - - - - - - - -
patologicko-anat omic-

ký 97 23 - - - - 1 - 98 23 
soudně lékařský 36 5 - - - - - - 36 5 
organizace zdravotnic-

tvf 36 13 26 1 1 - 84 10 147 24 
transfúzní služba - - - - - - - - - -
záchranná služba - - - - - - - - -
hygienická a protiepi-

mická služba 83 27 23 4 8 5 3 1 117 37 
zdravotnické školy - - - - - - - - - -
teoretické obory 547 181 - - 200 55 4 - 751 236 

všeobecná část . s peci-

I I alizačnf průpravy - - - - - - - - - -
středisko pro cizokraj-

I I 
né nemoci - - - - - - - - - -

ostatní lékaři 261 57 21 7 33 3 4 - 319 67 

157 



8. LÉKAAI 

8.S.1 Lékai'i podle hlavního oboru ěinnosti a věkových skupin v ČSSR 

Celkem 

:z toho obor 

interní 
infekční 
alergologický 

Obor ~lnnosti 

tu berkulózy a respiračních nemocí 
nervový 
psychiatrický 
nemoci :z povoláni 
dětský 
školní zdravotní služba 
ženský 
chi rurgický 
neurochirurgický 
resuscitační 
ortopedický 
urologický 
t raumatologický 
plastická chirurgie 
ušní - nosní - krční 
oční 
stomatologický - lékaři 
kožní 
onkologický 
radiologický 
radioizotopový 
dorostový 
obvodní územní lékaři 
obvodni závodní lékaři 
posudková služba 
rentgenový 
laboratorní 
anesteziologický 
tělovýchovně lékařský 
rehabilitační 
protetický 
patologicko-anatomlcký 
soudně lékařský 
organizace zdravotnictví 
t ransfúzní služba 
záchranná služba 
hygienická a protiepidemická služba 
zdravotnické školy 
teoretické obory 

všeobecná část special i začni průpravy 

středisko pro cizokrajné nemoci 

ostatnr lékaři 

158 

I 
Věkové skupiny I 

do 29 ! 30-391-40-491 50-59160-69 I a 5~~rši Celkem 

1 7738 \10 0361 8 223 1 4 310 11 5661 

! 1 ! - I 
· 11 016 1 001 822 11 396 

I 6~ 8~ _!4 I 46 

l
i 119 245 282 

146 189 173 
172 299 168 
14 36 36 

709 1 070 835 
17 42 48 

310 489 497 1 
s1~ I 54~ 49~ 

1 

11 4 s I 

160 
72 
50 ' 
14 

331 
37 

274 
234 

2 

58 108 109 1' 65 
29 44 51 33 
9 15 16 8 
2 10 7 1 4 

~~~ 1' ~:~ ~~~ I g~ 
1 453 1 076 410 375 

81 154 123 ! 106 
27 I 40 60 I 29 

s 1· 91 ~9 1 45 
227 1157 1 099 I 706 
143 I 657 493 I 217 
- 104 2so 'I 200 

63 204 170 74 
40 148 136 ' 42 
52 113 53 I 8 
11 36 . ~69 .1· 10 I s 42 "T 17 l 

- I 1 I 1 I 1 I 
85 I 96 I 61 I 22 
11 i 21

1 

14 i 6 

~ ~ li 154 312
1 

191 I 
a ~! I 7~ 1~ . 

161 44~ I 2~6 9! ·1· 

25~ I 281 I 213 54 

I I I 

118 
2 

36 
19 
19 

3 
62 
12 
58 
75 

13 
6 

1 
33 
28 

180 
31 
9 

10 
423 
124 
133 

23 
6 
1 
1 
41 

6 

52 
4 
3 

38 
1 

14 

I 
------·· -~----! --··--·-----·--------

917 

115 I 

51 

2 

522 I 
! 

133 

29 

5 
1 
2 

10 
4 

10 
s 

2 
3 

9 
s 

37 
7 

4 
59 
35 
14 

2 
2 

3 

3 
4 
8 
1 
1 
1 

6 

132179-

1 

I 

3 382 
294 

3 
847 
600 
710 
103 

3 017 
160 

1 638 
1 866 

19 
20 

355 
166 
48 
24 

662 
603 

3 531 
502 
165 

8 
5 

245 
3 671 
1 669 

709 
536 
374 
227 
97 

117 
3 

273 
62 

729 
174 

37 
952 
27 

819 

968 

5 

1 757 



8. LÉKAŘI 

8.5.2 Lékai'i podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v českých zemich 

Obor činnosti 
I Věkové skupiny I 
I do 2;-r 30-39 1 40-49 I so-59 , 60-69 I a s~~ršl Celkem 

14 844167341618813 59411240 1201 122 801 

-,- -- -------1--1------- ----· . 
. I i 

:~i=~~~í 6~ I 6~~ 6~~ 3~~ I 94 22 2 i~~ 
alergologický 1 I 1 
tuberkulózy a respiračnfch nemoCI 63 156 189 130 24 3 565 
nervový 91 , 130 130 65 17 1 434 
psychiatrický 126 I 222 136 1 45 16 1 546 
nemoci z povoláni 11 1\ 23 25 I 11 1 71 
dětský 388 687 632 282 48 7 2 044 
školní zdravotní služba 10 25 35 33 ·9 3 115 

Celkem 

2 toho obor 

ženský 186 294 373 228 44 7 1 132 
chirurgický 363 354 397 191 52 4 1 361 
neurochirurgický 1 3 3 1 a 
resuscitační S 2 \ 7 
ortopedický 49 81 l 88 SS 1 10 2 285 
urologický 16 22 22 23 6 3 92 
traumatologický 7 i 11 14 8 40 
plastická chirurgie - j' 8 4 4 1 17 
ušnf-nosní-krčni 76 136 134 103 29 9 487 
oční 69 114 140 101 I 21 5 450 
stomatologický - lékaři 943 1 708 290 323 152 32 2 448 
kožní 561 103 87 88 24 4 362 
onkologický 19 21 33 21 S 99 
radiólogický 

1
5 j 2

3 
_ 

11 

~ 
radioizotopový "t 

dorostový 5 I 64 54 I 37 7 3 170 
obvodní územní lékaři 97 j 718 821 1' 589 346 40 2 611 
obvodní závodni lékaři 69 i 486 404 184 99 25 1 267 

f;J~~~~·lužba ~~I 1ii :H I 1~~ 1~ ~ m 
anesteziologický 3

8
5 J e

26
3 40 I 71 1 166 

tělovýchovně lékařský 29 ! 8 1 72 
rehabilitační 1 I 32 41 j 10 3 3 90 
protetický - j 1 1 I 1 I 3 
patologicko-anatomický 60 , 77 49 i 19 4 3 212 
soudně lékařský 10 \ 21 

22
7
9 

j
1

' 5 3 46 
organizace zdravotnictví 1 ' 78 157 I 41 4 510 
transfúznl služba 7 I 35 s_ s3 I 1 s I 3 113 
záchranná služba 4 I 12 5 1 3 30 
hygienická a protiepidemická služba 117 J 324 157 ' 74 1 27 699 
tdravotnické školy 2 I 3 6 li 4 1 S 
teoretické obory 162 1 188 154 l 46 I 14 6 570 

::::::áp:::,::::::~:~::~·= -·· --.--5281-3:-
1

-J--i---, ---i-5:: 

ostatnl iékoli 440 I 387 i 293 1 111 16 J 1 1 248 

159 



8. LÉKAAI 

8.5.3 Lékai'i podle hlavního oboru ěinnosti a věkových skupin na Slovensku 

Celkem 

z toho obor 

internf 
infekční 
alergologický 

Obor činnosti 

tuberkulózy a respiračních nemoc( 
nervový 
psychiatrický 
nemoci z povoláni 
dětský-
školní zdravotní služba 
;enský 
chirurgický 
neurochiru rgický 
resuscitační 
ortopedický 
urologický 
t_rau matologický 
plastická chirurgie 
ušní - nosní - krční 
oční 
stomatologický - lékaři 
kožní 
on kologický 
radiologický 
radioizotopový 
dorostový 
obvodní územní lékaři 
obvodní závodní lékaři 
posudková služba 
rentgenový 
laboratorní 
anesteziologický 
tělovýchovně lékařský 
rehabilitačnf 
protetický 
patologicko-anatomický 
soudně lékařský 
organizace zdravotnictví 
transfúzní služba 
záchranná služba 
hygien ická a protiepidemická služba 
zdravotnické školy 
teoretické obory 

všeobecná část specializační průpravy 

středisko pro cizokrajné nemoci 

ostatnf lékaři 

'l60 

I 
Věkové skupiny I 

_d_o_ 2_9--,-,-3-0--39-.,-j -40--491 so-59 160-69 j a :i~ršl Cetkem 

·---1~894 13 30212035 1746 1326 I 75 19378 

324 3 
22 

56 
55 
46 

3 
321 3 

7 
124 
152 

6 
6 
9 

13 
2 
2 

39 

15 
29 
2 

89 
59 
77 
13 
83 
17 
95 
86 
1 
4 

27 
22 
4 
2 

58 
41 5 1 

510 36 8 
25 5 1 
8 1 
1 
1 

16 3 

9 

2 
130 43 
74 17 

9 
1 

3 8 
13 4 6 
14 5 
17 3 

3 1 
4 1 

25 
1 

11 7 
11 2 
4 

44 12 

5 
o 
o 
o 

9 
6 
6 
6 
2 
1 

1 4 
89 9 3 

389 7 

275 13 5 

199 
24 
-
93 
43 
32 
11 

203 
13 

124 
100 

3 
3 

21 
29 
2 
3 

49 
35 

120 
36 
27 
-
-
15 

278 
89 
59 
32 
50 
13 
10 
5 

-
12 
7 

83 
19 
1 

57 
4 

59 

-
-
72 

80 24 
7 2 

- -
30 12 
7 2 
5 3 
3 2 

49 14 
4 3 

46 14 
43 23 
1 -

- -
10 3 
10 -
- -- -
25 4 
19 7 
52 28 
18 7 
8 4 

- -
- -
8 3 

117 77 
33 25 
54 33 
5 6 

10 1 
1 -
2 -
7 1 

- -
3 2 
1 -

34 11 
3 1 

- -
19 11 
2 1 
8 -

- -
- -
22 2 

I 
7 

-
-
2 

-
1 

-
3 
1 
3 
1 

-
-
-
-
-
-
-
-
5 
3 

-
-
-
1 

19 
10 
6 
1 
2 

-
-
-
-
-

1 
4 
1 

-
1 

-
-

-
-
3 

949 
84 

2 
282 · 
166 
164 
32 

973 
45 

506 
505 

11 
13 
70 
74 
8 
7 

175 
153 

1 083 
140 
66 
1 
1 

75 
1 060 

402 
190 
103 
132 

61 
25 
27 

61 
16 

219 
61 
7 

253 
12 

249 

406 

509 



8. LÉKAŘI 

8.6 Lékaři podle hlavního oboru činnosti a roku promoce v ČSSR 

Obor činnosti I I 
v tom s počtem let po promoci 

Celkem do 3 . , 4-10 j 11-20 j 21-30 j 31 a vice 

Celkem 13217915137193531117131324212734 

z toho obor I 
interní 3 382 727 928 1186 323 218 
infekční 294 48 70 126 41 9 
alergologický 3 1 1 1 - -
tuberkulózy a respiračních nemocí 847 85 173 400 121 68 
nervový 600 86 168 251 59 36 
psychiatrický 710 90 298 256 39 27 
nemoci z povolání 103 5 27 51 15 5 
dětský 3 017 378 983 1 269 264 123 
školní zdravotní služba 160 5 31 75 21 28 
ženský 1 638 186 849 259 220 124 
chirurgický 1 866 351 523 675 192 125 
neurochirurgický 19 6 2 8 3 -
resuscitační 20 2 14 4 - -
ortopedický 355 36 99 - 152 61 17 
urologický 166 13 39 69 27 18 
trau matologkký 48 5 12 23 6 2 
plastická chirurgie 24 1 7 10 5 1 
ušní - nosní - krční 662 62 165 271 93 71 
oční 603 64 142 232 98 67 
stomatologický - l ékaři 3 531 911 1 319 749 256 296 
kožní 502 52 131 172 86 61 
onkologický 165 - 16 33 84 21 11 
radiologický 8 6 1 1 - -
radioizotopový 5 - 3 2 - -
dorostový 245 5 76 111 31 22 
obvodní územní lékaři 3 671 54 901 1 589 465 662 
obvodní závodní lékaři 1 669 28 516 778 140 207 
posudková služba 709 1 35 331 146 196 
rentgenový 536 44 164 236 50 42 
laboratorní 374 24 105 188 43 14 
anesteziologický 227 25 100 94 7 1 
tělovýchovně lékařský 97 3 27 58 8 1 
rehabilitační 117 - 30 60 15 12 
protetický 3 - - 2 1 -
patologicko-anatomický 273 54 95 96 16 12 
soudně lékařský 62 8 20 23 6 5 
organizace zdravotnictví 729 5 56 424 144 100 
transfúzní služba 174 12 38 107 11 6 
záchranná služba 37 6 10 13 2 6 
hygienická a protiepidemická služba 952 97 379 356 62 58 
zdravotnické školy 27 1 7 14 3 2 
teoretické obory 819 129 300 324 34 32 

I 

všeobecná část specializační průpravy 968 964 4 - - -
středisko pro cizokrajné nemoci 5 1 2 2 - -
ostatní lékaři 1 757 540 480 581 107 49 

16 - Zdravotnictví č:SSR 161 



8. LÉKAAI 

8.7 Lékaři podle krajů a věkových skupin 

Počet lékařO - mužO 
Územl, 

ve věku kra i 
do 24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 

ČSSR 487 2458 2117 3 554 3 272 2594 
České země 306 1 529 1 356 2294 2 366 1 945 
Slovensko 181 929 761 1 260 906 649 

Hl. město Praha 19 171 201 352 441 368 

Středočeský 17 141 113 201 195 174 

Jihočeský 14 92 66 139 119 95 

Západočeský 14 143 133 256 210 142 

Severočeský 15 '186 162 216 191 135 

Východočeský 29 201 112 254 227 203 

jihomoravský 57 208 230 331 444 386 

Severomoravský 36 283 280 394 425 329 

Hl. m. Slovenska Bratislava 23 110 107 171 182 129 
Západoslovenský 31 183 197 320 249 197 
Středoslovenský 31 290 196 343 227 154 
Východoslovenský 29 272 240 385 209 142 
Lékaři mimo evidenčnf počet 172 178 80 192 153 140 

Pokračováni 

Počet lékai'O - mui6 
Úze mf, 

ve věku kraj 
50-54 I 55-59 I 60-6-4 I 65-69 I .70 a staršl I Celkem 

ČSSR 1 732 1707 898 441 246 19 506 
České země 1410 1 368 719 318 178 13 789 

Slovensko 322 339 179 123 68 s 717 

Hl. město Praha 294 284 170 105 50 2455 

Stl'edočeský 121 156 92 48 18 1 276 

Jihočeský 87 70 "41 15 10 748 

Západočeský 91 98 "49 29 13 1178 

Severočeský 114 124 46 22 17 1 228 
Východočeský 150 15"4 82 30 26 1 468 

Jihomoravský 266 247 132 36 22 2 359 
Severomoravský 224 201 96 31 21 2 320 

Hl. m. Slovenska Bratislava 60 59 -41 25 s 912 
Západoslovenský 127 116 58 .f 3 30 1 551 
Středoslovenský 68 76 33 28 12 1 458 
Východoslovenský 58 79 46 26 19 1 505 
Lékaři mimo evidenčnf počet 72 43 12 3 3 1 048 

162 



8. LÉKAAI 

8.7 Lékafi podle krajů a věkových skupin 
Pokračováni 

Počet lékařek - fen 
Územ f, 

ve věku kraj 
do 24 I 25-29 I 30-34 I 35-39 I .W-44 I 45-49 

ČSSR 1 122 

I 
3 671 2148 2 217 1 546 811 

České země 683 2 326 1 495 1 589 1 221 656 
Slovensko 439 1 345 653 628 325 155 

Hl. město Praha 45 254 298 420 353 202 
Středočeský 84 242 153 144 116 63 

Jihočeský 36 114 61 56 42 19 
Západočeský 73 I 238 139 124 81 44 
Severočeský 69 280 125 121 63 38 
Východočeský 71 244 110 146 99 52 
jihomoravský 139 341 273 244 237 124 
Severomoravský 140 408 245 248 189 89 

Hl. m. Slovenska Bratislava 44 181 123 121 111 50 
Západoslovenský 129 338 177 177 75 48 
Středoslovenský 141 365 154 159 65 28 
Východoslovenský 109 343 161 136 68 29 
Lékařky mimo evidenčnl počet 42 323 129 121 47 25 

I 
Dokončení 

Počet lékai'ek - žen 
Územ!, 

ve věku kra i 
50-54 I 55-59 I 60-64 I 65-69 I 70 a starši I Celkem 

ČSSR 490 411 170 57 30 12673 
České země 439 377 153 50 23 9012 
Slovensko 51 34 17 7 7 3 661 

Hl. město Praha 161 154 59 16 7 1 969 

Středočeský 38 50 16 9 - 915 

Jihočeský 12 11 3 4 - 358 

Západočeský 26 16 9 2 2 754 

Severočeský 30 25 12 1 3 767 

Východočeský 28 27 10 5 5 797 
Jihomoravský 82 59 28 4 2 1 533 
Severomoravský 53 30 13 9 4 1428 

Hl. m. Slovenska Bratislava 20 6 10 1 2 669 
Západoslovenský 15 14 2 3 1 979 
Středoslovenský 9 3 2 - 2 928 
Východoslovenský 5 9 3 3 1 867 
Lékařky mimo evidenčn( počet 11 7 3 - 1 709 

163 



8. LÉKAAI 

8.8 Lékaři (fyzické osoby) podle oboru činnosti a věkových skupin v Ú NZ - ČSSR 

O b o r č i n n o, s t i 

I 
Věková skupina , I 

do 29 I 30-39 I 40-49 I 50-5~ I 60-69 I a ~~~rší 
Celkem 

Celkem 16 47418 331 16 58813 64311 3331 216 126 585 

z toho obor 

Interní 917 752 551 286 81 12 2 599 
Infekční 64 67 70 41 2 - 244 
alergologický 1 1 2 - - - 4 
tuberkulózy a respiračních nemocí 90 230 262 158 37 5 782 
nervový 146 177 162 59 15 1 560 
psychiatrický 188 320 145 44 16 1 714 
nemoci z povolání 7 16 22 8 - - 53 
dětský 701 995 752 292 55 8 2803 
školnf zdravotní služba 17 43 48 38 12 4 162 
ženský 305 448 431 251 51 10 1 496 
chirurgický 499 474 406 184 56 2 1 621 
neurochirurgický 4 2 4 6 - - 16 
resuscitačni 11 4 5 - - - 20 
ortopedický 59 120 124 60 8 - 371 
urologický 28 40 58 34 4 3 167 
traumatologický 9 11 9 6 - - 35 
plastická chirurgie 2 7 5 4 - - 18 
ušní - nosní - krční 116 186 163 119 29 6 619 
oční 111 175 173 104 25 4 592 
stomatologický- lékaři 1 408 988 350 331 166 36 3 279 
kožní 76 156 118 108 25 7 490 
onkologický 22 33 42 23 5 - 125 
radiologický 5 1 - - - - 6 
radioizotopový 1 1 1 - - - 3 
dorostový 20 98 74 53 12 4 261 
obvodní územní lékaři 230 1169 1114 721 426 59 3 719 
obvodní závodní lékaři 133 610 451 199 112 29 1 534 
posudková služba - 54 131 107 81 8 381 
rentgenový 65 208 166 73 20 2 534 
laboratorní 18 79 74 28 5 1 205 
anesteziologický 47 105 51 4 1 - 208 
tělovýchovně lékařský 6 29 27 11 3 - 76 
rehabilitační 4 38 46 17 3 2 110 
protetický - 2 3 1 - - 6 
patologicko-anatomický 76 90 59 23 5 - 253 
soUdně lékařský 10 8 6 7 - 2 33 
organizace zdravotnictví 5 110 217 125 38 7 502 
transfúzní služba 18 60 64 19 4 1 166 
záchranná služba 8 15 6 5 3 1 38 
hygienická a protiepidemická služba 141 342 161 85 32 1 762 
zdravotnické školy 2 11 20 6 1 - 40 
teoretické obory 2 3 3 2 - - 10 

všeobecná část specializační průpravy 9021 51 10 - - - 963 

stř~disko pro cizokrajné nemoci - 2 2 1 - - 5 

ostatní lékaři X X X X X X 

I 
X 

I 



8.9 Dentisté podle krajů a věkových skupin 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Územ I, 
kraj 

Hl. m. Praha 
Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 

Východoslovenský 

Dentisté mimo evidenční počet 

Území, 
kraj 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska Bratislava 
Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

Dentisté mimo evidenčn í počet 

Počet dentistů - mužů i žen 
~~~~~~~~-

do 24 25-29 

50-54 55-59 

522 705 

432 567 

90 138 

35 75 
51 72 
28 49 
27 42 
60 57 
73 78 
77 102 
d1 90 

5 10 
33 60 
31 39 
21 29 

2 

ve věku 

30-34 

3 

2 

2 

35-39 

4 

3 

3 

Počet dentistů - mužů i žen 

ve věku 

60-64 65-69 

335 120 

268 104 

67 16 

47 17 
47 23 
17 4 
22 11 
25 9 
41 22 
43 12 
26 6 

12 4 
21 3 
16 5 
18 4 

8. DENTISTé 

40-44 

28 

10 

18 

2 
3 
2 

8 
6 
4 

70 a staršl 

24 

20 

7 

5 
4 
1 
3 
2 
5 

1 
2 

45-49 

127 

101 

26 

11 
12 
8 
5 

13 
25 
10 
17 

4 
12 
6 
4 

Celkem 

1 868 

1 507 

361 

190 
210 
107 
112 
174 
246 
245 
221 

35 
139 
106 

81 

2 

165 



8. FARMACEUTI 

8.10 Celkový polet farmaceutů - fyzických osob podle podřrzenosti 

Resort Muži Ženy 

I 
Celkem 

-- absolutně ·-v-p-ro-ce-n-te_c_h 

ČSSR úhrnem 100,0 I 3 220 

I 3048 Resort zdravotnictví 

2193 

2031 

5413 

5079 93,8 

-------··--·-----------··--·-·-----i ·--·--·------·-··;----···-----·-·--·--·---·------··---
Ministerstvo školství 83 88 171 3,2 

Ministerstvo dopravy 2 S 0,1 

Československá akademie věd 35 45 80 1,5 

8.11 Celkový počet farmaceutů - fyzických osob podle krajů 

ČSSR 

Územl, 
kraj 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 

Středočeský 

Jihočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

Jihomoravský 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

Farmaceuti mimo evi
denční počet 

166 

I Celkem v tom 

Muži Ženy 1--a-bs-o-- -

1

,-v-p-ro---- - zdr~~~~~!ct~~---, --~~:~·----·· 
lutně centech abso- I v 'X ' abso- I v % . 

lutně ČSSR I lutně ČSSR 

l
i 2193 

1 624 

569 

331 

209 

100 
119 

163 

196 

I 3 220 

I 

I 
I 

2264 

956 

538 

195 
102 
157 
182 
231 

253 I 435 
232 366 

117 237 
176 267 
132 230 

124 161 

41 119 

5 413 

3 888 

1 525 

869 
404 
202 

276 
345 
427 

688 
598 

354 
443 
362 

285 

160 

1100,0 
I 11.s 

I I i I I 5 079 93,8 , 334 I 6,2 

I 

3 741 69,1 1 I 147 

11 

2.1 

1 338 24,7 187 3,5 

I 
I 

I 

I 

16,1 

7,5 
3,7 
5,1 
6,4 
7,9 

12,7 

11,0 

6,5 
8,2 

I 
I 

I 

I 
I 

' 
I 

6,1 I 
5,3 I 

3,o I 

797 

396 
197 

275 
341 
412 

658 
591 

200 

436 
361 
280 

135 

14,7 
7,3 
3,6 

5,1 
6,3 

7,6 

12,2 
10,9 

3,7 

8,1 
6,7 
5,2 

2,5 

72 
8 
5 

4 

15 
30 
7 

154 
7 
1 

s 

25 

1,4 
0,2 

0,1 

o.o 
0,1 

0,3 
0,5 
0,1 

2,8 
0,1 
o.o 
0,1 

0,5 



8. FARMACEUTI 

8.12 Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 

Počet farmaceutů - mužů 

Územ I, 
ve věku kra i 

do24 I 25-39 I 30-34 I 35-39 I 40-44 I 45-49 

ČSSR 28 86 103 279 460 510 

České země 19 40 57 190 366 428 

Slovensko 9 46 46 89 94 82 

Hl. m. Praha 2 1 s 30 74 
I 

109 
Středočeský 2 4 2 23 5S 56 
i hočeský 1 3 3 12 21 29 
Západočeský 2 3 I 4 8 24 28 
Severočeský 1 7 7 1S 32 39 
Východočeský 3 8 5 27 SS 43 
Jihomoravský - 8 13 30 S7 71 
Severomoravský 3 6 11 40 45 52 

Hl. m. Slovenska Bratislava - 11 24 18 28 21 
Západoslovenský 

I 
3 7 11 ' 28 27 26 

Středoslovenský 2 10 4 22 18 20 
Východoslovenský 2 16 3 17 17 15 

farmaceuti mimo evidenční po- I čet 7 2 
I 

11 . 9 7 

i 
1 

I I 
Počet farmaceutťt - mužů 

Územ I, 
ve věku kra i 

50-54 55-59 60-64 65-69 70 a staršl Celkem 

ČSSR 221 267 141 62 36 2193 

České země 173 209 93 30 19 1 624 

Sk>vensko 48 58 48 32 17 S69 

Hl. m. Praha 32 51 22 4 331 
Středočeský 26 22 9 7 3 209 
Jihočeský 7 9 12 3 100 
Západočeský 21 13 9 4 3 119 
Severočeský 16 29 s 5 4 163 
Východočeský 25 18 7 1 4 196 
Jihomoravský 21 31 20 1 1 253 
Severomoravský 25 36 6 s 3 232 

Hl. m. Slovenska Bratislava 4 7 3 117 
Západoslovenský 19 21 14 13 7 176 
Středoslovenský 14· 16 12 6 8 132 
Východoslovenský 9 14 18 11 2 124 

Farmaceuti mimo evidenčni po-
čet 2 41 

167 



8. FARMACEUTI 

8.12 Farmaceuti podle krajů a věkových skupin 
Dokončenf 

Počet farmaceutek - žen 

Úze mf, 
ve věku kra i 

do 24 I 25-29 I 30-34 I 35-39 I 40-44 I 45-49 

ČSSR 176 472 351 632 737 440 
České země 98 215 226 421 578 368 
Slovensko 78 257 125 211 159 72 

Hl. m. Praha 12 22 23 98 158 129 
Středočeský 4 7 14 34 56 38 
jihočeský 7 11 10 14 21 14 
Západočeský 9 16 10 18 37 28 
Severočeský 12 19 11 29 42 28 
Východočeský 8 25 22 32 69 38 
Jihomoravský 17 36 74 107 107 54 
Severomoravský 25 54 54 80 79 36 

Hl. m. Slovenska Bratislava 4 39 27 70 57 27 
Západoslovenský 23 68 43 59 40 22 
Středoslovenský 20 67 29 52 33 13 
Východoslovenský 21 51 20 24 25 10 
Farmaceutky mimo evidenční 

I 
počet 14 57 14 15 13 3 

Počet farmaceutek - žen 

Územ r, 
ve věku kra i 

50-54 I 55-59 I 60-64 I 65-69 I 70 a starši I Celkem 

ČSSR 165 1n 54 15 1 3 220 
České země 151 153 42 11 1 2 264 
Slovensko 14 24 12 4 - 956 

Hl. m. Praha 46 43 7 - - 538 
Středočeský 18 10 10 4 - 195 
Jihočeský 7 14 4 - - 102 
Západočeský 16 16 6 1 - 157 

Severočeský 18 20 3 - - 182 
Východočeský 12 18 3 3 1 231 
Jihomoravský 20 15 5 - - 435 
Severomoravský 14 17 4 3 - 366 

Hl. m. Slovenska Bratislava 6 5 2 - - 237 
Západoslovenský 2 6 3 1 

I 
- 267 

Středoslovenský 4 9 2 1 - 230 
Východoslovenský 1 3 4 2 

I 
- 161 

Farmaceutky mimo evidenční 
počet 1 1 1 -

I 
- 119 

168 



8. FARMACEUTI 

8.13 Farmaceuti v resortu zdravotnictví podle oboru hlavní činnosti a věkových skupin 

Obor hlavni činnosti 

- ---
Celkem 
v tom: 
v lékárně 
v kontrolní laboratoři 
v řídících složkách lékárenské služby: 

v KÚNZ 
v OÚNZ 

v hygienickoepidemiologické službě 
v transfúzní službě 
ve výzkumném ústavu 
v ostatních ústavech a jednotkách 

ústředně spravovaných MZd (vč. 
lázeňských jednotek) 

v zdravotnické výrobě 
v zdravotnickém zásobování 
v jiném oboru 
farmaceuti mimo evidenční počet 

Celkem 
v tom: 
v lékárně 
v kontrolní laboratoři 
v řídících složkách lékárenské služby 

v KÚNZ 
v OÚNZ 

: 

v hygienickoepidemiologické službě 
v transfúzní službě 
ve výzkumném ústavu 
v ostatních ústavech a jednotkác h 

ústředně spravovaných MZd (v 
lázeňských jednotek) 

v zdravotnické výrobě 
v zdravotnickém zásobováni 
v jiném oboru 

farmaceuti mimo evidenčnf počet 

č. 

I 
Farmaceuti ve věku I Celkem 

do 29 130-39 140-49 I 50-59 160-69 I a 5~~ršl f~:~ě I c:::e~h 
ČSSR 

709 1 230 2023 811 269 37 5 079 100,0 

528 928 1 515 682 238 35 3 926 77,3 
15 21 29 6 4 - 75 1,5 

1 13 36 19 1 - 70 1,4 
1 21 82 21 4 - 129 2,5 

13 24 52 5 1 - 95 1,9 
4 8 10 1 1 - 24 o.s 
9 19 43 8 - - 79 1,5 

5 37 60 12 4 1 119 2,3 
32 65 71 26 2 - 196 3,8 
19 34 68 20 6 - 147 2,9 
12 26 33 7 5 

I 
1 84 1,7 

70 34 24 4 3 - 135 2,7 

České země 

366 843 1 666 672 174 20 3 741 100,0 

291 651 1 263 570 153 19 2947 78,8 
8 12 22 4 3 - 49 1,3 

- 7 31 16 1 - 55 1,5 
- 15 61 15 2 - 93 2,5 

2 16 35 2 1 - 56 1,5 
2 4 8 1 - - 15 0,4 
3 12 36 8 - - 59 1,6 

3 21 44 9 3 1 81 2,1 
12 51 64 24 2 - 153 4,1 

7 21 54 16 5 - 103 2,7 
4 13 29 6 4 - 56 1,5 

34 I 20 19 1 - I - 74 I 2,0 

Slovensko 
----- ---

Celkem 343 387 357 139 95 17 11 338 100,0 
v tom: 
v lékárně 237 277 252 112 85 16 979 73,2 
v kontrolní laboratoři 7 9 7 2 1 26 1,9 
v řídících složkách lékárenské služby: 

v KÚNZ 1 6 5 3 15 1,1 
v OÚNZ 1 6 21 6 2 36 2,7 

v hyglenickoepidemiologlcké službě 11 8 17 3 39 2,9 
v t ransfúzní službě 2 4 2 9 0,7 
ve výzkumném ústavu 6 7 7 20 1,5 
v ostatních ústavech a jednotkách 

ústředně spravovaných MZd (vč. 
lázeňských jednotek) 2 16 16 3 38 2,8 

v zdravotnické výrobě 20 14 7 2 43 3,2 
v zdravotnickém zásobování 12 13 14 4 1 44 3,3 
v jiném oboru 8 13 4 1 1 28 2,1 
farmaceuti mimo evidenční počet 36 14 5 3 3 61 4,6 

169 





9. PRACOVNICI 

i 71 





9. PRACOVNÍCI 

9.1 Celkový přehled počtu pracovník{a - fyzických osob 
(zařízení resortu zdravotnictví) 

(k 31 . 12. 1968) 

ČSSR České země Slovensko 

Úhrnem (všechny organizace) 247 777 

Rozpočtové organizace spravované 

- národními výbory 205142 
z toho lékárenská služba 9 379 

- ústředně 9229 
v tom: výzkumné ústavy 4 623 

ostatní 4 606 

lázeňské organizace celkem 12487 

v tom: lázeňské léčebny 12164 
výzkumný ústav 161 
ostatní (ústřední správa a Balnea) 162 

Zdravotnické zásobování n. p. 2537 

Zdravoprojekt 515 

Průmyslové podniky celkem 17 867 

v tom: Spofa 14 820 
z toho výzkumné ústavy 1 519 
Ústav sér a očkovacích látek 1 797 
z toho výzkumný ústav imunologický 218 

Zřídelní podniky 1250 

V pi'ehledu není uveden počet pracovníkO Ústavu kosmetiky v Praze (166) a počet učňO. 
V železničním zdravotnictví pracuje v ČSSR 1868 pracovníkll. 

176 554 71 223 

147 449 57 693 
6 940 2439 

5 715 3 514 
3 482 1141 
2 233 2 373 

8 309 4178 

8 039 4125 
161 
109 53 

1 819 718 

240 275 

13 022 4845 

10 986 3 834 
1 519 
1169 628 

218 

867 383 

9.2 Počet pracovníků (přepočtený) ve výzkumných ústavech podle skupin 
(k 31. 12. 1968) 

Skupiny pracovnikO ČSSR České země Slovensko 

Celkem 4 256 3 388 868 

v tom: vědečtí pracovníci 438 375 63 
techničtí a odborní pracovníci 1 967 1 456 511 
dělníci 159 80 79 
administrativní a pomocní pracovníci 1 052 879 173 
pracovníci nepodléhající platovému řádu 

pro výzkumné ústavy 640 598 42 

• V pi'ehle~u není uveden počet pracovníkú výzkumných ústavll spravovaných hospodái'skými organizacemi (Spofa 1519, 
USLZ 161, USOL 218). . 

173 



9. PRACOV N ÍCI 

9. 3 Počet pracovniků ve zdravotnických xařizenkh podle kategorii v ČSSR 
(zařízen i spravovaná ústřed ně a národními výbory bez lékárenské služby; přepočtený počet k 31. 12.) 

Rok 

1963 1964 1965 1966 1967 1968 

Celkem 177 251 181 283 187 722 195 294 202 885 211 320 

lékaři 22604 23 213 24204 25 228 26 383 26880 

Farmaceuti 363 372 420 429 429 441 

Ostatní pracovnici s vysoko-
školským vzděláním 1 114 11 58 1 202 1 312 1438 1 503 

Dentisté 2083 2 018 1 969 1 894 1 831 1773 

Zdravotni sestry 34184 35 491 36 244 37 917 39 507 40964 

Dětské sestry 17171 18176 19 252 20433 21 613 22417 

Dietní sestry 691 679 702 739 783 818 

Zubní sestry 1 258 1 875 2 231 2534 

Ženské sestry 4 641 4 634 4648 4678 4949 5 271 

Rehabilitační pracovnkl 2008 2083 2 205 2354 2404 2 563 

Asistenti hygienické služby 1 337 1408 1 464 1 490 1647 1 708 

Zdravotní laboranti 5 540 5747 6 075 6414 6937 7 332 

Rentgenoví laboranti 2279 2 326 2474 2570 2758 2992 . 

Zubni laboranti 3758 3 872 4023 4 311 4643 4817 

Lékárenšti laboranti 101 100 117 107 116 121 

Oční optici 17 16 9 3 

Střednf zdravotničtí pracovníci 
celkem 71727 74 532 78471 82891 87 588 91 537 

Zubnf Instrumentářky 4 367 4 319 3 572 3149 3 001 2894 

Lázeňšti 502 482 489 535 695 619 

Pěstounky v jeslích 3162 3155 3 088 3 040 2906 2 771 

Sanitáři 5728 5792 6 054 6 261 1 820 } 7167 
Sanitářky 038 4590 4 543 4563 4732 

Sádrovníci 101 104 98 94 94 110 

Dezlnfektoři 544 5.W 537 527 405 380 

Nižší zdravotnlčtf pracovnki 
celkem 19242 18982 18 381 18169 13 653 13 941 

Odbornf zdravotničtí pracovnici 
úhrnem 117133 120 275 124 647 129 923 131 322 136 075 

Učitelé 837 848 867 862 805 791 

Ostatní odborní pracovníci 1 092 1254 1 367 1 683 1446 1732 

Administrativní pracovnícP) 10724 10492 10792 11149 11 549 14142 

Pomocní pracovnici2) 47465 48414 50049 51677 57763 58574 

V roce 1968 1) technickohospodifštl pracovnici 
1) provo:r:nl pracovnici 

174 



9. PRACOVNÍCI 

9.4 Počet pracovníků (přepočtený) podle kat egorii 
(zařizeni spravovaná ústředně a národními výbory včetně lékárenské služby; k 31. 12. 1968) 

Za l'lz en l 

spravovaná 
Kategorie celk e m 

úsd'edně1) národnimi výbory 
pracovnlk6 vč. lékárenské služby2) 

ČSSR I České I Sloven- ČSSR I České I Sloven- ČSSR I Česk! I Slovan-
země sko země sko zeme sko 

Celkem 220 11 5 156 133 63 982 21 441 13 880 I 
7 561 1198 674 142253 56421 

Lékaři 26880 18 962 7918 1 621 1 090 531 25259 17872 7 387 
Farmaceuti -4290 3 127 1163 70 21 49 4220 31 06 11 14 
Ostatní pracovníci ve 

zdrav. péči s vysoko-
školským vzděláním 1 503 1 099 404 666 4n 189 837 622 215 

Dentisté 1n3 1431 342 1 1 - 1 772 1 430 342 
Zdravotní sestry 40964 30193 10771 1 833 1 215 618 39 131 28978 10153 
Dětské sestry 22417 15648 6769 531 347 184 21 886 15 301 6585 
Dietní sestry 818 590 228 169 108 61 649 482 167 
Zubní sestry 2534 18241 710 19 18 1 2 515 1806 709 
Ženské sestry 5 271 3 517 1754 45 41 4 5226 3476 1750 
Rehabilltačn i pracovníci 2 563 1 894 669 555 353 202 2 008 1 541 467 
Asistenti hygienické 

služby 1708 1 132 576 41 28 13 1 667 1104 563 
Zdravotni laboranti 7 332 5029 2303 1 347 898 449 5985 4131 1854 
Rentgenovi laboranti 2992 2073 919 123 61 62 2869 2012 857 
Zubní laboranti 4817 3 567 1250 46 37 9 4771 3 530 1241 
Lékárenšti laboranti 2598 1 874 724 12 5 7 2586 1869 717 
Střední zdravotničtí 

pracovníci celkem 94014 67341 26673 4 721 3 111 1 610 89293 64230 25063 
Zubní Instrumentářky 2894 2129 765 9 8 1 2885 2121 764 
Lázeňští3) 619 -406 213 556 375 181 63 31 32 
Pěstounky v jesllch 2771 1876 895 - - - 2771 1876 895 
Sanitáři a sanitářky 8066 5410 2656 547 364 183 7 519 5046 2473 
Sádrovnícl 110 85 25 1 1 - 109 84 25 
Dezlnfektoři 380 259 121 16 4 12 364 255 109 
Nižší zdravotnlčti 

pracovnici celkem 14 840 10165 4675 1 129 752 377 13 711 9413 4298 

Odborní zdravotničti 
pracovníci úhrnem 143 300 102 125 41175 8208 5452 2756 135092 96673 38419 

Učitelé 798 556 242 - - - 798 556 242 
Ostatní odborní 

pracovníci 1858 1385 473 H 26 1074 352 432 311 121 
Technickohospodářšd -

pracovnici 14653 10570 4083 2050 1 451 599 12603 9119 3484 
Provozní pracovníci 59506 41497 18009 9757 5 903 385'4 '49749 35594 14155 

1
) Včetně hospodál'ských organizaci lázni (bez učň6) a aparitu MZd; Zdravotnick6 zásobov:lnl n. p., Očnl optika n, p •• 

pr6myslové podniky a Zdravoprojekt v pfehledu uvedeny nejsou. 
8 ) Bez Ustavu kosmetiky v Praze 
') Včetně masérl'I a zábalái'l'I 

175 



9. PRACOVN ÍCI 

9.5 Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorii 
(zařízení spravovaná národními výbory bez lékáren~ké služby; k 31. 12.) 

ČSSR 

Území, 
kraj 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 
Severomoravský 
Hl. m. Slovenska 

Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Úze ml, 
. kra i 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
ihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
i ho moravský 

Severomoravský 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Rok I Lékaf; 

1968 25 259 
1967 24 750 
1968 17 872 
1967 17 655 
1968 7 387 
1967 7 095 
1968 2 547 

2 035 
1 058 
1 580 
1 900 
2024 
3 356 
3 372 

594 
2 511 
2 282 
2000 

Rok rehabili-
tační 

pracov-
níci 

1968 

I 

2 008 
1967 1 863 
1968 1 541 
1967 1 428 
1968 467 
1967 435 

1968 268 
172 

61 
129 
163 
220 
233 
295 

47 
190 
126 
104 

Farma
c;euti 

Ostatní I 
pracov-

;~~~:~ I 
péči s j Denti-

vysoko- sté 
škol- I 
s kým 
vzd.ělá-1 

I nim 

Střednl zdravotničtí pracovnici 

sestry 

zdra~ I I I I votni dětské dietni zubni fensk6 

371 837 1 772 139131 21 8861 649 2 515 5 226 
359 760 1 830 37 678 21 089 618 2 212 4 909 
238 622 1430 28 978 15 301 482 1 806 3 476 
234 562 1474 27 902 14 682 i 455 1 593 3 220 
133 215 342 10153 6 5851 167 709 1 750 
125 198 356 9776 6407 163 619 1 689 

28 128 178 3 665 2029 61 318 306 
21 80 197 3 276 1187 53 183 465 
16 25 105 1 663 961 33 169 272 
19 50 104 2 681 1 459 36 107 356 
25 70 166 3168 2270 58 229 358 
39 44 234 3 507 2 267 59 176 411 
52 109 234 5 391 2445 98 338 641 
38 116 212 5 627 2 683 84 286 667 

5 11 34 666 544 10 112 58 
63 69 132 3 554 2146 59 

3191 625 
36 76 100 3191 2008 53 191 552 
29 59 76 2 742 1 887 45 87 515 

Pokračován( 

Střední zdravotničtl pracovníci 

asistenti 
I laboranti 

hygie-

zdravotní I I I 

Celkem nické léká-
služby rtg zubní renští1) 

1 667 5 985 2 869 4 771 109 86 816 
1 608 5 541 2 641 4 601 106 82 866 
1104 4131 2012 3 530 72 62 433 
1 071 3 872 1 869 3 412 71 59 575 

563 1 854 857 1 241 37 24 383 
537 1 669 772 1189 35 23 291 

145 558 292 536 6 8184 
131 459 223 377 8 6 534 

96 236 99 247 10 3 847 
118 431 195 291 5 5 808 
139 462 216 425 9 7 497 
124 491 224 389 4 I 7 872 
184 697 373 619 20 11 039 
167 797 390 646 10 11 652 

' 
57 119 69 106 -

I 

1 788 
175 656 322 406 21 8473 
173 553 251 363 6 7467 
158 526 215 366 10 6 655 

1) Z lékárenských odd. KÚNZ, krajských kontrolních laboratoří a nemocničních lékáren 

176 



9. PRACOVNiCt 

9.5 Počet pracovníkú (přepočtený) podle kategorií 
(zařízen .i spravovaná národními výbory bez lékárenské služby; k 31. 12.) 

Dokončeni 

Územi. I N;m I Ostatní I Teohn;~k?". , p,,„0 „; I Rok zd ravotn ! č~i Učitelé odborní hospodařst1 , .2) Celkem1 ) 
kra i pracovnici pracovníci pracovnícil) pracovnici 

ČSSR .1968 12 812 797 306 12092 48 817 189 879 
1967 12 564 805 394 9 342 48 367 182 037 

České země 1968 8 925 555 222 8 746 34 765 135 808 
1967 8 918 564 290 6 633 34 926 130 831 

Slovensko 1968 3 887 242 84 3 346 14 052 54071 
1967 3 646 241 104 2 709 13 441 51 206 

Hl. m. Praha 1968 1 321 124 18 1 243 4 226 17 997 
Středočeský 870 34 17 884 3 934 14 606 
Jihočeský 424 26 15 616 2 202 8 334 
Západočeský 1 034 54 15 861 3 267 12 792 
Severočeský 1 227 63 16 1 053 4 482 16 499 
Východočeský 1 023 54 36 1116 4647 17 089 
Jihomoravský 1 417 101 68 1 396 5 561 23 333 
Severomoravský 1 609 99 37 1 577 6 446 25158 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 404 1 221 975 4033 

Západoslovenský 11 49 103 48 996 5115 18 659 
Středoslovenský 1126 76 17 1 091 4 029 16 300 
Východoslovenský 1 208 63 18 1 038 3 933 15 079 

V roce 1967 1) administrativní, 2) pomocní pracovníci 
•) Bez Ústavu kosme.ti ky v Praze (v roce 1967 celkem 195 pracovníků , v r. 1968 celkem 166 pracovníki'.J). 

9.6 Počet pracovniků (přepočtený) v lékárenské službě 
(k 31. 12.) 

Území, Farma- I ,„„.,. San itář i I O«o<n; I fohnkko- 1 Provoz- I .„,o„,d · 
kra i Rok ceuti 1) 

ští la- a odborní hospodářští ní pra- celke m boran ti sanitářky pracovníci pracovníci 2)1 covníci3 ) 

ČSSR 1968 3 849 2477 899 127 511 932 8 795 
1967 3 819 2405 844 239 360 9'18 8 585 

České země 1968 2 868 1 797 488 90 373 829 6445 
1967 2 853 1 734 451 173 266 830 6 307 

Slovensko 1968 981 680 411 37 138 103 2 350 
1967 966 671 393 66 94 88 2278 

Hl. m. Praha 1968 477 274 11 29 92 203 1 086. 
Středočeský 315 157 84 12 27 74 . 669 
Jihočeský . 167 121 40 2 22 29 381 
Západočeský 236 171 43 7 43 93 593 
Severočeský 295 216 35 5 41 122 714 
Východočeský 350 207 90 6 43 58 754 
jihomoravský 538 295 85 14 42 124 1 098 
Severomoravský 490 356 100 15 63 126 1150 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 112 58 15 9 6 16 216 

Západoslovenský 339 229 168 16 31 7 790 
Středoslovenský 296 201 112 9 51 72 741 
Východoslovenský 234 192 116 3 50 8 603 

1) Z toho v lékárnách ok 1967 ČSSR 3 691, české země 2 766, Slovensko 925, 
r rok 1968 ČSSR 3 737, české země 2 789, Slovensko 948. 

V roce 1967 1) administrativní') pomocní pracovníci 

17 - Zdravotnictví CSSR 177 



9. PRACOVNÍCI 

9.7 Počet pracovníku (přepočtený) podle kategorii a druhu zafízeni v ČSSR 
(zařízeni spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1968) 

Kategorie pracovnlkó 

Lékaři 

Farmaceuti 

Ostatní pracovnici s vysokoškolským 
vzděláním 

Dentisté 

Zdravotnf sestry včetně ošetřovatelů 
Dětské sestry 
Dletnf sestry 
Zubnf sestry 
Ženské sestry 
Rehabilitační pracovníci 
Asistenti hygienické služby 
Zdravotní laboranti 
Rentgenovf laboranti 
Zubní laboranti 
Lékárenští laboranti 
Sti'ednf zdravotničtí pracovnfci 

celkem 

Zubní Instrumentářky 
Lázeňští 

Pěstounky v jeslích 
Sanitáři - sanitářky 

Sádrovnícl 
Dezinfektoi'I 

Nižší zdravotničtí pracovnici 
celkem 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
úhrnem 

Učitelé 

Ostatní odbornf pracovníci 
Technlcko-hospodářští pracovnki 
Provozní pracovníci 

Nemoc
nice 

(porod
nice) 

l
i Zařfzenl I 

ambulantnl péče 
Doprav

---------1 nf a zá
chranná 
služba 

územnl závod ni 

7 468112 311 I 

1:6 ~li, 
2140 1 

1 506 

20 343 11134 
6812 

574 
95 

2685 
132 

1 
438 
237 
28 
1 

31 346 

10 
4 

3 331 

68 
95 

3 508 

42452 

16 
3 584 

23 548 

4039 
4 

2194 
2495 

47 

126 
199 

4372 

24 610 

2468 
3 

492 
31 

2994 

41 504 

16 
1 259 
6 580 

1 

249 

2 582 
2 

225 
17 
14 

25 
22 

340 

3 227 

405 
6 

59 
4 

474 

6 091 

113 
40 

14 

14 

15 

284 
4728 

Společné vyšetl'ovací 
a léčebné složky 

nemocnice s poliklinikou a 
územnf (závodnf) polikliniky 

celkem 

1 352 

109 

144 

714 
7 

1 598 

3 657 
2 315 

z toho oddělení 
(pracoviště) 

%~~si I p;~ -

10 

287 8 

642 

- 1 -

929 

1 020 ' 296 19 

1 069 

11 011 

23 
299 
869 

1425 

62 
240 

23 
131 
69 

I I ------_____________ ..:_ ___ :...._ ___ ...:.._ __ __;_ __ ·~-----
169 600 1 .~9 359 ·/ 6 2441 s 021 / 12 202 / 1121 / 263 Pracovníci celkem 

178 



9'. PRACOVNÍCI 

9.7 Počet pracovníků {přepočtený) podle kategorií a druhu .zařízeni v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1968) 

Pokračováni 

Léčebny 
I I 

I 
tuberkulózy Psychia- Ústavy Ústavy Ozdra- Ostatní 

Kategorie pracovnikO a respi- trické on kolo- rehabi- odborné 
račních léčebny gické litačni 

vovny 
léčebny 

nemoci I 
I I I 

I 
Lékaři 164 

I 

361 38 8 11 28 

Farmaceuti 1 - - - I - 1 
I 

I 
Ostatní pracovníci s vysoko-

školským vzděláním 4 36 6 - 8 1 

I 
Dentisté I -

I 
s - -

I 
- -

I 
Zdravotn í sestry včetně i 

I 
ošetřovatelů 699 2504 94 40 

I 
23 20 

Dětské sestry 18 396 - 5 455 242 
Dietnf sestry 23 26 2 1 

I 
4 4 

Zubní sestry - 1 - - - -
Ženské sestry - - - - I - I -
Rehabilitační pracovníci 33 51 - 52 I - 64 

Asistenti hygienické služby - - - -

I 

- -
Zdravotní laboranti 94 59 26 1 - s 
Rentgenovi laboranti 40 19 28 1 - 4 

Zubni laboranti - 1 - I - I - -
Lékárenští laboranti - - -

I 

- - -
Střední zdravotničtí pracovnici 

celkem 907 3 057 150 100 482 

I 
339 

I 
Zubni instrumentářky - 1 - i - - -
Lázeňštf - 1 - I - - I -
Pěstounky v jeslích - - - I - - -
San itáři - sanitářky 129 685 13 

I 

9 28 17 
Sádrovnki 2 

I 

4 - - - -
Dezlnfektoři 19 7 - - - I 

1 

Nižší zdravotničtí pracovnici i I I 
celkem 150 

! 

698 13 I 9 28 I 18 
I 

O~borní zdravotničtí pracovnici 

I 
Učitelé 1 

Ostatnl odborní pracovnici 5 6 1

1 

6 

Tech nicko-hospodářští 
pracovníci 198 382 16 21 97 43 

Provoznl pracovnici 

1 

1 550 1 1 649 I 87 I 95 564 I 322 

uhrnem 1 226 4157 207 117 529 387 

21 

; r a c ::~=:-=---r~~~- -~~---~1~1-2-;--11-9-:-----;;-

179 



9. PRACOVNÍCI 

9.7 Počet pracovníkl.i (přepočtený) podle kategorii a druhu zařízení v ČSSR 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12. 1968) 

Pokračováni 

DM• I 

Jesle spravované Proti-
Noční Koje- alkohol ni Hygie-

Kategorie pracovník6 s a na- necké domovy I pfimo záchytné nické · 
toria ústavy ÚNZ národní- stanice stanice 

mi výbory 

lékaři 2 84 25 69 778 

Farmaceuti 86 

O statní pracovníci s vysokoškolským 
vzděláním 2 439 

Dentisté 

Zdravotní sestry včetně ošetřovatelů s 8 6 104 11 

Dětské sestry 870 695 8 221 
Dietní sestry 3 1 2 

Zubní sestry -
Ženské sestry 
Rehabiiitační pracovníci 3 2 
Asistenti hygienické služby 1 664 
Zdravotní laboranti 1 538 
Rentgenoví laboranti 
Zubní laboranti 
l ékárenští laboranti 
Střední zdravotničtí pracovníci 

celkem 8 884 702 8 223 104 3 213 

Zu bní instrumentářky 

Lázeňští 

Pěstounky v jeslích 2 771 

Sanitáři - sanitářky 3 29 62 95 608 

Sádrovníci 

Oezinfektoři 242 

Nižší zdravotničtí pracovnici 
celkem 3 29 62 2 771 95 850 

Odborní zdravotničtí pracovníci 
ú hrnem 13 999 790 11 063 200 5 366 

Učitelé 

Ostatní odborní pracovnici 2 2 

Technicko-hospodářští pracovníci 57 42 15 3 1 294 

Provozní pracovníci 422 394 2163 2909 15 846 

~· 

P rac ovníc i celkem 13 
I 

14791 1 228113 2431 29121 216 
I 

6 506 

180 



9. PRACOVNÍCI 

9.7 Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a druhu zafizenr v ČSSR 
(zařfzení spravovaná národn(mi výbory; k 31. 12. 1968) 

I 

Kategorie pracovnlkCI 

Lékaři 

I 
Farmaceuti 

Ostatnf pracovnici s vysoko-
školským vzděláním 

Dentisté 

Zdravotní sestry včetně 
ošetřovate l ů 

Dětské sestry 
Dietní sestry 
Zubní sestry 
Ženské sestry 
Rehabi l itační pracovníci 
Asistenti hygienické služby 
Zdravotní laboranti 
Rentgenoví laboranti 
Zubní laboranti 
Lékárenští laboranti 
Střední zdravotničtí pracovníci 

celkem 

Zubnf instrumentářky 
Lázeňští 

Pěstounky v jeslích 
San i táři - sanitářky 

Sádrovníci 
Dezlnfektoři 

Nižší zdravotničtí pracovníci 
celkem 

Odborní zdravotničtí pracovnfci 
úhrnem 

Učitelé 

Ostatní odborní pracovníci 
Techn i cko-hospodářšd 

I pracovníci 
Provozní pracovníci 

I 
Pracovníci celkem I 

I 

Stanice 
záchranné 

služby 

37 

-

-

-

47 
-
-
-
-
-
-
-
-
-
·-
47 

1 

-
-
25 

-
-

26 

110 

-
-
102 
782 

994 

Zdravot-
nické 
školy 

15 

26 

-
6 

383 
100 

5 

-
25 
12 

2 
13 
4 

30 
2 

576 

-
-
-
-
-
-

-

623 

797 
202 

175 
645 

I 2442 
j 

Dokončen( 

Laboratol'e Lékárenská pro stuf ba Ostatní Úhrnem kont rolu vÚNZ 
léčiv 

- - 367 25 259 

59 3849 70 4220 

1 - 6 837 

- - - 1 772 

- - 400 39131 

- - 24 21 886 

- - - 649 

- - - 2 515 

- - 4 5 226 

- - - 2 008 

- - - 1 667 

- - 2 5 985 

- - - 2869 

- - - 4 771 
59 2477 1 2 586 

59 2477 431 89293 

- - - 2885 

- - - 63 

- - - 2 771 
9 899 5 7 519 

- - - 109 

- - - 364 

9 899 5 13 711 

128 7225 879 135 092 

- - - 797 

- 127 6 433 

4 511 5103 12603 
14 932 595 49749 

146 I 8795 ,, 6583 1198 674 

Ve sloupci „Ostatnl" jsou pracovnici společného řldiclho aparátu ÚNZ, zhodnfch jldeleo a kantýn apod. Pracovnici Ústavu 
kosmetiky v Praze v pl'ehledu zahrnuti nejsou (166). 

181 



9. PRACOVNfCI 

9.8 Počet pracovníků podle kategorií v lázeňských léčebnách*) 
(k31.12.1968) 

Kategorie pracovníků 

Lékaři 

Ostatní pracovníci s vysokoškolským 
vzděláním 

Zdravotní sestry včetně ošetřovatelů 

Dětské sestry 

Dietní sestry 

Rehabilitační pracovníci 

Zdravotní laboranti 

Rentgenoví laboranti 

Střední zdravotničtí pracovníci c e I k c m 

Lázeňští včetně zábalářů 

Sanitářky 

Sanitáři 

Dezinfektoři 

Maséři 

Nižší zdravotničtí prac_ovníci c e I ke m 

Odborní zdravotničtí pracovníci ú h r ne m 

Technicko-hospodářští pracovníci 

Provozní pracovníci 

Pracovníci celkem 

ČSSR 

448 

17 

838 

359 

126 

484 

141 

28 

1 976 

518 

173 

20 

2 

169 

882 

3 323 

1494 

7 508 

12 325 

*)Včetně Výzkumneho ústavu baln~ologického v Mar. Lázních (161) 

182 

České země 

319 

14 

618 

256 

94 

324 

94 

12 

1 398 

352 

125 

8 

123 

609. 

2 340 

1 052 

4808 

B 200 

Slovensko 

129 

3 

220 

103 

32 

160 

47 

16 

578 

166 

48 

12 

46 

273 

983 

442 

2 700 

4125 



9. PRACOVN ica 
9.9 Počet pracovniků {fyzické ()soby), iékafi se· zkr:-ácenou pracovní dobou 

a lékai'i s vyššími pracovními úvazky 
(zařízení spravovaná národními výbory; k 31. 12.) 

Počet lékařů 1) Průměrný 
(fyzické osoby) počet 

----- týden nich 
Územ í, Rok 

z toho hodin 
kra i lékařů nad 

celkem se 
1 · „ ... m, stanovenou zkrácenou 

I pracovní pracovnimi pracovni 

dobou úvazky dobu 

ČSSR 1968 26497 1 991 5 234 6,6 
1967 25 781 1 710 4 812 6,2 

České země 1968 18 746 1 462 3 962 6,3 
1967 18 411 1 300 3 744 6,0 

Slovensko 1968 

I 

7 751 529 1 272 7,3 
1967 7 370 410 1 068 6,9 

Hl. m. Praha 1968 2 732 320 174 5,4 
Středočeský 2107 123 278 6,3 
Jihočeský 1 097 66 381 6,0 
Západočeský 1 706 188 375 8,3 
Severočeský 1 960 100 808 7,1 
Východočeský 2181 238 491 5,5 
Jihomoravský 3429 158 502 5,1 
Severomoravský 3 534 269 953 6,2 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

I 

627 56 60 5,7 
Západoslovenský 2 603 136 289 7,2 
Středoslovenský 2 363 117 336 7,4 
Východoslovenský 2158 220 587 7,5 

1) Bez Ústavu kosmet!ky v Praze (v r.1967 33 lékařů, celkem pracovnikO 195, z nichi 163 žen, 
v r. 1968 29 lékařů, celkem pracovnikO 166, z nichž 148 fen) 

Území 

ČSSR 
České země 
Slovensko 

Území 

ČSSR 
České země 
Slovensko 

9.10 Změny ve stavech lékai'i't v roce 1968 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Přirťistek 

z jiných ze z armády zdravot. zdravot. a z výkonu ze škol z služeb služeb 
veřejných a kursO domácnosti v resortu jiných funkcí MZd resortO 

1 677 

I 
289 

I 
407 1 301 241 

1 218 169 245 811 212 
459 I 120 162 490 29 

Úbytek 

do jiných do odchodem 
odchoi:fem zdravot. zdravot. do armády - odchodem 

služeb služeb a jiných do na . 

v resortu jiných vel'ejných domácnosti mateFskou 

MZd resort O funkci dovolenou 

1 446 287 279 154 673 
1 049 201 168 135 413 

397 86 111 19 260 

Počet 
všech pracovníkO 

vč. lékárenské služby1} 

fyzické osoby 

celkem I z toho feny 

2051 42 160 597 
196 606 153 016 
147 449 116 673 
141 996 111 814 

57 693 43 924 
54 610 41 202 

19 935 16177 

I 
15 792 12 374 

9 003 6 984 
13 962 11 028 
17 647 14130 
18 592 14477 
25 222 19 776 
27 296 21 817 

4 349 3 604 
19 890 15 008 

I 
17 396 13 469 
16 058 11 843 

přichodem 
z mateřské jinak 
dovolené 

572 '385 
344 331 
228 54 

přirozeným 
úbytkem jinak (úmrtl, 
dóchod) 

343 969 
290 740 

53 229 

183 



9. PRACOVNÍCI 

9.11 Prllrněrné měsíčnf mzdy pracovnfk{a celkem a v hlavnich skupinách 
(zaNzeni spravovaná národ nf mi výbory) 

I Skup in a pracovnlků 
-----

Územ( Rok střed ni nižši odborní I adminis-
pomocní zdravot. zdravot. ·:~-:'.· 1 ~~:~~ 

pracov-
lékai'i dentisté pracov-pracov- pracov- nlci níci nlci n Cl , • 

celkem mci 

CSSR 1964 2 329 1 699 1129 1 025 1 361 1 306 979 
1965 2 338 1 723 1132 1 060 1 380 1 309 991 
1966 2457 1 748 1188 1111 1447 1 336 1 010 
1967 2 771 

I 
2023 1 340 1 075 1 622 1400 1 113 

1968 2 947 2186. 1409 1115 1 712 1 529 1 274 

teské země 1964 2 337 

I 
1 694 1132 1 023 1 365 1 289 978 

1965 2 345 1 722 1136 1 061 1.385 1 308 992 
1966 2473 1 745 1192 1109 1 454 1 335 1 014 
1967 2800 2 030 1 346 1 097 1 634 1 398 1109 
1968 2980 2195 1 415 1138 1726 1 507 1 267 

Slovensko 1964 2 307 1 717 1121 1 031 1 350 1 352 983 
1965 2 320 1 729 1124 1 057 1 367 

I 
1 312 988 

1966 2416 1 761 1176 1115 1 428 1 339 

I 
1 001 

1967 2696 1 991 1 325 1 020 1 589 l 1405 1127 
1968 2866 2146 1 392 1 063 1 677 1 586 1 292 

9.12 Počet pracovnfků řídícího a správniho aparátu podle organizaci 
(zařízení resortu zdravotnictví; k 31. 12. 1968) 

Evidenční z toho Evidenčni 
počet počet 

pracovníkO pracovníků 
Organiz a c e l'idídho pomocni fyzických I a správního ieny obsluhujid osob 

aparátu pracovnici celkem 

i I 
rganizace spravované ústředně 
celkem 5 410 3 316 462 42635 

o 

v tom: a) hospodářské 4195 2 521 390 33 406 
b) rozpočtové 1 215 795 72 9 229 

o rganizace spravované národ. výbory I 
I 

celkem 11 678 8 536 509 205142 

v tom kraj: Hl. město Praha1) 1 403 1 095 82 19 935 
Středočeský 842 632 24 15 792 
Jihočeský 610 430 22 9 003 
Západočeský 794 579 24 13 962 
Severočeský 958 731 74 17 647 
Východočeský 953 685 58 18 592 
jihomoravský I 1 324 946 42 25 222 
Severomoravský 1 326 1 040 

I 
46 27 296 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 238 187 I 2 4 349 

Západoslovenský 1 074 724 

I 
46 19 890 

I 
Středoslovenský 1 084 

I 
778 38 17 396 

I Východoslovenský 1 072 709 51 16 058 
' 

1) Bez Ústavu kosmetiky v Praxe 

1M 

níci 
úhrnem 

1 269 
1 287 
1 341 
1482 
1 596 

1 270 
1 289 
1 345 
1 489 
1 602 

1 266 
1 282 
1 332 
1 465 
1 581 

Podíl 
l'ídídho 

asprávniho 
aparátu v% 
evidenčniho 

počtu 
pracovnikll 

12,7 

12,6 
13,2 

5,7 

7,0 
5,3 
6,8 
5,7 
5,4 
5,1 
5,2 
4,9 

5,5 
5,4 
6,2 
6,7 



9. PRACOVNÍCI 

9.1 l Pracovnici é\ mzdové fondy v průmyslové výrobě 
(fyzické osoby) 

Kategorie pracovnlk6 

Pracovníci v průmyslové činnosti: 
dělníci 

tech nicko-hospodářští 
pracovníci 

v tom: inženýrsko-techničtí 
pracovníci 

úředníci 

ostatní pracovníci 

celkem 

Pracovníci v ostatním 
hospodářství 

Úhrnem 

ČSSR 

1968 

České 
země 

I Slovensko 
I 

Průměrný evidenční počet 

10 275 6 911 3 364 

3164 2094 1 070 

2 218 1439 n9 

946 655 291 

443 308 135 

13 882 9 313 4 569 

3 786 3 552 234 

17 668 12 865 4803 

I 

ČSSR 

10090 

3 068 

2129 

939 

428 

13 586 

3 709 

17 295 

Skutečně vyplacené mzdy z fondu pracujících v tis. Kčs 

Pracovníci v průmyslové činnosti: 
dělníci 175 203 116 079 59124 163147 

techn icko-hospodářšd 
pracovníci 81137 52 942 28195 74141 

v tom: lnženýrsko-techničd 
pracovníci 62 976 40756 22 220 56 747 

úředníci 18161 12186 5 975 17 394 

ostatní pracovníci 6 917 4696 2 221 6 307 

celkem 263 257 173 717 89 540 243 595 

Pracovníci v ostatním 
hospodářství 80956 75 785 5171 74859 

Úhrnem 344 213 249 502 94 711 318 454 

v tom: základní mzdy 285 219 204 506 80713 270 649 

prémie a odměny 34439 26499 7940 29 391 

podíly na hospodář-
ském výsledku 24 555 18 497 6 058 18414 

Ostatni osobní náklady 4568 2832 1 736 3 632 

1967 

České 
země 

6880 

2038 

1 382 

656 

299 

9 217 

3 485 

12 702 

108 846 

48 538 

36685 

11 853 

4367 

161 751 

70179 

231 930 

196 345 

22114 

13 471 

2 715 

I Slovensko 

3 210 

1 030 

747 

283 

129 

4369 

224 

4 593 

54 301 

25 603 

20062 

5 541 

1 940 

81 844 

4680 

86 524 

74 304 

7277 

4943 

917 

185 





10. ZDRAVOTNICKÉ šKOLSTVI 

187 





Úz:em i 

ČSSR 

České-země 

Slovensko 

ČSSR= 

Slovensko 

10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

t0.1 Lékařské fakulty a farmace\ltická fakulta; jejich absolventi 

Studenti čs. státnl příslušnosti 
Ostatnl Profe-

Škol ni Po~et v řádném studiu ve 
soři a učitel- Absol-

rok fa.kult studiu docenti ští pra- Rok ven ti úhrnem 
celkem I x ~~~o při (interní) covníci 

za měst- (interní) 
nání 

lékařské fakulty 

I I I 

1962/63 9 10 592 10 247 I 6 068 345 347 1 901 1962 1 352 

1963/64 9 11152 10 802 6 666 350 381 2022 1963 1419 

1964/65 9 11 665 11 401 7135 264 

I 
406 2020 1964 1 395 

1965/66 9 : 11 982 11 795 7 341 187 460 2 061 1965 1 530 

1966/67 9 11 975 11 907 7 442 68 508 2009 1966 1 612 

1967/68 9 11 810 ·11 768 7121 42 547 2057 1967 1 597 

1968/69 9 12246 12 212 7136 34 568 2033 1968 1 514 

1962/63 7 7 317 7 036 4065 281 260 1 439 . 1962 1 000 

1963/64 7 7 576 7 279 4440 297 284 1 467 1963 1 033 

1964/65 7 7 987 7 741 4 791 246 301 1 451 1964 1 007 

1965/66 7 8 097 7 919 4893 178 343 1 432 1965 1 087 

1966/67 7 8134 8 066 5 044 68 383 1 387 1966 1104 

1967/68 7 8046 8 004 4 853 42 418 1 390 1967 1117 

1968/69 7 8 380 8 346 4 912 34 431 1 349 1968 1 006 

1962/63 2 3 275 3 211 2 003 64 87 462 1962 352 

1963/64 2 3 576 3 523 2 226 53 97 555 1963 386 

1964/65 2 3 678 3 660 2 344 18 105 569 1964 388 

1965/66 2 3 885 3 876 2448 9 117 629 1965 443 

1966/67 2 3 841 3 841 2 398 - 125 622 1966 508 

1967/68 2 13764 3 764 2268 - 129 667 1967 480 

1968/69 2 1 3 866 3 866 2224 - 137 684 1968 508 J 

Farmaceutická fakulta 

I 
951 1962/63 1 972 775 655 195 15 1962 136 

1963/64 1 1 027 759 645 268 16 113 1963 132 

1964/65 1 972 703 598 269 21 105 1964 145 

1965/66 1 1 056 785 689 271 25 111 1965 122 

1966/67 1 1107 814 696 293 28 104 1966 116 

1967/68 1 1 037 845 · 725 192 26 112 1967 132 

1968/69 1 1111 990 832 121 26 113 1968 141 

189 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOll.STV( 

t0.2 Studující (čs. státni pi'msEušnosti) na lékařských fakultách podle oboru (k 31. 10. 1968) 
a absolventi v r. 1968 

Obor, 
universita 

Řádné studium 

Všeobecné lékařství 
Dětské lékařství 
Hygiena a epidemiologie 
Stomatologie 

Celkem 

z toho ženy 

Karlova universita v Pra:ze 

Praha: 
všeobecné lékařství 
dětské lékařství 
hygiena a epidemiologie 
stomatologie 

Hradec Králové: 
všeobecné lékařství 
stomatologie 

Plzeň: 
všeobecné lékařství 
stomatologie 

UniversitaJ. E. Purkyně v BIT'.00 

všeobecné lékařství 
dětské lékařství 
stomatologie 

Palackého universita v Oicmc11.11d 

všeobecné lékařstvl 
stomatologie 

Komenského universita 
v Bratislavě 

všeobecné lékařstvr 
dětské lékařství 
stomatologie 

Universita P. J. Šafárika 
v Košicích 

všeobecné lékařství 
dětské lékařství 
stomatologie 

Studium při zaměstnán~ 

lékařství celkem (všeobecné) 
z toho ženy 

1) Studium podle individ. plánu (exteirni) 

190 

1 
_ _ s_tu_d~u_iíc_r_1 ____ ___ v_t_o_m_v_ro_č_nr_ku _____ , Ab-

l
z i~~; cel-

1

, ·nově I 2. I 3. I 4. I S. I 6. ~~~: úhr
nem 

kem pi'ijati I 
I I 

7 41511 3888 1447 1432 1354 1357 1-262 1025 970 921 
1 561 1169 315 315 329 260 258 187 212 215 

779 526 151 149 182 127 141 71 107 96 
2 457 115531 653 643 653 488 344 319 - 270 

12 212 713612566 2539 2518 2232 2005 1602 1289 1502 

X X 1386 1372 1386 1305 1223 1016 820 1004 

1459 
737 
779 
500 

719 
135 

705 
219 

892 
310 
383 

1 019 
489 

1 641 
514 
561 

980 

170 

I I 

7871 ml 
536 162 
526 151 
320 114 

271 250 234 251 
162 179 109 103 
149 182 127 141 
112 158 109 65 

246 149 147 133 132 114 
74 37 37 33 26 16 

434 
140! 

I 

124 122 106 153 134 
59 58 62 54 23 

260 190 166 
88 96 68 
71 107 96 
54 - 52 

85 106 
23 -

87 101 
21 -

93 
24 

94 
23 

4581 
254 
260 

166 
63 

121 

1641 
63 

158 175 129 123 141 113 
52 
39 

63 52 54 37 41 

1181 1071 68 34 53 -

559 174 174 
318 136 136 

1511 182 166 192 154 127 
153 75 71 54 - 41 

862 
379 
350 

I i 

3341 
90 

129 

329 304 293 
90 87 99 

126 133 130 

314 200 
101 62 

90 79 

196 
75 

-1 
I 

221 
95 
65 

l 'I I 
542 226 225 252 2_88 ~4 78 82 107 

91 571 56 7 26 45 35 - 20 

341) 11 31 
10 ~1 12 

10 X X 
I 



10. Z:DRAVOTNICKé ŠKOLSTVÍ 

tCJ.l Studujíd (ts. stá.tni pi'íslušnosti) na fae-ma.ceutické fakultě 
(stav k 31.1 O. 1968) 

Studujíc! I v tom v ročníku 

;h,- J z<oho 1- · ~-- I 
---- ------ -

Universita 

I I I nem I ženy celkeml ni:i_vě ! 2. 3. 4. s. 
př11ati 

l 

I Komenského universita VI Bratislavě I 
v řádném studiu celkem 990 832 261 259 239 239 134 117 

z toho ženy X X 212 212 201 202 117 100 

ve studiu při zaměstnání celkem 121 1} 107 - - - 37 32 22 

z toho ženy 

I 
X X - - - 34 25 21 

I 
I 

1) Dálkové studium 

10.4.1 St~edni zdravotnické školy - denní studium celkem 
(k 15. září) 

I 

:Žáci I 
Žáci I Absol-

ů :r. e ml , Škol ni 
--- ---

I 

--- nově venti za 
Školy Ti'ldy přijati minulý kraj rok celkem z toho do 1. j školnf dívky 

ročniku rok 
I 

ČSSR 

I I 
I 

I 
1968/69 74 788 23121 22636 7 000 

I 
6 657 

1967/68 74 795 23 450 23 012 6 521 6 868 

České země 1968/69 53 518 I 14 609 14 368 4304 4 691 

1967/68 53 539 

I 

15 346 15158 4064 4724 

Slovensko 1968/69 21 270 8 512 8 268 2696 1 966 

1967/68 21 256 

I 

8104 7 854 2457 2144 

Hl. m. Praha 1968/69 5 67 2047 1 984 774 665 

I 
Středočeský 5 37 I 1 065 1 064 266 

I 
373 

Jihočeský 4 32 I 908 906 240 294 

Západočeský 5 48 I 1 335 1 320 361 493 

Severočeský 
I 

1 889 516 465 5 71 

I 
1 897 I 

Východočeský 7 57 1 766 1 731 509 584 I 
l 

Jihomoravský 11 106 

I 

2826 2729 871 908 

Severomoravský 

I 
11 100 2 765 2 745 767 909 

HL m. Slovenska 
Bratislava I - - - - - -I 

Západoslovenský 8 105 l 3372 3 258 1 095 906 

Středoslovenský 7 83 I 2619 

I 

549 828 I 591 

Východoslovenský 6 82 I 2521 2461 773 I 469 
I I 1 

I 
I 

6. 

I 
I 
I -
I 
I -

30 

27 

Učitelé 
(interni) 

1450 

1 449 

1 005 

1 022 

445 

427 

122 

78 

62 

92 
127 

125 

203 

196 

-
179 

145 

121 

191 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.4. 2 Střední zdravotnické školy - čtyřleté denní studium 
(k 15. září) 

Žáci 

I 

Žáci Ab•ol- 1 
Ú:zem f, Škol nf 

I 

nov~ ve~ti z?- Učiteli 
Školy Třldy přijatí minuly . 

kra i rok celkem :z toho do 1. školní I (mternQ 
dlvky 

ročníku rok I 

ČSSR 1968/69 I 74 716 21 039 20750 5928 5 717 1 450 
1967168 74 724 21 404 21116 s 468 5 959 1 449 

České země 1968/.69 53 464 13 037 12 938 3 489 3 954 1 005 
1967/68 53 485 13 803 13 705 3 271 4 013 1 022 

Slovensko 1968/69 21 252 
I 

8 002 7 812 2439 1 763 445 
1967/68 21 239 7 601 7 411 2197 1 946 427 

Hl . m. Praha 1968/69 5 49 1 511 1 507 502 457 122 
Středočeský 5. 35 1 005 1 004 234 343 78 
Jihočeský 4 31 888 886 240 270 62 
Západočeský 5 47 1 305 1 299 331 435 92 
Severočeský 5 70 1 873 1 868 516 465 127 
Východočeský 7 50 1 547 1 535 41 0 479 125 
Ji homoravský 11 90 2 376 2 312 607 715 203 
Severomoravský 11 92 2 532 2 527 649 790 196 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava - - - - - - -

Západoslovenský 8 94 3 034 2 948 910 724 179 
Středoslovenský 7 79 2 523 2463 780 591 145 
Východoslovenský 6 79 2445 2401 749 448 121 

I 

10.4. l Střední zdravotnické školy - dvouleté denní studium pro absolventy 
středních všeobecně vzdělávacích škol 

(k 15. září) 

Ú:zemf, Škol ni 
Žáci Žáci nově I Ab>ol•ond 

kr aj rok Třídy z toho přijatí do za minult 
celkem dívky 1. ročníku školní ro k 

ČSSR 1968/69 
I 

68 . 2000 1 804 1 072 

I 

872 
1967/68 63 1 844 1 694 947 909 

České země 1968/69 51 1 513 1 371 815 669 
1967/68 48 1 388 1 298 709 

I 
711 

Slovensko 1968/69 17 487 . 433 257 203 
1967/68 15 456 396 238 198 

Hl. m. Praha 1968/69 17 514 455 272 183 
Středočeský 2 60 60 32 30 
j ihočeský 1 20 20 24 
Západočeský 1 30 21 30 58 
Severočeský 1 24 21 
Východočeský 6 198 175 99 86 
Jihomoravský 15 434 401 264 169 
Severomoravský 8 233 218 118 119 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

Západoslovenský 11 338 310 185 182 
Středoslovenský 3 73 63 48 
Východoslovenský 3 76 60 24 21 

192 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.4.4 Střední zd ravotnické školy - nižší dvouleté denní studium 
(zdravotnická škola-experiment) 

Územl I ŠkOlnl '"" 
: ž•« I Žáci nově I Ab~'""" 

kraj Třídy ------z toho při jati do :za minulf I celkem I dlvky 1. ročnlku školnl ro k 

ČSSR I 1968/69 4 I 82 I 82 68 
1967J68 8 I 202 

I 
202 106 

teské země 1968/69 3 ! 59 59 68 
1967J68 6 155 155 84 

Slovensko 1968/69 1 23 23 
~967J68 2 47 47 22 

Hl. m. Praha 
Středočeský 

1968/69 22 22 25 

Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 21 21 19 
Jihomoravský · 16 16 24 
Severomoravský 

Hl. m. Slovenska Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 23 23 
Východosloven,ský 

10.5 Stfední zdravotnické školy-studium pi'i zaměstnán[ 
(k 15. září) 

ČSSR 

teské země 

Slovensko 

Hl. m. Praha 
Středočeský 
Jihočeský 
Západočeský 
Severočeský 
Východočeský 
Jihomoravský 

Územ I, 
kraj 

Severomoravský 

Hl. m. Slovenska Bratislava 
Západoslovenský 
Středoslovenský 
Východoslovenský 

Školnl rok 

1968/69 
' 1967J68 

1968/69 
1967J68 

1968/69 
1967/68 

1968/69 

1 ) Do šk. r. 1967/68 byly vykazovány jen tl'ldy večernlho studia, 
od šk. r. 1968/69 jsou vykazovány též třídy dálkového studia 

18 - Zdravotnlctvl CSSR 

T11dy') I 

120 
81 

92 
66 

28 
15 

21 
4 
3 

10 
5 

13 
20 
16 

-
18 

3 
7 

Studujíci I Absolventi 
:z:a minulf 

celkem I z toho feny lkolnl rok 

2678 2 557 752 
2 841 2 719 1118 

1 900 1 837 548 
2 051 1 986 700 

778 720 204 
790 733 -118 

507 490 162 
79 77 41 
33 31 23 

200 196 -18 
152 151 50 
236 224 45 
343 326 122 
350 342 57 

- - -
390 377 157 
150 131 23 
238 212 24 

193 



1o. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVi 

10.6 Sti'edni zdravotnické školy ve školnim roce 1968/69 
(k 15. 9. 1968) 

ČSSR I České země I 
Čtyřleté dennf studium 

Školy 74 53 
Třídy 716 464 
Žáci celkem 21 039 13 037 

v tom: v ročníku 1. 59n 3 512 
2. 5 335 3 215 
3. -1940 3127 
4. 4787 3183 

Žáci nově přljatf do 1. ročnfku celkem 5928 3489 
v tom: ze základnf devítileté školy 5 823 3 395 

ze střední všeobecně vzdělávacf školy 2 1 
z odborného učiliště a učňovské školy 10 3 
z pracoviště a odjinud 93 90 

Absolventi za školnf rok 1967/68 celkem 5 717 3954 
z toho dívky , 5649 3 932 

Dvouleté dennf studium pro absolventy středních všeobecně vzdělávacích škol 

Třfdy 

Žáci celkem 
v tom: v ročníku 1. 

2. 
Žáci nově přijatf do 1. ročníku celkem 

v tom: ze střed nf všeobecně vzdělávací školy 
z odborného učiliště a učňovské školy 
z pracoviště a odjinud 

Absolventi za školnf rok 1967/68 celkem 
z toho dívky 

68 
2000 
1074 

926 
1072 

909 

163 
872 
826 

51 
1 513 

816 
697 
815 
659 

156 
669 
639 

Nižší dvouleté denní studium (zdravotnická škola-experimet) 

Třídy 

Žáci celkem 
v tom: v ročníku 1. 

2. 
Absolventi za minulý školnf rok 

4 
82 

82 
68 

Studium pracujfcich při zaměstnánf 

Třfdy (u večernfho a dálkového studia) 
Posluchači celkem 

v tom: absolventi ZDŠ - ročník 1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

absolventi středních škol-ročník 1. 
2. 
3. 

Absolventi za školnf rok 1967/68 celkem 

194 

120 
2678 

394 
365 
468 
641 

43 
426 
341 

752 

3 
59 

59 
68 

92 
1 900 

256 
265 
385 
424 

43 
262 
265 

548 

Slovensko 

21 
252 

8002 
2465 
2120 
1 813 
1.604 
2439 
2428 

1 
7 
l 

1 763 
1 717 

17 
487 
258 
229 
257 
250 

7 
203 
187 

23 

23_ 

28 
778 
138 
100 

83 
217 

164 
76 

204 



10. ZDRAVOTNICKé ŠKOLSTVÍ 

10.7. t Žáci střednkh zdravotnických škol podle oboró ve školnfm roce 1968/69-
čtyřleté denní studium 

(k 15. 9. 1968) 

I 
Žáci roěniku 

Absolventi 
1. I 

I 
I 

---
Obor Žáci z toho za školni 

celkem divky 
I celkem I z toho 

I 
2. 3. 4. rok 

nově I 1967/68 
pfijati 

ČSSR 
---·--

Zdravotn! sestry 9136 9 063 2 776 2 747 2 262 2076 2022 2 5.10 
Dětské sestry 6176 6 176 1 570 1 560 1 579 1 551 1 476 1 865 
Dietnf sestry 336 336 99 98 85 75 77 106 
Ženské sestry 943 943 172 170 261 214 296 312 
Rehabilitační pracovnici 296 293 101 101 99 62 34 28 
Asistenti hyg. služby 379 362 134 134 95 74 76 85 
Zdravotní laboranti 1456 438 487 487 425 291 253 305 
Zubní laboranti 1 309 167 375 368 241 320 373 325 
Lékárenští laboranti 815 810 217 217 240 224 134 146 
Oční optici 193 

Celkem 21 039 20 
I 

162 46 46 48 53 46 35 

750 5 977 5 928 5 335 I 4940 4787 5 717 
I 

České země 

Zdravotní sestry 6049 6024 1 742 1 729 1 509 1 377 1 421 1 792 
Dětské sestry 3 681 3 681 905 901 891 941 944 1 28'1 
Dietnf sestry 209 209 58 58 51 48 52 68 
Ženské sestry 493 493 69 68 134 122 

I 
168 203 

Rehabilitační pracovnici 136 134 35 35 33 34 34 28 
1 

Asistenti hyg. služby 124 124 29 29 25 24 I 46 23 
Zdravotní laboranti 865 857 283 283 245 188 149 182 
Zubní laboranti 855 823 235 230 145 220 255 231 
Lékárenští laboranti 432 431 110 110 134 

I 

120 68 105 
Oční optici 193 162 46 46 48 53 46 35 

Celkem 13 037 12 938 3 512 3489 3 215 3127 
I 

3183 
I 

3 954 

Slovensko 

Zdravotní sestry 3 087 3 039 1 034 1 018 753 699 601 718 
Dětské sestry 2495 2495 665 659 688 610 532 578 
Dietní sestry 127 127 41 40 34 27 25 38 
Ženské sestry 450 450 103 102 127 92 128 109 
Rehabilitační pracovnici 160 159 66 66 66 28 
Asistenti hyg. služby 255 238 105 105 70 50 30 62 
Zdravotnf laboranti 591 581 204 204 180 103 104 123 
Zubní laboranti 454 344 140 138 96 100 118 94 
Lékárenští laboranti 383 379 107 107 106 104 66 41 

Celkem 8002 7 812 2465 2439 2120 1 813 1604 1 76;J 

18* 195 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.7.l Žáci středních zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 1968/69 -
dvouleté denní studium pro absolventy středních všeobecně vzdělávacích škol 

(k 15. 9. 1968) 

Žáci z toho Žáci v ročnlku Absolventi 
Obor celkem dívky za školnl rok 

1. 2. 1967/69 

ČSSR 
- --·------- -------

Zdravotni sestry 73 66 73 
Ženské sestry 197 197 145 52 198 
Zubni sestry 71 71 36 35 31 
Rehabilitační pracovnici 485 474 256 229 165 
Asistenti hygienické služby 153 138 53 100 49 
Zdravotní laboranti 241 232 121 120 87 
Rtg laboranti 540 405 293 247 210 
Zubni laboranti 50 39 25 25 56 
lékárenští laboranti 190 182 72 118 76 

Ce l kem 2000 1 804 1 074 926 872 

- - ---
<'.: eské země 

Zdravotní sestry 73 66 73 
Ženské sestry 168 168 116 52 168 
Zubni sestry 
Rehabilitačn í pracovnici 389 378 222 167 129 
Asistenti hygienické služby 127 115 53 74 49 
Zdravotní laboranti 218 209 98 120 87 
Rtg laboranti 348 253 182 166 134 
Zubní laboranti 26 
Lékárenští laboranti 190 182 72 118 76 

Celkem 1 513 1 371 816 697 669 

Slovensko 

Zdravotní sestry 
Ženské sestry 29 29 29 30 
Zubní sestry 71 71 36 35 31 
Rehabilitační pracovnici 96 96 34 62 36 
Asistenti hygienické služby 26 23 26 
Zdravotní laboranti 23 23 23 
Rtg laboranti 192 152 111 81 76 
Zubní laboranti 50 39 25 25 30 
lékárenští laboranti 

Celk em 487 433 258 229 203 

196 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

10.7.3 Žáci stfedních zdravotnických šlcol pod le oborů ve školním roce 1968/69 -
nižší dvouleté denní stud ium (zdravotnická škola - experiment) 

Obor Žáci 
celkem 

(k 15. 9.1968) 

z toho 
dívky 

ČSSR 

Žáci v ročníku 

1. 2. 

Absolventi 
za školní rok 

1967/6B 

--- ---------------:------------·-i---------------- ----------- -----

Sestry 38 38 38 49 

::,~::k: _____ ___ I_ - : --
19 44 

82 

I 

____ I _:_ ___ ~B 
České země 

Sestry 38 38 38 49 

Pěstounky 21 21 21 19 

Celkem 59 59 59 68 

Slovensko 

Sestry 

Pěstounky 23 23 23 

Celkem 23 23 23 

10.8 Žáci sti'ednich zdravotnických škol podle národnosti - denní studium celkem 
(k 15. 9. 1968) 

Česká Slovenská I Ukrajinská I Polská I Maďarská Jimi I Celkem 

ČSSR 14 217 8123 107 148 483 43 23121 

Ceské země 14173 234 s 148 10 39 14609 

Slovensko 44 7 889 1"02 473 4 8 512 

197 



IO. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVf 

10.9 žiíci středních zdravotnických škol podle oborů ve školním roce 1968/69 -
studium při zaměstnáni 

obor 

Zdravotní sestry 
Dětské sestry 
Dietní sestry 
Ženské sestry 
Zu bnl sestry 
Rehabilitační pracovníci 
Asistenti hygienické služby 
Zdravotní laboranti 
Rtg laboranti 
Zubní laboranti 
Lékárenští laboranti 
Oční optici 

Celkem 

----- -------------------· 

Zdravotní sestry 
Dětské sestry 
pietní sestry 
Zenské sestry · 
Zubní sestry 
Rehabilitační pracovníci 
A~istenti hygienické služby 
Zdravotní laboranti 
Rtg laboranti 
Zubní laboranti 
lékárenští laboranti 

Celkem 

198 

Studujicf 
celkem 

ČSSR 

1103 
90 
2 

84 
119 
40 

269 
60 
27 
94 
12 

1 900 

z toho 
feny I 

Žáci I v 1. ročniku 

1 
(nově pi'ijatí) 

Absolventi 
za školní rok 

1967/68 

--,-1 o~--- 2~: ---i - 3~ ---
li 2 

83 3 49 
115 49 22 

36 12 7 
260 131 73 
50 18 8 
22 s 10 
92 32 30 
11 10 

1 837 492 

Slovensko 

506 
36 
4 

23 
4 

104 
49 
16 
36 

na 

-~-- 17i ----i --11 -

l

i 12 
23 

3 
90 
32 
11 
36 

720 

10 
2 

34 
27 
s 

16 

279 

11 

25 

I ~ 
1 

204 



10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVi 

10.10 Domovy mládeže 
(k 15. 12.) 

Úze mf, Škol nt Domovy Lůžkovi 
Ubytovanl H ci (učn i) 

k rai rok mládeže kapacita celkem I z toho 
dlvky 

tSSR 1968/69 57 62n 6 267 6153 

~1967/68 58 6 385 6 318 6220 

České země 1968/69 42 4 310 4123 4070 

1967/68 43 4421 4 205 4161 

Slovensko 1968/69 15 1 967 2144 2083 

1967/68 15 1 964 2113 2059 

Hl. m. Praha 1968/69 3 478 458 458 

Středočeský s '407 380 380 

Jihočeský 140 140 140 

Zipadočeský 4 302 267 267 

Severočeský 4 483 461 461 

Východočeský 8 676 612 610 

Jihomoravský 10 1 306 1 254 1 207 

Severomoravský 7 518 551 547 

Hl. m. Slovenska Bratislan 

Západoslovenský 6 1 051 1 083 1 030 

Středoslovenský 4 541 565 557 

Východoslovenský s 375 496 4% 

199 





11. OKRESNI PREHLEDV 
PREHLEDV JEDNOTLIVÝCH úSTAVů 

201 





·11. OKRESNÍ PAEHLEDY 

11.1 Pfirozený pohyb a sti:lední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1968 
(Předběžné výsledky) 

Zemřelí 
ž;,, I Zomfoll 

Úmrtnost 

Kraj, Střed nf Živě stav I uoho do 
narozeni , 

o k r es obyvatelstva narození celkem koj~ I ·o·o·~ .. 
1 roku I 28 dnů na 1000 obyv. necká zenecká 

I 

14 6481 I I I i 

Hlavní město Praha 1102 060 11 434 273 222 10,4 I 13,3 23,9 I 19,4 
I 

Praha 1 70682 721 1 062 15 14 10,2 

I 
15,0 ·20.a 19,4 

Praha 2 97098 972 1 519 22 19 10,0 15,6 22,6 19,5 

Praha 3 118 352 1 095 1 807 26 20 9,3 I 15,3 23,7 18,3 

Praha 4 185 612 2 266 2247 55 42 12,2 I 12,1 24,3 18,5 

Praha 5 92 524 944 1 470 27 23 10,2 
I 

15,9 28,6 24,4 

Praha 6 158 088 1 546 1 785 26 20 9,8 11,3 16,8 12,9 
Praha 7 72892 722 1113 23 19 9,9 I 15,3 31,9 26,3 

Praha 8 81104 833 1184 16 16 10,3 14,6 19,2 19,2 
Praha 9 65 514 694 730 26 19 10,6 11,1 37,5 27,4 
Praha 10 159 994 1 641 1 731 37 30 10,3 10,8 22.5 18,3 

Středočeský 1204663 15 291 17 305 303 227 12,7 14,4 19,8 14,8 

1. Benešov 92 811 1 232 1 417 28 18 13,3 15,3 22,7 14,6 
2. Beroun 85 649 1 061 1 279 18 16 12,4 14,9 17,0 15,1 
3. Kladno 154 425 2089 2194 48 37 13,5 14,2 23,0 17,7 
4. Kolín 98 760 1 220 1 532 21 18 12,4 15,5 17,2 14,8 
5. Kutná Hora 83143 978 1182 18 

I 
14 11,8 14,2 18,4 14,3 

6. Mělník 90 314 1 279 1 246 25 16 14,2 13,8 19,5 

I 

12,5 
7. Mladá Boleslav 106 263 1 359 1 48.1 25 20 12,8 13,9 18,4 14,7 
8. Nymburk 99 960 1150 1 554 17 14 11,5 15,5 14,8 12,2 
9. Praha-východ 127 954 1 544 . 1 745 26 18 12,1 13,6 16,8 11,7 

1 O. Praha-západ 98 615 1190 1408 24 20 12,1 14,3 20,2 16,8 
11. Příbram 109130 1 449 1 414 31 20 13,3 13,0 21,4 13,8 
12. Rakovník 57 639 740 853 22 16 12,8 14,8 29,7 21,6 

I 
I 

Jihočeský 
I 

656 057 9034 8 385 226 161 13,8 12,8 25,0 17,8 

1. České Budějovrce 

i 
150 003 2114 1 946 60 36 14,1 13,0 28,4 17,0 

2. Český Krumlov 50484 859 403 34 27 · 17,0 8,0 39,6 31,4 
3. Jindřichův Hradec I 91 232 1 251 1161 34 24 13,7 12,7 27,2 19,2 
4. Pelhřimov 75467 1 047 1 067 17 13 13,9 14,1 16,2 12,4 
5. Písek 73 899 902 1 009 18 14 12,2 13,7 20,0 15,5 
6~ Prachatice 48 431 772 552 22 14 15,9 11,4 28,5 18,1 
7. Strakonice 69 547 842 1 016 21 16 12,1 14,6 24,9 19,0 
8. Tábor 

I 
96 994 1 247 1 231 20 17 12,9 12,7 16,0 13,6 

Západočeský 860 309 12 316 ? 567 275 201 I 14,3 11,1 I 22,3 16,3 I 
1. Domažlice 59 240 . 858 l 718 11 

I 

9 

I 
14,5 12,1 I 12,8 10,5 

2. Cheb 83 073 1 333 747 41 25 16,0 9,0 30,8 18,8 
3. Karlovy Vary 129123 2137 955 61 47 16,6 7,4 28,5 22,0 
4. Klatovy 96 984 1 254 1 359 24 19 12,9 14,0 19,1 15,2 
5. Plzeň - město 145 299 1 660 1 865 27 I 22 11,4 12,8 16,3 13,3 
6. Plzeň - jih 79920 959 1 078 19 13 12,0 13,5 19,8 13,6 
7. Plzeň - sever 79 329 1 043 1 014 22 

I 
19 13,1 12,8 21,1 18,2 

8. Rokycany 50153 604 787 7 7 
! 

12,0 15,7 11,6 11,6 
9. Sokolov 91742 1 703 691 45 26 13,6 I 7,5 26,4 15,3 

10. Tachov 45 446 765 353 18 14 16,8 I 7,8 23,5 18,3 
I 

I } I 
! I i 



11. OKRESNÍ PAEHLEDY 

11.1 Přirozený pohyb a středni stav obyvatelstva podle okresů v roce 1968 
(Předběžné výsledky) 

Pokračován i: 

Zemřelí 
Živi I Zem1ell 

Úmrtnost 

Kraj, Stl'edni Živě koj~ I .o.o,: 
stav I uoho do 

narozeni 
o k r es obyvatelstva narozeni celkem 

1 roku I 28 dnO na 1000 obyv. neckoi zenecká 

Severočeský 1118 277 16 719 11 580 443 309 15,0 10,4 26,5 18,5 

1. C:eská Lípa 78705 1 238 732 33 26 15,7 9,3 26,7 21,0 
2. Děčín 135 490 2060 1 237 41 30 15,2 9,1 19,9 14,6 
3. Chomutov 104 435 1 891 872 74 49 18,1 8,3 39,1 25,9' 
4. Jablonec nad Nisou 82064 1 219 1 046 23 17 14,9 12,7 18,9 13,9 
5. Liberec 146176 2174 1 434 47 33 14,9 9,8 21,6 15,2. 
6. Litoměřice 117 822 1 687 1498 39 24 14,3 12,7 23,1 14,2. 
7. Louny 84 867 . 1188 1123 29 21 14,0 13,2 24,4 17,7 
8. Most 121 009 1 832 . 1137 76 54 15,1 9,4 41,5 29,5 
9. Teplice · 140 355 1 830 1 493 35 23 13,0 10,6 19,1 12,6 

1 O. Ústí nad Labem I 107 354 1 600 1 008 46 32 14,9 9,4 28,8 20,0· 

Východočeský 1 206 833 . 16 863 14 981 323 247 14,0 12,4 19,2 14,6· 
1. Havlíčkův Brod 96 349 1 372 1 262 24 18 14,2 13,1 17,5 13,1 
2. Hradec Králové 144 958 1 940 1 796 46 I 38 13,4 12,4 23,7 19,& 
3. Chrudim 107 620 1 446 1 416 26 22 13,4 13,2 I 18,0 15,2. 
4. Jičín 83 490 1 021 1 336 19 ·. 15 12,2 16,0 18,6 14,7 
5. Náchod 113 545 1 585 1 506 35 27 14,0 13,3 22,1 17,C> 
6. Pardubice 148 876 1 852 1 702 28 16 12,4 11,4 15,1 8,6 
7. Rychnov nad Kněžnou 78130 1 066 1 005 19 16 13,6 12,9 17,8 15,0 
8. Semily 78 217 1 067 1110 11 6 13,6 14,2 10,3 5,ó 
9. Svitavy I 101 918 1 596 1 088 31 29 15,7 10,7 19,4 18,2 

10. Trutnov 121 841 1 1 907 1 239 40 30 15,7 10,2 21,0 15,7 
11. Ústí nad Orlici 131 889 2 011 1 521 44 30 15,2 11,5 21,9 14,9 

! 
Jihomoravský 1 946 540 j27 764 21 633 517 384 14,3 11, 1 18,6 13,8 
1. Blansko 103 395 1 377 1156 18 14 13,3 11,2 • 13,1 16,7 
2. Brno - město 335 935 4 046 3 800 80 62 12,0 11,3 19,8 15,3 
3. Brno - venkov 166 807 2 396 1 820 45 32 14,4 10,9 18,8 13,4 
4. Břeclav 120 958 2023 1 287 40 25 16,7 10,6 19,8 12,4 
5. Gottwaldov 173163 2 610 1 449 51 41 15,1 8,4 19,5 15,7 
6. Hodonín 153 691 2 383 1 729 42 37 15,5 11,2 17,6 15,5 
7. Jihlava 101 332 1 444 1121 26 19 14,3 11,1 18,0 13,2 
8. Kroměříž 106 444 1 397 1 346 30 21 13,1 12,6 21,5 15,0 
9. Prostějov 116 735 1 475 1 498 29 23 12,6 12,8 19,7 15,6 

10. Třebíč 109115 1 600 1 439 23 I 16 14,7 13,2 14,4 16,0 
11. Uherské Hradiště 143 033 2 213 1 467 44 36 15,5 10,3 19,9 16,3 
12. Vyškov 87132 1155 1 056 25 19 13,3 12,1 21,6 16,S 
13. Znojmo 113 891 1 784 1 208 35 20 15,7 10,6 19,6 11,2 
14. Žďár nad Sázavou 114 909 1 861 1 257 29 19 16,2 10,9 I 15,6 10,2 

Severomoravský 1 782 552 127 923 16 877 578 420 15,7 9,5 20,7 15,0 
1. Bruntá.1 102 454 1 861 718 61 37 18,2 7,0 32,8 19,9 
2. Frýdek-Místek 203 407 3114 2115 56 39 15,3 10,4 18,0 12,5 
3. Karviná 270 334 4 756 2 286 110 83 17,6 8,5 23,1 17,5 
4. Nový Jičín 143 562 2 319 1 365 43 32 16,2 9,5 18,5 13,8 
S. Olomouc 209 210 2 929 2159 56 43 14,ó 10,3 19,1 14,7 
6. Opava 168 925 2 703 1 564 52 40 16,0 9,3 19,2 14,8 
7. Ostrava-město 273 280 3 788 2634 76 62 13,9 9,6 20,1 16,4 
8. Přerov 131 107 1 935 1 573 34 25 14,8 12,0 17,6 12,9 
9. Šumperk 149 807 2 370 1 292 49 35 15,8 8,6 20,7 14,8 

10. Vsetín 130 466 2148 1171 41 24 16,5 9,0 19,1 11,2 
I : 

204 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.1 Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1968 
(Předběžné výsledky) 

Dokončení 

Zemřel! Živě I Z• m••ll 
Úmrtnost 

Kraj, Stfední Živě I i·····; stav z toho do narozeni . 
o k r es obyvatelstva narozeni 

celkem I . koje-

1 roku I 28 dnů na 1000 obyv. necká zenecká 

I 

l-1 1. město Slovenska 
Bratislava 283 234 3 690 2122 86 74 13,0 7,5 23,3 20,1 

:Západoslovenský 1590624 25 416 14 454 551 364 16,0 9,1 21,7 14,3 

1. Bratislava-venkov 153 410 2 616 1478 51 27 17,1 9,6 19,5 10,3 

2. Dunajská Streda 93 631 1 734 755 41 27 18,5 8,1 23,6 15,6 

3. Galanta 133 321 2 211 1175 49 31 16,6 8,8 22,2 14,0 
4. Komárno 107 677 1 623 975 40 29 15,1 9,1 24,6 17,9 
S. Levice 121 928 1 634 1 378 41 26 13,4 11,3 25,1 15,9 
6. Nitra 192 860 3 042 1 638 67 48 15,8 8,5 22,0 I 15,8 
7. Nové Zámky 148 004 2 095 1 503 53 30 14,2 10,2 25,3 I 14,3 
8. Senica 133 329 2197 1 303 43 26 16,5 9,8 19,6 11,8 
9. Topofčany 138 469 2287 1121 33 21 16,5 8,1 14,4 9,2 

1 0. Trenčín 162 924 2 571 1 387 67 49 15,8 8,5 26,1 19,1 
11. Trnava 205 071 3406 1 741 66 50 16,6 8,5 19,4 14,7 

:Sti'edoslovenský 1389007 23 759 11 827 488 314 17,1 8,5 20,5 13,2 

1. Banská Bystrica 141 233 2 276 1 263 59 45 16,1 8,9 25,9 19,8 

2. Čadca 112 603 2228 810 43 19 19,8 7,2 19,3 8,5 
3. Dolný Kubin 91 866 2136 682 48 25 23,3 7,4 22,5 11,7 
4. Liptovský Mikuláš 119 522 1 834 1 033 46 31 15,3 8,6 25,1 16,9 
5. Lučenec 137 486 1 984 1 378 48 33 14,4 10,0 24,2 16,6 

6. Martin 89497 1 560 736 30 25 17,4 8,2 19,2 16,0 
7. Považská Bystrica 133 933 2454 1 042 49 33 18,3 7,8 20,0 13,4 
8. Prievidza 113 201 -2 024 786 38 27 17,9 6,9 18,8 ' 13,3 

9. Rimavská Sobota 96 914 1 455 1 009 30 10 15,0 10,4 20,6 6,9 

10. Zvolen 108 969 1 671 1 059 33 23 15,3 9,7 19,7 13,8 
1 1. Žiar nad Hronom 91 806 1409 849 23 18 15,3 9,2 16,3 12,8 
12. Žilina 151 977 2 728 1180 41 25 18,0 7,8 15,0 9,2 

Východoslovenský 1 221 838 23 499 9 652 652 322 19,2 7,9 27,7 13,7 

1. Bardejov 96 917 1 952 690 42 25 20,1 7,1 21,5 12,8 

2. Humenné 104 818 1 861 785 60 24 ' 17,8 7,5 32,2 12,9 

3. Košice 229 723 4 365 1 789 116 65 19,0 7,8 26,6 14,9 

4. Michalovce 146 309 2 614 1 224 79 37 17,9 8,4 30,2 14,2 

5. Poprad 137 910 2 995 958 71 35 21,7 6,9 23,7 11,7 

6. Prešov 182 066 3 851 1 293 92 55 21,2 7,1 23,9 14,3 
7. Rožňava 81 708 1 339 814 42 22 16,4 10,0 31,4 16,4 
.a. Spišská Nová Ves 128154 2 576 1 014 82 32 20,1 7,9 31,8 12,4 
9. Trebišov 114 233 1 946 1 085 68 27 17,0 9,6 34,9 13,9 

Poznámka: Za nové okresy Verký Krtiš v kraji Sti'edoslovenském, Stani L:ubovlla, Svidník a Vranov v kraji Východosloven-
3kém nebyly ještě v roce 1968 demografické údaje samostatně sledovány 

205 



11. OKRESNÍ PAEHLEDY 

11.2 Přehled ústavc.'i národniho zdravi spravovaných národnfmi výbory 
(k 31. 12. 1968) 

I Počet Jesle 
~ 

I 

lékai'ských Počet (územ ni 
c mi st poliklinik i závodni) 
,t: 
o I z toho z toho o. <O 

ÚNZ, ,f I "O ---
.e I ><li o I 

Seznam nemocnic, Seznam odborných :r;dnavotnická :z:al'i:r:enl ..Q > 

~1 
•:::J >N 

..C:..Q 
porodnic (P) léčebných ústav6, spravovaná .::.I. ~ 

„~o 
c..c: (sldlo) (sldlo) pl'ímo NV c QI v 

>N ] > •>-. 
8z ..c: o..::.t. 

f•:::> 
c „~..c ~-~ ~Cl ť 

I 

„ c: v v ... 
o.,>- :; -o- 'C ~ c E o c: „ o E ..,_ 

QI 
..Q >:i ... > QI E o "O ... 

Cli Cli E ,e fl o ,e ... 
>U v .::.I. „ li >5 .::.I. 

QI E > „ 
o"' e o „ e Nol ~ o 'E Q.. N > > N Q.. N •::> „ M o. 

I 

Hl. město Praha 19 083 12756 18111278 313 38 ~1 11 134 •:sl 1 ÚNZ hl. m. Prahy 10 079 1 940 2121 36 - 7 1 - FN li-Praha 2 PL-Praha 8 
I 

I I 
I FN-Praha 10 OÚ-Praha 8 

DFN-Praha 2 KÚ-Praha 4 

Praha 4-Krč DO-Praha 10 

I 
Praha S-Motol DD-Ratměl'ice 

Praha S-Bulovka OD-Lhotka 

Praha 8') OD-Kunratice 

OÚNZ: 
Praha 1 1 280 244 171 51 24 3 1 1 9 404 Praha 1-Na Františku 

FN- Praha 1-Pod 
Peti'inem 

Praha 2 749 152 132 12 27 2 1 - 10 502 Praha 2-Na Slupi 
I 

Praha 3 786 173 155 12 35 3 2 - 10 497 Praha 3-Žifkov 

Praha 4 1 212 235 224 15 S1 3 3 - 27 1 514 

Praha 5 737 160 152 27 30 6 2 4 10 483 

Praha 6 1132 215 194 11 43 3 2 - 19 1 003 Praha 6-Bubenel 

Praha 7 617 120 101 12 20 1 - - 6 306 Praha 7-Štvanice 

Praha 8 I 535 119 113 11 24 2 2 - 9 444 

Praha 9 704 137 119 37 19 4 - 3 12 554 Praha 9-Vyso&ny 

ZÚNZ ČKD') 120 37 36 37 - 2 - 2 - - N-Ostrov u Brandýsa 
n. Lab. 

Praha 10 I 1132 224 202 17 40 2 1 - 22 1188 Praha 10-Vršovice 

1) tj. dalšlch poliklinik v sidle NsP a mimo sidlo NsP 
1) Léčebny tuberkul6z:y a respiračních nemoci (Tb), psychiatrické léčebny (PL), onkologické ťístavy (OÚ), rehabilitačnl 

ústavy (RÚ), ozdravovny (O), dětské odborné léčebny (DL), nočnl sanatoria (N), kojenecké 6stavy (KÚ), dětské domovy 
(OD), endokrinologický ústav (E). 

•) Neni z:apočitáno v pi'íslušném OÚNZ. 
') Bývalá interni léčebna. 

206 



11. OKRESNf PAEHLEDY 

11.l Přehled ústavů národnfho zdravi spravovaných národními výbory 
(k 31. 12. 1968) 

ÚNZ, 
zdravotnická zai'i:z:enl 

spravovaná 
pi'lmo NV 

Kraj Sti'edočeský 

KÚNZ Praha 

OÚNZ •• 
Benešov 

Beroun 

Kladno 

ZÚNZ SONP3
) 

Koltn 

Kutná Hora 

Mělnlk 

Mladá Boleslav 

Nymburk 

Praha-východ 

Praha-západ 

Pi'ibram 

Rakovnlk 

Počet 
lékai'ských 

míst 
Počet 

poliklinik 

z toho 

\15 215 !lm4!13031212 l323 J 34 

I 2 538 261 56
1 

2 I - i 1 

I I 

I I 1 

1154 1n 1001 10 i 251· 3 

I I 
936 155 1051 23 I 26 I 2 

t toho 

8 

I 
I I I I 

258 m · 10 I 361 2 I -
""31 42 43 j - I 1 

1780 

I 123 

I 1 314 

843 

973 

1ssl 100 , I 25 2 

135 90 11 

153 111 26 

I 

25 2 

231 4 

1 081 183 117 23 30 3 1 

849 

1160 

134 91 s 

191 138, 14 

26 

34 

836 142 106 8 26 

4 2 

+ i 

2 

13 ·1291 3 

1 1a I 2 

1193 173 107 

495 891 65 
, I 

1), 11) Viz strana 206 , 
8) Nenl započltáno v přlslušném OUNZ 

(ú:z:emnl Jesle i' 
i závodnl) 

s 

9 

3 

175 

430 

Seznam nemocnic, 
porodnic (P) 

(sldlo) 

FN I-Praha l 

Benešov 
Vlašim 

Beroun 
Hořovic«! 

Kladno 
Slaný 

124 Český Brod · 
Kolín 

Čáslav 
Kutná Hora 

Kralupy n. Vit. 
Mělník 

6 230 Mladá Boleslav 

8 

2 

6 

7 

2 

21 O Městec Králové 
Nymburk 

45 Brandýs n. Lab. 
Měšice 
~lčany 

203 Praha 1. 
Zbraslav 

291 Pl'íbram 
Sedlčany 

95 1 Rakovnlk 

1. pokračován i 

Seznam odbornfch 
léčebných ústav6") 

(sldlo) · 

Tb- Nová v~ p<><I 
Pleší 

PL;Kosmonosy 
RU-Kladruby 

Tb-Prosečnice 
DL-Chocerady 

Tb-Kostelec n. Č. 
Lesy 

KÚ-Kolln 

OD-Ml. Boleslav 

DD-Mllovice-MlacH 

PL-Dol. Počernice 
0-~lčany 
KÚ-Strančice 

DO-Zbraslav 

Tb-Dobl'íš 
O-Bukovany 

2cn 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Pi'ehled ústavú národniho zdraví spravovaných národními výbory 
(k 31. 12. 1968) 

Počet j 
lékai"ských 

mlst 
Počet I (J::~nl I 

poliklinik i :z:ávodnl) 

ÚNZ, 
zdravotnická zal'rzeni 

spravovaná 
11>i"lmoNV 

E 
GI 
~ 

Cii 
u 

z: toho 

~~I 
ť 
•>. 

.::: c ť 

~a c 
E o ] 
-~a -a 

I 
~ I 
ij ~ 

Seznam nemocnic, 
porodnic (P) 

(sídlo) 

Kraj Jihočeský 8 715 1231 741169 187 

KÚNZ č. Budějovice 1 786 188 37 1 -

23 I 11 - I 5412440 

- I 1 48 

OÚNZ: 

České Budějovice 

Český Krumlov 

Jindfichův Hradec 

Pelhlimov 

Pt sek 

Prachatice 

Strakonice 

nbor 

1). I) Viz strana 206 

850 168 158 19 39 3 

554 81 55 6 15 2 

954 157 90 5 25 3 

1119 151 94 6 24 5 

939 135 81 8 20 2 

617 

928 

968 

73 44 1 

129 80 10 

149 102 13 

17 

21 

26 

2 

3 

2 

3 - 11 520 

7 340 

I 
5 175 

2 3 I 160 

České Budějovice 

Český Krumlov 
P-Kaplice 

Dačice 
Jindi"ichúv Hradec 

Humpolec 
Pelhřimov 
Počátky 
P-Pacov 

1 - 6 283 Pisek 

2 

1 

6 267 Prachatice 
Vimperk 

Tábor --18 1 I 267 
I 

380 Strakonice 

2. pokračováni 

Séznam odbornfch 
léčebných ústavú1) 

(sldlo) 

Tb-Vyššl Brod 
PL-Opařany 

PL-Červený DvOr 

DD-Jindf'. Hradec 

Tb-Humpolec 
O-Černovice 
O-Kamenice n. L 
0-Počátky-Katef'ina 
OD-Kamenice n. L 

0-Javornlk 
DO-Husinec 

PL-Lnáf'e 



11. OKRESNÍ PÍUcHLEDY 

11.2 Pfehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k 31. 12. 1968) 

I Počet 
Počet 

I 
1„,. I 

:>: 

I 

lékařských (územní 
c míst poliklinik i závodní) 

ÚNZ, 
zdravotnická zařízení 

spravovaná 
pNmo NV 

Kraj Západočeský 

KÚNZ Plzeň 

OÚNZ : 

Domažlice 

Cheb 

Karlovy Vary 

Klatovy 

Plzeň-město 

ZÚNZ-Škoda 
n. p.a) 

Plzeň-jih 

Plzeň-sever 

)~ 
o 
a. 

.2! 

.e 
o::s 
.:,/. 

·c: 
>N 

I 
113 385 

I 2110 

I , ::: 

2 407 

1 291 

1 276 

372 

536 

413 
544 

I 

I 
! 

I z t oho •::l „ 
o ,„ I > I ~ -5-g 

~ 1 '~ť 
c: > ·>-! ... 
c 
"' 

E :; 
..o 

Q) 

~ .:,/. 

1J > 

1733 1042 

238 38 

I 

I 
83 581 

166 99 ! 

I 

2741 '" 
175 1 97 

2081170 

1721250 1 32 

- 1 - 1 
I i 

41116 1; 2 

4 23 3 
! 

12 1 38 1 5 

130 I 

i 
93 

„H 2 

60 93 : - I 
I 

98 72 n I 4 

92 80 8 25 

90 56 8 17 Rokycany 

Sokolov 11 99 148 100 22 26 

Tachov 13 4 

1), 2) Viz strana 206 
3) Není započítáno v pl'lslušném OÚNZ 

19 ·- Zdrovotnlctvf čS~ 

I 

I I z toho 

I 
I 

I <'I ' 
Seznam nemocnic, i porodn ic (P) 

i (sídlo) 
~ I 
u I 

2 

2 

1122 14910 i 
J 1 i 36 J FN-Plzeň 
i i 1 

1 • i I 
I 6 1 220 1 Domažlice 

1
1
. 27 870 Aš , ' · I Cheb 

I 

i 
1 

Mariánské Lázně 

33 1 300 Karlovy Vary 
Ostrov n. Ohří 

\ 10 394 Kl atovy 

i 11 110 I :~:~:e 
1 I 
I 
I Plzeň 

l 55 Stod 

i 
Kralovice 

3 110 Rokycany 

I 24 970 Kraslice 
I Sokolov 

I 5 245 Planá 

I 
I 
I 

I 
' 

3. pokračování 

Seznam odborntch 
léčebných ústavů11) 

(sidlo) 

Tb-Mirošov-Janov 
PL-Dobi'any 

DL-Mar. Lázně 
OD-Aš 

KÚ-K.:rlovy Vary 
DO-Radošov 

PL-Běhai'ov 

KÚ-Plzeň 

DO-Trnová 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního z:dravi spravovaných tn1árodnimi výbos-y 
(k 31. 12. 1968) 

ÚNZ, 
ll>dravotnická zařizenf 

spravovaná 
pf(mo NV 

Kraj Severočeský 

KÚNZ Úst! n. lab. 

OÚNZ: 
Česká Lipa 

Děčln 

Chomutov 

Ja.blonec n. Nis. 

Liberec 

Licomělice 

Louny 

Most 

ZÚNZ-Z:ivody 
ČSSP Záluží8) 

Teplke 

Ústf n. Labem 

17 213 

2100 

1 064 

1 988 

lékařských I Počet 
poliklinik 

Jesle 
(územ ni 

i závodní) I 
Počet I I 
míst I 

ztoho 1 ~l ~-,-~z-t_o_h_o_,_~~~~i 

- >GI 1 -g 
.Ll ..c]:) 
~ ~ '~o 

I 
c;; c..c 

l c .c ~~ 
; ~ -5 ; ·~ 

l
e:; -irc:t:<> E 
~ "E ~-~ .~ ~ 1.l e ~ ~~ ~~ e 

22091132•121• 1307 I 30 

21<>. 30! 1 ,

1 

- I 1 

I I : I 

ml t'122 I ' I 2 
,t.,I ,. „ I • 

- 114. 

42 1 585 

545 

I 1 460 „,1117 20 , „ I • 17 755 

I 
I 

I 
I 

946 

2192 

1188 

I 
I I I , 

145 98 14 24 i 3 

2751175 21 38 1 2 

I I 
186 129 18 

1461 87 5 
I 
I 

I I 
1 

3s I I 3 

21 J 3 

I 
1 971 I 2n 146, 31 

I 
29 1 2 

79 24 23 24 

2087 266 166 27 39 

' I I 
892 1421! 1301 25 27 

I ' I 

1 

3 

570 

34 1 330 

13 620 

9 300 

27 1 260 

22 925 

966 

l), I) Viz strana 206 • 
•) Nenl započitáno v pl'lslušném OUNZ. 

210 

Seznam nemocnic, 
porodnic (P) 

(sl dl o) 

Ústín. lab. 
KNT-Ústi n. lab.

Bukov 

Česká Lipa 

Česká Kamenice 
Děčln 
Rumburk 
Varnsdorf 

Chomutov 
Kadaň 
Vejprty 

Jablonec n. Nisou 
Tanvald 

Frýdlant v Čechách 
Liberec 

Litoměřice 
Roudnice n. lab. 

Louny 
Podboi'any 
Žatec 

Litvina„ 
Most 

Bfllna 
Duchco„ 
Teplice 

4. pokračování 

I Seznam odborných 

I':

' léčebných ústavů1) 
(sldlo) 

I 

Tb-Ryjice 
Pl-H. Beřkovice 

Tb-Cvikov-Martin. 
Údoli 

O-Deštná 
DL-Cvikov 

0-Jetřicha,vice 
O-Krásná Lípa 
DO-Rumburk 

O-Červený Hrádek 
O-Místo 
0-Přlsečnice 

O-Radostín 
Dl-Machnin 
KÚ-Liberec 
DO-Liberec 

PL-Petrohrad 
PL-Ročov 
DO-Žatec 

KÚ-Most 

N-Mezibořl 

PL-Dubi 
O-Bořislav 
KÚ-Teplice I DO-Krupka 

1 



U. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národniho zdraví spravovaných národními výbory 

ÚNZ, 
:lldravotnlcká zařízeni 

spravovaná 
pi'imo NV 

• 
Počet I I 

l 

l é kařsk:ých I 
mlst I 

_ ____ J ' 

j ztoho ] I 

I ~ :[~ I, 
I ~ ~:[ 
I E .s:: o..x 

] 11 U1fi 
1 e1~ ~·~~1l 

(k 31. 12. 1968) 

Počet I cJ::~nl 
poliklinik I i závodní) 

"Iho I I 

ti I 

~ !Hi I i I E I 
9 1 186 16 825 1 

Seznam nemocnic, 
porodnic (P) 

(sídlo) 

I rt~j Východoče~ký 117 843 11232411398114_91 34_9 I 37

1 
KU NZ Hradec I 

Králové i, 2 726 , 233 37 FN-Hradec Králové 
1 

OÚ NZ: I 
Havlíčkóv Brod 1 257 176 105 7 . 29 

Hradec Králové 

Chrudi m 

jičln 

Na chod 

Pardubice 

ZÚNZ-VCHZ 
Semtln') 

Rychnov n. Kn. 

Semily 

Svitavy 

Trutnov 

Úst! n. O rlid 

1 226 187 154 17 

965 154 105 10 
37 1

1 

2 
32 2 

954 

1417 

1 813 

58 

836 

1172 

I 1141 

2026 

1 646 

141 91 s 24 3 

197 131 19 

270 , 170 19 

I 
17 17 17 

j ,, 

' I I 

I: I : 

127 87 7 23 2 

8 27 1 3 

2201109 7 29 

158 99 

4 

I I i 

2321152119 j . , 

I I 

4 

I 

I 
I 

I 
I 

1· 
212 141 ! 'i4 36 

I 
I 

1), ~) Viz strana 206 
•) Nenl započltáno v přlslvšném OÚNZ 

2 

- ! 4 

19 

9 

180· Havličkův Brod 
Ledeč n. Sb:. 

802 Nový Bydžov 

272 Chrudim 
P-Hlinsko 

11 440 Hořice 
Jičín 
Nová Pa ka 

26 1 085

1 

Broumov 
Jaroměř 
Náchod 

17 738 Pardubice 

14 444 

12 338 

11 402 

34 11 246 

29 878 

Opočno 
Rychnov n. Kn. 

Jilemnice 
Semily 
Turnov 

Litomyšl 
Moravská Třebová 
Polička 
Svitavy 

Dvůr Krátové n. L. 
Trutnov 
Vrchlab! 
Žacléř 

Červená Voda 
Úst! n. O rlici 
Vysoké Mýto 
P-Lanšk roun 

5. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavll 2) 

(sidlo) 

PL-Havllčki'lv Brod 
DL-Luže-Košumberk 

. DL-Lipnice 
n. Sázavou 

DO-Hradec Králové 

DO-Nová Paka 

Tb-Nové Město 
n. Metují 

O-Teplice n. Metuji 
DO-Broumov 

KÚ-Veská 
DO..Holice 

Tb-Vysoké n. Ji:i. 
O-Harrachov 
KÚ-Jilemnice 

Tb-Jevíčko 
KÚ-Svitavy 
OD-Svi tavy 

Tb-Hostinné 
Tb-Nové Zámky 
O-Království 
O-Pec pod Sněžkou 
0-Špindlen'lv Mlýn-

Bedi'ichov 
O-Špindlerův Mlýn-

Sv. Petr 
0-Vrchlabl-Podhlli'J 
DL-Dvůr Král. n. L. 
KÚ-Trutnov 
DD-Dvi'lr Králové 

nad Labem 

Tb-Žamberk 
DL-Brandýs n. Orl. 

2·11 



11. OKRESNÍ PŘEHILIEIOY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 
(k 31 . 12. 1968) 

ÚNZ, 
zdravotnická zařízeni 

spravovaná 
přímo NV 

Počet 
lékařských 

míst 

Počet 
poli klinik 

Kraj Jihomoravský 24 431 3658 2.320

1

1372 52-415

2

5 

KÚNZ Brno 4 547 :439 101 -

27 

OÚNZ: 
Blansko se sidlem 

v Boskovicích 

Brno-město 

977 172 123 28 27 

I 

2 

5 

Jesle I 
(územni I 

i závodní) I 

I I 
I 

9 197 7 677 

35 

8 335 

Seznam nemocnic, 
porodnic (P) 

(síd lo) 

FN-Brno 
DFN-Brno 

Boskovice 

5 35 1 577 Brno 

6. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavů2) 

(sídlo) 

I PL-Brno-

1 

Černovice 

I 
OÚ-Brno 

O-Křetín 
OD-Boskovice 

KÚ-Brno 

Brno-venkov 

3135 570 469 116 91 11 

1 284 238 177 20 44 6 2 1 9 280 Brno 
Ivančice 
Tišnov 

Tb-Babice n. Svit. 
O-Tišnov 

Břeclav 

Gottwaldov 

ZÚNZ Svit
Gottwaldov1) 

Hodonín se sidlem 

1 005 170 115 7 33 

1 857 262 173 18 42 

228 74 56 74 

v Kyjově 1 520 241 159 17 41 

Jihlava 1 661 202 119 1 O 29 

Kroměříž 1 687 212 112 11 27 

Prostějov 11 03 192 127 17 33 

Třebíč 

U herské Hradiště 

Vyškov 

Znojmo 

1 008 172 114 12 30 

1 402 231 148 19 38 

750 131 94 5 25 

1 055 168 109 7 31 

2 

2 

2 

3 

3 

2 

3 

2 

Žd'ár nad Sáz. 1 212 184 124 11 33 6 

1) , 2) Viz strana 206 . • 
~) Není započítáno v příslušném OUNZ 

212 

2 23 675 Hustopeče 
Valtice 

28 1109 Gottwaldov KÚ-Luhačovice 
DD-Gottwaldov

Burešov 

2 - Gottwaldov 

2 

2 

2 

1 

2 

1 

4 1 

10 

13 

10 

9 

5 

6 

7 

24 

345 Hodonín 
Kyjov 

575 Jihlava 

394 Kroměříž 

405 Prostějov 

215 Třebíč 

346 Uherské Hradiště 

250 Vyškov 

650 Znojmo 
P-Mor. Krumlov 

KÚ-Kyjov 
KÚ-Veselí n.Moravou 

PL-Jihlava 
O-Kostelec 
KÚ-Jihlava 

PL-Kroměříž 
OD-Kvasice 

DO-Plumlov 

OD-Otnice 

OD-Znojmo 

9 486 Nové Město na Mor. Tb-Daňkovice
Buchtův Kopec 

P-Velké Meziřičí PL-Velká Biteš 
O-Moravec 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 

I 
Počet 

I l 
lékařských 

míst 

o I z toho a. •:J 

ÚNZ, .~ -o 

..5 ,„ o 
> ..c:..o 

I 
zdravotnická zařízení 

I ~ spravovaná 
•:J „~ o J 
~ 

přímo NV 

l!Craj Severo morav
ský 

KÚNZ Ostrava 

FN Olomouc 

OÚNZ: 
Bruntál se sídlem 

v Krnově 

Frýdek-Místek 

'c 
>N 
8z 
E·:::i 
a..>. ..,_ 
QJ QJ 

>U U 
o C<I 

a_ N 

I 
11 26 308 

2219 

11 703 

! 

2 006 

I 2 694 

I 
ZÚNZ-Železárny l 
V~SR-Třin ec3) 206 

2 941 Karviná I 

! 

;ť · 

l > •>. ..c: o~ 

„~~ c u 
~-~ :; -o·-

~ ..o o c 
„~ ,; ... > 

~ ~ )?Jr: 
i 8 N >; o -o 
I 

> > N a.. N 

13729 ,2319 ,686 ,' 451 

ml 451 2 I -

193 "I I 

! 

213 1 113 12 
I 

I 
i 
i 
I I 

I ! 

35212171 ll 

56 11 41 56 

416 265 19 

I 

30 

53 

60 

ZÚNZ OKD 
Karviná3) 392 113 92113 

Nový Jičín 

Olomouc 

Opava 

1 588 216 150 32 34 

1 859 296 243 33 57 

1 897 165 1 15 
i 
! 

44 

1), 2) Viz strana 206 
•)Není za počítáno v příslušném OÚNZ 

(k 31. 12. 1968) 

v I Jesle I P~c~t. (územní 
pohkhmk I ; «•odol) ' 

1~~- I I 
I I 

I I 
ť 

l 

•>. I ..c: c ť „2 E 'c 
~ I E čl -o ... 
~ o .~ „ E 

I 8 „~ ~ .;'o o .Ě 
N a. 

I 

45 13 

34 1 131 

4 14 555 

4 17 791 

2 2 

Seznam nemocnic, 
porodnic (P) 

(sídlo) 

Ostrava 

FN-Olomouc 

Bruntál 
Krnov 
Rýmařov 

Čeladná 
Frýdek 
Třinec-Sosna 

Tři n ec 

Bohumín 
Český Těšín 
Havířov 
Karviná 

Karviná 6 

4 19 766 Bílovec 

4 

Nový Jičín 

31 1 275 Šte rnbe r k 

12 539 Opava 
Petřkov i ce 
Yitkov 

7. pokračováni 

Seznan:i odborných 
léčebných ústavů 2) 

(sídlo) 

Tb-Šumperk 
PL-Opava 
RŮ-Chuchelná 

PL-Št~rnberk 
DL-Kopeček u. Olo-

mouce 

Tb-Ježník p. Krnov 
Tb-Město Albrech-

tice 
Tb-Žáry 
Tb-Kunov 
O-Zlaté Hory 
O-Město Albrech-

tice 
l<Ú-Krnov 
OD-Janovice 

Tb-Jablunkov 
O-Metylovice 
DL-Místek 

OD-Petřvald 

O-Nový Jičin 

Tb-Paseka 
KÚ-Olomouc 
OD-Olomouc 

KÚ-Opava 
DO-Opava 

213 



11. OKRESNÍ PŘÉHLEDY 
U.2 Přehled ústavů národního zdraví spravovaných národními výbory 

(k 31. 12. 1968) 

ÚNZ. 
zdravotnická z:ai'izení 

$pravovaná 
pi'ímo NV 

Ostrava-město 

ZÚNZ NHKG
Ostrava -

Kunčfce8) 

ZÚNZ OKO
Ostrava3) 

ZÚNZ VŽKG
Ostrava
Vltkovice8) 

Pi'erov 

Šumperk 

Vsetfn 

2 743 

192 

283 

645 

1 496 

1 799 

Počet 
lékařských 

míst 

388 272 30 

57 51 57 

94 84 94 

„., .. ,., 
2191139 18 

239 155 10 

1 645 _228 143 30 

Počet 
poliklinik 

Jesle 
(územní 

i závodní) 

"14! 'I - ! 2611189 1 

' i I 
I i I I I I 

i I 

~ I ~1 l 
I I 

- ,1 1 -
38 4 2 9 409 

I 

41 I 3 - I - 33 1 244 

33 11 465 

Seznam nemocnic, 
porodnic (P) 

(sídlo) 

Ostrava 1 

Ostrava 3 

Ostrava 5 

Ostrava 3 

Hranice 
Přerov 

Jeseník 
Šumperk 
Zábřeh 

Vsetín 
Val. Meziříčí 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 4 249 643 452 99 72 7 2 66 2 882 Bratislava-Kramár<! 

Bratislava 

I I 

1), 1) Viz strana 206 , 
8) Neni započítáno v pl'íslušném OUNZ 

214 

8. pokračování 

Seznam odborných 
léčebných ústavtlll) 

(sídlo) 

DD-Ostrava
Mariánské Hory 

PL-Bilá Voda 
KÚ-Šumperk 
OD-Šumperk 

Tb-Val. Meziřičf 
I PL-Branky 
I O-Huslenky 

I
' KÚ-Val. Mezii'm 

OD-Branky 

KÚ-Bratislava 
DD-Bratislava

Petržalka 



U. OKRESNÍ Pt\EHLEDY 

11.2 Pt'ehled ústavo národnfho zdraví spravovaných národními výbory 
(k 31. 12. 1968) 

9. pokračování 

Počet 
Počet Jesle I 

•>- l ékařských 
poliklinik 

(územ ni 
c míst i závodní) I 
~ 
o :r: toho z--toho 

I 
a. •::J 

ÚNZ, ~ ---- '"O - --
..e: >O o 

il Seznam nemocnic, Seznam odbornfch > zdravotnická zai'lzenl .!) 

:[-g I I spravovaná 
•::J 

~ 
porodnic (P) léčebných ústav02) 

~ c..r:: (sídlo) (sídlo) 
přlmo NV 

>N 5 
Q) u 

I > •>-
8z ..r:: o~ 

I ; ~..r:: c u ..r:: c ~ 

I 

f,::> c u 5·c 
ť~ 

I 

i 
a.,,._ E :; -o-

=~ E ·c: 

I 

J ... - Q) 
.!) o:;; 

Q) E o '"O ... 

I 
Cli Q) E ~-~ )~ f o .e ... 

>U u ~ 
OI N~ 

~ Q) E 
-~ "' O OI ] 0"'0 ] NOI o E O.. N > > N O.. N •::J"' N a. 

Kraj Západoslo- 119~9 ':I·:· I 

I 
venský 2695 1633 149 399 37 13 1 I 

! 
KÚNZ Bratislava 

I 
3 346 322 78 1 - 2 - - FN-Bratislava Tb-Sokolovce 

DFN-Bratislava PL-Hronovec 
PL-Dolná Krup! 
PL-Galanta-Hody 

I 
PL-Pezinok 
PL-Vefké Leváre 

I PL-Vefké Zálužle 
DL-Abrahám 

OÚNZ: 

I Bratislava-venkov 1190 202 161 6 41 5 2 - 26 925 Bratislava DO-Malacky 
Malacky 

I 
Modra 

Dunajská Streda 811 132 90 5 24 3 2 - 4 256 Dunajská Streda 

Galanta 

I 
1150 179 143 20 35 3 2 - 13 561 Šara Tb-Sládkovičovo 

Komárno 

I 
959 1-50 93 6 29 2 1 - 8 348 Komárno KÚ-Komárno 

P-Hurbanovo 

Levice 1100 167 97 4 31 3 - - 5 214 Levice 
Šahy 
Želiezovce 

Nitra 2088 311 193 14 47 3 1 - 14 455 Nitra KÚ-Nitra 
Zlaté Moravce OD-Ivanka prl Nltre 

Nové Zámky 1178 180 131 9 38 3 2 - 8 328 Nové Zámky 0-Trávnica 
P-Štúrovo 
P-Šurany 

Senica 1 459 201 135 16 35 3 1 - 18 n3 Myjava KÚ-Skalica 
Skalica OD-Brezová pod 

Brad lom 
DD-Skalica 

TopofčaAy 1 364 203 134 26 35 4 - 1 11 512 Bánovce nad Bebr. O-Janova Ves 
Partizánske N-Partizánske 
Topofčany 

Trenčln 1 803 265 158 22 39 2 1 - 15 656 Trenčín 

Trnava 2166 312 205 20 45 3 1 - 20 880 Piešťany Tb-Suchá nad ParnOt1 
Trnava 
P-Smolenice 

KNT Podunajské 
Biskupice 835 71 15 - - 1 - - - - KNT-Podunajské Tb-Nitra-Zobor 

Biskupice 

1), 2) Viz strana 206 

215 



11L OKRESNÍ PAEHLEDY 

11.2 Přehled ústavů národního zdravi spravovaných národními výbory 
(k 31. 12. 1968) 

ÚNZ, 
:zdravotnická :r:ařfzenl 

spravovaná 
přímo NV 

Seznam nemocnic, 
porodnic (P) 

(sidlo) 

r.traj Sti'edosloven• 
aký 

KÚNZ: 

„ ... 1 12·3·1,,,· 226 363 1 "° „ I .... 
1 048 ! 13sl 371 - - I 1 - I - -Banská Bystrica 

OÚNZ: 
Banská Bystrica 1 240 

1 
1•0 "' 23 • 3• I , I 1 

I 
čada1 912 1 s9 106 9 32 I 3 

I 
Dolný Kubín 84a 123 91 13 26 I 3 

Liptovsk~ Mikuláš 1 382 199 110117 28 

lwčenec 986 135 88 6 26 

Martin 1 743 213 112 27 22 

Považská Bystrica 

ZÚNZ-StroJárske 
a metalurgické 
závody Dub
nica n. V.3) 

ZÚNZ-Povaiské 
strojárne 
Pov. Bystrica3) 

Prievidza 

Rimavská Sobota 

Vefký Krtlš 

Zvolen 

Žiar n. Hronom 

1 486 

n 

73 

1 380 

I 1 099 

I 

I 
387 

I 

1 230 

1 313 

ZÚNZ-Závody \ 
SNP Žiar n. H.3) ! 61 

I 
Žili na i 1 776 

i 

206 126 9 

I· 
) 21 21 

171 16117 
210J 133 , 26 

1s2I 891 4 

521 321 3 

179, 1131 10 

1651 96110 
! I 

13! ni 13 
1661132! 18 

I I 

'), C) Viz ~;:rana 206 • 
") Není započ:ítáno v p!'fslušném OUNZ. 

216 

34 

27 

28 

12 

26 

28 

38 

1 

2 

4 

2 

2 

1 

1 

18 

6 

11 

11 

5 

850 

285 

406 

424 

Banská Bystrica 

Bre:z:no 

Čadca 
P-Turzovka 

Dolný Kubín 
Námestovo 
Trstená 

Lipt. Mikuláš 
Ružomberok 

209 Lučenec 

1 20 834 FN-Martin 

9 344 

7 227 
I 

3 77 

8 360 

11 485 

18 725 

llava 
Považská Bystrica 
Púchov 

Považská Bystrica 

Boj nice 
Handlová 

Hnúšťa-Likier 
Rimavská Sobota 

Verký Krt!š 

Krupina 
Zvolen 
P-Detva 

Banská Štiavnica 
Kremnica 
Nová Baňa 
Žiar nad Hronom 

Žilina 

1 O. pokračování 

I 
Seznam odborných 

'.I

, léčebných ústav0 2) 

(sídlo) 

I 
i 
I 

I 0-l'.ubietová 

I KÚ-Banská Bystrica 
KÚ-Valaská 

I 

0-Skalité-Serafiilov 

0-Žele:z:no 

PL;Sučany 
KU-Martin 

0-Horovce 
DO-Púchov 

OD-Jesenské 

PL-Kremnica 
0-Kremnické Bane 

N-Sklené Teplice 

Tb-Kunerad 



11. OKRESNÍ PŘEHLEDY 

11 .2 Přehled ústavů národního zdf'avi spravovaných národními výbory 
(k 31. 12. 1968) 

Dokončení 
I 

Počet 

I 
Jesle ! 

lékařských Počet (územ ni •>- poliklinik 

~ 
míst i závodní) 

o z: toho z toho I 
o. •:S 

ÚNZ, .~ - - - "'O ---
o .5 >GI > Seznam nemocnic, Se:z:nam odborných ;i:dravotnická zařizeni ..o ..r::..c 

spravovaná 
•:S I ~ „~ o I 

porodnic (P) léčebných ústav68) 
..,.: 

I ;;; r::..r:: (sldlo} (sídlo) 
přlmo NV c QI u 

>N r:: ..r:: > ·>- ť 
8z o~ •>-
~'::> 

r:: „~ -5 r:: u ..r:: r:: ť „ (\j·c 
„~ ~ o. ,>- E 

:; „-- t; o E c o r:: a; 4i QI 
..o 

~„; ... > QI E o "'O „ 
~ E ,e ~ ~ o ,8 „ 

>U U „ N>; ~ ~ > o „ ~ o„ ~ .„ o 'E C.. N > > N C.. N •:S"' N o. 

i:<.raj Východoslo-
15 682 ,21 J 1335 I ven s k ý 202 315 34 6 1 122 4797 

I KÚNZ Košice 2076 270 62 - - 2 - - - - FN-Košice 
K ON-Košice 

O ÚNZ: 
Bardejo11 618 86 56 4 16 2 1 - s 180 Bardejov 

Humenné 1 305 174 100 13 28 3 - - 9 415 Humenné Tb-Humerlné 
Medzi laborce 
Sni na 

Košice 1 803 310 283 32 59 4 2 - 25 1180 Košice KÚ-Košice 
Moldava n. B. DO-Štos 

ZÚNZ-VSŽ 
Šacaa) 268 67 42 67 - 1 - 1 - - Šaca 

I 
Michalovce 1 237 162 106 12 27 2 

I 
- - 10 337 Michalovce KÚ-Remetské Hám re 

Sob rance 

Poprad 1 223 168 118 16 29 4 2 - 22 806 Kežmarok 
Poprad 
P-Sp. Stará Ves 

Prešov 2083 291 175 21 37 2 1 - 12 510 Prešov PL-Prešov 
P-Lipany KÚ-Prešov 

OD-Prešov 

R.of ilava 1163 13-4 77 12 24 2 - - 5 186 Revúca Tb-Muráň-Predná 
Rožňava Hora 

PL-Plešivec 

Spilská Nová Ves 1 685 214 126 12 31 4 - - 20 695 Gelnica 0-,Krompachy 
Krompachy KU-Mlynky-Biele 

I Levoča Vody 
I Spišská Nová Ves 

Stará l'.ubovňa 292 43 25 1 ) 1 - - 1 35 Stará l'.ubovi'la 

Svidník 369 46 31 4 11 2 - - 1 30 Strop kov O-Šarišský 
Svidnik Štiavnik 

Trebišov 1179 147 94 s 27 4 - - 7 263 Kráf. Chlmec PL-Hraň 
Vefké Kapušany DD-Slov. Nové 
Sečovce Mesto 

··I 
Trebišov 

Vranov I 381 52 3 16 1 - - s 160 Vranov 

1), S) Vi:z: strana 206 
1) Není započitáno v pi'!slušném OÚNZ. 
Léčebny tuberkulózy a respiračnlch nemoc! Vyšné Hágy byly v r. 1964 předány do správy SNR a jsou uvedeny na stran~ 241 

!17 





11.3 PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH OSTAVO 
(podle stavu k 31. 12. 1968) 

219 



Vys'1'ětlivl<y: 

FN = fakultní nemocnice 

DFN = dětská fakultní nemocnice 

KDN = krajská dětská nemocnice 

KNT = krajská nemocnice tuberkulózy 

Oddělení nemocnice: 

int = interní, lnt li = interna li, i = Infekční, al = alergologické, t = tuberkulózy a respiračních 

nemocí, n = nervové, p = psychiatrické, np = nemoci z povolání, d = dětské, ž = ženské, ch = chi

rurgické, nch = neurochirurgické, r = resuscitační, o = ortopedické, u = urologické, tr = trauma

tologické, pch = plastická chirurgie, unk = ušní - nosní - krční, oč = oční, s = stomatologické, 

k = kožní, ok = onkologické, ra = radioizotopové, re = rehabilitační, vš = všeobecné. 

220 



11. Pi\EHLED JIEDNOTUVÝCH ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 

Počet Po"' I p [ "6- I 
~~a~ Místo lékař- Počet lůžek ce~~~ ! měrná Oddělen[, 

ských lůžek na 1 lé- •. ť I ošetřo-
1 počet l ůžek1) 

míst kařské vl~~z 1k 1 vací 
místo I uze doba , 

essR 71S1,79 113 89S 1S,9 82,3 1S,1 

České země 5 001,S8 84449 16,9 81,9 1S,2 

Slovensko 21S0,21 29446 13,7 83,S 14,7 

Hl. m. Praha S69,72 10 672 18,7 81 ,8 18,2 

ÚNZ hl. m. Prahy FN li-Praha l 101,83 1 882 18,S 86,7 19,8 int 287, t 89, n 160, p 337, 
np 24, ž 2S4, ch 225, o 139, 
unk 30, oč 110, s 79, k 148 

FN-Praha 10 50,03 1123 22,4 85,4 15,2 int 259, al 1 O, n 69, d 80, 
ž 110, ch 205, pch 181, un kS1, 
oč 48, k 76, ok 29, ra S 

DFN-Praha 2 62,32 1 oos 16,1 79,3 1S,O int 30, c:j 584, ž 104, ch 113, 
o 109, unk 6S 

Bulovka 87,91 1 712 19,S 73,3 18,1 int 271, i S22, n 62, d 124, 
ž 139, ch 233, o 60, u 87, 
unk S8, oč 36, k 120 

Thomayerova v Krči 100,17 1 872 18,7 78,6 19,5 int 414, in 11160, i 261, t 118, 
n 128, p 40, d 214, ž 111 , 
ch 1 SO, u 30, unk 40, oč 30, 
re 176 

Motol S9,61 1 058 17,7 80,2 18,3 int 203, int 111 OB, i 200, t 127, 
n SS, ž 142, ch 148, un k 35, 
ok 20, ra 20 

Praha 8 4,00 220 55,0 100,9 356,4 int li 220 

OÚNZ Praha 1 Na Františku 23,61 395 16,7 83,2 19,2 int 165, n 40, ch 165, u 25 
FN Pod Petřínem 2S,49 420 16,S 80,2 17,4 int 201, d 8S, ch 134 

OÚNZ Praha 2 Na Slupi 9,43 166 17,6 90,5 20,3 int 166 

OÚNZ Praha 3 Žižkov 7,00 124 17,7 102,3 22,1 lnt 124 

OÚNZ Praha 6 Bubeneč 10,86 1SS 14,3 82,7 12,0 int 100, ž SS 

OÚNZ Praha 7 Na Štvanici (vč. int. 
odd. U staré školy) 10.21 I 184 18,0 81,6 12,1 int 120, ž 64 

OÚNZ Praha 9 Vysočany 7,00 1S4 22,0 90,2 16,7 int 68, ch 86 

OÚNZ Praha 10 Vršovice 10,2S 202 19,7 92,4 18,4 int 202 

Středočeský kraj 589,94 10 200 17,3 82,0 14,7 

KÚNZ FN-Praha 2 96,85 1 375 14,2 88,3 19,6 int 366, t 132, p 112, d 30, 
ž 208, ch 187, unk 76, oč 112. 
k 112, ok 40 

OÚNZ Benešov Benešov 36,40 699 19,2 68,3 15,7 lnt 92, int li 78, i 81, t 66, 
n 2S, d 60, ž 84, ch 126, 
unk 35, oč 27, k 25 

Vlašim 12,15 19S 16,0 77,2 13,1 int SS, d 26, i S4, ch 60 

OÚNZ Beroun Beroun 17,2S 307 17,8 81,7 11,6 int 8S, i 24, d 42, ž 49, ch 107 
Hořovice 17,40 264 1S,2 82,S 11,9 int 75, d 33, ž S1, ch 75, unk 30 

OÚNZ Kladno Kladno 61,08 1140 18,7 81,5 1S,2 int 16S, i 59, t 10S, n 46, 
d 128, ž 138, ch 137, r 10, 
o 10S, u SO, unk 64, oč 51 , 
k 44, ok 38 

Slaný 19,05 364 19,1 8S,9 13,3 int 131, d 50, ž 70, ch 113 

OÚNZ Kolfn Český Brod 16,S5 340 20,S 76,S 13,9 int 82, i 100 ž SS, ch 103 
Kolin 38,28 762 19,9 81 ,1 14,5 int 120, i 90, n 60, d 82, ž 65, 

ch 170, o 4S, unk 40, oč 40, 
k so 

1
} Viz strana 220 

221 



U. Pi\EHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
t. Nemocnice (spravované národnfmi výbory) 

1. pokračování 

Počet 
Počet Pro- Prů-

Kr aj, lékař- Počet 
IOžek cen to měrná 

Odděleni, 

ÚNZ 
Mlsto ských lůžek 

na 1 lé- využiti ošetřo-
počet lůžek1) 

kařské vací míst místo lůžek doba 

OÚNZ Kutná Hora I Čáslav 16,541 308 18,6 83,7 13,7 int 105, d 50, ž 52, ch 101 

Kutná Hora 20,13 356 17,7 78,6 12,4 int 123, d 48, ž 68, ch 11"/ 

OÚNZ Mělnlk Kralupy nad Vit. 0,25 i 143 17,3 85,1 17,1 int 57, n 43, k 43 

Měl nik 22,95 i 555 24,2 85,1 16,8 int 108, int li 200, i 60, d 47, 

51.601 
ž 40, ch 100 

OÚNZ Mladá Mladá Boleslav 766 14,8 
I 

77,2 12,7 int 146, i 72, t 70, n 25, d 70, 
Boleslav ž 80, ch 125, o 40, unk 43, 

I oč 41, k 54 

OÚNZ Nymburk Městec -Králové 13,67 212 15,5 80,1 13,4 int 69, d 40, ž 43, ch 60 

Nymburk 22,47 317 14,1 81,9 12,0 int 91, d 54, ž 46, ch 100, 
unk 26 

OÚNZ Praha-východ Brandýs nad Labem 15,85 295 
I 

18,7 89,6 12,1 int 102, d 39, ž 75, ch 79 

Měšice 8,00 165 I 20,6 79,8 21,0 int 110, n 55 

Říčany 11,90 222 I 18,7 83,9 20,0 int 57, int li 105, ch 60 

OÚNZ Praha-západ Praha 1, Klimentská 8,90 152 17,1 86,6 18,0 int 76, int li 76 

Zbraslav 14,50 273 18,8 84,7 17,2 int 161, ch 112 

OÚNZ Příbram Příbram 40,57 672 16,6 85,4 I 14,3 int 114, int li 47, t 60, n 40, 
I 
I d 65, ž 95, ch 131 , o 30, 
I unk 30, oč 30, k 30 

Sedlčany 5,40 101 18,7 89,7 15,2 int 51 , ch 50 

OÚNZ Rakovnlk I Rakovník 14,20 217 15,3 84,0 12,0 int 83, ž 50, c:h 84 

I I Jihočeský kraj I 323,32 5 443 16,S 81,0 15,3 I 

I KÚNZ České Budějovice 87,10 1 324 15,2 85,2 17,5 i nt 186, i 140, t 58, n 81, p 135, 
d 93, ž 152, ch 98, o 55, u 25, 
tr 59, unk 53, oč 42, s 15, k 68, 
ok 64 

OÚNZ Český Český Krumlov 17,78 248 13,9 82,0 11,6 int 77, d 47, ž 44, ch 80 
Krumlov 

OÚNZ Jindřichilv Dačice 16,55 250 15,1 78,S 14,4 int 90, d 35, ž 55, ch 70 

Hradec I Jindřichův Hradec 35,32 454 12,8 85,5 i 14,1 I int 100, n 30, d 40, ž 62, 
I I ch 100, o 32, unk 30, oč 30, 

I I k 30 
I 

OÚNZ Pelhřimov Humpolec 11,69 220 18,8 76,5 14,6 
I 

int 80, d 30, ž 40, ch 70 

Pelhřimov 18,05 401 22,l 82,1 18,0 int 117, int li 42, d 31, ž 61, 
ch 121, unk 29 

Počátky 9,71 165 17,0 80,0 

I 
14,7 int 45, d 25, ž 35, ch 60 

OÚNZ Plsek Písek 38,77 753 19,4 76,6 15,5 int 118, i 66, t n, n 30, d 92, 

I ž 80, ch 120, o 65, unk 40, 
oč 30, k 40 

OÚNZ Prachatice Prachatice 13,55 146 10,8 82,0 10,9 int 46, d 30, ž 29, ch 41 
Vimperk 8,80 134 15,2 73,0 13,5 int 46, d 25, ž 20, ch 43 

OÚNZ Strakonice Strakonice 33,68 688 20,4 80,4 17,0 int 120, int li 78, i 63, t 25, 
n 42, d 62, ž 65, ch 120, 
unk 39, oč 32, k 42 

OÚNZ. Tábor Tábar 32,32 660 20,4 78,3 13,5 int 113, I 96, t 61, n 31, d 51, 
ž 76, ch 100, o 40, unk 35, 
oč 29, k 28 

l) Viz strana 220 

222 



11. PŘEHLED JEDNOTUVfCH ÚSTAVŮ 

1, Nemocnice (spravované ná rodními výbory) 
2. pokračováni 

I I I Počet I Prů- I 
I 

Počet 

I 

hi že k Pro-
měrná 

~~a~ Mtsto lékai'- Počet na 1 lé- cen to I ošeti'o-
Odděleni, 

ských lůžek 
kařské 

využití 
vad I počet lůžek1) 

míst místo lůžek doba 
I 

Západ!Meskf kraj 

I 
I 440,421 7 658 17,4 79,6 15,0 

I ;„ "'· ; 256, •••••• , , KÚNZ FN Plxe!I 

I 
93,781 1 595 17,0 n,2 16,3 

! p 97, np 24, d 112, ž 173, 
i I ch 186, o 131, u 60, unk 61, 

i 
I 

! oč 51, s 18, k 96, ok 35 

OÚNZ Domažlice I Oomdlko 
1a,5s i 308 16,6 81,5 12,9 in t 80, d 50, ž 52, ch 96, unk 30 

OÚNZ Ctieb Aš 

I 

17,541 325 18,5 97,3 19,9 int 100, int li 60, d 30, ž 30, 
ch 105 

I Cheb 19.71 I 651 33,0 67,8 16,4 I ;"' 85, I 90, '136, d 60,. 68, 
ch 90, unk 43, k 45, ok 34 

Mariánské Láxně 15,60 265 17,0 85,2 12,2 int 55, cl 30, ž 45, ch 70, u 25, 

I 

i oč 40 

OÚNZ Karlovy Vary Karlovy Vary 52,80 817 15,5 75,7 12,2 lnt 112. i 145, n 44, p 36, 
d 72, ž 100, ch 97, tr 41, 

I un k 46, oč 30, s 15, k 79 
Ostrov nad Ohři I 28,47 538 18,9 79,3 16,5 int 73, t 88, n 34, d 69, ž 65, I 

i 
37,57 1 

ch 106, o 64, unk 39 
OÚNZ Klatovy Klatovy i 695 18,S 80,9 17,2 in t 148, int li 90, i 33, t 30, 

I I n 45, d 75, ž 67, ch 85, un k 37, 
oč 35, k 50 

Sušice 

I 
19,851 330 16,6 78,3 15,6 int 127, d 34, ž 35, ch 74, 

o 60 

MŮNZ Plzeň-město Plze i\ (měst. nem.) 

I 

14,34 190 13,2 88,3 23,0 I in t 160, n 30 

ZÚNZ Škoóa Plzeň (záv. nem.) 26,461 370 14,0 87,4 18,0 int 168, ž 44, ch 138, o 20 

OÚNZ Plzeň-jih Stod 16,22 :u.o 13,6 81,0 13,0 int 70, d 35, ž 45, ch 70 

OÚNZ Plzeň-sever Kralovice I 3,00 40 13,3 97,4 22,3 int 1140 

OÚNZ Rokycany Rokycany 
I 25,62 414 16,2 70,2 12,4 int 146, d 60, ž 70, ch 103, I 
I unk 35 I 

OÚNZ Sokolov Kraslice I 9,091 151 16,6 79,7 13,7 int 40, d 35, ž 22, ch 54 
Sokolov 

i 
29,29 409 14,0 83,5 12,1 int 131, n 36, d 43, ž 70 . 

ch 101, unk 28 
OÚNZ Tachov Planá 12,53 340 27,1 76,3 12,0 int 195, d 40, ž 45, ch 60 

Seveg-očeský kraj I 618,16 
I 

9 852 15,9 79,2 14,6 

KÚNZ Ústí nad Labem I 95,39 1 282 13,4 77,7 14,6 int 175, i 176, n 65, p 30, 
d 91, ž 140, ch 115, o 84, 

I 
u 40, tr 80, unk 50, oč 50, 

KNT (Jstl n. lab.-
s 25, k 75, ok 86 

Bukov I 16,59 310 18,7 90,8 80,9 t 310 

OÚNZ Česká Lipa Česká Lipa. 27,30 475 17,.4 76,2 10,6 lnt 150, int U 65, d 55, f 70, 
ch 100, unk 35 

OÚNZ Děčl n Česká Kamenice 11 ,67 192 16,5 73,4 17,1 lnt 80, ch 67, k 45 

Děčín 24,35 450 18,5 75,8 11,4 int 100, d 70, ž 88, ch 137, 
unk 30, oč 25 

Rumburk 21 ,93 I 483 22,0 69,3 18,0 int 130, i 70, t 80, n 50, 
ch 103, unk 25, oč 25 

Varru;dorf 7,51 190 25,3 73,0 12,1 d 60, i 80, o 50 

OÚNZ Chomutov Chomu~ 42,13 562 13,3 84,2 12,7 int 62, t 60, n 50, d 80, f 91, 
ch 133, unk 50, k 35 

Kada/\ 2.n I 65 23,5 73,8 16,3 int 65 
Vejprty 7,07 105 14,9 72,1 12,5 lnt 40, i 35, ch 30 

OÚNZ Jablonec n. Jablonec n. Nísou 29,21 J 319 10,9 83,0 12,5 I int 90, d 46, ž 110. ch 73 

Tanvald 6,61 i 100 30,3 65,9 15,3 int 100, i 40, ch 60 
! 

') Viz $trana 120 

223 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
1. Nemocnice (spravované národnimi výbory) 

5Na~ 

OÚNZ Liberec 

OÚNZ Litoměřice 

OÚNZ Louny 

OÚNZ Most 

o ÚNZ Teplice 

v 
K 

ýchodočeský kraj 

ÚNZ 

o ÚNZ HavllčkOv 
Brod 

o ÚNZ Hradec 
Králov6 

o ÚNZ Chrudim 

o ÚNZ Jič!n 

o ÚNZ Náchod 

o ÚNZ Pardubice 

Místo 

Frýdlant 
Liberec 

I U<oměN<0 
Roudnice n. Lab. 

Louny 

Podbořany 

:Žatec 

Litvinov 
Most 

Bílina 
Duchcov 

Teplice 

FN Hradec Králové 

HavličkOv Brod 

Ledeč nad Sázavot.1 

Nov9 Bydžov 

Chrudim 

Hořice 

Ji čin 

Nová Paka 

Broumov 

Jaroměl' 

Náchod 

Pardubice 

ÚNZ Ry,hoov "'' I Opo•oo 
Kněžnou Rychnov n. Kněi. 

o 

' ) Viz strana 220 

224 

Počet 

I 
lékai'- Počet 
ských lůžek 
mi st 

7,49 180 

66,46 1133 

I 
27,91 544 

16,66 278 

15,45 300 

9,18 165 
15,85 276 

6,25 85 

86,16 1 030 

2,87 40 
15,19 198 

S6,16 990 

643,16 11 431 

91,84 1 368 

49,29 1 065 

5,00 10S 

21,72 33'.3 

36,48 658 

11,36 176 

23,72 406 

5,92 159 

10,03 175 

14,18 227 

30,54 483 

71,68 1125 

12,98 228 

19,42 307 

3. pokračování 

Počet Pro- Pni- I 
lůžek cen to 

měrná 1 Odděleni, 
na 1 lé- využiti ošetř,0-1 počet lůžek1) 
kařské 

lůžek 
vac1 

místo doba 

I 24,0 I 81,3 13,2 int 60, d 30, ž 3S, ch SS 

I 
17,0 81,4 16,1 int 170, i 110, t 74, n 3S, 

p 8S, d 100, ž 13S, ch 118, 
o 60, u 31, unk 48, oč +4, 
s 13, k 60, ok 50 

I 

19,S 87,4 18,8 int 93, int li 180, d 51, ž 67, 
ch 123, unk 30 

16,7 80,0 12,4 int 75, d 43, ž 60, ch 100 

19,4 89,4 13,4 int 77, int li 48, d 37, ž 50, 
ch 88 

18,0 76,4 11 ,5 int 55, d 35, ž 33, ch 42 

17,4 82,0 15,3 int 84, i 30, d 36, ž 59, ch 67 

13,6 83,9 15,6 int 85 

12,0 74,8 15,0 int 140, i 125, t 70, n 75, d 80, 
ž 140, ch 135, o 50, u 30, 
unk 50, oč 85, k 50 

13,9 . 80,6 14,8 int 40 

13,0 81,S 12,2 int 52, d 33, ž 43, ch 70 

17,6 81,1 14,2 int 124, i 80, t 100, n 30, 
d 119, ž 120, ch 150, o 80, 
u 40, unk 50, oč 40, k 57 

17,8 SQ.4 15,2 

14,9 83,S 18,6 int 175, i 92, t 43, n 60, p 49, 
np 1 O, d 159, f 147, ch 172, 
nch 44, o 77, u 34, unk 71., 
oč 72, s 12, k 76, ok 74 

21,6 78,6 20,1 int 132, int 11120, i 70, t 170, 
n 31, d 75, ž 70, ch 150, o 55, 
u 38, unk 55, oč 44, k 35, 
ok 20 

21,0 75,6 13,1 int 54, d 26, ž 25 

15,3 80,7 

I 

17,2 int 120, d 57, ž 66, ch 90 

18,0 88,8 20,1 int 170, int li 120, t 110. 
d 46, ž 78, ch 134 

15,5 82,9 15,0 int 78, ž 45, ch 53 

17,1 73,S 11,5 lnt 123, i 49, d 34, i 68, ch 76, 
unk 32, ok 24 

26,9 82,3 21,l int 68, p 20, ch 71 

17,4 75,0 15,l int 76, ž 39, ch 60 

16,0 es.s 14,9 int 90, d 24, i 50, ch 63 

15,8 76,3 12,9 int 98, i 70, n 30, d 39, ž 79, 
ch 82, o 35, unk 25, oč 25 

15,7 81,S 14,5 int 133, I 90, t 65, n 52, p 40, 
d 90, ž 157, ch 142, o 59, u 41 , 
tr 50, unk 68, oč 51. s 10, 
k 50, ok 27 

17,6 n.o 14,4 I .„ ..... 67., 27 ••• 6. , •• , 

I 15,8 76,1 I 11,0 ínt 90, d 56, ž 64, ch 97 



11. Pi\EHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

t. Nemocnice (spravované národními výbory) 
4. pokračování 

Počet ' "°'" I p I . , •• IOžek ro- j měrná 
~~a~ Mlsto lékař- Počet cen to Odděleni, 

ských IOžek na 1 lé- ~ · i I ošetl'o- počet IOiek') . vyuz1t 
míst kahke 

1 

lúžek 

1 

vacl 
ml sto doba 

OÚNZ Semily Jile mnice 13,21 235 17,8 75,6 13,3 int 72, d 33, ! 60, ch' 70 

Semily 17,80 353 19,8 75,9 18,5 int 74, int li 72, n SO, ch 80, 
unk 42, k 35 

Turnov 14,53 265 18,2 79,4 11,7 int 60, d 45, f 50, ch 85, 

27,13 1 

unk 25 

OÚNZ Svitavy Litomyšl 501 18,5 77,0 14,0 int 58, int li '40, i 30, n 40, 
d 54, i 45, ch 62, o 35, un k 55, 

19,55 1 
oč 37, k 45 

Moravská Tfebod 316 16,2 n,a 13,8 int 78, n 32, d 54, i 50, ch 70, 
oč 32 

Polička 13,10 262 20,0 81,8 H,4 int 92, d '40, f 45, ch 85 

Svitavy 21,76 336 15,4 79,6 12,6 int 68, l 25, p 30, d 40, i 38, 
ch 72, unk 33, k 30 

OÚNZ Trutnov OvOr Králové 12,52 366 29,2 84,5 21,3 lnt 96, lnt li 127, d 33, f 32, 
ch 78 

Trutnov 24,55 556 22,6 81,3 12,8 int 63, t 104, d 62, i 81, ch 88. 
o 31, unk 28, oč 32, k 35, ok 32 

Vrchla.bl 11,n 370 20,8 74,2 10,9 int 120, 05, d 35, i 40, 
ch 100 

Žaclél' 3,46 114 32,9 95,2 13,5 int 49, ch 65 
OÚNZ Ústl nad 

Orlici Červeni Voda 6,15 134 21,8 77,5 17,0 ínt 7'4, ch 60 

Ústl n. Orlici 30,81 492 16,0 86,6 1'4,5 int 107, !' 50, p 68, d 56, i 61, 
ch 120, unk 30 

Vysoké Mýto 16,66 316 19,0 78,1 13,8 int 106, d 51, i 53, ch 106 

Jihomoravský kraj 868,20 1'4359 16,5 82,6 14,6 

KÚNZ FN Brno 145,87 2943 20,2 83,8 18,l int '466, i 204, t 290, n 100, 
p 130, np 20, d 187, ž +H, 
ch '410, nch 44, o 140, u 56, 

I 

pch 91, unk a.., oč 99, s .ot9, 
k 139 

DFN Brno-
Černá Pole 42,50 725 17,1 70,3 13,0 i 245, n 31, d 114, ž 10, ch 127, 

o 64, unk 69, oč 35, k 30 

OÚNZ Bimko I Boskovice 32,61 591 18,1 85,7 17,3 lnt 99, in t li 206, d 77, ž 73, 
(se sldlem v Bos- ch 89, o 47 
kovicich) 

MÚN Z Brno Brno (měst. nem.) 60,41 895 14,8 85,2 12,9 iilt 358, int li 78, n 33, i 134, 
ch 189, unk 40, oč 31, k 32 

OÚNZ Brno-venkov Brno-Žlutý kopec 10,14 123 12,1 89,5 12,0 ch 123 

Ivančice 19,45 245 12,6 81,3 12,3 int 70, d 35, ! '42, ch 98 

Tišnov 9,00 130 14,4 82,9 19,8 int 50, n 80 

OÚNZ Bi'eclav Hustopeče 14,59 178 12,2 74,9 10,7 int 42, d 34, ž 40, ch 62 

Valtice 30,17 351 11,6 75,3 11,2 int 74, i 48, t 30, d 42, ž 65, 
ch 72, unk 20 

OÚNZ Gottwaldov Gottwaldov 61,53 946 15,4 85,2 14,7 int 188, i 45, t 125, n 4'4, d 70, 
f 140, ch 88, o 28, u 32, tr 60, 
unk 34, oč 28, s 8, k 28, ok 28 

ZÚNZ Svit Gottwaldov (záv. 14,65 226 
nemocnice) 

15,4 9'4,0 14,8 inť 104, n 48, ! 30, ch 4'4 

') Viz strana 220 

29 - ZdravC1tnictvl čSSR 225 



11. PA.EHLED JEDN OTLIVÝCH ÚSTA.VŮ 

1. N emocnice (spravované národnimi výbory) 
5. pokračování 

I Počet Pril- I 
Počet Pro-

Kraj, I lékař- Počet 
lůžek cento měrná 

Oddělení, Místo na 1 lé- ošetřo-ÚNZ 

I 
ských lůžek 

kařské 
využiti vací počet 10žek1 ) 

míst místo lůžek doba 

OÚNZ Hodonín (se Hodonín 

' 

21,27 365 17,2 

I 
85,9 12,9 int 121 , d 40, ž 66, ch 105, 

sidlem v Kyjově) oč 33 
Kyjov 41,28 725 17,6 83,9 15,8 int 140, i 60, t 51, n 30, d 69, 

ž 86, ch 83, o 34, u 30, unk 70, 
oč 30, s 12, k 30 

OÚNZ Jihlava Jihlava 52,48 822 15,7 85,0 13,5 int 112, i 100, t 30, n 45, d 78, 
ž 71, ch 127, o 48, u 30, 
unk 36, oč 53, s 7, k 61, ok 24 

OÚNZ Kroměřiž Kroměříž 46,56 777 16,7 81,9 15,8 int 124, int li 136, t 37, n 39, 
d 45, ž 130, ch 118, unk 45, 
oč 103 

OÚNZ Prosd\jov Prostějov 48,27 841 17,4 82,7 16,7 int 109, int 11165, i 75, t 47, 
n 34, d 43, ž 101, ch 115, o 34, 
unk 34, oč 34, k 50 

OÚNZ Třebič Třebič 45,55 790 17,3 79,5 14,9 int 129, int 11115, i 68, t 31, 
n 25, d 55, ž 100, ch 131, 
o 29, unk 32, oč 44, k 31 

OÚNZ Uherské Uherské Hrad iště 67,95 1 020 15,0 80,2 12,5 int 174, i 121 , t 84, n 43, 
Hradiště d 107, ž 121, ch 142, o 69, 

unk 48, oč 37, k 40, ok 34 

OÚNZ Vyškov Vyškov 25,85 435 16,8 86,7 14,8 int 120, t 71 , d 60, ž 64, ch 120 

OÚNZ Znojmo Znojmo 39,40 532 13,5 85,0 11,4 int 87, i 50, t 41, n 30, d 46, 
ž 65, ch 90, unk 40, oč 37, k 46 

OÚNZ Žd'ár n. Sáz. Nové Město 38,67 699 18,1 80,-4 12,3 int 122, int 11123, i 42, n 28, 
(se sidlem v No- na Moravě d 60, ž 73, ch 141, unk 40, 
vén'l Městě na oč 25, k 45 
Moravě) 

Severomoravský 948,66 14834 15,6 85,8 15,0 
kraj 

KÚNZ Ostrava 3 87,37 1 281 14,8 88,-4 17,2 int 171, int 11160, i 240, t 80, 
n 45, d 93, ž 153, ch 116, 
pch 30, unk 30, oč 33, s 20, 
ok 110 

Odbor zdravotnictví FN Olomouc 89,33 1 326 14,8 88,1 17,2 int 262, t 60, n 66, p 93, d 90, 
KNV ž 138, ch 173, nch 46, o 51, 

u 41, unk 81 , oč 135, s 24, 
k 52, ra 14 

OÚNZ Bruntál (se Bruntál 19,54 281 14,4 75,3 16,9 int 70, d 35, ž 45, ch 65, o 25, 
sfdlem v Krnově) k 41 

Krnov 36,84 696 18,9 76,2 13,2 int 85, int li 245, n 50, d 67, 
ž 56, ch 103, unk 40, oč 50 

Rýmařov 11,81 160 13,5 80,5 10,9 , int 50, d 25, ž 38, ch 47 

OÚNZ Frýdek- Čeladná 11,17 162 14,5 82,9 12,1 int 66, d 50, ž 46 
Miste k Frýdek 43,75 700 16,0 88,8 15,0 int 140, t 62, n 41, d 70, 

ž 102, ch 166, o 50, unk 35, 
oč 34 

Třinec V-Sosna 44,31 765 17,3 85,2 18,9 int 90, int li 65, i 83, t 68, 
n 24, p 24, d 75, ž 73, ch 90, 
o 35, pch 40, unk 24, oč 24, 
k 50 

ZÚNZ TŽ VA.SR Ti'inec (záv. I 10,16 132 13,0 88,3 15,4 int 67, ch 65 
Třinec nemocnice) 

I 
1 ) Viz strana 220 

226 



OÚNZ Karvi ná 

ZÚNZ OKD 

OÚNZ Nový Jič í n 

OÚNZ Olomouc 

OÚNZ Opava 

MÚNZ Ostrava 

ZÚNZ NHKG 

ZÚNZ OKD 

ZÚNZ VŽKG 

OÚNZ Přerov 

OÚNZ Šumperk 

OÚNZ Vsetln 

Hl. m. Slovenska 
Bratislava 

MÚNZ Bratislava 

Západoslovenský 
kraj 

KÚNZ 

1 ) Viz strana 220 

11. PŘEHLED JIEDINOTUVÝCH ÚSTAVU 

t. emccnice (spravované národními výbory) 

Místo 

Bohumín 

Český Těšín 
Havifov 
Karviná 

Karviná 6 (závodní 
nemocnice) 

Bílovec 
Nový Jičín 

Šternberk 

Opava 

Petřkovice 
Vítkov 

Ostrava 1 (městská 
nemocnice) · 

Ostrava 3 (závodnl 
nemocnice) 

Ostrava 5 (závodni 
nemocnice) 

Ostrava 3 (závodni 
nemocnice) 

Hranice 

Přerov 

Jeseník 
Šumperk 

Zábřeh 

Val. Meziříčl 
Vsetín 

Bratislava-Kramáre 

Bratislava
Bezručova 5 

FN Bratislava 

Počet 
lékař
ských 
míst 

26,05 

14,79 
9,34 

57,54 

16,52 

11,74 
38,41 

21,58 

64,82 

8,32 
15,12 

74,38 

4,25 

7,25 

43,99 

22,98 

39,72 

15,89 
34,25 

7,01 

22,59 
37,84 

Počet 
lůžek 

416 

234 
120 
861 

200 

168 
740 

331 

1 004 

117 
270 

1136 

50 

50 

638 

493 

703 

232 
671 

110 

300 
487 

142,37 1 563 

60,25 693 

82,12 870 

735,67 1 o 681 

100,87 1 645 

39,13 505 

I 

Počet 

1

1 

lůžek 
na 1 lé
kářské I ! místo 

16,0 

15,8 
12,8 
15,0 

12,1 

14,3 
19,3 

15,3 

15,5 

14,1 
17,8 

15,3 

11,8 

6,9 

14,5 

21,5 

17,7 

14,6 
19,6 

15,7 

13,3 
12,9 

11,0 

11,5 

10,6 

14,5 

Pro
cento 

využití 
lůžek 

90,8 

88,4 
88,7 
89,0 

88,6 

82,9 
85 ,4 

83,4 

82,2 

81,9 
82,8 

90,2 

90,8 

89,4 

88,1 

79,8 

85,9 

82,5 
80,4 

85,6 

89,5 
88,8 

77,8 

76,0 

78,8 

85,0 

16,3 87,4 

12,91 78,4 

Prů
měrná 
ošetřo

vad 
doba 

16,9 

11,3 
27,8 
14,1 

15,7 

10,6 
15,0 

10,5 

16,3 

18,7 
15,9 

16,9 

15,5 

20,6 

14,2 

15,4 

13,6 

13,3 
13,6 

10,5 

11,6 
11,2 

15,8 

15,5 

15,9 

15,3 

6. pokračování 

Odděleni, 
počet lůžek1) 

int 118, t 42, d 40, ž 55, ch 79, 
k 82 
int 70, d 58, ž 42, ch 64, 
i 60, t 60 
int 263, i 85, t 82, d 65, ž 132. 
ch 164, o 40, unk 30 

int 70, n 40, ch 90 

int 33, d 40, ž 39, ch 56 
int 121, int li 90, t 47, n 48, 
d 54, ž 75, ch 115, unk 48, · 
oč 100, k 42 

int 80, n 43, d 45, ž 78, ch 85 

int 165, i 101, t 95, n 30, d 90, 
ž 135, ~h 169, o 54, unk 50, 
oč 53, s 9, k 53 
int 65, ch 52 
int 50, t 55, d 45, ž 60, ch 60 

int 269, t 90, n 80, ž 65, 
ch 166, r 8, o 93, u 62, unk 73, 
oč 102, s 14, k 114 

int 50 

int 50 

int 165, t 47, d 62, ž 101, 
ch 140, unk 40, oč 33, k 50 

int 110, i 76, t 70, d 42, ž 61 , 
ch 104, unk 30 
int 144, i 40, n 50, d 60, ž 115, 
ch 121, r 5, unk 42, oč 50, 
k 61, ok 15 

lnt 85, d 32, ž 55, ch 60 
int 91, i 87, t 52, n 20, d 50, 
ž 100, ch 118, o 40, unk 40, 
oč 30, k 43 
int 70, ž 40 

int 94, d 59, ž 52, ch 95 
int 94, i 41, d 48, ž 63, 
ch 122, o 32, unk 61, oč 26 

int 115, t 60, n 56, np 31, 
d 78, ž 69, ch 195, nch 50, 
r 8, u 31 
int 165, int li 77, i 225, t 70, 
d 152, ž 100, ch 81 

16,3 int 313, i 60, n. 72, p 102, 
ž 238, ch 226, o 147, u 67, 
pch 67, unk 102, oč 85, s 42, 
k 93, ok 31 

20,2 i 37, n 20, d 258, ch 74, r 6, 
unk 25, k 35, re 50 

227 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝC H ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice (spravované národnimi výbory) 
7. pokračování 

I 

"°'" I 

Prů- I 
Počet Pro-

~~a~ lékař· Počet 
lůžek cen to měrná I Odděleni, 

Mis to na 1 lé- ošetř.o- I ských lůžek 
kařské 

využití počet hlžek1) 

mist lůžek 
vac1 

mi sto I doba 

Odbor zdrav. KNV KNT Podunajské 28,00 500 17,9 91,2 49,0 t 500 
Biskupice 

OÚNZ Bratislava- Bratislava- 16,68 185 11,1 92,7 10,4 int 55, ž 56, ch 74 
venkov náměstí SNP 

Malacky 3,10 57 18,4 73,0 12,4 int 35, d 22 

Modra 9,75 96 9,8 75,5 10,8 int 45, d 35, ž 16 

OÚNZ Dunajská Dunajská Streda 30,60 351 11,5 91,1 12,9 int 88, int li 40, d 60, i 86., 
Streda ch 77 

OÚNZ Galanta Šara 21,27 356 16,7 77,3 12,1 int 111, t 65, d 60, f 60, ch 60-

OÚNZ Komirno Komárno 42,35 512 12,1 B9,'4 13,6 int 60, i 66, t 52, n 30, d 60, 

I ž 55, ch 73, unk 23, oč 40, 
k 23, ok 30 

OÚNZ Levice Levice 26,19 331 12,6 84,7 12,8 int 60, t 25, d 60, ž 60, ch 70, 
unk 26, oč 30 

Šahy 13,30 164 12,3 80,2 14,4 int 40, i 21, d 31, i 29, ch "43 

Želiezovce 16,36 225 13,8 82,2 H,1 int 60, d 60, ž '45, ch 60 

OÚNZ Nitra Nitra 71,81 975 13,6 86,4 15,2 int 88, i 74, t 54, n 62, p 120. 
d 107, f 124, ch 89, u 68, 
unk 50, oč 30, s 12, k 47, ok 50 

Zlaté Moravce 19,59 334 17,0 78,7 14,S int 65, i 48, t 25, d 68, i 50, 
ch 62, unk 16 

Ol)NZ Nové Zámky Nové Zámky 33,19 402 12,1 93,1 13,1 int 64, t 40, n 20, d 68, ž 75, 
ch 72, r 11, unk 27, k 25 

OÚNZ Senica Myjava 20,58 277 13,5 82,7 13,7 int 70, t 21, d 56, ž 53, ch 56, 
unk 21 

Skalka 30,19 506 16,8 82,5 14,9 int 66, i 50, t 50, .n 22, d 71, 
i 59, ch 81, unk 30, oč 40, 
k 37 

OÓNZ Topofčany Bánovce n. Bebr. 7,91 114 14,4 76,4 14,3 int 42, d '42, ž 30 

Partizánske 17,20 322 18,7 91,6 15,4 int 66, n 40, d 46, ž 38, ch 71, 
o 40, k 21 

Topofčany 27,72 419 15,1 79,7 H,2 int 62, i 80, t 32, d 65, ž 42. 
ch 61, u 28, unk 25, oč 24 

OÚNZ Trenčin Trenčln 83,39 1 263 15,1 81,1 16,7 int 90, int li 230, i 97, t 73, 
n 50, p 80, d 123, ž 133, 
ch 110, o 90, u 30, unk 37, 
oč 34, s 8, k 62, ok 16 

OÚNZ Trnava Piešťany 27,96 447 16,0 86,5 13,7 . int 75, i 40, t 33, d 40, i 40, 
ch 90, o 58, unk 35, k 36 

Trnava 48,53 695 14,3 84,9 15,4 int 85, i 90, t 57, n 30, d 83, 
ž 60, ch 134, u 23, unk 36, 
oč 36, k 40, ok 21 

S tfedoslovenský 663,34 9148 13,8 84,0 14,3 
kraj 

KÚNZ Banská Bystrica 61,62 557 9,0 87,0 12,7 int 63, i 75, n 30, d 66, ž 64, 
ch 66, o 15, u 30, tr 30, 
unk 30, oč 30, k 28, ok 30 

OÚNZ Banská Brezno 21,83 247 11,3 86,9 12,1 int 63, d 60, i 50, ch 74 
Bystrica 

1) Viz strana 220 

228 



i 
51~a~ I 

I 
I 

OÚNZ C'.:adca 

OÚNZ Dolný Kubín 
(se sidlem 
v Trstené) 

OÚNZ Liptovský 
Mikuláš 

OÚNZ Lučenec 

OÚNZ Martín 

OÚNZ Považská 
Bystrica 

ZÚNZ Považské 
strojárne 

OÚNZ Prievidza 

OÚNZ Rimavská 
Sobota 

OÚNZ Vefký Krtíš 

I 

OÚNZ Zvolen 

I 
I 

OÚNZ ž;„" Hcoo.I 

I 

I OÚNZ Žilina 

I 
! 

I) Viz strana no 

11. PAEHLED JEDNO"íUVÝCH ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice {spravované národními výbory) 
8. pokračovánf. 

I 

I 
Počet Prů-

Počet 

I 
lůžek 

Pro-
měrná 

Mi sto lékař- Počet na 1 lé- cen to 
ošetřo-

Odděleni, 
ských lůžek 

kařské 
využiti vad počet lůžek1) 

I 
míst místo lůžek doba I 

Čadca 39,67 1 403 10,2 I 97,8 6,0 int 99, i 44, d 63, ž 70, 
ch 104, unk 23 

Dolný Kubin 3,88 31 8,0 100,6 17,4 int 31 

I Námestovo 2,79 30 

I 

10,8 85,8 6,4 ž 30 

Trstená 1"4,35 249 17,4 90,9 14,2 int 52, t 60, d 33, ž 25, 
ch 55, unk 24 

Liptovský Mikuláš 41,00 581 14;2 74,7 15,3 int 74, i 40, t 57, n 30, p 46. 
d 72, ž 77, ch 90, o 30, u 25, 
unk 20, oč 20 

Ružomberok 
, _ 

29,64 443 14,9 80,5 15,7 int 79, i 51, t 42, d 66, i 68, 
ch 93, unk 20, od 14 

Lučenec 36,20 559 15,4 82,6 13,8 ínt 70, i 60, t 32, n 30, d 66„ 
ž 76, ch 75, u 30, unk 30,_ 
oč 30, k 30, ok 30 

FN Martin 73,49 961 13,1 I 87,5 16,2 int 124, i 56, t 49, n 45, 
I np 20, d 113, f 123, ch 117. 

o 48, u 45, tr 20, unk 45, 
oč 43, s 15, k 61, ok 22, ra 15 

llava 30,71 415 

I 
13,5 82,1 13,9 int 67, int li 80, n 50, d 71, 

ž 51, ch 96 

Považská s ·ystrica 26,46 379 I 14,3 

I 
88,8 14,0 int 68, t 32, d 52, ž 74, ch 65. 

o 34, unk 18, oč 16, k 20 
Púchov - 50 - - - i 50 

Považská Bystr ica 1,75 _30 17,1 91,5 12,9 int 30 

Boj nice 

I 
4~,75 570 13,3 81,5 13,1 

I 
int 80, i 100, n 50, d 61, ž 82. 

I ch 89, r 3, o 25, unk 25, oč 25, 
I k 30 

Handlová 17,00 211 12,4 83,8 14,0 int 65, d 40, ž 42, ch 64 

Hnúšťa-Likier 13,10 212 16,2 81,1 15,5 int 65, d 50, i 32, ch 65 

Rimavská SobÓta 36,24 631 17,4 87,9 15,7 int 67, int li 45, i 30, t 20,_ 
n 40, p 96, d 60, ž 82, ch 84, 
unk 30, oč 30, k 27, ok 20 

Verký Krtíš 16,01 276 17,2 I 
80,8 

I 
13,7 int 60, int li 51 , d 60, f 4S, 

I ch 60 

Kru pi na 12,88 150 11,6 82,6 

I 
12,7 int 44, d 30, i 32, ch 44 

Zvolen 
I 

38,01 527 13,9 86,5 15,0 int 78, i 32, t 95, n 25, d 70, 

I 

ž 50, ch 81, o 21, unk 35, 
I I oč 15, k 25 

Banská Štiavnica 16,25 180 

I 
11,1 70,8 13,8 int 65, d 35, i 35, ch 45 

Kremnica 5,25 203 38,7 57,9 

I 
59,0 int 11103, t 100 _ 

Nová Baňa 8,50 135 15,9 83,8 12,4 int 35, d 40, ž 30, ch 30 

Žiar n. Hronom 19,46 235 12,1 
I 

81,7 

I 
12,S int 60, d 55, ž 50, ch 65, r 5-> 

Žilina 

I 
54,50 883 16,2 

I 
89,2 14,5 int 136, i 65, t 46, n 35, p 120,_ 

I I 
d 125, I 90, ch 120, u 30, 
unk 45, oč 56, s 15 

! l I 



U. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

1. Nemocnice (spravované národními výbory) 
Dokončeni 

Počet I "°'"' I 

Prů-

~~~ lékař- Počet lůže~ !~~~ měrná 
Oddělení, 

Ml sto na 1 le- ~· , ošetřo-ských lůžek I „,.,.. ·~~"" vací počet lůžek1) 
míst ! místo I luzek doba 

Východoslovenský 608,831 8054 13,2 82,0 14,2 
kraj 

KÚNZ FN Košice 128,79 1 468 11,4 89,0 16,5 int 179, i 100, t 60, n 63, 
p 156, np 25, ž 210, ch 120, 
r 13, o 86, u 40, tr 72, pch 33, 
unk 68, oč 75, s 12, k 90, ok 66 

KDN Košice 19,41 290 14,9 75,9 21,7 i 61, t 41, n 23, d 142, unk 23 

OÚNZ Bardejov Bardejov 23,11 325 14,0 80,2 8,5 int 63, n 25, p 60, d 62, i 53, 
ch 62 

OÚNZ Humenné Humenné 38,30 510 13,3 84,5 14,2 int 78, i 49, t 105, n 50, d 43, 
ž 49, ch 82, unk 30, k 24 

Medzilaborce 4,82 70 14,5 64,2 13,3 int 35, d 20, ž 15 

Sni na 14,85 190 12,8 85,9 12,1 int 64, d 32, ž 34, ch 60 

OÚNZ Košice Košice 4,25 45 10,6 83,6 12,2 d 45 
Moldava n. Bodvou 3,12 30 9,6 81,5 16,9 d 30 

ZÚNZ VSŽ Šaca 21,50 100 4,7 89,3 16,3 int 40, ch 60 

OÚNZ Michalovce Michalovce 35,28 687 19,5 63,4 11,9 int 59, i 78, n 50, d 85, i 51 , 
ch 250, r 10, u 22, unk 26, 
oč 27, k 29 

Sebrance 7,04 95 13,5 74,2 12,2 int 30, d 40, ž 25 

OÚNZ Poprad Ke!marok 15,87 215 13,5 88,9 11,5 int 50, d 66, ž 28, ch 50, 
unk 21 

Poprad 21,28 280 13,2 87,8 13,4 int 80, i 23, n 30, d 35, ž 50, 
ch 62 

OÚNZ Prefov Prešov 78,69 1 018 12,9 88,0 15,0 int 218, i 66, t 62, n 50, p 50, 
d 106, ž 113, ch 128, r 10 
o 37, u 35, unk 30, oč 30, 
s 13, k 40, ok 30 

OÚNZ Rožňava Revúca 16,94 218 12,9 87,5 13,0 int 53, d 40, i 50, ch 50, k 25 
Rožňava 23,25 352 15,1 83,0 13,7 int 62, i 36, t 66, d 50, ž 35, 

ch 75, unk 28 

OÚNZ Spišská Gelnica 11,37 150 13,2 77,4 12,8 int 42, d 35, ž 30, ch 43 
Nová Ves Krompachy 18,95 300 15,8 79,3 15,5 int 30, i 60, t 40, d 40, i 60, 

ch 40, k 30 
Levoča 34,25 540 15,8 74,8 17,6 int 45, i 45, n 30, p 160, 

d 61, ž 47, ch 63, u 26, unk 33, 
oč 30 

Spišská Nová Ves 9,43 96 10,2 86,5 13,5 int 28, d 44, ž 24 

OÚNZ Stará Stará ťubovňa 13,06 199 15,2 80,6 12,9 int 62, d 40, ž 44, ch 53 
ťubovňa 

OÚNZ Svidnik Strop kov 2,33 56 24,0 71,1 10,0 d28,ž28 
Svidník 10,63 129 12,1 85,7 13,3 int 40, d 32, ž 24, ch 33 

OÚNZ Trebišov Kráfovský Chlmec 15,85 260 16,4 82,2 13,3 int 60, i 40, d 55, ž 45, ch 60 
Sečovce 5,06 70 13,8 65,9 9,9 d 30, ž 40 
Trebišov 18,80 190 10,1 82,1 12,2 int 45, t 25, d 30, ž 30, ch 45, 

unk 15 
Vefké Kapušany 2,80 35 12,5 62,7 15,4 int 35 

OÚNZ Vranov Vranov 9,80 136 13,9 85,3 13,1 int 60, d 40, ž 36 

1 ) Viz strana 220 

23!0 



Kra i ÚNZ 

-
ČSSR 

České země 

Slovensko 

jihočeský OÚNZ Český 
Krum lov 

OÚNZ Pelhřimov 

Východočeský OÚNZ Chrudim 

OÚNZ Ústi 
nad Orlid 

jihomoravský OÚNZ Znojmo 

OÚNZ Žďár nad 
Sázavou 

Západoslovenský OÚNZ Komárno 

OÚNZ Nové 

I Zámky 

I 
OÚNZ Trnava 

Středoslovenský OÚNZ Čadca 

OÚNZ Zvolen 

Východoslovenský OÚNZ Poprad 

OÚNZ Prešov 

H. PfiEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

2. Porodnice 

I 

I I ; 

I "°'" 
Pro- Pr6-

Lékař- l ůžek měrná 
Misto LOžka ská na 1 lé- cen to 

ošetřo-
místa kařské 

využiti vad 
lůžek I i místo I do ba 

I I 
253 11,37 22,3 64,7 7,0 

119 6,03 I 19,7 74,6 7,7 

134 5,34 
I 

25,1 56,1 6,2 

Kaplice 22 1,08 20,4 85,2 9,1 

Pacov 12 0,60 20,0 58,6 11,1 

Hlinsko 15 0,37 40,5 55,7 7,3 

Lanškroun 15 0,6i 24,2 77,4 7,5 

Mor. Krumlov 30 2,06 14,6 83,5 7,0 

Velké Meziřlčí 25 1,30 19,2 73,6 7.4 

Hurbanovo 20 0,76 26,3 60,2 6,0 

Štúrovo 18 0,65 27,7 46,4 5,1 

Šurany 20 1,10 18,2 71,0 6,7 

Smolenice 20 0,72 27,8 36,7 6,0 

Turzovka 

I 
10 0,25 40,0 52,2 i 4,8 

Detva 20 0,76 26,3 58,1 6,9 

Spišská Stará 10 0,68 14,7 57,8 9,0 
Ves 

Lipany 16 0,42 38,1 65,1 
I 

6,6 
I 

231 



11. P~EHLED JED N OTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

3. Léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí*) 

I I Po'" Pro-
Lékař- lůžek 

J( r aj ÚNZ Ml sto LOfka ská I na 1 lé· 
cen to 

vyufití i místa ka~ské lůžek I m1sto 
1 

ČSSR 16 135 166,1·9 1 36,9 
I 

86,8 

České země 14 780 
I 

129,37 I 36,9 
I 

87,0 
i 

Slovensko 11 355 36,82 i 36,8 

I 
86,3 

i 

I 
Stfodočeský KÚNZ Nová Ves pod Pleší 319 10.00 I 31,9 92,8 

OÚNZ Benešov Prosečnice 277 6,10 45,4 90,7 
OÚNZ Kolín Kostelec n. Č. Lesy 300 9,o5 I 33,1 77,8 
OÚNZ Příbram Dobříš 225 5,00 45,0 91,1 

OÚNZ Český . 
I 

jihočeský i 
Krumlov Vyšší Brod 264 8,28 31,9 80,9 

OÚNZ Pelhl'imov Humpolec 90 2,00 45,0 88,6 

Západočeský KÚNZ Mirošov-Janov 312 10,70 29,2 84,8 

Severočeský KÚNZ Ryj ice, p. Neštěmice 160 5,23 30,6 96,0 
OÚNZ Če~ká Lípa Cvikov-Martinovo údoH 140 3,00 46,7 77,0 

Východočeský OÚNZ Náchod Nové Město n. Met. 65 1,40 46,4 98,9 
OÚNZ Semily Vysoké n. Jiz. 100 

3.00 I 33,3 87,7 
OÚNZ Svitavy Jevíčko 320 8,38 38,2 89,2 
OÚNZ Trutnov Host inné 115 1,50 76,7 66,5 

Nové Zámky 80 2,00 40,0 101,0 
OÚNZ Ústí n. Orl. Žamberk 311 6,oo I 51,8 86,3 

Jihomoravský OÚNZ Brno-venkov Babice n. Svit. I 
p. Bílovice n. Sv. 202 5,10 39,6 78,2 

OÚNZ Žďár n. Sáz. Daňkovice-Buchtův 
kopec 158 6,00 26,3 83,2 

Severomoravský KÚNZ I Šumperk {dětská) 165 4,30 38,4 76,3 
OÚNZ Bruntál ježnik, p. Krnov 90 2,10 42,9 85,3 

Kunov, p. N. Heřminovy 50 1,10 45,5 89,2 
Město Albrechtice 155 5,61 27,6 82.7 
Žáry-Město Albrechtice 170 5,15 33,0 91,2 

OÚNZ Frýdek-
Místek Jablunkov 261 6,00 43,5 92,4 

OÚNZ Olomouc Paseka 340 8,37 40,6 96,7 
OÚNZ Vsetín Val. Meziřičí 111 4,00 27,8 94,7 

Západoslovenský Odbor. zdrav. KNY-
KNT Podunajské 
Biskupice Nitra-Zobor 520 18,35 28,3 99,1 

KÚNZ Sokolovce 130 2,88 45,1 93,8 
OÚNZ Galanta Sládkovičovo 45 3,00 15,0 122,2 

, OÚNZ Trnava Suchá n. Parnou 95 2,00 47,5 94,9 

Stfedoslovenský OÚNZ Žilina Ku nerad 105 2,00 52,5 98,1 

Východoslovenský OÚNZ Humenné Humenné 150 2.00 I 75,0 9,0 
OÚNZ Rožňava Muráň-Predná Hora 310 6,59 47,0 75,8 

*) Lé<ebny v Tatrách jsou ústředně spravované a jsou uvedeny na straně 241 

232 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

4. Psychiatrické léčebny 

I I Počo< : Lékař- lůžek Pro-
Kr a i ÚNZ Misto • reMo LO•k• I .„ "'1 „_ , ••t1 

. • k ř ké vyuz1 
1 m1sta I a s 1 1 •• k 
i I místo I uze 

116 743 366,91 I 
I 

ČSSR 45,6 

I 
90,7 

české země 114196 310,04 I 45,8 

I 

89,8 

Slovensko 12547 56,87 44,8 95,6 
I 

ÚNZ hi. m. Prahy I 100,8 Hl. město Praha Praha S-Bohnice 11 741 
44,95 38,7 

Stl'edočeský KÚNZ Kosmonosy 970 16,80 51,7 99.3 
OÚNZ Praha- Dolní Počernice 

I 
východ (dětská) 50 2,00 25,0 88,6 

Jihočeský KÚNZ Opařany (dětská) I 470 11,98 39,2 80,2 
OÚNZ Český 

Červený Dvůr I Krum lov 50 1,05 47,6 97,5 
OÚNZ Strakonice Lnáře 100 2,13 46,9 75,1 

Z.ápadočeský KÚNZ Dobřany 1 860 37,00 50,3 88,9 
OÚNZ Klatovy Běhařov (dětská) 90 1,00 90,0 56,8 

Severočeský KÚNZ Horn( Beřkovice 1 000 22,06 45,3 91,9 
OÚNZ Louny Petrohrad 

200 I 3,05 65,6 87,0 
Ročov (dětská) 75 3,70 20,3 8J.,7 

OÚNZ Teplice Dubí (dětská) 65 I 1,00 65,0 88,2 

Východočeský Odbor zdrav. KNV Havlíčkův Brod 1 530 1 30,92 ! 49,5 91,1 

jihomoravský KÚNZ I Brno-Černovice 1 050 27,20 38,6 92,9 
OÚNZ Jihlava Jihlava 800 12,75 62,7 90,0 
OÚNZ Kroměříž Kroměříž 1 860 37,67 49,4 77,1 
OÚNZ Žďár n. Sáz. Velká Bíteš (dětská) 50 1,80 27,8 81,8 

Severomoravský KÚNZ Opava 1 325 29,58 44,8 86.1 
OZ KNV-FN 

Olomouc Šternberk 700 18,02 38,8 97,1 
OÚNZ Šumperk Bílá Voda 150 4,00 37,5 93,3 
OÚNZ Vsetín Branky na Moravě {dět.) 60 1,38 43,5 80,9 

I 
Západoslovenský KÚNZ Pezinok 380 13,62 27,9 90,4 

Galanta-Hody 55 0,25 220,0 97,9 " 
Hronovec 350 5,57 62,8 95,9 
Verké Zálužie 260 5,00 52,0 99,5 
Vef ké Leváre 192 3,00 64,0 86,0 
Dolná Krupá 150 0,50 30,0 94,8 

Středoslovenský OÚNZ Martin Sučany 150 I 5,14 29,2 94,6 
OÚNZ Žiar n. Hr. Kremnica 300 I 9,09 33,0 107,3 

Východoslovenský OÚNZ Prešov Prešov 300 I 10,20 29,4 98,3 
OÚNZ Rožňava Plešivec 250 I 3,50 71,4 92,6 
OÚNZ Trebišov Hraň (dětská) 160 1,00 160,0 91,2 

233 



11. Pft.EHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
S. Onkologické ústavy*) 

I 
Kr a i 

I 
ÚNZ Místo 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Hl. město Praha ÚNZ hl. m. Prahy Praha 8, Na Truhlářce 

jihomoravský KÚNZ Brno, Žlutý kopec 

~' ) Onkologický ústav v Bratislavě je ústředně spravován a je uveden na str. 241 

Kr aj 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Středočeský 

Severomoravský 

Kraj 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Hl. město Praha 

Severočeský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

234 

I 

I 

6. Rehabilitačni ústavy 

ÚNZ Mlsto 

KÚNZ Kladruby (u Vlašimi) 

KÚNZ Chuchelná 

1. Noční sanatoria 

Ú N Z Místo 

ZÚNZ ČKD Praha Ostrov 

ZÚNZ CHZ ČSSP Meziboří 

OÚNZ Topofčany Partizánske 

ZÚNZ Žiar nad 
Hronom Sklené Teplice 

I 

I 
I 

Lůžka 

255 

255 

-

103 

152 

Lůžka 

342 

342 

-
210 

132 

Lůžka 

175 

110 

65 

60 

50 

25 

I 
I 
I 

Počet Pro-
Lékař- lůžek 

ská na 1 lé- cen to 

místa kařské 
využit! 

místo lůžek 

I 
29,76 8,6 97,3 

29,76 8,6 97,3 

- - -

12,00 8,6 104,1 

17,76 8,6 92,7 

Počet I 
Pro-

Lékař- hlžek cen to ská na 1 lé- využití místa kařské 
mf sto lůžek 

8,12 42,1 96,1 

8,12 42,1 96,1 

- - -
6,00 35,0 96,0 

2,12 62,3 96,2 

' Počet I 
Lékař- !Uže~ 1

1 c~~~ 
s~á na ~ le- vyufitf 

mrsta ~~:~é IOže!c 

2,12 J a2,s 76,s 

1,50 i 73,3 70,2 
I 

0,62 1104,8 84,7 

1,00 I 60,0 

0,50 100,0 

0,12 208,3 

94,4 

50,2 

70,2 

40 
1 

o,so I ao,o 91,0 



Kr a i 

C:SSR 

České země 

Slovensko 

Středočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

i 

Severomoravský 

Západoslovenský 
I 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

8. Dětské odborné léčebny 

-

I 
I Počet Pro-

Lékař- lůžek 
ÚNZ Misto Lůžka ská na 1 lé- cen to 

využiti 
místa r ka~ské lůžek 

I m1sto 
; 

I I 

1411 29.20 I 48,3 91,6 

I 
I .1 345 27,20 . 49,4 91,7 

I 
i 

66 I 2,00 
33.0 I 89,1 

I i \ 

I 

i 
OÚNZ Benešov Chocerady 66 1 2,50 26,4 74,4 

OÚ NZ Cheb Mariánské Lázně 65 I 0,45 144,4 87,6 

OÚNZ Liberec 

I 
Machnín 40 0,64 62,5 99,3 

OÚNZ Česká Lípa Cvikov 200 2,00 100,0 68,7 

I Odbor zdrav. KNY Luže-Košumberk 615 17,62 34,9 97,3 

OÚNZ Havlíčkův I 

Brod Lipnice n. Sázavou 75 0,80 93,8 87,6 

OÚNZ Trutnov Dvůr Králové 34 1,00 34,0 84,6 . 

OÚNZ Ústí n. Orl. Brandýs n. Orlicí 100 1,90 52,6 99,5 

Odbor zdrav. KNV 
(fak. nemocnice i 
Olomouc} Kopeček u Olomouce 130 0,06 12166,7 87,4 

OÚNZ Frýdek-
Místek Místek 20 0,23 I 86,9 97,5 

KÚNZ 
I 

Abrahám 66 2.00 I 33,0 89,1 
i I I 

235 



11. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVU 

9. Ozdravovny 

I Počet Pro--

I Lékař- lužek 
Kr aj ÚNZ Mlsto LC.žka ská na 1 lé- cen to 

1· 
místa kařské 

využi ti 

místo hižek 

ČSSR 

I 
j 3 915 I 15,85 247,0 90,8 

České země I 3 298 12,89 255,9 91 ,9 
Slovensko I 617 2,96 208,4 83,9 

Středočeský OÚNZ Praha- I východ tlíčany 195 1,00 195,0 88,8 
OÚNZ Příbram Bukovany I 160 0,50 320,0 84,1 

Jihočeský OÚNZ Pelhřimov Černovice I 80 0,30 266,7 88,5 
Kamenice n. Lipou 

I 
180 0,60 300,0 89,4 

Počátky-Kateřina 155 0,50 310,0 99,4 
OÚNZ Prachatice Javorník, p. Stachy I 110 0,50 220,0 92,4 

Severočeský OÚNZ Česká Lípa Deštná 
I 

60 0,24 250,0 97,6 

I 
OÚNZ Děčín Jetřichovice 150 0,70 214,3 75,4 

Krásná Lípa 

I 
60 - - 91,6 

OÚNZ Chomutov Červený Hrádek1) 138 2,00 69,0 73,1 
Místo 

I 

80 0,34 235,3 100,1 
Přísečnice 65 0,14 464,3 91,5 

OÚNZ Liberec Radostín 80 0,25 320,0 83,4 
OÚNZ Teplice Bořislav 70 0,50 140,0 92,9 

Východočeský OÚNZ Náchod Teplice n. Metuj í 65 0,15 433,3 76,6 
OÚNZ Semily Harrachov I 70 0,30 233,3 8ó,4 
OÚNZ Trutnov Dvůr Králové-Království 70 0,24 291,7 95,1 

Pec pod Sněžkou I 145 - - 95,4 
Špindlerův Mlýn- I 

I Bedřichov I 68 0,16 425,0 96,3 
I Špind lerův Mlýn- I I 

Svatý Petr 

i 
120 0,39 307,7 97,1 

Vrchlabf-Podhúřl 86 0,31 277,4 1 92,9 
Jihomoravský OÚNZ Blansko Křetín I 80 0,35 228,6 92,0 

OÚNZ Brno- I 
venkov Tišnov li 

I 
140 0,36 388,9 98,8 

OÚNZ Jihlava Kostelec u Jihlavy 90 0,50 180,0 98,9 
OÚNZ Žďár n. Sáz. Moravec 110 0,30 366,7 10·1,o 

Severomoravský OÚNZ Bruntál Město Albrechtice 
I 

46 0,20 230,0 102,3 
Zlaté Hory 340 I 1,65 206,1 97,4 

OÚNZ Frýdek-

I I Místek Met)•lovice 69 1 - - 94,2 
OÚNZ Nový Jičín Nový Jičín I 140 0,28 500,0 98,0 
OÚNZ Vsetín Huslenky, p. Hovězí I 76 0,13 584,6 96,8 

Západoslovenský OÚNZ Nové I 
Zámky Trávnlca l 50 0,14 357,1 74,5 

OÚNZ Topofčany Janova Ves 40 0,25 j 160,0 96,1 
Sti"edoslovenský OÚNZ Banská I I 

Bystrica ťubietová 
I 

55 0,14 392,9 9'7,5 
OÚNZ Čadca Skalité-Seraflnov 52 0,25 208,0 88,S 
OÚNZ Liptovský 

Železné 

I 

Mikuláš 120 1,00 120,0 86,0 
OÚNZ Považská 

100 i Bystrica Horovce 0,50 200,0 I 39,6 
OÚNZ Žiar nad 

Hronom Kremnické Bane 70 0,31 225,8 48,8 
Východoslovenský OÚNZ Bardejov Šarišský Štiavnik 50 0,12 416,7 93,8 

OÚNZ Spišská 
Nová Ves Krompachy 80 0,25 I 320,0 99,4 

1) Oxdravovna pro dospělé 

236 



Kr a j 

ČSSR 

C'.:eské země 

Slovensko 

Hl. město Praha 

Středočeský 

Západočeský 

Severočeský 

Východočeský 

j ihomoravský 

Severomoravský 

Západoslovenský 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

11. P~EHLED JED NOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

to. Kojenecké ústavy 

Počet Pro-Lékai'- lůžek 
ÚNZ Mlsto LOžka ská na 1 lé- cento 

místa kařské 
využiti 

mls to IO:lek 

2 310 75,61 30,6 I 83,4 

1 526 50,82 30,0 82,0 

784 24,79 31,6 85,9 

ÚNZ hl. m. Prahy Praha-Krč 165 6,00 27,5 72,9 

OÚNZ Kolin Kolin 50 1,00 50,0 83,8 
OÚNZ Praha• 

východ Strančice 60 2,00 30,0 78,5 

OÚNZ Karlovy Vary Karlovy Vary 100 2,50 40,0 81,8 
MÚNZ Plzeň Plzeň 107 5,00 21,4 83,9 

OÚNZ Liberec Liberec 30 0,36 83,3 93,5 
OÚNZ Most Most 90 4,00 22,5 82,9 
OÚNZ Teplice Teplice 63 2,00 31,5 86,5 

OÚNZ Pardubice Veská 70 1,75 40,0 87,0 
OÚNZ Semily Jilemnice 55 1,00 55,0 82,8 
OÚNZ Svitavy Svitavy 50 2,00 25,0 84,4 
OÚNZ Trutnov Trutnov 80 2,45 32,7 82,2 

MÚNZ Brno Brno 90 4,89 18,4 97,1 
OÚNZ Gottwaldov Luhačovice 62 2,00 31,0 81,2 
OÚNZ Hodonín Kyjov 60 2,87 20,9 74,3 

Veseli nad Moravou1) 43 - - 64,7 
OÚNZ Jihlava Jihlava 62 2,00 31,0 84,2 

OÚNZ Bruntál Krnov 50 1,25 40,0 86,3 
OÚNZ Olomouc Olomouc 55 2,00 27,5 66,7 
OÚNZ Opava Opava 99 2,00 49,5 79,5 
OÚNZ Šumperk Šumperk 50 2,75 18,2 78,7 
OÚNZ Vsetín Valašské Meziřfčí 35 1,00 35,0 88,7 

MÚNZ Bratislava Bratislava 104 4,00 26,0 82,0 
OÚNZ Komárno Komárno 55 . 1,00 55,0 99,4 
OÚNZ Nitra Nitra 57 1,50 38,0 83,8 
OÚNZ Senica Skalica 50 1,50 33,3 86,0 

OÚNZ Banská 
Bystrica Banská Bystrica 20 0,66 30,3 120,4 

Va laská 43 0,91 47,3 90,7 
OÚNZ Martin Martin 130 4,00 32,5 75,8 

OÚNZ Košice Košice 110 5,60 19,6 n,2 
OÚNZ Michalovce Remetské Hámre 60 1,00 60,0 92,2 
OÚNZ Prešov Prešov 90 3,62 24,9 97,8 
OÚNZ Spišská 

1.00 I Nová Ves Mlynky-Biele Vody 65 65,0 81 ,3 

1) Kojenecký t'Jstav je dočasně uxav~en 

237 



U. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11. Dětské domovy 

I 
I Počet Pro-Lékai'- IUžek 

Kr a i ÚNZ ! Místo Lůžka ská na 1 lé- cento 

mista kařské 
využití 

I I místo lůžek 

<'::SSR 2 391 28,221 84,7 1 81,3 

C::eské země 1 830 23,23 78,8 80,4 

Slovensko 561 4,99 112,4 84,0 

I 
Hl. město Praha ÚNZ hl. m. Prahy Lhotka 40 - - 71,0 . 

Říčanská ul. 54 0,50 108,0 65,8 
Kunratice u Prahy 35 0,50 70,0 84,7 
Ratměřice 70 0,75 93,3 77,5 

Středočeský OÚNZ Ml. Boleslav Mladá Boleslav 25 0,25 100,0 95,i ' 
OÚNZ Nymburk Milovice-Mladá 55 0,40 137,5 90,8 
OÚNZ Praha-záp. Zbraslav 50 0,50 100,0 92,9 

Jihočeský OÚNZ Jindřichův 
Hradec Jindřichův Hradec 40 0,40 100,0 73,7 

OÚNZ Pelhřimov Kamenice nad Lipou 60 0,50 120,0 81,4 , 
OÚNZ Prachatice Husinec 70 0,40 115,o I 82,5 

Západočeský OÚNZ Cheb Aš1) 127 2,03 62,6 87,2 
OÚNZ Karlovy 

Vary Radošov 75 0,60 125,0 76,2 
OÚNZ Plzeň-sever Líně - - - 29,5 

Trnová 45 0,25 180,0 81,0 

Severočeský OÚNZ Děčín Rumburk 80 0,55 145,5 75,4 
OÚNZ Liberec Liberec IV 60 0,64 93,8 98,8 
OÚNZ Louny Žatec 30 0,25 120,0 79,9 
OÚNZ Teplice Krupka 35 0,24 145,8 87,9 

Východočeský OÚNZ Hradec 
Králové Hradec Králové 30 0,10 300,o I 93,8 

OÚNZ Jičín Nová Paka 30 0,25 120,0 98,9 
OÚNZ Náchod Broumov 50 0,45 111,1 63,0 
OÚNZ Pardubice Holice 30 0,20 150,0 91,1 
OÚNZ Svitavy Svitavy 30 0,25 120,0 88,0 
OÚNZ Trutnov Dvůr Králové n. Lab. 32 0,25 128,0 85,9 

Ji homoravský OÚNZ Blansko Boskovice 55 0,50 110,0 66,5 
OÚNZ Gottwaldov Gottwaldov-Burešov 55 0,61 90,2 85,3 
OÚNZ Kroměříž Kvasice 40 0,50 80,0 50,1 
OÚNZ Prostějov Plumlov 60 0,25 240,0 71,5 
OÚNZ Vyškov Otnice 35 0,20 175,0 99,7 
OÚNZ Znojmo Znojmo1) 130 4,00 32,5 68,9 

I 

238 



I 
Kr aj 

I 
Severomoravský 

Západoslovenský 

: 

Středoslovenský 

Východoslovenský 

11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTA.VŮ 

11 . Dětské domovy 
Dokončení 

I 

Počet 
Lékař- lůžek 

Pro-

Ú N Z Místo Lůžka ská na 1 Jé- cen to 

místa kařské 
využití 

místo lůžek 
I 

OÚNZ Bruntál I Janovice 25 I 0,25 100,0 85,6 
OÚNZ Karviná Havířov X. 30 0,14 214,3 87,2 
OÚNZ Olomouc Olomouc 25 0,11 227,3 75,4 
OÚNZ Opava Opava 40 0,30 133,3 80,9 
MÚNZ Ostrava Ostrava 41) 137 5,86 23,4 84,3 
OÚNZ Šumperk Šumperk 25 0,25 100,0 78,4 
OÚNZ Vsetín Branky 20 - - 67;4 . 

MŮNZ Bratislava Bratislava-Petržalka 50 0,35 142,9 78,9 
OÚNZ Bratislava-

venkov Malacky 60 0,63 95,2 92,1 
OÚNZ Nitra Ivanka pri Nitre 65 0,50 130,0 84,4 
OÚNZ Senica Brezová pod Bradlem 36 0,37 97,3 80,3 

Skalica 85 0,50 170,0 73,7 

OÚNZ Považská 
Bystrica Púchov1) 60 1,00 60,0 . 82,6 

OÚNZ Rimavská 
Sobota Jesenské 35 0,14 250,0 97,0 

OÚNZ Košice Štos 40 0,25 160,0 87,6 
OÚNZ Prešov Prešov 50 · 0,50 100,0 70,9 
OÚNZ Trebišov Slovenské Nové Mesto 80 0,75 106,7 95,4 

1) Dětské domovy pro děi:i do 3 let vznikly ve smyslu vyhlášky MZd č. 43/1966 Sb. sloučením kojeneckých ústavů a dětských 
domovO pro děti od 1 -3 let. Ostatní dětské domovy jsou určeny pro děti od 1 do 3 let. 

239 



11. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 
12. Resortni výzkumné ústavy spravované k 31. 12. 1968 přimo býv. MZd ČSSR*) 

I 
Procento Počet 

Ústa v Misto Lékal'ská LOika vyuiitl pracovnlk& 
místa (pl'epočtent) 

I 
IOžek celkem 

ČSSR I 477,95 788 S4,1 3 515 

Č:eské země 460,95 7S8 S4,1 3 388 

Slovensko 17,00 - - 127 

Ústav pro péči o matku a dltě Praha 4-PodoH 4S,OO 146 69,3 352 

Výzkumný ústav pediatrický Brno-Č:erná Pole 1S,56 50 73,4 93 

Ústav klinické a experi mentál ni 
chirurgie Praha 4-Krč 45,00 102 79,0 280 

Ústav pro choroby oběhu krevního Praha 4-Krč 26,00 74 74,9 154 

Ústav pro výzkum výživy lidu ·Praha 4-Krč 2S,OO 1S 82,S 208 

Výzkumný ústav experimentálnr 
terapie Praha 4-Krč 27,00 45 S3,7 116 

Výzkumný ústav pro využiti radio-
izotopů v lékařstvf Praha 4-Krč 7,00 10 79,2 49 

Výzkumný ústav tuberkulózy Praha S-Bulovka 30,00 100 95,9 246 
Výzkumný ústav chorob revmatic-

tických Praha 2-Na Slupl 1S,50 66 91,3 111 

Ústav · hematologie a krevní trans- Praha 2-
fúze Nové Město 23,50 42 S4,6 258 

Výzkumný ústav traumatologický Brno 18,72 55 99,4 91 
Výzkumný ústav psychiatrický Praha S-Bohnice 27,00 80 101,1 117 

Výzkumný ústav endokrinologický Praha 1-Staré 
Město 17,00 - - 121 

Výzkumný ústav stomatologický Praha 2-

I 
Vinohrady 17,25 - - 64 

Výzkumný ústav tělovýchovný Praha 1-Malá 
Strana 5,00 - - 40 

Ústav hygieny Praha 10-
Vinohrady 23,00 - - 169 

Ústav hygieny práce a chorob z po- Praha 10-
volání Vinohrady 27,62 - - 208 

Ústav epidemiologie a mikroblolo- Praha 10-
gle Vinohrady 2S,OO - - 215 

Ústav sociálního lékařství a orga- Praha 2-
nizace zdravotnictvr Nové Město 16,00 - - 61 

Výzkumný ústav pro elektroniku 
a modelování v lékařstvr Praha 4-Krč 4,00 - - 101 

Výzkumný ústav hygieny záření Praha-10-
Vinohrady 

I 

5,SO - - 90 
Výzkumný ústav onkologický Bratislava 17,00 - - 127 

"') Bez Výzkumného ústavu balneologického, který je uveden na str. 142 (počet pracovníkO: 161). 
V úhrném počtu pracovniků za české země a za ČSSR je zahrnut počet pracovníků Technicko-hospodářské správy l. 
a li. ústavll ministerstva zdravotnictví (244), Výzkumné ústavy spravované hospodářskými organizacemi v pl'ehledu 
nejsou. 

240 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

13. Ostatni organizace ústředně spravované k 31. 12. 1968 

Úst a v 

ČSSR 

České země 

Slovensko 

Odborný léčebný ústav endokrino
logický 

Léčebny tuberkulózy a respiračních 
nemocí ve Vys. Tatrách 

Onkologický ústav pro Slovensko 

Státní ústav pro kontrolu léčiv 

Státní ústav pro zdravotnickou do
kumentační a knihovnickou službu 

Ústav zdravotní výchovy 

Ústav pro zdravotnickou statistiku 

Institut pro další vzdělávání lékařů 
a farmaceutů1) 

Ústav pro další vzdělávání středních 
zdravotnických pracovníků 

Zdravoprojekt - státní ústav pro 
projektování zdravotnické vý
stavby 

Státní ústav pro kontrolu léčiv 

Mls to 

L.:ubochňa 

Dolný Smokovec 
(dětská) 

Kvetnica 

Nový Smokovec 

Tatranská 
Kotlina 

Tatranská 
Polianka 

Vyšné Hágy 

Bratislava 

Praha 10-
Vinohrady 

Praha 2-
Nové Město 

Praha 2-
Nové Město 

Praha 10-
Vinohrady 

Praha 10-
Vinohrady 

Brno 

Praha 2-
Vinohrady 

Bratislava 

Lékařská 
ml sta 

533,69 

161,58 

372,11 

8,00 

9,09 

9,29 

15,90 

5,13 

10,10 

39,25 

40,40 

7,33 

9,25 

140,00 

5,00 

1,00 

Lůžka 

2 978 

2 978 

142 

310 

300 

480 

226 

350 

880 

200 

1) Lékařská místa (10,00) a lůžka (214) klinických základen jsou započítána v nemoc.nicích 

21 - Zdravotnictví ČSSR 

Procento 
využiti 
lůžek 

90,4 

90,4 

98,4 

91,1 

90,1 

90,2 

91,7 

89,6 

89,4 

86,9 

Počet 
pracovníků 

(přepočtený) 
celkem 

1 

4 483 

1161 

3 322 

131 

~ 1 321 

j 
301 

183 

112 

37 

75 

406 

94 

254 

97 

241 



11. PAEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

13. Ostatní organizace ústř.edně spravované k 31. 12. 1968 

Úst a v Místo Lékařská 
Lůžka místa 

I 

Ústav zdravotní výchovy Bratislava 13,15 -

Ústav zdravotnické statistiky Bratislava 2,62 -

Institut pro další vzdělávání l ékařů 
a farmaceutů Bratislava 108,16 -

Ústav pro další vzdělávání středních 

I zdravotnických pracovníků Bratislava 3,45 -
I 

Výzkumný ústav výživy lidu Bratislava 14,30 30 

Výzkumný ústav revmatických cho-

I rob Piešťany 18,16 60 
I 

Výzkumný ústav humánní biokli-

I matolo1ie Bratislava 

I 
13,73 -

Výzkumný ústav hygieny I Bratislava 14,70 -

Výzkumný ústav hygieny práce a 
chorob z povolání Bratislava 19,28 -

Výzkumný ústav epidemiologie a 
mikrobiologie Bratislava 23,40 I -

Výzkumný ústav lékařské bioniky Bratislava 1,00 -

Slovenská lékařská knihovna Bratislava 2,00 -
Zdravoprojekt - státní hospodář-

ská projektová organizace pro 
zdravotnickou výstavbu Bratislava -

l -
I 

11 .4 Počet ústavů národníno zdraví k 31. 12. 1968 

Ústavy ná rodníh o zdraví 

Krajské 

Okresní (obvodní, městské) 

Závodní 

ČSSR 

11 

122 

16 

Česká zem ě 

8 

85 

12 

Dokončen í 

Procento I Počet 

využití I pracovníků 
lůžek 

(přepočtený) 
celkem 

I I - I 56 

- I 49 
I 

I -
! 

31 0 

- i 60 

I 
I 

93,1 122 
I 
I 
I i I 

96,2 
I 

128 
I 

I - I 81 
I 

I 
128 -

I 

- I 
119 

I - I 14B 

-
' 

15 
I 

- I 36 
I 
I 

- 220 

Slovensko 

3 

37 

4 

Celkem 
---- ----- .-------~-------------~~----i -----~-------· 

242 



11. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 

11.5 Seznam závodnich ústavů národního zdravf 

Správce rozpočtových 
Název závodu Sldlo prostřeg~oJz stupně Kraj 

ČKD Praha oborový pod. Praha 9 Praha 9 HI. město Praha 

Spojené ocelárny n. p. Kladno Kladno Středočeský 

Škoda oborový pod. Plzeň MÚNZ Plzeň Západočeský 

Chemické závody ČSSP Záluží v Krušných i 
I 

horách Most 

I 
Severočeský 

Východočeské chemické I 
závody Synthesia n. p. Semtín-Rybitví Pardubice 

I 
Východočeský 

Svit n. p. Gottwaldov Gottwaldov I jihomoravský 

Vítkovické železárny 
MŮNZ Ostrava Klementa Gottwalda Ostrava-Vítkovice Severomoravský 

Nová Huť Kl. Gottwalda Ostrava-Kunčice MŮNZ Ostrava Severomoravský 

Ostravsko-karvinské doly Ostrava MÚ NZ Ostrava Severomoravský 

Ostravsko-karvinské doly Orlová I Karviná Severomoravský 

Třinecké železárny VA.SR Třinec Frýdek-Místek Severomoravský 

Strojárske a metalurgické 
závody Dubnica n. Váhom Považská Bystrica Středoslovenský 

Považské strojárne n. p. Považská Bystrica Považská Bystrica Středoslovenský 

Závody SNP Žiar n. Hronom Žiar n. Hronom Středoslovenský 

Východoslovenské železiarne Šaca Košice Východoslovenský 

Uranový průmysl n. p. Příbram-Zdaboř Středočeský 

243 





STRUČNÝ VÝKLAD POJMŮ A UKAZATELŮ 

Podkladem pro vypracování této publikace byily povětšině výkazy o síti, .pracovnících 
a roční výkazy o rozvoji zdravotnictví v okrese (kraji). Pro jejích sestavování platily v rocE'. 
1968 směrnice pro zdravotnickou statistiku čísla 32/1963, 37/1965, 39/1968 a 40/1968. V ta
bulkách nejsou zahrnuty údaje o zdravotnických zařfzeních MNO o MV. V dalším uvádíme 
stručný výklad ·některých dl'dežitých pojmů a ukazatelů s poznámkami k tabulkám. 

Demografické údaje se týkají obyvate·l1stva, majícího trva•lé bydliště na území republiky 
bez ohledu na státní př íslušnost. Sňatky, porody a úmrtí československých přís·lušníků 
v cizině, i když mají trvalé bydliště v Československu, nejsou zahrnuty. 

Od 1. ledna 1965 byla převzata i naší demografickou statistikou definice živě a mrtvě 
nerozeného dítěte, do.poručená Světovou zdravotnic·k·ou o rga•n ízací. Pod le této definice 
se za narození živého dítěte považuje úplné vy.puzení nebo vynět í plodu z těla matčina 
(bez ohledu na délku těhotenství) , jestliže plod .po narození dýchá nebo projevuje jiné 
známky života , jako srdeční činnost, pu:lsaci .pupečníku nebo aktivní pohyb svalstva, i když 
pupečník nebyl přerušen nebo .placenta porozena. Nepatří sem však plody vyňaté při 
interrupcích, provedených podle zákona č. 68/1957 Sb., byf i .projevily známky života. Jest
liže při porodu dvojčat, trojčat otd. alespoň jedno dítě splr'íuje výše uvedené znaky dítěte, 
pak se všechny plody ·považují za děti. 

Aplika·ce této nové definice živě narozeného dítěte se projevi la zvýšením · kojenecké 
o novorozenecké úmrtnosti. 

Invalidní důch~dy nově přiznané. Tabulka (3.15) byla převzata od ministe rstvo pi"áce 
o soc. věcí. 

Lékaři, dentisté a farmaceuti. Evidence na děrných štítcích byfo zavedena k 31 .. 12. 1965. 
Výsledky obsahují data o lékařích, dentistech a farmaceutech zaměstnaných v resortu 
zdravotnictví a v da lších resortech (kromě MNO a MV). Jde o osoby, které ke dni 31. pro
since byly v zaměstnaneckém poměru. Osoby, které byly k uvede:nému dni v evidenčním 
stavu (nikoli v evidenčním počtu), byly do soupisu též zahrnuty a j.sou uváděny v tabulkách 
s územním členěním mezi osobami mimo evidenční počet, 'V tabulkách s členěním podle 
oboru činn osti mezi „ostatními" lékař:i. 

Tabulky 8.1 až 8.13 obsahují údaje o ipočtu fyzických o·sob. 

Pokud tabu·lky ohsohují třídění podle oboru č innost i , rozumí se hlavni obor činnosti 
vykonávaný k 31. prosinci 1968. 

Počet osob mimo evidenční 1počet je uváděn na samostatné řádce a je započítán pouze 
v úhrnech za čSSR' a Slovens1ko, kd ežto v tabulkách 8.3, 8.4, 8.5. 8.6, 8.8 je připočítán 
k „ostatním" lékařům . 

Lékařské místo. Počet lékařských míst se určuje ·podle počtu smluvních ú~azkových hodin 
lékařů ta k, že :př íslušný týdenní počet procov.ních hodin ipodle vy.hlášky mrn . proce a so
ciálních věcí č. 63/1968 Sb„ tj. 421/ 2 pří:padně 40 nebo 41 1/ 4 (popř. méně na ohrožených 

245 



pracovištích ve smyslu piíslušných ustanovení) se počítá jako jedno místo. Neúplné úvazky 
nebo úvazky delší se při vykazování převádějí ve 5tejném ipoměru na ·lékařská mí.sta, 
přičemž zbytky se vyjádří v desetinách míst. Do počtu lékařs.kých míst se z a poč i t á v aj í 
též úvazky ve zdravotnických zařízeních zajištěné pracovní smlouvou s lékaři jiných resortů, 
např. s lékaři ministerstva školství, min. práce a sociálních vě~í - správy důchodového 
zabezpečení apod. Do počtu lékařských míst se dále započítávají úvazky léka.řů zaměst
naných ve správě zdravotnických zařízení (lékafi-ředitelé, jejich zástupci, léka·ři-statistici 
·Opod.). Ne z op očí t á v a jí se úvazky 1lékařů-zaměstnanců státní zdravotní s1právy, které 
ttto rlékaři vy.konávají pro jiné resorty, ani objem činnosti lékařů při výkonu pohotovostních 
ldravotnických služeb. V zařízeních léčehně :preventivní péče, která slouží zároveň účelům 
vysokoškolské lékařské výuky, nezapočítávají se do počtu lékařských mí.st úvazky Mkařů 
sjednané pro školskou správu (zaměstnanci školské správy) a dále místa léka řů, kteří j1sou 
lJ nemocnicích nebo ústavech na speciálním zácviku. úvazky těchto ilékařů vykazuje zaří
zení, které je na zácvik vyslalo. 

Počet léka1řských míst zahrnuje též místa dentistů, pokud z tabulek nevyplývá oddělené 
vykazovóni. 

lékařská místa a lůžka ve specializovaných druzích léčebně preventivní péče bez lázeň
ských ústavů (tab. 4.5, 4.6). 

V každém ohon.i jsou započtena lékařská místa pfo·lušného oborn v nemocnicích {po
;rodnicích) včetně klinických zákfoden ILF, v ambulantních zařízeních léčebně :preventivní 
péče a dá:te: 

v oboru 

·interním 

tuberkulózy o respirač
ních nemocí 

psychiatrickém 

nemocí z povolání 

dětském 

ženském 

chirurgickém 

traumatologickém 

onikologickém 

všeobecném 

rehabilitačním 

lékařská místa 

ve výzkumných ústavech: oběhu krevního, výživy lidu, chorob rev
matických, experimentální terapie, pro využití -radioizotopů v lé
kařství, hematologie a krevní transfúze, balneologickém ústavu, 
v nočních sanatoriích; 

v 1éčebnách tuberkulózy a respiračních nemocí, ve Výzkumném 
ústavu tuberku1lózy a respiračních nemocí; 

v psychiatrických léčebnách, ve Výtkumném C1stavu psychiatric
kém; 

v ústavu hygieny práce a chomb z povo•lání; 

v ozdrnvovnách, dětských odborných léčebnách, kojeneokých ústa
vech, dětských domovech, Ústavu pro péči o matku a dítě (část), 
ve Výzkumném ústavu pediatrickém; 

v ústavu pro péči o matku a dítě (část); 

v ústavu klinické a exiperimentálni" chirurgie; 

ve Výzkumném ústavu trauimatolog,ickém; 

. v onkologkkých ústavech, ve Výzkumném ústavu onkologickém·; 

v některých ostatních ústavech; 

v rehabilitačních ústavech: 

U.žka. Jako počet lůžek ke konci vykazovaného období se uvádí schvá-lený lůžkový fond 
bez lůžkových impr:ovizací a nouzových lůžek. Do počtu 1lůžek se započítávají též lůžka pro 
nezralé děti. Lůžka provizorní, lůžka pro průvodce pokud jsou pro tento účel . zvlášť 
vyčleněna), novorozenecká lůžka na porodnických úsecích ženských oddělení nemocnic. 
iůžka na nichž se vedou porody, .resuscitační lůžka na pooperačních .pokojích, lůžka v psy
chiatrických sanatoriích, .lůžka .na lehárnách v léčebnách tube,rkulózy o resipiročních · ne
mocí; mí-sta v kojeneckých ústavech a děts<kých domovech a lůžka v protia.l'koooliních 
záchytných stanicích se do lůžkového fondu nezapočítávají. · 

246 



Porodnkkými lů~ky se rozumějí lůžka pro patologické těhotenství, lůžko pro prvnf dobu 
porodní, lůžko 1pro šestinedělky o .pro hospitalizaci žen při potratu. 

Mrtvorozenost. Počet mrtvě na·rozených dětí z 1000 všech ·narozených. 

Nový pacient (v zubní péči). Za nového pacienta se počítá jednak pacient převedený 
z předchozího roku za účeilem pokračování v léčbě, jednak nově se dostovřvší pacient, 
a to ·každá fyzioká osoba jen jednou v běžném roce. 

Pracovníci - počet. Do údajů o počtu pracovníků :ve zdmvotnictvi čSSR nej-sou .zahrnuty 
údaje o zdmvotinidých p.rac.ovinídch folemiční zdmv. -s1luž,by, MNO a MV. 

Prncovníci jsou uváděni jednak ve fyzických osobácr a jednak v přepočteném počtu, 
do oěhož jsou zahrnuti: 
a) .pracovníci s plnou .pracovní dobou a s vyššími pracovními úvazky ve fyzkkých osobách, 

tj. bez přepočtu: 
b) pracovníci s pracovní dobou z,krácenou na vlastní žádost o pracovníci no místech s ne

úplnou pracovní dobou v přepočtu na plně zaměstnané. 

Přepočet pmcovníků s pracovní dobou zkrácenou na vlastní žádost i p.racovníků 110 

místech s neúplnou pracovní dobou se .provádí ·podle roz·sahu jejich pracovní.ho úvaZ'ku. 
V organizacích lázeň.s:ké péče a v průmyslových podnicích jsqu vykózány pouze fyzické
osoby. 

Průměrná O·Šetřovaci doba (tab. 5.19) je vypočteno podle dat o pohybu ošetfovoncó, 
nikoli z dat o .propuštěných. 

Přirozený pohyb obyvatelstva zjišťuje stoti·stický úřad i.ndhttduólinimí sčltodmi Ustky. údaje 
jsou zpracovány podle místa bydliště nevěst, bydliště matky (u narozených) dětí a bydliště 
zemřelých osob. 

Spotřeba krve, erytrocytové masy a plazmy v ml na lůžko (tah. 5.26). V oboru chirurgic
kém se udává spotřeba na lůžkách chimrgických, ontopedických, urologickýc·h, traumato
logických, neurochirurgických a plastické chirurgie. V oboru ženském se udávó ~potřebo; 
no lůžkách gyinekologiokých o porodnických. V oboru ~nterním se udává ·spotřeba na' 
lůžkách interních včetně interny 'li. V oboru děts1kém se udává spotřeba na lůžkóch dět~ 
ských, kojeneckých a novorozeneckých. V „ostatních" se udává spotřeba no lůžkách zbý„ 
vajících, tj. j ,nfekčních, ťbc a respiračních nemocí, nervových, ·nemocí z povolánr, ušních
nosních-krčních, očních, zubních, kožních, onkologkkých, psychiotrických atd. 

Při výpočtu spotřeby krve na lůžko je <nutno vycházet z tohoto ·rozdělení, pouze v oboru 
označeném jako „ostatní", se výpočet stanoví bez započítání .psychiatrických lůžek. 

Ukončené případy pracovní neschopnosti byly šetřeny státní zdravotní správou v roce 
1968 <no 20 % výběru. 

ůmrtnost kojenecká je počet zemřelých ve stáři do jednoho roku no 1 000 živě naroze
ných v témže období. 

Omrtnost novo.rozenecká je počet zemřelých ve stáří do 28 dnů na 1 000 živě narozenýdr 
v témže období. 

Om·rtnost podle pnc1n smrti (tab. 3.16 ož 3.23). V českosfovenské socialistická republice 
se užívá Mezinárodní statistické klasifikace nemocí, úrozů o přičtn smrti ~revidované v foeft 
1955 a 1966) od rok u 1948. 

Využití lůžek ve dnech (tab. 5.18) je zjišťováno z lůžkového fondu bez přihlédnutt k pfě
chodným uzavřením lůžek. 

Využití lůžek v procentech (tab. 5.17) je zjišťováno ze skutečné lůikové ko.poeity, 1}. po 
odečtení dní za přechodně uzavřená lůžka (malování, odoptace opod.) . 

247 





SEZNAM STATISTICKÝCH PUBLIKACl 
(obsahující další údaje, zejména za rok 1968) 

Statisticlcá ročenka čSSR 1969, Praha 1969 

Císla pro každého 1969 (malá statistická ročenka), Praha 1969 

Zdravotnická statistika čSSR (vydává ústav pro zdravotnickou statistiku, Praha): 

Ročník 1969 : Lázeňská péče 1968 
Lékaři, dentisté a farmaceuti 1968 
Neodkladná chirurgická pomoc 1968 
Péče o chrup 1968 
Péče o nezralé děti 1968 
Perinatální úmrtnost 1968 
Pohlavní nemoci 1968 
Potraty 1968 
Pracovníci v resortu zdravotnictví 1968 
Přenosné nemoci 1968 
Psychiatrická péče 1968 
Sebevražednost 1968 
Síť zdravotnických zařízení 1968 
Střední zdravotnické školy 1968/1969 
Tuberkulóza 1968 
Ukončené případy pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz 1968 
Ukončené případy pracovní neschopnosti družstevních rolníků a učňů JZD 1968 
Vrozené vývojové vady 1968 
Zhoubné novotvary 1968 

údaje za roky 1956-1960 lze čerpat z publikace „Zdravotnictví ČSSR 1960 ve statistic
kých údajích", kterou vydalo býv. statistické oddělení MZd jako služební publikaci. Uka
zatele za rok 1960 byly však nově přepočítány podle zpřesněného počtu obyvatel (na 
základě sčítání lidu 1. 3. 1961). údaje za dobu před r. 1956 lze nalézt v publikaci 
„československé zdravotnictví ve statistických údajích 1948-1958" (vydalo Státní zdra
votnické nakladatelství ve Zdravotnických aktualitách pod č. 135). 

Některé z publikovaných údajů byly převzaty od jiných centrálních orgánů, zejména 
cd Státního statistického úřadu, nyní Federálního statistického úřadu (údaje demografické 
a údaje o pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz v tab. 3.13), od Státního úřadu 
sociálního zabezpečení nyní ministerstva práce a sociálních věcí (údaje o invaliditě) a od 
ministerstva školství (data o lékařských fakultách) aj. 

249 





Vi:CNÝ RESTRIK 

Abecední věcný rejstřík byl sestaven k hrubé orientaci v údajích publikovaných ze1mena 
v tabulkové části k jejímu snadnějšímu používání. Podřazená hesla byla většinou slu
čována do hesel nadřazených, aby rozsah rejstříku příliš nevzrostl. 

čísfo za hesly označují tabulku, v níž jsou příslušné údaje otištěny, nebo stránku textu 
f číslo v závorce]. 

Absolventi lékařských a farmaceutických 
fakult, 10.1. 10.2 

- zdravotnických škol [78), 10.4-10.7, 
10.9 

Ambulantní léčebně preventivní péče 

činnost, [ 61] 
lékařská místa podle oborů, 4.12.2 
lékařská místa na 10 000 obyvatel, 
4.12.1, 4.13 
lékařská místa v závodních zařízeních, 

4.12 
lékařská místa podle oborů v závod
ních zařízeních, 4.15 
náklady, 7.2 
počet ošetření a odpracovaných hodin, 
5.1 
počet pracovníků, 9.7 
počet zařízení, 4.1, 4.2, 4.10 
závodní zařízení, 4.1 O 
změny v počtu lékařských míst, [57} 

Ambulantní zařízení - změny v počtu, (54] 

Cizinci v lázeňské péči, 6.5 

Činnost zdravotnických zařízení, f 61] 

Čistá specifická plodnost, 2.4 

Demografické údaje za cizí státy, 1.12 

Demografický vývoj v ČSSR, [25] 

Dentisté, [72] 

Děti 

činnost, 5.10 
odpracované hodiny, 5.1 
podle krajů a věkových skupin, 8.9 

podle věku a území, [721 
průměrný věk, [72] 

evidované v odděl. tbc a respirač. ne
mocí, 3.7 
lázeňská péče, 6.1, 6.3 
procento systematických vyšetření ve 

školách, 5.9 
připadající na 1 lékařské místo škol. 
zdrav. služby, 5.9 
připadající na 1 školní dětskou sestru, 

5.9 

Dětská oddělení poliklinik 
- činnost, 5.6, 5.7 

Dětské domovy, 4.2, 11.3.11 
činnost, 5.24 
náklady, 7.2 
pracovníci, 9.7 
přehled ústavů, 11.3.11 

Dětské odborné léčebny, 4.2 

251 



Dětské odborné léčebny 

- činnost, 5.24 
- přehled ústavů, 11.3.8 

Dětské poradny 
- počet, 4.1 O 
- ukazatelé činnosti, 5.7 

Diagnostická séra - příprava, 5.25 
Dispensarizované děti ve škol. zdrav. službě, 

5.8 
Domovy mládeže, 10.10 
Dopravní zdravotnická služba 

činnost, 5.27 
počet aut, [60], 4.29 
pracovníci, 9.7 

Endokrinologický ústav, 4.2, 11.3.13 
- činnost, 5.24 

Erytrocytová masa - spotřeba, 5.26 

Fakulty lékařské, farmaceutická, 10.1 
Farmaceuti k 31. 12. 1968, [73] 

celkový počet, 8.10, 8.11 
podle krajů a věkových skupin, 8.12 
podle oboru hlavní činnosti, 8.13 
podle věkových skupin a hlavního 
oboru činnosti, 8.13 
podle věku a území, [73] 
průměrný věk, {73] 
změny počtu, [73) 

Farmaceutická fakulta, 10.1 
- studenti, 10.1, 10.3 

Frekvence 
u obvodních územních lékařů, 5.2 
u obvodních závodních lékařů, 5.3 
v péči o chrup, 5.10 
v územních zařízeních, 5.2 
v závodních zařízeních, 5.3 

Histologičtí laboranti - pracovní místa, 
5.22 

Hodiny odpracované lékaři - v amb. lé
čeb. preventív. péči, 5.1 

Hygienická služba, [15] 
- lékařská místa, 4.4 
- lékařská místa na 1 000 obyv., 1.11 

Hygienické stanice, 4.1, 4.2, 4.4 
- pracovníci, 9.7 

Indikace pro lázeňskou péči, 6.6 

252 

h'lstituty pro další vzdělávání lékařů a fa r
maceutů, 4.1, 11.3, 13 

Invalidita, ( 40] 
- nejčastější příčiny, [ 44] 

Invalidní důchody - nově přiznané, [ 40), 
3.15 

Jesle, 4.1, 4.2, 4.3 
náklady, 7.2 
počet jeslí a míst podle krajů , 4.3 
podle úNZ, 11.2 
pracovníci, 9.7 
procento využití míst, 4.3 
průměrný denní počet dětí, 4.3 
vývoj počtu jeslí a míst, 1.7 
změny v počtu, [ 53] , [ 56] 

Kilometry ujeté sanitními vozy, 5.27 
Kojenecká úmrtnost, [25), 1.1, 2.2 

podle okresů, 11.1 
- podle příčin smrti, 3.17, 3.19, 3.21 
- podle příčin smrti _. vývoj, 3.17 

Kojenecké ústavy, 4.2 
činnost, 5.24 
náklady, 7.2 
pracovníci, 9.7 
přehled ústavů, 11.3.10 

Krev - spotřeba podle oborů, 5.26 
Krev a krevní výrobky - náklady, 7.3 

Laboranti histol9gičtí - proc. místa, 5.22 

Laboratorní oddělení činnost, 5.28 

Lázeňská péče, [ 64] 
lůžka, 6.1 
pacienti podle nemocí, [64) 
počet léčeben, 4.1, 4.2, 6.1 
počet léčebných výkonů, 6.3 
počet lékařských míst, 6.2 
počet pacientů, 6.3, 6.4, 6.5, 6.6 
počet ošetřovacích dnů, 6.3 
počet ústavů, 6.7 
pracÓvníci, 9.8 
přehled jednotek, 6.7 

Lázně, [17] 

léčebně preventivní péče, [ 16] 

léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí, 
4.2, 11.3.3 

činnost, 5.24 
náklady, 7.2 
pracovníci, 9.7 



léčebny tuberkulózy a respiračních nemocí 
- přehled ústavů, 11.3.3 

léčivé rostliny - prodejny, 4.28 

Lékárenská služba 
- jednotky, [ 60], 4.28 
- pracovníci, 9.6, 9.7 

Lékárny, 4.27 
maloobchodní obrat, 7.4 
počet obyvatel na 1 lékárnu, 1.'11 
pomocná zařízení, 4.28 

Lékaři, [ 69] 
fluktuace, 9.10 
mimo resort zdravotnictví podle oboru, 
8.4 
na 10000 obyv., 1.9, 1.11 
počet, 1 .11, 8.1 
počet obyvatel na 1 lékaře, 1.11 
podle hlavního oboru činnosti, 8.3, 8.5 
podle krajů, 8.2 
podle roku promoce a hlavního oboru 
činnosti, 8.6 
podle stavu k 31. 12. 1968 [69] 
podle věkových skupin a krajů, 8.7 
podle věkových skupin a oboru čin

nosti, 8.5 

průměrný věk, [ 69] 
se zkrácenou pracovní dobou, 9.9 
struktura podle věku a pohlaví, [71] 
s vyššími pracov. úvazky, 9.9 
věkové složení v některých oborech, 
(72] 
v některých zemích světa, 1.13 
v úNZ podle oboru činnosti, 8.8 
vývoj počtu, 1.9 
změny ve stavech, 9.1 O 

Lékařská hodina v ambulantní léč. prev. 
péči 

- náklady, 7.2 

Lékařská místa 
celkový přehled, 4.1 
hygienická služba, 4.1, 4.4 
na železnicích podle oboru, 4.5 
obvodních územních lékařů, 4.7 
obvodních závodních lékařů, 4.15 
podle druhu zařízení, 4.1 
podle skupin zařízení - změny, [ 57] 
pro organizaci zdravotnictví, 4.27 
v ambulantní léč. prev. péči na 
10 000 obyv., 4.12.1, 4.13 

Lékařská místa 

v ambulantní léč. prev. péči pod le 
oborů, 4.12.2 
ve specializovaných druzích léč. prev. 
péče, 4.5 
v nemocnicích a porodnicích, 4.26 
v onkologickém oboru, 4.14 
v protialkoholních poradnách, 4.14 

- v resortu zdravotnictví, 1.11 
v úNZ přehled, 11.2 
v ústavech lázeňské péče, 6.2 
v závodních zařízeních, 4.5 
v závodních zařízeních ambulantní 
léč. prev. péče, 4.15 
v závodních zařízeních ambulantní 
léč. prev. péče podle odborových 
svazů, 4.16 

v železniční zdravotní správě, 1.11 
ve společných vyšetřovacích a léčeb

ných složkách, 4.17 
vývoj, 1.6 
změny v počtu, ( 57] 

Lékařské fakulty, 1.10, 10.1 
- studující, 10.1, 10.2 

Lékařské stanice, 4.10 
v obvodech, 4.7 
železniční, 4.1 O 

Léky - náklady, 7.3 
- náklady na 1 ošetřovací den, 7.2 

Lůžka 

celkem, 1.11 
celkový přehled podle skupin zařízení, 
4.1, 4.2 

na 1 lékařské místo, [62], 1.11 
na 1 středního zdrav. pracovníka, 1.11 
na 1 000 obyvatel, 1.11 
v dětských odborných léčebnách na 
1 000 dětí do 15 let, 1.11 
v nemocnicích na 1 lékařské místo, 
5.16 
v nemocnicích a porodnicích na 1 
středního zdrav. pracovníka, 1.11 
v nemocnicích a porodnicích na 
1 O 000 obyvatel, 4.24 
v nemocnicích - využití, 5.17, 5.18 
v nemocnicích za některé země světa , 

1.13 
v nemocnicích a porodnicích podle 
oddělení, 4.23 

253 



lůžka 

v nemocnicích a porodnících - rela
tivní rozloženi, 4.25 

ve spec. druzích léč. prev. péče, 4.6 

vývoj, 1.4 
změny v počtu, [ 55] 

Maloobchodní obrat v lékárenské službě, 

7.4 

Místa 
v dětských domovech na 1 000 dětí 

od 1 do 3 let, 1.11 

v jeslích na 1 000 dětí do 3 let, 1.11 

v jeslích - přírůstky, [ 56] 
v kojeneckých ústavech na 1 000 dětí 

do 1 roku, 1.11 

Mrtvorozenost, 2.2 
- vývoj, 1.1 

Mzdy průměrné měsíční, 9.11 

Náklady, [67], 7.2 
- na léky, krev a zdrav. materiál, 7.3 

Narození, 2.2 
- v ústavech a mimo manželství, [261 

Narození živě 

na 1 000 obyvatel, 1.11, 2.2 
- na 1 000 obyvatel podle okresů, 11.1 
- podle okresů, 11.1 

Návštěvy v bytech, 5.1 

Nemoci - nejzávažnější skupiny, ( 42] 

Nemocnice, 4.1, 4.2 

lékařská místa, 4.1, 4.2 

lékařská místa podle oddělení, 4.26 

lůžka na 1 O 000 obyvatel, 4.24 

lůžka podle oddělení, 4.23, 5.15 

lůžkový fond a jeho využití, 5.15 
náklady, 7.2 
ošetřovací doba, 5.19 

počet, 4.1, 4.2 
počet lůžek na 1 lékařské místo, 5.16 
počet oddělení, 4.20, 4.22 
počet pracovníků, 9.7 

podle kategorií, 4.20 
podle velikosti, [60], 4.19 
podle počtu lůžek, (60], 4.18 
podle úNZ, 11.2 
přehled ústavů, 11.3.1 

Nemocnice 
relativní rozložení lůžek, 4.25 
struktura, [ 60], 4.21 
využití lůžek, 5.15, 5.17, 5.18 
vývoj, 1.5 
změny v počtu, ( 53] 
změny v počtu ošetřovanců o ošetř. 

dnů, [62) 

Nemocnost, [ 34] 

no pohlavní nemoci, 3.4, 3.8, 3.9 
na tuberkulózu, 3.4, 3.5, 3.6 
na zhoubné novotvary, 3.4, 3.1 O, 3.11, 
3.12 

nejzávažnější skupíny nemocí, [ 42 J, 
[44] 
spojená s pracovní neschopností, 
[39], 3.13 
tuberkulóza, počet evidovaných, 3.7 

ukončené případy pracovní neschop
nosti, 3.14 

vybrané přenosné nemoci povinně 
hlášené, 3.1, 3.2 

Neschopnost pracovní, [ 38] 
pro nemoc o úraz, 3.13 

- průměrné procento, 3.13 
- ukončené případy, 3.14 

Nezralé děti - stanice, [ 63] 

Noční sanatoria, 4.2 
pracovníci, 9.7 

- přehled ústavů, 11.3. 7 

Obory - základní údaje 
frekvence v ambulantní péči, 5.2, 5.3 
lékaři činní v oboru, 8.3, 8.4, 8.8 
lékaři podle věku, 8.5 
lékařská místa celkem, 4.5 
lékařská místa v ambul. péči, 4.12 
lékařská místa v ambul. péči na 
1 O 000 obyvatel, 4.13 

lékařská místa v ambulantní péči 
závodní, 4.15 

lékařská místo v nemocnicích, 4.26 
lůžka celkem, 4.6 

lůžka v nemocnicích, 4.23 

lůžka v nemocnicích na 10 000 oby
vatel, 4.24 

lůžka v nemocnicích na 1 lékařské 

místo, 5.16 



Obory - základní údaje 
lůžka v nemocnicích, využití " procen
tech, 5.17 
lůžka v nemocnicích, využití ve dnech., 
5.18 
průměrná ošetřovací dobo v nemocni
cích, 5.19 

. počet oddělení nemocnic, 4.20, 4.22 
počet oddělení poliklinik, 4.11 
podíl na přírůstku lékařských míst, 

[58} 
podíl na přírůstku lůže k, [ 55) 

Obvodní lé k aři, (56} 

Obvodní územní lékaři 

lékařská místa, 4.7 
- počet ošetření a odpracovaných hodin, 

5.1 

Obvodní závodní lékaři 

lékařská místa, 4.15 
- počet ošetření a odpracovaných hodin, 

5.1 

Obvodní zdravotnická střediska, 4.10 
- územní podle počtu pracovišť, 4.9 

Obyvatelé 
evidovaní v tbc odděleních na 100 000 
obyvatel, 3.7 
na 1 lékárnu, 1.11 
na 1 lékaře, 1.9, 1.11 
na 1 lékařské místo v péči o éhrup, 
5.11 

no 1 odpracovanou hodinu v péči 

o chrup, 5.11 
na 1 prodejnu oční opt iky, 1.11 
na 1 středního zdravot. pracovníka, 
1.11 
na 1 zdrav. obvod, 1.11 

náklady na 1 obyvatele v ambulantní 
léč. prev. péči, 7.2 
počet, 2.1 

počet přijatých do nemocníce o po
rodnice na 100 obyv„ 1.11 
podle pohlaví, 2.1 
pohyb, [24) 
střední stav, · 1.1, 2.1 

střední stav podle okresů, 11.1 
věková struktura, (24). 2.5, 2.6 
výdaje na 1 obyvatele, 7. i 

Odborné léčebné ústavy 
- činnost; 5.24 

Odborné léčebné ústavy 
podle úNZ, 11.2 
pracovníci, 9.7 
změny v počtu ošetřovanců o ošetřo

vacích dní, [ 63] 
Oddělení nemocnic - podle oborů , 4.20, 

4.22 

Oddělení poliklinik - podle oborů, 4.11 
Oddělení tělovýchovně lékařská - ~i nnost, 

5.13 
Okresy podle počtu nemocnic, 4.18 

Onkologické ústavy, 4.2 
- přehled ústavů, 11.3.5 

Organizace spravované MZd ČSR a MZd 
SSR, 11.3.13 

Organizace zdravotnictví - lékařská místa, 
4.27 

Ošetření (vyšetření) - počet, 5.1 
v péči o dítě, 5.6 
v péči o chrup, 5.10 
v péči o ženu, 5.4 
za 1 hodinu u lékaře podle oborů, 
5.2, 5.3 

za 1 hodinu u obvodních územních 
lékařů, 5.2 
za 1 hodinu u obvodních závodních 
lékařů, 5.3 

Ošetřovací dny 
náklady podle některých druhů lůžko

vých zařízení, 7.2 
v odborných léčebných a výzkumných 
ústavech; 5.24 

- v lázeňské péči, 6.3 
-'- v nemocnicích, 5.15 

Ošetřovací doba - průměrná, [62] 
- v nemocnicích, 5.19 
- v odborných léčebných ústavech, 5.24 

Ošetřovanci 

odborných léčebných ústovů o výzkum
ných ústavů, 5.23 
pohyb ·v nemocnicích, 5.1 5 
změny v počtu přijatých, [ 62]. [ 63] 

Ozdravovny, 4.2, 11 .3.9 
činnost, 5.24 
náklady, 7.2 
pracovníci, 9.7 
přehled ústa vů, 11.3.9 

Patologicko-ana tomickó oddělení - činnost, 

5.22 

255 



Péče lázeňská, [ 64] 

Péče o dítě, ( 61] 
- činnost, 5.6 

- ukazatelé činností, 5.7 

Péče o chrup, [62] 
činnost zubních laboratoří, 5.12 
či nnost zubních lékařů a dentistů, 5.10 

ukazatelé činnosti, 5.11 
úkony na 100 obyvatel, 5.11 

Péče o závody - lékařská místa pro orgo · 
nizaci zdravotnictví, 4.27 

Péče o ženu, [ 61] 

- činnost v ambul. zařízeních, 5.4 
- ukazatefé činnosti, 5.5 

Péče o ženu a dítě - léka řská místo pro 
organizaci zdravotnictví. 4.27 

Pitevní sanitáři, 5.22 
Pitvy, 5.22 
Plasma - spotřeba, 5.26 

Plodnost - čistá, specifická , 2.4 

Počet obyvatel 

na 1 lékaře, 1.11 

na lékárnu, 1.11 

na očn í optiku, 1.11 
na střed. zdrav. pracovníka. 1.11 

na zdrav. obvod, 1.11 

přijatých do nemocnice o porodnice 
na 100 obyvatel, 1.11 

Počet mužů na 1 000 žen podle věku . 2.5 

Počet zařízení. 4.1, 4.2, 4.10 

Počet žen na l 000 mužů pod le věku, 2.5 

Pohlavní nemoci, [ 37] 
- nově hlášené, 3.4, 3.8, 3.9 

Pojištěnci - počet, 3.13 

Polikliniky, 4.10 

počet odděleni podle oborů, 4.11 

podle úNZ, 11.2 
změny v počtu oddělení. [ 57] 
železniční, 4.10 

Populační vývoj, [25) 

Poradny dětské, ženské, 4.10 

Porodnice, 4.2 
lékařská místa, 4.2 
podle úNZ, 11.2 
přehled ústovl'1, 11.3.2 

vývoj, 1.5 

Porodnická péče, [ 61 J, 5.20 

256 

Porodnost, 1.11, 2.2 
podle okresů, 11.1 

- ústavní, 1.1 
- vývoj, [26), 1.1 

Potraty, [ 29] 
hlášené, 2.7 
na 100 narozených dětí, 2. 7 

na 1 000 hlášených ukončení těhoten
ství, 2.7 

na žádosť - důvod a věk ženy, 2.B 
podané žádostí, 2.7 
samovolné, 2.7 

Potraviny - náklady na 1 ošetřovací den, 
7.2 

Pracovní neschopnost, [ 38], 3.13 
Pracovníci_. [74] 

celkový přehled, 9.1 

podle druhu zařízení a kategorií, 9.7 
podle kategorií, 9.4, 9.5 
podle kategorií - vývoj, 9.3 
průměrné mzdy, 9.11 
v lékárenské službě, 9.6 
v průmyslové výrobě, 9.13 
ve výzkumných ústavech, 9.2 
vývoj, 1.8 

Preventivní a léčebná péče, [ 61] 

Procento pracovní neschopnosti, 3.13 

Prodejny 

- léčivých rostlin, 4.28 
- zdravotnických potřeb, 4.28 

Profesoři . lékařských a farmaceutických 
fakult, 10.1 

Propuštění 

v nemocnicích a porodnicích, 5.15 
- v odborných léčebných a výzkumných 

ústavech, 5.24 

Protialkoholní záchytné stanice, 4.14 

- pracovníci, 9.7 

Průměrná ošetřovací doba, [ 62) 
v nemocnicích podle oddělení, 5.19 

- v odborných léčebných a výzkumných 
ústavech, 5.24 

Průmyslová výroba - pracovnici, 9.13 

Přenosné nemoci, [ 34] 

Přenosné nemoci povinně hlášené 
absolutní čísla, 3.1 

na 100 000 obyvatel, 3.2 
na iOO 000 obyvatel - vývoj, 1.3 



Přenosné nemoci povinně hlášené 
podle měsíce onemocnění, 3.3 
podle pohlaví, 3.3 
podle věku onemocnělých , 3.3 

podle velikosti obce, 3.3 
Převozy nemocných, 5.27 
Příčiny 

invalidity, [ 40] 
- pracovní neschopnosti, [ 38} 
- smrti, [ 40] 

Přijatí 

v nemocnicích a porodn icích, 5.15 
v nemocnicích a porodn icích ze 100 
obyvatel, 1.11 
v odborných léčebných a výzkumných 
ústavech, 5.24 

Příjmy rozpočtových organizací, 7.4 
Při rozený pohyb obyvatelstva, 2.2 

- graf, [26] 
- pod le okresů, 11.1 

Přirozený přín'.'istek obyvatelstva, 1.11, 2.2 
- na 1 000 obyvatel, 1.11, 2.2 
- vývoj, (25], 1.1 

Přírůstky a úbytky lékařských míst podle 
odborových svazů, [ 59] 

Psychiatrické léčebny, 4.2 
činnost, [63], 5.24 
náklady, 7.2 
pracovnici, 9.7 

přehled jednotlivých ústavů, 11.3.4 
Publikační činnost, [18} 

Rakovina plic - umrtnost, [38) 

Rehabilitační ústavy, 4.2 
- činnost, 5.24 
- přehled jednotlivých ústavů, 11.3.6 

Rozvody, 2.2 

Sanitní auta 

-· počet, 4.29 

- počet ujetých kilometrů , 5.27 

Síť zdrav. zařízení, [ 53] 
- celkový přehled, 4.1 

- změny v počtu, (53] 

Skupiny nemocí - nejzávažnější, [ 44] 

Sňatečnost - vývoj, [25] 

Sňatky, 2.2 

Specializované druhy léč. prev. péče 

lékařská místo, 4.5 
lliika, 4.6 

7.2 - Zdralfotnictví čSSR 

Společná zařízení nemocnic s poli·klinikou 
o polikliniky územní (závodní) 
- lékařská místa, 4.17 
- změny v počtu lékařských míst, [ 59] 

Soudně lékařská oddělení - činnost, 5.23 
Stanice pro nezralé děti, [ 63]. 5.21 
Střední délka života, [27], 2.11, 2.12 
Střední zdravotničtí pracovníci podle kate-

gorií, 9.5 

Studenti na farmaceutické fakultě, 10.1, 
10.3 

Studenti na lékařských fakultách, 10.1, 10.2 

Světová zdravotnická organizace - spolu
práce v oblasti výzkumu f 18) 

Školní zdravotní služba 

činnost, (61 ], 5.8 

- ukazatelé činnosti, 5.9 

Těhotné 

- procento přijatých (do 4. měsíce 

těhotenství), 5.5 
- přijaté do péče, 5.4 

Tělovýchovně lékařská oddělení 

- činnost, ( 62), 5.13 . 
- lékařská místa, 4.14 

Transfúzní oddělení, 4.1, 4.2 
- pracovníci, 9.7 

Tržby, 7.4 

Tuberkulóza, [ 36 ] 
nově zjištěná onemocneni , 3.4, 3.5, 3.6 
počet evidovaných, 3.7 

recidivy, 3.4, 3.5, 3.6 
vývoj nemocnosti, (36] 
vývoj úmrtnosti, [ 36] 

Ukazatelé - výklad, 245 

Ukazatelé průmyslové výroby, {20] 

Ukončené případy pracovní neschopnosti. 
3.14 

Úmrtnost, [28], 1.11, 2.2 
- dětská, graf [29] 
- dětská - vývoj, 1.2 

do 1 roku věku podle příčin smrti, 
3.17, 3.19 

kojenecká, [25), 1.11, 2.2 
kojenecká podle okresů, 11.1 
kojenecká podle okresů, graf [30) 

257 



úmrtnost 
kojenecká podle pncm smrti, 3.21 

kojenecká - vývoj, 1.1 
mateřská - vývoj, 1.2 
novorozenecká, [25], 2.2 
novorozenecká podle okresů, 11.1 
novorozenecká podle okresů, graf 

[30] 

novorozenecká vývoj, 1.1 

na rakovinu plic, [38] 
perinatální, [32], 2.9 
perinatální - vývoj, 1.2 
podle Malého seznamu příčin smrti 
a věku, 3.20 

podle příčin smrti, [ 40], 3.16, 3.18, 3.20 
podle tříd příčin smrti o věku, 3.22 
specifická, 2.10 
vývoj, [25] 
zkrácené úmrtnostní tabulky, 2.13 

ústav kosmetiky, [ 23] 

Ústavy lázeňské péče, 6.7 

ústavy národního zdraví 
lékaři (fyzické osoby), 8.8 
počet, 11.4 
přehled, 11.2 

společné vyšetřovací a léčebné složky 
nemocnice s poliklinikou a polikliniky 
územní (závodní) - lékařská místa, 
4.17 

ústavy národního zdraví 
.. - společný řídicí aparát, 4.1 

- závodní - seznam, 11.5 

ústavy onkologické, 4.2, 11.3.5 
- pracovníci, 9.7 

ústavy pro další vzdělávání středních 

zdravot. pracovníků, 11.3.13 

ústavy rehabilitační, 4.2, 11.3.6 
- pracovníci, 9.7 

územní zdravotnické obvody, 
- počet, 4.7, 4.8 

Věkové složení obyvotelstva, { 24], 2.5 

- podle krajů, 2.6 

Výdaje na zdravotnictví, [ 67], 7.1 

Výroba zdravotnická, [20] 

Využití lůžek v nemocnicích, [62]. 5.15, 5.17, 
5.18 

Výzkum, [ 17] 

258 

Výzkumné ústavy, 4.2 
činnost, 5.24 
pracovníci, 9.2 
přehled ústavů, 11.3.12 

Zahraniční styky, [18] 
Záchranná služba - činnost, [ 63], 5.27 

lékařská místa, 4.17 
- počet aut, 4.29 
- pracovníci, 9.7 

Záchranné stanice, 4.1 
Základní ukazatelé, 1.11 
Zásobování - zdravotnické, (20] 
Závodní ambulantní zařízení, 4.10 
Závodní úNZ - seznam, 11.5 
Zdravotnické obvody, [ 56] 

- lékařská místa, 4.7 

Zdravotní stav obyvatelstva [ 34] 

Zdravotnická výroba, [20] 

Zdravotnická zařízení - přehled, 4.2 
- změny v počtu, (53] 

Zdravotnické školství, [78] 
- vývoj, 1.10 

Zdravotnické školy, 4.1, 10.4, 10.5, 10.6 
- počet, 10.4 
- pracovníci, 9.7 

Zdravotnické zásobování, [ 20) 

Zdravotnický materiál - náklady, 7.3 

Zemřelí, 2.2 
na 1 000 obyvatel, 1.11, 2.2 

- na 1 000 obyvatel - vývoj, 1.1 
- podle okresů, 11.1 

Zhoubné novotvary nově hlášené, [ 37 ], 3.4, 
3.1 o, 3.11, 3.12 

Zkrácené úmrtnostní tabulky, 2.13 

Zubní laborc:itoře - ukazatelé činnosti, 5.12 

Zubní lékaři a dentisté - činnost, 5.10 

žáci zdravotnických škol, [79] 
- podle oborů, 10.7, 10.9 
- podle národnosti, 10.8 

Zádosti o umělé přerušení těhotenství, 2.7 

!eleznice 
lékařská místa, 4.12.1 
lékařská místa ve spec. druzích 
léčebně prev. péče, 4.5 
počet zařízení, 4.1 O 



železniční zdravotní služba, 4.1 
ženská oddělení poliklinik 

- činnost, 5.4 
- ukazatelé činnosti, 5.5 

Živě narození 
- na 1 000 obyvatel, 1.11 

Živě narození 

na 1 000 obyvatel - vývoj, 1.1 
no 1 000 žen příslušné věkové skupiny 
- vývoj, 2.4 
podle okresů, 11.1 
podle věku matky, 2.3 

259 



Zdravotnictví 
ČSSR 
1969 

Vydal Ústav pro zdravot nickou statistiku v Praze 10, tř. 
W. Piecka 98 v dohodě s Ústavem zd ravotn ické statistiky 
Bratislava, Martanovičova 6. Nákladem Statistického a evi
denčního vydavatelstvf tiskopisů , n. p., Praha 1-Malá Strana, 
Tržiště 9. - Náklad 2100 výtisků. 

Vytiskla Státní tiskárna, n. p. , závod 03, Praha 1-Nové Město, 
Jungmannova 15 

Jen pro služební potřebu 


	OBSAH
	Zpráva o rozvoji zdravotnictví v roce 1968
	Tabulková část

	Předmluva
	ZPRÁVA O ROZVOJI ZDRAVOTNICTVÍ V ROCE 1968
	Úvod
	Obyvatelstvo
	Zdravotní stav
	Síť ZZ
	Činnost ZZ
	Lázeňská péče
	Náklady
	Lékaři, dentisté a farmaceuti
	Pracovníci
	Zdravot. školství

	TABULKOVÁ ČÁST
	1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ ROZVOJE ZDRAVOTNICTVÍ
	2. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB
	3. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA
	4. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	5. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	6. LÁZEŇSKÁ PÉČE
	7. NÁKLADY, TRŽBY
	8. LÉKAŘI, DENTISTÉ A FARMACEUTI
	9. PRACOVNÍCI
	10. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ
	11. OKRESNÍ PŘEHLEDY, PREHLEDY JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ

	STRUČNÝ VÝKLAD POJMŮ A UKAZATELŮ
	SEZNAM STATISTICKÝCH PUBLIKACÍ
	VĚCNÝ RESTŘÍK



